
Ročník EL. „ 5, ledna 1902. Číslo 1.

VycHovaTELSNÉ JISTY.
- Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování

„Kdo Mnenásleduje, nebloudí ve tmách,praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1

O důležitosti ethických idejí.
Podává L. S.

„Lidstvo má býti vzděláváno hned
od první mladosti, aby nejen věřilo,
ule také rozumělo tajnostem božím,
aby se vítězství dostalo světlu a pravdě.“

A. Komenský.

Jest těžko mluviti u dítka byť i čtrnáctiletého o povaze mravní,
o nějakém charakteru, ježto tento výronem teprve mnohých studií a zkuše
ností, nicméně neupře nikdo, že základy ku povaze mravní dlužno klásti
fiž-v útlém mládí, že jisté zásady mravni již ve škole obecné ditko poznatia s sebou do života nésti má.

V poslední době velmi zkusta ozývají se stesky, Že pěstuje se ve
školách téměř výhradně pamět a rozum, cit a mravnost že se zanedbává.
Odtud tak často slýchána hrubost a drzé odmlouvání mistrům a starším
pomocníkům, neposlušnost a vzdorovitost vůči rodičům, necitelnost a ne
vážnost naproti bývalým svým učitelům, nezřízený egoismus naproti
bližnímu.*)

Říšský zákon z r. 1869 nařizuje sice, aby dítky v mravnosti a nábož
nosti se vychovávaly a vymezuje účel výchovu v mravní charakter,
ale cesty nenaznačuje, aniž svými orgány o to se stará, skládaje vše na
bedra učitelova. Je známo, že mnohý školdozorce přísně stopuje a posuzuje
probrané učivo, ale mravní povahy žáků si nevšimne. Učitel pak pře
tížen množstvím látky učebné švědomitě se stará, aby si žáci hojně vědomosti
osvojili a vytknutého účelu výchovu opomene. Kdybychom pak tak mohli
nahlédnouti do nitra odchovancova, když již školu opouští, spatřili bychom
tu třeba dosti přiměřených vědomostí, ale cit a vůli jeho jako půdu ladem
ležící. — Někteří paedagogové tvrdí, že ctnosti ve škole učiti nelze, že se
jeviti má v činech a ne ve slovech, že moralisování se mládeži protiví,
že jest to věcí a péčí rodičů a pod. Jest ovšem pravda, že na rodinném,
domácím živobytí nejvíce záleží, a že všechno úsilí školy bohužel velmi
často jest marno, není-li dítko doma vedeno k dobrému; ale jest neméně
pravda, že škola nejen pořádné domácí vedení podporuje, ale i méně spo
řádané svým vlivem napravuje, aneb aspoň škodlivé její působení obmezuje.
Jsou zajisté příklady, že chlapec z rodiny nepořádné přičiněním učitelů
svých vyspěl v řádného občana, ano že i své přibuzenstvo z prachu
a bláta povznesl.

“) Katolické učitelstvo podalo v té příčině velmi případný pamětní spis, který otištěn
v roč, I. tohoto listu v čís, 3.

i



Krásně o tom dí A. Komenský v naznačeném mottu. Má tu patrně
učitel národů nejen vychování rodinné, ale i Školu na mysli a klade na
první místo náboženství a mravouku. Působiť tyto přímo a bezprostředně
v rozvoj mravnosti. © mravouce samo sebou se rozumí. Má-li člověk
jednati dobře, musí též věděti, co jest dobré, co zlé; musi býti
poučován, co jest dobro, co ctnost, jaké jsou její druhy, které jsou její
účinky, v čem záleží pravé štěstí člověka atd. Ve škole obecné se ovšem
mravouce přímo nevyučuje, ale právě proto úkol tento ze všeho vyučování
nejdůležitější musí přejati náboženství a všecky ostatní předměty. V nábožen
ství má tudíž katecheta klásti největší váhu na stránku ethickou. Jest mu
arci ve škole čas drahý, a nutno pravdy náboženské mládeži vštípiti v paměť,
avšak pouhé pravdy tyto nezaručují mravní povahy a některý
člověk velmi dobře zná katechismus ve věku dospělém a jednání — bez
charakterní. Dlužno proto zasévati v útlá srdce dítek zásady mravní,
ideje ethické, aby přešly v maso a krev, aby člověk při každé příleži
tosti mravně jednal. Kde mívá katecheta exhortv, sáhne K morálce
a snaží se příkladem zc Života a poučením vzbuditi tu neb onu ctnost,
aby se mládeži zalíbila a stala se majetkem jejím. Kde nestává exhort-není
jiné pomoci, leč ubrati kde se dá a v dotyčné hodině aspoň na jednu
ideu křesťanskou poukázati a ji dítkám v srdce uložiti, aby podlení jednaly.
Dlužno pak tu a tamv příštích hodinách té oné ctnosti vzpomenouti a přímo
tázati se, měl-li některý žák příležitost vykonati ji.

Po náboženství bez odporu největší význam pro vychovávání povah má
dějepis. Historie jest učitelkou života, uvádějíc vzory nejen chytrosti a
praktického rozumu, ale i ctnosti a mravnosti, jichž následovati má a pří
klady pošetilosti a nemravnosti, které mu mají býti výstrahou. Šlechetní
a .velicí mužové budí v mysli žákově úctu i podiv a vyzývají jej, aby stal
se jim podobným; obětovné skutky, výtečné zákony, velkolepé podniky
obracejí jeho pozornost k vyšším snahám. Nepravosti a zločiny naplňují ho
takovou ošklivostí, že bezděky v mysli jeho vzniká předsevzetí, varovati se
podobných skutků; zpozdilé a slabé počínání nutká jej přemýšleti, jak by
sám si počínal, ocitna se v týchž okolnostech. Statečnost, obětovnost, vy
trvalost, nepoddajnost, zvláště pak láska k vlasti, s druhé strany zbabělost,
sobectví, nestálost, otrocká mysl, zrada jevicí se tu v různých dobách
působí na cit, vů li a mravnost mocně. Třebajen těžitkovypráavoVání
položiti na zmíněné ctnosti nebo nectnosti — a nikoliv na data,
tisíce padlých, smlouvy, svatby, rodokmeny a pod. tak, dítko v každéctnosti vidělo jejího representanta av něm svůj vzor —
ideal. Že dějiny národa českého nejdůtklivěji mluví k srdci české mládeže,
že máme tu hojnost charakterů a dokonalých povah mravních, není zajisté
třeba připomínati. — (Důležitost obrazů dějepisných.) — Jak snadno by se
tu školdozorce přesvědčiti mohl o mravním smýšlení žaků jen několika
otázkami, odnášejícími se ku mravní povaze historických osob té oné doby
a tím i o prospěchu. Podobně i o každém jiném předmětu. —

S dějepisem úzce souvisí zeměpis a má též veliký vliv na povahu
žákovu. Učitel se tu nesmí spokojiti se suchoparným vypočítáváním míst,
počtu obyvatelstva, řek a hor, nýbrž oživí tyto udaje různými poznámkami,
zejména o tom, jaký význam měla ta neb ona krajinav dějinách politických
i kulturnich, čím které místo vyniká, čeho se mu nedostává, jaké jsou
zvyky, obyčeje, způsob života obyvatelstva atd. (J. Kořenský „Cesta kolem
světa“ — Ant. Zavadil „Historickérozhledy“).

Zřejmý účinek na mravnost a povahu žáků má mateřština svými plody“
Básnictví působí na cit i rozum a dotýká se hlubin duševního. života více
než kterékoliv jiné umění“ Aby žáci měli opravdový požitek z básně, aby



— 3 —

porozuměli krásám básnickým, aby nabyli smyslu pro aestetický vkus,
zjemnění mysli, jest úlohou učitelovou ne vždy snadnou, a poštěstí-li se
učiteli probuditi tyto zájmy — nezůstanou bez účinku i na mravní povahu
jeho svěřenců. Na nižším stupni jsou zvláště na místě básně epické, veršo
vané i prosaické báchorky, pohádky, povídky, různé děje a příhody, avšak
lépe bez přímého nebo dlouhého moralisování. Vybereť si tu dítko samo
naučení mravní, jež utkví mu v mysli. Sem spadá důležitost knihoven
a v nich hojnost dobrých spisů pro mládež, zejména ze sbírek Boženy
Němcové, K. J. Erbena, Pravdy. Kosmáka, Heyduka, Raisa, Sládka, Cecha,
Vrchlického a j. Knihovník má příležitost upozorniti na tu neb onu povahu
mravní v básni, povídce neb otázati se žáka na ni. — Na stupni vyšším
mohou nastoupiti básně lyrické a dramatické, jež vynikají jak formou
dokonalou, tak obsahem utěšeným a ušlechtilým. Nebuďme tu povrchními
nebo docela lhostejnými, říkajíce „dobré je to“. „Jen to nejlepší je
pro mládež dobré.*“ (Góthe).Prospěšně bude zajisté účinkovati, zavede-li
učitel dítky do divadla, dává-li se vhodný kus. Jak zajímavo jest pak
slyšeti úsudků chovanců o té neb oné osobě v ději súčastněné; nejlepší
to důkaz, jak ditě samo tu vyhledá si povahy krásné, jak líbí se mu
šlechetný čin, jak dlouho zůstane mu v mysli tento vzor zobrazen! Vliv
to nemalý na vzdělání mravní. Bohužel, že divadelních kusů pravé
aestetické a ethické ceny zvláště pro mládež se hodící máme tak po
řídku! — Jako při dějepisu i zde významny jsou podobizny spisovatelů
a paedagogů.*)

I úkoly z mateřského jazyka pro výchovu mravní, jmenovitě povaho
pisy a přirovnání k nim se odnášející, jsou důležity.

Názor na krásy přírody, její odvěký pořádek, její kovové zákony má
na mravnost vliv ne nepatrný. Kdo bedlivěji pozoruje přírodu, kdo stopuje

jeji úkony tvořivé a bořivé síly, ten poznává, že život lidský a vše, co
kolem něho, řízen jest mocí vyšší, rukou Prozřetelnosti božské. Někdy
zdá se, jakoby zvůle jednotlivcova řídila osudy lidstva; avšak jak nepatrná
to síla proti Tvůrci světového řádu! Ani veliký Alexandr, ani Caesar, ani
Napoleon nedovedli toho, aby žili bez jídla a pití, neb aby zastavili lehký
po nebi plující mráček, neřkuli aby slunci a měsíci jinou vykázali dráhu.
Jak veliký dosah ethický má jediný pohled na hvězdnaté nebe !(Astronomie.)
A což jednotlivé rostliny: fialka, lilie, růže, tulipán atd., jimž symbolicky
přisuzujeme ctnosti: něžnost a skromnost, čistotu, krásu. nafintěnost a
prázdnost, neprobouzi v nás dojmy ethické? Nemá tu učitel dostatek látky,
aby poučil žáky o idejích ethických? — Jak krásný příklad pracovitosti,
družebnosti, pořádku v životě poskytuje nám malý „stát“ mravenců, včel!
Každý tu dělá, ne co se mu libí, ale co jest celku na prospěch. Jaký
příklad lásky manželské dává nám párek holubů, hrdliček! Jakou péči
věnují tak mnozí ptáčkové svým ditkám! Podobných příkladů, kterými se
zušlechťuje mysl mládeže učinlivěji než mravokárnými výklady, lze uvésti
na sta. —- Podobně i tělověda, varujíc před prostopášnosti, povzbuzuje
k životu ctnostnému. Zde zvláště poučí dítky učitel prospěšně o škodlivých
účincích kouření, návštěvě hostincův a pití lihovin, o nestřídmosti a vybíra
vosti — a vzbudí pravý odpor proti těmto nectnostem. '

I tělocvik jeví patrný účinek na mravnost, neboť odchovává mnohé
mužné ctnosti jako sebecit, samostatnost, odvahu á odnímů zbabělost,
podlízavost a otrockou mysl. Ovšem třeba se na pozoru míti, aby jmeno
vané ctnosti nezvrhly se v pýchu a zbujnělost.

*) Je zvláštní, že ve školách nekatolických mohou býti obrazy všech o mládež a jinak
zasloužilých mužů a žen, ale obraz Kristův („Přítel dítek“) tam býti nesmí,



— 4

Avšak netoliko vědy ale i umění kreslení a zpěv značně účinkují na
mravní povahu dítěte. Hlavní podmínky při kreslení Čistota a pořádek,
určitost a přesnost, nemohou zůstati bez vlivu n nitro. Ditko jim navykne
tak, že se stanou v pozdějším jednání jeho nutnými a duch nezabředne
tak snadno v mlhovitost a rozsápanost. Jak velice tříbí se kreslením aeste
tický vkus a tak i tento předmět byť i nepřímo v mravnost zasahuje, po
jednal pěkně v I. roč. tohoto listu čís. 1. Josef Vencour, poukázav, že dítky
navyknuvše slušnosti, společenskému taktu, mravu, zamilují si i konání
společenských povinností a byť by činy jejich nepochodily přímo z mravního
smýšlení a neměly tak hodnoty ethické, mohou býti přece dokonalé,
společnosti prospěšné a se stanoviska subjektivního podporou jednání
opravdově mravního.

Že podobně i zpěv mysl a srdce lidské mocně jímá a je zušlechťuje,
tu ku zjemnění mravů, tam k udatenství pobádaje, je známo.

Co zde o jednotlivých předmětech řečeno, bylo mou snahou poukázati,
že učitel — vychovatel — vždy a všude, za každých okolností na mravní
povahu chovancovu působiti a tím ctnosti v nitru jeho zasíti může, jež
by tento v životě konaje, pevným charakterem a tak prospěšným údem
společnosti lidské se stal. Jisto jest, že společnost lidská za nynější doby
zvláště úpí ve spárech bezohledného egoismu a že nápravy třeba. Obětujíť
se arci mnozí lidumilové a usilují krásným příkladem, přednáškami a pod.
o zlepšení mravů, ale nutno, aby též škola svým mocným vlivem vychová
vacím zasáhla a to tím, že vzdělání intellektualní podřídí
ethickému. Vážímeť si zajisté člověka charakterního více než sebe
většího vědatora mravů surových. Za tou příčinou měj každý učitel snahu,
aby nejen vyučoval, ale vyučováním mravně vzdělával t j. aby
cvičil a pěstil v mládeži především ctnosti, zásady mravní,
by -mnohé se staly diítkám zvykem již ve škole a jiné tužbou, přáním
a cílem v životě veřejném; pak vychoval lidi řádné.

Ctnost dává člověku pravé ceny a činí jej dobrým. A toliko ctnosti
poskytují člověčenstvu pravé blaženosti. Proto učiti se dobrým mravům
a poznávati ctnosti společenské, osvojovati si je, jest zajisté nejdůležitějším
úkolem života a já věru za tou příčinou bych nauku o obcování
s lidmi považoval za hlavní předmět na vyšším stupni. Na prvním místě
tu arci stojí dvojí, jež nám zůstavil učitel ne toliko národů ale všech věkův
a národů Ježíš Kristus: „Miluj Boha nade všecko a bližního jako sebe
samého“ (Mat. 222, 39 a jinde); „A jak chcete, aby vám lidé činili, i vy
pobobně čiňte jim.“ (Luk. 6, 31.) Plnění těchto přikázání jest nejvyšší
dokonalostí a možno člověku jen tehdy, kráčí-li v šlepějích Toho, jenž
o sobě dí: „Já jsem cesta, pravda a život !“ Nikde nevyslovena tato zásada
lidumilství a všeho zákonodárství prostěji, srozumitelněji a rozhodněji než
v náboženství křesťanském. A nikdy žádný filosoť nebo zákonodárce nevy
myslí nic lepšího, nic, co by mohlo dokonaleji pojistiti blaho a pokrok
člověčenstva. Jest to tresť nejen učení křesťanského, ale vší mravnosti.

Učitel, má-li učiti ctnostem, sám jimi skvíti se musí a proto chtěj
nechtěj musíš za Kristem. Od něho učíš se zapírati sebe a činiti dobré i
nepříteli a toho-li dosáhneš, všechny ostatní ctnosti si podmaníš. Ciniti
dobré všem a varovati se zlého jest zajisté počátkem a koncem všeho
mravného a ctnostného žití. Ano činiti dobré a ctné, byť nám to i odporné
a protivné bylo,.a nenáviděti a varovati se zlého, třebas nám lahodilo,
budiž zásadou každého, kdo člověkem zvánu býti chce — ak tomustupni
vychovávati mládež jediná snaha učitele! Úkolem člověka na světě, aby
ctnostný, šlechetný a bohabojný život vedl. Kterak na světě slušně, zdvořile,



— 5 —

ctnostně, dokonale a v pravdě lidsky žiti, k tomu mají směřovati veškeré
vědomosti lidské a tedy i předměty ve školách.

Pozemské blaho budováno bývá svobodnou vůli vedenou rozumem a
podpíranou citem. Moci užívati svobodné vůle své po rozumu acitu jest
pravá svoboda. A jen při úplném a rozumném užívání pravé svobody po
žívá člověčenstvo radostí, blaha a rozkoší ráje pozemského, a láska bratrská
buduje pak mohutný chrám, jenž objímá veškeré lidstvo. A tohoto svrcho
vaného blaha dosíci lze jedině společenskými ctnostmi. Jimi hájí se spo
lečnost lidská proti egoismu. Ne jednotlivec má býti šťasten, ale lidstvo,t. j.
se mnou i ty, můj bratr, přítel i nepřítel. Toť také hlavní zásadu lidumilů:
„Při všem vždy a všude měj na mysli blaho člověčenstval!“

Jen skutkové, kteří jsou způsobilí všechny lidi jakožto celek učiniti
šťastnými, jsou mravní. Ctnost oblažuje dvojím směrem: i toho kdo přijímá
jeji dary, i toho, kdo je rozdává. Proto čím větší bude počet lidí ctnostných,
tím více i pravého Štěstí ve světě.

Kdo svrchu vytčené zásady nauky Kristovy v srdce pojal, snadno
upraví dle nich své jednání, nemaje potřebí mnohých přísných zákonů. Po
máhá, komukoli může a seč jest; jest skromný, nežádaje odplaty ni chvály;
neobmezuje se na nejbližší své okolí (rodinu), ale zasáhá činnosti svou
v širší kruhy, v obec, lid, národ, veda své spoluobčany ku vzdělanosti, ke
svornosti, ku blahu.

A základ k tomu budiž položen ve škole vštěpováním ctností, zásad
mravních, idejí ethických!

Úvaha o postavení katechetově.
Mnohý mladý kněz srovnávaje příjmy svoje s příjmy katechety, srovná

vaje prázdniny svoje s prázdninami jeho, srovnávaje konečně jeho svobod
nější postavení se svým závislým, zatouží po tomto,jak se mu zdá, ráji a
všemožně se snaží, aby katechetou se stal. Na první pohled zdá se, že má
pravdu a že jeho snaha, když ve skutek uvedena byla, ho do klidnějšího
života uvedla, než v jakém dříve Žil.

Avšak brzo pozná, že tv světlé naděje, které choval, ve skutečnosti
příliš skvělé nejsou. Pozna brzy, že plat. jaký jako katecheta má, mu za
ručuje sice dosti slušné živobytí, avšak při značné skromnosti a šetrnosti
pozná, že to svobodné, jak on se vždy domníval, postavení má mnohem
více závislosti než jeho dřívější stav kaplanský; co z jeho nadějí zbude,
jest pouze to, že těšiti se může na klidné šestinedělní prázdniny, jichž si
však plnou měrou zasloužil.

Rádi přiznáváme, že prázdniny jsou výhodou katechetů, avšak také snad
výhodu jedinou. Jest to však výhoda značně zasloužená; neboť katecheta,
jenž čtyři až šest hodin denně po celý školní rok vyučoval, a to předmětu zajisté
nad jiné nesnadnému, potřebuje tohoto odpočinku, Tato výhoda také mnohého
katechetu v úřadu jeho udržuje. Mnohý spolužák jeho, který v duchovní
správě zůstal, jest již samostatným správcem duchovním, a byť na počátku
všecku tíhu úřadu svého nesl, přece má naději, že časem postoupí na větší
obročí, kde mladší kněží jemu v povinnostech pomáhati budou. Jen kate
cheta stále stejně pracovati musí, ať jako nováček, ať jako kněz v úřadě
svém sešedivělý. Práce stále stejná a sila pružnosti duševní přece jen s lety
ubývá.



— 8 —

Chci hlavně v této stati ukázati to svobodnější postavení, o němž
mnohý sní. Vím, že tu chci promlouvati o věci velmi choulostivé pro
všechny činitele, o nichž tuto řeč bude. Intencí mojí však při rozpravě není
nic jiného, leč poukázati na těžké postavení katechetovo vůči duchovnímu
správci, vůči správci školy a vůči sboru učitelskému, a ukázati, že posta
vení katechetovo není nijak záviděníhodným.

Na velmi mnohých místech katechety nezbytnětřeba jest; neboť školy
nyní neustále se rozšířují a nové zřizují, a tu není možno duchovním
správcům, aby vyučování náboženství sami zdolati mohli. Proto jsou kate
cheti ustanovováni.

Ze katecheta samostatný stejně plní úkol svůj ve škole jako kněz ze
správy duchovní (ne-li ještě lépe, moha se úřadu svému úplně věnovati,
což u kněží z duchovní správy vždy možno není) o tom nemůže býti po
chybnosti. .

A přece často správce farnosti pohlíží na svého spolubratra kate
chetu jaksi s nedůvěrou a S jakousi pochybností. Nepopírám, že ve
mnohých případech takové pohlížení na katechetu zaviňuje katecheta sám,
domnívaje se, že jest úplně samostatným správcem duchovním nad dětmi,
jež jeho výchově a vyučování svěřeny jsou a že sám jediný za vše, co
v náboženském ohledu ve Škole se děje, zodpovědným jest, a proto všecko,
co byl sám zařídil, na správce duchovního se neohlížeje, jemu prostě ozna
muje. V takových případech ovšem nedivno, že duchovní správce není
s tím srozuměn. Neboť děti do školy chodící patří zrovna tak k farnosti,
jako lidé dospělí a jsou předmětem pastorace správce duchovního jako tito.
Proto třeba, aby ve všech případech se katecheta duchovního správce o radu
tázal, nebo aspoň se s ním domluvil a když toho třeba, jemu se podřídil.
Tímto slovem, jak se domnívám, narazil jsem na kámen, jenž bývá k úrazu
oběma stranám.

Takového poměru, by katecheta se podřídil ochotně ustanovením
duchovního správce, docíliti lze jenom tam, kde shoda panuje mezi oběma.
A jestliže té shody není, pak oběma nekyne nic jiného, než časté mrzutosti.
Ovšem, té shody docíliti, toť někdy velmi těžko. Sejdou se dvě povahy sobě
úplně odporující, sejdou se kněží stářím, názory a j. různí, a pak těžko
takovou shodu bratrskou zachovati. Duchovní správce cítí se zkracovaným
ve svých právech, katecheta zase utlačovaným, a místo shody dostavují se
nedorozumění, jež oběma život ztrpčují.

Proto zajisté právem posýlání bývají katecheti na svá místa s vý
slovným poručením, aby „nehledě k tomu, že jsou členy světského sboru
učitelského, kollegialitu kněžskou zachovávali“.

Aby se vyhnulo všem nepříjemnostem z tohoto poměru někdy vyplý
vajícím, proto asi v některých diecesích ustanovováni jsou katecheti, kteří
jsou -úplně v témže poměru k duchovnímu správci jako kaplani, mají však za
povinnost hlavně ve škole vyučovati. Tojest ovšem značná nevýhoda katechetů,
neboť mohou býti tímto způsobem ustanovování jen kněží mladší. Mimo
to, jsouce nedefinitivně ustanoveni, nemají nároků na pensi, jíž by dosáh
nouti mohli, kdyby definitivně ustanovení byli a předepsanou dobu v úřadě
setrvalí. Při takovém zařízení není ani skoro možno, by delší dobu kate
chety zůstali.

Ovšem ustanovení takové má zase tu výhodu,že kněz, jsa ve svazku
duchovní správy, není tak vázán ve svém poměru ku správci školy a sboru
učitelskému. (Dokončení).Pe



— 7 —

Výchova učitelek.
Časová úvaha.

Když jsem pochopila plně a jasně význam a důstojnost stavu učitel
ského, uráželo mne velice, kdykoli jsem slyšela mluviti nerozumnou matku
o synáčkovi, který spatně studoval: „Kdyby aspoň byl učitelem!“ Ó ne
moudrá matko! Právě učiteli jest třeba ducha moudrého a bystrého, aby
dítky dobře vychoval, neboť co člověk sám nemá, jinému nedá. Nic po
dobného neslýchala jsem nikdy o dívkách. Tu naopak. Učí-li neb učila-li se
dívka dobře, říká se: „Z té by byla dobrá učitelka“ a také se většinou
nadaná vtipná a pilná děvčata k učitelství přímo ženou. Proč na jedné
straně tak a na druhé onak? Předsudek tento jest prastarý a pochází z bý
valých neutěšených poměrů hmotných, v nichž druhdy učitelstvo úpělo.
Učitelstvu se málo poskytovalo, proto se po něm též málo žádalo. Těmto
skrovným požadavkům vyhovovalo i méně nadané studenstvo, poněvadž ti,
kteří zvláštními schopnostmi a velikým duchem vynikali, věnovali se povolání
výnosnějšímu. U dívek bylo to něco vždy neobyčejného, aby studovaly,
poněvadž starým, v lidu obvyklým způsobem bylo, že dívky jenom domá
címu životu se věnovaly a jen neobyčejná záliba děvčete v knihách a veliké
nadání přiměly rodiče dáti divku na ústav.

Stav učitelský byl jediný takřka veřejný stav, kterýž směly zastávati
dívky, jsouce lépe odměňovány, nežli v povolání jiném, a co hlavního, též
ve stáří měly býti opatřeny. Ale i tu bylo pozorovati špatné pochopení toho
důstojného povolání, Dcerky bohatých rodin vzdalovaly se ho, spoléhajice
na své jmění, chudší nemohly studovati, nemajíce hmotných prostředků
k tomu, proto vídati bylo dcerky tříd středních, které náklad na studie
uhražovaly z denních téměř příjmů, nebo věnovaly na to malý kapitál,
který byvani k budoucí výživě děvčete nestačil. Proto rodiče dali zaň vy
studovati dceru na učitelku a uložili jej takto na velké úroky. Tak ovšem
počítalo a snad dosud počítá se jen s hmotnými poměry a málo jest asi
těch, kteří by si řekli: „Dcero, viz, jak vznešený, důstojný a záslužný jest
úřad učitelský! Jdi, podejmi se dlouhých a namáhavých studií a obtížných
zkoušek a učiniš-li to s lásky k Pánu Ježíši a dětem, jež On tak miluje,
pomůže ti, že to vše překonáš. My rádi na to věnujeme těžce nastřádaný
groš, jen běž a občtuj se výchově ditek“. :

Než takových nebylo, aspoň ne před 20 lety, kdy bylo ústavům vzíti
za vděk, co bylo. Proto také bylo přijato mnoho nepovolaných, jež ústavu
málo radosti a stavu učitelskému málo cti přinesly.

Že se dívky věnovaly stavu učitelskému jen z touhy po zaopatření,
nedím-li, aby jim byl stav učitelský prostředkem k brzkému se pro
vdání, bylo vidno z toho, že po roce 1844., kdy učitelky dostaly stejné služné
s učiteli, hrnulo se stálo víc a více dívek k učitelství. Ale netoliko ze stavů
středních, nýbrž počaly si všimati slušných příjmů učitelek dcery učitelské,
úřednické a dnes nerozpakují se dcerušky vysokých úředníků, inspektorů,
dvorních radů a j. vysoce postavených pánů studovati a býti učitelkami.

Je to.div? Ba nikoli. Nynější duch času jest to, jenž holduje —
hmotě. Jak se přijímají kandidátky? lo jest právě bolestná stránka a řekla
bych slabá stránka nynějších poměrů. Není tu žádného pravidla, žádného
důvodu, proč to a ono děvče jest přijato. to a ono. není, přijato. A při
hlášek tolik, že člověk. Žasne, co ta děvčeta počnou, která vystudují a
zůstanou bez místa a co teprve ta, kteri nejsou přijata? Říká se: „Vše
záleží na zkoušce.“ | není pravda. iXdyby všechny ty, které s velmi



— 8—

dobrým prospěchem vykonaly zkoušku, měly býti přijaty, bylo by zajisté
každého roku v 1. ročníku aspoň 70 kandidátek. Vždyť jen velmi dobré
žákyně odváží se dnes hlásiti se o přijetí do ústavu učitelek. Z těch, které
velmi dobře zkoušku vykonaly, vyberou se nejlepší — a pravím opět —
beze všeho pravidla, bezé všech důvodů a velmi často na přímluvu
mocných, vlivuplných činitelů. Zdali pak z těch vybraných hodi se všecky
za učitelky? Pochybuji. Ne vždy ty nejnadanější kandidátky jsou také nej
lepšími učitelkami. Tak mnohá ze vznešené rodiny dává na jevo, jak
poctila stav učitelský, že se sama stala učitelkou.

Jak zcela jinak by to vypadalo, kdyby rodina, která chce věnovati
dceru učitelství, tuto již k tomu účelu zvlášť vychovávala, aby takové
děvče již s láskou k tomuto povolání vstupovalo do ústavu. Ať takové
děvče má příležitost pozorovati všecky slasti a strasti, jež potkávají učitelku,
všecky nesnáze, jež se jí v cestu staví. Ať matka dceru pokud možno
poučí, anebo sama o tom uvažuje, obětovala-li by dceru přes všechny
trpké zkušenosti, jakých od známé učitelky nabyla. Ať jí matka představuje
vznešenost úřadu vychovatelského a ať zkoumá srdce své dcery, chtěla-li
by se pro dítky obětovati.

Nebylo by tudíž záhodno, aby si ústav takové dívky sám vychovával?
Třeba ve III. tř. měšťanské, kamž by se přijalo třeba 60 žaček tak, aby
mezi nimi byly zastoupeny poměrně spravedlivě všecky přihlášené stavy
intelligentní, řemeslnické — rolnické a dělnické. Z těch by se pak vybraly
ty, které ke stavu učitelskému zvláštním způsobem osvědčily náklonnost
a způsobilost a k tomu hodily by se tuším i žákyně s prospěchem dosta
tečným, což by sbor učitelský spravedlivě a prost všeho nátlaku a vlivu
posuzovati měl.

Ústav učitelský má míti kromě vštěpovániZvědomostí praktických
a theoretických na zřeteli mravní a vychovatelskou. stránku kandidátek.
Láska k povolání a idealisování i nejnepatrnějších případů v učitelství má
býti vrcholem všeho vyučování na ústavě.. pK tomu af směřují veškeré
předměty.

Připomíná-li se však kandidátkám ustavičně i od toho, jenž kandidátky
k učitelství vzdělává, že ženské patří do kuchyně a že jim nejlépe svědčí
vařečka, znechutí se mladé dívce přípravná studia a ona koná je jen proto,
že musí, že ji sem rodiče přivedli a přejí si, aby byla učitelkou a nyní již
ve studiích poznává, že jest a bude pohrdanou, vysmívanou a snad i ne
náviděnou bytostí. Ještě než vyjde z ústavu, zmalomyslní, podceňuje sama
sebe, vzdaluje se společnosti inteligentní, domnívajíc se, že všichni jí po
hrdají, nemá žádného sebevědomí a propadá často vlivu společnosti, která
se k ní nehodí. o

Nynější dobou horuje učitelstvo pro akademické vzdělání, ale jest na
velkém omylu, myslí-li, že se společenské poměry tím pro učitelstvo zlepší.
Páni myslí, že širším oborem theoretických vědomosti učitelstvo morálně
stoupne. Ónikoli. Učitelstvoje theoreticky dostatečně vzdělánoa samo vzdělává
se knihami, zkouškami a j. náležitě. Ale na to se zapomíná, že učitelstvo není
dostatečně vychováno. Učitelské ústavy učí, jak se mládež vychovává,
ale samy učitelstva nevychovávají.

Ze tomu tak jest, svědčí pravidelné nářky mladších učitelů a učitelek.
Prospělo by, kdyby se kandidátkám dávalo na ústavě poučení, kterak si

, počinati vůči obecenstvu na svých působištích. Rozhodně by slyšeti měly,
jak chovati se mají ke svým představeným, ke svým kollegům a kollegyním,
jak k jiným úctyhodným osobám v obci, jak k rodinám a pod.

Se stejným prospěchem by se potkalo poučení, které společnosti se
vystříhati, jak varovati se škodlivý h známostí, jak slušnost v oděvu a



p
celém zevnějšku zachovati a pod. Pak by zajisté nestalo se to, co stalo'se,
když jsem byla ve IV. roč. Přišel p. professor od zkoušek, které skládaly
venkovské učitelky. Pan professor byl všecek rozčilen a chodil rychlými,
dlouhými kroky po učírně a počal nás poučovatí, jak se máme oblékati,
až budeme učitelkami a dodal: „Teď tu máme učitelky u zkoušek. Jak
každá vypadá, totě hrozné. Učes jako věž, naušnice až na ramena, šaty
samé cáry, samé pentličky a krajky, na rukou plno prstenů — hotové
židovky — a nedám za to nic, že košile mají roztrhané.“ Každé to slovo
dopadalo těžce v sluch, každé následující prosloveno bylo hněvivějším
hlasem, takže žádná z nás ani nedýchala. Zajisté měl p. professor pravdu,
když se tak rozhorlil, ale nebyla to vhodná chvíle ani vhodný způsob,
kterým se nám to řeklo. (Onvůbec častěji nám něco dobrého a pro život
užitečného a praktického pověděl, ale to byl jeho vlastní způsob, jehož
jsem nepozorovala u nikoho jiného. A měly by si toho učitelky povšim
nouti, aby ve svém úboru zachovávaly skromnost a patřičnou míru. Groš
za nepotřebné toaletní předměty vyhozený, byl by dobrý, kdyby se uložil,
nebo kdyby se zaň koupila dobrá kniha. I účes i skvosty dlužno poněkud
na pravou míru uváděti, ale prádlo, prádlo ať jest v náležitém pořádku.
Dobrá čistotná hospodyně uklízí nejen ve světnici, ale i v komoře. A tak po
řádná učitelka hledí slušné úpravy i v prádle i vrchním šatstvu a vystříhá
se vší výstřednosti dílem k vůli dětem, jež vychovává a k vůli svému okoli,
aby nezavdala příčiny k posuzování a výsměchu. Ale na ústavech to kan
didátky málo kdy od koho slyší. Páni professoři těmto věcem málo rozumí
a učitelek na ústavech není.

Nevyhnutelně též potřebno jest připomenouti jak kandidátkám, tak
hlavně kandidátům, jak chovati se mají ke svým podřízeným. (Následujemnoho pravdivých příkladů hrubého, ba i nelidského
jednání představených s podřízenými, jež redaktor zatím
odkládá.)

Cit spravedlnosti, cit křesťanské lásky k bližnímu nebyl na ústavech
vštípen žádnému. A přece ústa plná svobody. V theorii sama svoboda
a v praksi bídní otrokáři.

Proč pak tedy není více nadučitelek a ředitelek? To by věc málo
napravilo a to proto, že učitelky spíše snesou mužskou vládu nežli ženskou,
neboť se dají svésti k závisti. Až bude na Moravě více nadučitelek a učitelky
tomu více uvyknou, až také jim vznikne naděje, že i ony mohou se státi
nadučitelkami, pak, doufám pevně, že bude poměr přátelštější a utěšenějšíyo.. vv
nežli nyní, kde spravedlnost v této věci ještě tvrdě spí.

Pravila jsem výše, že třeba, aby se budoucí učitelstvo vychovávalo
tak, aby z nich byli spravedliví a také milosrdní představení, kteří by
uměli své podřízené „vzpružiti k horlivé a úsilovné práci. To se ovšem
v paedagogice praví, že žáka nesmíme hned za každou chybičku kárati
a že i nedbalé a nehodné žáky musime někdy v dobrém napominati a
někdy za vhodné chvíle pochváliti, abychom jim dodali chuti k práci. Ale
že toho třeba i u učitelů a učitelek, rozumí se samo sebou. Ustavičnou
auskultací, ustavičným vytýkáním chyb, ustavičným napomínáním a po
známkami, upjatostí v chování, odměřeným pozdravem a málo vlídnou
tváří uberete učiteli všechnu chuť ku práci, kazíte náladu a maříte prospěch
jeho práce. Jaké to je vyučování, k němuž příjde učitel s mysli sklíčenou,
zkormoucenou? A což teprve učitelka? Vždvť jest to žena, citlivější nežli
muž, která přirozeně vyžaduje zacházení vlídnějšího a přátelštějšího.

Když tedy mezi nad- a podřízenými tak. neutěšené jsou poměry,
zdálo by se, že podřízení mezi sebou jako spolutrpitelé milují se jako



— 10 —

sestry a bratři. Možná, že tomu také tak jest. Mám-li souditi dle zkuše
nosti své, pak i v tomto poměru mnoho jest prohnilého, mnoho jest
nelásky, mnoho lhostejnosti, mnoho nevraživosti, ale podotýkám výslovně,
že poměry takové zavládají hlavně mezi učiteli a učitelkami zvláště tehdy,
dovoli-li si učitelka míti vlastní své přesvědčení a odhodlanost jiti vlastní
cestou a nenechá se smýkati po scestich různého smýšlení politického,
jakémuž se učitelstvo illusorně dnes oddává. Ze je politické smýšlení
učitelstva illusorní, to přece je zřejmo při volbách. Lid využitkuje hlasů
učitelských, ale aby také dal hlas a volil z důvěry učitele do sněmů, za
stupitelstev a pod. to mu ani nenapadá. Nejspíše strčí učitele ještě tam,
kde naň čeká práce. A tak učitelstvo daleko lépe by učinilo, kdyby hlavně
výchovy mládeže si hledělo a vlastního, mravního a náboženského základu
jak ve svém, tak i v Životě svých odchovanců povždy na paměti mělo,
tím méně však, aby vlastní bratry a sestry v povolání tupilo a pronásledo
valo, proto, že vymkly se z „moderních“ směrů a jdou za vlastním pře
svědčením — obzvláště, je-li to přesvědčení náboženské. Pro toto pře
svědčení náboženské dovedou páni kollegové učitelku sužovati až do krajnosti,
(Následují příklady.)

Než aby se mně nevytýkalo, že mluvím jen na vlastní prospěch, chci
jen krátce ještě poukázati, že ani podřízené k nadřízeným nechovají se
vždy tak, jak toho povinnost vyžaduje a slušnost káže. [I nadřízení mají
své povinnosti, za něž jsou zodpovědní a „tvrdá hlavička“ mnohé učitelky
činí jemu tyto povinnosti ještě těžšími.

Zvláště si nerady dají říci mladé učitelky, aby tam a onam nechodily,
té a oné společnosti se vyhýbaly, jistých známosti se vystříhaly a pod. Tu
právě činí naopak a myslí, že tak zachová si samostatnost, když moůdré
rady neposlechne. Kdvž potom přijde do pomluv, ba dokonce do vyšetřování,
pak má mrzutost hotovou, ba mnohdy nese následky této své neposlušnosti
a umíněnosti po leta, než zmoudří a moudrým pak zařízením svého života
napraví minění obecenstva o sobě. Také přílišná domýšlivost mnohé mladé
učitelky, někdy neuvědomělost společenského mravu. připraví učitelku
o všechnu sympatii jejího okolí. Kde má si uvědomiti tento. společenský
takt? Na ústavě má se ji vštěpovati.

Učitelkám třeba vštípiti hluboké přesvědčení náboženské. Ženám sluší
nábožnost, skromnost a pokora mysli. Z tohoto přesvědčení vyplyne uvě
domění si povinností, jež dle doznání samých pánů professorů konají ženy
s daleko větší horlivostí než mužové. Budiž učitelkám vštípena dovolená
hrdost — t. j. vědomí důstojnosti jejiho. povolání, abv si nikdy a nikde
nezadala, nýbrž v celém svém Životě tak si počínala, aby ji dítky měly za
vzor. dospělé divky za ideal, jejž by s úctou následovaly, jí buď vštípena
láska k povolání, jež by ona pro žádný jiný stav neopustila. Opustí-li toto
povolání své a věnuje se stavu jinému — třeba manželskému — dobře
vychovaná učitelka ráda naň i potom vzpomíná, s učitelkami ráda obcuje
a o povolání tom vždy s úctou mluví.

Učitelky buďte poučeny o vychovávání a psychologii nemluvňat jako
budoucí matky, neboť skutečně se mnohé provdávají a potřebují toho, ale
hiavné také proto, že mnohé venkovské matky hledají u učitelky rady stran
chovu a výchovu dítěte a vím z vlastní zkušenosti, že mne mnohá uvedla
do rozpaků. Když jsem se pak přiznati musila, Že v té a oné věci se ne
vyznám, říkaly mi: „Já myslila, Že se všemu v těch školách učite.“

Že by v učitelstvu nebylo dosti vzdělání, rozhodně pravda není
Mámeť ve svých řadách mechaniky (Sezepanik), kteří vymyslili kromě mo



— 11 —

derních elektrotechnických strojů mnohá telluria, počítadla, máme fotografy
amateury, spisovatele a spisovatelky, řečníky a odborníky, kteří buď v pol
ním hospodářství, v sa dařství neb včelářství vynikli, tak že můžem býti
na ně hrdi, ale karakterů ryzích máme málo. V politice jsou mnozi jen
křiklouny. A tak jest i mnoho učitelek, které neumí se postaviti na vlastní
nohy, ale nechají sebou vládnouti nahodilostmi a nemistnými ohledy.

I žena-učitelka má býti samostatná a přece k okolí a společnosti
šetrná, t. j. nesmí opomenouti šetřiti pravidel společenských mravů vůči
svým i jiným. Učiní-li zadost povinnostem svým jako podřízená osoba
učitelská, to její samostatosti nijak na ujmu není. IXe kollegyním kéž má
takovou lásku jako sestra k sestře a je-li nadřízenou, třebas je to ještě
v málo případech, ať cítí lásku mateřskou.

Jen tenkráte budou naše touhy vyplněny, budeme-li sebe ctíti a mi
lovati jako sestry. Pak budou i kolegové pohlížeti s úctou a vážností.
„Hle jak se milují“, říkali pohané o prvotních křesťanech a dojati jejich
příkladem vzájemné lásky, přijímali víru křesťanskou. A abychom se milo
valy, musíme býti pro svůj stav náležitě vychovány. Chtějí-li pánové aka
demické vzdělání, žádejme my zase dobré vychování. Budiž to nvní
naším heslem. :

Vše se reformuje. I měšťanské školy se reformují. Nutnost lepší a
prohloubenější výchovy pro školy dívčí jest již uznána, nu a to se rozumí
samo sebou, že i ústavy učitelek opraveny býti musí. Ústavy mějte aspoň
o jeden ročník více a v tom V. ročníku ať učí se učitelky všemu po
třebnému ze života pro život. Aby toto brzy bylo provedeno ku pro
spěchu naší milé vlasti, volám srdečné „Zdař Bůh“.

ČVS

Zašli jste do slepé uličky.

Za krátkého trvání našeho spolku prožíváme druhou větší výpravu
Ústředního spolku učitelského proti Jednotě naší. Nerad vzpomínám „hrubých
střel, jež se metaly po nás z orgánu Ústředního spolku i j. listů. učitel
ských, z listů. politických větších i krajinských i z revui v době. založení
našeho spolku. Na tehdejší pranýřování, na celý slovník ne příliš jemných
a ušlechtilých epithet nebudu a nechci reagovati. (Kdo by mi vytýkal
zveličování, tomu ukáži černé na bílém tehdejší ušlechtilé titulatury.)
Nebudu a nechci se ohražovati proto diktátu Ustředního spolku, kterým
se sdružené spolky vyzývají, aby nás. vylučovaly ze spolků. Jest věcí
jednot nčitelských, dají-li si tuto diktaturu iíbiti. Jsem jenom zvědav, kterým
paragrafem stanov vyloučení ono odůvodní. V této věci jsme klidni, Iho
stejně očekáváme natahování a kroucení paragrafů.

Jednohlasným usnesením o zásadním našem vyloučení podali někteří
páni delegáti divný důkaz důslednosti.

Jak mohli delegáti Jednoty měšťanských škol hlasovati pro vyloučení,
když Jednota v téže době důtklivě vyzývá všechny učitele škol měšťan

ských bez rozdílu smýšlení, abypřistoupil za členy? Jest důsledno hlasovati pro vyloučení z organisace a v téže době zváti ku přistoupení do
téže organisace? Podobnou důslednost projevili i delegáti jistého okresního



— 12—

spolku ve východní Moravě. Ve schůzi říjnové (tedy dávno po sjezdě
kroměřížském) přijat člen katolického spolku učitelského za úda spolkového
fondu podpůrného (pohřebního) a tím se zavázal k doživotnímu členství
a měsíc po tom hlasují delegáti pro jeho vyloučení. Jak neodolatelná jsi,
Ó, moci Sugesce! Jak těžko jest ubrániti se Tvému vlivu, 6, duše davu.
V ovzduší naplněném fluidem Tvých záchvatů zaniká logické uvažování
a duch podléhá moci demagoga.

Podáváme jen fakta klidně, bez útoků a ukazujeme, jak lehce zajdeme
do slepé ulice, zaměníme-li zápas ideí, věci, zásad za boj proti osobám.
Jsme pro zápas ideí, ale máme v úctě osobu úctyhodnou, byť by byla
jiného přesvědčení. B.=

FLN

Rozhled po učitelských časopisech.

Paedagogieké Rozhledy. Prosinec1901.Čtyři kritikové Herbartovií.
Píše Jan Mrazík. Mezi filosofy paedagogy, kteří své vychovatelské názory opřeli © svoji
Alosofii, nade všecky vyniká J. Fr. Herbart (1776—1814). Nauka jeho proklestila si záhy cestu
do všech úředních kruhů školských, a byly doby, kdy neobmezeně vládla v Německu av Ra
kousku. Pan Mrazíkprovádídůkaz na základě Dittesa, Ostermanna, Natorpa a
Bergemanna, že Herbart, budoval svoji duševědu a na této zase paedagogiku na základech
vratkých, ba docela zdravému rozumu se příčících.(Pokr.) — Poesie a vychování.
Napsal Mar. Kozak, Spisovatel objasňuje důležitost poesie. Dovolivá se filosofa Masaryka, jenž
má za to, že básníci a literatura nejnovější nejlépe se hodí do školy. Na protivném pólu našich
vykladatelů básnických plodů stojí znamenitý kritik a dobrý znalec dětské duše Bělinský, který,
odporučuje za dětskou četbu vvňatkyv z básní Puškinových, pravi: „Nedbejte na to, že ditě
málo z toho poohopí; ale slarejte se hlavně, aay více procitilo. Nechť ucho zvykne si harmonii
rodného slova, srdce přeplní se citem krásna: nechť poesie působí na ně jako hudba — přímo
skrze srdce, mimo hlavu, pro niž nastane ještě svůj čas, svá řada.“

Rozhledy literármá. Rozhledypo umění. — Rozhledypo vědě, politice a životů
sociálním. — Rozhledy po Školství, — Ze školství ruského. — Učitelské priprarovne v Uhrách
(psáno slovenským něřečím). — Rozhledy po školském i veřejném zdravotnictví, — Časopisy.
— Rozmanitosti. — I.iterntera a umění pro mládež. — Zprávy. — Dědictví Komenského v Praze.

Vychovatel. V Praze,I. prosince1001.© reformě středních škol. še
duch. prof. Fr. Horáček.(Pokračování) — Žárlivost u dítka. Podává Frant. Neliba.Otcem
žárlivos'i jest egoismus. Pocit žárlivosti bývá často od rodičů a vlastních přátel dítka roz
dmychován. K žárlivosti druží se hněv, udavačství, mstivost. Vychovatel musí opatrně odstraňovati
příčinytoho zla. — Willmanneceontra Mommsen. Nedávno jmenoval císař německý
mlidého učence, kněze Dr. Spahna professorem historie na universitě v Štrasshurce, Císař Vilém
sám zvláštním telegramem projevil názor, že doufá tím městu Štrassburku vyjít vstříc, když
katolického kněze us tanovuje učitelem universitním v městě, jež katolické sinýšlení vždy osvěd=
čovalo. To však opět-zle podráždilo professora Mommsen. Zahrál si na strážce vědecké svo
body a s heslem, že věda a volné bádání vědecké je ohrožováno, psal do: „Můnchener neueste
Nachrichten“ list, jímž svobodnou vědu německou, jako na. universitách se pěstuje, snaží se
bráti v ochranu. Mommsenův líst byl pilně přetřásán. Rozumí se, že Lberálové, nadšení pro
Mommsonovy pároly, tleskali mužnému.činu jeho. Se vzácnou statečností odpověděl na Momm
senův list dvorní rada a universitní professor pražský Dr, Oto Willmann. Klidně a důstojně
odmítá a vyvrací názor berlínského kollegy, Vychovatel uveřejňuje oba listy. — O štěstí.
Píše Josef Šauer z Augenburgu,



— 13 —

Komenský. V Olomouci,29. listopadu1901.O svazu učitelstva česko
slovanského. Referoval pří valné hromadě v Tišnově Jos. Úlehla. Domáhati se máme
svazu, v němž hy sloučeno bylo. učitelstvo všecko a jenž hy představoval jednotnosť všeho
našeho školství a zároveň tvořil. kulturní moc, jejíž ustanovení bylo by opravdu samo již
mohutnýmdalšímnárazempokrokovým."“)(Pokr) — Je-li problém řiditelné vzducho
plavby možným? UvažujeJos. Řehnlka. — Drobty z němčiny. Od Fr. Vymazala,
Vzpomínky starého učitele. Podává Fr. Slaměník,Pisatel vřelevzpomínána ředitele
Schmieda. — Hlídka školská. — Rozhledy. literární. — Besedník. — Hry naší mládeže. —

Veřejná hovorna. .

Život. V Praze,1. prosince 1901. Zemská konferece učitelská. Čkinek
dokazuje, že na návrhy, podané v zemské konferenci v Praze r. 1896, úřady ani neodpověděly,
Váždný jeden list učitelský napsal o tom: „Konference se vymluví, jak. budou chtit.“ Dále
upozorňuje na přípravy,jež se konají k nastávající konferenci r. 1902. — Rozsah a cíle
ženského hnutí. Píše Tereze Nováková. České hnutí ženské má svůj boj o veškeré
Školství, má svou otázku národohospodářsko-výdělkovou, své snahy. vzdělanostní. Akce za
právo volební**), za zlepšení zákonů soukromoprávních a práva veřejného, pokud se týká
žnny, není u nás vůbec. — Studie o rythmu. Účelem této studie bylo určiti schopnost
dětí v různém věku ve vjímání a reprodukování rythmů fukaných. — Rozhledy.

(Uěštel. V Brně,10.prosince1901,Vážící se žák ve škole budoucnosti
Uvažuje Ferd. Bednář. (Pokračování.) Rodina nynější připravuje dítě pro školu a ne pro život.
V rodině musí počíti náprava. V tážícím se ditěti, v dítěti nazírajícím vlastními. nezastřenými
smysly na svět, pozorujícím jej pozorem svérázným, osobitým vidíme výsledek jiného lepšího
vychování. Z těchže příčin nemá býti škola mateřská přípravou pro školu obecnou, nýbrž
ústavem, který mi duševní i tělesné síly dětí rozvíjeti, tělesné i dušení zdraví a jarost podpo
rovati, aby dítě bylo dítětem, Šťastnýmdítětem. (Příště dále.) — Kterak prohbouzeti

"v mládeži altruism. (Začátek)— Rozpravy psychologické. PodáváFrant.
Krček.(Ostatek.)— O vyučování jazvku vyučovacímu v odděleních, Napsal
Otokar Weeger. — Nový tělocvik dánský. Tělocvik v Dánsku spočívá z valné části
na Lingově soustavě švédské, Ze cvičení tělesných zavedl Ling pouze ty, které ze stanoviska
anatomie a fysologie jeví se nejprospěšnějšími pro organism tělesný a které ze stanoviska
aestetiky oku našemu nejvíce lahodí, — Rozhledy. Zprávy školské. (Pokračování.)r

Zprávy.
Zprůvu ustronomieká ma měsie ledem. Slunce.přecházíze souhvězdí

Střelce do souhvězdí Kozorožce. Z oběžnic lze spatřiti jenom Venuši, jež září z večera nad
západním obzorem v plném lesku. Největší jasnosti nabude 9. ledna. V dalekohledu jeví se
jako srpeček Měsíce brzy po novu. Asi 27. ledna "/, hodiny po západu slunce bude možno
spatřiti Merkura nad obzorem západním. Ostatní oběžnice jsou vesměs blízko Slunce u proto
neviditelny.

Nový zákon ©úpravě platův učitelských v Čeeháeh dosudne
dosáhl sankce, ač bylo slíbeno, že sankce se mu dostane buď v druhé polovici listopadu nebo
na začátku prosince. — Výbory obou ústředních spolků učitelských, českého i německého, ve
schůzích svých dne 8. prosince usnesly se na zvláštní resoluci, kterou vláda i poslanecké
kluby se žádají, aby společnou akcí docíleno bylo schválení zákona o úpravě platův učitel

*) A proto pokrokáři žádají, aby z jednot vyloučení byli všichni, kteří mají jiné názory
a zásady než oni, Tam slova — tu skntek,

**)VL ročníku„Vych.Listů“: Politická práva učitelek,



— 14 —

ských. Vláda však činí schválení to závislým na prokázání úhrady, a úhrada ta opětčiní se
závislou na zavedení zemské dávky z piva, o které se teprve ve sněmu českém jednati má.
Proti této úhradě zvedá se značná agitace. Nejen že běží o daň nejméně spravedlivou, © daň
nepřímou, spotřební, nýbrž jde spolu o daň, která se dotýká jednoho z nejrozšířenějších odvětví
českého průmyslu, který z velké části je odkázán na vývoz. Proto. přijetí úhrady bude musil
překonati velké obtíže. Tak dle všeho úprava platův učitelských musí prodělati novou křížovou
cestu, než se jí sankce dostane.

Npolek rakouských evičných uěltelů. Stanovytohotospolku—cvič
ných učitelů nebo učitelských osob na c. k. ústavech, učitelských v Rakousku. působících —
byly schváleny. Utvoření tohoto spolku bylo ustanoveno na I. sjezdu učitelů cvičných škol
(v loni o letnicích) a jest již na 300 členů přihlášeno; mezi nimi je mnoho školních radů, ře
ditelů, hl. učitelů, okr. inspektorů, učitelů hudby i tělocviku. Výbor spolku jest z těchto cvič
ných učitelů (učitelek sestaven : Frank z Liberce, předseda; Habernat z Vídně, 1. místopředseda;
Beneš z Plzně 2. místopředseda; Schmidt z Liberce, jednatel; Gauby ze Št. Hradce, 1. nám.
jednatele; Brunner z Lince, 2. nám. jednatele; Kuhn z Liberce, pokladník, Schubert z Brna,
nám. pokladníka: pí. Suppantschitschová z Lublaně a p. Zaleskl z Krakova, členové výboru.
Spolkovým orgánem jesl časopis pro úředníky.

Míntu kancelářských úředníků při dráhách a absolventil
mněňí. Bol. Svého času jsme oznámili, že ministr dopravy ku žádosti podané spolkem
„Biirgerschule“ ve Vídní svolil, aby absolventi škol měšťanských byli na roveň postavení
žákům nižších škol středních při ucházení se o místa aspirantů na úředníka kancelářského. Aby
však nepodávali se tito absolventi příliš růžové naději, došel další výnos tohoto ministerstva
na vídeňský spolek „Bůrgerschule“, kterým se připomíná, aby učitelové nevzbuzovali ve svých
žácích žádných zbytečných nadějí, poněvadž mista řečených úředníků v první řadě obsazována
bývají vysloužilými poddůstojníky, kterých je vždy dostatek v zásobě.

Spolek katolických techniků budeprý založenv Brně, Tentospolekmá
míti účelem: 1, Vzdělávati se na základě katolickém, 2. Vnášeti zásady katolické do. života.
Upozorňujeme neohrožené nadšence, že je čekají jen ústrky, potupa a utrpení. Přejeme
mnoho zdaru!

Jem přísně. Jistý inspektor a zároveň ředitel Školy vešel v době přestávky mezi
hodinami do třídy. Z učitelů nebyl nikdo přítomen a děti hlučely. I nařídil pan inspektor, že
nesmí učitel ze třídy se vzdáliti, dokud druhý nepřijde. Následek toho rozkazu objevil se
ještě téhož dne odpoledne. Učitel A., který učil v VI. třídě, ukončiv hodinu, čekal, až přijde
jeho kollega B. Tento však ukončiv hodinu ve třídě VII., čekal až přijde do třídy pan A. Tak
čekali oba celou hodinu, až se zazvonilo, a děti šly domů. Tof se ví, že pan inspektor svůj
moudrý rozkaz hned příštího dne ráno odvolal. Křesťanská škola.

Wrobmosti. Poslední žákyně Pestalozzova, paní Huberová, která chodila k němu
v Birru do školy a pak učitelkou se stala, zemřela nedávno ve Švýcarsku ve věku 87 let. —
Pražský stavitel Josef Kandit odkázal „Ústřední Matici školské“ 230.000 K. — Vdova po mly
náři ve Vys. Mýtě, AI. Korábová, odkázala své jmění asi 120.000 K. městu Vys. Mýtu, aby
z nich co nejdříve založena byla hospodyňská Škola. — Ve „Škole našeho venkova“ navrhuje
Smrtka, aby ve školách ménětřídních, kde se vyučuje v odděleních půl hodiny přímo a půí
hodiny nepřímo, místo půlhodin zavedeny byly jednotky o třech čtvrtích hodiny, — Školn
konference rodičův byly okr. školní radou vídeňskou zakázány. Bylo by zajímavo slyšeti dů
vody tohoto zákazu. — 213 milionů zlatých pustilo se roku 1900 do větrů kouřením tabáku a
cigar. Na osobu připadá 8 K 10 h.

Listárna redakce.
Pro různé obtíže nebylo Izr vydatl 4.číslo dříve, až 5. ledna.
ME. S. Vášnivě psaných článků neuveřejníme, Nebudeme přece následovati těch, kteří ne

schopni jsouce kritické úvahy, nás trhají do bláta. Pište klidně a věcně, tím dobré věci více
posloužite.



Provolání.
Šlechetní příznivci a lidumilní přátelé Jubilejní jednoty lidumilů

na Moravě!

Otevřeme-li knihu bohatých dějin filanthropie na kterémkoliv místě,
všude nalezneme na sta dokladů —- na mnoze velmi dojemných, že humanní
podniky ve prospěch dětí opuštěných a mravně pokleslých tak často povstaly
z počátků sice chudičkých ale za to tím větši silou obětovnosti a nadšení.
Neúmorná snaha obětovného srdce, láska k bližnímu, to jest tě kouzlo,
které koná zázraky a kdekoliv ono pevnou rukou dotkne se půdy, tam
jistě vytryskne zdroj zázračné sily, byť i půda, již se dotýká, byla tak
tvrdá jako skála na niž Mojžíš na poušti udeřil holí svou. Svědčí o tom
č tné, velmi výmluvné příklady, z nichž dovolím si uvésti jen tvto: Abbée
Podevin počal svůj ústav s 85 cent. (40 kr), Roussel i Dom Bosco počali
s prázdnýma rukama, myslíce jen na spásu bytostí lidských v pevné důvěře,
že vše ostatní bude jim přidáno. A nemýlili se. Láska pracovala a obětovala,
trpěla a vytrvala tak dlouho, až dosáhla svého cíle, a pozvolna dostavila
se též -— pomoc hmotná. Jedna z hlavních zásad předního lidumila Bernarda
Bolzana byla, že idee socialismu mají se hlásati ne chudým, ale bohatým;
tito požívají ze zřízení společenského výhody nepoměrně větší, namnoze na
úkor a ke škodě jak hmotní tak i mravné lidu chudého. Proto také jim
především přísluší zhoubné nesrovnalosti vyrovnávatí a konkretními projevy
lásky k bližnímu zmírňovati bídu hmotnou i mravní. Kéž by veškero lidstvo
proniknuto bylo ušlechtilým socialismem, jež káže: To, co máš, není jen
proto tvé, abys. toho sám užíval, ale jest proto tvé, abys tím činil dobře
biZníýmeovému, jenž není nadán statky pozemskými. Nuže, velectění přátelé
mládeže a šlechetní příznivci Jubilejní jednoty, obracíme se na vás v pevné
důvěře, že nás neopustíte v provedení vznešeného díla šťastně započatého.
Ridice se heslem „Kdo rychle a rád dává — dvakrát dává“, podejte nám
pomocnou ruku svou a přispějte ať hmotně ať mravně národnímu podniku
našemu — zřízení ochranovny pro mládež opuštěnou a mravně pokleslou.
Učiňte tak! Vždyť „co chudému dáte, na lžíci vám naroste“, dí staré přisloví.
S velkým povděkem bude přijat každý i sebe menší dar a též veřejně
kvitován; zvláště vděčně přijali bychom učebnice školní, knihy na čtení
pro mládež, obrazy jako pomůcky učebné i k ozdobě stěn (obrazy předních
našich vlastenců, spisovatelů a filanthropů), různé učebné pomůcky jako:
mapy, diagramy, globus, počitadlo, přístroje fysikální, vycpaná zvířata, školní
sešity a různé školní potřeby. Mnohá škola má snad ve dvou exemplářích
některou učební pomůcku a nepotřebuje ji.

Též nabídky různých, třebas i starších učebných prostředků za levnou
cenu vděčně se přijmou. Račte tudíž laskavě, velectění páni činovníci, od
borů Jubilejní jednoty, spolků učitelských, vzdělávacích a zábavných, pak
všichni šlechetní přátelé Jubil. jednoty působiti ve svém kruhu v tomto
směru; račte zaříditi sbírky k naznačenému účelu a věci pak zaslati ře
ditelstvíochranovnyJubilejníjednotylidumilůna Moravěv Dřevohosticích.
V naději, že prosebný hlas tento nevyzní na prázdno, děkuji již předem
srdečně jménem Jubilejní jednoty všem, kdož jakýmkoliv způsobem k na
značené sbírce přispěje. Končím slovy slavného lidumila Bernarda Bolzana,
jenž dí: „Sfastným býti a jiné blažiti, toť jest úkolem člověka.“ V zájmu
dobrévěciprosím snažně všech ctěných listů, by laskavě
uveřejnily toto provolání. Z ředitelstvíochranovnyJubilejníjednoty
lidumilů na Moravě v Dřevohosticích.

Jos. Posplšil, ředitel.



— 16 —

ejkrásnějším dárkem pro mládež »/ s 3

3 A+ pohádkové knihy:
Nákladem knihkupectví Emila Šolce v Telči

==- =ccnccévyšlyv poslednídoběnásledujícínádherné8pl8y: ==
Tato roztomilá knížka vyšla

Pohádky zlaté babičky. sou vrdánich.vydání
skvostné (velké) je opatřeno velmi krásnými barvotiskovými a světlotiskovými
obrázky. Cena Z K 40 h. Cena druhého malého vydání, taktéž krásnými obrázky
opatřeného, 1 K 30 h.

Roztomilé tyto pohádkové květy z nejrozmanitějších luhů, svity jsou v ký
tici, které zvláštního půvabu dodávají neobyčejně něžné obrázky a vůbec celá
úprava, pro kterou každý drobný čtenář se zálibou po ní sáhne.

Vybrané pohádky Boženy Němcové.
Velínové vydání tištěné na krásném papíře a vyzdobené původními barvotiskovými
obrazy K. L. Thumy. Cena vázáného výtisku 2K40h. „Skvostným vypravováním
svých báchorek Božena Němcová je všeobecně známá. Nejoblíbenější z jejich
pohádek upravené pro mládež podávají se zde malému i velkému čtenářstvu
v úpravě důstojné vnitřního obsahu.

A 5 BÝč Z nových báchorek Marguardsenových
Z pohádkové T1sE. s krásnýmibarvotiskovýmiobrázky.—
Cena vázaného výtisku 3 K.

> 2 » p. peSlovanské národní báje a pověsti.
Přeložil K. J. Erben. Velínové vydání na krásném papíře tištěné v tuhých deskách
prodává se zá 2 K 40 h. Vydání toto jak vnější nádhernou úpravou, takvnitřní
cenou báchorek zasluhuje nejhojnějšího rozšíření mezi drobnou mládeži, pro níž
je hlavně určena.

A 3 Cena 1 K, ve skvostné vazbě
B Němcové Babička. 1K 60h. Perlaspisovatelské
činnosti naší nejlepší Spisovatelky předkládá se tuto obecenstvu v novém celistvém,
jazykově upraveném vydání, které je určeno především pro mládež, ale dojde jak
úpravou zevní, tak vnitřní zajisté přízně nejšrišího obecenstva.

Milovníkům kalendářů doporučujeme: a +
a Nový kalendář XX. věku

Rodinný kalendář I ronikář. Cenavelkéhovydání1K,
malého vydání 60 h. Kalendáře tyto vynikají množstvím pěkných obrázků a velmi
krásnými povídkami.

K dostání v každém knihkupectví a zejména
u nakladatele:

——| Emila Šolce v Telči. ——
Zaslání peněz doporučuje se poukázkou.

©„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší G

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Administracl a expedici vede Marie Chytilová, učitelka v Brně, Veselá ulice čis. 13.,

posch. II., dvéře 10.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

Tiskom Ferd. Navrátila v Ivanělcloh,



„Ročník IL Dne 20. ledna 192. Číslo 2.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„iťdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

O nakažlivých- nemocech ve školách.
Napsal MUDr. 3. 0. S.

Ke skupině nakažlivých nemocí ve věku dětském nejčastěji se vy
skytujicích čítáme: spálu, spalničky, neštovice pravé a ovčí, zarděnku.

Největší význam pro školu mají prvé dvě z uvedených nemocí, jelikož
jsou nejčastější. Neštovice od té doby, co zavedeno nucené očkování, jsou
stále řidším zjevem.

Všem nakažlivým nemocem jest to společné, že nakažlivina přenáší
se z nemocného na zdravého. Způsob, jakým se toto přenášení děje, jest:
velice různý. V obyčejném životě stačí jen sebe menší styk s nemocným,
by osoba zdravá se nakazila: jindy šat, prádlo a jiné předměty, s nimiž
nemocný ve stvk přišel, mohou býti nositelem nákazy a ji na jiného přenésti.

Po vniknutí nakažliviny do těla zdravého neobjeví se ihned příznaky
oné choroby, nemožno tedy nijakým způsobem rozpoznati vzniklou nákazu,
nýbrž trvá to vždy jistou dobu, již nazýváme inkubačním stadiem. Doba
tato je v některých nemocech dosti určitá, v druhých však brzy kratší,
brzy delší. Tak u spalniček trvá tato inkubace 8--10 dní, u spály někdy
pouze 24 hodiny, ale jindy až 17 dnů, za průměrnou platí doba 7 dnů. Po
uplynutí tohoto inkubačního stadia vypukne teprve nemoc vlastní.

Průběh nakažlivých nemocí je celkem velice pravidelný, tak že lze
při každé rozeznati několik období. Každá počíná horečkou bez jakýchkoli
význačných příznaků; pak nastává stadium vyrážkové, po něm sleduje
blednutí vyrážky, zasychání, odlupování, načež nastává konečně uzdravení.

Chci zde čtenáře seznámiti s oněma dvěma nemocemi, jež mezi školní
mládeží nejvíce řádí, to jest se spalničkami a spálou.

Spalničky, jinak osy pky jsou nejobvčenějšídětskou nemocí. Ve
větších městech jsou nemocí endemickou, časem však se rozmnožují případy
tak, že možno mluviti o epidemii až i pandemii. V menších městech a
vesnicích vyskytují se však čistě epidemickv. Jest to nemoc neobyčejně
snadno přenosná, tak že většina lidí ji v životě svém prodělá. Nakažlivina
přenáší se, jak již dříve zmíněno, dotekem s nemocným, vzduchem, šatem,
prádlem a jinými předměty, s nimiž byl nemocný ve styku.

Spalničky vyskytují se v každém věku, nejvíce případů „přihází se
však mezi třetím a pátým rokem. Kdoje již jednou prodělal, bývá obyčejně
nového onemocnění uchráněn.

Inkubační stadium t. j. od vniknutí nakažliviny až do objevení se
prvních příznaků trvá 8—10 dnů. Po uplynutí této doby dostavují se náhle



— 18 —

horečka a katarrhy spojivek očních, sliznice nosní, hrtanové a průdušek.
Zmíněné katarrhy způsobují obvyklé obtíže: palčivý pocit v očích a světlo
plachosť, slzení, kýchání a kašel. Tyto příznaky trvají obyčejně 3—5 dnů,
načež dostavuje se vyrážka. Tato vyrazí především v obličeji, přechází
odtud na krk, trup a končetiny, tvoří z počátku jen skvrny, které se však
rychle mění v pupínky barvy růžové neb červené, jež pod tlakem prstů na
okamžik mizí. Během tří dnů jest celé tělo vyrážkou poseto. Toto stadium
vyrážky trvá asi tři dny, načež počne vyrážka mizeti, a to v témž pořadu,
jak se byla objevila. Pak se počne pokožka olupovat. Horečka klesne na
normu, katarrhy se mírní, a úplné uzdravení nastává koncem. 2. týdne.

Veliký počet osypek končí příznivě,avšak osypky mohou býti samy sebou
onemocněním velmi těžkým; jindy přidružují se různé jiné nemoci, které
předpověď povážlivě kalí. Tak objevuje se někdy zánět plic velmi nebezpečný,
jindy zánět průdušek pokročí na nejjemnější větve a ohrožuje život
nemocného.

Vedle naznačeného normálního průběhuspalniček jsou ještě různé
anomalní formy, jež však mají význam jen pro odborníka.

Druhou obávanou chorobou dětskou je spála (šarlach). Náleží mezi
nejčastěji epidemicky vystupující infekční choroby a ohrožuje často celé
obce a kraje. Příčina není nachlazení, jak se ještě namnoze věří, nýbrž
nákaza způsobená specifickým mikrobem. Každé individuum není stejně ke
spále náchylno; děti méně než 10 roků staré tvoří téměř 00%, všech
případů. Nejsnáze přenáší se nákažlivina s nemocného v době, kdy se olupuje.

Nemoc ohlašuje se z pravidla vrhnutím, které již provázeno bývá
vysokou horečkou. Děti jsou rozpáleny, ztratí chuť k-jídlu, žízní. Zároveň
jeví se zapálení mandlí, které brzy stává se diftheritickým. Na to objeví:
se vyrážka červená, Šarlatová (odtud šarlach), a to nejdříve na krku, na to
na trupu, pak na končetinách. Obličej, ač-li ho vůbec vyrážka zastihne,
zastihuje nejpozději, při čemž bradu a pysky obyčejně vynechává. Po pěti
dnech počíná olupování, nejprve na krku, později i jinde; pokožka olupuje
se v celých cárech.

Průběh spály je velice různý: jsou případy lehké, probíhajicí v 8 dnech
dobře, jsou však také případy, které i ve dvou dnech usmrcují. Nebezpečí
hrozí netoliko od vysoké horečky, ale i od sdružené choroby krční, diftherie,
která často nabývá hrozivých rozsahů, a život nemocného značně ohrožuje.
Velice častou komplikací spály bývá zánět ledvin, zánět středního ucha,
zduření mízních žláza j.

Většina případů spály probíhá příznivě, nicméně musíme spálu pokládati
za chorobu velice nebezpečnou, jelikož nebezpečí hrozí od celé řady
chorob následných.

To jsou ony dvě nemoci, již známy býti mají každému učiteli, jelikož
je to právěnejčastěji- škola, která jakožto shromaždiště mládeže nejpříznivější
půdu ku šíření se jich poskytuje.

Nastává otázka, co má učitel dělati v době hrozící epidemie?
Učitel věnovati má v době vypuklé epidemie zdravotnímu stavu žactva

náležitou pozornost. Zpozoruje-li u některého žáka zánět spojivky oční
(jevící se jako „červené oči“), dále rýmu, kašel, obtíže anginosní, neb
vůbec horečku, má případ ten pokládati za podezřelý a dítě jim stížené
ihned ze školy domů poslati.

Děti po přestalé nemoci buďte na tak dlouho ze Školní návštěvy
vyloučeny, dokud potvrzením lékařským nebude prokázáno, že více žádné
nebezpečí pro ostatní žáky nehrozí. U :



— 19—

Rovněž žáci, kteří v téže domácnosti společně s osobou nemocí ta
kovou stiženou bydlí, nesmi do školy tak dlouho přijíti, dokud není jistota,
že pro mládež školní žádného nebezpečí nákazy neni.

Ve třídách budiž k tomu přihliženo, by byly často a důkladně větrány,
a podlaha řádně čistěna. :

Děti buďtež poučeny, že nesmějí navštěvovati domů, v nichž jsou
nakažlivé nemoci.

Nebudiž dovolováno, by mládež hromadně doprovázela pohřby osob
zemřelých nakažlivou nemocí.

Stalo-li by se, že by se případy množily, jest částečné neb úplné
uzavření školy nutné.

Jak vidno, jsou učitelé při hrozící epidemii důležitým činitelem, s nímž
se nezbytně musí počitati. Rozsah epidemii dal by se často značně umírnit,
kdyby učitelům dostalo se většího předběžného hygienického vzdělání, než
tomu dosavad. (Příštědále.)A

Úvaha o postavení katechetově.
(Dokončení).

Jestliže by někdo pisateli namítal, že takových případů, kdyby kate
cheta se správcem duchovním v neshodě žil, přece jen málo jest, připouštím
to a vysvětlují tím, že mezi nimi bratrská láska, jaká mezi členy téhož
stavu bývá, neshody, jež by vzniknouti mohly, hned z počátku udusí;
vysvětlují to také tím, že při nepatrném stáří škol měšťanských a hlavně
při nepatrném stáří praxe dosazovati katechety samostatné, dále při namá
havé práci katechety, málo doposud jest katechetů, kteří ve službě své se
šedivěli a proto po většině místa na školách měšťanských mladšími kněžími
obsazena jsou.

Avšak tvrdím-li, že těžší bývá shoda katechety s ředitelem školy, tu
jistě naleznu ohlas u všech katechetů, jakož i u těch, kteří postavení kate
chetova si všimají.

Kdežto neshoda mezi správcem duchovním a katechetou bývá vý
sledkem různých povah, různých okolnosti, jež se dají přemoci při dobré
vůli.obou stran, bývají často (Často pravím, ne vždy) neshody mezi kate
chetou a ředitelemzásadní, plynouce ze zásad sobě odporujících. Domnívať
se velmi často ředitel, že by se to nesrovnávalo s jeho úřadem ředitelským,
aby byl smýšlení tak kaceřovaného jako katecheta a proto pluje s proudem
liberálním, jenž větší část učitelstva s sebou strhl.

První tedy příčinou neshod mezi katechetou a ředitelem bývá libe
rální názor ředitelůvna školu a výchovu.

Kdežto katecheta v duchu náboženském chce děti vésti, ředitel-liberál,
jsa úplným nepřítelem výchovy na základě náboženském, na mládež úmyslně
opačným směrem působí. Není ještě př.liš zle katechetovi, kde ředitel pa
sivně si vede a jen při některých příležitostech svému přesvědčení průchod
dá, jinak však katechetovi nepřekáží na děti působiti ve směru náboženského
přesvědčení svého. Avšak běda, kde ředitel je rázu takových liberálů, kteří
reklamuji svobodu jen pro názor svůj, jinému zuřivé vypovídajíce nepřátelství;
tam zajisté katecheta jest politování hoden; neb co svou úmornou, prací
vystaví, hledí ředitel svým slovem a působením zničiti.



— 20 —

Býváť snahou ředitele-liberála, aby škola, kterou on spravuje, co nej
méně rázu náboženského zachovala, za to však liberálům se líbila.

Působení katechetovo v tom případě i tím stiženo bývá, že on pracuje
sám, kdežto ředitel ve sboru svém dosti najde učitelů, kteří s ochotou, a
ne-li s ochotou, tedy pod vlivem jeho moci ředitelské dle jeho plánů pracují.

Nedomnívej se však nikdo, že působení těchto vychovatelů jest veřejné.
Nikoliv. Recept, jak to tací páni ředitelé dělají, jest tento: S katechetou
sladce mluví, ruku tisknou, zdánlivě každé přání jeho vyplní, ano i roz
hněvají se, když některý učitel příliš okatě před dětmi své působení na
jevo dal, avšak v duši své úplně s ním se shodují a volné pole jeho čin
nosti ponechávají. Za to však s tím větší bezohledností ničí, neb aspoň
značné překážky v cestu klade učiteli, jenž nedávaje se strhnouti proudem
liberálním v duchu a v souhlase s katechetou pracuje. Ten musí býti dle
svobodomyslného názoru jeho ubit, nebo aspoň o chuť tak pracovati oloupen.
Aby toho dosáhl ředitel, ukazuje mu očividně svou nepřízeň a dává mu
při každé příležitosti svou ředitelskou moc pocititi.

K neshodám mezi katechetou a ředitelem pomáhá také nejasné jeho
zákonité postavení proti řediteli. Že má katecheta vůči ředitelijiný
poměr služební než ostatní učitelé, jest úplně jisto. Zákon praví, že kate
cheta podroben jest řediteli ve věcech služebních; tato slova ve věcech
služebních jsou velmi elastická a dají se vyložiti rozličně v neprospěch
katechety.

Tak musi na př. katecheta bez odporu přijmouti, chce-li ředitel přijeho
vyučování hospitovati, ačkoliv tu žádného zákonitého důvodu není. Praxi

" však se stalo, že katecheta chová se k tomu passivně.
Rovněž co do rozsahu hospitace ředitelovy není žádného určitého

ustanovení zákonitého. (Výklad některých nařízení, jejž níže podáváme, by
ovšem mohl objasniti, co smí posuzovati ředitel, avšak výklad ten není authen
tický a proto lze proti němu se strany ředitelovy činiti námitky.) Jedni tvrdí
analogicky s ústavy středními, že ředitel smí posuzovati kázeň a methodu
katechetovu: druzí však míní, že ředitel nesmí co se methody vyučování
náboženského týká žádné výtky katechetoví činiti. Neboť látka náboženská
tak úzce souvisí s methodou svého podávání, že nelze posouditi řediteli,
zda katecheta správné methody při výkladu svém užil, zvláště proto, že
mnohé pravdy náboženské k výkladu svému žádají methody synthetické,
jiné analytické, analytická methoda však nemá místa při učení ostatním.

Tito poslední připouštějí, že výtky ředitelovy ku kázni se vztahovati
mohou. Tomu zdá se nasvědčovati výklad nař. minist. z r. 1870 a S8 k a
2. zákona říšského z r. 1868, jak proveden v „Katechetské příloze“ „Vy
chovatele“ roč, I.

8 34. nař. minist. záležitostí duch. a vyuč. ze dne 20. srpna 1870
č. 7648 zní: „Správce školy jest oprávněn dohližeti ku vnitřním záležitostem
školním a říditi je. Zvláště jest správce školy povinen přihližeti k tomu, by
řád školní bedlivě byl zachováván. Na správce školy náleží, pokud čas
toho dopouští by navštěvoval hodiny vyučovací svých spoluučitelů a spolu
učitelek a naléhal na to, aby nepořádky a zlé zvyklosti, jsou-li jaké, se
odstranily. —- Toho, co správce školy v té příčině nařídí, mají učitelé po
slušní býti. Měl-li by některý učitel za to, že takové nařízení odporuje zá
konu nebo řádu školnímu, má právo a jest povinen oznámiti to okr. úřadu
školnímu.“

Dle tohoto ustanovení jest správce školy oprávněn navštěvovati hodiny
podřízených učitelů, nikoliv však katechetů, a to proto, ježto bezprostřední
dozor nad vyučováním náboženství ponechán jest církvi, jak zřejmě zní



—21—<

SS I. a 2. zák. 7. ze dne 23. května 1868: „Nejvyšší řízení veškerého vy
učování a vychovávání a dohližení k němu přísluší státu a vykonáváno
bude orgány 1 zákonem k tomu ustanovenými. Bez újmy tohoto práva
dohlédacího zůstaveno jest každé církvi nebo společnosti náboženské, by
opatřovala i řídila vyučování a cvičení v náboženství rozličných vyznávačů
víry ve školách obecných i středních a k obojímu dohled měla. Na vyučo
vání v jiných předmětech v těchto školách nemá církev žádného působení.“
— Dle toho na vyučování náboženské dozírají církevní orgány, a tím vy
učování náboženské neodvislé jest od ostatního a správci školy přináleží
jen péči míti o zevnější pořádek náboženského vyučování, jako dodržování
hodin, řádnou návštěvu, řádné vedení knih a pod. C. k. školdozorci však
jsou oprávnění na základě smluvení s bisk. ordinariaty. účastniti se vy
učování náboženství a nahodivší se nedostatky oznámiti úřadu církevnímu,
správci školy to však dle zákona nepřísluší.

Příslušelo by dle tohoto výkladu řediteli pouze právo dozirati na ka
techetu ve příčině kázně. A tu i co do způsobu výtky, již by ředitel pro
špatnou kázeň katechetovi uděliti chtěl, různí se minění. Jedni totiž tvrdí,
že nemusí katecheta dovoliti, aby mu jakákoliv výtka o kázni veřejně před
sborem učiněna byla; jiní však praví, že ze služebního poměru katechetova
proti řediteli věc úplně jasna jest a že tudíž jako učiteli, tak i katechetovi
smějí býti před celým sborem učitelským vytýkány vady ve školní kázni
ředitelem pozorované.

Při neshodách pak z uvedených příčin plynoucích, třeba jedině na
rozhodnutí vyšších úřadů spoléhati a poněvadž katecheta přílišné naděje
nemá na benevolenci vyšších úřadů školních, obyčejně raději ustoupí.
K tomu jsou také dle nynější praxe i od církevní vrchnosti katecheti po
bádáni, aby se všem konfliktům z těchto neodůvodněně vyvozovaných práv
ředitelových vyplývajícím co možná vyhnuli a tak nevyvolávali rozhodnutí
úřadů školních, jež by zajisté dle analogie ústavů středních v jejich ne
prospěch zněla. ,

Toť jsou věci, jichž zásadní výklad velmi snadno ke sporům mezi
ředitelem a katechetou vésti může.

Přehlédneme-li vše, co jsme o poměru katechety ku správci duchov
nímu a řediteli pravili, tu vidíme, že katecheta má postavení velmi zlé,
žádá-li se na něm, aby na obě strany dobrou vůli zachoval. Jeden z naších
kollegů-katechetů trefně říkává, že mu to připadá, jako by seděl na dvou
židlích; pohne-li se volněji v tu neb onu stranu, ocítá se pod židlemi.
A věru dobře se to hodí: často vyhovuje-li katecheta řediteli, vidí kyselost
se strany správce duchovního, vyhovuje-li správci duchovnímu, vidí kyselost
na straně ředitelově.

Jak smýšlí pokrokové učitelstvo, zřejmo z následu
jícího dopisu:

Milá Márinko '

Měla a mám Tě vždy za učitelku vynikajícího praktického rozumu
a proto nemohu jinak si v hlavě srovnati, že Ty, právě Ty mohla bys
smýšleti klerikálně.



Ty že, Márinko, svým bystrým umem nedovedla bys rozeznati vnější
— prázdnou formu — (klerikalismus) od vnitřního náboženství, o němž
se nemluví — protože jest věcí svobody svědomí?

Psala jsem sl. N... ., že bych skutečně splakala, kdyby něco — co
mám za dávno již překonané — co je k duchu doby v poměru tuze re
akčním mělo mezi nás zaseti nesváry a přivoditi roztržku! Pak bych .ne
hájila více: moderní ženy, ale za pravdu bych dala těm, jež až dosud za
její hánce jsem měla, že daleko a vysoko nad ní stojí dnešní svobodo
myslný muž.

Jsi prý členkou Katolické jednoty a členem Svobodomyslné jednoty
N.... ské odpíráš býti.

Ale, Márinko, což ti spornými jsou pojmy křesťan a katolík *! Myslím,
že křesťany jsme všichni, že jimi byli i ti nejsvobodnější lidé (Voltair,
Rousseau); všichni věříme v Boha, vždyť popírati ho, bylo by tolik, jako
viděti a pozorovati hodiny a při tom nevěřiti v hodináře (Voltair):; všichni
svobodomyslní věří i v Krista, ale jen jako člověka, jehož božství mohlo
záležeti jen v tom, že zákony mravní byly v jeho nitru neobvčejně jasné
a On sám nikdy jinak se za syna božího nevydával, než právě tou ne
smírnou světlou svou schopností chápati Jeho zákony (vůli). — Studuj
jen Renana a dozviš se, že Ježíš měl bratry a sestry (avšak už něco po
dobného nám povídal o něm hned na ústavě profesor, ale zaraziv se —
odbočil jinam), že odešel ze své domoviny, poněvadž poznával, že žádný
prorok vzácný ve své vlasti atd.

Všichni svobodomyslní křesťané věří, že lidé malí, nechápající vznešené
jeho učení (a kdo by se tomu divil, že tenkráte Ho nemohli pochopiti,
když dnes skoro po dvou tisících let většina Ho ještě nechápe, však jest
učení jeho tak veliké, že na celou věčnost stačí) Ho usmrtili. (To — jak
dějiny ukazují — potkává všechny velikány.) Jest tak krásné, co Renan
o něm píše, že nemohu Ti toho necitovati. „Ježíš byl bytostí, jež lidstvo
k božství přiblížila nejvíce. Lidstvo jako celek obsahuje množství nízkých
tvorů, vynikajících nad zvíře jen tim, že jest jich sobectví prohnančjším.
Avšak uprostřed tohoto nízkého jednotvárného davu zvedají se sloupy
k nebi, svědčící o ušlechtilejším poslání, Ježiš jest nejvyšší z těchto sloupů,
ukazující člověku, odkud přichází a kam jiti má. V něm se slunilo vše
dobré a vznešené naší povahy; zápasil s týmiž vášněmi, s nimiž zápasíme
my, žádný anděl boží mu nedal síly mimo jeho dobré svědomí: žadný
ďábel ho nepokoušel, mimo toho, jejž každý nosí v srdci.

Je pravděpodobno, že právě jako vinou jeho učedníků ztraceny pro
nás mnohé jeho znamenité vlatnosti, tak bylo zatajeno mnoho jeho chyb.
Avšak ještě nikdo nedovedl dáti v životě přednost zájmům lidstva před
malichernou láskou k sobě jako On. Oddav se úplně své myšlence — pod
řídil jí vše do takové míry, že ku konci Jeho Života svět proň více ne
existoval“ — — —

"„Zrodí se taková bvtost ještě jednou, nebo musí se svět spokojiti a
kráčeti po drahách, jež mu otevřel smělý tvůrce dob starých? Nevím —
ať jsou neočekávané změny budoucnosti jakékoli, Ježíš nebude nikdy před
stižen. Všichni věkové budou hlásati, že mezi syny země nenarodil se
nikdo větší nad Ježiše.“

V to všechno věří svobodomyslní křesťané, ale nevěří v absurdní,
hroznou legendu, že by Otec pro usmíření svého hněvu s lidstvem žádal
si potupné smrti svého jednorozeného syna, nevěří v nesmyslné, hříšné
pověry, že by Bůh denně se proměnil v chléb a víno (při mši katol.) a
pak vstupoval do lidských těl (to je strašná urážka Nejvyššího), nevěří ve



—23—

všechen ten vnější kultus bohoslužby, jejž Kristus zavrhoval ve svém ká
zání na hoře: „Chceš-li se modliti, zajdi do komůrky své a pomodli se
v skrytě.“ -— „Nebudete se Otci mému klaněti ani na hoře Sinaj ani Ga
rizim, ale v duchu a pravdě.“ „Ne ten, kdo mí říká: Pane, Pane, vejde da
království nebeského, ale ten, kdo plní vůli Otce mého“ atd., — ale v to,
co nevěří svobodomyslní křesťané, věří katolíci změněně nebo z části pro
testanti, pravoslavní a jak se všechny ty sekty náboženské jmenují. — Je
jich nesmírně mnoho (dostanu brzy knihu „Vyznání sv. Antonina od
Flanberta, kde prý jsou tresti ze všech náboženstev světa — no a pak Ti
povím, kolik jich je, jak pravdivým je výrok Voltairův: „Bůh stvořil člověka
k obrazu svému a člověk oplatil mu tím samým“.)

Všichni svobodomyslní a pokrokoví lidé zavrhují ty lidské výmysly
— nesmysly o věcech nadpřirozených — bojuji proti zatemňování rozumu
lidského pověrami, což jest hlavně činností kleru, který chce tomu, neb
v kalných vodách se mu dobře loví — a Ty, Ty, že bys mohla nepatřiti
do řad, jež bojují za osvětu — ale do zpátečnických v té příčině?!

Prosím Tě, Márinko, co máš proti Jednotě N... .ské?! Že vylučuje
členy katolického smýšlení?! Nevylučuje. Korporacím jako jednotlivci na
výši doby stojícím jsou malichernými a překonanými otázkami spory nábo
ženské — otázkami, jež se v minulých stoletích vyžily a dnes již jen
prázdnou formou zvoní a následkem setrvačnosti všeho na světě trvají
— dnes jiná otázka zabírá mysli lidské a to otázka poměru člověka ne
více k Bohu, ale k člověku.

Víš, Márinko, když s bigotnosti anebo sklonem ku. klerikalismu
setkávám se u kollegyň i nekollegyň, o nichž jsem přesvědčena, že mají
mělký rozoumek jako jsou ty jejich kloboučky girardy. . „tak se nad tím
nikterak nepozastavuji, ale u kollegyně, která má „studni“, toho nechápu.

Odvolávám se na naše staré přátelství, prosím-li Tě, bys mi vysvětlila,
co Tě přimělo státi se členem Katolické jednoty.

Domnívám se, že učitelky české nenarazily, zakládajíce svou Jednotu,
na to úskalí co my —a je-li má domněnka pravdiva (příležitostně si v té
příčině zjednám informaci), pak je to smutným pro nás vysvědčením, jak
jsme ve všem za učitelkami českými pozadu. A pro vzdělance nemůže hýti
větší poroby než býti pozadu — státi zachmuřeně ve stínu, když jiní Ta
duji se v jasu hřejných paprsků slunečních.A TváZ...

Strasti a slasti učitelovy.
V tiché útulné vesničce horské, v malém, úhledném domku s malebnou

zahrádkou dědoušek u okna — dobrý osmdesátník. Koho as vyhlídá ta
stříbrovlasá hlava? Již dlouho tak nepohnutě stojí a v té dobré tváři po
zorovati již známky obavy! — Proč asi?

V tom tichou vískou zahrčel vůz. Dědoušek Sčensný přikývl stařičkou
hlavou a pouvadlými rty s vlídným úsměvem proklouzlo: „No, konečně!“

Již vychází před dům do zahrádky, kde rozvíjejí právě narcise a na
okně v květináčích hyacinty rozličných barev. Jen v kuchyni řekl staré
Markétce, by do světnice dala světlo a pospišilas večeří. Zatím vůz zastavil
a s něho vyskočila dívka as dvacetiletá,



— 24 —

Asi za hodinu potom rozpráví dědoušek Sčensný se svou vnučkou,
Dalenkou, v přívětivé světničce. Jest večer před zeleným čtvrtkem. Dalenka
přijela k dědouškovi, jedinému příbuznému na celém, celičkém světě poprvé
— jako učitelka. „A Tebe že byv,děvuško, neměli tam rádi?“ smutně za
hovořil dědoušek.

Dalenka sklopila na chvíli hlavinku, pak vypravovala: „Ba, že, stařečku
milý, nemají mne rádi, zlehčují mne, kde a jak jen mohou, a víte, jak mne
očekávali? Když zaslechli, že místo podučitele dostanou mne, učitelku,
o ničem jiném v hospodě a na besedách doma nemluvili, než, jaké prý to
nyní bude vyučování, kdvž jejich děti bude vvyučovati — žena! Co prý
ženská se do toho plete, proč nenechá vyučování mužským, beztoho děti
nyní ani učitelů mnoho neposlouchají, jak Žena si s nimi poradí! To bude
asi pěkné vyučování, což může míti ženská takových schopnosti a toho
vzdělání jako muž?

Takovými řečmi mne přivítali, nic svojí nevědomosti přede mnou se
netajili. Hned ještě přidali, že jsem příliš mladá, slabá, že děti se mne ne
budou báti. Tenkrát jsem se jim v duchu smála a myslila jsem: „Což dělá
učitel dětem bubáka, či snad mají rodiče každého učitele za strašidlo, jímž
by rozpustilé děti lekali?“ ——(Později zkusila jsem, že na té obavě přece
také něco pravdy bylo.)

Odrostlejší děvčata zlobila se zase, že jsem jim vypudila milého spo
lečníka, který je dovedl tak pěkně baviti, vždy rozesmáti.

Pan farář s panem nadučitelem se toho všem narozmlouvali, ale nic na
plat; když jsem došla, bylo mi nejprve vybojovati si jakou, takou vážnost,
jak u dětí, tak u lidí. Dědoušku drahý, byl to kus perné práce!“ —

„Podle všeho, zdá se mi, že nemáš v učitelství velikého zalíbení“ —
tázavým -pohledem utkvěl staroušek na Dalence — „byl jsem učitelem
36 let a přece se mi nezmrzelo!“

„Ale, stařečku milý, vždyť se mi učitelství líbí, jen že je to úřad až
příliš nesnadný a těžký! — Myslívala jsem, že učitel neb učitelka nemají
starostí jiných, leč o školu. Je pravda, ale i těch jest až příliš, příliš mnoho.

Chci-li vše svědomitě zastati, nemám ani chvilky prázdné — ustavičně
jsem zaměstnána, tu cvičením sebe samé ve zručnostech, tu rozličnou pří
pravou na vyučování, a konečně úvahami o vyučování samém. Není dosti
na tom, věc náležitě prostudovati, ale pak přemýšleti, jak s dětmi se o tom
domluviti, jak se k jejich rozoumkům snížiti.

Jsem ráda ve škole, dokud se mi vše daří, ale, Bohužel! nebývá tak vždy.
Děti jsou někdy nehodny, nepozorny, ruší kázeň a pořádek ve škole a já
konečně poznávám, že jsem se namáhala nadarmo. Až do pláče mi bývá,
když vidím, že jsem mluvila ku prázdným stěnám a líto je mi času, který
jsem tu promarnila!

Jsou sice někteří žáci a některé žákyně ke mně přítulny, mají mne
rádi, toť jediná odměna za tolikerou námahu. Ale proč nejsou všichni takoví,
vždyť mám všechny stejně ráda, a ke všem jsem stejně laskava!

Z lepších domů rodiče myslí, abych s jejich dětmi dělala něco zvlášt
ního! Ale o poslušnosti se jejich dětem ani nezdálo.

Hned první den rozmazlený nováček utekl mi ze školy, že do školy
choditi prý nemusí.

Jindy rozumná maminka přiběhla na mne, abych netrýznila její dítě
všemi hloupostmi vyučování, že ono je bohaté, že se učit nepotřebuje,
abych učila jen ty chudáky, ti že budou toho víc potřebovati, aby si chléb
vydělali!

Chci-li pořádek míti ve třídě, a ten přece za vyučování býti musí,
narazím často na odpor rodičů. Podržím-li žáka po vyučování, přijde otec



pro něho a říká: „Když zaslouží, jen mu nařežte“, ale kdy uzná, že dítě
opravdu zasloužilo?

Doznávám již nyní pravdu starého výroku římského: „Koho bozi nej
více nenáviděli, toho učinili paedagogem.“ Ovšem paedagog římský bvl
otrok a měl jiný úkol: ale zdaž není učitel neb učitelka také paedagogem !?*
Dokládala trpce Dalenka.

Dědoušek Sčensný mlčky poslouchal Svoji Vnučku a jen chvílemi
přelétl přívětivou tváří divný jakýsi úsměv, zakýval stařičkou, bílou hlavou
a mlčky poslouchal dále. — Nyní se též zamyslil.

„Mnoho jsem zakusil“, po chvili pravil s povzdechem, „ale byl jsem
přece vždy učitelem tak rád! Věru, nepochopuji ten nynější svět! Stále
jen brouká si a naříká a přece — jak se má dobře proti nám! Již jen ty
studie na ústavě! Jak dlouho se nyní k učitelství připravují — čtyři léta!
Byl jsem půl roku u Ct. ©. piaristů ve Vídni a to byly celé mé studie. Již
jsem musel vyučovati. A nyní po tak důkladných studiích tolik nářku.

Ba mnozí páni učitelé chtějí se domáhati akademického vzděláni
učitelů, že čtyři léta je málo a pod. Dobře, učitel na venkově, aby rozuměl
všemu; aby byl lékařem, aby byl právníkem, aby se vyznal ve strojnictví
a podobných vědách, v chemii, v mechanice a kdo ví, čemu aby všemu
rozuměl. Ale — řekni mi, Dalenko. který úředník nebo jiný studovaný
člověk prohlásil veřejně, že málo studoval, jak to nyní vy mladí učitelé
činíte? A pak domáháte se větších platů? Za co:

Co bys si byla na mém místě počala“, s vlídným úsměvem pokračoval
dědušek — „s ročním platem 13 zl., musejíc při tom ještě »paní rech
torce« zastávati — chůvu!

Pravda, na takovém místě byl mi jeden týden dlouhý, a přičiněním
pana faráře, dej mu Pán Bůh věčnou slávu, dostal jsem již lepší místo se
40 zl. ročně; ale měl jsem postel zrovna ve své třídě, jiného bytu pro
mne nebylo. Lepší časy mi nastaly, když dostal jsem místo druhého pre
ceptora v městě S..., kde v zimě bývaly hodiny pravidelné ve mlýně za
městem, protože děti odtud do školy měly zlou cestu. Konečně odvedl
jsem si odsud tvou nebožku babičku do vesnice K.. na samostatnou školu
jednotřídní. Tenkrát učitelé vybírali si plat od lidí sami, a to bylo trápení;
lidé zůstávali často dlužní: v létě dětí do Školy málo chodilo, v zimě ne
bylo pro ně ani místa. :

A přece byl jsem učitelem tak rád, mezi dětmi cítil jsem se tak ne
výslovně šťasten. Děti na mne jen visely, viděly snad, že bych pro ně
nevím co udělal! Nejkrásnější chvile svého Života prožil jsem ve škole,
mezi dětmi. Žáci moji cítili, že je mám rád ahleděli mi též radost působiti,
byli hodni, učíli se dobře a o zkoušce byli vždy moji žáci chváleni.

Za málo let po mém příchodu do vsi nastal nešťastný rok 1848. se
svými bouřemi. V okolních vesnicích všude bylo jitření a bouření v selském
lidu, panské sýpky a stodoly byly vylamovány, drábi a panská čeleď týrána,
ale mně se podařilo přemluviti rozumné sousedy se starostou v čele, a ti
pak působili na ostatní, Že u nás nic se nestalo. Za to přijel k nám pan
vrchní sám vyhlásit, že robota je na vždy zrušena a sedláci jsou na vždy
svobodní, a co více, s celým obecním výborem podal si ruce a dal jim ve
jménu milostivé vrchnosti 18 čtvrtek piva z panského pivovaru.

Nejvíce mne však těšilo a dosud těší, že ze mnohých mých žáků jsou
znamenití lidé. Milují vlast, milují národ svůj, a všechny síly své věnují,
by jim prospěli, a slávu svého národu i za hranicemi své vlasti povznesli.
Dosud na mne vzpomínají, a mnozí mne i nyní zde vzátiší ještě navštěvují.



Ale i ti, jichž los byl méně příznivý, jsou přece většinou řádnými
a hodnými lidmi.

Bůh jest, který mi pomáhal, sílil a vedl. S jeho pomoci založil jsem
značnou žákovskou knihovnu, o které tenkrát daleko, široko slyšeti nebylo.
Štěpařství, včelařství, hedvábnictví bylo tehdy v našem kraji dosti zapome
nutým odvětvím hospodářství, ač poloha naší obce velice byla příznivá.“

„Ale jak jste, milý stařečku, to provedl? Vím, v okolí K... dosud
podle cest mnoho morušového stromoví a na stráních krásné sady ovocné
a v dědině snad není jediného domku, aby nebylo u něho ovocného
stromku, v každé dost nepatrné zahrádečce vzorně zařízený včelín, a po
vídali mi, že to památka po jejich panu „rechtorovi“.

„To bylo, děvečko, tak. Na ústavě zvláštním, jako nyní učitelé, jsme
nebyli, jen někde ten rok na hlavní škole a pak některý třeba ještě na
krátký čas šel na nějakou jinou školu, ale většina šla již za preceptora,
nebo pomocníka k nějakému zkušenému učiteli, od něhož se naučil, jak
má s dětmi zacházeti, jak má učiti a jak má potom sám o vlastním svém
vzdělání pracovati. veho nejvíce si všímati, dověděl se brzy ve svém okolí
od lidí, jen když si lidí, jich života, jich potřeb jen trochu všímal. To bylo
u starých učitelů dosti snadné, protože od lidí mnoho záviseli a s ními
se často stýkali. Kterého učitele lidé milovali, tomu také lépe a raději platili.
Ovšem, mnohý to jen dělal k vůli tomu chlebaření, ale přes to přese
všechno zdá se mi, že tenkrát bylo mnohem více ideálních učitelů, než
nyní. My nečítali hodiny, kolik který vyučuje, my učili ustavičně, od rána
do večera, od noci do noci, nejen ve škole, ale všude, kam jsme jen
pohlédli.

Knih tenkrát nebylo, a co byly, ty byly náramně drahé, jen bohatší
z nás mohli si poříditi knihovny, ale většinou ze knih jen německých. Ale
to nevadilo. Nejprv učil jsem se české mluvnici. Při tom hned první rok
založil jsem ve školní zahradě školku (štěpnici) a postavil si včelín.

Děti školní bral jsem si při tom na pomoc, aby viděly, jak se co dělá.
Chvála Bohu dařilo se mi dobře. Zároveň děti byly povzbuzeny a začaly
na podzim sázeti si domá v pustých humnech jádra ovocná, jak to dělaly
na záhonu se mnou ve škole. To byl začátek. V zimě učil jsem zatím
předepsanému čtení, psaní, počítání, četlo se evangelium, vykládal se
katechismus, ale doma dělal jsem pilně o všem poznámky, jak se co
osvědčilo. Z jara přinesli si Žáci vrbové pruty, ostré nože a učili se ště
povati, roubovati, spojovati, očkovati, obvazovati. I nalomené větvičky se
obvazovaly a sřezovaly. INdyž vše již šlo na vrbových prutech, šel jsem
s nimi do zahrady. Každý den po vyučování až do večera měli jsme plno
práce. Z loňských pláňat dal jsem každému domů na přesazení. Z mých
poznámek byl již objemný denník. Za dlouhých zimních večerů následujícího
roku pročítal jsem vše, opravil a složil z toho spisek „o štěpařství“, jejž
jsem vlastním nákladem vydal. Za nedlouho potom následoval spis „o vče
lařství“. Beze chlouby doznávám. že byly jmenované spisky z nejprvnějších
českých spisů toho druhu. Nyni ovšem mají obě ta odvětví bohatou
literaturu; nicméně, knížečky ty těšily se veliké oblibě do nedávna. První
vydání jsem asi z polovice rozdal. Až lidé poznali, o čem se v nich jedná,
chodili sami pro ně, přicházeli o radu, zvali mne k sobě do domů. (Pán
Bůh mi prokázal velikou lásku') Tu jali se rolníci vysazovati ovocné
stromoví u svých statků, podle cest, do polí, na stráně. Brzy nám naše
stromky nestačily. Co nyní? Zažádali jsme u vrchnosti. Za krátko dostali
jsme — dostali 200 moruší. Co nyní? Krátce před tím vyšel německý spis
o hedvábnictví a časopisy doporučovaly toto odvětví, Milostivou vrchnost



—27—

přece nepohněváme. S velikou uctivostí a díkem přijali jsme ten nad
očekávání veliký dar a já rychle dopsal autorovi německého spisu, který
náhodou bydlel ve hlavním městě. Za týden přišlo povolení, za týden spis
o hedvábnictví byl přeložen a k tisku připraven.

Ještě jsme nějaký rok s pěstováním bource morušového počkali, až
moruše vzrostou, a spisek bude náležitě přečten a vysvětlen.

Zatím podle rozličných pramenů sestavil jsem schválenou učebnici
„Země a dějepis Moravy pro školy obecné“, která za krátko +. vydání se
dočkala. A vidíš, Dalenko, to bylo vše, když kněží měli dozor nad školami!
V roce 1868 vyslalo mne vysoké ©. k. mislodržitelství na hospodářský kúrs
do Vídně. To jsem byl již vzorny m učitelem u nás v K... na dvou
třídce, ač jsme měli město půl hodiny od nás.

Zatim můj syn, tvůj strýček, stal se učitelem ve hlavním městě.
Tvoje nebožka matka, ta zase byla znamenitá zpěvačka. S 9 lety zpívala
již sola v kostele nejen u nás, ale vvžádal si ji vždy pan varhaník v blízkém
městě o svátcích neb o nějakých slavnostech, aby si také ve velkém kostele
zazpívala. Skoda, že tak mladá se provdala a tak záhy zemřela!“

Při tak bolné vzpomínce vytryskly Dalence s očí stříbrné perličky.
Málo znala svoji matičku, málo věděla o svém tatíčku. Zda ji vidí z onoho
světa, těší-li se nad ní, dokud je zde na zemi a shledá-li se jednou radostně
s nimi v blažené věčnosti? — ———

Zatím dědoušek po krátkém mlčení pohnutým hlasem pokračoval:
„Nemysli však, že se mi vždy jen dobře dařilo! Nedařilo! — — —

Bylo mi také mnoho, mnoho snášeti! Ale ani v největším neštěstí,
když snahy mé najednou — po tolika letech — byly zneuznány, já takořka
na pranýř postaven — nezmalomyslněl jsem — a přestál jsem vše.

Bylo v r. 1873, kdy po roce sedmdesátém přišly nové zákony školské,
na mne se mnoha stran, mnoho žalováno, a já dostal rozkaz složiti zkoušku;
učitelské spůsobilosti s tím doložením, „sic že budu suspendován“

„Pro Bůh! strýček byl přece ve zkušební komisi již od roku 1872!
To jste měl být zkoušen před svým vlastním synem!“

„Ano, byl jsem skutečně pak suspendován, ale jen na krátký čas;
měšťané blízkého města znali mou 33letou činnost v obci, kde jsem na
jednou nvní stal se nemožným, vyžádali si mne na školu a vymohli i toho,
že zkouška mi byla odpuštěna. Nebyl jsem nikdy podlízavý, a ani tehdy
jsem nikoho neprosil, leč milého Boha, aby mi pomohl. — I v těch nej
smutnějších chvílích sílila mne důvěra v Boha — av nejhroznějších dobách
mého utrpení osvěcovala tmavou dráhu mého žití — láska k povolání.

Tato láska byla mi kahanem svítícím, který mne po celý můj život
vedl a také mne vyvedl z temného bludiště. Dokázal jsem svoji nevinu,
ukázal jsem svým žalobníkům-kolegům (bohužel) že jen závist a záští je
k tomu pohnulo.

Věř, Dalenko, že láska zmůže všechno. Pamatuj si zlatá slova svatého
apoštola Pavla ke Korinfanům:

„Bych jazyky lidskými mluvil i andělskými, lásky pak kdybych neměl,
byl bych jako měď zvučící, anebo zvonec znějící. A bychť měl proroctví
a znal všechnu víru, tak že bych hory přenášel, lásky pak kdybych neměl,
nic nejsem. A bych rozdal na pokrmy chudých veškeren statek svůj a vydal
tělo své ku spálení, lásky pak kdybych neměl, nic mí neprospívá.

Láska trpěliva jest, láska nezávidí, nejedná lehkovážně, nenadýmá se,
není cti žádostiva, nehledá, co jejího jest, nevzpouzí se, nemyslí zlého,
neraduje se z nepravosti, ale raduje se pravdě; všecko snáší, všemu věří,
všeho se naděje, všeho trpělivě čeká.“



—28—

Jsem toho mínění, že kdyby nynější učitelé a učitelky větší lásku
měli ku svému povolání, zastávali svědomitěji své povinnosti, lépe by se
jim dařilo a byli by šťastnější.

Ku štěstí netřeba peněz, jen spokojené mysli. Nenaříkali by, že učitel
nejkrásnější doby denní ztráví v dusné světnici školní, nenaříkali by, že
učitelství je namáhavé a p.

Láska k povolání základem všeho štěstí. Proto, moje nejdražší, jen
lásky k povolání si hleď a k tomu přidej pevnou důvěru v Bohaa ostatni,
věz, dostaví se samo.

Pamatuj na svého stařičkého dědečka, který dlouho již snad světem
putovati nebude.“

S jakými city po svátcích loučila se asi Dalenka s ubohým, dobrým
dědouškem, kterého snad, než se nadá, uchvátí neúprosná morana!

Porozuměla-li mu Dalena v předvečer zeleného čtvrtku? A porozuměla-li,
s jakými asi myšlenkami a představami odjižděla? M. Jiřičkova.

MILZS.
Rozhled po učitelských časopisech.

(Pokračování.)

Národ a škola č. 1. roč. XXIIE. neví již, co by napsal o „strašidle“
klerikalismu, tak napadl učitelky. Ve článku „Soukromé ústavy pro učitelky
a klerikalismus“ praví: „Již od mnoha let pociťuje se ve všech zemích
cislajtanských nedostatek veřejných ústavů pro vzdělání učitelek, neboť od
30 let jich nepřibylo ani o jeden. Je to tím nápadnější, že učitelek přibývá
ve všech zemích rok od roku nepoměrně více než učitelů — —

Snad má vláda při tom úmysl zabraňovati přílišnému návalu dívek
do učitelských ústavů — jinak to nelze vysvětliti.

Nyní ten úkaz nepoměrného přibývání učitelek se vysvětluje soukro
mými ústavy klášterními v Čechách a v Haliči (Lvov 3, Krakov 2, po jednom
Rešov, Kolomyje, Tarnov, Stanislavov, Stryj, Tarnopol, t. j. celkem 11ústavů).

Tak si klerikálové vychovávají na tisíce ženských bojovníků, kteří na
školách dívčích a smíšených vychovávají zase na tisíce přívrženců klerikálních.

Jak to bude za 10 let — — Boj pokrokového hnutí bude pak velice
těžký, ne-li nemožný !'“ — —

Tak vida, jaký mají pokrokoví páni z nás veliký strach! V našem
katolickém spolku je hezký počet učitelek a z klášterních škol asi
málo která! (Pokračování.)

ZPRÁVY.
Přátelé! Když přijat byl v audienci u sv. Otce jesuita P. Zocchi,

výborný kazatel a spisovatel italský, pravil k němu sv. Otec: „Velebný
pane, pište články. Ty prospějí ještě více než kázání; neboť kam nevnikne
slovo kazatelovo, tam se dostanou noviny. Čtou je i takoví, kteří na kázání
nechodí.«—Redaktor „Vychovatelských Listů“ snažně prosí



—29—

o literární příspěvky všecky, jimž na zvelebení dobrého
vychování záleží.

Nový časopis pro Šíření ideí náboženských v českém školství
„Křesťanskou Skoln“ začal vydávati Václav Špače k. Soudíce z výtečného
obsahu prvých dvou čísel nemůžeme leč projeviti redaktoru p. Špačkovi
přání, aby ušlechtilá snaha jeho přinesla školství českému mnoho dobrého!

Jen svobodomyslně! Na valné schůzi Budče brněnské dne 5. pro
since pravil předseda její p. Bašný: „V položce passiv jest jedna zarmucující,
že se totiž nepodařilo Budči všechny druhy v okrese seřaditi pod prapor
společný. Pracujme a neustaňme, až všechny pod jeden prapor přivedeme.“
— P. Bašný, skutkyVás usvědčují z farisejství! Týž den
vyloučili jste ze svého sdružení všecky členy, kteří jsou
ve spolku katolických učitelův a jimž nic špatného do
kázati nemůžete. Skutek ten nemůžete ospravediniti
usnesením delegátů v Brně ze dne 2. listopadu 190I,neboťkatování nařizovati nemá práva nikdo.

Tak se děti nevychovávají! Není tomu dávno, bylo mi jíti cestou
veřejných sadů, a že jsem byla poněkud unavena, posadila jsem se na jednu
z lavic. Za malou chvili jde podle mne slušně oděná paní s chlapečkem asi
čtyřletým. Hošík zadíval se na mne svýma dětskýma očima tak vábivě, že
jsem se naň přívětivě usmála. Než v tom okamžiku změnil se obličej chlapcův,
zahlídl škaredě, a jazyk jeho jak byl dlouhý, vystrčen byl proti mně. Jest
pochopitelno, kterak mne to zarazilo a proto mi také hned z úst vyjelo:
„Ale jsi ty nezvedené dítě!“ — A co matka? Všecko to pozorovala a také
mou poznámku zaslechla; než ta právě jak se zdálo ji velice urazila, neboť
ne chlapce, ale mne takto pokárala: „Vždyť je to dítě, a s dětmi se nic
přísně nebere“. Ukázala mi záda a šla příčky přes cestu na druhou stranu.
Já ale jsem si pomyslila. Ty pošetilá matko, čeho se všeho nedočkáš,
budeš-li dítě sve takto vychovávati. KX.

České školství ve Vídni. Školský odbor české národní rady ve Vídni
zaslal na nový rok dolnorakouské zemské školní radě Žádost za zřízení
dvaceti českých škol ve Vídni a Floridsdorfu. Petice podepsána jest 2972
žadateli; počet přihlášených dítek, které by tyto školy navštěvovaly, obnáší
5044 a sice má býti zřízena v každém vídeňském okresu jedna škola. Jenom
I. a IV. okres měly by školu společnou, kdežto v V. okresu měly by býti
zřízeny dvě chlapecké a dvě dívčí školy. Žádost obsahuje 281 archů, na
jichž příslušné okolkování použito bylo za 400 korun kolků.

Svobodná katolická universita. Biskupové rakouští na konferenci ve
Vidni se usnesli založiti v Solnohradě svobodnou katolickou universitu.

Učitelstvo uherské žádá snižení služebních let ze 40 na 30. Všecky
strany sněmovní žádost tuto: podporují, a sám ministr vyučování slíbil, že
žádostem učitelstva bude vyhověno.

Katolické školství na pařížské výstavě. Katolická církev byla velmi
čestně zastoupena ve školství na předloňské svělové výstavě v Paříži. Vůbec
tvrdili povolaní znalci, co bylo nejslavnějšího v oboru školském, skoro vše
vytvořili katoličtí kněží buď světští neb řeholní. Bylo tam viděti místnosti
obecných škol se všemi moderními potřebami a prostředky. Cehokoli novo
dobá paedagogika a hygiena žádala od vzorné učebny, vše tam bylo vysta
veno, A první ceny většinou odnesli si v každém oboru jen školní bratří.
Mezi 115 předměty, které byly pro obecné školství, bylo do 20. srpna
minulého roku 57 prvními cenami (grand prix) obdařeno, které vystavili
školští bratří. Později získali ještě 29 prvních cen, tak že jich měli 86. To
znamená pro ně výborný pokrok a nedostižný úspěch. V tomto oddílu



— 30 —

bylo mnoho vzorů lavic, školních tabulek, pér a pod., samé to vynálezy
školských bratři, kteří na tyto předměty dostali patent.

Neuvěřitelný případ. Ze života brněnských škol vypráví „Hlas“ násle
dujicí: Ve čtvrté třídě obdržela jedna oběť hříšné neuvědomělosti české
tento trest: 2Okrát opsati „ich soll nicht bohmisch sprechen“ (nemám česky
mluviti). Tak tedy v Brně již došli tak daleko, že za české slovo dávají
25krát opisovati brutální rozkaz německý. Brno je od Vřesna daleko, půjde-li
to ale takhle dále, dočkáme se ještě my, že za české slovo budou děti
v Brně hůře trýzněny než polské děti pro své národní nadšení ve Vřesně.

Když událost vřeseňská projednávána byla před soudem, řeklapolská
žena: Moje dítě není mezi těmi, které byly zbity, ale pravím zde veřejně,
že bych raději své dítě viděla mrtvé, než aby se mělo učiti po německu
modlit, poněvadž nemohu se pak s ním sama modliti a nemohu s ním
rozmlouvati o tom, co mé dítě a já máme na srdci.“ — A náš lid český?
Vizme, kterak žene své ubohé děti do německých škol, jako v Ivančicích
a jinde, a naši čeští rodičové, je-li jejich dítě v české škole spravedlivě
pokáráno. vyhrožují hned, že je dají do školy německé.

Socialní politika do školy. Pruský ministr vyučování vydal výnos,
aby se budil zájem mládeže pro sociální politiku. Při vyučování má se při
měřeným způsobem poukazovati na socialní zákonodárství, na starobní,
úrazové a invalidní pojišťování.

Školu se všemi hygienickými opatřeními zřídili si obchodníci var
šavští. Hygienický dozor vykonává zvláštní lékař školní, který jest povinen
ve škole denně 2 hodiny dliti. On rozsazuje žáky podle jejich vývinu a
podle toho, jak slyší a vidí. Vede zvláštní lékařskou knihu, kam zazname
nává se © každém žáku, co se týče jeho zdravotního stavu. — O každé
konstatované vadě neb chorobě uvědomují se ihned rodiče nebo pěstouni.
Na vysvědčení uvedena jest výška a váha každého žáka před obdobím, za
které se vysvědčení dává, a po tomto období. Trestem jediným je po
chvala nebo pokárání před celou školou. Neučí-li se žák nebo chová-li se
špatně, oznámí se to ihned rodičům. Žáci nejnižších tří tříd nedostávají do
mácích úkolů, zápisků si rovněž nečiní. Vyučování trva od 9. hodiny
ranní do 4. hodiny odpolední. Mlezi jednotlivými hodinami je patnácti
minutová přestávka, polední pausa obnáší půl druhé hodiny. V přestávkách
odeberou se žáci do velkých sálů, jež jsou při každé učebně, mezi čímž
se třídy řádně provětrají. V polední přestávce dostanou všichni žáci svoji
snídani: dvě housky proložené masem a sklenici mléka. Před snidaní konají
se chvíli cvičení prostná nebo na nářadích. „Zivot.“

Tovaryšstvo ku záštitě zanedbaných dítek založeno bylo ve Lvově
před dvěma roky zásluhou paní F. Pachingerówné a M. Starklówné. Účelem
spolků jest vyhledati zanedbané dítky, pečovati o ně, umravniti a učiti je
a v připadě dostatečných prostředků hmotných pomáhati jim do života
a zakládati je materialně v počátcích živností. Spolek ten pod názvem
„Towarzystvo panien“ má nyní as 60 členův činných, a 40 přispivajících
a obrací se k veřejnosti, o podporu poukazujíc na výsledky své činnosti.

„Zivot“
Spolek k ochraně dítek. Poslanec Stevo Popovič-Vasin podal v chor

vatském sněmě návrh, aby Založen byl po celé zemi vcliký spolek na
ochranu dítek (družstvo za záštitu djece).

Karban. „Krakonoš“ v 30. čísle oznamuje, že minulého roku bylo
vyrobeno „pro vlastní potřebu“ 1 a půl milionu her karet. Karban dosud
žije; tato číslice jest toho dokladem, „Leckde jsou karty ve'větší vážnosti



—31—

než dobrá kniha. V kartách kolik zlatých utratiti leckterý náš člověk dovede
každou neděli, ale aby dal do roka zlatku na knihu nebo časopis, tomu
se směje. Spotřeba karet bude u nás stále charakteristickou známkou našeno
vzdělání. Kde naleznete hráti pilně karty, nehledejte lidí po vzdělání tou
žících; kde lidé čtou, tam nehrajou v karty“. Divíme se, že zemští finan
čnici naši nevšimli si této nadvýroby a dosud každou hru karet zemským
kolkem nezdanili? 20haléřový kolek na jednu hru vynesl by zemi hrubých
309.000. K. My na věc pohlížíme ovšem ze snahy, aby zábava o 32 listech
byla omezena, ne-li zamezena, ve prospěch zábav ušlechtilejších.

(Skola našeho venkova).
Alkoholismus mezi naším lidem. Dle denních listů zemřel náhle v

Kojetíně čtyřletý Josef Koudelníček. Přivolaný lékař zjistil při pitvání, že
dítě zemřelo následkem nemírného pití kořálky, již mu dal vlastní otec.
Zavedeno s ním vyšetřování.

Pěkné epigramy uveřejnil časopis „Obzor“ v 1. čísle XXV, ročníku:
Co jest klerikalismus?
Nám klerikalismus je kabát,
v němž katolíka tušíme;
my nebijeme katolíka,
jen v klerikála bušíme!

Už to bude!
Nuž kde jsou ty nové světy,
na něž pořád čekáme? —
„Neďočkavci! nevidíte,
že k nim chaos děláme?“

Astronomická zpráva na měsíc únor. V' měsíci únoru bude lze
spatřiti jen jednu oběžnici a to: Marbura. Všecky ostatní viditelné oběžnice
jsou blízko Slunce a proto jsou viditelné, „Merkura lze spatřiti 2. února
ve tři čtvrti hodiny po západu Slunce a bude možno jej pozorovati skoro
hodinu.. L

PÍSEMNICTVÍ.
Listy matkám o výchově. Napsal dr. Ewald- Haufe, Se svolením

spisovatele přeložil Jan Kranich. Začaly vycházeti nákladem Pelclovým
v Praze.

Rodinné vychování. Ročník II. Číslo 10, O důležitosti ruční práce při
vychovávání dívek. Uryvek z kroniky rodinného útrpení. Sirotečkové. Zá
vistivá řevnivost. Výňatek z povídky: Linharta Gertruda. Vzpomínky
z opátrovny.

Křesťanská Škola. Časopis pro šíření ideí náboženských v českém
školství. Vydává a rediguje Václav Spaček. Ročník [| Čislo 1. a 2. Vliv
interkonfessionelní školy na výchovu dítek a na poměrv, společenské. Vy
chovávání mladšího učitelstva. Proč se intelligence odvrácí od církve kato
lické. Nemáme děti! Ičxhorty.



— 32 —

Vychovatel. Časopis věnovaný zájmům křesťanského Školství. Ročník
XVIL Číslo 1. Altruismus a egoismus. O reformě škol středních. Katechetská
příloha. Učitelská příloha. :

Anděl Strážný. Časopis pro křesťanskou mládež. Ročník XXL Čís. 5.
O Ježíškovi. Mrtvého dítka vánoční stroméček. Mladý hrdina. Vánoční
kukátko.

Rajská zahrádka. Red. Václ. Špaček. Roč. XI., sešít 5. Nakl. Cyrillo
Methodějské knihtiskárny V. Kotrba v Praze. Připojena jest k tomuto číslu
krásná reprodukce leptu V. Strettiho „Chrám sv. Mikuláše na Malé Straně“.

Moravan. Vychází v Olomouci každou středu a sobotu. Předplatné
obnáší s poštovní zásilkou celoročně 8 K. Doporučujeme tento neohrožený
list vřele.

Rozhledů po lidumilství, jediného filantropického našeho měsíčníku,
vycházejícího redakcí JUC. Fr. Cyr. Vlka (v Praze, 339.—VII.) ve prospěch
„Jub. ženského asylu cís. a král. Alžběty“ v Praze-lIl. (na Kampě), vy
dáno bylo 12. č. IX. ročn. s bohatým obsahem.

Th. Ribot: Nemoci paměti. Přeložil Jan Nepokoj. 168 str. Za 2 K.
(Posudek podáme v některém z příštích čísel.) Nákladem Jos. Pelela, Praha II.,
Lípová ulice č. 8.

HOVORNA.
St. Mrzí Vás, velectěná, že pisatel školského rozhledu v brněnské

„Hlídce“ zná jen dva dobré učitelské časopisy: Paedagogické Roz
hledvy a Zivot a ostatní učitelské a vychovatelské časopisy (tedy patrně
i „Vychovatelské Listy“) přirovnává k „vervánkům“? Utěchou Vám bud,
že práci naši spravedlivě pousoudí duch povolanější, až jen nastanou časy
klidnější a vášnivá rozervanost ustoupí kritické rozvaze. Kritikv spravedlivé
báti se nemusíme, neboť poctivými prostředky snažíme se dojíti velikého
cíle a je nás kol „Vychovatelských Listů“ jen tolik, kolik prstů na jedné
ruce, a kolem nás vířivé moře lhostejných a nepřátel. Ostatně nešetrný pi
satel by nejlépe učinil, kdyby se sám chopil péra'a ukázal, jak se v kato
lických listech učitelských psáti má. Jedinou dobrou úvahou by více prospěl,
než kopou nespravedlivých kritik.

Prosíme všecky katolické redakce, aby nám po výtisku svých publi

kucí výměnou posílaly.

Noux prions toutex les redactions des revues catholigues de nous

envover en échange un exemplair de leurs publications.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné ma celý rok obnáší 6

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích,
fidministraci a expedici vede Marie Chytilová, učitelka v Brně, Veselá ulice čís. 13.,

posch. II., dvéře 10.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky se hanorují. Inserty účtují se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích,



O svobodomyslném křesďánství.
Uvažuje 7. D.

V čísle druhém tohoto časopisu byl podán list svobodomyslné uči
telky na důkaz, jak smýšlí pokrokové učitelstvo o křestanství. Je to zře
telné vyznání víry či lépe nevěry svobodomyslného křesťanství a nebude na

: škodu, povšimneme-li si trochu obsahu tohoto listu a posvítíme-li si na
jednotlivé jeho body. Rozumí se, že klerikálové (rozuměj katolíci) prohlašují
se v něm za lidi „mělkého rozumu“, „stojící zachmuřeně ve. stínu“ „za
lidi bigotní“: za to svobodomyslný křesťan je samé světlo, člověk „vynika
jícího praktického rozumu“, jenž se raduje v jasu hřejných paprsků slunečních.
Svobodomyslná křesťanka dovolává se svobody svědomí, ale běda tomu,
kdo chtěje užit svobody svědomí, dovolí si jiného býti smýšlení, než svobodo
myslná slečna Z... ! Tomu se ve jménu svobody svědomí dostane
ušlechtilých titulů zpátečníků, nevzdělanců. Jako však není dobře, hřeje-li
slunce člověku příliš na hlavu, poněvadž to škodí mozku, tak také není
dobře vyhřívá-li se v silných paprscích světla svobodomyslného křesťanství,
poněvadž ty „hřejné paprsky“ mají neblahý vliv na rozum a člověk, domní
vaje se, že rozhlašuje do světa neslýchanou moudrost, promlouvá mnohý
nesmysl. Hned druhá věta podává důkaz, že rozum svobodomyslné slečny
nebude asi příliš hluboký, poněvadž „bystrým umem“ svým se zmohla na
duchaplný vynález, že „o vnitřním náboženství se nemluví“; a proč? Ubohý
klerikále, žasni! „Protože jest věcí svobody svědomi.“ Tedy o tom, co je
věci svobody svědomí, se nemluví. To všichni svobodomyslní brzo docela
přestanou mluvit. A poněvadž takovou věcí svobody svědomí je vnitřní
náboženství, proto © svém vnitřním náboženství svobodomyslná slečna
Z... moudře mlčí? Nikoli, píše „moudrou“ epištolu, aby to své vnitřní
náboženství jménem svobody svědomí přítelkyni své vnutila. — Kdo v této
logice nevidi jasného a necítí hřejného paprsku, není-li to člověk omezeného
ducha? Ostatně, co Znamená věta: „náboženství jest věcí svobody svědomí?“
Svobodomyslní tou větou míní, že každý může míti náboženství, jaké mu
libo, nikdo že mu nemůže poroučet, jaké má míti náboženství. To však
je úplně nesprávno; náboženství jest poznání Boha a úcta Boha: má-li
tedy náboženství býti pravé, musí poznání Boha býti pravé a úcta Boha
býti pravá. A oznámil-li Bůh sám člověku pravdy náboženské, pak je člověk
ve svědomí zavázán či povinen jim věřiti; dal-li Bůh sám člověku přiká
zání, pak je člověk povinen je zachovávati: a ustanovil- Bůh sám úctu
čili službu svou, pak je člověk povinen, úctu tu mu vzdávati.



— 34 —

Bůh však skutečně náboženství člověkudal nebo, jakobyčejně řiříkáme.
zjevil, a proto člověk je povinen náboženství Bohem zjevené přijatia netže
mu tedy tvrditi, že „náboženství jest věcí svobody svědomí“ ; neboť o svo
bodě -svědomílze člověku „mlůvitijen, ent- i“ vázán:;přikážáním*nebo hemá-li povinností.

"Nazývá-lipaksvobodomyslná slečna: V .klerikalismus, rozuinějíc
slovem tím:jak zzelého listu je patrno, náboženství katolické, vnější, prázdnou
formou, již „bystrým umem“ „svým rozlišuje od „vnitřního náboženství“,
pak je velice na omylu. Af si vezme katolický katechismus a podívá se
aspoň na jeho obsah a přesvědčí se, že náboženství katolické je především
náboženstvím vnitřním.

Katolický křesťan věří, co Bůh zjevil a skrze církev katolickou k věření
předkládá; a víra je vnitřní přesvědčení. Katolický křesťan doufá a naděje
je vnitřní pevnou důvěrou. Katolický křesťan má lásku k Bohu ak bližnímu,
láska pak je uvnitř, v srdci. Katolický křesťan uznává Boha za svého
svrchovaného: Pána a přoto má k němu v srdci úctu 'a proto chce jeho
přikázání zachovávat. Katolický křesťan ví, že je jeho povinností, aby dbal
svého posvěcování a posvěcování je věcí duše, tedy vnitřní. Zkrátka ná
boženství katolické je vnitřní nadpřirozený život člověka. A jako život
přirozený nutně na věnek se jeví, tak i nadpřirozený život čili náboženství
katolického křesťana se jeví na venek, katolický křesťan koná, co mu jeho
náboženství, jež chová v srdci přikazuje nebo radí, slovem katolický křesťan
Žije podle své víry. Vnější tedy forma katolického náboženství není prázdnou
formou nýbrž je výrazem vnitřního náboženství a vnější bohoslužba je
výrazem bohoslužby vnitřní, jak později ještě uvidíme.

Za to však svobodomyslné křesťanství vyznamenává se ohromnou
prázdnotou. „Svobodomyslný“ křesťan nevěří v to, co věří katolíci, pro
testanti, pravoslavní a jak se všechny ty sekty náboženské jmenují (str. 23),
toť vyznání víry či nevěry svobodomyslného křesťanství, jemuž z křesťan
ství nezbylo než prázdné jméno, skutečně prázdná forma bez obsahu.
Svobodomyslný křesťan sice „myslí“, že je křesťan, že však neprávem tak
myslí, hned bude patrno.

Svobodomyslná křesťanskáslečna Z... táže se udiveně své přítelkyně:
„Ale, Márinko, což ti spornými jsou pojmy křesťan a katolík?“ Na tuto
otázku odpovídám: Jsou a nejsou, podle toho jak těmto pojmům rozumíme.
Kdo je v pravém slova významu křesťanem? Slovo křesťan, jak známo, jc
odvozeno z lat. slova Christianus, to pak zase od slova Christus. Zajisté
tedy křesťanem je jen ten, kdo uznává a vyznává učení Kristovo celé a
neporušené, kdo tedy věří především svědectví, jež Kristus o sobě vydal,
pak nauce, již Kristus hlásal, a opravdově se snaží podle nauky Kristovy
uspořádati svůj život. Ten je opravdu ctitelem a přívržencem Kristovým,
ten zasluhuje v pravém významu názvu křesťan. Poněvadž pak Kristus
založil církev a jí svěřil učení své a jí přikázal, aby učení jeho kázala všem
národům a učila je zachovávati všechno, cokoli přikázal: je patrno, že jen
ten je v pravém slova významu křesťanem, kdo je věrným údem jediné
pravé církve Kristovy. A poněvadž touto církví IXristovou jediné pravou
je církev katolická, jak se každý člověk dobré vůle snadno může pře
svědčiti, je patrno, že jen ten je v pravém slova významu křesťanem, kdo
je údem cirkve katolické čili katolíkem. A v tomto smyslu křesťan a katolík
nejsou pojmy spornými a slovo katolík stalo se už v křesťanském starověku
příjmením křesťana: Christianus mihi nomen, Catholicus cognomen t j
křesťan jest jméno mé, katolík příjmení. Pravé tedy křesťanství a náboženstv
katolické je totéž, poněvadž učení katolické je jediné správným učením



Kristovým. Jest však mimo církev katolickou více náboženských společností,
jež věřísice v Krista Syna Božího a vyznávají mnohé články učení jeho
a proto také křesťanskýmise nazývají; ale nemajíce neporušeného a pravého
učení Kristova neprávem za církev Kristovu se vydávají. A jako jsou sporny
na př. pojmy protestant a katolík, tak jsou sporny pojmy křesťan,rozumime-li
jím na př. protestanta a katolíka. Zkrátka, není každý, kdo křesťanem se
nazývá, křesťanem pravým. Zvláště pak spornými jsou pojmy svobodo
myslný křesťana katolík a to proto, že svobodomyslnému křesťanu z celého
křesťanství nezbývá než pouhé jméno. A jako pozlátko není zlatem a jako
padělaný peníz nezasluhuje jména peníze, tak svobodomyslné křesťanstvínení křesťanstvím.

Svobodomyslná křesťanka slečna Z... sice píše: „Myslím, že křesťany
jsme všichni, že jimi byli i ti nejsvobodnější lidé (Voltair, Rousseau)“.
to ovšem poněkud svobodomyslné myšlení, ale poslyšme ještě svobodo
myslnější důkaz, proč jsou všichni i nejsvobodnější lidé křesťany. „Věříme
všichni v Boha . ... ., všichni svobodomyslní věří i v Krista, ale jen jako
člověka, jehož božství mohlo záležeti jen v tom, že zákony mravní byly
v jeho nitru neobyčejně jasné a On sám nikdy jinak se za syna božího
nevydával, než právě tou nesmírnou světlou svou schopností chápati jeho
zákony (vůli).“ Tof tedy důkaz, že všichni i nejsvobodnější lidé byli a jsou
křesťany. My však ve slovech uvedených vidíme důkaz, že svobodomyslní
křesťané vůbec křesťany nejsou. A proč: Křesťanem je ten, kdo věří, že
Kristus-je-tim,zač se vydával. Kristus však, jak dále zevrubněji ukážeme,
o Sobě vydává svědectví, že není jén člověkem, nýbrž, že je také Synem
Božím jednorozeným, pravým Bohem; jeho Božství že záleží v tom, že má
pravou podstatu Božskou; a svědectví to potvrdil nezvratnými důkazy.

o Kdo tedy chce nazýván býti křesťanem, musí především věřit, že
Kristus je pravý Bůh. Svobodomyslný křesťan však, jak sám se přiznává,
v Krista Boha nevěří.

Kristus praví, že přišel vykoupit člověka krvavou smrtí svou; praví
o krvi své, že bude prolita na odpuštění hříchův a Písmo svaté jasně a
často nás o tom poučuje, že Kristus zemřel za hříchy naše. Svobodomyslný
však křesťan v Krista Vykupitele nevěří, neboť „nevěří v absurdní, hroznou
legendu, že by Otec pro usmíření svého hněvu s lidstvem žádal si potupné
smrti svého jednorozeného Syna“.

Kristus učí člověka pravému jeho poměru k Bohu, učí, že Bůh je
Pánem našim, jehož poslouchati máme, že jest Otcemnašim, jehož milovati
máme, učí más, že tenť jest Život věčný, abychom poznali jediné pravého
Boha. Svobodomyslný křesťan však Kristu učiteli nevěří; zjevení nadpřirozené,
jež Kristus nám přinesl, jest mu nesmyslem, lidským výmyslem. Ovšem, ic-li
Kristus jen člověkem, pak je jeho učení výmyslem lidským. A co záleží svo
bodomyslnému křesťanu na poměru člověka k Bohu? Ta otázka, jak vyznává,
„dnes nezabírá mysli lidské“. Dnes prý „zabírá mysli lidské jiná otázka a to
poměru člověka ku člověku“. Ale, což Kristus na otázku tuto neodpověděl.:
Neučil nás co nejdokonaleji o poměru člověka k člověku? Kde se dočteme
vznešenější nauky o lásce k bližnímu, ne-li v učení Kristovu? A kdo po
učil nebo poučí nás lépe, jaký je poměr rodičů k dítkám a dítek k rodičům,
představených ku poddaným a poddaných ku představeným, manžela ku
manželce, bohatého k chudému, člověka ku nepříteli svému? Svobodomyslný
křesťan však, ač prohlašuje Krista za nejmoudřejšího člověka, přece v té
příčině nauky jeho neuznává; neboť „jeho mysl dnes zabírá otázka poměru
člověka k člověku“, patrně, aby otázku tu, jež pro něho není Kristem
rozřešena, rozřešil. Svobodomyslný křesťan nevěří Kristu učiteli.



— 36 —

Kristus založil církev a svěřil jí úřad učitelský, abyučení jeho kázala;
svobodomyslný křesťan však „bojuje proti zatemňování rozumu pověrami,
což je hlavně činností kleru“. Kristus svěřil církvi úřad kněžský, aby při
nášela Bohu oběť a posvěcovala věřící sv. svátostmi; svobodomyslný
křesťan však „v nesmyslné, hříšné ty pověry nevěří, nevěří ve všechen ten
vnější kultus bohoslužby“. Kristus dal církvi úřad pastýřský či královský,
aby spasitelnými příkazy vedla věřící k životu věčnému, ale co dbá svo
bodomyslný křesťan o církev a její přikázání! A přece řekl Kristus: „ne
uposlechne-li kdo církve, budiž tobě jako pohan a publikán“.

Co tedy svobodomyslnému křesťanu zbývá z křesťanství? Nic, ale
zhola nic. Je to jeho křesťanství jako bublina mydlinová; blýská se na
bubřelými frázemi, ale je prázdné, a chceš-li se na ně bliže podívat splaskne
ti a nezůstane z něho ani tolik, co z mydlinové bubliny. Nebof, že se chlubí,
že věří v Boha, to ho ještě křesťanem nečiní; v Boha věří i žid i moha
medán i pohan a proto ještě křesťany nejsou. Není-li kdo naprostým athe
istou, není proto ještě křesťanem. Mimo to Bůh křesťanský není ani bůh
Voltairův ani Rousseauův, nýbrž Bůh, jehož nám hlásá Kristus, Syn Boží.
A že se chlubí, že věří v Krista? Vždyť Kristus svobodomyslného křesťana
není skutečný, historický Kristus, nýbrž Kristus smýšlený od nevěrce Renana,
hrdina románu. Proto také svobodomyslného křesťana víra v Krista není
vírou náboženskou. Považuje-li Krista za pouhého člověka, buď i nejmou
dřejšího a nejšlechetnějšího, je to vírou náboženskou čili náboženstvím
zrovnatak, jako je-li přesvědčen, že Sokrates byl velkým mudrcem a člověkem
šlechetným. Křesťanská víra v Krista záleží v tom, že věříme, že Kristus
je pravý Syn Boží vtělený a že věříme všechno, čemu Kristus učí, že nauku
Kristovu nemáme za výmysl lidský, nýbrž za nauku v pravém slova smyslu
Božskou. A proto nebudiž svobodomyslné slečně křesťance S podivením,
že my nechtějícebýti hozeni do jednoho měchu se všemi, kdož mají jen kus
křesťanství anebo jen svobodomyslné křesťanství, nazýváme se katolíky nebo
katolickými křesťany a že se nespokojujeme s všeobecným názvem křesťan;
neboť se líšíme vírou nejen od židův a pohanů, nýbrž i od luteránů, helvetů,
anglikánů, pravoslavných a ostatních sekt, které maji učení Kristovo bludy
porušené: líšíme se i od svobodomyslných křesťanů, kteří nevěří ani tomu,
čemu věří katolíci ani čemu věří různé sekty křesťanské.

Z dosavadní úvahy je patrno, že svobodomyslné křesťanství není
kultem Boha, vždyť poměr člověka k Bohu nezabírá mysli svobodomyslného
křesťana,nýbrž kultem člověka, lidskosti, humanity, neboť jeho mysl za
bírá poměr člověka k člověku. Svobodomyslný křesťan nepopírá Boha, ale
také ho více nedbá. (Příště dále.)A

Tolerance v zrcadle pravdy.
Na uváženou „tolerantním“ bratrům v povolání podává B.

Vizte tu krásku s ratolestí míru v ruce, hlasatelku pokoje mezi národy!
Obličej jako z mramoru, klassické krásy, ale bez Života, ruchu, výrazu,
krásy uspávající, nepovznášející, nehřejicí, krásy ztrnulé. Z oka jejího ne
rozlévá se teplý proud lásky, milosti proudící se ze srdce obětavého, nad
šeného, věrného až do hrobu a zmužilého, jen odlesk Ihostejného rozumářství
(espritu, vtipu a duchaplnosti) spojeného s jistou dávkou | samolibosti



— 37 —

a hrdosti line se z oka jejího. K poctě její mnoho strun rozezvučeli, mnoho
hymen vyzpívali poetové, její apoštolé, hlasatelé jejího učení. Ve svém
evangeliu velebí, zbožňuji „svatou přírodu“, „Všeducha“ (Allgeist, „Nezná
mého“ |Ihostejno, jmenuje-li se Jehovah, Jupiter, Zeus, Ormuzd, Perun,
Thot, — Bůh|). Nevážou se formulemi, autoritou, ničím jsou památníky
starého umění: chrámy, sochy, obrazy, básnická dila oproti plodům svo
bodného, volného umění. Dech Všeducha vyhýbá se chmurným, mrtvým
prostorám chrámovým, ale vane v hájích. Nemají nenávisti k bratru, vždyť
je to vše jedno, těší-li mne zelené, nebo jej červené!“ (Uvedeno ze III. díla
Weissovy Apologie, kde citování Voss, Uhland, Huygens.) Toť povšechné
vymezení idey humanismu, tolerance. Humanismus zvrhá se tu v natu
ralismus, snášenlivost ve lhostejnost.

Jen doby úpadku mohou zploditi takové učení. — Lidé ztratili tu
statky nejsvětější, nejdražší předkům víru, ideály. Víra Živá, Živná půda,
ze které pučí letorosty radostné naděje a květy plodné, činorodé lásky,
sílila předky v těžkých dobách, vlévala ve hruď nadšení pro vše krásné,
veliké, dobré, ušlechtilé, takže umělec i prostý dělník pracoval celou duší
svou, podávaje v díle sebe upřímně, věrně, třeba prostě, ale mocně, víra
nadchla předky k činům heroickým až k sebeobětovnosti.

Tento zdroj všeho vyššího, nadpřirozeného Života vyschl a na místě
něho podává se lidstvu tresť v hezké nádobě, ale uspávající, způsobující
mír shnilý. Který přívrženec humanismu, tolerance vykonal činy tak ne
zištné, obětovné, veliké a slavné ne fysicky, ale duchovně, činy v pravdě
křesťanské, jež zdobí a ozařují památku nesčetných křesťanských světců?

A zušlechťující, povznášející vliv křesťanství nevymizel a nevymizí,
tof důkazem pravdivosti učení a víry křesťanské (katolické). (Pravda má
blahodárné účinky v životní praksi, jen blud účinkuje znoubně, způsobuje
rozvrat). Křesťanstvínení tůdíž stanoviskem překonaným, nebylo jen stupněm
k vyšší kultuře, pravda zůstává pravdoua ti, kteří čistým, oddaným, po
korným srdcem ji přijímají, schopni jsou posud činů, jež naplňují nás
radostným podivem a nadějí, že Bůh nedá udusiti v lidstvu dobré zrno
trním zkaženosti. Nerozplesá-li se srdce tvé skutky sv. Vincence, jehož
celý život jest jediným osvědčováním lásky k malým, nepatrným, chudým,
utištěným? A takových příkladů sily, obětovnosti najdeš posud na sta.

Jak oproti tomu jsou mdlé a málo vlivné bleskotné, duchaplné vývody
Rousseauovy a j. humanistů! Byť by se sebe více humanismus vychloubal,
že je vyšším stupněm ve vývoji člověčenstva (pokrokovějším než křesťanství),
nepopře, že co dobrého v něm, jsou rozředěné a tím nabubřelé nauky
křesťanské, které tím pozbyly síly, působivosti. Humanismus vše zplošil,
nevyvrcholil, křesťan miluje srdcem, třeba největší oběť přinášejícím, huma
nista rozumem chladným. Co vás více chytne: výrok Spasitelův „Milujte
nepřátely, dobře čiňte těm, kteří vás nenávidí a vám protivenství činí“,
nebo slova básníkova: „Ich hass' den Bruder nicht. Ist es nicht einerlei,
ob ich am Grůnen mich, er sich am Rothen freu'? Nebo co je více: mo
dliti se (za bolestí nesnesitelných) „Otče, odpusť jim, neboť nevědí co činí“
„Pane, nepokládej jim to za hřích“, nebo říci s Goethem (s božským klidem)

„Všechno pochopiti jest všechno odpustiti“. S krvácejícím srdcem odpouštíkřesťan, rozumem humanista.
Činorodou křesťanskoulásku pozměnil humanismus vtoleranci, snášen

livost a pokládá ideu tolerantní za, Bůh ví, jakou vymoženost nové doby.
(Příště dále).Dé



— 38 —

O koncentraci předmětů na školách měšť.vzhledem
k náboženství, jakožto předmětu vyučovacímu.

Podává Frant. Chramosta, katecheta v Boskovicích.

Nepřímý podnět k této úvaze dal mi článek řed. měšť. školy v Telči
Tiraye, který uveřejněn byl před několika roky v zaniklém již Časopise
katechetů českých: „Katechetické Listy“, a který má název: Sluší-li
didaktické pravidlo — Spojuj předměty příbuzné — i na náboženství
vztahovati?

Výborný tento článek, který v listě pro duchovenstvo určeném asi
širší známosti nenabyl, a jehož, předpokládajíce laskavé svolení pana ředitele
tuto používáme, jedná o věci tak důležité, že přidávajíce své zkušenosti
a rozšíříce jej tak poznámkami ne snad zbytečnými, činíme obsah jeho
i pravdy, jež dávno již chtěli jsme učiniti předmětem některé promluvy
konferenční, předmětem promluvy dnešní i budoucí.

Celou rozpravu vhodně rozdělím na čtyři oddělení.
I. Co rozumíme koncentrací vyučování:

IH. Zdaž se provádí?
II. Katecheta a učitelé.
IV. Učitelé a katecheta.
I. Co jest koncentrace vyučování, naznačuje $ 62. šk. a vyuč. řádu

z r. 1870 takto: Nižádnému předmětu nemá se vyučovati tak, aby se ne
vztahoval k jinému, nýbrž veškeré předměty mají se pokládati za jeden
celek a mají se tedy při vyučování vzájemně k sobě vztahovati.

Spojuj předměty příbuzné! je didaktické pravidlo a taký učitel jést
mistrem, vyučuje-li jedním, jistým směrem, za určitým cílem se, bera,
vede-li si stále tak, aby všechny předměty, jakékoli již jest jejich jméno;
tvořily jednotný celek, aby províval je jeden a týž duch vychovatelský,
by všechno učivo vespolek se doplňovalo v neustálém soustřeďování.(Red. Tiray).

Hlavní věcí je tedy cíl a to jeden, všem společný cil vyučovací. Tento
cíl je vyřčen $ 1. z. šk. mravně-náboženským vychováváním —cíl Širší,
obecnější, jehož zástupcem je katecheta a povahou školy měšťanské —
(neboť o ní mluvím) směr hospodářsko-průmyslový — cíl užší, zvláštnější,
jehož zástupci jsou učitelé.

Tyto dva směry mají se doplňovati ve všech předmětech a k sobě
vztahovati tak, aby tvořily jeden celek, jednoho ducha.

Připadá mi snad ne nevhodné přirovnání — vůz obtižený nákladem, jejž
táhnou dva tahouni. Vůz — škola, náklad — svěřené děti, tahouni —sit
venia verbo — ovšem v ušlechtilém slova smyslu -- kněz a učitel. Kněz
zástupcem směru širšího — výchovy nábožensky-mravné, učitel směru jinak
vzdělávacího.

Aby vůz šel ku předu, je třeba svorné síly, práce společné jedním
směrem, a v tom je důraz — neboť kdyby tahouni jeden v levo, druhý
v právo, jeden ku předu, druhý do zadu, jeden rychle, druhý pomalu,
jeden celou silou, druhý s malou námahou vůz táhli, ku předu nepřijdou.

Nebudu pak se rozhovořovati o tom, který směr je důležitější, a který
má býti více uplatňován — rozepře je asi tak: důležitá, jako hádka o tom,
co jest důležitější — libretto či hudba, slova či nápěv, myšlenka či její
provedení? — tolik jen tvrdím, že spojíme-li oba ony směry, výslednicí
výchovy bude: Veškeré učitelstvo na jedné škole pracující, společně nechať
pracuje k jednomu cíli: k náboženskému, mravnému, praktickému i fysickému



— 39 —

zušlechtění, vzdělání i výcviku mládeže sobě svěřené, aby z ní byli zbožní,
vzdělaní a praktičtí lidé i občané. Jeden za všecky, všichni za jednoho.
Kněz šlechtí více duši, ale nepouští se zřetele i vzdělání — nazývám je —
tělesné a tak podporuje učitele, učitel vzdělává tělo, ale dbá i duše a pod
poruje kněze. A tu jisto jest, že ve školách, kde učitel ve třídě sám vy
učuje, pak-li s knězem se shoduje, nebude nesnadným při dobré vůli obou
pěstovati paedag. pravidlo, o němž mluvíme, jako na školách měšťanských,
kde v jedné třídě více učitelů různým předmětům učí.

Na takových školách — uvádim slova řed. Tiraye —řešiti požadavek
— spojovati předměty příbuzné —náleží k úkolům nejtěžším. Dostojí-li aspoň
částečně úkolu tomu, který je zkušebným kamenem ředitele školy až
k jádru vnitřního spletitého ústrojí vyučování prohlédajícího, pak jest to
neklamnou známkou šťastného sdružení všech ostatních členů sboru učitel
ského součinně pracujících; škole takové vtiskuje se snadno postřehnutelné
znamení oduševnělé práce, pozorovatel brzo postihuje, že proniká vším tím
snažením dobrý duch.

II. Zda se taková koncentřace provádí?
Ruku na srdce — píše zmíněný ředitel — a přiznejme se, že v časo

pisech paedagogických jakéhokoli směru přetřásává se sice častěji otázka
vztahu učiva k veřejnému životu i vzájemnému vztahu předmětů vespolek,
že se pojednává o prohlubování, rozšiřování a spojování předmětů rozto
divných v konferencích učitelských sborů i spolků, ale o vztazích ná
boženství ku jiným předmětům nynější. školy nezavadíme. Ruku na
srdce a přiznejme se, že některý učitel ani něví, jaké učivo z náboženství
v té oné třídě předepsáno jest. Jak může se odvolati ve příhodnou chvíli
při předmětech svých na působivé příklady i poučky z náboženství, když
i jinak úřední styk — pouhá obřadnost, osobní styk — chlad a led, hodina
náboženská jakoby v rámci rozvrhu hodin zcela se od jiných hodin od
lišující, zvláštního rázu, náboženství jakoby nepatřilo k učení druhému.
Pak ovšem o součinnosti k jednotě učiva směřující,přiníž ne
zbytným jest častý styk, rozhovor, úvaha, ochota i mírnost — řeč býti nemůže.

Kdeže původ zla toho?
Když tak občas probírám listy, vládních věstníků, tu zabolí mne

čtoucího výnos o osnovách učebných odstavec I. „Náboženství“, kdežlakonická věta:
„Čemu se má z náboženství vyučovati, ustanoví úřad církevní.“
Tatáž věta v $ 50. „Šk. a vyuč. řádu“. — Ovšem, každý rozvážlivý

krátkou, ale obsažnou ano výmluvnou větu vysvětli si jako nutný důsledek
dvou různých právních stanovisk, v dalším pak jako obvyklou právnickou
formu přesné stylisace zákonných paragrafů. Ale. což učitel „nováček“,
jako každý mladý člověk v nevykvašenosti náhledů se širokým proudem
běžných názorů plující „bouřliváček“? Uvedený text svádivá jej na celá
léta — než zkušenost Života a dozrálá uvážlivost naučí jej úsudkům
střízlivějším — k domnění, že náboženství skutečně je vymknuto z učení
nic nemajíc společného s povinnostmi učitelskými.

Přemilají se řeči o skutečných konfliktech dvou autorit, zlý příklad ne
dorozumění a svárů skutečně se přihodivších zle působí. ,

Ale nejvíce nešťastné polemiky novinářské porušily tak mnohý, mladý,
zdatný kořen. Vždyť dosud největší procento učitelů jsou synové učitelů
starší doby, synové venkovanů — rolníků. A vychování synů takovýchto
rodičů jistě nesměřovalo k vychování zjevných odpůrců víry a církve. —
Ale ta polemika novinářská, ve které bývá nejčastěji z obou stran přestřelo
váno, ten novinářský boj zhoubcem jest i svůdcem mnohých dobrých.



—40.—

Ne každému možno čítati články obojího směru, ne každý má příležitost
účastniti se věcných rozhovorů rozvážných a prozíravých stoupenců obou
stran. A tak objektivnost a umírněnost mizí, ponechávajíc místo stranické
rozvášnělosti. Bázeň, aby nedostalo se za přímé, rovné slovo příhany obo
jetnosti, strach, aby člověk neparadoval v okresních a místních také časo
pisech jako zpátečník a tmář atd., nejen že zabraňují dorozumění, než spory
přímo zaviňují; vždyť jest za našich dnů zmatení pojmu © povaze (kara
kteru) takové, že třeba jen odchylné hlasování ve věcech, jež jsou třeba jen
heslem jednotlivce, který klubovní disciplinou váže přívržence své, stigma
tisuje hlasujícího znamením bezkarakternosti. Přečasto opačný soud byl by
na místě. — Zkrátka zásadní rozdil stanoviska právního: komu škola patří,
o cílech a prostředcích vyučování atd., se všemi velkými i malými, trvalými
i nahodilým následky, který k rozdílu a rozporu tomu, živoucí Život
v celém čtvrtstoletí připletl, přivodil a nahromadil tolik nesrovnalostí
s notným přídavkem nedůvěry ano podezřivavosti, že — jak řečeno bylo
— náboženství jako předmět školní zaujalo osamocené místo, nejsouc při
bíráno, jak sluší a patří, ve vztah s předměty ostatními. (Příštědále.)

© napovídání.

V každé škole mají žáci nějaké návyky nepěkné a nechvalné. Někde
je jich méně, jinde opět více. A takové zvyky jsou jako nakažlivé nemoci;
takořka letem rozšíří se v žactvu a je pak třeba mnoho napomínati, varovati,
ano i trestati, aby žáci tomu zase ponenáhlu odvykli.

Takovým zvykem nepěkným je též napovídání. Napovidání přese
všechny zákazy a tresty učitelovy stále u žáků se vyskytuje. Příčiny pak
bývají rozmanity.

Nejčastěji bývá příčinou napovídání soustrast; žák, jenž něco ví, chce
pomoci tázanému. Utrpnost a soustrast bývají příčinou nejenom na nižších
stupních, ale též u žáků tříd vyšších. Jiná příčina, proč žáci ve škole na
puvídají, je domýšlivost. Žáku nadanějšímu, než jého soused, podařilo se
již několikrát napověděti dobře. Dříve napovídal z útrpnosti ku svému
sousedovi, aby mu pomohl, nyní však jen proto. tak činí, aby učiteli ukázal,
že dovede na všechny jeho otázky odpovědíti.

Ještě jiná příčina, proč se napovídá — je zlomyslnost. Žáci napovídají
proto, že se jim to zapovídá, že se učitel snad proto před dětmi rozčiluje,
a nic se nerozmýšlejí i dokonce špatně napovídati. Čím přísněji učitel na
povídati zakazuje, čím více tresty jim za to hrozí, tím jsou žáci horší a horší
a tím více napovídají. To se však nevyskytne u drobných dětí, jež mají
ještě zlatá srdéčka a mysl čisťounkou, ničím nezkalenou, ale právě to po
zorujeme u žáků tříd vyšších, jejichž rozum je sice vytříbenější, ale za to
vůle více ke zlému nakloněna.

Toť jsou nejdůležitější příčiny, proč žáci napovídají, a na učiteli jest,
aby příčinu napovídání poznal, a podle toho začal napovídání žákům odvykati.

Ale proč se tolik žákům zakazuje, aby napovídali? Žák tím, že
napovídá, chová se k učiteli i ke spolužáku nešetrně, klame oba, tak že
učitel potom neví, odpověděl-li mu tázaný proto dobře, že se mu dobře
napovědělo, nebo proto, že nám je dobře připraven a věci rozumí. Ještě



—41—

vice však škodí napovidající tomu, komu pomáhá. Napovídající vyčte obyčejně
odpovědi pod lavicí z knihy. Teď je vyvolán ten žák, po chvíli onen, pak
zase jiný atd. Záci-se bezpečí na to, že se jim napoví, přivykají lenivosti,
nepozornosti a p. a výsledek je zcela přirozený, že totiž konec konců
žáden nic neumí.

Některý žák zase trochu zvolna mysli, ač jinak dobře, a tu učitel mu
ponechává malou chvilku na rozmyšlenou. V té chvíli nápověď nebývá
teprv vhod, zvláště napovídá-li žáků několik aneb docela špatně.

Nejvíce však napovídající žák Škodí sobě. Stává se domýšlivým, pře
stává se pilněučiti,. klame učitele, připravuje se o jeho lásku a přízeň.
Největší a nejtěžší vadu ponechala jsem na konec, že totiž napovídáním
ruší se kázeň školní. „Skola bez kázně — mlýn bez vody“, praví náš
Komenský. KNázeňje základem všeho učení; ve škole, kde není kázně,
nedosáhne se nikdy tak velkých úspěchů, jako ve Škole, kde kázeň vše
učení proniká.

Proto tedy nemá a nesmí učitel nikdy napovídání trpěti, nýbrž všude

mu zabraňovati a je hnéd v počátcích udušovati, aby se nerozšířilo.Marie Jiříčkova.

ZPRÁVY.
Školy mohou býti povzneseny a zlepšeny jen reformou učitelů.

Všecky zákony, všecka nařízení a výlohy nic neprospívají k nápravě
školství, nebudou-li učitelé vzdělanější, mravnější a zbožnější a tím
také svědomitější, oddanější a v povolání horlivější.

Sv. Jan Křtitel de la Salle.

Ústavy učitelské v nynější své podobě. uznány byly téměř všeobecně
za nedostatečné průpravny k povolání tak důležitému. Výši vědecké před
pravy, kterou poskytují, nechceme dnes kritisovati. Vzpomínáme jen na
výtku rovněž často učiněnou, že kandidáti absolvují ústav ve věku příliš
časném (19 let zpravidla), kdy naprosto ani intelektuálně ani mravně nemohou
býti tak vyspělí, aby jiné plánovitě mohli vychovávati. Přinášíme doklad:
Zjistili jsme, že několik kandidátův učitelství je horlivými čtenáři dětského
časopisu „Mladý Čech“, listu s velmi nizounkou úrovní, Jeden z nich od
povídá na redakční otázku: „Které spisy nejvíce se ti líbí a proč:“ v5.
čísle téhož listu, a odpověď prozrazuje tak úzký názor, že až zaráží. Teď
ovšem se nedivíme, že nepodařilo se do kruhu čekatelův učitelských vpra
viti vážné listyučitelské a paedagogické; nemůžeť pro ně býti na tom stupni
ještě pochopení. Je opět patrno, že požadavek vyššího, prohlubenějšího
předpravného vzdělání mělo by učitelstvo se vším důrazem znovu vy
zdvihnouti. Zivot.

Služné učitelské v rozpočtovém výboru. V rozpočtovém výboru
zmínil se ministr vyučování dr. ryt. Hartel o peticích jednot učitelských,
aby učitelé platy byli na roveň postaveni státním úředníkům čtyř nejnižších
tříd hodnostních. Správa vyučování počítala, že by výlohy se splněním
tohoto přání spojené obnášely asi 40 mil. korun. (Výlohy s novým vy
zbrojením dělostřelectva spojené budou obnášeti 80,000.000 korun a nebudou
jak obyčejně postupně zařaděny do rozpočtu, nýbrž budou najednou



— 42 —

uhraženy půjčkou.“) Žádosti za zvýšení platů katechetům považuje: ministr
za oprávněné, avšak pro tu dobu nesplnitelné.

Svaz českých ústředních spolků učitelských. Předsednictvo Ústř.
spolku moravského rozeslalo jednotám učitelským návrh svazových stanov
a žádá, aby o nich důkladně porokovaly a dodatky případné nebo opravy
žádané do 15. března zaslaly ref. p. Jos. Ulehlovi, řed. měšťanské školy
v Kloboucích u Brna.

Zákaz chovati psy ve školních budovách. C. k. zemská školní rada
pro král. České vydala výnos ze dne 2. prosince 1901, č. 42.113, jímž se
zakazuje chovati psy ve školních budovách, a kde jsou budovy školní
o samotě, musí býti pes stále uvázán na řetěze. Nad tím se rozčilují mnohé
učitelské časopisy v Čechách a široce se rozepisují o této „velké události“.
Již jim patrně štvaní proti „klerikalismu“ nestačí na vyplnění místa; chytly
jinou kost.

Slezským učitelům od 1. ledna t. r. vyplácí se služné na c. k.
berních úřadech dle nového školního zákona. Dne 2. ledna přišlo si také
několik českých učitelů na c. k.hlavní berní úřad v Opavě pro peníze
a přinesli si české kvitance. Ale penize jim na ně vyplaceny nebyly právě

proto, že byly české. Berní úřad sepři tom vymlouval na zemský výbor,který to tak chce.
Učitel v disciplinárním vyšebřování. Předseda spolku „Bůrgerschule“,

vídeňský učitel měšťanské školy, Osvald Hohensinner, byl vzat do vyšetřo
vání vídeňskou c. k. okresní školní radou pro řeč, již měl při banketu
v Mor. Šternberku. Vytýká se mu, že si. dovolil učiniti přirovnání mezi
učením Kristovým a dnešních „kferikálů“. a

Sebevraždy dětí. V Ivančicích zmizela před třemi týdny žákyně obecné

školy, Martinková. Jsou domněnky, že zahynula sebevraždou v Jihlavce.— Jak hrozivě sebevraždy u dětí!se vzmáhají; ukazuje statistika. R.- 1896.
až 1898. zemřelo v Přusku sebevraždou ve věku do 10 let 73 hochů a 20
děvčat; ve věku však od 10 do 15 let-již 1173 hochů a 342 děvčat. 4

Samovraždy za dětského věku. Dr. A. Bár vydal spisek: Der Selbst
mord im kindlichen Lebensalter (v Lipsku, u G. Thtema). V spisku tom
objasňuje příčiny dětských samovražd, o nichž se nyní tak často dočítáváme.
Samovražd dětských neustále přibývá. Zjev ten však nezávisí na pocitu

samovražd osob dospělých. Mužských' drobných samobojců jest více nežliženských. Jeví se v té příčině týž poměr jako u dorostlých, 4:1. Náklon
nost k samovraždě se vyskytuje u hochů dříve nežli u děvčat: u těchto
však se zmocňuje za vlivu pohlavního dospívání více než u mužských
dospěncův. — Pohnutky k samobojství dětí vyzkoumati jest věcí velmi
nesnadnou a nejistou. Často se nedostává dostatečných vědomostí o vlast
nostech a poměrech rodičův a příbuzných, známosti předcházejícího život
ního způsobu vývoje a vlastností drobných samovrahův. Veliký počet
drobných samobojců jest z dětí duševně chorých, resp. psychopaticky
znehodnocených. Veliká část samovražd podmíněna jest socialními poměry,
za nichž děti vyrůstají; což jde na vrub moderního kulturního života. Děti
bývají vychovávány špatně, nesprávně, jednostranně, dospivají záhy, bývají
zanedbávány atd. Předčasná dospělost zdá se býti příčinou, že zločinnosti
(kriminality) dětí přibývá. Že by nynější soustava školská, přetěžování žactva
dohánělo k sebevraždění, nemožno vzhledem dětí zdravých zjistiti. Děti
duchově nestatečné snadno však pro tu příčinu klesají. Často se vytýkají

*) Dle jiných zpráv bude se již v rozpočtu na rok 1003 požadovati 15—20 mil. jako
první splátka na celý obnos 120—150 mil. korun, jehož pro opatření nových děl buda potřebu



— 1413 —

za příčinu sebevraždy: bázeň před zkouškou, uražená ctižádost, bázeň před
trestem — zejména hledíc ke školám obecným. Závažnou příčinou k samo
vraždám jest také pud napodobovací. Komenský.

Co jedí školní děti? V jedné ze saských předměstských škol sestavili
učitelé na základě otázek dětem kladených statistiku, dle níž zřejmo, kolik
dětí jest v poledne bez teplého oběda a co jedí ponejvíce ony děti, jež
mají doma teplý oběd. Výsledek byl, že asi 25 až 30 dětí ze sta již od
měšiců ničeho teplého nepožilo, nýbíž výlučně jen kus suchého chleba
bez sádla nebo másla. A tak zvaný oběd těch šťastných dětí pozůstával
okrouhle z 50 až 60 procent brambor maštěných lněným olejem. Tuto zprávu
provázejí učitelé a lékaři, jichž rukama šla, touto poznámkou: „A od tohoto
ubohého lidu chtějí naši zemědělci a liberálové ještě vyssávati vyšší cla
z potravin. Nechť se stvdi!“ Když mladí lidé houfně před časem zmírají,
tu je potom kroucení očima, tu je mravokárných řečí o tom, jak si nynější
mládež podrývá zdravi! A hle, statistika povídá, že ne ta mládež, nýbrž
ti, kdo se maji o dítě postarat, dokud se nemůže samo uživit, jsou příčinou
mrzáků, nemocí a předčasné smrti dorostu! Cas.

Ke cti sv. Jana Kř. de la Salle, patrona učitelů, má býti ve chrámě
sv. Petra v Římě postavena socha tohoto světce. Prozatím jest v určeném
výklenku postaven model zamyšlené sochy. Socha sama, kterou má zho
toviti sochař Aureli v Římě, bude 9605 m vysoká. Bude představovati sva
tého učitele a zakladatele „Školských bratři“, kterak vyučuje dvě děti
náboženství; děti budou státi mu po boku. V 18 měsících doufá Aureli své
dílo dohotoviti. Cena sochy vypočtena jest na 100.000 franků.

Vhodný zákon. V Americe podán návrh zákona, dle něhož má býti
trestán každý, kdo mládeži prodá, půjčí neb daruje knihu, ze které by
mládež mohla vzíti porušení v ohledu mravním. Podobný zákon u nás by
neškodil. Také by mělo však býti vězení pro ty, kdo takové knihy píší.

Užitečné ústavy s vyloučením alkoholu zakládati míní zvláštní spolek,
který se ustavil v městě Ebingen (Wůrttembersko), ve všech městech, která
mají přes 2900 obyvatelstva, v Německu, Rakousku a Švýcarsku. Jde tu
o kavárny, jídelny, společenské místnostl s veřejnými čítárnami, koupelny,
kuchařské a hospodyňské školy.

Hostinské živnosti bez líhových nápojů ve Švýcarsku rozmnožují
se v posledních 10 letech značnou poměrně měrou; roku 1890. bylo takových
místnosti v zemi pouze 19, nyní však jest jich už 455, z toho 31 v je
diném Zurichu.

Spolek proti klení, jako se ustavil ve Švýcarsku, neškodil by ani
u nás. Lidem, kteří jsou známí svým klením, posílá spolek korrespodenční
lístky, opatřené vhodnými citáty, jako: „Nevezmeš jména Božího na darmo“
a pod. | u nás se v poslední době rozšířilo klení až běda. Často slyšíme
děcko, sotva začalo choditi do školy, klíti jako husara. Zbožnost klesá,
nemravnost stoupá a S ní i sesurovění mravů — toť ukázky, věstící
smutnou budoucnost. —

Na škodlivost některých školních inkoustů upozornila nedávno vláda
v Mindenu v Německu jak následuje: Bakteriologickým zkoumáním zjistilo
se, že v mnohých inkoustech nalézá se plíseň a jiné zdraví škodlivé bak
terie, zvláště v těch, které nebyly po upotřebení dobře zátkou opatřeny.
Když tyto bakterie byly sneseny na těla malých zvířat, jako myší, krys
a j. stalo se, že za několik dní zvířata pošla. Z toho daji se vysvětliti
smutné případy, že z nepatrného píchnutí v inkoustu smočeného péra nastane
otrava krve, ano i smrt. — Mnohé děti mají ten nepěkný zvyk, péro do
úst strkati a je olizovati. Tím vnikne plíseň a bakterie slinou do žaludka



—44—

a když také z toho nenastane otrava, tož přece zůstavuje se tím zárodek
rozličných onemocnění. Udělal-li žák kaňku, domnívá se, že to nejlépe spraví,
když kaňku slízne. Jest tudíž ve škole třeba opatrnosti, aby se škodlivým
následkům při upotřebení inkoustu předešlo.

Drobnosti. Dne 29. ledna t. r. bylo tomu padesát let, co zemřel Jan
Kollár, básník „Slávy dcery.“ — Zemské volby na Moravě budou se
konati asi až na podzim. Ve volební boj chce letos zasáhnouti i učitel
stvo. — Na dvě stě českých dětí odnárodňuje se ročně v Novém Jičíně,
protože není peněz na české školy. — Pekařský pomocník Josef Stengl
odsouzen byl v těchto dnech v Praze pro „opravování“ školní zprávy na
12 hodin do vězení. — Umělecká výstavka slovenská v Hodoníně konati
se bude v postě nebo na jaře. — Universitě v San Franciscu odkázala
paní Lathrov Stanfordová asi 30 mil. dolarů. Tim se stala ona universita
nejbohatší na světě. Už nyní bylo na ní vyučováno bezplatně a přednášelo
na ní 150 profesorů, co nyní bude podnikati, vzroste-li její důchod roční
asi o 3 mil. korun! — Na polskou školu ve Vídni věnovala hraběnka
Ziemalkowska 20.000 korun. A naše šlechta?

A4
S barvou ven! SI. Zd. Wiedermannová, odb. uč. v Přerově a veliká

organisatorka pokrokových učitelek na Moravě, zasílá svým „neznámým“
kollegyním důvěrné dopisy, v nichž „přesnažně“ žádá, aby jí adresátka
obratem pošty sdělila, ku které straně učitelstva náleží, „neboť, jak vite,“
píše, „jsou v učitelstvu moravském strany tři: přežilá klerikální, (aj! my
myslíme, že teprve začíná,a zatím již je přežilá) starší konservativní a pokro
ková či svobodomyslná. Že já náležím ke svobodomyslné, to asi víte.“
Nu tak, milé kollegyně, s barvou ven! Přiznejte se, kam náležíte. -Neboť
z toho, že se sl. Wiedermannová sama hlásí ku straně pokrokové, můžete
souditi, že k nové organisaci budou přijaty jen upřímné pokrokářky, Učitelky
jiného smýšlení jsou tedy již vyloučeny, prv než se jednota učitelek zrodila.
Není nad ženskou politiku!

WE
O pojišťování životním.

Život lidský jest nejdrahocennějším kapitálem, od něhož přečasto
závisí existence celých rodin. Proto každý na zřeteli míti má prvou po
vinnost, aby kapitál ten nebyl zúplna ztracen, ale aby zachován byl i tehdy,
když by smrt zničila život člověka. Často nákladné vychování jednotlivců
v případech mnohých tisíce nákladů vyžadující v zápětí mělo strádání ro
dičů i sebezapírání celé rodiny, které „přinéseno bylo jen za tím účelem,
aby zabezpečena byla budoucnost syna neb dcery, budoucí to podpora
pečlivých rodičů ve stáří. A tuto naději zmaří zhusta neúprosná smrt, která
nikoho nešetří, nikoho nechrání, ani otce, ani syna. Jak veliké kapitály
bývají takto smrtí naprosto ztraceny, když osoby, na nichž blaho rodiny
záviselo, pojištěny nebyly!

Jen pojištěním životním dají se ohromné kapitály takové aspoň z části
zachrániti,jen pojištění životní, které jest jisté a rychlé
spoření, zároveň ochraňuje před častým úplným úpadkem.



— 45 —

svs
V nejpokročilejších státech pojišťování životní jest: nejvíce vyvinuto,

což jasným jest důkazem, jaké výhody a důležitost má životní pojišťování
pro jednotlivce i státy.

Mnozí ještě dnes nechtějí rozuměti mnohostrannému užitku, jaký plyne
z životního pojišťování a namítají, že lépe jest ukládati kapitál do záložny
než do pojišťovny, odůvodňujíce to tím, že prý dosáhnou v záložně většího
kapitálu zvýšenou mírou úrokovou než pojištěním u pojišťovny.

Ve věci té dlužno si všímnouti čůležitých momentů. Předně, jest-li
bude vůbec možno po tu dobu než zamvšlený kapitál po malých částkách
uložen bude skutečně ukládati a jest-li snad tento dobrý úmysl nebude
zničen nepředvídanou, ale pro každého možnou před
časnou smrtí.

Za druhé, jest-li ten jednotlivec, který kapitál chce uspořiti, také sku
tečně dobrovolně donese do záložny buď měsíčně, čtvrtletně, půlletně
aneb ročně přislušnou částku k uložení.

Za třetí, zda-li si uložené vklady nevybere dříve, než tyto na
zamyšlený kapitál vzrostou. Vím z vlastní zkušenosti, že jen nepatrná
příčina postačí, abychom si vklady ze záložny vyzdvihli v tom dobrém
úmyslu, že až se nám lépe povede opětně je uložíme. Leč málokdy se
předsevzetí takové uskuteční a doba uplyne, stáří se dostaví a zůstáváme
bez uspořeného kapitálu. Tím riskantnější jest ale takové předsevzetí pro
případ neočekávaného úmrtí, tu záložna nevyplatí jako pojišťovna
pojištěný kapitál, nýbrž jen skutečně vklady s úrokem asi 4procentním.

I tomu, kdo požívá nárok na pensi, jest pojištění s prospěchem. Pense
kryje pouze jednotlivce pro případ stáří, ale pro rodinu kapitál nezaručuje.
I těm, kteří vládnou větším kapitálem, jest pojištění potřebné, neboť často
bez víny o něj přicházejía ve stáří zůstávají bez zabezpečení.

Aby čtenářové nabyli správného pojmu © pojištění životním, seznámím
je s jednotlivými odvětvími.

Hlavní odbory jsou;
1. Pojištění pro případ úmrtí s placením. premie nejdéle do 85 let.
2. Pojištění pro případ úmrtí a dožití zároveň.
3. Pojišťování věna dítkám. (Zemře-li otec, přestává placení premie,

zemře-li dítko, vrátí se hned zaplacené pojistné.)
4. Pojištění pensí.
Premie pro všecky tyto odbory počítána jest na základě úmrtnosti

a mathematických výpočtů vládou schválených.
Přihlédneme-li k tomu, že každý člověk v dnešní těžké existenci na

díti se může jen krátké doby nezlomného svého zdraví a že jen málo komu
jest dopřáno, aby mohl po větších kapitálech spořiti, možno tvrditi, že
povinností každého jednotlivce jest a to zvláště otce ro
diny, aby pojištění uzavřel a redinu před možnou bídou
a nouzí zachránil.“) —ř—.iy

*) Kdož by se o životní pojištění zajímal a buď pro sebe nebo pro ditky, anebo rodinu
svou nějaký kapitál pojistiti hodlal, nedej se svésti dotěrnými agenty Židovských pojišťoven,
račiž s celou důvěrou dopsati p. Janu F. Kořínkovi, správci školy a jednateli Katol. spol. česk.
uč. na Mor. v Částkově u Uh. Brodu, který. jest důvěrníkem „Prahy“ a všecka možná vy
světlení poskytne ochotně a bezplatně. Redakce.



— 46 —

Knihy a časopisy redakci zaslané.

Lndmila. List pro křesťanské matky. Ročník XXVIL Číslo 2. Vydává dr. Ant. Skoč
dopole, čestný kanovník a professor na bohosloveckém ústavě v Č. Budějovicích. — Do
poručujeme tento dobrý a laciný časopis pro lid.

Hlasy Nvato-Václavské, Sbírka časových brožur. Majitel a vydavatel Družstvo Vlasť
v Praze 570-II. Redaktor Vlastimil Hálek, farář v Liboci u Prahy. Administrace: Praha
370-I1. Žitná ulice.

L. N. Tolstoj. Drobné spisy. PřeložilKarel Veleminský. Nákladem Josefa Pelela
v Praze. Cena 2 K 40 h, poštou o 10 h více.

České květy. Obrázková revue pro zábavu a poučení. Pořádá dr. Ant. Podlaha.
Nákladem a tiskem knihtiskárny Cyrillo-Methodějské (V. Kotrba) v Praze, Pštrossova ul, 200-I[.
Sešit 4. Obsah: Nápadnici. Román. B. Brodský. J. V. z Finberka: Chvíle strachu. Msta. Novella
ze Slovácka. R. Žejglic. Nabobové při práci. G. Hácha. Archeologické paběrky z Alp. Joh. bar.
Hrubá z Jelenní. Rozhledy hvězdářské. Rozhledy technické: Podmořské lodi. Směs: (o stojí
střelba z děl? Do jaké hloubky může potápeč sestoupiti? Pro zasmání. Hádanky. U cizích
kamen. Vánoční povídka Fr. Leubnera. Lakomec. Mil. Javorník. František hrabě Liitzow.
Dr. Is. Zahradník. A. Kubes: O psacím stroji. K. Pfeifer. Pomstil se. Al. Mašek: Kterak
hrávali na Soběslavsku „Sv. Tři Krále.“ Z Národního divadla: Opera. Prof. V. Můller. Činohra.
Dr. B. Prusík. Směs: Oleandr. Císař japonský — básníkem. Fotografie dámy z r. 1830. Švédský
cestovatel Svan Hedin. Hádanky. — Vyobrazení: J. Můller: U fortny klášterní. V. Bartoněk:
Z rána v pražských ulicích. St. Lolek: Ve větru. O. Kocián: Pýcha mládi. Zámek v Mirošově
u Rokycan. Seitz: Sv. Anežka Česká. Podmořská loď Zedévva. Podmořská lodice Goubetova.
Hvězdnatá obloha v lednu. J. Carlandi: Na břehu. Hrabě Lůtzow. V. Radimský: Potok. Chrám
v Bolzánu, Rumunská královna, píšící psacím strojem. Nejnovějšípsací stroj „Idealka.“ Knihovna
strahovská. Fot. J. Eckert. Theologický sál strakovské Knihovny, Fot. J. Minařík, Filosofický
sál strahovské bibliothéky. Fot. J. Vilím. K. Réling: V noci sylvestrovské. — Obrazovápříloha:
Pekárek: Studie. — „České Květy“, bohaté a zajímavé, doporučujeme co nejvřeleji. Zaslouží
všestranné podpory.

"Český Tinoch. Časopis pro dospělejší mládež česko-slovanskou. Red. prof. V. Můller.
Nákl. Cyrillo-Methodějské knihtiskárny V. Kotrba v Praze. Roč. VIL č. + Tento sešit věnován
jest době vánoční. Máme tu pěkné básničky B. Jičínského (Štědrý večer), Pr. Zaletěla (Koleda).
pak zajímavé články: Co činí český lid o Vánocích. Damašek, cestopis. Al. Dostála vánoční
povídka Host. Prof. Ježka Vynálezy atd. Též obrazy jsou vybrané a hojné. Doporučujeme vřele.

Pončení o tuberkulose. Nákladem spolku pro zdravotnictví v Jičíně. 1 výtisk 2 kr.

Nvatá země. Pouť v obrazích z Betléma na Golgotu, Seš. 23.—25. (Dokončení.) Cena
1 K 80 h. Nákladem Cyrillo-Methodějské knihtiskárny V. Kotrba v Praze. Nádherné toto dilo
jest těmito sešity dokončeno a nachází se v rukou čtenářů. Poslední tato vyobrazení předvádějí
nám místa pamětihodná po vzkříšení Páně, pak jako doslov obrazy mist ze života sv. apoštolů
památných. Vidíme tu Damašek v několika obrazích, Athény, Pafos. památný Pathmos, Efesus,
Thessaloniku. Joppe, Lidiu, (aesareu, samé zajímavé pohledy. které většinou byly u nás dosud
neznámv a které zvláště pro mládež naši budou míti neobvčejnou zajímavost. Jsme přesvědčeni,
že i nyni. kdv celé dílo dokončeno jest, nalezne ještě hojně odběratelů a že zůstane cenným
nádherným darem pro každou rodinu.

Rozhledů po lidumilství, jediného fAilantropickéhonašeho měsíčníku, vycházejícího
redakcí JUC. Fr. Cyr. Vlka (v Praze, 839--VII.) ve prospěch „Jub. ženského asylu cís. a král.
Alžběty“ v Praze-Il, (na. Kampě), vydino, bylo právě 1. číslo X. ročníku s timto bohatým
obsahem: Text: Msgre. Ferdinand Jan N. Kalous. světící biskup arcidiecése pražské: Pravá
rovnoprávnost jest láska k bližnímu. — Paul Stapler: Dobro a krásno. —| Česká dětská
nemocnice císaře a krále Františka Josefa 1. v Praze. — František Sedláček: Rozvoj filanthropie
v cizině. — Zprávy. — Rozmanitosti. — Alkoholismus. — Prosba. — Vyobrazení: Chráněnky
filanthropické družiny v Praze. — Půdorys české dětské nemocnice v Praze. — Česká dětská



— 47 —

nemocnice císaře a krále Františka Josefa I, v. Praze. — Milosrdný Samaritán. Julie Lavergne:
V Brugeském hospitále. Přeložila Karla Černá. I — Byl „zbvtečným“. Dle německého napsa

KI. Gr. — Mosaika. -— Předplatné (ročně 4 K) přijímáLotty Trakalová-Kheilová
choť ředitele akademie hr. Straky v Praze-lll.

MEZ
Uprázdněná místa na Moravě.

Sídlo : Žádosti škol.
. školní rady okr. Škola jest radě okr, do
|

podučitele v Radějouě, Lužicioh, ! o
Velké, Bilovicích a Lanžhotě | Hodonin vicetř. č. 28. února

Uprázdněna jsou místa

učitele v Radikově. . . . . Hranice Itř. č. +
učitele ve Starovicích '... „ . Hustopeč 3tř. něm. s
proz. podučitele v Jihlavě . ©.— Jihlava (m.) — Stř. dívčí č. 24. února:
učitele ve Skalici 7 Krumlov Mor. „tě č, 28. února

podučitele a podůčítelky | vNov ———.. Sídle. . . Mikulov 4tř. něm. :
nadučitele v Ubušíně . Nové Město | 2tř. evang. č. 20. únorá'
podučitele v Horní Rudě . . Sumberk : 2tř. utr. 3. března':
nadučitele v [rnávce . . . . Třebová Mor. 3tř. utr. 28. února
ředitelev Jevičků „232.2 2707007747007 měšť. něm. +
učitele III. odb. tamtéž . . . o měšť. něm. »

def. podučitele ve Studnicích a o . .Chválkovice"7 vě ko9UPyškoť" ae n

učitelky ve Velk.Dyjákovicích Znojmo (tř. něm. >

„PĚTOS

- OPRAVY.—
Stať„O nakažlivých nemocech ve školách“ je ukončena.

Omylem bylo připojeno: Příště dále. — ©
Na str. 31. Astronomická zpráva a t. d. má státi ve 2. řádku:

Merkura. Ostatní veliké oběžnice jsou blízko slunce a proto jsou neviditelné.
Dále: tři čtvrti -místo: ve tři čtvrti.

HOVORNA.
Posudek v 1. číslé „Hlídky“ netýkál se listů směru křesťanského, tedy

ani „Vychovatelských Listů.“ Platil výhradně a jedině tak zvaným „radikálním.“Omylpovstal tím, že sazeči vypadlo slůvko „svobodomys Iné*
Tak sděleno bylo soukromým dopisem redaktoru tohoto listu, není tudíž
příčiny, aby pisatel „Rozhledu školského“ ve „Hlidce“ z nešetrnosti bvl
obviňován. Red.

Prosíme své ctěné příznivce, aby nám zasílali adresy těch, jimž
bychom mohli „Vychovatelské Listy“ na ukázku poslati.



—48 —

Život.
cist pro výchovu v rodině, škole a společnosti.

Obsah 2. čísla:
B. Časopisy pro mládež.

Fřéděric Oueyrat: Obrazivost u ditěle a její
ruhy.

Fr. Úkněck. Londýnské vzdělávací dělnické
G. Ratzonhofer: Vývoj svědomí v rodině.
P. Janet: Rodina. Čtení z praktické mravouky.
Rozhledy: Probuzenci genia. — Olázka českých

škol ve Vídni. —Ústavy učitelské. —Sebe
vraždy dětí. — Zubní hygiena a škola. —
Hygiena a kuchařství

Inserty.

„Život“ vychází redakcí a nákladem Jos. Pelela v Praze, Lipová

ulice Číslo 8. a předplácí se čtvrtletně 1 K 80 h, celoročně 7 K 20 h.

UčitelskáZádruhanar
zapsané společenstvo s obmezeným ručením se sídlem

v Hulíně,
přijímáwklady na spořitelní knížky a úrokuje je 4",.
C. k. daň důchodkovou platí spolek sám, aniž by ji vkladatelům srážel.

"Poskytuje zánůjčky svým členům na směnky a dluhopisy :na6, za velmipříznivýchpodmínek. v
K zasílání peněz poštou vydá „Zádruha“ na požádání složní listy poštovní

spořitelny.

Kdo pomoci potřebuje, ať obrátí se z celou důvěrou na starostu spolku
p. Jana F. Kořínka, správce školy v Částkově u Uh. Brodu.

K dotazům budiž přiložena známka 20 hal. na odpověď.
Představenstvo.

Prosíme všecky katolické redakce, aby nám po výtisku svých pabli

kací výměnou posílaly.

Nous prions toutes les redactions des revues catholigues de nous

envoyer en échange un exemplair de leurs publications.

„VychovatelskéListy“ vycházejídvakrátměsíčně (5.:a2)
Předplatné na eclý rok obnáší G K

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Aidministraci a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. 1,

Nákladem Katollckého spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.
Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IT. Dne 20. února 1902. Číslo 4.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

© svobodomyslném křesťanství.
Uvažuje 3. D. (Čásť další).

Po úvaze všeobecné o svobodomyslném křesťanství všimněme si jed
notlivých článků, jimiž vyznává ve svém listu svou víru či lépe nevěru
svobodomyslná křesťankaslečna Z...

1. „Všichni svobodomyslní křesťané věří v Krista, ale jen jako člověka,
jehož božství mohlo záležeti jen v tom, že zákony mravní byly v jeho
nitru neobyčejně jasné a On sám nikdy jinak se za syna božího nevydával,
než právě tou nesmírnou světlou schopností chápati jeho zákony (vůli).“
Všichni pravověřící křesťané však věří, že Kristus, jsa pravý člověk, je také
pravý Bůh, jedné s Otcem podstaty a přirazenosti. kdo z obou má pravdu?

Co jest Kristus? Odpovědi určité a jasné na tuto otázku každý dočísti
se může v Písmech sv. Nového zákona, zvláště v evanděliich. Evandělia
pak jsou napsána od mužů naprosto věrohodných, kteří buď sami s Kristem
obcovali, nebo zprávy své od očitých a věrohodných svědků čerpali. Svatý
Matouš a sv. Jan byli apoštoly Kristovými a napsali, co sami od Krista
slyšeli a viděli: sv. Marek, učedník apoštolský, byl průvodcem sv. Petra a
napsal evandělium podle kázání Petrova; sv. Lukáš konečně, jenž byl prů
vodčím sv. Pavla, sám píše na začátku svého evandělia, že „všecko od po
čátku pilně vyzvěděl“ a že chce vše vypravovati tak, „jakž nám podali ti, kteříž
od počátku sami viděli a služebnici řeči byli“ (t. j. apoštolé). A ti, kdož
evandělia napsali, jejich právost také krví svou zpečetili. Nelze si tedy
mysliti pramenů spolehlivějších a věrohodnějších o Kristu nad evandělia.
O jejich věrohodnosti píše sám Rousseau (Emile IV.): „Co evandělia vypra
vuji, mělo by býti smýšlenkou? Příteli! tak se nevymýšlejí báje, a skutky
Sokratovy, o nichž nikdo nepochybuje, nejsou tak pověřeny, jako skutky
Ježíšovy . . . Pečef pravdy, jíž je pověřeno evandělium, je tak překvapující,
tak nenapodobitelna, že ten, kdo by evandělia byl vymyslil, byl by větší
než jeho hrdina.“

A v těchto evanděliích Ježiš Kristus o sobě vydává svědectví, že je
pravý Bůh a je úmyslným a vědomým překrucováním pravdy, tvrdí-li svo
bodomyslní křesťané, že Kristus „nikdy jinak se za syna božího nevydával,
než svou nesmírně světlou schopností chápati Jeho zákony (vůli)“. Je ovšem
pravda, že nikdo lépe vůle Boží nechápal a nikdo jí dokonaleji neplnil nad
Krista — ale Kristus nikdy nepraví, že jen v tom smyslu, tedy v nevlastním
slova významu Svnem Božím se nazývá, nýbrž Kristus výslovně o sobě
svědectví vydává, že je pravým Synem Božím, že má tytéž vlastnosti, tutéž



podstatu jako Otec. Nelze nám zde celých evandělií rozebírati, ale popatřme
na osobu Kristovu, jak se nám v evanděliích jeví.

- Kristus vstupuje před svůj národ jako jeho Messiáš, jako vyslanec
Boží, jejž proroci po celá staletí předpovídali, jejž národ toužebně očekával,
jako Bohem přislíbený Vykupitel, jako pravý Syn Boží. Toto svědectví o Sobě
vydává před Svými učedníky a přede všim lidem; toto svědectví potvrzuje
přísahou před veleknězem,, jenž ho zapřísáhá Bohem živým, aby pověděl,
je-li Kristus, Syn Boha živého; toto svědectví potvrzuje svou smrtí. A je
patrno, že Kristus nazývá sebe Synem Božím ve smyslu vlastním; tak jeho
slovům rozumějí učedníci, tak jim rozumí lid a chce ho kamenovat „pro
rouhání, a že ty, jsa člověk, činíš se Bohem“ (Jan 10, 33); tak jim rozumí
velekněz a proto praví: „Slyšeli jste rouhání“, proto ho velerada odsuzuje
na smrt, proto před Pilátem volají: „My zákon máme a podle zákona má
umříti, neboť Synem Božím se činil“..A Kristus neopravuje jejich mínění,
jako by bylo nesprávné, netvrdí, že mu neporozuměli, pojímajíce jeho slova
ve smyslu vlastním, nýbrž jejich mínění, že je pravým Synem Božím, po
tvrzuje, dovolávaje se svých skutků, „abyste poznali a věřili, že ve mně
jest Otec a já v Otci“ (Jan 10, 38), či jak před tím (Jan 10, 30) pravil:
„Já a Otec jedno jsme“ t. j. jedné podstaty a přirozenosti; proto též na
zývá sebe jednorozeným Synem Božím. Docela určitě tvrdí Kristus o sobě,
že je bytostí z jiného světa, že už byl dříve než na svět se ukázal, že
sestoupil s nebe a že, až dokoná dílo sobě uložené, vstoupí na nebesa,
odkud v slávě a velebnosti na oblacích nebeských s anděly svými přijde
soudit živých i mrtvých. Kristus svědčí o sobě, že cokoli Otec činí, to činí
podobně i on, jako Otec mrtvé křísí a obživuje, tak i on, kteréž chce, ob
živuje a že pouhým slovem svým všechny zemřelé vskřísí k novému životu.
Kristus nazývá sebe světlem světa, cestou, pravdou, životem, učitelem od
Otce. poslaným, jenž je vznešenějším nade všecky proroky; přikazuje,
aby každý uznal jeho nauku, od níž nikoho nesmí odvrřátitiani potupa,
ani pronásledování, ani utrpení; přikazuje, že více musíme milovat jeho než
otce a matku, bratry a sestry, více než sebe a slibuje život věčný v nebesích
těm, kdož nauku jeho zachovají a pro něho protivenství budou. trpěti.
Kristus koná mnoho zázraků a dává moc zázraky konati i učedníkům svým;
ukazuje, že zná i nejtajnější myšlenky, předpovídá určitě budoucí věci,
odpouští hříchy a dává moc hříchy odpouštěti apoštolům, jež posílá do
celého světa, aby nauku jeho jakožto závaznou pro všechny lidi hlásali a
hrozí všem, kdož by nauky jeho nepřijali, zavržením a trestem věčným.

Tak vystupuje Křistus. A Kristus by měl býti pouhým člověkem“
Kdy pak pouhý člověk mluvil tak o sobě, jako Kristus? A kdyby tak o sobě
mluvil pouhý člověk, co bychom o něm řekli? Zajisté ne to, co o něm
praví Renan a po něm svobodomyslní křesťané, „že mezi syny země ne
narodil se nikdo větší nad Ježíše, že v něm se slunilo vše dobré a vzne
Šené naší povahy, že byl bytostí, jež k božství přiblížila se nejvíce.“ Nikoliv.
Kdyby si pouhý člověk počínal, jak si počínal Kristus, kdyby pouhý člověk
mluvil, jak mluvil Kristus, pak by nezbývala než dvojí věc: buď by byl
člověk ten ubohým blouznivcem, jenž by pošetile se domýšlel, že je Bohem,
Spasitelem světa, nebo by byl podvodníkem, jenž by úmyslně a vědomě
řekl nepravdu jak před lidem, tak zvláště před soudem pod přísahou. Není-li
Kristus pravým Bohem, pak není ani „největším mudrcem“, ani „nejšle
chetnějším člověkem“, nýbrž buď náboženským blouznivcem, jehož s nejupřím
nější soustrasti musíme opustiti, nebo vychytralým podvodníkem, od něhož
s největší ošklivostí se musíme odvrátiti; pak ale musíme zavrhnouti celé
křesťanství a s křesťanstvím vše, co jemu náleží a čím křesťanství světu
přispělo, IX těmto koncům s logickou nutností jest dospěti každému, kdo



— 31—

Krista uznává za pouhého člověka. Kdo však zrakem nezkaleným patří na
obraz Kristův, jak se nám jeví v evanděliích, kdo pozoruje jeho život vy
nikající, podivuhodnou moudrostí a nadlidskou svatosti, ten uzná, že, co
Kristus o sobě praví, není aní plodem zbloudilé fantasie, ani slovem pod
vodníka, nýbrž čirou pravdou. A co Kristus o sobě pravil, to potvrdil skutky,
zázraky, to potvrdil smrti svou a zvláště svým zmrtvýchvstáním. A proto
věřime s apoštoly a se všemi pravými křesťany, od počátku křesťanství, že
Kristus je Syn Boha živého, pravý Bůh, požehnaný na věky. A tento
Kristus nezápasil s týmiž vášněmi, s nimiž zápasíme my, jak Renan rou
havě tvrdí, a nebylo potřebí, aby učedníci jeho zatajovali nám mnoho jeho
chyb, jak Renan „pravdivě“ se domnívá, poněvadž jsa Synem Božím, nej
menší chyby neměl.

Zcela jiný tedy je Kristus, jak se nám jeví v evanděliích a Kristus,
jak nám jej líčí Renan a t. zv. racionalisté. Jejich Kristus není skutečný
Kristus, nýbrž Kristus vybájený, Nechtějí uznat Krista za Syna Božího a
proto vymýšlejí různé nesmyslné systémy, podle nichž překrucují evandělia
a spisy plnými učeného balamucení a sofismat zaslepují lehkověrné a ne
prozíravé čtenáře, kteří dávajíce sé oslniti blýskavou frásí nepozorují, že
v pozlacené skořápce je spráchnivělé jádro. © Renanovi právem napsal
slovutný Hettinger: „Renan ve svém „životě Ježíšově“ nejjasněji ukázal,
co se stane z Krista, bájí-li o něm subjektivní fantasie. Kristus podle něho
je mladým demokratem a celou jeho knihou vane změkčilý nezdravý a
chorobně nabubřelý duch francouzského románu vyzdobeného vypůjčenými
cáry zdánlivé učenosti.“ —Ostatně člověk zdravého rozumu, jenž se nehoní
za vším, čím by nevěru svou jaksi podepřel, byť to bylo sebe nesmyslnějším,
člověk zdravého rozumu snadno pozná, kde najde pravý obraz Kristův;
zda-li u těch, kteřís Kristem obcovali,. Krista slyšeli, jeho skutky viděli a
to, co o něm napsali, krví svou potvrdili, či uRenana, jenž 1900 let po
Kristu, stav se nevěrcem, Krista jako pouhého člověka vyličuje ve svém
„životě Ježíšově“, za nějž, jak Dumas mladší vyzradil, dostal od žida Roth
schilda milion franků, učiniv zajisté lepší kšeft, než Jidáš, jemuž židé vy
platili jen 30 stříbrných.

Podali jsme zde pouhý náčrtek důkazu, že Kristus je pravý Bůh;
upozorňujeme však čtenáře na důkladný spisek, jejž německy napsal jesuita
Roh a jenž v českém překladu vyšel v tiskárně benediktinské v Brněs ti
tulem „Co je Kristus?“, z jehož závěrku několik slov tu podáváme: „Kristus
netoliko často ve svých řečech, nýbrž i před soudem a pod přísahou
vyznal: Já jsem druhá osoba božské Trojice, jedné podstaty s Otcem a
Duchem sv., Která se stala člověkem na vykoupenou pokolení lidského.
Proto a jenom proto šel na smrť. Kdo pak této výpovědi Kristově nevěří,
musí aspoň z úcty k sobě přestati křesťanem se nazývati, a se od Krista
s největším opovržením. jako od podvodníka, nebo s nejupřímnější soustrástí
jako od nevyléčitelného pošetilce odvrátiti. My však k tomu nemáme při
činy. Neboť výpověď Kristova neobsahuje žádné nepravdy, nic rozumu od
porného. Učení o Boží Trojici, o vtělení a vykoupení jsou sice tajemství,
ale přece ne nesmysly. Výpověď Kristova smrtí jeho zpečetěná, je tedy
sama v sobě hodnověrna. Marně hledavše, co by v Kristu ji mohlo činiti
podezřelou, shledali jsme, že ji všecko potvrzuje. Životopis jeho, mnoho
set let před příchodem jeho na zemi od Boha prorokům zjevený, je
životopis Bohočlověka, Vykupitele, jeho mravní povaha je mravní povahou
Bohočlověka, jeho nauka je nauka Boží, jeho zázraky jsou díla Pána všeho
tvorstva, jeho zmrtvýchvstání konečně je dílem Pina nad životem a smrtí.
Božství Kristovo je tedy nepochybno; žádná pravda není všestranněji, dů
kladnějidokázána.“



—52—

2. Svobodomyslná slečna křesťanka radí přítelkyni: „Studuj Renana a
dozvíš se, že Ježiš měl bratry a sestry“, a aby to, co Renan praví, mělo
ještě větší důraz, dodává: „však už něco podobného nám o něm povídal
hned na ústavě professor, ale zaraziv se odbočil jinam“. Člověku, když
tato slova čte, by se zdálo, že Renan a pan professor na ústavě byli s těmi
„bratřími a sestrami“, jež Ježíš měl, osobně známi, anebo aspoň že četli
jejich rodný list, že s takovou jistotou tvrdí, že Ježíš měl bratry a sestry.
My však, chtějíce býti lidmi rozumnými, přesvědčime se o bratřích a sestrách
Ježíšových u těch spisovatelů, kteří je znali, totiž v Písmě sv. O „bratřích“
Páně ovšem Písmo sv. nejednou mluví, ale z téhož Písma sv. nad slunce
jasněji je patrno, že tu neběží o bratry ve vlastním smyslu, nýbrž o bratry
v širším smyslu, totiž o příbuzné Páně. Písmo sv. totiž častěji bratrem na
zývá příbuzného: tak na př. Lota nazývá bratrem Abrahamovým, ač byl
synem Arana, bratra Abrahamova a Jakub nazývá Labána bratrem svým,
Laban pak zase Jakuba svým bratrem, ač je známo z Písma sv., že Jakub
byl synem Rebeky, jež byla sestrou Labanovou. Z toho tedy, že Písmo sv.
mluví o bratřích Páně, ještě nutně neplyne, že to byli bratří ve vlastním
slova významu. Maria matka Ježíšova také nenazývá se jejich matkou, oni
pak nikde syny jejími; a ku podivu by bylo, že by Ježíš, umíraje na kříži,
byl poručil matku svou Janovi, kdyby byla měla jiné ještě syny, jejichž
povinností by bylo, o matku svou pečovati. — Ale lzei positivně dokázati,
že t. zv. bratří Ježíšovi byli jeho příbuzní. Jména jejich jsou (Mat. 13, 55)
Jakob, Josef, Šimon, Jůdas. -V listu sv. Pavla ke Galat. (1, 19) čteme:
„Jiného pak z apoštolů žádného jsem neviděl, než Jakuba, bratra Páně.“
Jakub, tedy t. zv. bratr Páně, byl apoštolem. Mezi apoštoly byli však, jak
známo, dva Jakubové: starší a mladší, čili menší: starší-však-byl bratien
apoštola Jana a oba byli syny Zebedea a Salome; nemůže tedy bratrem
Páně býti míněn Jakub starší, nýbrž pouze Jakub mladší, o němž pak ze se
znamu apoštolů v evanděliích se dovídáme, že byl synem Alfaea. Dále vy
pravují evandělia, že u kříže Ježíšova stála matka jeho, „sestra matky jeho
Maria Kleofášova“ (Jan 19, 25), jež u sv. Marka, vypravujícího (15, 40)
o téže události jako sv. Jan, se nazývá „máti Jakuba menšího a Josefa“.
Jakub tedy menší, jenž slove bratrem Páně, byl synem Alfaea čili Kleofáše
(židovské Halfai či Chalpai po řecku Klopas, Kleofáš) a manželky jeho
Marie, jež se nazývá sestrou matky Páně a měl bratra Josefa. Dále se
o tomto Jakubovi menším dočitáme ve skutcích apoštolských (1, 13) a
v epištole sv. Jůdy (1), že měl bratra Jůdu příjmím Thaddaea čili Tadeáše.
Máme tedy již tři z t. zv. bratří Páně, jež sv. Matouš (13,55) a sv. Marek
(6, 3) jmenují totiž: Jakuba, Josefa a Jůdu a z Písma sv. o nich víme, že
byli syny Alfaea či Kleofáše a jeho manželky Marie, jež se nazývá sestrou
matky Ježíšovy. Evandělisté mezi „bratry“ Páně jmenují také Simona.
© tomto Šimonovi se v Písmě sv. ničeho vice nedočitáme, ale už z toho,
že se jmenuje s Jakubem, Josefem a Jůdou, právem soudíme, že byl jejich
vlastním bratrem; a nejstarší dějepisec církevní Eusebius v 3. kn., kap. 11
píše, dovolávaje se svědectví Hegesippa, spisovatele církevního z 2. století:
„Po smrti Jakuba, příjmím Spravedlivého, menšího, zvolen úradkem apo
štolův a učedníků, jakoži příbuzných Páně za jeho nástupce na bisk. stolci
Jerusalemském Simeon, syn Kleofášův, o němž evandělium zmínku činí.
Byli tedy Jakub, Josef, Šimon či Simeon a Jůdas syny Kleofáše a manželky
jeho Marie, jež se v evanděliu nazývá sestrou matky Ježíšovy,ať již sestrou
ve vlastním smyslu nebo v širším, t. j. švakrovou, byli tedy t. zv. bratří
Ježíšovi vlastně jeho bratranci. Podobný pak význam má i slovo „sestra“
Ježíšova. ,

Objasnili jsme obšírněji tuto věc, abychom na tomto příkladě ukázali,



— 535 —

že Renan a jiní racionalisté tvrdíce, že Ježiš měl bratry a sestry, lehko
myslnou sofistikou lapají neprozíravé hejly. To pak, že svobodomyslná
křesťanka, slečna Z . . . dovolává se svědectví p. professora, jenž na ústavě
také cosi novídal, že Ježíš měl bratry a sestry, je důkazem, kde aspoň
částečně vězí jedna z příčin nevěry studující mládeže, že totiž někteří
p. professoři, vtipy svými a poznámkami nemístnými o křesťanství se otírají,
vštěpujíce do srdce mládeže nevěru, jíž sami jsou rozežráni. (Příštěoslatek.)

ČS
Tolerance v zrcadle pravdy.

(Pokračování.)

Ukázali jsme, že humanismus, hlasatel tolerance, zplošil cit, utápěl vůli
v hloubavosti (duchaplnostech, krasořečnictví). Tolerance (z psychologického
stanoviska lhostejnost) jest nedostatek ušlechtilého hnutí: lásky i zlověstné
vášně: nenávisti, fanatismu: jest tedy vzhledem k důležitým pravdám ži
votním nepřirozena, psychologicky nemožna. Jak později obšírněji doloženo
bude, přijímám názory, dotýkající se důležitých otázek životních buď celým
srdcem za své, aneb je potírám, nikdy však nejsem oproti nim lhostejný.
Jen člověk otupělý, žijící zvířecím životem byl by schopen takové lhostejnosti.
Historie i pozorování Života dokáží nám, že v praksi tolerance nebylo a že
národové i doby nejvíce se tolerancí honosící byly nejméně tolerantní.

Nenacházíme-li v humanismu vyšší vzkypění citového a volného života,
Snad tu najdeme vyšší rozvoj ducha. Marně však jej hledáme. Marně pátráme
po nových ideách, po pravdách nově vyslovených, trvalé, věčné platnosti.
Mnoho duchovní energie vyplýtvalo se na ztečení a zboření oné budovy,
jejíž základem je duchovní věčná skála (Kristus), o jejíž boky tříští se zlobné
vlny času. Vystavěno mnoho soustav na písku efemerních nápadů, ale vlny
času smetly všechny do propasti zapomenutí. S úsilím ničena stará bezpečná
cesta k cíli, spáse a hledány cesty nové, ale místo do slunného ráje dospívá
poutník do nehostinných krajů svád, půtek, pochybovačnosti, omrzelosti, až
zoufalství. Kolísavost, rozdrobenost, skepse jsou plody těchto dob na poli
duchové práce. Pravda pozbývá hodnoty objektivní, podržujíc jen platnost
subjektivní.

Považuje-li kdo tyto výsledky za vyšší stupeň kultury, budiž, my ovšem
jinak pojímáme známky pravého pokroku.

I.
„Zkoumejme nyní prostředí, ve kterém rodí 'se idea tolerance a vlastní

její účel. Ideu tuto plodí doby roztříštěných, neurčitých názorů a snah.
Vynořují se a zapadají rozdivné názory na svět (hmotu —sílu, jejich původ
a souvztah) na život, (původ života: stvoření — samoplození — vývoj) na
vztahy životní (soužití, vžtah k veškerenstvu, Bohu — moralka, náboženství).
Naráží tu na sebe názory zcela protichůdné, na př. v posledním bodě ná
zory Niéfscheho a Tolstého. Z mučivého přítmí nejistoty touží člověk
proniknouti ku světlu pravdy, ale objevují se mu vždy nové stíny a taje
záhad neproniknutelných. To nám vysvětlí ráz nové fiosofie, filosofie chmurné.
mučivé, ale hrdé, odmítající vyšší pomoci, filosofie, jež pozbyla radostných
povznětů duševních, veselých, jasných barev pokorné oddanosti (víry)



—34—

a naděje a tím i veškerého vlivu na život. Její mučivé úsilí končí v skepsi.
Kolisavost a nejistota jsou ovzduším tolerance nejen v dobách pokročilých
(u nás hlavním hlasatelem je známý oprávce a tvořitel nové filosofie a nábo
ženství českého), ale i v dobách ranního úsvitu kultury. Mengku, chán
mongolský, mínil: „Zajisté jest to dobře, že má ruka vice prstů. Proč neměli
bychom si přáti více náboženství?“ Charakteristicky vyjádřil se chán Chubilai:
„Křesťané považují Ježíše Krista za svého Boha, židé uctivají Mojžíše,
saracenové Mohameda, pohané Sagomombarkhan (Buddhu). Ctím všechny
čtyři a prosím toho, jenž v skutku je nejvyšší, aby mi pomohl“ (Viz Weiss:
Apologie, 3. díl.) Výrok tento odhaluje nám též jiné příčiny tolerance, totiž
pověru a sobectví. Ze sobectví a póvěry pocházela všechna vychvalovaná
tolerance Římanů. (Viz Keim: Rím a křesťanství). Sobectví je hlavním ko
řenem mravních vad a nedostatků: sobec nepřemáhá sebe, neobětuje se,
holduje laxním zásadám mravním. Všechny .tyto vady přikrývá pláštěm
tolerance. (Je-li víra jako víra, jsou zásady jako zásady, jen když nestřetnou
se s trestnim paragrafem.) Tolerance (lhostejnost) stává se tak služkou ne
pravosti, sloužick ohlušení dobrého hlasu v nás — svědomí — k vyhubení
všeho nadpřirozeného, k osvobození ode jha, jež ukládá náboženství (zje

vené). Je-li náboženství jako náboženství — dilo lidí, je nejlepší ono, jež
nejméně obtěžuje, nejméně povinností 'ukládá. Proto pryč s křesťanstvím !
A tak přívrženci tolerance upádají v netoleranci, ba v zášť a fanatismus
vůči křesťanství,-opovídajíce mu boj vyhlazovací na nůž, což níže historicky
dosvědčíme. A nač to?Případně praví Weiss: „Chceme miti (poklesnouce
a nechtějice se obrátiti) mír nikoli v „sobě, ale před sebou. “ Proto odstraňujeme všechno, co nám poklesky připomíná.

Úplná otupělost vůči nejdražším statkům lidstva, národu, společnosti;
přivoděna bývá ztrátou ideálů. Jednotlivec ztrativ to, co jej: povzmáší-mt
němou tvář, žije životem zvířecím, maje zájem pouze o tělo a tělesné -po
žitky. Na tento.stupeň klesnouti může i inteligent. /Pypem takéhoje dvorní
filosof císařů byzantských, Ecebolius, jenž měnil víru jako šat, jsa kře
sťanem, arianem a opět křesťanem. Běda národu, jemuž ti, kteří -mají býti
světlem, dávají takový příklad, ba hlásají, propagují tuto nízkost, bezzásadnost.
Zasažen ve svém jádře touto rakovinou hyne neodvratně. Komu záleží na
blahu a životě národu, buď jeho knězem, učitelem, apoštolem, vyvaž z hrudi
jeho perlu víry, ideálů, očisti ji ode rmutu a kalu hamižného, netečného

Života, vzkřis jiskru nadšení, doutnající pod popelem netečnosti- Učiň tak,dříve než trestající ruka spravedlnosti napíše: „Mane tekel.
.

HI.

Zkoumejme nyní, pokud a kdy je tolerance přípustna!
Jest trojí druh poznání: 1. poznání smysly a rozumem, experimenty,

indukcí, 2. poznání mathematické (dedukcí) pouze rozumem 3. poznání
vyšším rozumem — duchem. Plodem těchtočinností jest trojí obor poznatků:

1. skutečniny — fakta, události, jež mají relativní a objektivní platnost;
2. a) theorie, subjektivní mínění — (hypothesy), jež snaží se dosíci

objektivní platnosti zákonů, b) samozřejmé maximy mathematické a lo
gické o platností absolutní;

3. idee věčně, absolutně platné (Kant.). K tomu přistupují pravdy
nadsmyslné, intuicí neb jinak zjevené.

V prvním oboru poznání nemluví se o toleranci. Fakta dotvrzená,
jistá, nikdo neupírá; tuť vládne jednomyslnost. Jinak je to ve druhém
oboru, kde z poznaných fakt vyvozují se zákony. Zákony jistými, objektivními,

C



spravují se děje přírodní, toť jak slunko jasno, ale rozum náš nemůže jich
hned dostihnouti, i nahražuje je theoriemi, hypothesami. — A tu platiti
má úplná volnost, tolerance. Lhostejno je mi, vykládá-li si kdo světlo theorii
undulační, elektronovou, snad i emanační, přidrž se theorie, kde shledáš
pro sebe důvody nejpádnější. Nemám ničeho proti tomu, věříš-li, že je
Mars obydien. Máš-n důvody pro nepravost rukopisu, má jiný pro pravost,
na obou stranách může býti pravda; přidrž se každý mínění, jež pro tebe
podepřeno jest důvody pádnějšími, ale cti i přesvědčení druhého. Tu vládniž
úplná tolerance.

Jinak se to má, dotýká-li se někdo idei a zjevených pravd náboženských.
Idea práva a spravedlnosti zaručuje národu volný vývoj řeči, vzdělanosti ——
kultury vůbec. Popírá-li soused panovačný toto právo a šlape-li spravedlnost,
není to Ihostejno mně i mému národu! A tak musím vystoupiti proti každé
nespravedlnosti, utlačování, třeba by se vyvozovaly z řady fakt výpočty
a paragrafy a třeba by vystupovaly ve formě zákonů, jako železný mzdový
zákon Fergusonův a jiné vývody politických oekonomů školy manchesterské.
a vývody mnohých filosofů. Na pravdách těchto spočívá řád a blaho společnosti, proto jsou mi drahými, nedotknutelnými.

Podobný význam mají pravdy náboženské, zaručujíť blaho společnosti
v budoucnosti (o tom viz Kidd: Sociální vývoj): a hledíme-li ještě ku spáse
věčné, muší nám býti statky nejdražšími. Mohu-li tedy klidně patřiti, jak
mnohý svobodomyslný také-křesťan vyhlašuje víru v Božství Kristovo zá
překonanou pověru, jak mnohý professor zasívá v útlou mysl vymoženost
také-vědy, že předkové naši šplhali s gorillou a jinými bratry opičáky po
stromech, a tim budí v mladých tělích bestie? Musela by téci v žilách
mých voda misto krve, kdvby mi bylo Ihostejno rozšiřování těchto myšlenek
a zhoubných nauk.: Celou duší musím hájit pravdy blahodatné,: "osvědčené
pravdy křesťanské, pravím hájit, osobně neútočit, hájitji bez zášti, nenávisti,
s láskou a útrpností k pokleslému bratru. Toto hájení a úsilí mé, abych
přesvědčil bloudícího bratra, že Kristus je cesta, pravda a život, nemůže
mi vytýkati, kdo je nepředpojat.- :

IV.

Zbývá nám ještě doložiti z dějin i Života současného, že tolerance
v důležitých otázkách životních v praksi se vůbec nevyskytovala. V rozpravě
o přirozeném náboženství dovozuje Dr. Hume, že monotheismus, zejména
křesťanství, jest nesnášenlivější než polytheismus. Tvrzení tak střízlivého
filosofa věří se více než evangeliu, ač otevřeme-li jen dějiny, přesvědčíme
se ihned o opaku. Pohleďme jen na toleranci Řeků! U nich platila zásada
i filosofy (Platonem) schválená, že duševní nákaza je horší než nákaza
tělesná (malomocenství). Rušení náboženství trestalo se jako velezráda,
penězokazectví, ztrátou občanství (majetku, práv), vyhnanstvím i smrti. —
A trest ten stihl i toho, kdož učinil to bez zlého úmyslu. Tak Atarbus pykal
hrozným trestem smrti nepatrný přestupek, že zahubil drzého vrabce za
svěceného bohu Aesculapovi, ač vymlouval se, že toho nevěděl. Kterak
mohl se odvážiti podobného činu, nepřesvědčiv se dříve o jeho původu?
Podobně trestáno smrtí i vytrhnutí stromku v posvátném háji. A to stalo se
ve svobodných Athenách. Známo je s dostatek, že k odstranění nepohodlného
politického protivnika, třeba bezúhonného, stačilo obžalovati jej z rušení
náboženství. Obětmi takovými byli: Anaxagoros, Sokrates, Aristoteles, jenž
zachránil se útěkem, i Phidias, Aspasia a j. a j. Kterak srovnávají se tatofakta s vyhlášenou tolerancí Řekův?

O toleranci Římanů divné svědectví dává pronásledování židů, Egypťanů,
Hispanův a zejména křesťanův.



— 36 —

Není skeptičtějšího národa nad Číňany. Otázky nesmrtelnosti duše,
věčnosti atd. jsou jim úplně lhostejny. A přece nejkrutější pronásledování
křesťanů byla a jsou v Číně. .

Krutá pronásledování křesťanů v Armensku, na Kretě a v j. krajinách
Turecka máme v živé paměti.

Ale všechno toto a byť by krutosti byly i stokráte větší, není nic proti
obětem Torguemada a Spanělské inkvisice Přehnané údaje přemýlají se

„ustavičně v tisku a přednáškách. Nezastáváme se zlořádů, necnť se vyskytují
kdekoli, litujeme jich, ale po pravdě budiž konstatováno, že inkvisice tato
sloužila více státu než církvi, neboť pod právomoc její spadaly vedle otázek
náboženských i mnohé zločiny, zastávalať státu policii. Tim vysvětluje se
i počet obětí. Na soudě dějin vyšel stát čist, vše svaleno na bedra církve.

A tak ve všech dobách i dnes zůstává tolerance jen v theorii. V době
nynější bije do věcí více nesnášenlivost a pronásledování národní. (Vřesno —
Slováci — Irové a j. a j.) Dnes pronásledování se děje bez okolků (výslechů,
pokusů o dohodu) jen brutální mocí. A přec národnost, ač drahý statek,
nespadá do oněch otázek, na nichž závisí blaho a spása. Pro spásu a blaho
jednotlivce i společnosti je lhostejno, náleží-li té či oné národnosti, v každé
dojíti může blaha i zkázy, spásy i zatracení.

Hlásání podvratných nauk a zásad je svobodno, ale národové se po
tlačují — toť moderní svoboda, pokrok!

I pro politické přesvědčení, pro otázky taktické, ne zásadní, zrádcují
se dnes lidé nezištní, úctyhodní. Kdo máš odvahu vystoupiti s míněním
odchylným buď připraven, že tvé jméno i čest smýkány budou blátem
a kalem pomluv, nadávek, výsměchu.' *

Velebená tolerance rozplývá se v praksi v dým.
Od těchto neutěšených obrazů obraťme zraky ku kterémukoli 'světci

křesťanskému. Láska vedla sv. apoštoly Cyrilla a Methoda do našich krajin.
Dobrotou, shovívavostí a láskou zvítězili a zaplašili tmy pohanstva. Této
zbraně použijme vůči osobám, s tou zvítězíme.

Připojuji některé paedagogické důsledky: Pravda budiž nám vždy
A všude nade všecko! Neoddávejme se eklekticismu, ale mějme pevný
názor: Osobnost vychovatele má býti pevná, rázovitá, jinak nemá vlivu. —
Za vzory předvádějme nadšence pro pravdu a dobro, ne sentimentální hlou
baly a mluvky! K protivníku nemějme nenávisti, ale lásku a útrpnost,
zhoubné nauky však odmítejme a potirejme, své víry a přesvědčení hajme!

ZG i
Hlas biskupa o hnutí opravářském.

Dokud svět bude světem a lidé na zemi, bez chyb a vad nebudeme.
Chybí jednotlivci, chybí stavy, chybují mnohdy národové malí i velcí a proto
je zjevem přirozeným, že byli a budou také opraváři, reformátoři, kteři
bičujíce vady a nedopatření hlásati budou nutnost oprav a náprav, ano
mnozí naznačí nové směry a dráhy věcem pozemským v tom domnění, že
tím k zemi připoutají záblesk dokonalosti a šťastné blaženosti, jakáž v úděl
dána nebešťanům.

A poněvadž chyby jiným vytýkati je velmi snadným uměním, 'na statku



cizím snadněji se hospodaří, než na láně vlastním, pokud stačí k výkonu
oči a jazyk, tož řemeslo opravářské bude míti povždy učňů nazbyt a tova
ryšů ba i mistrů nebude se nedostávat.

Jenom že se velmi často v roucho opraváře halí praobyčejná závist
zlomyslná, anebo chorobné velikášství nesnášenlivé a tu pak ovšem nesnadno
méně zkušenému oku postřehnout, kde přestává reformátora začíná štvavý
závistnik.

Proto je dobře, když věci znalejší vytknou meze a naznačí pokud je
opravářství nejenom- dovoleno, nýbrž potřebno a prospěšno, a kdy stává
se zlem nebezpečným.

A tu zajisté vítán bude nám a všem lidem dobré vůle pastýřský list
biskupa-vlastence dv. Brynycha, kterýž s apoštolskou přímostí promluvil
o hnutí opravářském čili reformatorských snahách, jež Šíří se mezi mladším
kněžstvem.

Nejdůstojnější pan biskup Králové-Hradecký promluvil sice jenom
o věcech církevních, ale slova jeho výtečně se hodí a platí měrou nestenčenou
o hnutí opravářském, jaké ovládá nyní také ostatní stavy, najmě učitelstvo:
Z té příčiny zajisté bude poslouženo i nám učitelům, když povšimneme si
hlasu církve učící a klidně, vážně a bedlivě budeme přemýšleti o listu
pastýřském dříve, než utvoříme si konečný úsudek o všem, což pod rouškou
opravě reform nejen u věcech církevních, ale zvláště u věcech školních se
nam ze všech stran nabízí a vnucuje.

Za tim účelem jediným, záludných nemajíce úmyslů, ani strannických
zájmů, uvádíme hlavní myšlénky pastýřského listu na nejvýš časového. Praviť
v něm nejdp. biskup mezi jiným:

„Přemnoz: usilují o nějakou opravu čili reformu všech sociálních po
měrů. I z církve naší ozývají se takové hlasy. Ano, již se i vydávají listy,
které zřejmě po reformách v církvi volají. Samo sebou není to nic zlého,
ani divného. Církev není řízena jedině božským Zakladatelem, nýbrž za
správce její vyvolil Pán lidi a sama — pokud zde na zemi bojuje — jest
sborem lidi. Kde lidský rozum, tam touha po vědění, tam však i možnost
bludu. iNde lidská vůle, tam touha po činech, tam však i možnost hříchu.
Kde lidské srdce, tam i vášeň (passio), tam však i možnost výstřednosti.
Kde člověk, tam změna a nestálost, tam touha po novotě, tam však po
vystřízlivění i touha po návratu k tomu, co bývalo a lepším se zdá. Kde
člověk — tam občas vždy bylo, jest a bude zapotřebí opravy nebo nové
úpravy, roformy. Nikdo rozvážný nebude tudíž ze zásady zavrhovati touhu
a snahu po reformách. A proto, mluvi-li se o reformách i samé církve po
lidské stránce její, tu právě biskup Váš k těm se hlásí, kteří. po reformě
její touží.

Avšak potřeba pak příchodu Kristova k reformaci světa vyplynula
z bludu a hříchu. A proto nechť ti, kteří volnost slova pro sebe — do jisté
miry jistě právem — si žádají, nemají za zlé biskupovi, když i on své pře
svědčení veřejně projevuje a dí: „Chceme-li reformovati svět, pamatujme,
že ničeho nedokážeme, pustíme-li se do reformace bludem (neznalosti věcí)
a hříchem (na př. hříchy proti pátému, osmému a čtvrtému přikázání Božímu),
a nebudemě-li se starati, aby z duše naší vymizelo to, co právě reformaci
nutnou činí, totiž: žádostivost těla, očí a pýcha života. Své nitro, své srdce,
své žádosti skrze Krista zreformuj, kdo chceš reformovati jiné.

Svatý Bernard sepsal celou knihu (De consideratione), v které ač jen
prostým mnichem byl, samému papeži Eugeniovi napomenutí udílí. A církev
mu to za zlé neměla a nemá, ano mezi svaté jej přijala, ač se velice



— 58 —

svobodomyslně vyjadřoval a to na př. i o zevnějším lesku papežské dů
stojnosti se zmínil a pravil: „Radím ti, abys tyto věci nějaký čas ponechal,
je však jako nevyhnutelně potřebné nevyžadoval.“ Ale reformátor hlavy
byl reformován v srdci, ten, který se obával, aby snad zevní lesk papeže
nenaplnil pýchou, byl sám dříve všecku pýchu života v sobě umrtvil, ten,
který z důly nahoru rady dával, nezapomněl na nutnou uctivost k tomu,
jenž jeho synem skrze evangelium býval, ale pak papežem se stal. Z čehož
patrno, že reformuje-li kdo z důly nahoru, může si jistou svobodu dovoliti,
ale v srdci „dole“ zůstati. Hledíim na příklad na sv..Františka Saleského,
z prvních dob kalvinismu. Byl to tedy biskup z doby od středověku k no
vému přecházející. Uplnou chudobu, jak v evangeliu ne příkazem, ale radou
jest, nezachoval, při hostině na první místo se posadil, ale u vnitřku daleko
byl od peněz, kterých pro obecné blaho užíval, u vnitřku daleko byl od
pýchy. Vyjádřil se asi takto: „Miti důstojnost církevní, která člověku jisté
přednosti dává, a strpěti nebo ponechati obyčej, dle kterého se zevně uka
zuje, neníještě pýchou.“Můžezajistéi s autoritoua s hájenímjí zachována
býti pokora. Vždyť i otec obyčejný nechává si políbiti ruku od syna i do
spělého. [ Kristus pochválil apoštoly, řka: „Nazýváte mne mistrem a pánem
a dobře pravite; jsem zajisté.“ Ba i to, co podobno jest tomu často v posměch
uváděnému „uvítání“ biskupů strpěl Kristus při svém vjezdu do Jerusaléma,
při němž ten, jenž sebe pokořil, ani pěšky nešel. A proto právdivo jest slovo,
které dí: „Kdežto v nejnižším postavení může býti v srdci pýcha, může
i při lesku vyššího postavení v srdci býti pokora, jen když se k tomu, co
zevně se leskne, žádná nepravá cena nepřikládá uvnitř.“

J. M. mluví na to o přemáhání žádosti očí, těla a pýchy života, které
jsoupodmínkouu toho,kdochcereformovati.Pakmluvío nutnéjednotě
ve věcech víry a mravů a jednotě ústavy církevní. 000000

„Dějiny a zkušenost učí, jak smutné následky má ničení této jednoty.
Čím se stali takzvaní josefinští biskupové, kteří oviklali vniternou jednotu
svou s Petrem? Poniženými sluhy byrokracie učinění jsou. Co udělal Hus,
Luther a jiní z duchovenstva, když se odtrhli od toho jediného „apoštolátu“ ?
Najatými sluhy pánů i magistrátů měst. Byla to reformace? — Deformace,
ba destrukce to byla. Tak dějiny. A zkušenost? Právě v naší diecési žil
kněz, který z hněvu, že jen kaplanem býti musil, i před lidem na kazatelně
bouřil do „hierarchie“. A varován jiným knězem, odvětil: „Já tepám jen
hierarchii, ale víry se nedotýkám.“ A hle! Umřel jako — pastor!

„Ovšem vím, že i „hierarcha“ chybiti může a že jsa člověkem i hřeši.
Ale i otec můj byl člověk i matka má byla člověk, ale nikdy jsem jich
nezneuctil.

Proto svrchovaně musí se želeti toho, že vznikají listy, které, před
stírajíce snahy po reformě církve, na biskupy s posměchem a potupami se
vrhají. Kde pak při tom zůstává to „Promitto“ (slibuji poslušnost) — při
ordinaci? A kdyby bylo dost jen na potupách, ale i Ižemi o biskupovi
bojují listy o reformě mluvící. Tak na př. napsal jeden takový list, že biskup
Váš při posledních poradách biskupských povstal proti zlepšení platů du
chovenských. Ošklivá to lež! Biskup Váš předně před Všemi Svatými
onemocněl a dle rady lékařské cesty do Vídně zdržeti se musil, a za druhé
nemoha tam jeti, psal, aby se obzvláště k upravení pensí duchovenstva
směřovalo. Mohl bych Sice jako sv. Pavel se „chlubiti“, k čemu užívám
svých důchodů a mnoho-li potřebuji na svou výživu, ale mlčím s prosbou
k Bohu, aby pisateli této posměšné o mně zprávy odpustiti ráčil. Neví
skutečně co činí. A je-li v časopise, který reformovati chce, obsažena zpráva,
že, kde neuvítají, tam „děti nic neumějí, tam jsou matriky špatně psány“ —



jest to zase utrhačnost. V diecési královéhradecké dostali „vyznamenání
kněží i-tam, kde „neuvitali“ a nedostali, kde „uvitali“.

Vše to jest však nejvíce proto tak smutnýmzjevem, že se tím trhá
nutná vniterná jednota kléru s biskupem. A když se v takovém časopise
již i tak daleko šlo, že se pro jistý případ vypovídá poslušnost sv. Otci,
tu je to tím více trhání toho roucha, o němž musí platiti: „Neroztrhujmeji'“

Mají-li ti, kteří za jistými časopisy stojí, volnost smýšlení i slova „in
dubiis“, má ji zajisté i ostatní klerus, má ji i biskup. Jistojistě není církev
od Krista Pána tak zřízena, aby každý katolík, tedy 1 laik, měl tuto volnost,
jen ne správce církve. Nepravím, že tohle někdo výslovně řekl, ale když
biskup pro odchylný náhleds redaktory listu vášnivými slovy bývá odbýván,
tu to tak aspoň vypádá, jakoby měl býti unaven, aby raději mlčel.

Ve všem láska. To je právě, co při předpokládání volných náhledů
schází. Nechci se o tom šířiti; kdv ty věci zná, přisvědčuje mi zajisté. Jen
to dím, či vlastně opakuji: „Bez lásky jedněch k druhým neoprávíme svět.“
Právě ve světě je hádka, závist, zášť. A čím více se svět od ducha Kristova
vzdálil, tím více těchto věcí jest. V nejnovější době k obyčejným ve světě
příčinám hádek a různic přidána ještě otázka národnostní.

Následujme pak Krista Pána i v jeho práci 0 napravení světa. Nebudiž
nám žádná práce těžkou, obzvláště v těchto časech, Je-li v čem reformy zapo
třebí, jest jí tím více zapotřebí v horlivosti, jako slynuli apoštolové, svatí
biskupové a kněží, ti praví reformátoři lidí.“

Tak soudí a učí katolický biskup o reformách vůbec a opravářském
hnutí v kněžstvu našem se šiířícím zvlášť.

Věc týká se v první řadě kněží. Ale nebude ani nám, učitelům, na
skůdu, když. nétu za větou:pročteme „rozjímavěa přispůsobíme svým po
měrům. Vždyť f mezi námi reformatorství slaví nyní hody a je na čase,
abychom bez předsudku s ním súčtovali, a k tomu pomůckou nad jiné
přihodnou bude zajisté list biskupa-vlastence, o němž známo, že umí pravdu
mluvit nejen k těm,. jež pod berlou jeho stojí, ale i k těm, jež nad ním
povýšeni jsou důstojenstvím a moci pozemskou. 3. M. Kadlčák.

ČH
Proč má únor 28 dní?

Rozdělení času zakládá se na pohybech slunce a měsíce, Časomíra
čili chronologie jest nejdůležitějším praktickým účelem bádání astronomického.

V astronomii dělíme čas ve dny, měsíce a roky dle pohybu slunce
a luny. Ale nejstarší národové řídili svůj letopočet toliko dle běhu luny bez
ohledu na slunce. Rok jejich čítal původně 12 měsíců, každý o 30 dnech.
Měl tudíž rok jejich určitě 360 dnů. Začátek roku ustanovili si různí náro
dové v různých dobách; jak se jim to právě hodilo; ale vždy tak, aby
první den prvého měsíce připadl v dobu, kdy poprvé večer uzří srpek luny
na báni nebeské. Římané slavili svůj nový rok prvním dnemměsíce jarního
rovnodenní; Řekové prvním dnem měsíce po "slunovratu letním; Číňané
prvním dnem měsíce po slunovratu zimním a jiní národové opět jinak.

Záhy však shledali všichni tito staří národové, že luna „mění svou
podobu nikoli ve 30 nýbrž v 201, dnech. A proto změnili svůj letopočet



— 60 —

tak, aby úplné měsíce o 30 dnech střídaly se s neúplnými měsíci © 29
dnech. Tím obdržel ovšem měsíc průměrně svou skoro pravou délku: za
to však rok čítal jen 354 dny, byv o G dnů zkrácen. Během několika
roků vzrostla odchylka nápadně, že bylo třeba opět vyrovnati čas doby
roční s dobou skutečnou. Aby se tato odchylka napravila, vkládaly se občas
tak zvané „měsíce vkladné“.

Meton, astronom a mathematik athénský zavedl r. 433 př. Kr. P. cyklus
235 měsíců a rozdělil jej na 190roků a tím letopočet dle slunce uvedl
v jakousi shodu s letopočtem dle luny.

Hoangti zavedl podobný cyklus v Číně již r. 2620 př. Kr. P., jejž
nazval Tschane. Snad jej Meton svým cyklem jen nápodobil! Určitě to
nelze říci.

Mohamedáni a Židé řídí se ještě podnes rokem měsíčním o 12 měsí
cích, v němž úplné měsíce střídají se s neúplnými. Rok Mohamedánů čítá
354 dny dle luny, bez ohledu na běh slunce; proto začátek roku stále se
měni. Jen toho jsou dbalí, by určité dny měsíce souhlasily vždy s podo
bami luny. A když jim 30 dní neb 29 nestačí, vkládají den nový. Za to
Židé určili si nový rok v určitou dobu roční a vkládají si dny i celé mě
síce dle potřeby.

Římané svůj měsíční rok 0 354 dnech rozdělili ve 12 měsíců, jež takto
nazvali: Die Julia Cnesara

1. Martius — březen o 31 dnech. 31
2. Aprilis — duben 29 » 30
3. Maius — květen 31., 31
4. Junius — červen 29 » 30
3., Ouintilis — červenec 81 » 31
G. Sextilis — srpen 29., BO. —— se m
7. September — září 209 „, 380..
8. October— říjen „81.4 6 031"
9. November — listopad 29. 30

10. December — prosinec. 29., 31
11. Januarius — leden 29 » 31
12. Februarius — únor 27 » 29—30

Tímto rozdělením vznikl v římském kalendáři velký nepořádek. Každý
měsíc měl počínati dobou, kdy luna-poprvé v srpu objevila se na obloze.
Ale to bylo možno teprve po uplynutí celého roku. Čítáním dle roku mě
síčního pošinovaly se doby roční. Proto bylo třeba přidávati nové dny,
jindy ubírati, aby vložen mohl býti celý měsíc vkladný, jejž zvali „Mercedonius“.
Tím nastal v letopočtu římském takový nepořádek, že se pošinula léta
o několik měsíců oproti dobám ročním. Proto jest nesnadno převáděti římské
datum na jiný letopočet.

Julius Caesar, aby učinil konec všem zmatkům římského letopočtu,
přijal na radu astronoma alexandrinského Sosigena sluneční rok egyptský
s měsíci slunečními o 30 a 31 dnech a nařídil, aby každý čtvrtý rok byl
přestupný s 366 dny. Začátek roku stanovil pak na 1. ledna. A těch 11 dnů,
které dříve každému roku se připojovaly, rozdělil tak, že leden, února pro
sinec dostaly po dvou dnech, duben, červen, srpen, září a listopad po
jednom dni.

Misto vkladného měsíce „Mercedonia“ dostal únor v přestupném roce
ještě jeden den, tak že byl v tomto roce roveň druhým se svými 30 dny.

Julius Caesar vynikal nejen rodem ale i duchem svým. Byl milovníkem
věd a umění; podnikal vše pro zvelebení Říma. Za to také národ jej miloval



—61—

a otcem vlasti nazval. A když pak i králem zvolen býti měl, zavražděn jest
r. 44. před Kr. P. těmi, které otčovsky miloval!

Slávu jména jeho povždy hlásati bude název „císař“ a nevděk tohoto
světa slova k Brůtoví před smrtí pronesená: „lét tu mi fili!“

©Čísař Augustus, vnuk sestry Caesarovy byl adoptován synem Caesa
rovým. By zvěčnil památku milovaného otce svého, změnil císař Augustus
měsíc Ouintilis v Julius (červenec). Senát pak na počest císaře svého, jejž
nazval sám Augustem (vznešeným), změnil měsíc Sextilis v Augustus (srpen).

A jelikož měsíc Julius měl 31 dní a královský druh jeho měsíc
Augustus jen 30 dní, uznal senát za nutné, aby oba královští druhové
rovně velkými byli. A že nebylo odkud vzíti, musil chudák únor, jako po
slední měsíc v kalendáři římském dáti jeden den a spokojiti se 28 dny,
aby Augustus mohl míti 31 dní. Vlasta.

—NVam

ZPRÁVY.
Vychování nemá za účel učiniti dívky příjemnými a půvabnými,

nýbrž počestnými; tyto nemají hleděti zalíbiti se duchaplnou a živou
zábávou, nýbrž mají se odporučovati mravnosti a prostotou charakteru.

(Úprava platův učitelských v Hor. Rakousích. Zemský sněm Horno
rakouský přijal osnovu zákona, kterým se upravují právní poměry učitelstva.
Zákonem novým zrušuje se kategorie podučitelův, kteří nyní budou učiteli
druhé třídy. Učitelky mají vesměs menší příjmy a sice základní služné
i přídavky a vyloučeny jsou z míst řídících i ředitelských. Zřízen jest pensijní
fond, do něhož po vykonané zkoušce způsobilosti platí se první rok 10%
veškerých příjmů a další léta 2"/,. Doba do pense počítá se od zkoušky
učitelské způsobilosti. Pense pak obnáší po desiti letech 40, příjmů bez
bytného, pak stoupá každým rokem 0 2",

„Spolek učitelek a vychovatelek v Rakousku“ (sídlícíve Vídni) podal
ministerstvu vyučování pamětní spis, ve kterém se vyslovuje proti zásadě
zřizování dívčích lycei, vládou proponovaných, uznávaje ústavy takové za
zbytečné a žádá, aby byly zřizovány vyšší pokračovací školy dívčí na základě
domácího hospodářství, kursy domácího hospodářství a školy prakticky
odborné, nutné ženám, kterým jest se starati o vlastní výdělek.

0 sociálních poměrech dětí uveřejnil čas. „Zeitschrift fiir Schul
gesundheitspflege“ 1901. statistiku, již sestavil učitelský spolek ve Florids
dorfu. Spolek zkoumal socialní poměry děti ve Floridsdorfu v zimě v létech
1899.—1900. Na obecných a měšťanských školách bylo celkem 5713
dětí (2892 hochů, 2821 dívek) a z nich 2805 (49"/) musilo pravidelně
pracovati pro výživu ať doma, ať mimo dům. Největší počet dětí zaměstnával
se takto: Mytí nádobí 498, těžké práce domácí 392,nosi jídlo (až do Vídně)
334, opatruje děti 323, posluhuje lidem 184, skládá uhlí-a dřiví 175, koks
a železo 173, rozváží uhlí 106, myje a čistí koně a vozv 31, staví kuželky
69, pere prádlo a uklízí světnice 95, pase dobytek 78. Mimo to sčítány též
poměry co do výživy, oděvu a p. a zjištěno: má chatiný, nedostatečný
oděv 487, nemá otce 302, po celý den jsou bez dohledu matčina 277, bez
snídaně jde do školy někdy 125, často 87, bez oběda někdy 128, často



— 62 —

75, bez večeře jsou někdy 161, často 40, v jedné světnici se čtyřmi až
Šesti i vice osobami spí 640 atd. Vůbec hida jeví se tím strašná. Kdyby se
podobně vvšetřily poměry našich dětí v okolí Prahy: Nuslích, Vršovicích,
Košířích i leckde po venkově, © nic přiznivěji by se neobjevily. Bylo by
nejvýš na čase počíti s takovým šetřením soustavně. Snad hnuly by výsledky
rozhodujícími kruhy, aby přikročily k akči pomocné. V takových poměrech
škola nezmůže mnoho a nemůže býti činěna zodpovědnou za své výsledky
výchovné. Nejvýš je nutno zaříditi pravidelně dětské útulky, kolonie ferialní
a přísně zakročiti oproti zneužívání dětské práce v Žživnostech a výrobě
vůbec. : Zivot.

Kouření u mládeže. Výzkumy ve Francii prováděnými bylo dokázáno,
jak škodlivě působí kouř na mladé ústrojí, zadržuje jak vývoj fysický tak
i duševní. Vedle toho vede kouření u mnohých osob k- nehygienickému
plívání na zemi. Dále zaviňuje náruživost ta přestupky mládeže, neboť
majíc v zápěti výdaje, veda*mladé kuřáky nejednou k tomu, aby si peníze
na kuřivo opatřili způsobem nepoctivým. Z těchto důvodů žádají lékaři,
aby jinoch před 20. rokem nezačinal kouřiti. Nejen rodiče mají syny varo
vati, ale i učitelé. V Kdinburku vydalo 225 lékařů v časopise britského
protitabákového spolku provolání proti kouření mládeže. Co se týče pro
středků, jak působiti proti tomuto zlu, jsou o tom mínění rozdílná. Převládá
náhled, že prodej tabáku chlapcům, mladším 16 let, měl by se zákonem
zakázati.

Moderní mládež. V jisté obci u Plzně 'oběsil se I2letý žák. L. z té
příčiny, že nerad chodil do školy. — Ze Zbraslavic se oznamuje, že itam
lóleté děvče zatajilo porod, a to již podruhé. Takové zprávý otřesou člo
věkem i hodně otrlým. Odpomoc pak hledaji „pokrokoví“ páni v fom;*'že
o takových hrozných zjevech vůbec nemluví, je zatajují a házejí sem atamslovem„vzdělání.“© 7

Mládež zločinná. Statistik francouzský Tardé, liberál, dospěl k těmto
výsledkům: Do r. 1894 rozmnožil se počet nedospělých mladíků- zločinců
na 28.700, oproti 20.400 z r. 1880. Sebevražd přibylo celkem 243%, vůbec
a u nezletilých o 200. Dívek zločinných bylo r. 1804 3616 oproti 2830
z r. 1880. Sebevraždy a zločinnost še množí a Tarde di, že první příčinou
zmáhající se zločinnosti jest, že podrývají se bez ostychu zásady mravnosti
a rodinného života a to dřív, než by něčím lepším mohly býti nahrazeny.

Všeob. něm. Schulyerein čítá mezi svými dobrodinci velkovévodu
Sasko-Výmarského, velkovévodu Meklenbursko-Zvěřinského, vévodu Arnošta
Sasko-Altenburského, vévodu Sasko-Meiningského, dědičného prince z Ho
henlohe Langenbruku a vladaře Koburgsko-Gothajského. —- A naše Ustř.
Matice školská? A naše Jubilejní jednota lidumilů. na Moravě?

Maďarský Schulverein. Jako u nás chce Schulverein vlévati „zářící
kulturu“ německou do českých ditek v přelejvárnách, tak i na Slovensku
hledí Maďaři vštěpovati slovenskému lidu maďarského ducha spolkem,
zvaným dle začátečních písmen maďarského názvu „Femka“. Slovensky se
jmenuje „Hornovidiecký maďarski vzdělávací spolok“. Neomezuje se však
pouze na školy, nýbrž působí i mezi dospělým lidem, maje za úkol dle
S 3. stanov „křisiti vlasteneckého ducha a vzdělávati lid směrem maďarsko
nártedním“či zkrátka a srozumitelně pomaďařit. Rozšiřen je hlavněpo

čistě slovenských stolicich, kde má v každé svůj odbor: sídlem spolku je
Nitra. Činnost je rozsáhlá. Zakládá dětské zahrádky, uděluje 23—60 zl.
stipendia těm učitelům, kteří nejvice se přičinili'o zmaďaření svých žáků,
zařizuje po slovenských obcích maďarské knihovny, rozdává lidové maďarské



spisy, předplácí obcím i jednotlivcům, kteří maďarsky neumějí, časopisy
„Vlasť a Svět“, „Opravdový křesťan“, „Slovenské Noviny“ psané sice slo
vensky, ale duchem protislovenským, maďarským“, „zušlechťuje« slovenský
id maďarskými divadly a vydržuje za tím účelem celé kočující divadelní
společnosti a konečně pořádá i zábavy, jejichž čistý výnos se věnuje
účelům spolku. Členů má 4-- 5000, hlavně židů. — Třeba rozhodně proti
váhy a kulturu maďarskou nahrazov ati kulturou českou.

Ledy pukají: Pan Kálal v „Slovenském Přehledě“ píše: „České knihy
1 časopisy putují na Slovensko čím dálvíce. Mně přicházejí ze Slovenska
stále listy, žádající knihy a časopisy a z Čech a Aloravy zase listy, nabízející
£nihy neb časopisy pro Slovensko. Vidím stálý proud čes, osvěty na Slovensko,
úkaz to nad míru potěšující. Při této příležitosti vyslovují vděk zvláště
seskému učitelstvu. Ono žije v nedostatku, strádá pod byrokratickou seka
turou, je bagatelisováno . . . a přece si zachovává ideální nadšení. S té
strany nejvíce bývají knihy a časopisy pro Slovensko nabízeny, s té strany
ořicházela vždy odezva, ať jakékoli heslo jsem na prospěch českoslovanské
vzájemnosti vyřkl.« — Tak píší „Slovenské Národní Listy“, politický čtrnácti
denník věnovaný českoslovanské vzájemnosti. Vychážejí vOlomouci. Doporučujeme.

Učený konvertita. Slavný bohoslovecký spisovatel a ministr angli
kánské církve, dr. F. Lee, který před několika lety byl vysvěcen na staro
katolického biskupa, vrátil se do lůna. církve katolické.Dr. Leejest autorem
mnoha náboženských děl, mezi nimiž -jest i spis vydaný před jeho obrá
cením o neposkyrněném „Početí Panny Marie, v-němž tohoto článku víry
hájí jako nejhorlivější Katolík. Spis ten vzbudil po svém vydání veliký
rozruch v anglikanské církvi.. Z tohoto nového případu opět.. vidíme, „že
velcí myslitelé stávají se katolíky, kdežto -někteřínemravní lidé a polovzdě
lanci od katolické církve se odvracejí.

Industriálním učitelkám, jež nemohou dosáhnouti ustanovením
definitivním zaopatření ve stáří (pense) doporučujeme, aby si daly za maloů
měsíční premii pojistiti pensi. Každé slečně podá ochotně vysvětlení a po
jištění sprostředkuje p. Jan Kořínek, správce školy v Častkově u Uh. Brodu.

Drobnosti. Die výpočtu belgického časopisu „Patriota“ vydáno bylo
v Evropě za rok 1901 na vojsko 6 milliard a 712 mil. franků. — Dle nej
novějšího nařízení c. k. ministerstva. zeměbrany obdrží učitel, jenž odbude
čtyřnedělní cvičení vojenské a vykoná zkoušku z administrativy, šarži
účetního poddůstojníka v. zálóze.Za.

Listárna redakce.

Za všecky projevy přátelství a uznání, jichž se nám v dobách
velmi trudných dostalo, vřele děkujeme. Ujišťujeme své vzácné příznivce,
že „Vychovatelské Listy“ na cestě k dokonalosti se nezastaví, dokud
nás naši odběratelé neopustí. Jídyby každý získal jen jednoho nového
odběratele, byla by budoucnost našeho listu zabezpečena.

Dp. Alfons K. v Heidelberku, Min. Amer. Upřímný přátelský pozdrav!
Prosím o zprávy o katolických školách Amerických.



— 64—

Učitelská Zádruha na Akoravě,
zapsané společenstvo S obmezeným ručením se sídlem

v Hulíně,
přijímávklady na spořitelní knižky a úrokuje je 4',.
C. k. daň důchodkovou platí spolek sám, aniž by ji vkladatelům srážel.

Poskytuje zápůjčky svým členům na směnky a dluhopisy na
6", za velmi příznivých podmínek.

K zusílání peněz poštou vydá „Zádruha“ na požádání složní listy poštovní
spořitelny.

Kdo pomoci potřebuje, ať obrátí se z celou důvěrou na. starostu spolku
p. Jana F. Kořínka, správce Školy v Čístkově u Uh. Brodu.

K dotazům budiž přiložena známka 20 hal. na odpověď.
Představenstvo.

Knihtiskárna Ferd. Navrátila
wIvzanČicíci

B doporučujesvoubohatýmmaterišťémopa- —ŤÉ
—- třenoudílnu
—g7 -| Stěnýmsprávámškol a důst. farnímúřadům —g-—

a zabezpečuje jim předem

JEA
a

JD

auWZOCIROUpráci aa levné cenyw.
=Z

Skladové tiskopisy, brožury atd.

i - |

Prosíme všecky katolické redakce, aby nám po výtisku svých publi

z,

výměnou posilaly.

Nous prions toutes les redactions des revunescatholignes de noux

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na eelý rok obnáší 6 M

Administraci a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. I.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

Tiskem Ferd, Navrátila v Ivančicích.



Ročník II. Dne 5. března 1902. Číslo 5.

VYcHOVATELSKÉn.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mnenásleduje, nebloudí ve tmách,praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

O svobodomyslném křesťanství.
Uvažuje 3. D. (Ostatek.)

„Svobodomyslní křesťané nevěří v absu-dni hroznou legendu, že by
Otec pro usmíření svého hněvu s lidstvem žádal si potupné smrti svého
jednorozeného Syna“, toť další článek nevěry svobodomyslné křesťanky
slečny Z .. . Komu by, čte-li toto vyznání, nepřipadla slova, jež sv. Pavel
napsal Korintským: „Slovo kříže je sice těm, kteř'ž hynou, bláznovstvím,
ale těm, kteříž dosahují spasení, totiž nám, jest moci Boží .. . My kážeme
Krista ukřižovaného, židům zajisté pohoršení, pohanům pak bláznovství,
ale povolaným Krista, Boží moc a Boží moudrost.“ 

Svobodomyslné křesťance je nauka o vykupitelské smrti Kristově
„absurdní (t. j. po česku nesmyslnou) hroznou legendou“, a přece viděli
a vidí dosud duchové největší a nejšlechetnější z nauky této vyzařovati tak
krásně Boží moudrost i lásku, milosrdenství i spravedlnost a kříž Krista
umírajícího za hříchy světa jest jim zdrojem nejen milosti a útěchy, nýbrž
i vroucí účinné lásky k Bohu i blížnímu a svatého nadšení.

Kdo asi má pravdu? Na tu otázku ať odpoví sám Kristus. Hned ze
začátku své veřejné činnosti praví: „Jako Mojžíš povýšil hada na poušti,
takť musí povýšen býti Syn člověka, aby žádný, kdo věří v něho, neza
hynul, ale měl život věčný. Nebo tak Bůh miloval svět, že Svna svého
jednorozeného dal, aby žádný, kdo v něho věří, nezahynul, ale měl život
věčný.“ (Jan 3, 14—18.) Že toto „povýšení“, o němž Kristus zde mluví
známená jeho smrť na kříži, je patrno; a na jiném místě, kde Kristus o svém
„povýšení“ mluví, přidává evandělium vysvětlení: „To pověděl znamenaje,
kterou by smrtí měl zemříti.“ (Jan 12, 33.) Tedy Kristus hned ze začátku
své veřejné činnosti prohlašuje, že Bůh z lásky ku člověku poslal jej,
Syna svého jednorozeného, aby povýšením na kříž přinesl člověku život
věčný čili aby za spasení světa podstoupil smrt kříže. A totéž vicekráte
opakoval. Oznamoval učedníkům svým, „že musí jíti do Jerusaléma a
mnoho trpěti od starších a zákonnikův a od knížat kněžských a zabit býti
a třetího dne z mrtvých vstáti. [ pojav jej Petr počal mu přimlouvati řka:
Odstup to od tebe, Pane, nestane se toho tobě. Kterýžto obrátiv se řekl
Petrovi: Jdiž za mnou, satane (t. j. pokušiteli), pohoršením jsi mi; nebo
nechápeš těch věcí, kteréž jsou Boží“ (Mat. 16, 21—23).

Jindy opět objasňuje poslání své „že totiž přišel, aby život svůj dal
na vykoupení za mnohé“ (Mat. 20, 28), jakož i při poslední večeři pro
hlašuje „že krev jeho vylita bude na odpuštění hříchů“.



— 66 —

Smrt Kristova svobodomyslnému křesťanu není ničím jiným než osudem,
jenž stihá všechny velikány. „Všichni svobodomyslní křesťané věří, že lidé
malí, nechápajice vznešené jeho učení, ho usmrtili. To, jak dějiny ukazují,
potkává všechny velikány.“ Ale mýlí se; smrt [Kristova má docela jiný
význam. Židé ovšem nezabili Krista s tím úmyslem, aby přispěli na vykoupení
světa, zabili ho prostě ze zloby,. ze závisti; jak. poznal'i Pilát; ale docela
jiný měl úmysl Kristus, jenž dobrovolně smrt podstoupil s úmyslem trpěti
a zemříti za spásu člověka. Pravím „dobrovolně“, neboť nepřátelé Kristovi
nic by nebyli proti němu pořídili, kdyby se nebyl chtěl vydativ ruce jejich.
Kolikrát ho chtěli lapiti, — „ale nikdo nevztáhl ruky na něho, poněvadž
ještě nepřišla hodina jeho“ (Jan 7, 30). Ale jinak bylo, když přišla hodina,
kdy podle vůle Otce chtěl dáti život v oběť za svět. Jde do Jerusaléma
a praví také proč tam jde: „Aj, vstupujeme do Jerusaléma a Syn člověka
vydán bude knižatům kněžským a zákonníkům a odsoudí ho na smrt;
a vydají ho pohanům ku posmívání a bičování a ukřižování a třetího dne
vstane z mrtvých“ (Mat. 20, 18, 19). To Kristus ví a přece, či lépe právě
proto, jde do Jerusaléma. Kristus ví, že do zahrady Getsemanské přijde
zrádce se zástupy, aby ho jali, a přece tam jde; tam ukazuje jim, vrhnuv
je pouhým slovem na zem, že by neměli moci na něho, kdyby toho ne
dopustil, a Petra, chtějícího brániti ho poučuje, že by mu nebylo potřebí
obrany lidské, kdyby nechtěl trpět, ale že trpět chce, aby se naplnila
písma. A Pilátovi, jenž se chlubí svou mocí, praví, že by neměl nad ním
moci, kdyby mu nebyla dána s hůry t.j. kdyby nebylo od Boha ustanoveno
aby zemřel. Zkrátka Syn Boží, Pravda sama jasně učí, že umřel, poněvadž
plně vůli Otce, chtěl býti obětován na vykoupení naše.

Pravda ta převyšuje ovšem náš rozum, neboť nikdy by člověku na
mysl nepřipadlo, že by Bůh tak ho miloval a že by Syn Boží za něho
tolik chtěl vykonati; člověk nad takovou láskou může žasnout, ale nikdy.;
jí nedovede úplně pochopit; vždyť je to láska nekonečného Boha, jež jsouc
nekonečna a nevyzpytatelna v sobě, je také nevyzpytatelna ve svých pro
jevech. Ale protože nauka o smrti Syna Božího rozum převyšuje, proto
ještě není proti rozumu nebo-li absurdní.

Než hleďme rozumem hlouběji vniknouti v nauku o vykoupení.
Co jest hřích? Svobodomyslný křesťan při otázce té se útrpně usměje

naší zatemnělosti, že se po takové věci ptáme. Vždyť „jeho mysli nezabírá
poměr člověka k. Bohu“ a pojem hříchu přece poměr člověka k Bohu
předpokládá. Svobodomyslný křesťan sice uznává, že Bůh je stvořitelem
světa (neboť s dovolením pana Voltairea vidí, že popírati Boha, bylo by
tolik, jako viděti a pozorovati hodiny a při tom nevěřiti v hodináře), ale že
z toho nutně plyne poměr člověka k Bohu, toho přes „jas hřejných paprsků
slunečních“ nedovede poznati. Je-li Bůh Tvůrcem světa pak jsou všechny
bytosti ve světě — tedy i člověk — naprosto závislými na Bohu, pak je
Bůh svrchovaným všehomíra i člověka Pánem a tento poměr člověka k Bohu
musí především zabírat mysl člověka; pak má Bůh zajisté právo dát člověku
zákony, přikázaní, a člověk má povinnost Boha za Pána svého dobrovolně

"uznávat a přikázaní jeho zachovávat. A neučiní-li toho, dopouští se hříchu..
Hřích pak těžký t. j. vědomé a dobrovolné přestoupení zákona Božího ve
věci důležité jest těžkou urážkou Boží. Velikost však urážky měřímepodle
vznešenosti osoby, jíž urážka se stala, a čím větší je rozdíl mezi osobou,
jež urážku učinila a osobou, jíž urážka byla učiněna, t'm větší je zloba
urážky. Bůh však je bytost nekonečné velebnosti a člověk je tvorem ome
zeným. Je tedy urážka, již Bohu hříchem učinil, v tomto smyslu nekonečna.
Pro vínu hříchu pak člověk zasluhvie přiměřeného trestu, za urážku tedy



— 67—

nekonečnou nekonečného trestu a poněvadž člověk, bytost konečná, není
schopen trestu nekonečného leč co do trváni, zasluhuje za těžký hřích
trestu, jehož trvání nemá konce — věčného zavržení. A kdo by se odvážil
viniti Boha z nespravedlnosti, kdyby člověka pro hřích skutečně byl zavrhl,
pro hřích, jímž vědomě a dobrovolně těžce urazil Boha? Bůh však člověku
prokázal milosrdenství — chtěl člověka hříchu i trestu zbaviti. To pak
mohl učinit rozličným způsobem. A jak nás o tom poučil Synem svým,
zvolil způsob ten, jenž projevuje i jeho nekonečnou spravedlnost i jeho
nekonečnou lásku, a jenž nejvíce také prospívá člověku. Chtěl totiž Bůh,
aby spravedlnosti jeho od člověka jménem celého pokolení lidského se
dostalo úplného dostiučinění. A na to zajisté měl právo. Mělo-li se mu
však dostati úplného dostiučinění, pak bylo potřebí, aby toto dostiučinění
bylo ceny nekonečné, poněvadž mělo vyvážit urážku nekonečnou. Cenu
však dostiučinění měřímepodle důstojeností osoby, jež dostičiní; dostiučinění
nekonečné ceny tedy mohla Bohu dát jen osoba nekonečné důstojnosti,
osoba Božská. Přece však dostiučinění měl dáti člověk, neboť člověk Boha
urazil. „ádal-li tedy Bůh dostiučinění úplného, mohla toto dostiučinění
dáti jen osoba, jež by byla Bohem i člověkem zároveň, čili bylo potřebí
vtělení osoby Božské.

A ačkoli kterýkoli skutek vtěleného Syna Božího by byl dostačil na
zadostučinění za hříchy celého světa, poněvadž jsa skutkem osoby Božské
je ceny nekonečné, přece nemusel Bůh ho na vykoupení přijat, nýbrž
ustanovil za výkupné utrpení a smrt Syna svého. A proč? Poněvadž to
považoval ve své moudrosti za nejprospěšnější pro spasení naše. Bůh
totiž jsa nejlepším Otcem je také nejlepším vychovatelem naším. A proto
mezi mnohými možnými způsoby vykoupenízvolil' ten, jenž je pro náš
duchovní prospěch zvláště užitečným.

A v pravdě, jak jasně poučuje nás utrpení Kristovo a jeho smrt za
hříchy naše o tom, jakou ohavností je hřích a jaká veliká Je svatosť a
spravedlnost Boží, když Bůh tolik žádal na usmíření; jak jasně poznáváme,
jaká je cena duše naší, za niž dáno takové výkupné, zvláště pak jak ne
výslovna je láska Boží, Syna Božího k nám. A to jsou věci, jež především
vzbuzují i utvrzují život v pravdě ctnostný, život křesťanský. A zvláště
láska Syna Božího, jenž za nás trpěl, za nás zemřel, tato láska rozněcuje
zase lásku k němu v srdcích lidských a byla i bude vždy zdrojem onoho
svatého nadšení, jímž křesťanství proměnilo svět.

Kříž Kristův, toť vysvětlení onoho tajemství, jímž pravé křesťanství
jimá srdce lidské, kříž Kristův — tof ona zbraň, jíž křesťanství dobylo
světa, láska [Krista na kříži umírajícího za člověka tof pramen onoho
svatého nadšení, jež ve světě a v lidstvu způsobilo věci tak veliké. Apoštolové
neobrátili světa renanovskými frásemi o Kristu filosofu, největším mudrci,
hdumilu atd., nýbrž kázáním o Kristu Synu Božím umírajícím na kříži za
vykoupení světa. „My kážeme Krista ukřižovaného židům zajisté pohoršení,
pohanům pak bláznovství, (a co zde sv. Pavel praví, lze říci i o svobodo

mysiných křesťanech), ale povolaným (kážeme) Krista, Boží moc a moudrost.“U! Kor. 1,23.) Kristus pak sám pravil, že až bude povýšen na kříž, všechno
potáhne za sebou. (Jan 12, 32, 33.)

+. Nazývá-li svobodomyslná slečna křesťanka nesmyslem vykupitelskou
smrt Kristovu, kdož by se divil, „že nevěří v nesmyslné, hříšné pověry,
že by Bůh denně se proměnil v (chléb a víno (při mši katolické).“ Člověk
neví, má-li se více diviti smělosti, s jakou svobodomyslná slečna píše, Či
úžasné její nevědomosti. Kde pak církev kdy učila nesmyslu, že „Bůh se
proměňuje (při mši katol.) v chléb a víno?“ Každé katolické dítě 3. neb



— 68 —

4. třídy ví, a svobodomyslná slečna křesťanka by si mohla v katolickém
katechismu přečísti, že při mši sv. se neproměňuje Bůh v chléb a víno,
nýbrž že chléb a víno t. j. podstata chleba a vína se proměňuje v tělo
a krev Ježíše Krista a jen způsoby chleba a vína (t. j. to co na chlebě
a víně smysly poznáváme na př. zevnější podobu, barvu, chuť) že zůstávají
beze změny, že tedy po proměnění na oltáři pod způsobami chleba a vína
není chléb a víno, nýbrž živé tělo a živá krev tedy i duše Ježíše Krista
— zkrátka Kristus Bůh i člověk,

Tajemství Nejsvětější Svátosti je tajemstvím nevyzpytatelným ale že
není „nesmyslnou, hříšnou pověrou“ za to nám ručí Pravda sama, Kristus
Syn Boží. A Kristus o té věci mluvil zřetelně. Přečtěte si kapitolu 6. evandělia
sv. Jana od verše 50. Tam mluví Kristus docela jasně: „Jáť jsem chléb
živý, jenž jsem s nebe sstoupil. Bude-li kdo jísti z chleba tohoto, živ bude
na věky: a chléb, kterýž já dám, tělo mé jest za život světa.“ „Nebudete-li
jísti těla Syna člověka a píti jeho krve, nebudete míti života v sobě. Kdo
jí mé tělo a pije mou krev má život věčný; tělo mé právě je pokrma krev
má právě je nápoj; kdo jí mé tělo a pije mou krev, ve mně přebývá a já
v něm.“ Mohl-li Kristus mluvit zřetelněji, chtěl-li skutečně říci, Že máme
požívat jeho těla i krve? Jinak těm slovům rozumět ani nelze. Tak jim
rozumějí i učedníci Kristovi a co činí mnozí z nich? „Tedy mnozí z učedníků
jeho slyšíce to řekli: Tvrdá jest tato řeč, a kdož ji může slyšeti (jakoby
člověk slyšel naše svobodomyslné křesťany) .. . A od toho času mnozí
z učedníků jeho odešli zpět a již s ním nechodili.“ A Kristus nepraví, že
mu špatně rozuměli, že mluví jen obrazně, nýbrž nechává je odejíti a tím
jenom potvrzuje doslovný význam svých slov.

Tedy Kristus slíbil, že nám dá skutečné tělo své a skutečnou krev
svou požívati a učí, Že jsme povinni jich požívati, chceme-li miti život věčný.
A co slíbil, to splnil při večeři poslední. Slovy: „Toto je tělo mé“ proměnil
chléb v tělo své a slovy: „Toto je krev má“ proměnil víno v krev svou.
Slova ta zajisté jsou jasna. Nepraví Kristus: „Toto znamená tělo mé“, nebo
„chléb je znamením těla mého“, nýbrž praví: „Toto je tělo mé“. Kristus,
Syn Boží, je Pravda. Proto také to, co promluviv slova: „Toto je tělo mé,“
apoštolům dával, bylo skutečně jeho tělo. Jiného smyslu slova jeho miti
nemohou. Ale před tim to byl chléb; bylo tedy potřebí, aby se stala proměna:
chléb se proměnil v tělo Kristovo; podobně víno v krev jeho a z chleba
a vína zůstaly pouze způsoby, v nichž neviditelně bylo tělo a krev Kristova.
A co Kristus konal, to konati přikázal apoštolům a jejich nástupcům, k tomu.
jim dal moc a to konají při mši sv. Jsou to ovšem věci úžásné, ale víme,
že Kristus jest Syn Boží, jenž nás oklamati nemůže a jenž má moc učiniti
to, co slova jeho znamenají. A proto v tajemství Svátosti nejsvětější pevně
věříme, nebojíce se, že by to byla „nesmyslná pověra“. „e bychom pak,
přijímajíce Krista v Nejsv. Svátosti činili „strašnou urážku Nejvyššímu, při
jiímajíce ho do svých těl“, jak mysli svobodomyslná slečna, toho se nebojíme,
poněvadž činíme jen to, co Kristus sám přikázal, jenž také proto pod
způsobami právě chleba a vína chtěl býti svátostně přítomen, aby byl po
krmem, ovšem ne těla nýbrž duše naší. Ostatně každé katol. dítě, jež zná
katechismus, ví, že Kristus je přítomen pod způsobami chléba a vína, jen
dokud tyto způsoby neporušeny trvají.

5. Nevěří-li svobodomyslní křesťané tak mnohým věcem, jimž Kristus
učil, jak by měli věřit tomu, co prý Kristus zavrhoval? A proto „nevěří
ve všechen ten vnější kultus bohoslužby, jejž Kristus zavrhoval ve svém
kázaní na hoře.“ Poslyšme duchaplný důkaz, že ho Kristus zavrhoval:
„Chceš-li se modliti, zajdi do komůrky své a pomodli se ve skrytě.“ Nevi



— 69 —

díte-li vy katolici síly tohoto důkazu, pak jste skutečně zpátečnickými
zabedněnci! Nezakazuje-li zde Kristus veřejné modlitby! Nikoli, nezakazuje;
Kristus v kázaní na hoře mluví o dobrých skutcích vůbec a nezakazuje je
konat veřejně, nýbrž napomíná nás, abychom jich nekonali pro lidskou
chválu. „Varujte se, ať spravedlnosti své nekonáte před lidmi, abyste od
nich vidění byli“ (Mat. 6, 1), t j. nekonejte jich s úmyslem, aby vás lidé
viděli a chválili; „když dáváš almužnu, netrub před sebou, jako pokrytci
činí v školách a na ulicích, aby ctěni byli od lidí“; „a když se modlite,
nebuďte jako pokrytci, kteříž rádi ve školách a na rozích ulic stojíce,
modlivají se, aby byli vidění od lidí.“ Kristus tedy nezakazuje konati dobré
skutky vůbec a tedy ani nezakazuje modliti se veřejně, nýbrž zakazuje
nešlechetný úmysl --- konati dobré proto, abychom byli chváleni od lidí.
A že náš výklad je správný, dokazuje sám ÍKristus, jenž v témž kázaní na
hoře (Mat. 5, 16) přikazuje: „Tak svěf světlo vaše před lidmi, ať vidí skutky
vaše dobré a velebí Otce Vašeho, jenž jest v nebesích.“ Nauka tedy Kristova
prostě je tato: Konejte skutky dobré (mezi ně patří i modlitba) také veřejně,
ne však pro lidskou chválu, nýbrž ke cti Boží. A což Kristus sám? Nebyl
liž tak často ve chrámě jerusalémském, v onom chrámě, jejž nazývá „domem
modlitby“ ? Poněvadž pak svobodomyslná slečna cítila chabost svého důkazu,
dovolává se ještě jiných slov Kristových: „Nebudete se Otci mému klaněti
ani na hoře Sinai (to si slečna trochu popletla — Kristus nemluví o hoře Sinai
nýbrž o Jerusalémě) ani Garizim, ale v duchu a v pravdě.“ Nezakazuje-li zde
Kristus zřetelně „vnější kult bohoslužby“ ? Opět pravíme: nikoli. Kristus
praví, že pomine bohoslužba židovská omezená na jedno místo a více
zevnější pro nedokonalost židů, bohoslužba, jež byla pouhým stínem, před
obrazením a že na její místo nastoupí bohoslužba pravá, dokonalá, při niž
nebudou Ipět tak na zevnějšku jako Ipěližidé; bohoslužba, která proniknuta
bude duchem Kristovým, je to zvláště ona bohoslužba či oběť čistá, o niž
mluví Bůh u proroka a již Kristus sám, jenž „nepřišel zákona zrušit nýbrž
naplnit“ (t. j. zdokonalit) ustanovil. Vždyť při bohoslužbě, mši sv., nekoná
církev co do hlavních částí než co Kristus sám při večeři poslední konal
a konati přikázal slovy: „To čiňte na mou památku“. Kristus sám viditelných
znamení užíval na udělení milosti, viditelná znamení (svátosti) ustanovil
a dal církví moc jeho jménem i v příčině bohoslužby ustanovovati, co za
spasitelné uzná. Proto se nedivíme, že apoštolé, kteří nejlépe byli od Krista
poučeni a jimž Kristus uložil jiné učiti („učte je Zachovávati všecko, co jsem
přikázal vám“) a s nimi věřící „na každý den trvali jednomyslně v chrámě“
(Skutky apošt. 2, 46), súčastňujíce se totiž veřejných pobožnosti, jež zá

Aežely v pění žalmů a modlitbách, a že po domech slavili večeři Páně
(mši sv.), již ovšem v chrámě jerusalémském slaviti nemohli; a apoštol
Pavel mluví o bohoslužebných schůzích a o „oltáři“, z něhož nemají moci
jísti, kteří stánku slouží“ (t. j. kněží židovští a židé vůbec).

— Nejchabější však je třetí důkaz, jimž svobodomyslná slečna svět chce
přesvědčit, že Kristus zakázal vnější bohoslužbu. „Ne ten, kdo mi říká:
Pane, Pane, vejde do království nebeského, ale ten, kdo plní vůli Otce
mého.“ Duchaplná slečna tím patrně chce dokázat, že Kristus zakázal
říkati mu: Pane; ale tím ukázala ne prázdnotu bohoslužby, nýbrž spíše
něčeho jiného. Kristus nikde nezakazuje říkati mu Pane — naopak řekl
apoštolům: „Vy mne nazýváte Mistrem a Pánem a dobře pravíte: jsemť
zajisté“ (Jan 13, 13); a každý člověk zdravého rozumu ví, že Kristus
slovy oněmi nic jiného nepraví, než, že ku spasení nestačí pouhá víra,
pouhé nazývání Krista Pánem, nýbrž že potřebí také zachovávati přikázání
— obojího že je třeba. A Kristus nepraví: „Ne ten, kdo“ atd., jak si to
upravila svobodomyslná slečna, nýbrž: „Ne každý, kdo“ atd. což zajisté



— 70 —

smysl slov velmi mění. — Kristus tedy vnějšího kultu bohoslužby nejen
nezakázal, nýbrž jak jsme viděli vnější kult bohostužby sám konal a usta
novil. Ostatně vnější bohoslužba, jež v církvi katolické se koná, nenazývá
se vnější proto, jako bybyla jen čímsi pouze zevnějším, nýbrž proto, že jest
vnějším viditelným výrazem bohoslužby vnitřní, jak na př. slovo není
prázdným zvukem, nýbrž výrazem myšlenky a zevnější úcta, již osobě
ctihodné prokazuji, jest výrazem úcty vnitřní. Zdá se, že svobodomysliná
slečna nikdy nečetla výkladu obřadů církevních, sice by věděla, že každý
obřad cosi znamená a nemluvila by o prázdných formách. Ale nač se divíme,
že svobodomyslní křesťané „nevěří ve všechen ten vnější kultus bohoslužby“.
Vždyť vyznávají, že „poměr člověka k Bohu nezabírá jejich mysli“. Boho
slůžba však ať pouze vnitřní nebo zároveň i zevnější tento poměr před
pokládá a svobodomyslní křesťané zavrhují bohoslužbu čili uctívání Boha
vnější, poněvadž nemají bohoslužby či úcty k Bohu vnitřní. Ono u nich
také té „modlitby v komůrce“ mnoho nebývá.

Rozepsali jsme se'poněkud obšírněji o některých naukách křesťanských,
poněvadž je svobodomyslná slečna výslovně jmenuje, nazývajíc je ve vy
znání své nevěry nesmysly. Chtěli jsme ukázat, že Kristus naukám těm
skutečně učil. Pravé křesťanství obsahuje mnohá tajemství, jichž rozum
lidský nedovede pochopiti. Víme však. že člověk, jenž rozumem svým ne
dovede pochopiti ani přírody viditelné, díla to Božího, jež je pouhým slabým
odstínem velebnosti Božské, tím méně dovede pochopiti Boha samého ne
viditelného a proto se nedivíme, že v Bohu jsou pro rozum náš tajemství
mnohá. Ale také víme, že Kristus je pravý Bůh a proto slovům jeho pevně
věříme; a byť i nauka jeho v mnohé příčině náš rozum přesahovala, přece
víme, že není proti rozumu čili absurdní.

Končíme úvahu o svobodomyslném křesťanství. Úvahou tou jsme do
kázali, co na počátku jsme pravili, že svobodomyslné křesťanství křesťanstvím
není. Kristus vyznal a dokázal, že je pravým Synem Božím —. tomu však
svobodomyslný křesťan nevěří; nauky, jež Kristus kázal, o nichž historicky
tak jistě víme, že je kázal, jako historicky jistě víme, že Kristus byl, nazývá
svobodomyslný křesťan lidským výmyslem, nesmyslem, pověrou; jakým
tedy právem se nazývá křesťanem, přivržencem Kristovým? "Tof bychom
mohli ty, kdož Krista ukřižovali, proto že za Syna Božího se vydával a
nauce jeho se posmívali, také nazývat křesťany. Je to svobodomyslné
křesťanství tedy hodně, bů úplně nekřesťanské. Ano, nám se zdá, že ani názvu
náboženství nezasluhuje. Vždyťsvobodomyslní křesťanévyznávají, že otázka
poměru člověka k Bohu nezabírá mysli jejich — a přece náboženství, jak
slovo samo naznačuje,je právě poměr člověkak Bohu; vyznávají, že otázky
náboženské jsou jim „otázkami malichernými, překonanými, jež se v mi
nulých stoletích vyžily a dnes již jen prázdnou formou zvoní“; pak se
ovšem nedivíme, že svobodomyslní křesťané: „o vnitřním náboženství ne
mluví“ a že vnější bohoslužbu nazývají prázdnou formou. Svobodomyslné
křestanství není než filosofickým jakýmsi systémem, ne kultem Boha, nýbrž
kultem člověka, v němž najdete také několik drobtů z nauky Kristovy.

My však nevěříme v Krista pouhého jakéhos filosofa nebo pouhého
lidumila. Kristus je pravým Synem Božím. A jsa Synem Božím jest světlem
světa; kdo se přidržuje Krista, kdo věří v Krista Boha, kdo věří v nauku
jeho a podle ní žije, ten nechodí ve tmách, ale bude miti světlo života.
Svobodomysiný křesťan však se Krista pravého nepřidržuje, proto nechodi
ve světle, nýbrž je ve tmách; svobodomysiné křesťanství není světlem slunce,
nýbrž bludičkou, jež vystupujíc z půdy bahnité, do záhuby vede toho, kdo
jde za jejím klamným světlem. Kristus Syn Boží, je Pravda a kdo se



—71—

svobodomyslným křesťanstvím od něho vzdaluje — od pravdy se vzdaluje,
a vzdalovati se pravdy není pokrokem, nýbrž zpátečnictvím. A proto my
chtějíce pravý pokrok a osvětu pravou nemůžeme patřiti do řad těch, kteří
jdou za heslem svobodomyslného křesťanství; my chceme se radovati v jasu
hřejných paprsků slunečních a právě proto nechceme být křesťany svobodo
myslnými, nýbrž křesťany pravými, katolickými.

ČS
O koncentraci předmětů na školách měšť.vzhledem

k náboženství jakožto předmětu vyučovacímu.
Podává Frant. Chramosla, katecheta v Boskovicích.

(Pokračování.)

NI. Katecheta a učitelé — kterak katecheta může prováděti koncentraci
učiva ve svém předmětě a různých jeho odvětvích?

Aby katecheta mohl koncentraci prováděti, jest mu znáti všechny
důležité knihy učebné i jejich obsah — tedy: Obsah čítanek české i německé
a hlavní články jejich, mluvnici obojí řeči, dějepis, zeměpis, přírodopis,
z něho hlavně tělovědu, užitečen bude mu i přírodozpyta někdy více méně
i počty a konečně má býti zběhlým v posudku předmětů zdánlivě zcela
cizích: kreslení, tělocviku a j.

To vše má znáti jako každý vzdělanec vůbec, ale zvláště proto, by
vůči učitelům a dětem, naskytne-li se příležitost, neukázal se laikem, a pak
hlavně proto, že u vyučování náboženství přečasto lze mu o těchto před
mětech mluviti, jich k vysvětlení nebo k důkazům o souvislosti s pravdami
náboženskými používati, koncentrovati. Pokud se týká řeči české —
mateřstiny — katecheta má správně česky mluviti sám i dbáti správné
české mluvy u děti. Jak nutno tu, by znal mluvnici, jíž. děti používají
i čítanky, z nichž čítávají! Katecheta přečasto má příležitost poukázati, že
řeč d I nám Bůh, že naše řeč je krásná a lahodná, že máme ji milovati,
za ni se nestyděti, jí nekaziti. Básní i článků v čítance, vět mluvnických,
obsahují-li pravidla cnosti, životopisů a děl i skutků slavných mužů, spiso
vatelů českých používá katecheta ve výkladě katechismu, v exhortě, litur
gice i církevním dějepise a na ně se odvolává a poukazuje na knihy do
tyčné. Tak „spolupůsobí s učitelem češtiny. Podrobnosti laskavý čtenář —
kněz — račiž si doplniti sám.

Děj epis a zeměpis. To jsou předměty,které katecheta má míti—
aspoň v hlavních rysech v malíku.

Na každé téměř stránce všech předmětů náboženských na školách
měšťanských potřebuje katecheta odvolávati se na dějiny nebo zeměpis ať
starověku, nebo středověku, nebo nového věku. Nebudeme tu rozváděti
věc do podrobností, jak děje a osudy národů a zemí, které nazýváme
občanskými, souvisí s dějinami napřed biblickými, potom církevními, ale
pravíme jen to, co je trestí koncentrace tohoto vyučování: Dějiny lidstva
jsou dějinami jednoho člověka, všecko člověčenstvo jest jeden člověk
(Hettinger) — původ, osudy, nálady, vlastnosti, povahy a konec člověčenstva
jest původem, vývojem a koncem člověka. Jako pak alfou a omegou, po
čátkem i koncemčlověka jest Ježíš Kristus — Bohočlověk, tak i člověčenstva,
bez toho není porozumění dějepisu. Kristus jest středem časů. Starověk
Jej očekával, novověk a všecka budoucnost na něm spočívá. Vykoupení
člověčenstva Kristem jest největší událostí dějin světových, Jeho život nej



—73—

krásnější a nejvznešenější vzpomínkou, kterou lidstvo má; Jeho nauka
měřidlem, dle něhož každý souzen bude (Jan Weisz), Proto dějepis píší
lidé, ale dějiny píše Bůh (Palacký). Duše a tělo jest člověk -— děje ducha
— vnitřní činnost lidstva nebo dějiny církve — děje těla — zevnější činnost
lidstva, nebo dějiny světské — výslednice: děje člověčenstva: Poznání a
oslava Boha a tak blaho a spása člověka.

Toť myšlenky všeobecné; dopodrobna věc rozvinovati nechceme, jen
pravíme: Naprosto nemožno, aby katecheta dějin světských se nedotýkal.
Dějiny národů starověkých, zvláště Řeků a Římanů, styk národa židovského
s národy východními a později i západními Prozřetelností zaříze jejich
názory náboženské a politické, povaha mravní, jejich umění a da jejich
hříchy, hříchy ostatního pohanstva, hlavní repraesentanti života jeho — dále
jeden každý kus dějin středověku, ba každá i nejmenší část tohoto kusu
jsou vlastně dějinami přípravy na církev všeobecnou, nebo ději církve samé, které
Prozřetelnost cesty upravuje nebo ona upravené nastoupí a po nich kráčí.

Rovněž tak tomu je i s dějinami novověku a ač zdá se, že pokrokem
techniky, ideou národnostní dosud neuspořádanou, a z nich vyplynuvšími
novými názory o societě a jednotlivých třídách a vrstvách jejich, tyto
pravdy stávají se méně ceněnými a všímanými, přece na dně bojů dnešních
1 otázek vážný myslitel najde otázku náboženskou (Proudhon).

Protože pak děje člověčenstva, jako děje jednotlivce .na jistém mistě
se konají, katecheta tu koncentruje učivo náboženské s učivem zeměpisu.
Jak často nám to přichází — hlavně v dějepise biblickém i církevním!

Na předním místě katecheta ovšem bude všímati si dějin své vlasti,
její dějinné slávy a předností, vad i úpadků, jejich příčin a následků a při
tom často dotkne se povahy země národopisu a lidopisu. (Wříštědále.)

AES
Katecheta, žáci a náboženské učivo na školách

měšťanských.
Podává Frant. Pišmistr, katecheta v Mor. Budějovicích.

Ze tři úřadů, jež církev katolická jako zástupkyně Spasitele na zemi
zastává, zaujímá bez odporu přední místo úřad učitelský. Sám Spasitel
posvětil úřad tento, vždyť byl hlavně učitelem, apoštoly své chtěl míti
učiteli, neboť posýlaje je do světa výslovně pravil: „Jdouce do celého světa,
učte všechny národy.“ — Sledujíce život Božského Mistra, zříme Ho po
nejvíce učiti. Úřadu učitelského nejdůležitější část jest vyučování školní
mládeže. Proto také křesťanská cvičení a kázaní naleznou dobrou půdu
jen tam, kde předchází dobré a náležité vyučování ve škole; kde tento
základ schází, zůstane pozdější vyučování buď nesrozumitelným, nebo
docela bez účinku.

Jak důležitý jest úřad katechetský, tak jest i nesnadný. Katechetovi
činiti jest s věcmi nejtěžšími — s dušemi nesmrtelnými „maličkých“,
a v tyto útlé duše vštěpovati učení zjevení Božího. Není úkolem těchto
řádků připomínati povinnosti úřadu našeho, spíše chceme jimi mnohého
povzbuditi a utvrditi. Žijeme arci v dobách zlých, v dobách, kdy nepřátelé
naši nás zlehčují, hledice půdu pod nohama zviklati. Na všech zemich
světa vzdělaného vede se tuhý boj v první řadě o školu a její budoucnost.
„Čí bude škola?“ Odpověď až příliš snadná! „Toho, kdo v ní bude mnoho
a vytrvale pracovati.“ Katecheta má tedy „vytrvale“ ve škole pracovati.
Míním zde katechetu samostatného, školními úřady ustanoveného.



— 73 —

-© Stává se zhusta, že mladý kněz, třeba brzo po ordinaci stane se
katechetou samostatným a jak dlouho v úřadě svém vytrvá? Někdy sotva
2—3 roky. Nástupce jeho učiní taktéž a tak na škole měšťanské není nic
jiného než pouhé vystřídání se katechetů. A nepůsobí to zhoubně na
žactvo? Skola měšťanská spojena bývá z pravidla se školou obecnou, kdež
katecheta vyučuje také sv. náboženství. Učitel každý má své žáky dobře
znáti, aby je mohl řádně vychovávati. Nestačí znáti děti pouze dle jména,
hlavně dle „povahy“. Za dvě hodiny týdenníje „poznati“ nemůže, poněvadž
musí předepsanou látku probrati. Poznání povahy dítěte stává se za delší
dobu. Jsem učitelem na jedné a téže škole již řadu let a doznávám, že jsem
mnohého žáka poznal, až začal navštěvovati školu měšťanskou. Vídím jasně
před očima malého neposedu, rušitele kázně školní a hle, dnes sedí tentýž
jako tichý, pozorný a učiteli svémuzcela oddaný žák v 3. třídě měšťanské.

Proto prvním pravidlem budiž: „Poznej žáky své!“ Bez poznání —
špatné vychování. Jsme ve škole proto, ne abychom pouze „vyučovali“,
ale především „vychovávali“. Zdaž může tak říci ten, jenž pouze krátkou
dobu škole a dětem se věnoval? Vychování dětí neomezuje se pouze na
školní světnici, ale i mimo školu. Bylo by smutným úkazem, kdybychom
se o děti mimo školu nestarali, sobě samým je ponechávajíce. Jak často
možno na ně dohlédnouti, když si hrají, se koupají nebo klouzají. Může se
to státi při naší nutné procházce. Zdaž právě na těchto místech nebere mládež
často zkázy mravní: Katecheta, jenž škole s láskou přilnul, stará se o žáky
i mimo školu, napomíná a střeží símě, které ve škole do srdce mladistvých
zasel.

Učme sv. náboženství z lásky! Jen tam, kde proniká srdce učitelovo
láska k předmětu a žákům zároveň, jen tam se pouze dílo daří.

Francouzský učenecLagordaire dí: „Láska je darování sebe sama“.
Jak vznešená to věta! A nemá na prvním místě platiti o nás učitelích? Kdo
se dětem z lásky věnoval, nepocítí nikdy tíhu vyučování, škola nestane se
mu nikdy protivným břemenem. Věnujme dětem srdce a ony věnují nám
své. Vzbuzujme u dětí cit vděčnosti k rodičům a učitelům. Vychování pravé
zušlechťuje především cit, Kde není citu — tam schází vše. Byl jsem přítomen
kdysi pohřbu zasloužilého nadučitele v našem okresu. Děti, které vyučoval,
zpívaly mu u pohřbu „na rozloučenou“ dojemnou píseň: „Jestv radě Boží
souzeno, že nás co nejvíce mileno, opouští.“ Okamžik tento zůstal mi a snad
všem přítomným nezapomenutelným! Pláč a vzlykot těchto „maličkých“
při jeho pohřbu potvrdil výrok slavného vychovatele: „Děti jsou učiteli
svému oddány je-li jim oddán sám, je-li jim přítelem, rádcem — otcem
laskavým,

Žáci i žákyně ze školy vystupující, přicházejí se s učiteli rozloučiti
a obyčejně —.pláčou. Z toho vidno, že školu považovali za domov a učitele
za své upřímné přátely. Všímejme si i žáků ze školy již vystouplých, ptejme
se po způsobu života jejich a neopomeňme jich i na dále povzbuzovati.
Vděčnost takto udržujeme a utvrzujeme, že nemizí ze srdce jejich ani větrem
ani časem, ale přináší i na hrob náš věnec vzpomínek vděčných.

Osobnost katechetova. Zdaž netanou nám na mysli živě osoby, které
nás kdysi vyučovaly? Jedny více, druhé méně, dle toho jak samy před
námi vystupovaly. Kdo rád nevzpomíná těch učitelů, kteří byli skutečnými
„zástupci“ rodičů našich? Zdaž rádi vzpomínáme těch, kteří pedantsky žáky
„sužovali“ a — nevychovávali? Žádný učitel, třeba byl z vysokých škol,
nezůstane u žáků svých v památce vděčné, nerozumě-li si počínal. Tím
méně katecheta-kněz mohl by vděčnost dítek očekávati, kdyby ve škole
vystupoval jako tyran, který jen mrtvým písmenám vyučuje. Katecheta musí
se dětem vždycky jako vzor vychovatele jeviti. Děti dovedou dobře rozpoznati



— 4 —

kdo s nimi cítí, kdo je miluje. Pravidlem tedy naším vždycky budiž: Před
stupujme před žáky důstojně, jak to vyžaduje svatost předmětu, kterému
vyučujeme. Jak v oděvu, pohybech a ve všem buďme dětem vzorem. Jakým
je učitel, takovými jsou žáci.

Žáci mají náboženského přesvědčení již ve škole nabýti. Přesvědčení
náboženské záleží v živém a pevném vědomí o důvodech jednotlivých pravd
náboženských a jest velmi důležito a potřebno. Na tomto přesvědčení spočívá
veškerá víra, veškerá ctnost, celý spořádaný život. Náboženskými pravdami

„řídit se mají žáci nejen ve škole, ale po celý život, ve všech poměrech
a zvláště svízelích tohoto života. Proto má učivo náboženské tvořiti každou
hodinu samostatný okrouhlý celek, končící případným poučením, upozorněním
na život skutečný. Učivo. budiž jasně a methodicky probíráno, aby žáci den
ode dne více. k němu Inuli. Není nic trapnějšího, jako nudné vyučování,
mrtvé písmen papouškování a odříkávání. Nezáleží na tom, „jak mnoho“ jsme
za hodinu probrali, ale na tom, „jak“ jsme to dětem přednesli a jim do
srdce vštípili. Jak krátké jsou k. př. prosby Otčenáše a jak hluboký, vznešený
význam mají! Nekvapme nikdy, ale přesvědčujme se, zda-li žáci učivo
náboženské dobře pochopili a si osvojili.

Končíme: Znajíce žáky své a látku učebnou, budeme též z „lásky“
učiti a hodiny ve škole ztrávené uplynou nám nadočekávání rychleji, než
tam, kde jest omrzelost, nechuť, u dětí nevázanost a v pojednávané látce
nespořádanost.

Dobré naučení.
Overberg, znamenitý učitel a vychovatel v Můnsteru, měl mezi dětmi,

jež kolem sebe byl shromáždil, také dívku, která si otcovských napomenutí
jeho pranic nevšímala. Byla neposlušná, nepoctivá, a ve lhaní a vzdorovitém
chování den ze dne horší. To trápilo dobrého muže velice. Nic nepomáhalo
ani přívětivé domlouvání ani potřebná přísnost. Overberg modlil se mnoho
astále, -aby mu Bůh poznati dal způsob, kterým by se dítě vésti mělo
k nápravě, neboť zlý příklad jeho byl již spolužačkám na pohoršení. — Tu
jednou potkal se Overberg se svou svěřenkou na cestě, a tato, místo aby
slušně pozdravila, zabručela cosi vzdorovitě.

Učitel zastaví dívku a praví ji ve vší laskavosti: „Co myslíš, nedokázala
bys to, býti tak hodnou a pořádnou jako jsou ostatní děti? Já myslím, že
by se ti to podařilo, neboť tak zkaženou ještě nejsi, abys to učiniti nemohla,
jen kdybys opravdu chtěla.“

Dívka pohlédla naň tázavě. Na tváři jevila se nápadná změna. A co
napomínání, sliby a hrozby nezmohly, to způsobila tato slova. Dívka se
napravila a byla hodná jako ostatm děti.

Kterými prostředky dosáhl toho Overberg? Především svou modlitbou,
pro kterou Bůh slovům jeho požehnal a pak onou obezřetností, která dovedla
v dívce probuditi vědomí: „Já mohu chtíti dobré.“ Jako dříve sebe zane
dbávala, sebe si nevšímala, tak nyní pobídkou laskavého učitele začala si
vážiti sebe, zušlechfovati sebe, a nepozbývala naděje k polepšení i když
zase někdy chybila.“

Jak poučný to pro učitele-vychovatele příklad!
Opak toho, dáti chovanci poznati, že je vše ztraceno a marno, nevšímati

si ho, má zanásledek lhostejnost, tupost, omrzelost i zoufání. —K. Sch.



— 75 —

DE

+ZPRÁVY.
m

Jásavá radost z papežského jubilea sv. Otce Lva XIII. rozzářila
se po veškeré zemi. I my nepatrní podáváme svou práci, jíž největšího
Učitele cheeme následovati, nechť jest ona čistým tónem ve velebné
hymně, rozléhající se k oslavě velikého Lva XIII.

Sv. Otec Lev XIII. o katolickém časopisectvu píše v encyklice ku
brasilským biskupům: S velikou energií a obezřelostí je třeba se starati
o katolické časopisectvo. Vždyť v naší době velmi mnoho lidí bere své
myšlenky a názory téměř jen z novin. Žalostno jest, že dobří neuživají té
zbraně, kterou bezbožní nejvýš raffinovaně působí víře a mravům tolik
zhouby! Třeba se učiti slohu, třeba pěstovati krásné písemnictví, aby
duchové klamem a předsudky zaslepení se zvolna otvírali pravdě a právu.

Dne 21. února zemřel ve Vídni dr. Emil Holub, slavný cestovatel,
vynikající přírodozpytec, spisovatel a příznivec českého školství. Vzácné
veliké sbírky své v ceně několika set tisíc rozdal museím a školám.
V posledních letech žil ve Vídni, konaje přednášky v Čechách, na Moravě
a v Německu. Svými vědeckými výzkumy a svou šlechetností pojistil si
nehynoucí pamět u svých krajanů.

Úmrtí. V Novém Městě zemřel vážený a horlivý profesor české reálky
pan Josef Kořínek dne 24. února v 37. roce věku svého.

Disciplinární řád učitelský: V záležitosti-disciplinárníhořádu morav
ského pro učitele obec. a měšť. škol intervenovali u ministra Hartla poslanci
Heimrich -a dr. Šílený. Ministr ohlásil již v rozpočtovém výboru, že dotyčný
zemským sněmem moravským přijatý zákon k sankci nepředloži.
Na dotaz intervenujících sdělil, Že jest ochoten předložiti sněmům návrh
zákona nebo nařízením dáti v nejkratší době zemským školním radám
pravidlo pro řízenídisciplinární, aby učitel ve vyšetřování náležitým obhá
jením větší ochrany než dosud došel. Prohlásil, že dosavadní ustanovení
ve -směru tom nejsou dostatečná.

Učitelská právní porada, zřízená při klubu české strany lidové pro
veškeré učitelstvo z Čech bez rozdílu politického smýšlení vykazuje takovouto
činnost: Od května do konce roku uděleno bylo 110 právních porad a
intervencí celkem ve 43 šk. okresech; z nich 80 týkalo se služebních
poměrů, asi 30 práv veřejných, intervenovalo se na zemském sněmě
(interpelací), v ministerstvě a v samosprávných sborech. Učitelská právní
obrana hodlá z posavadní obrany přejíti k výbojům, k soustavnému vydo
bývání větších práv učitelstvu akcemi petičními, schůzemi, tábory. —
Takové právní porady bylo by třeba zvláště nám, sdruženým v Katolickém
spolku českého učitelstva na Moravě. Snášíme s bezpřikladným klidem již
po léta spousty nejnesmyslnějších pomluv, mlčíme, a tim veřejnost pomalu
se utvrzuje u klamném mínění o nás. Není to proti lásce křesťanské, když
dovoleným způsobení brániti budeme své cti*) Jinak by se na naši činnost
hledělo, kdybychom každého na cti utrhače pokaždé přinutili, aby vydal.
svědectvípravdě. K tomu však třeba jest „právní porady“ a rázných pro
středků. Nuže, ruce k dilu! Hájme svého dobréhojména !

„ Úvahy hodno jest „Slovo o potřebě katolického spolku ku hájení dobrého jména“,
jež uveřejnil nedáv no „Moravyan“.



— 76 —

Akce ve prospěch úpravy hmotného postavení učitelstva na Moravě.
Výbor Ustř. spolku jednot učitelských na Moravě žádá za neodkladnou
akci ve prospěch hmotného postavení učitelskéko a za svorný postup
s-učitelstven německým. Porada předsedů německých učitelských jednot
usnesla se 2. února t. r. v Brně domáhati se letos splnění následujících
požadavků (dle „Komenského“):

1. Postupovati v jednotlivých třídách platových ne dle procent, nýbrž dle
služebních lef, a to vzhledem učitélův obecňých škol: počátečníplat 1200 K, po 5 letech
1400 K, po 10 letech 1600 K; pro učitele škol měšťanských: počáteční plat 1700 Kýpo 3 letech
1800 K, po 10 letech 2000 K. Vřazování v'nový status ať se děje dle celé služební doby, pro
vřazení do I. kategorie -rozhodnau. jest doba od vybytí zkoušky způsobilosti pro měšť, školy.

2 Poskytován i aktivních příplatků v. Ty buďte vyměřenynásledovně:
pro místa s více nežli 30.000 'obyvatell: 360 K, 480 K, 600 K, 700 K. V mistech s více nežli
10.000 duší: 300 K, 400 K, 500 K, 600 K. V ostatních místech : 240 K, 320 K, 400 K a 480 K.
Kdo má naturální byt, dostává polovici aktivního příplatku. Do pense buď započítávána alespoň
polóvice aktivního příplatku. Učitelům n správcům škol jednotřídních, kterým se po 20leté
službě nedostalo místa nadučitelského nebo ředitelského, budiž přiřčen přídavek 200 K ročně.

3. Výměra bytu: Byt náležitý pro nadučitele nebo ředitele buď alespoň o třech
pokojích s vedlejším příslušenstvím.

Vzhledemustanovení o výslužném.. Sníženídobyslužební«.po35 letech
může, po 40 lětech služebních musí každá učitelská osoba vstoupiti do výslužby. Do
slůžební doby započítávají se také všechna léta před vybytím zkoušky učitelské způsobilosti.
Nejmenší pense pro učitelskou osobu nebo vdovu po učiteli čiň aspoň 800 K. Vychovávací
příspěvky udělují se až do dokončeného 2+. roku životního. ——Vzhledem započítávání let
v služební dobu, vybytou na školách soukromých, a pro služební příplatky buď se domáháno
podobného ustanovení, jako jest obsaženo v novém zákoně platovém pro Čechy.

Vzhledem „podučítelův“. Kategoriepodučitelůbuď ihned zrušena. Místapod
učitelská buďte přeměněna v mista učitelská. Hned po vybyté zkoušce učitelské způsobilosti
buď vřazováno do kategorie učitelů.

V příčině taktiky postupování sneseno, aby letos nebylo podáváno sněmu hromadných
petic. "Tentokrát má podati toliko ústřední výbor potřebné žádosti sněmu zemskému.
Spolky okresní mají se dorozuměti s poslanci svých okresů, mají je obeznámiti s obsahem
petic a působiti na ně co nejrázněji, aby je získali pro požadavky učitelské. Obsáhlé, daleko
zasahující agitace bude potřeba, až se bude učitelstvo domáhati na novém zemském sněmu
nového zákona platového. :

Úprava učitelských platů v Čechách. Ministr financí prohlásil, že
vyjednávání vlády se zemským výborem ve příčině povolení a vybírání
zemské přirážky z piva nyní prý se daří a že k brzkým výsledkům dojde.
Předseda min. pravil, že by prý třeba zítra předložil zemský zákon, upra
vujicí platy učitelské, k sankci, kdyby zemským sněmem byla již úhrada
opatřena. — Zatím učitelé musí tedy čekat dál...

Zajímavé rozhodnutí správního soudu ve příčině platu učitelského.
Učitelka měšťanských škol v Nymburce slečna Růžena Štěpánovanucena
byla následkem silné nervosy r. 1897. žádati do výslužby; místo v Nym
burce bylo zatím definitivně obsazeno, ale po třech letech se slč. Štěpánova
tak pozdravila, že mohla opět nastoupiti službu a ustanovena byla na
měšťanskou. školu v Heřmanovu Městci. Tam jí vyměřen plat dle zákona
z r. 1894., tedy jen 700 zl. a tři kvinkvenálky, které dříve měla. Stanovení
platu toho potvrdilo ministerstvo vyučování. Správní dvůr však rozsudkem
uznal právo učitelky na plat 800 zl., který měla v bývalém postavení,
protože jediné nemoc ji do výslužby přinutila. Příspěvek byl jí vyplacen
jakožjí bylyi tři roky nemoci vpočítány do kvinkvenálek.

Příbytečné učitelů ve Slezsku. Nový školní zákon slezský nabyl
1. ledna 1902 platnosti. Veškeren náklad — spojený s platy učitelů — pře
vezme nyní na bedra země, kdežto obcím postarati se jest o byty pro
učitelstvo, po případě poskytnouti mu přiměřené příbytečné. Dle znění



—77—

nového zákona (ze dne 6. listopadu 1901) maji učitelé se zkouškou 'způso
bilosti nároky na 1 pokoj, učitelé do statu zařazení na 2 pokoje, ředitelé
škol na 3 pokoje s příslušnými místnostmi vedlejšími. Jinak přísluší pří
bytečného — není-li bytů naturálních — 400—-800 K ředitelům, 300—800 K
učitelům měšť. škol, řídícím učitelům pětitřídních a vícetřídních škol, jakož
i katechetům, 100—500 K všemu ostatnímu učitelstvu majícímu nárok na
byt. Ustanoviti výši přibytečného náleží c. k. okresní školní radě, jež řídí
se při tom místními poměry a poplatností obce. K tomu poznamenáváme,.
že obecní výbor v Polské Ostravě zabýval se v prosinci touto záležitosti
a jednohlasně se usnesl poskytnouti učitelstvu, nemajícímu bytu naturálního, 
příbytečné, a to dle nejvyšší zákonem stanovené třídy. — Zároveň však

usneseno dosavadní od obce skýtané přídavky učitelstvu nadále ponechati.Přídavky ty jsou po 100, 150 a 200 K.
Požadavky učitelů Horních Rakous vytkl zemský spolek tamnější

v minulé valné hromadě v tento smysl: 1. aby učitelé jmenováni byli
školním úřadem (ne jak tam se děje, zemským výborem); 2. aby byl za
veden osobní status bez kategorie podučitelů, který by zahrnoval všechny
učitelské osoby definitivně zřízené; 3. definitivně zřízení učitelé ať nemají
menšího platu nežli nejnižší třida státních úředníkův; 4. všem učitelům ať
se poskytuje přibytečné, které se vyplácí zároveň s platem, nebo naturální
byt, jehož velikost a jakost buď zákonně ustanovena; 5. všechny učitelky
industriální ať se ustanoví definitivně s pevným platem, ať postupují v platů
a mají nárok na pensi; 6. pensijní naroky učitelstva stanoveny buďtež dle
norem platných pro státní úředníky; 7. buď vydán nový disciplinární řád,
vypracovaný na zásadách moderních.

Úprava učitelských platů na obec. školách ve Francii. Ministr
osvěty přimlouval se ve sněmovně poslanců, aby učitelům služné tak bylo
upraveno, aby podle svého stavu mohli býti živí. Oznámil, že vládak tomu
cíli povolí 23 milionů.

Zpráva o čtyřletém působení „Ústavu sv. Josefa ve Vítkovicích
a v Zašové. Roku 1898. založen byl „Ustav sv. Josefa“, jenž za úkol si
obral pečovati a vychovávati dívky osiřelé, zmrzačené, opuštěné a spustlé,
Úloha to zajisté přetěžká, avšak s pomocí Boží a za blahovůle a přispění
J. njdp. kn. arcibisk. Milosti, arcipastýře našeho Theodora, ústav vzkvétá
a blahodárně působí ku zmírnění bídy opuštěných a osiřelých dívek. Ústav
tento zřízen byl ve Vítkovicích, v místě to v ohledu sociálním velmi
důležitém, kdež i skoro po celé čtyři roky zdárně působil, začež i správě
ústavu dostalo se od c. k. okr. hejtmanství v Mor. Ostravě pochvalného
uznání. Poněvadž však chovanek přibývalo a místností příhodných se ne
dostávalo, byl zakoupen ve zdravé krajině bývalý klášter v Zašové u Val.
Meziříčí, kamž i ústav se svolením J. njd. kn. arcib. Milosti přeložen byl.
Prostranné místnosti, jakož i velká zahrada hodí se velmi dobře pro ústav
tento. Chovanek bylo: r. 1898 celkem 9 a sice 8 z Moravy a | ze Slezska;
r. 1899 22, 20 z Moravy a 2 ze Slezska; r. 1900 34, 30 z Moravy a 4 ze
Slezska; r. 1901 44, z Moravy 38, ze Slezska 6. Chovanky školou povinné
navštěvovaly školu, starší pak zaměstnány všelikou ruční prací jako:
děláním růženců, šitím a vyšíváním; byly však i s veškerou domácí i polní
prací obeznamovány; obzvláště ve vyšívání praporů a kostelních: rouch se
velmi zdokonalily. Velmi mnoho praporů a kostelních rouch vyšito a ku
všeobecné spokojenosti dodáno bylo. K práci schopné chovanky zůstávají
do 17 roku, zmrzačené a neduživé mohou zůstati v ústavě až do smrti.
Ústav vydržuje zvláštní spolek poukázaný jen na dobrotu jiných. Čistý

výdělek z odprodaných předmětů obnášel 1 K 18h. ,Příjem za 4 rokyobnášel 28.058 K 2 h a vydání 28.324 K 67



— 78 —

Letní dívčí škola v Brumově na Moravě obrací stále bedlivější po
zornost jak odborníků tak i rodičů dívek odrostlých, kteří uvažují, jak by
vzdělání svých dcer doplnili. Aby se ústavu tomuto dostalo náležitého
zabezpečení a mateřské péče ujal se ho spolek paní a dívek českých „Božena
Němcová“ spolu s odborem „Českoslovanské Jednoty“ v Uh. Brodě. Škola
zařízena jest jen pro léto (kurs trvá od 1. května do konce října) a poskytuje
výhody: 1. Pobyt ve zdravém horském vzduchu. 2. Pokračuje ve vzdělání
nabytém ve škole měšťanské jak v předmětech theoretických, tak i praktických
při vedení domácnosti potřebných. 3. Jelikož ústavu netřeba se sháněti po
výtěžku, stanoveny ceny nejmírnější. (20 zl. měs.) +. Nadané chudší dívky,
které by vzdělání svého užiti chtěly k zabezpečené existenci, obdrží zvláštní
výhody. Více než 24 dívky přijaty nebudou, aby vzdělání mohlo býti
individuelní. Bližší zprávy podají zakladatelé ústavu p. Adolf Ručka, ředitel

reál. gymn. v Mor. Ostravě, ředitelka úslavu sl. B. Ledvínkova dnyn adr.Praha II. Mezibránská ul. č. 22.), prof. c. k. gymnasia v Kolíně p. B. Mach;
spolky: „Božena Němcová“ a odbor „Českoslovanské Jednoty“ v Uh. Brodě.
Prospekty ústavu se zašlou na požádání.

Jednota učitelek na Moravě konala ustavující valnou hromadu dne
9. února.t. r. v Brně. Členů přihlásilo se asi 50. Žádají si akademického
vzdělání a zatím, dokud toho se jim nedostane, reformu paedag. ústavů.
Prohlašují, že nechtějí býti učitelkami klerikálními. Stojí na stanovisku
koědukace výchovy na všech stupních a žádají volnou konkurenci na celé
čáře. Chtí býti učitelkami, nadučitelkámi, ředitelkami i na školách chlapeckých,
chtí zastávati i úřad inspektorský. V ohledu sociálně politickém zasazovati
se budou o aktivní i passivní právo volební, neboť nenahlížejí, proč by
nemohla býti učitelka zemským nebo říšským poslancem!

Rozumné slovo k výchově selského dorostu přinesly„Selské Hlasy“.
Rolník z Podivínska píše: „Názor, že děvčata tolik uměti nemusejí jako
chlapci jest velmi mylný; vždyť jsou to přece naše budoucí matky, které
vychovati mají naše budoucí pokolení. Jenom křesťansky vzdělané matky
vychovají nám zdarné syny a hodné katoličky. Proto drahé matinky dbejte
zvláště o své dcery když dospívají v panny; přiučte je přede vším pořádku
čistotě, pracím domácím a nevyhýbejte se též pracím polním, neboť tyto
zvláště zušlechťují člověka na těle. Muž kdyby byl snad sebe hodnějším,
utíká z nepořádné a nečistotné domácnosti á chytá se karbanu, pití atd.
Maminkyučte zvláště své dcerkyhned z mládí mravnosti a cudnosti,
neboť toť nejkrásnější ctnosti panny. Dále maminky chvbujete, že své dcery
přílišněvystrojujete, tímje navádíte k pýše a marnivosti, ku kterýmžto

-to naše Evino pokolení zvláště Ine. Jak často jest slyšeti: „Ty přece jsi
bohatší jak ta neb ona, tak také musíš míti dražší šaty, žluté botky atd.“
Maminky učte je skromnosti, tof zase jedna krásná ctnost. Bohužel je
také slyšeti: „Ty dceruško nedělej to neb ono, vždyť to je práce pro dě
večku a ne pro tebe!“ | Uvažte jak velká to chyba; neboť to přece žádný
nevíme, zdali se nám vždy tak povede jako u rodičů a nebudeme-li toho
neb onoho pak litovati. Jaká pak má býti z také děvy rolnice, když ji tak
matka učí? Dostaví se lhostejnost, lenost, a věřte, že kdo neumi pracovati,
nedovede ani poroučeti. Aby se naučily šetrnosti, učte je zapisovati každý
příjem a vydání, neboť to zase hraje velkou úlohu v životě. Nevím, mám-li
i následující oříšek rozlousknouti, ač dobře vím, že zde zase dojdu na
kámen úrazu. Jsou to muziky; maminky nepouštějte své dcery k muzikám,
byť by se vám nevím jak zalichotily, neboť to dojista každá víte, že tu
mají nejlepší příležitost, aby svou úzdu povolily, a že nemá každá srdéčko
tak obrněné, by mohlo každému nátlaku vzdorovati.“

Akce na zřízení státního gymnasia dívčího. Posluchačky universitní,



sdružené v Ženském kroužku „Slavie“, hodlají za součinnosti: Ústř.spolku
českých žen, Jednoty českoslovanských učitelek i jiných důležitých ženských
organisací podati na radu říšskou petici, ve které bude obsažena žádost za
zřízení úplného státního gymnasia dívčího.

Otázky pro příští zemskou poradu v Čechách ustanovila zemská
rada školní takto: Rokování o změně učebných osnov škol měšťanských,
jakož i o změně učebné osnovy, týkající se vyučování reálným předmětům
na školách obcených. Dále se má jednati o reformě vyučování kreslení
a zvelebování školských zahrad. Při tom ponechá se ovšem konferenci
právo, rozšířiti jednání své i na jiné předměty. Kromě toho jednáno bylo
v zemské radě školní o dobrém zdání, které sobě vyžádalo místodržitelství
ve příčině návštěvy hostinců dětmi školou povinných.

Z „Jubilejní jednoty lidumilů na Moravě“. Do ochranovny, kterou
„Jubilejní jednota lidumilů na Moravě“ zřídila letos v Dřevohosticích, přijme
se ještě několik hochů opuštěných, mravně ohrožených nebo zpustlých ve
věku od 8 do 12 let. Abý hoch mohl býti přijat, ať podají rodiče nebo
jejich zákonní zástupcové „Jub. jed. lid. na M.“ nekolkovanou žádost, do
loženou: 1. křestním listem (nebo výpisem z matriky); 2. domovským listem;
3. poslední zprávou školní a možno-li i zprávami ostatními; +4.lékařským
vyjádřením o zdravotním stavu s ujištěním, že nebylo nákažlivé nemoci
v posledních šesti nedělích v rodině, ve které hoch žil; 5. vyjádřením rodičů
nebo poručníka neb obce, mohou-li platiti úplný poplatek roční nebo činí-li
dle svých poměrů nároky na slevení; v tom případě 6. vysvědčení chudoby
(nemajetnosti, třeba-li, úřadem listovním potvrzené). Činí-li obce nároky na
slevení, ať uvedou: a) svůj roční příjem, b) roční vydání na chudinství a c) výši
přirážek obecních. Zároveň se žádá, aby 7. správa školý podala podrobné
vylíčení dosavadního chování chlapcova: Pokud možno, budiž: také přiloženo
8. vyjádření místního nebo nejbližšího odboru „Jub. jed. lid. na Mor.“ o při
jetí chovance. Žádosti podány buďte „Jubilejní jednotě lidumilů“ v Brně.

Z Jubilejní jednoty lidumilů. Mimořádnávalná hromada Jubil. jednoty
lidumilů odbývati se bude v pondělí velikonoční dne 31. března v Dřevo
hosticích o 1. hod. odpol. Dopoledne téhož dne vysvětí se slavnostním
způsobem ústav vychovávací, kterýž jednota v tamějším zámku pro chlapce
zpustlé a mravně ohrožené zařídila.

Tělesný trest. V „Berl. Tagblattu“ rozpředla se opět debatta o výplatě
doma i ve škole, v niž kromě již známých důvodů přiměřeného tělesného
trestu a zdůvodnění jeho v pořekadlech lidu, jakož i citáty o „sukovatém
dřevě“ z Komenského dospívá k tomu resultátu: „Napřed nutno slovem
i skutkem opraviti výchovu rodinnou a pokud se to nezdaří, jest kázeň
zbavená tělesného: trestu illusí.“ Nemístná citlivost a zneužívání trestu jsou

nepřáteli tohoto účinného prostředku, o němž vVyslovůjíse rózumní praktikové
jako o léku sice nebezpečném v rukách nepovolanýcha okamžicích nestře
žených, ale vždy účinném, užívá-li se ho náležitým kvantém a v pravý čas. B.U.

Zajímavý trest. V"ruském městě Rostově na Donů konalo se zajímavé
přelíčení proti jisté učitelce na dívčí škole, která vymyslila si zvláštní. pro
středek na udržení kázně. Vědouc, že tělesné tresty v Rusku ztrátou úřadu
jsou zakázány, ustřihovala provinilým děvčatům úměrně s velikostí poklesku
kousek copu. Kázeň se zlepšila a prospěch ukázal se daleko lepší než
dříve. Když však jedné žakyni pro „její nezvedenosta nepěkné chování
učitelka celý cop ustřihla, dostala se k soudu: na otázku soudce hájila se
slovy: „Ustřihnutí copu je přece výhodným prostředkem vychovávacím a
jak jsem se přesvědčila, působí v pravdě zázraky ve vychování, protož ne
pochopuji, proč jsem volána k zodpovědnosti. —Boud ji osvobodil a přeložil na
školu chlapeckou, kdež kluci už si nechávají na „postřižiny“ růsti dlouhé vlasy.



—80 —

Školní spořitelny v Rusku. Aby náležitým způsobem připravena byla
půda pro ctnost šetrnosti a spořivosti v širokých vrstvách lidu, schválil rušký
ministr financí regulativ pro školní spořitelny, které již příštím školním
rokem zahájiti maji činnost na všech obecných a středních. školách v Rusku
Školní spořitelny, spravované školními orgány, podrobeny budou vždy nej
bližší státní spořitelně. Ukládati lze jednak zvláštní známky (po 1, 5 a 10
kopejkách), které budou dány zálohou školním orgánům, jednak hotové
peníze. Jakmile si žák nashromáždí za 1 rubl oněch známek, obdrží řádnou
spořitelní knížku.

Americké ženy. V Americe vychází jak samo sebou se rozumí velmi
mnoho. protikatolických listů, které všemožným způsobem náboženství
zlehčují. Proti těmto listům utvořily americké katoličky spolek, který čítá
již přes 1 milion členů, který obral si za úkol potirati protikatolický tisk.
S chutí pustily se ženy do boje a úsilovnou agitací snaží se vyhostiti ze
všech křesťanských rodin protináboženský tisk. Bylo by opravdu potřebí
i u nás na Moravě podobného spolku.

Z epigramů v „Obzoru“:Není Boha!
Není Boha! prohlásilo v chóru.
deset vysokých prý profesorů:
„kdež pak by se taká bytost vzala,
která víc, než my, by ještě znala!l“ —

Drobnosti. Letosv únoru slavila „Matice Opavská“ jubileum svého
25letého působení. — Ustřední spolek učitelů na Moravě bude vydávati
samostatný „Věstník“. — V Hnojicích u Šternberka na Moravě zemřela
služka Cecilie Kotrašova z Leštiny u Zábřehu, odkázavši ze svých skrovných
úspor 50 K gymnasiu zábřežskému. Šlechetnost této prosté chudé dívky,
která rodnému svému kraji darovala vše, co měla, zasluhuje všeho uznáni.
— Ministr vyučování dr. ryt. Hartel jmenován byl vídeňskou technikou ©
čestným doktorem za zásluhy o technické školy v Rakousku. — Na všech
odborných a průmyslových školách, na něž stát má vliv, zavedeno bylo od
letošího roku vyučování o zdraví a jak si je zachovati ve škole i mimo
školu, a jak při prácí toho či onoho oboru zvláště. — Německé učitelstvo
vídeňské domahá se postátnění obecného školství. — Profesorský. sbor
vratislavské university vydal provolání ke studentstvu ve příčiněnestřidmého
pití. Nebude to marné volání? — Na školách dívčích ve Švýcarsku. zavedeno
kuchaření a zdravotnictví na řádný předmět vyučovací. Náklad s tím spojený
uhradí se z výnosu daně lihové. Neškodilo by ani u nás.

Prosíme všecky katolické redakce, aby nám po výtisku svých publi
kucí výměnou posílaly.

Nous prious toutes les redactions des revues catholigués de nous
envoyer en échange un exempiair de leurs publications.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
-| Předplatné na celý rok obnáší G M

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Administraci a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. 1.

Nákladem Katolického spolku -českých učitelů na Moravé.
Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

Tiskem Ferd, Navrátila vIvančicích.



„Ročník II Dne 20. března 1902. Číslo 6.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

Mravověda náboženská a rozumová.

Vychovatelství jakožto věda praktická, jež jde za jistým účelem, musí
se opírati o mravovědu (dobrovědu, ethiku, morálku, filosofii praktickou),
jež určiti se snaží pravý účel každého skutku a podstatu toho, co dobrým
nebo žádoucím nazýváme. Proto jest mravověda pro vychovatele nesmírné
důležitosti. Avšak v názorech na mravnost a mravovědu nastal takový
zmatek, že není snadno najíti východiště. Co jest mravnost, vykládá každá
společnost náboženská, každá filosofická škola to hledi vymeziti. Jedni
chtějí, aby ve školách vyučovalo se mravouce závislé na Bohu, založené na
náboženství zjeveném, jiní žádají, aby ze škol odstraněna byla všecka
dogmata a zůstala jen mravouka náboženská, konečně jest i nemalo těch,
kteří vidí spásu v mravouce na Bohu. nezávislé, rozumové čili světské,
Pokusů opustiti zděděnou mravouku a zbudovati novou podniknuto bylo
bez počtů, s jakým výsledkem, ukážeme později. Do nedávna domnívali se
paedagogové, že zdroj mravnosti objevil Herbart. Dokázal prý vítězně, že
zdrojem mravnosti jest naprostá záliba neb naprostá nelibost, která se
k jistým způsobům lidského chtění a konání pojí. Ne proto, že jest něco
zakázáno, nebo že čelí proti zákonům božským a lidským, vystříháme se.
toho, nýbrž proto, že se vyhnouti chceme mravní a neodolatelné výtce, jež
se pojí k takovému chtění. Zkrátka, vyhýbáme prý se vší nemravnosti,
ohavnosti a podlosti ne proto, že jest zapovězena, nýbrž proto, že jest
ohavna, t. j. že nechceme státi se předmětem spravedlivého opovržení ve
svých vlastních očích a v očích každého rozumného pozorovatele.

| Věřilo se dosud, že Herbartovi podařilo se neskončenou rozmanitost
poměrů, ve které může vejiti chtění, přivésti na patero tříd jakožto právě
tolik hledisek, s nichž ethická záliba neb ethická nelibost dá se pozorovati
a posuzovati. Tyto ethické pravzory nazval Herbart „praktické ideje“,
praktické proto, že mají ovládati veškeré lidské chtění a konání. Praktickýchidei jest, jak známo, pět.

Poslyšme, jak nadšeně vyslovil se o objevení praktických ideí Lindner:
„Objevením těchto pěti ethických světů stal se Herbart větším dobrodincem
člověčenstva, nežli Kolumbus objevením Ameriky. Abychom dosah vytčení
praktických ideí mohli posouditi, upozorňuji již předem k tomu, že tyto
ideje nejsou žádné hypothesy, žádné spekulativní útvary, žádné důsledky
těch neb oněch theoretických náhledů, nýbrž věci, v které se musí shodovati
rozumní lidé všech vyznánífilosofických a náboženských. Mají-i mravní
ideje jen potud platnosti, pokud platí jisté metafysické neb dezmatické
náhledy o Bohu, duši a světu, tuf ovšem bude jich budoucnost stále <hrožena



— 82—

novými výzkumy a objevy, jež nemohou zůstati beze všeho vlivu na ony
theoretické náhledy. Mravouka Herbartova jest však postavena na vlastní
nohy; jest samozřejma a v sobě ukončena, jako mathematika a logika.
Možná, že se objeví nové planety na: nebi, nové prvkyv lučbě, nové stroje,
nové upotřebení sil přírodních, nové psychologické a sociologické pravdy:
nedá se však mysliti, že by se mohla objeviti šestá„praktická idea.“

A hle! Sotva že dvacet leť uplynulo od úveřejnění této nadšené chvály,
a duchaplní kritikové Herbartovi Dittes a Natorp zvrátili celou tuto kolisavou
stavbu a dokázali neudržitelnost mnoho velebených praktických ideí.“

Natorp nad ideami vynáší takovýto soud“): „Posuzováno s hlediska
nejprostší logiky jest věru těžko najíti něco tak málo souvislého, vši sou
stavné jednoty tak se vzdalujícího, v díle filosofa podobného řádu o po
dobné fundamentální otázce. Ani jediná z těchto pěti idei na př. nenaplňuje
docela předem pro všecky společně postavenou podmínku, že má podávati
harmonický poměr mezi dvěma žádáními: a věcně činí každá jednotlivá
požadavky na naše myšlení, jež. prostá logika plniti se prostě vzpěčuje.“

Dittes vytýká, že ethika Herbartova není úplna, ježto všech mravních
poměrů nevyčerpává. V celé této ethice není ani stopy nějakého heroismu,
nějakého vzněcujícího vzletu, nějaké povzbuzení k velkomyslným odhodláním,
nějaké energické velkosti duševní. Všude jen malinkatost a úzkostlivost,
trapné uvažování a nekonečné šťourání bez jasného a odhodlaného podnětu
k činu. S tím souvisí, že ethika Herbartova není hoditelna pro praktický
život, jakouž ovšem praktická filosofie býti má. A konečně nelze přehléd
nouti že této ethice nesnadno někdo porozumí. Ona byla samému původci
těžkým hlavolamem a pochopitelnost vyžaduje se na každé nauce o mrav
nosti, jelikož jest mravnost vážnou všeobecnou záležitosti lidskou.

Příště dále. ji

O koncentraci předmětů na školách měšť.vzhledem
k náboženství jakožto předmětu vyučovacímu.

Podává Franí. Chramosta, katecheta v Boskovicích.

(Pokračování.)

Koncentraceučiva náboženskéhos přírodopisem a přírodo
zpytem velmi zhusta katechetovi se naskytne. V poučkách dogmatických,
apologetickýchi i mravoučných, v podobenstvích a přirovnáních, v napomínkách
i povzbuzení,ve výkladě katechismu i exhortě—jak často můsí katecheta
mluviti o původu, vývoji tvorstva, o kráse a rozmanitosti jeho, o účelnosti
přírody, o tajemných silách přírodních. On ví, že krása a síla přírody,
neodhalená posud tajemství její jsou krásou, silou a tajemstvím Tvůrce,
který přírodě tyto taje dal a jako On jest nevyzpytatelným, tak i dílo Jeho,
a čím více člověk z přírody Ččerpati a jí využitkovati dovede, tím více
podílu má na všemohoucnosti, dobrotě a moudrosti Boží. Z nauky přírodo
vědné pak zvláště katecheta poukáže na tělo lidské — tento nejdůstojnější
a nejkrásnější stánek duše lidské a napomene, aby děti rády těmto vědám
se učily. O tom kterak ve věrouce, mravouce a jinde lze úkazů přírodních
ku vysvětlení a odůvodnění nauky náboženské použiti, dala by se zase

jistě celá přednáška .zpracovati.
. Paedagogické Rozhledy, únor 1902.



—83—

Přímého spojení náboženství s počty a s předměty více podružnými
jako skreslením, tělocvikem, zpěvem atd.není—nicméněnaskytne
se' katechetovi přečasto příležitost, aby končentroval učivo své i s těmito
předměty. Ať mluví o umění církevním, o užitečnosti všeho dobrého co
člověk umí, o povinnosti zachování si zdraví, o tělocviku, jako prostředku
otužovacím a ochranném před chorobou mysli, tajnými hříchy, o kráse
zpěvu církevního i vlasteneckého, o kráse hudby, užitečnosti její pro povznešení
mysli, oslavu Boží, zachování si čisté, bodré povahy, o ručních pracích,
jako prostředku výživy, kterým lze 'též k oslavě Boží, okrase chrámů
přispěti atd. — tím vším katecheta plní úkol vychovatelský, Který mu tento
paedagogický požadavek ukládá.

Z tohoto stanoviska pojato účelno jest, ba nutno, by katecheta s učitelem
nejen učivo koncentroval ve škole, nýbrž i mimo ni. Učitelstvo opravdu
svobody milovné a svobodomyslné nemohlo by ničeho namítati, aby katecheta
byl členem učitelského spolku nebo výboru: jeho, aby směl přispívati
vhodnými články do paedagogických: listů .redigovaných učiteli a má-li
povinnost súčastňovati se učit. úředních konferencí, byv těchto konferencích
i přednášel jako jiný učitel.

"© Bohužel — jak daleko jsme oď těchto tužeb!
„Pokud se týká druhé myšlenky — přednášek katechetů při úředních

konferencích — snad všimne si ji některý p. inspektor a provede ji, že
nevyzní na plano.

- IV. Zbývá něco pověděti o tom, kterak učitelé mohou prováděti
pravidla v. koncentraci vzhledem k náboženství. Počnu širšími povinnostmi
náboženskými, kterými míním: dohled na mrávné chování žáků, posuzování
přestupků jejich, tresty, dozor přislužbách Božích a výkonech náboženských.

Ač učitelé již mnohými paragrafy zákona, jež zbytečno tu uváděti,
vázáni. jsou, by při naboženských cvičbách dohlíželi, by zanedbávání jich
trestáno bylo jako zanedbání jiného vyučování, ač katechetovi právě tak
jako. jinému učiteli zákonem zaručeno jest rozhodováné a vliv na různé
vnitrné i zevnější uspořádání školy, přece tyto paragrafy nikdy a nikterak
nenahradí toho paragrafu, který psán jest oběma — učiteli i knězi v srdce:
pomáhat si, radit si, opravit se z lásky k povolání a dětem. Kde katecheta
má se domáhati svého vlivu nebo hlasu na základě paragrafu, tam je konec
s veškerou shodou ve vyučování, s veškerou koncentrací.

Příklad: Výnosem c. k. z. šk. rady ze dne 5. prosince 1893 č. 12.340.
byl okr. šk. radám zaslán řád nábož. cvičení pro kat. mládež školní
v obecných a měšť. školách diecése Brněnské. Ve výkladě k tomuto řádu,
který okr. šk. rada v Boskovicích potom správám škol zaslala, stojí: Též
jest místním šk. radám se správami škol nad pravidelným účastenstvím
mládeže školní ve cvičeních nábož. s nemenší pečlivostí bdíti, jako nad
pravidelnou návštěvou školy. vůbec.

Z toho následuje, že každá správa školy měla by ku pravidelné
návštěvě nábož. cvičeb sama povzbuzovati, napomínati, návštěvu kontrolovati,
jako jinóu zapisovati do denníku školního, na školní zprávy atd. pozname
návati.

-Kde se to děje?
| Obyčejně tuto činnost provádí katecheta a jen tehdy, je-li třeba zakročení

vůči úřadům, odevzdává někde věc nadučitelovi nebo ředitelovi. A přece,
jak působí na děti, neslyší-li pouze z úst kněze vyzývání, napomínání ke
službám Božím a slušnému při nich chování, ale když i učitel projeví
zájem na tom a po neděli se táže: Byli jste v kostele, kdo nebyli? proč?
jak jste se chovali?



— 84 —

Každý z nás katechetů ví ze zkušenosti, že takováto pomoc prospívá
vždy, někdy pak, zvláště u rodičů knězi nepřátelských, výhradně. Tak
tomu i jindy, zvláště při trestech a kárání, zvláštní povaze některého žáka,
náklonnosti k tajným hříchům, krádeži a lži — odvolává-li se učitel na
pohnutky náboženské a dovolává-li se při tom součinnosti katechetovy.

Učiteli češtiny jest též široké pole spolupůsobení v ohledě koncentrace
otevřeno — af je to pouhá zbožná věta, kterou dítě na tabuli napisuje,
af je to krásné úsloví psané do sešitu, kterým k některé cnosti se povzbuzuje,
nebo úloha česká nebo jiná, jejíž předmět vzat jest ze života nábož. nebo
církevního — to vše učiteli, jenž má dobrou vůli, poskytuje látky ku spojení
češtiny s náboženstvím.

A jak to děti zajímá! Ovšem, že předmětem úloh českých a cvičeb
mluvnických i jiných bývá látka, kterou právě učitel probírá, ale vybírá-li
věty a úlohy — pokud se to dá — s tendencí náboženskou nebo mravo
učnou, spojuje tak obě dobra a je doplňuje. Při bajkách a článcích
poučných poukáže na podobné pravdy katechismu nebo písma sv., předmětem
úlohy české učiní překrásný některý článek biblický. Jaká by byla krásná
česká úloha — o marnotratném synu, o ztracené ovci, o péči křesťana
hodné, o narození Páně, vzkříšení Jeho, nanebevstoupení Jeho atd. — vůbec
veliká jest řada námětů z liturgiky (popis posvátných míst, dob, úkonů,
zvláště domácích), z dějin církevních (srovnání s dějinami občanskými),
zvláště posvátného místopisu, obsah promlův nedělních. Není pak to jen
paedag. zájem, ale i osobní, ukáže-li učitel, že v těchto věcech není laikem.

Pokudse týkákoncentracedějepisu biblickéhoi církevníhosd ěj e
písem občanským, řed. Tiray v uvedeném již článku šíře se rozepsal
a přihlížeje k některým všeobecným i zvláštním vadám učebnic i vyučování.
toho předmětu a hlavně k tomu, že šk. a vyuč. řádem ($ 38, 62) dovoleno
jest, by vůle i píle učitelova u "výběru a spořádání učiva mohla a směla,
čeho -třeba pozměniti, s katechetou: tamějším "v dorozumění se sborem
učitelským v domácí konferenci takto věc upravil: Učivo dějepisné starověku
v I tř. podáváno kudiž ve spojení s biblickým dějepisem, s nímž každý
žák z obecné školy jakéhokoli druhu obeznámen jest.

Zvláště z doby prvního křesťanství, z doby pronásledování křesťanů,
z doby, jež přinesla světu tisice příkladů cností křest., života bohumilého,
statečné smrti za poklad člověka nejdražší — za víru, z doby té učebnice
dějepisu, které nezapomněly registrovati příkladné činy pohanů, nemajíobrazu žádného. Jak žádoucno tu dorozumění obou učitelů! A což ve
III. tř. měšt., kde katechetovi jest probírati dějepis církve! Tu teprv vele
žádoucna jest shoda s učitelem dějepisu občanského. Jedná se o celý
směr vychovatelský, pravý a dobrý, jedná se o ducha dějin.

A právě v jednotnosti náležitě vystiženého ducha dějin jest účinný
moment vychovatelský, naopak hotový zmatek v říši citů chovance, rozpor
vůle a jiné následky neblahé, pak-li nevyspělému, ale přece pozorlivému
žáku se dvou stran názory protivné se vštěpují. Jednotnosti té dbáti a
v některých partiích dějin našich domácích opatrně si vésti, jest požadavkem
pro svornost všech členů sboru nezbytným, protože právě v této věci
nejvážnější a pověst ústavu těžce poškozující konflikty nastávají. Pravým
taktem obeplují se i nebezpečná úskalí dějů hnutí husitského, reformace
a protireformace.

Třeba jen vytknouti body učiva dějepisného, na něž učitel náboženství
hlavní zřetel obrácen miti chce (společná data dějepisná, která učitel
i katecheta žádá) a pokračovati v obrazích dějepisných mravní i vychovatelské
hodnoty. (Řed. Tiray.) Žeiv zeměpise, zvláště domácím, lze mnohé věci



— 85 —

k náboženství, hlavně z církevních dějin vztahovati, není třeba široko
vykládati. Tolik o těch předmětech jen ve velkém — podrobnosti učitel
dobré vůle již snadno najde.

Velmi vděčným předmětem koncentrace s náboženstvím jest přírodopis
i přírodozpyt. Mohl bych tu uvésti výroky geniů, Barranda, Newtona,
Kepplera, Itulera, Gausse atd., kterak dovedli v životě i spisech hlubokou
učenost spojovati se zbožností a kterak četli v té velké knize přírody, jejíž
listy popisuje Stvořitel (Jablonský). Učitel těchto předmětů může hlavně
na vycházkách do přírody a při pokusech fysických ukazovati na dobrotu,
moudrost a všemohoucnost Stvořitelovu, jevící se ve velkém i v malém
všech říší živočistva, jeho řádů, druhů i odrůd. Látka jest tak ohromná,
krásná a zajímavá, že bylo by jistě vděčno, zpracovati ji zvláště..

Z ostatních předmětů učebných jsou to hlavně ruční práce a kreslení,
kde učitelé mohou v dětech buditi city náboženské. Zvláště industriální
učitelka má tu vděčnépole působnostii zásluh upozorňujic dívky na výšivky
kostelní, výrobu předmětů náboženských nebo jiných s ozdobami nebo
motivy náboženskými, které dívky pracují pro potřebu svou, nebo z lásky:
k Bohu a chudým, pro okrasu domu Božího, nebo úlevě chudých.

K námitce, kterou by někdo — právem zajisté — učinil, zda-li může
a smí učitel ve třídě, kde i několik nekatoliků jest, podobným způsobem,
jak shora naznačeno, si vésti, odpovídá řed. "liray takto: Ovšem nesmí
nijak dotýkati se učitel náboženského citu žáka takového, ale příklad daný
ze života křesťana, z oboru věrouky nebo mravouky katolické snad stejně
je oprávněn, jako příklad vzatý z dějin pohanských. Tolik volnosti pak
učiteli jistě ponechá se, aby aspoň ku písemným cvičením pro dva, tři
jinověrce směl jiné látky užíti.

Minulého roku psalyi učily se žákyně mojeobrázek „o pronásledování
křesťanů“, několik žákyň israelského vyznání psalo obrázek „Stálost u víře“
dle vypravování bible o Eleazaru, učily se psanému z paměti a odříkaly
svoje. Není to zbytečný ohled ani ústupek; učil jsem z přesvědčení jako
katolík děti katolické, učil jsem jinověrce, poslušen jsa zákona.

Tolik tedy o koncentraci náboženství s ostatními předměty. Co jsem
pověděl, budiž přijato přátelsky a uváženo shovívavě. — Kéž přispěje tento
článek ku zmírnění protiv, které na některých školách mezi katechetou
a učiteli zavladly. Zmírnění těchto protiv způsobí klid duše, radost srdce
z povolání obtížného u obou, důstojné pochopení životaa lásku k učitelům
u dětí. Kéž tak naplní se slovo Písma, které kdosi o součinnosti učitele
s knězem pověděl: Erunt duo in carne una — budou dva v těle jednom.

(Příšté konec.)

O zvláštní potřebě vyučování náboženství v ústavech
hluchoněmých.

(Dle Walthera.)

Vyučování hluchoněmých, jako čin lásky pomocné, májiž ve svých
počátcích ten nejpřednější úkol, aby vedlo hluchoněmé k tomu, který je
sám láska a pomocníkem všech lidí; jako v každém člověku, tak i v oněch
ubožácích má se vzbuditi vědomí, že jsou obrazy Božími, že mají od Boha



—86—

jisté určení, k němuž maji býti blíž a blíže přiváděni. — Dlouho.to ovšem
trvalo, než tento účel ve vychování hluchoněmých v celém svém rozsahu
pojat a správně vystižen byl. — I když Kristus hluchoněmému jako všem
ostatním členům společnosti lidské lásku svou prokázal a pomoc svou
posky, čímž zjevně ukázal, jak by se 's ubožáky těmi ve společnosti
jednati mělo, přece trvalo to celá století, než-li tato vůle Božského Spasitele
vážněji plněna býti počala, čehož ovšem příčinou byly na nesprávných
zkušenostech spočívající názory o jednání s hluchoněmými..

Není vůbec žádné pochyby o tom, že hluchoněmí potřebují zrovna
tak vyučovánínáboženského jako plnosmyslní,a proto nechci doká
zati/ že náboženství ve škole hluchoněmých je vůbec
nutné, nýbrž jak důrazným zdá se to býti požadavkem, abyprávě htuchoněmí v náboženství byli vyučování. ©

- Lidské srdce nepokojno je, dokud nespočine v Bohu; člověk nemůže
ani fťomu srdci svému poručiti, neboť je to jakási jeho potřeba, hledati
společenství s Bohem, je to jakási touha po věčné Bytosti, a člověk byť
i násilím této touze na čas odpíral, přece navždy ji utlumiti nedovede;
mohli bychom to srovnati s touhou člověka v cizině dlícího po rodném
domově; jako tento je téměř nucen stále na domov a milé v něm osoby
mysliti, jim úctu zachovati, tak i člověka to nutí onu Bytost uctívati,
jejíž obraz nosí ve svém srdci:

Tato touha srdce po Bohu je také i hluchoněmému vrozena, a nikdo.
nemůže se odvážiti tvrditi, že by nevzdělaný a neslyšící člověk neměl
jakéhosi tušení o jsoucnosti nějaké vyšší Bytosti, ovšem pro něj neznámé.

Dítě hluchoněmé sepíná ruce s modlící se matkou, zdvíhá. prosebně
oči k nebi, ve veškerém jednání svém dává na jevo jakousi zbožnost, byť
i. samo nebylo si vědomo, co vlastně činí, ale kdybychom hlouběji nahlédli
do jeho nitra, poznali bychom, že to bylo jen. okamžité, prchavé zbožné
pohnutí, které nemajíc žádných pevných důvodů pro své trvání, rychle
zmizelo! — Nevíf takové dítě ničeho o Bohu, který ho stvořil, který mu
denně tolik lásky prokazuje, který také za něj svého Syna obětoval, který
ku všem volá: Nechte maličkých přijíti ke mně, tedy i hluchoněmých !
— To ubohé hluchoněmé dítě neví, že my zde.na zemi nemáme žádného
pevného póstavení, že jsme pouze poutníky, kteří putujeme po této zemi
k nebeské vlasti. — Všechny náboženské útěchy jsou hluchoněmému
uzavřeny, a až po tů dobu, kdy do školy vstoupil avnío svémcíli
poučen byl, nevěděl ničeho o svém božském určení.

Zevnější cvičby náboženské, které hluchoněmé dítě bezmyšlenkovitě
nápodobuje, nedovedou samy nikterak ducha jeho do té výše povznésti
jako snadno se to děje u plnosmyslného; duch takového dítěte zůstane
vždy jen připoután na smyslný tento.svět, nikdy se, nepovznese k původci
vesmíru, nikdy sám nepozná svého Báha.

Bůh však chce, aby všichni lidé k poznání pravdy přišli, proto i v dosud
pustém srdci hluchoněmého má pochodeň světla Božího roznícena býti.

„Všeobecně se má za to, že jest to snaha vznešená: a dílo obětí plné:
sestoupití (do krajin neznámých a tam s největším nebezpečím života světlo
slova Božího šířiti, ale naproti tomu nesmí“býti nikdy opomenuto toto

"světlo rozníti i v srdcích těch, kteří žijí mezi námi a jichž srdce nezaviněně
(paprskům téhož světla až dosud bylo uzavřeno.

Není pochyby, že i do srdce hluchoněmého vštípen je hlas, po všechen
čas jej napomínající a kárající, jeho svědomí totiž, které Bůh jako přirozený
zákon do jeho srdce vepsal a které mu říká, co dobrého neb zlého jest.



— 87—

Než jsou to přece jen nejasné a temné pocity, které řídí rozhodnutí
se a jednání hluchoněmého, a tu snadno se státi může, že přijde na scestí
jako ovce bez vůdce bloudící.

A byť i zde měl příklad svědomitého vychovatele, který jako nějaká
moc na něj působí a jej zušlechťuje,který jej nejen na slušné a mravné
chování navyká, nýbrž dobrým příkladem i k dobrým skutkům povzbuzuje,
tož přece to nikterak nestačí pro vychování ku pravé zbožnosti a mravnosti.
Zde sáhnuto býti musí i k jiným prostředkům, mezi nimiž řeč známková,
byť i nedokonalá byla, jako prostředek k oživení nábožensko-mravního
života a jednání hluchoněmého, nesmí býti podceňována.

Rozumí se samo sebou, že ani vyobtazení a řeč známková zároveň
nedovedou nahraditi láskyplné, upřímné, varující, napominající a trestající slovo,
které snadno do srdce člověka vniká a jej pak k dobrému jednání nabádá,

Byť by rodičové dítěte hluchoněmého dobře si vzali k srdci napo
menutí: „Vychovávejte dítky v kázni s ustavičným poukazováním na Boha,“
tož přece jim chybí pravé pochopení pro jejich dílo vychovatelské, poněvadž
útrpnost a přílišná láska k ubohému dítku nedovoluje jejich rozumu. užiti
takových prostředků vychovatelských, jakých by užili u dítěte plnosmysl
ného: dítě takové klesá potom hlouběji a k jeho neduhu tělesnému jakož
i nedostatku duševního vzdělání přidržuje se potom ještě různé zlo mravní.

Rovněž tak, jak škodí dítěti hluchoněmému přílišné shovívání se strany
rodičů, škodí i — a to mnohdy v míře ještě větší — i přílišná krutosť,
ať již tato vychází z důvodů jakýchkoliv; d'tě takové potom přede všemi
se uzavírá, jako mnohá květina na noc své květy uzavírá, v srdci jeho
povstávají zlé myšlenky, které pak ve svých důsledcích hrozně působí naživot ditěte a jeho okoli.

Mnohdykráte nedokonalé a neurčité prostředky dorozumívací, jako na
př. řeč známková, vedou k mnohým nedorozuměním a obyččejně je to ditě,
které takové nedorozumění odnáší nezaslouženým trestem, čímž poslední
jiskerky jeho citu pro spravedlnost jsou úplně zničeny, a dítě, mělo-li
dosud jakýsi smysl pro společenský život -dle společenských norem, tento
pak úplně ztrácí.

Jindy zase to bývá nesvědomitost lidí a bezohlednost jejich chování
k dítěti hluchoněmému, která toto do takové apathie ku společenskému
životu přivádí a všeliký cit pro pravdu, spravedlnost a slušnost v nich
utlumuje; kdož by tu potom odvážil se tvrditi, že takové dítě nepotřebuje
toho nejpečlivějšího a nejrozumnějšího nábožensko-mravního poučování?

"Dítě plnosmyslné vnímá mravní pravidla od nejútlejšího mládí; z po
čátku ovšem nerozumí mnohému, ale když toto častěji se opakuje a to
pokaždé v jiném vztáhu, pomalu chápe jeho smysl a počíná jednání své
dle něho říditi. — U hluchoněmých však vývin duševních vloh i mravní
povahy zdržován je nedostatkem sluchu a řeči, často jim schází pravé
pochopení pro ten či onen zjev n. př. radosti a Žalosti jejich spoluobčanů,
cit pro právo a bezpráví, smysi pro vděčnost, naproti tomu objevuje se
u nich jakási radost ze škody jiných, nepřízeň k nim a závist.

Bez velmi obezřelé péče o mravní život hluchoněmého co jiného by
se mohlo z takového nešťastníka státi, než tvor, který v každém okamžiku
bez jakékoliv úvahy svým vášním by podléhal, ukojení svých vášní a
žádostí za mravní zákon by považoval, každá překážka k dosažení toho
by jej popuzovala, vše, co by se jeho požitkům stavělo v cestu, násilím
by chtěl odstraniti, konečně udušuje v sobě každou jiskérku mravního (citu,
ve zvířecí divokosti hromadil by zločin na zločin, až by pak násilím musel



—88—

býti z lidské společnosti odstraněn. —- Rodičové sotva mají po ruce takové
prostředky, aby všechny tyto defekty potlačili, a kdyby je i po ruce měli,
nedovedli by jich použiti. Tu úlohu musí zde převzíti škola, ona musí
pečovati o harmonický vývin všech mohutností duševních.

X nyní tažme se, zda vskutku úlohu tu plní vyučování hluchoněmých
Učitel hluchoněmých má n. př. velmi málo prostředků po ruce, kterými:

by v tomto směru na duševní život svých žáků působiti mohl; to učitel
plnomyslných je ve značnější výhodě! — Nebo jaká to síla vložena je
v řeč hláskovou, kterou můžeme slyšeti? v její jasné a určité výrazy, v její
rozličné modulace a přeměnu smyslu těch a oněch slov v rozličném větném
postavení proti chladné, těžkovnimatelné řeči rtové, na kterou hluchoněmý
je odkázán?

Rozdíl ten jeví se tím více, čím více potlačuje se řeč známková, což
v zájmu rychlého a dobrého se naučení řeči hláskové díti se musí, a čím
více potlačují se ona gesta, v nichž jako v zrcadle naše nitro jeviti se může.

A proto ono vyučování hluchoněmých, které za první a hlavní cil si
klade naučiti děti hluchoněmé co nejdříve a co nejdokonaleji řeči hláskové,
a jí pou ce vždy a všude svou pozornost věnuje, ostatní považujíc za věc
vedlejší, octnouti se může snadno v nebezpečí, že veškeru energii svoji
věnuje pouze rozumu dítěte, kdežto srdce nechá ladem ležeti, neb aspoň
nevěnuje mu tolik pozornosti, kolik jí potřeba správné výchovy žádá.

Maně tu připadnouti musí člověku na mysl slova prvního a nej
výtečnějšího vychovatele mládeže a lidstva: „Co pomůže člověkovi, kdyby
celý svět získal a na své duši škodu trpěl?* a slova sv. Pavla: „Kdybych
mluvil jazyky lidskými a andělskými, lásky pak kdybych neměl, byl bych
jako měď zvučící a zvonec znějící.“

O harmonický vývin sil duševních má se tedy snažiti škola, a tu je
to právě vyučování náboženské, které je léčivou protiváhou jednostrannému
vzdělání rozumu; jest to vyučování, které se pouze zabývá věcmi nej
vyššími a nejvznešenějšími, jakých vůbec člověk dosici může, které klade
v srdce dítěte seménko pro všechno dobré, pravé a šlechetné, a tak v dítěti
ty nejkrásnější city a nejčistší žádosti vzbuzuje.

Náboženské city jeví se na venek v pobožnostech a určují mravnost
naši, ve svědomí naše přivádějí nám mravní zákon jakožto pevnou vůli
Boží, takže v náboženství uloženy jsou ty nejpevnější pohnutky k mravnosti,
bez náboženství býl by člověk slabým a k pravému dobrému vůbec
bezmocným.

Avšak není to pouze srdce, které u hluchoněmých nedostatkem sluchu
a řeči je Zanedbáváno, ale jsou to také ostatní mohutnosti duševní, které
nemohou se vyvíjeti v tom poměru, ve kterém se vyvijí mohutnosti jeho
tělesné, a tu musí nastati jakýsi nepoměr mezi vývinem tělesným a du
ševním. — Zvíře jedná dle svých náklonností tělesných, člověk však má
tyto náklonnosti duchem ovládati, neboť pouze v tom spočívá pravá podstata
správné výchovy lidstva, když hnutí fysická podřízena jsou kázni ducha!

Duch lidský bude jen tehdy chtíti to pravé, když bude vždy jednati
dle vůle Boží.

Má-li se při vzdělání lidstva vůbec, aby se docililo pravé humanity
čili lidskosti, dbáti toho, aby veškery duševní i fysické schopnosti podřízeny
byly požadavkům mravnosti a zbožnosti z víry a lásky vycházejícím, musí
se toho tím více dbáti při vzdělávání a vychovávání htuchoněmých.

Kdybychom se dodělali i těch nejuspokojivějších výsledků v řeči
hláskové, kdybychom opatřili děti hluchoněmé i nejrozsáhlejšími positivními



— 89 —

vědomostmi, kdybychom je i vycvičili v nejnutnějších dovednostech pro
život, nedovedli bychom přece z hluchoněmého udělati člověka v nej
šlechetnějším slova smyslu, tu musí nutně přistoupiti cvičba náboženská,
vzdělání náboženské, a odtud se jeví zvláštní: potřeba vyučování nábožen
ského v ústavech hluchoněmých!

Staré přísloví: Kdo získává na vědomostech a ztrácí na mravech, více
ztrácí než získává, bude miti vždy — i u hluchoněmých — náležitou platnost.

P. L.yoj
Methodické pokyny o vyučování katechismu.

Fr. Pišmistr, katecheta- v Mor. Budějovicích.

Katechismu počínají se žáci učiti od druhé třídy. Účelem tohoto vy
učování jest, aby dítky osvojily si soubor spasitelných nauk, jak je Církev
sv. předkládá k věření, arciť že musí se to diti postupně dle duševní mo
hutnosti mládeže. Dle nynější osnovy probrati dlužno malý katechismus
na škole 8třídné v druhém a třetím ročníku, střední katechismus v ročníku
čtvrtém a pátém a Veliký katechismus v ročnících šestém, sedmém a osmém
či v první, druhé a třetí třídě měšťanské.

Katecheta připravujese k vyučování: katechismu, nechť zjedná si
především

1. jasný přehled obsahu i formy učiva, které hodlá v tu neb onu
hodinu žákům vykládati. A tento přehled obsahu i formy možno jediné
řádnou přípravou si osvojiti. Nepřemýšlíme-li o čem, mnoho-li a jak učiti
budeme, nevpravime-li se před vyučováním v přiměřenou náladu mysli — —
jsme sami a jsou i žáci k politování. Pak se káže, kde by se mělo katechi
sovati, rozumuje, kde by se mělo vyučovati. Mizí chuť k práci, dostavuje
se rozčilení a hněv. Přípravou na katechesi neminím napsání a naučení
se, z paměti otázek, jež dětem klásti chceme. Míním tu důkladné látky
„promyšlení“ a vhodným spůsobem její „vyložení“. A tu právě jest zapotřebí
bedlivého uvažování a zkoumání, jak bychom vznešené pravdy dětem učinili
srozumitelnými a jimi vůli i mysl dětí zuštechtili. Jelikož děti myslí, soudí
a mluví jinak než dospělý muž, proto třeba k dětem se „snížiti“, t.j.
přispůsobiti se povaze jejich myšlení, názorů a pojmů. Nápodobení "dětské
mluvy, užívání slov zdrobnělých a kazimluvů jest zamítnouti. Nášnejslavnější
učitel, Spasitel náš, vyučoval a vysvětloval pravdy nebeské „ústně“ a tím
i nám ukázal cestu. Živé slovo učitelovo jest tudiž hlavní věcí, a nikdy
mrtvá liťera katechismu. Katechismus jest učitel: vodítkem vzhledem látky,
již má probrati a žákům k tomu, aby- se jim dala do ruky látka katechetou
probraná v stručném souboru k opakování a v paměťvštípení. Katechismus
jest tudíž kniha pro žáky k opakování a memorování, nikoli však učebnicí
v přísném smyslu slova. Natecheta je učitelem a nikoli kniha! Proto při
výkladu látky ať mají žáci katechismus zavřený. Katechetaoživuj vypravo
vání své případnými otázkami, dílem by se stal předmět žákům zajímavýma udržovalje v pozornosti,dílemby věci novéa neznámé spojiljiž s dříve
naučeným a známým a se přesvědčil, zda-li žáci tomu, co jim vypravuje,



—00—

řádně rozuměli. Ku konci hodiny poručí katecheta žákům katechismus
otevříti, dá probranou část přečisti, klade zase přiměřené otázky, by se
přesvědčil, zdá-li žáci dobře věc pochopili. Příští hodinu přesvědčí se
katecheta zkoušením, jak žáci porozuměli jeho výkladu a jak hluboko
náboženské pravdy v mysli i srdci jejich utkvěly. Přizkoušení vystříhejme
se častého „známkování“. Na škole obecné „nezkouší“ se pro známku —
ale pro život. Hleďme pokud možno všechny žáky vyvolati — vždyť
krátká odpověď stačí nám úplně k poznání, zda-li žák látku pochopil, či nic.

2. Při výkladu omezujme se na věci nejpotřebnější. Vystříhejme se
rozsáhlých theologických výkladů. Dobře praví Ktuge: „Pro všechno na
světě nechtějme z dětí nadělati malých theologů! „Nábožensky“ maií
býti děti vzdělávány, nikoli „bohoslovecky“! Učeným vývodům děti nepo
rozumějí. A kde není porozumění, tam též není zájmu; žáci s toužebnosti
očekávají, kdy se toto „trápení“ skončí. V takové škole, kde katecheta ne
dostává odpovědí, buď žádných nebo převrácených, zmizí brzo posvátný
klid a ráz; jež ovládati mají hlávně vyučování náboženské.

3. Vyučování katechetské má býti trvalé, t. j. má v duši utkvíti pro
celý život. Non scholae, sed vitae discimus. Jsouť zajisté pravdy, které pro
život mají zvláštní důležitost. Sem patří modlitba, sv. svátosti, přikázání
Boží a církevní, ctnosti. Na tyto pravdy musí býti žáci častěji upozorňování.
Upozornění a vybídnutí může býti zcela krátké, ale přiměřené. Zmiňujeme
se ku př. .o zvláštních slavnostech, které nastávají, o životě známějších
svatých, jichž památka právě připadá. Zaci ať častěji nahlížeji do kalendáře,
aby věděli, kterého svatého na ten či onen den připadá. Toho zcela lehce
docílime.Na Škotách, při nichž působím, zavedl jsem věc takto: Od4. třídy
počínaje před každou hodinou náboženskou napíše jeden žák na tábuli,
jaká památka se dotyčného dne koná. Ku př.: „Dnes je sv. JanaNepo
muckého“. To stačí. Za celý rok dojde na každého žáka. Dobře jest
v každé třídě malý nástěnný kalendář zavěsiti.

4. Vyučování katechetské budiž praktické. Spojujme vždycky nábo
ženské pravdy, o nichž pojednáváme, se skutečným životem. Z přédneseného
učení nemají se.odvozovati jen takové poučky, jež plniti by žáci byli s to
teprve až dorostou, jde tu hlavně o to, aby pravdy, jež poznali, ihned
v životě uskutečňovali, a to jak v smýšlení, tak jednání. Nestanou se
křesťany po letech, ale jsou jimi již dávno.

Kdo má na zřeteli jen život pozdější, ten jedná jako stavitel, jenž
snese stavivo ku stavbě, ale nikdy skutečně stavěti nezačne. Naučení
mravná buďtež krátká, jadrná! Non multa, sed multum!

— Chraňme se při vyučování všeho triviálního, drastického, nepřípadného,
čím by pravdy náboženské mohly býti zlehčovány nebo uvedeny v posměch.
Od vážného k směšnému jest krok nepatrný. Hlas při výkladu katechismu
budiž klidný, vážný, nikdy však chladný, ledový, bez živého nadšení pro
pravdy křesťanské. Buďme toho vždy pamětlivi, že konáme úřad posvátný
a věnujme se mu s láskou, obětavostí a trpělivostí. Odměnou jedinou buďtež
nám čisté, pravdami náboženskými zušlechtěné duše těch, jimž, žehnával
Spasitel — nejlepší a největší Učitel náš.

ZN



Proti čťení ohavných spisů horlí vším právem „Časopis učitelek“.
Píše: „Kterakriaše mládež se vychovává illustrovanými politickými denníky.
Kde Která vřažda, samovražda, darebácký kousek — to vše 'se hodně
„drastický“ od „očitého“ (!) svědka vyillustruje. Postřelí-li se kdesi nedouk
studerit revolverem, třebas i ve školních škamnách — to jest teprve něco!
Honem s tím do — novin, obrázek musí hodně „popadnout“! A tím vším
naplňuje.a rozčiluje a kazí se mysl naší mládeže cestou do školy. Nědivme
se pak ničemu! Ale: — „škola jest všeho vinna“. — Škola!? Ta aby
pak konala, pravé zázraky!“ — Varujte, přátelé, při každé pří
ležitosti rodiče, by-chránili, své děti ode čteni ohav nýchlistů..

Vysoké školy a rozpočet ministerstva vyučování.Na:university
je v rozpočtu 11,045:601 K, na fakulty bohoslovecké v Olomouci 40.000 K,
v Solnohradě 37.000 K, na evangelickou fakultu ve Vídni 72.000 K; na
školy technické .3,681.980 K, na vysokou školu hospodářskou ve Vídni
424.140 K, na zvěrolékařskou vysokou školu ve Lvově 113.700 K.

-Z říšské rady. Ministr vyučování dr. Hartel pravil, že by ku splnění
všech přání, jež dosud v příčině Školství přednešena byla, bylo třeba asi

40, mil.,korun, kteréž: prý žádný finanční ministr, nebude chtít poskytnouti.

Zlepšení platů učitelský ch v Čechách závisí na uskutečnění zemské
daně z piva. Vypracování předlohy svěřeno — vládě, ale vláda nemůže se
dohodnout se zem. výborem o konečné úpravě, ve které by osnova před
ložena byla sněmu. Vláda nesvolila“ k tomu, aby pivní daň zemská
vybírána byla ve formě přirážek k pivní dani zeměpanské a nesvohla ke
zvýšení zemským výborem přes míru, kterou původněpovolila (1K40 h),
vyslovila však ochotu, aby orgány státní spolupůsobily při vyměřování a
vybírání daně té. Daň bude se platit z výroby, vývoz bude ovšem daně
sproštěn. :

Otázkaškolních lékařů vPraze jest rozřešena.Na schůzi znalců 8. února
přijata byla instrukce pro školní lékaře. Dle této instrukce přenesena byla značná
část výkonů příslušejících dosud okresním lékařům na nové lékaře školní. Mají
povinnost ná počátku svého úřadu prohlédnouti všechny děti prvních2 tříd,
v ostatních třídách jen ony děti, na nichž již dříve: okresní lékař nebo učitel
pozorovali nějakou vadu. -V dalších létech lékaři školní prohlížeti budou
všechny „děti do školy vstupující; zprávu © tom podají okr. šk. radě. Infekční
choroby ohlašuje školní lékař zdravotnímu úřadu. Vyšetřuje tělesné i duševní
schopnosti. dětí, jsou-li schopny k tělocviku, k ručním pracím a kreslení.
Nemá práva posuzovati přímo ani kvantity ani kvality látky vyučovací,
může však-svá pozorování oznámiti úřadům příslušným. Vstoupiti do třídy

má právo jen v nutných případech.
První skrovný plod školské akce ve Slezsku. V Kateřinkách bude

zřízena česká hospodyňská škola. Zařizovatelkou bude Ústřední hospodářská
společnost, — Poláci ve Slezsku jsou šťastnější. Sebrali si velikou sumu
na zbudování svého učitelského úsťavu v Těšíně a rovněž zabezpečili si
značné pravidelné roční příspěvky na jeho vydržování.



—92—

Uhatrné výsledky vyučování na školách ve Vídní. „D. Volksbiatt“
nedávno otiskl článek, v němž si stěžuje, že z německých. škol vídeňských
vychází mládež, která správně německy nemluví a. hanebně čte a píše.
Vypočítává, že do obecných škól německých vstupuje do I. třídy 26.000
dětí. Z těch asi 7200 vstupuje do L. třídy školy měšťanské, ale sotva 3600

absolvuje IČ třídu školy měšť. Z toho patrno, že ze 26.000 dětí I. třídy
více než polovice, totiž 14.000 nepostupuje. Ze zbytku 12.000 pak pouze
tři desetiny žáků školu řádně vychodí. Úřední zpráva z radnice praví, že
zlo vězí ve špatných čítankách.a učebnicích. Vina, zdá se, jest jinde. Ve
vídeňských německých školách jsou tisíce českých dětí, které nerozumějí
jázyku vyučovacímu. Tím stěžuje se veškeré vyučování, tím trpí veškerá
mládež.

Maďarské školy obdržely právě od ministra honvédů vysvědčení, které
si sotva dají za rámeček. Do kadetních škol honvédských konalyse totiž
přijímací zkoužky, při nichž od kandidátů se žádá předchozí absolvování
nižšího gymnasia nebo reálky. Zkoušky letos vypadly velice bledě: propadl
tak značný počet kandidátů pro naprosto nedostatečné vědomosti, že zkušební
komise byla nucena oznámiti tento -úkaz ministru honvédů. Ten podal
dále zprávu ministru vyučování — a teď koná se vyšetřování, v čem.„vězí
příčina tak chatrných výsledků vyučování školského.

0 školství v Bukovině dočítáme se zpráv až neuvěřitelných. - Na
jednoho učitele připadá průměrem přes 100 dětí. V jisté obci roztrhali rodiče
dětem školní zprávy, poněvadž se domnívali, že se mají podpisem zavázati
k stavbě nové školní budovy. Jinde byl ustanoven za výpomocného učitele
— výrostek, který nemohl vykonati přijímacízkoušku do učitelského. ústavu.
Tohoto „pana učitele“ přistihl obecní starosta brzy po jeho ústánovení při.
krádeži obecních peněz. Mnohé školy jsou zavřeny, poněvadž obce."nedo- .
dávají topiva.

Slovanské děti v německých školách. Polské děvče, jež 7 let chodilo.
do školy v Prusku a náboženství učilo se po německu, napsalo z paměti
Otčenáš takto: „In Namen der Vater unser und der Sonn und Anen. Vater
unser de biz Himmel der Heige erde der Namen zu erst komm Heisens
Reim der Wilheim erschen in Himel unsers Brot gib hente unsermig Amen“. —
Hrozno jest pomysliti, kolik českých dětí se ohlupuje v německých školách!

Na pončměčování českých dětí. Vláda Hessen-Darmstadtská povolila
německému „šulvereinu“ k jeho účelům na udržování a podporování ně
mectví v mimoněmeckých zemích 200.000 marek na 2 roky. Udržování
němectvízove se u nás poněmčováníčeskýchdětía vybíjenímatičníchškol.

Čeho žádají od vyučování anarchisté.“) (Nový kult, 1. března 1902.)
Škola v soudobé společnosti jest jen předsíní kasáren, kdež se dokonává
dresura pro zotročení. V soudobém školství tak hanebně nivelisujícím a
potlačujícím chtěli bychom potlačiti tři hlavní hříchy, z nichž pramení
všechny socialní bídy: disciplinu, program, třídění. Disciplinu jako ploditelku.
přetvářky, potměšilosti, lži. Programy, zkušebné methody, fosilní pravidla;
mrtvá břemena, jež brání dítěti ve všech jeho individuelních tendencích:

originalitě, iniciativě, pocitu osobní důstojnosti. Třídění, závodění o vyzna
menání, jež „pobádá k útočnému. běhu do prvních řad a je původním prin
cipem posvěcujícím každou hierarchii, vštěpujícím opovržení k slabému;
respekt před silným, prohlašujícím právo na zbabělost u ovládaného a právo

Čtenáře své seznamovati budeme s požadavky školskými všech stran. Poněvadě jest časopis náš pro soudné čtenířstvo, poznámek nedodáváme. Red.



— 93 —

na násilí u vládnoucího. — Proti vyučování universitnímu, jež více méně
akademické je daleko od života jej obklopujícího, je daleko svého dne —
naše vyučování musí býti celistvé, racionelní, smíšené. — Celistvé. —
Protože má směřovati k harmonickému vývoji celičké bytosti a má podá
vati úplně sřetězený a synthetický celek paralelně vzestupující v každém
pořadí vědomostí intelektuelních, fysických, ručních a odborných a sice od
nejútlejšího věku. — Racionelní. — Protože má odpovidati principům sou
dobé vědy, býti založeno na rozumu a nikoli na víře, na vývoji osobní
důstojnosti a neodvislosti a nikoli zbožnosti a poslušnosti, na povalení fikce,
jež jest věčnou a absolutní příčinou zotročení. — Smíšené. — Protože má
úspěšně podporovati koedukaci pohlaví v stálém bratrském a důvěrném
styku hochů i dívek, jež dodává souboru mravů zvláštní upřímnosti.
K tomu třeba připojiti vědecké vyučování ruční práci, jež má býti proti
váhou poučování intelektuelného, s nímž je ve stálém vztahu rovnováhy a
reciprocity, a také vyučování esthetické (kresbě, hudbě, umění), jež má
jistě nemalou důležitost s hlediska celistvého rozvoje. Jako fysické zdraví
spočívá ve funkci všech orgánů stejně zatížených a rostoucích, je zdraví
imtelektuelní a morální výslednicí schopností normálně se vyvíjejících a
vesměs sbihajících se. Hovořiti o sociologii, materialismu, spiritualismu,
umění a literatuře jest velmi pěkné. Ještě lepší však jest obrátiti se k ditěti,
povzbuzovati vývoj jeho iniciativy, vštěpovati mu hlubokýpocit jeho důstoj
nosti, chrániti ho před zbabělostí a lží, ušetřiti ho hloupých pedantských
rozmarů, předvésti jeho zraku všechna pro a proti socialních koncepcí a
vydati ho pak podle jeho chuti osudům boje, toť sotva začaté veliké dílo,
jež bychom měli provésti. Máme-li jednati logicky a „vytrvale, musí nám
býti dílem zítřka. Emil Janvion.

Proti Kofalečnímu moru. V Kojetíně zařizuje se bratrstvo střídmosti
dle pokýnův sv. Otce Pia IX. Vítáme zřízení tohoto bratrstva a přejeme si,
aby dobrého příkladu následovala jiná města.

Rolníci pro osmiletou docházku školní. Valné shrowáždění křesťan
ského rolnického spolku ve Št. Hradci; konané dne 5. února t. r., vyslovilo
se jednomyslně pro zachování osmileté školní docházky a usneslo se požádati
poslance, aby o řádné uspořádání školství horlivě.se zasazovali. Je to spolek
křesťanský a proto není v něm žádný Alfons Šťastnýz Padařova. (Kř. Sk.

Analfabeti v Evropě. Dle posledního sčítání lidu je nejvíce analfabetů
v Rusku, Rumunsku a Srbsku, totiž 80 procent; ve Španělsku 63, v Italii
48, v Uhersku 43, v Rakousku 39, v Irsku 21, v Belgii a Francii 14,
v Holandsku 10 a v Anglii 8 procent. Severní Státy americké vykazují též
8 proc., Škotsko 8, Německo jedno procento, ve Wůrtembersku a Badensku
není skoro žádných analfabetů.

Studující ženy v Americe. V Americe studuje nyní 21.000 žen, což
činí 27-4,/" všech studujících vůbec. Na universitě v Išdinburku smějí ženy
studovati theologii.

Křesťanská výchova ženské mládeže. J. M. kníže arcibiskup Olomoucký
hodlá povolati do Kroměříže učitelky některé kongregace za příčinou vzdělá
vání mládeže ženské. K tomu cíli hodlá vystavěti školní budovu, která
má býti ozdobou Kroměříže.

Katolíků v Rakousku jest 20,780.000, řeckých katolíků 3,100.000,
tedy dohromady 23,880.000 čili 90:8 proc., kdežto ost. vyznání: židů
1.315.000, pravoslavných 600.000, protestantů 480.000, starokatolíků 25.000.
Katolíků jest sice nejvíce, avšak schází velké většině to nejdůležitější —
katolické uvědomění, neboť jinak nedopustili by tupiti od leckoho své ná
boženství, nedali by se balamuti lecjakým nedoukem.



— 4 —

Uherští katolíci u císaře. Císař přijal 13. března deputaci katolického
sjezdu, vedenou hr. Juliem Szaparym. Deputace předložilaelaborát kongresu
a ujistila, že sjezd hleděl vyhovět přáním císařovým.Císař odpověděl:-Se
vřelým zájmem a živou pozorností sledoval: jsem- činnost sjezdu. „Předložený

statut učiním předmětem úvah a dám jej své uherské Vládě k podánízprávy. U
Blahodárné účinky spolku na hájení katolického náboženství“a 'na

obranu cti a katolických osob a spolků. Před rokem -založen byl vCelóvci
pro Korutany spolek k výše naznačenému účelu az roční zprávy: právě
vydané vysvitá, že v minulém roce 219 dopisů bylo rozesláno na patřičné
osoby pro útoky nepřátelských listů, načež ve 200 přípaďech zakročeno.
Nepřátelské listy byly nuceny přinésti 128.oprav. V' 6-případech bylo za
kročeno u soudů. Spolek měl 7911 K a má na hotovosti nyní 4200 Ki

Matriční křesťané. Katolický misionář dotazoval Se siámského. násted“
nika, k jakému náboženství se hlásí lid siamský. „K budhistickému“;, odpo
věděl následník. „A k jakému náboženství hlásí se urozené a vzdělané
třídy lidu?“ „Oh!“ "odpověděl následník s úsměvem,. „my patříme-k' těm,
kteří u vás na zápádě jsou známi jako matriční křesťáné: „Stavíme se, "jako
bychom věřili a nevěříme. „

: Drobnosti.: Sjezd učitelů. bude o svátcích velikonočních ve Vídini.
"Sjezd českých professorů konati se. bude letos o svátcích“ svatodušních

v Praze. — Hejtmanství královéhradeckénařídilo, abý-v' tomto' hejtmanství
všichni učitelé dali se očkovati. — Na českou školu v-Nov. Jičíně vybřáno
do 1. března t. r. celkem 8850 K 40 h. -— 80.000 dítek umírá v Paříži
každoročně nasledkem špatného padělaného mléka. Zjistil tak výbor "pátrající
po odlidňování ve Francii. — Ruský car potvrdil k navrhu ministra vy
učování,-aby zřízeno-bylo místo učitelky francouzského: jázyka na

chlap ecké reálce v Jekaterinoslavi.— Školní: inspektořiv Čechách: žádají,
aby jmenováni byli definitivně jako státní úředníci. 

PÍSEMNICTVÍ.
„Silozpyta lučba v pokusech na všech stupních školy obecné a měsťanské. Sepsal

Antonín Vimmer, odborný učitel. Díl I. a II. Nakladatel Alois Wiesner v Praze.«-—,„Silozpyt
a lučba v pokusech“ koná výtečné služby při přípravě na vyučování. Nahradí. celou shírku
učebnic, poněvadž jest v ní s nevšední svědomitostí sneseno vše důležité a tak methodicky
srovnáno, jak žádná jiná pomocná kníha dosud nepodává. (ena při objemnosti knih jest márná.

Klín mateřský čili nauka o výchově rodinné, kterak totiž děti od počelía narození
až do čtvrtého roku věku tělesně a duševně ošetřovati a rozumně vychovávati. Díl I. Kniha

pravidel a zásad vychovatelských a zdravotnických, nesoucích se k výchově, před, narozením,
k- ošetřování novorozencův a k výchově kojenců do prvého roku. „Pro rodiče wďvychovatele,

zvkíště pak pro matky, otce, dospívající dcery, panice a snoubence napsal Ant. Konst. Víták,
V Praze 1902. Nakladatel Fr. A. Urbánek, český knihkupec. Za 3 K50h, váz. 4 K. — Ani
lékařínenapsali nám dosud tak důkladného spisu, jako "jest jmehoťaná "kniha tím“ čenňější že

jest psána zkušeným paedagogem. Knihu tuto měla by si opatřiti a „pilně voní čísti každá matka“
která chce míti zdravé a silné děti. Doporučujeme vřele a těšíme se upřímně nn II díl.

Paměti starého učitele-vlastence persekucí postiženého. Napsal Ant. Konst, Viták.
Sešit 1. a 2. Nakladatel Pr, A. Urbánek, český knihkupec v Praze, na "Ferdinandově třídě'č. 4. n.

"Výbor ze spisů Vůclava Kosimáka. Pro mládež upravil Fr. Šilhavý. Díl čtvrtý. V Brně
1902. Tiskem a nákladem papežské knihtiskárny benediklinů rajhradských. Cena 40 hal.

Obzor. V Brně, 5. března 1902. Obsah :- O nástěnné malbě chrámové. Napsat Václav
Kozel, — Karel IV. jako křesťan a vlastenee. Historická úvuha. Píše Jiří Sahula. (Pokr.) = Stín
a světlo. Píše Tomáš Hájek. — Básně: Před stanici. „— Černá parní. R. Stupavský. — Povídky



,

—95—

Zkáza. Historická povídka z konce říše velkomoravské. Napsal Fr. Valoušek. (Pokr.) — Bez
služby. Napsal Victor Car Emin. (Pokr.) — Z mého života. Napsala B. H. (Pokr.) — Beseda:
Báseň od VI Šť. — Jubileum sv. Otce. — Dr. Emil Holub mrtev. Krajan Čech francouzským

milionářem. — Obzor literární: Vzácné dilo publicisty Adolfa Srba „Lev XII, jeho Život a
působení“. — Vychovatelské Listy, — Pět listů z Obořiíště. — Duch sv. Františka. — Volba
stavu ve světle víry a rozumu. — Kázaní. — Doporučujeme vřele. Předplatné celoroční + K
přijimá administrace „Obzoru“ v Brně. .

Rozhledů po lidumilství, jediného filantropického našeho měsíčníku, vycházejícího
redakcí JUC. Fr. Cyr, Vlka (v Praze, 350--VIL) ve prospěch „Jub. ženského asvlu cís. a král.
Alžběty“ v Praže-lIl, (na Kumpě), vydéno bylo právě 2. číslo X. ročníku s tímto bohatým
obsahem: Text: Msgre. Ferdinand Jan N. Kalous, světící biskup arcidiécése 'pražšké: Dělí
zanedbané, mravně kleslé a opuštěné. — Karel Mašek: Staré ženy. Báseň. — František Sedláček:
Rozvoj filanthropie v cizině. (Konec.) — 1/Office Central.. — V. Frůmmel: Nové stanovy
městské čelední pokladny v Praze. — Zprávy. — Rozmanitost. — Dopisy. — Z redakce. —
Vyobrazení: Pražské české feriální osady : 1. Výlet ku zříceninám osady Těchobuzské. 2. Svačina
v lese. — Josefa Černochová, — Milosrdný Samaritán. J. Marni: Matka. — Julie Lavergne:
V Brugeském hospitále. Přeložila Karla Černá. IL — Adjutant. Příběh z burské války od

Meinulfa. Přeložila Ki. Gr. — Předplatné: (ročně 4 K) přijímá Lotty Trakalová-Kheilová, choť
ředitele akademie hr. Straky v Praze—III. :

Český Jinoch. Časopis pro dospělejší mládež česko-slovanskou. Red.prof. V. Můller.
Roč. VIL č. 5. Obsah: Báseň: Kam kráčíš, Pane? Z pralesu amerického (Wallingtonie). Co
činí český lid o Vánocích. Petr Hrdina, povídka L. Colona. Vynálezy prof. J. Ježka. Něco pro

zasmání. Damašek. Směs. Mimo to jsou tu obrazy: K. Klár. Měsíční noc: J.Můler. U fortny
klášterní. Hrubá Skála. Doporučujeme vřele. Ročně 1"kof.

Rajská Zahrádka. Časopis pro mládež. Roč. XI. vyšel právé sešil 6. «. Kotrba). Obsah :
Básně, povídky, články poučné, na př. V. Drbohlava O kovech, Bohuslav, Balbín a vysvětlení

obrazů. K číslu přidána pěkná příloha: Staroměstské náměstí. Mimo to je v čísle ještě pět obrazů..
Co nejvřeleji doporučujeme.

Nakladatelství Josefa Pelela v Praze. Th. Ribot: Psychologie pozornosti. Přeložil J.

Uprázdněná místa na Moravě.

Sídlo žúdosti škol.
Uprázdněna jsou místa ;školní rady okr. Školajest raděokr. do

učitele ve Studlově . Boskovice Wtřídní 15. dubna
dvou def, podučitelek v Blansku | —- 4tř. dívčí “
podučitele v Mistořicích a Jalubi ; Hradiště ÚU.(v.) © 3tř., 4tř. »
učitele v Kunovicích . . . ., s Gtřídní "
podučitelevLipníku2, Hranice:z třídní. »učitelkyvHranicích. ; .-. 7 aivěr »
def. podučitele v JXroměříži. © -Kroměříž (m.) — chlapecká | 30. března
podučitele v Netině ... „Meziříčí Velké 2třídní 13. dubna
def. podučitelky v Brušperku „L Místek „4tř. dívčí. 20. dubna
def. podučitelky ve Vítkovicích , Ostrava Mor. otřídní : “def. podučitelky v Nové Vsi © s +" Btřídní .
nadučitele v Uhřičicích . . . Přerov 2třídní 10. důbna
učitele ve Žďárci . . . . . Tišnov 3třídní >,
podučitele v Deštné . . S Vřebová Mor. Atřidní -»
naduč. a def. poduč. VKozlanech , Vyškov 2třídní »učitele v Odrůvkach . . -2 > třídní 4



— 96 —

ejkrásnějším dárkem pro mládež / * A

s 9 +pohádkové knihy:
Nákladem knihkupectví Emila Šolce v Telči

= vyšlyv poslednídoběnásledujícínádherné spisy:
Fato roztomilá knížka vyšla

||| Pohádky zlaté babičky., vedvouvydáních.Vydání
skvostné (velké) je opatřeno velmi krásnými barvotiskovými a světlotiskovými
obrázky. Cena 2 K 40 nh.Cena druhého malého vydání, taktéž krásnými obrázky
opatřeného, 1 K 30 h.

Roztomilé tyto pohádkové květy z nejrozmanitějších luhů, svity jsou v ky
tici, které zvláštního půvabu dodávají neobyčejně něžné obrázky a vůbec celá

úprava, pro kterou každý drobný čtenář se zálibou po ní sáhne.
, 2 w vw »Vybrané pohádky Boženy Němcové.

Velínové vydání tištěné na krásném. papíře a vyzdobené původními barvotiskov ými
obrazy K. L. Thumy. Cena vázáného výtisku 2K40h. Skvostným vypravováním.
svých báchorek Božena Němcová je všeobecně známá. Nejoblíbenější z. jejich
pohádek upravené pro mládež podávají se zde malému i velkému čtenářstvu
v úpravě důstojné. vnitřního obsahu.

4 A BS Z nových báchorek. Marguardsenových
Z pohádkové rise. s krásnýmibarvotiskovýmiobrázky.—
Cena vázaného výtisku 3 K. —

2 2 , Jo W .Slovanské národní báje a pověsti.
Přeložil K. J. Erben. Velínové vydání na krásném papíře tištěné v tuhých deskách
prodává se za 2 K 40 h. Vydání toto jak vnější nádhernou úpravou, tak vnitřní
cenou báchorek zasluhuje nejhojnějšího rozšíření mezi drobnou mládeží, pro níž
je hlavně určena..

Cena I K, ve skvostné vazbě
B Němcové Babička. 1K 60h. Perlaspisavatelské
činnosti naší nejlepší Spisov.atelkypředkládá Sc luto obecenstvu v novém celistvém,
jazykově upraveném vydání,které je určeno především pro mládež, ale dojde jak
úpravou zevní, tak vnitřní zajisté přízně nejšrišího obecenstva.

Milovníkům kalendářů doporučujeme:

Rodinný kalendář iFonikář.CenačelkémvralníD6
malého vydání G0 h. Kalendáře tyto vynikají množstvím pěkných obrázků a velmi
krásnými povídkami.

K dostání v každém knihkupectví a zejména
u nakladatele:

—— Emila Šolce v Telči. =
Zaslání peněz doporučuje se poukázkou.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší G K

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Fidministraci a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. 1.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se' levně.
bo

©Tiskem Ferd, Navrátila v Ivančicích,



- Ročník II. Dne 5. dubna 1902. Číslo 7%.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudi ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

-= — -— — —— 0

Mravovědanáboženskáa rozumová.
(Část druhá.)

Na učitelských ústavech vvučuje se mravouce náboženské v hodinách
náboženských, ale vychovatelství jako věda zná jen mravouku Herbartovu,
jeho praktické ideje. Učí se tedy chovanci mravouce katolické pro potřebu
své duše, ale jako budoucí vychovatelé mládeže mají se spravovati prakti
ckými ideami Herbartovými, ježstihla zdrcující kritika Dittesova a Natorpova.

Při této dvojakosti nelze jinak, než že myslící chovanec dospěje kta
kovémuto úsudku: Je-li mravouka křesťanská dobrá, nač jsou praktické
ideje Herbartovy? A jsou-li ideje Herbartovy správny, jak snažil se doká
zati Lindner, nač mařiti čas mravoukou křesťanskou? Buď jedno nebo druhé
nemá ceny, nebo snad obojí je blud. Řekne se: mravouka křesťanská je
dobrá, ale Herbartovy praktické ideje jí neodporují. To je ovšem pravda,
neboť obsah praktických ideí Herbartových lze v souhlas uvésti s křesťan
skou láskou i se starými Platonovskými ctnostmi, které u nás hlásali Štítný
a Komenský (opatrnost, mírnost, síla mysli, spravedlnost) i s troji i ctností
positivistů (moudrost, spravedlnost, dobrotivost).Ale je-li mravouka křesťanská
dobrá, nač obtěžovati pamět mravoukou jinou a to velice pochybnou!

Z toho logický závěr učiniti si může každý soudný člověk. Káže-li
vštěpovati nynější soustava školská chovancům na ústavech učitelských
vědu, o níž se má opirati vychovatelství a jež má říditi jednání člověka
po celý život, takovým dvojakým způsobem, pak nelze očekávati, že by na
ústavech učitelských byli vychováváni mužové pevní, karakterové nezlomní.
Není tudíž divu, že za naší doby karakterních mužů je tak málo, a ti,
kteří jimi jsou, stali se jimi ne ve školách, nýbrž vlastním přemýšlením,
vlastní prací a vlastním útrpením. Skola za nynějšího systemu školského
karakterů nevychovává, ba často, jak na to bylo již často vynikajícími
spisovateli paedagogy ukázáno, je přímo hubí.

Ještě jiný závěr z toho, co jsme předeslali, učiniti můžeme, Heslem
přítomné doby jest věda. Věda spasí vás! Jaká však je to věda, o které
se včera psalo, že jest samozřejma a v sobě ukončena jako mathematika
a logika, a dnes se dokáže, že nic není tak nelogického a nesouvislého,
jako jest tato věda (mravouka Herbartova), která pro praktický život vůbec
se nehodí. A kolik jiných takových „věd“ jest, -které toho hrdého jména
věda nezasluhují. Příštědále.



— 98 —

O koncentraci předmětů na školách měšť.vzhledem
k náboženství jakožto předmětu vyučovacímu.

Podává Franl. Chramosta, katecheta v Boskovicích.

(Konec.)

Zbývá několik slov promluviti o našem předmětě vzhledem k poměrům
dnes mezi knězem a učitelem nastavším. Doba je taková, že nebude asi
kněz nikdy již výhradným vychovatelem lidstva, ale jest otázka, bude-li
jím pouze učitel, a bylo-li by dobré a správné, aby jím byl. Co vykonal
kněz ve výchově lidstva dosvědčují dějiny, co vykonal učitel — mluvíme
ovšem pouze v rámci svého pojednání — posud nelze dobře stanoviti, neboť
skoro všudy. přece ještě kněz spolu vychovává, ale nikdo zajisté neřekne,
že učitel sám tak silné rámě má, aby ohromnou budovu lidského vzdělání,
stavbu budoucnosti, sám vystavěl, ono ohromné podivné pole lidského srdce
sám dovedl vzdělati, ovšem, ani kněz nemůže říci, že to ve svém smyslu
sám dovede.

Jest to pak celý systém školství, různý v počátcích, provádění i cílech
výchovy, který nyní hlásá učitelstvo pokrokové a soc. demokratické a který
jest asi tento: Až rozšíří se školství všech oborů do všech koutů země
a vzdělání pronikne všechny vrstvy národů, přestanou rozdíly nábožensko
sociální a národnostní a sebevědomé lidstvo ve vzájemné lásce a službě
dojde své spásy. Tohoto evangelia budiž učitel nyní průkopníkem, potom
apoštolem!

Časopis kněžstva tak zv. moderního, „Rozvoj“, podává jakýsi náhled
do duchových snah tohoto učitelstva v budoucnosti. Píšeť: Zdá se býti
téměř už jisto, že v tom ohromném boji mezi názorem křesťanským a „vě
deckým“ v první frontě státi bude učitelstvo proti kněžstvu, hájíc a šíříc
v massách lidu nový světový názor. Učitelstvo, jak dnes věci se mají, nikdy
už nepůjde s kněžstvemza jedním cílem, aspoň v jádře svém ne. Náboženské,
resp. katolické zájmy lidu našeho za pár let — než vymře starší generace
učitelská — budou učitelstvu hekubou. A zastaviti osudný pokrok a šíření
se ideí protikřesťanských v učitelstvu nepodaří se nám nikdy: neboť lze
říci, že učitelstvo, a to právě v těch nejšikovnějších svých hlavách a nejvliv
nějších, je téměř fascinováno vědou. Nu a věda přece je s náboženstvím
úplně na štíru. Otom je přesvědčen dnes každý mladý učitel, neboť jej
o tom přesvědčují právě ti nejbystřejší z učitelských našich paedagogických
spisovatelů, kteří uznávají konečně z křesťanství pouze vysokou cenu jeho
mravouky.

V Krista, Boha-člověka, nevím, mnoho-li jich věří. Jejich křesťanství —
toť pouhý deismus. Jednotlivci mohou s námi jíti, jednotlivci mohou s námi
zápasiti za reformu katolicismu, ale gros půjde svou cestou; většině budou
snahy naše marným pokusem oživiti a udržeti útvar odsouzený absolutně
k smrti.

O výši vzdělání svého volá učitelstvo hlasem Mrazíkovým (Paedag.
Rozhledy č. 4): K úkolu našemu nestačí učitel s nynějším vzděláním, aby
mohl plniti nové úkoly a uspokojivě řešiti úkoly výchovy — nedostačí ani
vzdělání průměrného intelligenta, jenž dovršil své vzdělání na školách
vysokých, nýbrž k úkolu našemu v budoucnosti bude nutno přibíratijen muže
nejintelligentnější, muže vysoce nad jiné vzdělané, samé vyvolence národa.

Nebudem rozhodovati, kolik pravdy je v těch slovech a kolik mělkosti
a prázdného bombastu, jádro je asi pravdivé, my pravíme skromně, že roz



— -99 —

dělení církve od školy, kněžstva s učitelstvem, prakticky bylo by ohromným
neštěstím, theoreticky pak vůbec je neproveditelným. Třeba by. učitelstvo
dospělo k nejvyšším metám svých požadavků, nejvyššímu vzdělání a nejširší
svobodě vyučování, ve které náboženství nahrazeno bude „vědou“, mravo
uka- pak všeobecnou lidskou morálkou a humanitou a třeba by si toto
učitelstvo na základě této nauky vychovalo miliony duchů, přece vedle,
řeknu tisíců učitelů „vyvolenců národa“ a vedle milionů duchů jimi vzdě
laných, spokojujících se humanitou, budou řady učitelstva s knězem buď
veřejně, nebo tajně v srdci pracujících a nové miliony duší, toužících po

vzdělání srdcí svých slovem a činem knězovým. Vždyť i kněžstvo budepřec pokračovati ve snahách posvěcujících dobu novou.
Ostatně historie o stavění babylonské věže v každém století jinak se

opakuje a kolik utopií k útěše lidstva již napsáno:
Končímeslovy,kterájiž jednou jsme uvedlia která vhodněsoučinnost

učitele s knězem naznačují: Erunt duo in carne una — budou dva v těle
jednom. Co Bůh spojil, člověk nerozlučuj!A

Methodické pokyny o vyučování katechismu.
k F. Pišmistr, katecheta v Mor. Budějovicích. :

Saul nabízel Davidovi do boje proti Filistinskému své vlastní brnění.
David je oblekl. ale nemohl v něm jíti. Tak se často daří katechetovi:
nezbývá než odložiti odění cizí a obléci vlastní. Jest třeba, aby katecheta
katechese sobě dělal sám. Užívá-li katecheta katechesí vlastních, jdou. mu
nejlépe od srdce, jsou nad jiné vroucnější. Katechese bez přípravy, bez
vroucnosti a cítu konaná jest dětem protivna jako otroku pouto. Katechese
prostá, ale při tom spojená s úvahou plnou vroucí zbožnosti, s naučením
srdce jimajícím, ta proniká srdce jako paprsek sluneční vzduch. Katechese
ledabylá, duchaprázdná, podobá se cisternám prorokovým,0, nichž praví,
že jsou rozpukané a vody v sobě nemají. Marně těší se žiíznivý poutník
z dálky, marně nahýbá se z blízka: ze dna její: zeje prázdnota a „poutník
klne cisterně suché. Tak u samé cisterny umirá žízní — tak umírá Žžiznivou
touhou mladistvá duše, touhou po pravdách sv. náboženství. Odtud třeba
jest katechetovi stále studovati, stále se připravovati, vždy hlouběji, vnikati
v náboženské pravdy. Katecheta budiž živým vzorem a příkladem, budiž
sluncem, které vykouzlí i z prosté hrudy — ze srdce dětského — sta*von
ných květů.

Nemíním katechese umělkované, rozplývající se v záplavě stov. Ty
jsou jako náhlý příval který padá na zem, ale rychle sběhne v' potoky
a řeky — a shrneš-li smočený prach, uvidiš suchou zemi. Katechese musi
nejen osvítit rozum, ale proniknout srdce, rozehřát duši.

Jsou kazatelové a katecheti, kteří dovedou mnoha slovy, dlouhou řečí
— pověděti pramálo. Tato převrácená methoda vyučovací okrádá 0 Čas,
otupuje ducha, obtěžuje zbytečně paměť dětí a kazí vlastní přemýšlení,
úsudek. C'm více takový katecheta ví a zná, tim méně vědížáci. Ubohé
jsou děti, chce-li se katecheta před nimi stkvíti v záři učenosti. Či'jsou
dětifilosofové?



— 100 —

Tací katecheti nebudou s katechismem nikdy hotovi a jich Žáci, když
přece jednou dospěli na konec katechismu, neznají z apoštolského vyznání
víry již ani slova, zapomněli vše. Při této falešné methodě, která chce býti
všestrannou, důkladnou a vše možné dovésti zamýšlí, je věčná škoda drahého
času i úsilovné práce. Ze sáhodlouhých výkladů katechetových neodnesli
si žáci do Života — pranic, aneb velmi málo.

I svým chováním jsou mnohdy katechese příčinou nechuti k učení
se katechismu. Jest to především kárání po způsobu trpké ironie, která ne
šetříc dítek i rodičů se dotýká. Kárati chyby a vady jednotlivé jest nutno,
ale není, co'více dovede rozhořčiti i srdce dítěte jako ironie. Ta zatvrzuje
— odvrací. Dítě tu uvažuje: Mám milovati blížního a učitel má pro mě
jen posměch?

Hali-li'se katecheta do vznešenosti povolání svého, hledí-li udržeti
dítky od sebe ve vzdálenosti, tim hůře — neboť stává se dětem přeludem.
Toť meteor, jenž v jasné noci ukáže se na nebi a mizí beze stopy. Srdce
dítek zůstává nedotknuto a práce učitelova nenese ovoce. Katecheta musí
v nejužší styk s dítkami vejíti, musí získati celé srdce dětí sobě svěřených,
aby láska z osoby přešla i na předmět. Ve škole k dětem se snižiti znamená
tolik, jako pozvednouti děti k sobě. Srdce dítěte neoklame nikdo; proto
nechtěj nikdo lásku k dětem a přítulnost simulovati. Affektovanost odpuzuje.
Dítě pozná dobře, kdo jest mu nakloněn, kdo jest mu přítelem. Kdo katecheta
jest, ten pak dobře ví, co zmůže jeden laskavý pohled milovaného učitele,
jeden přívětivý úsměv na tváři. Při vyučování katechismu chraňme se
hrubého násilí, citelného trestu. S učením „lásky“ málo, ba docela se to
neshoduje. „Totof jest přikázaní mé, abyste milovali se vespolek!“ Učitel
lásky rozsévej kolem sebe lásku! Užitím tělesného trestu vydáváme šé
především nebezpečí, hrozícímu jak nám, tak dítěti. Příkladů doložil bych
dosti. Trest tělesný. ponechejme rodičům. Dítě pokládá citelný trest vždycky
jako křivdu na sobě spáchanou. Tedy tichost, trpělivost! Tou zbraní zvitě
zíme spíše než — násilím. y; I

Školní kuchyně v Kristianii a vyučování v nich.
(R. 1895—1900.)

-© Školní kuchyně v Kristianii neobyčejně se osvědčily. Návštěva jejich
byla zvláště v letech 1897—1898 velmi četná, a to nejen z města, nýbrž
i z celé země. V Kristianii jest nyní 13 školních kuchyní a užívá jich 18
obecných škol; kromě toho jsou dvě kuchyně školní nově projektovány.

Děvčata učí se vařiti dobrovolně mimo čas vyučování školního. Tištěné
lístky přihláškové rozdávají se děvčatům 6. a 7. třídy. Rodiče je vyplní
a vrátí správě školy. Ty žákyně, jež se přihlásily, jsou povinny celý rok
se učiti po dvou dnech týdně, jednou 1 hodiny, po druhé 3 hodiny.
Vyučování je bezplatné a kromě toho obdrží žákyně připravené pokrmy
zdarma. Pouze za pečivo platí se tolik, zač jest příprava,

Do každé kuchyně přijme se 50 až 90 děvčat, ty dělí se pak ve sku
piny po 16 až 24. Cvičení praktická konají menší skupiny t. zv. „rodiny“
po 4 až 6 děvčatech. Tím docílí se zároveň i součinnosti celé třídy, neboť



— 101—

všecky dívky současně tutéž práci konají, i závodění mezi jednotlivými
„rodinami“ a účastnicemi. K názorným výkladům shromažďují se dvě i více
tříd najednou.

Učitelky v kuchyních školních mají právě takové postavení jako ostatní
učitelky obecných škol. Pravidelně má učitelka v kuchyni 22 hodin vyučo
vacích týdně. Kromě denní přípravy na vyučování vyžaduje také nákup
potřeb kuchyňských a vedení knih mnoho času, takže práce učitelek vaření
není menší práce ostatních učitelek literních. Tato okolnost zaviňuje, že
v Kristianii paedagogicky vzdělané učitelky nerady vyučují v kuchyni, takže
nejčastěji děvčata z gymnasia tomuto zaměstnání se věnují. To je škoda,
neboť tak potřebnému předmětu měly by vyučovati osoby dokonale paeda
gogicky vzdělané. Inspektorka škol kuchařských také doufá, že tato věc
ve prospěch těchto škol se brzy změní.

Na výstavách v Bergách r. 1898 a v Paříži r. 1900 dostalo se vysta
veným modelům školních kuchyní mnoho uznání. Inspektorka podává zprávu,.
že potom mnoho dotazů došlo po organisaci, správě a vyučování v těchto
kuchyních od Berlinského magistrátu, z Frankfurtu, z Anglie, z Nového
Yorku, Chicaga, Rakouska atd.

Zprávy školních kuchyní dospěly k takovému závěru: Vyučování
vaření rozvíjí u mladých děvčat smysl pro čistotnost, pořádek, píli a hospo
dárnost, poučuje je o prospěšnosti domácích prací, o správné výživě těla
a zvyká je na samostatné jednání v praktickém životě. Rodičei představení
chválí školní kuchyně, ale mnozí stěžují si na dlouhou dobu denního vy
učování. Tomu lze odpomoci tenkráte, až předmět tento pojat bude mezi
ostatní povinné předměty do učebného plánu. Pak při rozuimném vyučování
povznese se sociální postavení širokých vrstev lidových a zlepší se stav
zdravotní i hospodářský.

Malování kraslic.

Velikonoce! Vzkříšení! Kolik krásných a něžných zvyků národních
nás k těmto jarním svátkům víže! Bohužel, že mnoho krásných obyčejů
národních u nás již zašlo, i nedopusťme, by také krásný staroslovanský
obyčej pomlázky, kterýžto způsob bez výjimky všem čeledím daleko široko
rozvětveného kmene slovanského společným jest, vymizel. Způsob pomlázky
souvisí s podarováním kraslicemi nejrozmanitějšího a podivuhodně umělého
vyzdobení.

Starodávný obyčej tento nebýval za dřívějších dob onou hříčkou ne
patrnou, za kterouž doba naše přivyklajej považovati, hluboce byly zapuštěny
kořeny jeho v jemné, pobožné i vděčné mysli slovanské, tak že posud kvete
nejen v jádru lidu našeho, než i tam se po něm stopy ještě objevují, kde
po řadu let hlahol řeči slovanské zaniknul naprosto.

Jak jméno samo — pomlázka — od omlazení, omládnutí odvozené
dosvědčuje, obyčej ten zakládal se na procitnutí či omlazení jarní přírody
celé, k níž Slovan od nepaměti Inul s tělem i s duší, a kteráž jej v usta
vičném styku bezprostředním vychovala v bytost vnímavou, chápavou
a pozornou! Známo nám, že Slované začínali nový oběh roku právě v čas



— 102—

nejpřihodnější, totiž„při obnovení a procitnutí všech sil přírodních na jaře,
a že toto jim tak důležité omlazení slavně i významně světívali. :

+ O starodávných obyčejích a pověrách velikonočních celé knihy by se
napsati daly a přece by bohatá látka zcela nebyla vyčerpána.

Víme, že každičký kraj své zvláštnosti jeví, jak v kraslicích, tak
i ve výšivkách.

Lak jiné vzory shledáváme na kraslicích na Slovensku, jiné u lu
žických Srbů; zcela jiného rázu jsou kraslice České. I Polácimalují veliko
-noční,vajíčka, kteráž moravským velice se podobají.

Kraslice moravské dopodrobna popsati nemožno; různost a rozmanitost
jejich vý doby jest nekonečna. Třeba jen podotknouti, že se podobají

„v barviťosti i co do vzorů výšivkám v tom neb onom kraji obvyklým.
"Poněvadž tento umělý výkon na choulostivém a oblém předmětu, jakým
"jest vajíčko, skoro vykouzlen bývá a to pravidelně rukou ženskou, můžeme
tedy zcela směle ruku tuto nadobyčejně dovednou nazvati.

Zachován jest různý způsob zdobení vajíček. Tak někde se leptají
aneb škrabou aneb lučavkou popisují.

Nejstarší a nejrázovitější způsob jest malování vajíček tekutým -voskem,
který trubicí malířka rychle po vajíčku rozvádí.

Chtic sama přesvědčiti se © postupu malování kraslic, požádala jsem
kdysi babičku Slovačku, by mne tomuto. umění naučila. Předeslati musím,
že s úžasem největším pozorovala jsem její výkony.

Malérečka učinila si malé přípravy a to: Do malé nádobky, kterou
"postavila nad kahánek dala vosku, který stále musil býti tekutým. Voskem
tímto malou trubičkou, připevněnou na držátko, psala, mnoho se neroz
mýšlejíc, po vajíčku jemné čárky a části ornamentu, vše totiž, co chtěla
miti ve, vzorku bílé. Pak vajíčko našafránovala mokrou hadérkou, i měla
nepolepená místa na vajíčku žlutá. Když vajíčko oschlo, začala malířka na
novo rozváděti vosk na těch místech, která chtěla míti na vajíčku žlutá.
Pak -vajíčko ponořila do frizulky červené, nechala oschnouti a na novo
polepovala voskem ta místa, která chtěla míti na vajíčku červená. Konečně
vajíčko ponořila do frizulky, v níž se olšové šištičky a kůrečky uvařily
a nepolepená místa zůstala černá.

Tedy takto voskem zabedněné vajíčko postavila obezřetně do prohřáté
trouby a nechala je tam chvíli, až mastnota vosková s barvou se sloučila.
Konečně vajíčko z trouby vyndala, čistou hadérkou změklý vosk otřela
a tu se nám objevilo překrásné vajíčko, s barvami bílou, žlutou, červenou
a černou. Podobně jako tato, malují všechny Slováčky kraslice bez předloh
a bez dlouhého přemýšlení.

Nám práce tato ovšem nejde tak rychlo jako Slovačkám, kterýmž
netoliko obrazotvornost ale i zručnost v tomto oboru skoro vrozena jest,
ale je-li chuť a trošku trpělivosti, vše se po čase osvědčí, vždyť víme, že
„cvičení dává umění“. .

Za předlohy ku malování kraslic doporučuji našim děvám „Moravské
ornamenty“ od M. Vanklové. Rovněž z výšivek můžeme vzory na. kraslice
přenášeti.

Nedejme vyhynouti tomuto umění, kteréž jest také. částí kultury
slovanské. Připomínám se zemřelou Fr. Stráneckou ještě tento pěkný zvyk,



— 103 —

kterýž má hluboký a něžný význam. Jest to totiž společné pojídání posvě
cených vajíček velkonočních, při čemž si předkové naši blahopřávali, přátelství
obnovovali a ze vzniku a zdaru všeho dobra se radovali, čehož znamení
jest vejce — kraslice — znamení vzkříšení!

—N V mamund
>
Učitelství.*)

Vychovávati mládež znamená, pomáhati jí ve vývoji schopnosti od
Boha udělených, opravdu ji v zděláv ati, býti ji vůdcem k cíli vyměře
nému od Boha. Jak krásné, vděčné, záslužné povolání. Ale — zdaž je
většina takto pochopuje? Bohužel, nikoli. Věda a opět věda, mnohdy zcela
marnivé snahy, odvrat ode všeho vyššího, nadpřirozeného — zapírání jednoho,
velikého cíle, Toho, jež. jest konečně jedině potřebno. Jest zajisté množství
učitelů, kteří ze zásady přisuzují škole toliko onen úkol, aby člověka pro
tento život vychovala. Opovrhují-liučitelé býti též vychovateli, a to
ve vyšším smyslu, jim svěřených dítek, je to ztráta téměř nenahraditelná
a msti se na rodině, státu, na lidské společnosti.

Tyto poznámky, příteli mladistvý, mají za účel upozorniti tebe na
úskalí, s nimiž se v učitelství setkáváme, ano na něž býváme proudem času
téměř mocí uvrženi. Postav se. proti tomuto proudu, zvolíš-li toto povolání!
Nebuď hyzditelem, nebuď pustošitelem duší od Boha a jedině pro Boha
a podle obrazu Jeho stvořených,za to však vzdělavatelem — vzděla
vatelem ditek, o čemž sv. Jan Zlatoústý praví velebná slova: „Co jest
většího, nežli spravovati duše, než působiti na mysli, než vychovávati a
vzdělávati jinochy? Já pro sebe mám za to, že ten zasluhuje přednost
před každým malířem, před každým sochařem a ostatními podobnými
umělci, kdo umí spravovati jinochy a vzdělávati jich srdce.“

A ještě jedno úskalí zasluhuje zmínky: jest to nadutost. Ne bez
právně praví Písmo svaté: „Věda nadýmá“. e ovšem může býti také
pokorná věda, dokazuje nám tolik světců, zvláště ona světla Církve, na
jejichž učenosti zahřívají se ještě nyní po tisíci a ještě více letech bezčetní
muži, spásy a vědy chtiví, a snaží se zralými učiniti plody své vlastní na
máhavé práce i neunavného bádání.

AE „

+ZPRÁVY.+ X
D6 i

oT
Astronomická zpráva na měsíc duben. Venuše září jasným leskem

nad východním obzorem. Největšího lesku nabyla dne 21. března a bude
v největší západní elongaci dne 25. dubna. Merkura pouhým okem v dubnu
viděti nelze. Z ostatních oběžnic lze pozorovati z rána před východem

M Ukázka z knihy „Volba stavu ve světle víry a rozumu“. Sepsal Adolf Doss, přeložil
Alfons Žák. Tiskem a nákladem pap. knihtiskárny benediktinů rajhradských v Brně.



— 104—

Slunce Saturna a Jupitera. — Dne 22. dubna jest zatmění měsíce. V Praze
zapadá Slunce v 7 hod. 3 min. a tou dóbou bude již Měsíc úplně zatměný
nad obzorem. Bude-li počasí příznivo, spatřiti lze vzácné divadlo: Slunce
i zatměný Měsíc současně nad obzorem, přímý to důkaz, že paprsky světelné
se v ovzduší lámou. Slunce i Měsíc zdají se býti při obzoru o vlastní
průměr výše, než skutečně jsou.

Sjezd učitelstva jižní Moravy konal se v neděli dne 23. března,
súčastnilo se na 200 učitelů a učitelek českých i německých. Z pozvaných
poslanců dostavili se bar. Pražák, Seichert a Pavlica, z německých dr. Gótz.
Na sjezdu jednalo se hlavně o hmotném postavení učitelstva. Přijata resoluce:
„My čeští i němečtí učitelé z jihovýchodní Moravy, shromáždění na spo
lečném sjezdu v Hodoníně dne 23. března 1902., projevujeme nespokojenost
s trudnými hmotnými poměry učitelstva moravského. I nádějeme se do
zemských poslanců, vždy příznivě školství i učitelstvu nakloněných, že
uznajíce požadavky učitelské, podané vysokému sněmu markrabství Morav
ského oběma ústředními spolky učitelskými, mužně zastanou se oprávněných
přání učitelstva ještě v letoším závěrečním zasedání sněmovním, pro po
žadavky učitelské svorně hlasovati budou a tak důkladnou úpravou platů
našich odstraní konečně již nesnesitelné“ hmotné učitelské poměry, jež
bohatému a pokročilému markrabství neslouží ani ku blahu ani ku cti.“

Nové měšťanské školy na Ostravsku. Mar. Hory chtějí zříditi dívčí
a sousední Zábřeh opět chlapeckou měšťanskou školu.

Česká realka v Olomouci. Co dávno bylo povinností země a státu,
usnesla se vykonat česká. svépomoc. Matice školská v Olomouci na své
valné schůzi dne 20. března usnesla se zřídit soukromou realku českou

počátkem příštího roku školního. I. třída bude vevlastním domě Matičnímna Bělidlech. :

První samostatná organisace českých žen ve Slezsku. Ve Slezsku
zřízen byl Spolek žen a dívek českých. Za protektorku zvolil si choť zem
ského poslance v Opavě paní Anežku Stratilovou, starostkouje vydavatelka
„Novin Těšínských“ sl. Blandina Čížková v Těšíně, místostarostkou paní
Marie Hrubá v Opavě, choť říšského poslance. Sídlo spolku je v Opavě.
Za přední úkol vytkl si Spolek žen adívek zřízení a podporu hospodyňské
školy pro Slezsko. Přejeme Spolku, aby našel porozumění a hojné podpory
nejen ve Slezsku, také na Moravě a v Čechách.

Přídavky učitelům poskytnuté městskou radou v Opavě zrušil na
odvolání se některých poplatníků slezský zemský výbor, poněvadž mezi
hlasující ai o těchto přídavcích byli příbuzní — učitelů, což jest prý dle
S 64. obecního statutu nepřípustno.

0 zemřelém prof. dru. Kurzovi píší Pelclovy „Rozhledy“: „Předseda
školského výboru říšské rady víd. prof dr. Kurz zemřel
dne 6. března. Strana mladočeská ztratila v něm svého
znalce školství obecnéhoi středního. Jako profesor učitel
ského ústavu kutnohorského (1874—1884)byl chovanci pro
svoje přednášky obdivován i milován, zároveň však pro
svoji přísnost při zkouškách obáván. Přednášeje mluvil
vždy k budoucím učitelům, zkoušel taktéž budoucí učitele:
rozhled, rozum a vtip kandidátův. Shledalli někoho sla
bým, byl neuprosný. „Jaký že by z Vás byl učitel? Chopte
se něčeho jiného, kde nikomu škody neuděláte a budete
moci býti spokojen sám s sebou!“ (Podobněsoudili ovšemtehdy
i jiní. Dnes naopak při zkouškách učitelských propouští se kde kdo. Listy



— 105—

pokrokového učitelstva přinesly o tom zprávy přímo neuvěřitelné, než ani
úřady školní ani poslanci mladočeští nechtějí slyšeti. Výroční zpráva
zemské školní rady chváli-li si rozkvět školství národního,
úsudek učitelstva samého je zcela jiný. Reorganisace
učitelských ústavů je již nejvýš nutna. Učitelstvoočekávalo
právě od dra. Kurze, že k ní přispěje.) V lednu t. r., ač již churav, účastnil
se zasedání rozpočtovéhovýboru říšské rady. Opřel se žádosti, aby
inspektoři okresní stanoveni byli definitivně, navrhl
resoluci, aby vláda co nejdříve podala návrh zákona,
kterým upravilo by sepostavení a platy cvičnýcch učitelů,
—kteří ve Štyrsku, nikoli ovšem u nás — jsou v tom hůře než učitelstvo

škol obecných, a dožadoval se, aby v ministerstvu vyučování nakládáno
bylo s podáními českými jako s německými (ne aby česká zůstávala po
léta ležeti). Staral se vůbec zvláště o Školy menšinové (i vídeňské). —
Novým předsedou školského výboru zvolen jest posl
Ervín Spindler.

Učitelský blahobyt. Denní listy přinesly tuto zprávu z Lešan: „Smrť
z hladu. Dne 25. března zemřela zde industriální učitelka Albína Konrádová,
matka čtyř malých děti, jež se nacházela právěteď v šestinedělí. Dr. Hering
z Netvořic konstatoval sice, že byla stížena ochrnutím plic, ale výslovně
řekl, že kdyby se byla najedla a nebyla bývala úplně vysilena, že by se
byla uzdravila. Učitelka tato, jež měla za muže krejčovského dělníka, měla
měsíčního příjmu — 20 K.“

Jednota učitelstva škol měšťanských v Čechách konala valnou hro
madu dne 27. března t. r. v Praze. Valná hromada Jednoty porokovavši
za. účasti 242 členů o poměru školy měšťanské a jich učitelstva, žádá, aby

školy ty řádnou rcorganisací byly zvelebeny, ny a povžneseny kuprospěchu vzdělání všech vrstev národa. Žádá zvláště: Měšťanské školy
chlapecké i dívčí rozšířeny buďtež o 4 postupné třídy, pře úplně dostáti
mohly úkolu na ně vznesenému. 2. Budiž vydán zvláštní statut organisační
pro měšťanské školy z té příčiny, že nynější řád školní a vyučovací vydán
již v r. 1870 pouze pro obyčejné školy obécné a jen prozatím, že doznal
velice mnoho změn, protože má zřetel hlavně ku školám obecným a proto
nehoví zvláště potřebám školy měšťanské a nepodporuje jich vývoj měrou
žádanou. 3. Učebná osnova měšťanské školy budiž prohloubena o nové
předměty se zvláštním zřetelem ku pokroku u vyučování jednotlivým před
mětům aku potřebě praktické. 4. Ku jednání o reorganisaci školy měšťanské
a o statutu organisačním pro školy měšťanské buďtež svolány zvláštní
ankety a do nich mimo zástupce příslušných kruhů povoláni členové
učitelstva těchto škol. 5. Absolventi měšťanských škol mějtež stejná práva
s absolventy nižších středních škol a jich praesenční služba vojenská na
dva roky zkrácena. 6. Učitelstvo měšťanských škol vzdělávejž se na vyso
kých školách. 7. Budiž záhy postaráno o hmotné zabezpečení učitelstva
měšťanských škol přiměřené jeho vzdělání i práci, jakož i významu škol

"měšťanských.
Katolický školský spolek konal valnou hromadu dne 26. března ve

Vídni. Dle zprávy jednatelské stoupl počet členů spolku v minulém roce
o 6000. Za bouřlivého volání „slávy“ zmínil se předseda o tom, že lonského
roku převzal protektorát spolku arcivévoda František Ferdinand a poukazoval
k nutnosti založení katolické university a katolických středních škol. Dále
mluvili ještě Viktor Silberer a posl. dr. Pattai.

Kurs pro léčení koktavosti byl ve Vídni dne 23. března zakončen.
Z českých učitelů byli z Moravy zemskou školní radu vysláni nadučitel



— 106—

J. M. Kadlčák a nadučitel Karel Zrůnek ze Zašové. Celkem bylo ze všech
zemí 26 účastníků, a sice z Moravy 6, z Cech 7, z Haliče 6, ze Slezska 1.
z Gorice 1, ze Štýrska 1, ostátní z Vídně. Češi jsou 4, Němců 16, Rusín I,
Poláků 5..

Sjezd pro zlepšení osudu slepců. V srpnu letošího roku konati se
bude v Bruselu mezinárodní sjezd pro zlepšení osuduslepců, k čemuž byla
již rakouská vláda prostřednictvím belgického vyslanectví ve Vídni pozvána
a spolu o účastenství dožádána. Ministerstvo vnitra vydalo v té příčině již
zvláštní výnos politickým zemským úřadům, kde vyzývá, aby okresní hejt
manství, jakož i veškeré spolky, korporace a ústavy, které péči o slepce na
zřeteli mají, o sjezdu byly zpraveny a k účasti vybídnuty. Oznamuje se
dále ve vyhláškách těchto, že dle programu sjezdu má býti vzat hlavně
zřetel k luštění otázek, vztahujících se na příčiny oslepnutí, na prostředky
odpomoci něvidomosti a konečně na vyučování slepých a volbu jich život
ního povolání.

Výnosem c. k. ministerstva spravedlnosti ze dne 16. ledna 1902 má
odpomoci se vadám dosavadním při jmenování poručníků, zejména pro děti
chudé a nemanželské. Způsob, jakým dosud mnohá poručnictví se vedla,
zejména byli-li poručenci chudi, jeví se ve mnohém směru nedostatečným;
nedostatky ony plynou jednak z toho, že poručnictví mnohými považuje se
za pouhou formalitu, jednak z toho, že tam, kde obyvatelstvo rychle se
střídá, je těžko najíti osoby, jež by byly způsobilé a ochotny, podjati se
břemen s vedením poručnictví spojených a v duchu zákona je provésti.
Zkušenost učí, že mnozí poručníci jen s nechutí úřad svůj na se berou a
jako břímě nemile je pociťují, což pochází částečně odtud, že na spole
čenskou a lidumilnou stránku poručnictví nebéře se dosti zřetele! třebas
starosti a oběti s vedenim poručnictví spojené poručníkům, zvláště z třídy
dělnické, za těžké by přicházely, vyžaduje přec důležitost řádné péče. o si
rotky, by povinnosti poručenské byly plněny řádně, ježto dítky otcovské
ochrany a otcovského dozoru zbavené potřebují dvojnásobné péče a vedení
zvlášť obezřetného. Xaždý poručník, povinnosti své řádně plnící, koná nejen
dílo lásky k bližnímu, nýbrž získává si i značných zásluh o společnost a
obce. Nyní má státi se pokus, by utvořeny byly u soudů seznamy 'poruč
níků, z nichž by zejména v případech, kdy pozůstalá vdova neb matka
nemanželského dítěte není s to, by vhodného poručníka soudu poznačila,
vhodná osoba se vybrala. Utvoření seznamu má státi se dle určitých kate
gorií, ježto lze se nadíti, že osoby téhož povolání dětem zemřelého druha
ochranu poskytnou raději a obezřetněji. Zádají se tudíž všickni, kdož jsou
ochotni a způsobili ku převziti poručenství, by ústně neb písemně se při
hlásili u sťarosty obce své nebo u c. k. okresního soudu.

Školák se oběsil. V sobotu dne 15. března nalezen byl dvanáctiletý
školák Em. Doležal z 5. třídy obecné školy v Jičíně na půdě oběšen. Vy
půjčil si od babičky na divadelní představení 10 haléřů; matka mu pohrozila,
že za to dostane od otce. A synek — z bázně před trestem — šel a oběsil se.

Utýrané dítě. Manželé Krupovi v Klokočově u Příbora měli na vy
chování sedmiletého hocha veňka Bortla. Měl u Krupů peklo na zemi. Byl
týrán každodenně nejnelidštějším způsobem. Zhusta místo jídla dostal bití.
O tomto nelidském jednání zvěděly úřady i dopravily hocha do nemocnice.
Tam shledáno, že jeho stav je přímo hrozný; takřka celé tělo bylo pokryto
ranami, na mnoha místech podlitými krví. Obě oči — bezpochyby následkem
ran — mu vytekly, takže jest úplně slepým. Oba rty má oteklé tak, že
nemůže ani slovo pronésti a tudíž ani říci, kdy mu všechny tyto rány
způsobeny byly. S manžely Krupovými zavedeno trestní vyšetřování, —



— .107 —

Potrestá-li. učitel. po zásluze ničemu, hned je z toho pobouřena naše po
krytecká společnost. Kolik rodičů bez příčiny své děti týrá, hladem moří,
duši dětskou špiní, a toho si skoro ani nikdo nevšímá.

Působení školy proti nemírnému požívání lihovin. Ve výnosu
ministra vyučování ku všem zemským úřadům školním přikazuje se
učitelstvu všech škol obecných a měšťanských.i ústavů učitelských, aby
při každé vhodné příležitosti upozorňovalo žáky na nebezpečí přílisného
stálého požívání lihovin a aby při výběru knih pro školní knihovny hledělo
si rovněž této věci. ' Připravuje se ostatně populární; pro školní knihovny
určená rozprava o škodlivých následcích alkoholismu.

Počet učitelských ústavů státních v Rakousku. V Rakousku je nyní
47 státních ústavů pro vzdělání učitelů a 18 pro vzdělání učitelek Z paeda
gogií mužských je 22 německých a 11 českých; pak jsou tři s vyučovací
řečí polskou, 7 s polsko-rusínsko-německou,I s německo- slovinskou,
1 slovinsko-chorvatsko-italskou, 1 s chorvatskou a 1 s německo-italskou.
Z ústavů pro kandidátky je 9 německých a 2 české, 1 polský, 2 polsko
rusírisko-německé, 1 německo-slovinský a 1 italsko-německý. Do ústavů
mužských chodí. 7008 chovanců, z nichž je ve IV. ročníku 1541. Paedagogia
ženská navštěvuje 3043 chovanek, z nichž 854 je ve IV. ročníku.

Rakouské střední školy. Dle výkazů ministerstva osvěty jest v Ra
kousku ve školním roce 1901-2 celkem 215 gymnasií a 107 realek. Gymnasia
navštěvuje 72.476, realky 37.412, oboje ústavy tedy 109.888 žáků. Co do
jednotlivých zemí jest v Čechách 62 gymnasií a 34 realek, na Moravě 30
a 26, ve Slezsku 7 a 4,.v Haliči 33 a 7, v Bukovině 5 a 1, v Dol. Ra
-kousích 31 a 17,-v Hor. Rakousích 6 a2, v Solnohradsku. 2 a 1, ve Štýrsku
8 a 5, v Korutanech. 3 a 1, v Kraňsko 5 a I, v Přimoří 7 a 4, v Tyrolsku
a Vorarlberku 11 a +4, v Dalmacii 5 a 2. Uplných vyšších gymnasií jest
182, úplných realných gymnasií 13, nižších gymnasii 15 anižších realných
gymnasií 9, Realek vyšších 86, nižších 21. Stát vydržuje 180 gymnasií a
a.71 realek, země 10 gymnasií a 26 realek, města 16 gymnasií a 6 realek,
fondy 3 gymnasia a 1 realku; soukromých :gymnasií jest 9, realky 3, bisku
pové a řády vydržují 17 gymnasií. Dle jazyka vyučovacího jest 113 gym
nasií a 65 realek německých, 50 gymnasií a 31 realek českých, 28 gymnasií
a 7 realek polských, 5 gymnasií a 3 realky vlašské, 15 gymnasiía I realka
srbsko-chorvatská, 3 gymnasia a žádná realka ruská a konečně 11 gymnasii
utrakvistických, v nichž se vedle němčiny vyučuje také slovinsky (v Kraňsku
a Štýrsku), neb rusky a rumunsky (v Bukovině).

Rakouské vysoké školy technické. Na 7 rakouských technikých za
psáno letos 5307 posluchačů proti Jonským 5331. Řádných jest 4930,
mimořádných 377. Na technice vídeňské bylo do konce října zapsáno 1459
(proti lonským 1881) posluchačů, na pražské české 1416 (1262), na lvovské
polské 841 (711), na pražské německé 589 (585), na brněnské německé
431 (431) na štýrsko-hradecké 413 (383) a na neúplné brněnské české 158
(78) posluchačů. Dodatečně se ucházelo o přijetí na technice vídeňské 748
posluchačů, tak že by počet všech vzrostl na 5207. K posluchačům české
techniky brněnské sluší připočísti ještě 19 hostů. *'

Osm rakouských universit má v letoším zimním semestru 18.323
posluchačů. Theologická fakulta má 1024, právnická 9410, medicinská 3299,
filosofická 4590 posluchačů. Dám studuje 623, a sice 514 na filosofických,
43 na právnických, 66 na medticinských fakultách. Řádných posluchačů je
14.782—126 dám, mimořádných 3205—223 dám, hospitantů 336—274 dám.
Ve Vídni je 7003, v Praze na české universitě 3342, v Krakově 1741,



— 108—

v Hradci Štyrském 1708, ve Lvově 1637, v Praze na německé universitě
1366, v Innsbrucku 989, v Černovicích 542. Ku 1024 theologům nutno při
počísti 253 posluchačů na theologických ústavech a 60 v Solnohradě a 193
v Olomouci, takže počet všech theologů je 1530 v celé Cislajtanii.

Universita pro 62 Němců. Černovická „Gazeta Polska“ piše: „Pro
koho je vlastně německá universita v Černovicích? Dle statistických dat
o národnosti čítá mezi posluchači: 235 židů, 62 Němců, 125 Rumunů,
56 Poláků, 45 Rusínů a 20 členů jiných národností. Tedy pro tuto hrstku
Němců jest zřízena universita německá! Bukovina sama má toliko 40.000
Němců mezi 700.000 obyvateli. Tak 40.000 Němců má tedy více práv než
milion Slovinců, kteří vysokých škol nemají, více práv než 6 milionů Čechů,
kteří musejí se rovněž spokojovati jedinou universitou.“

Noblessa učitelských listů. „Školský Obzor“ ze dne 26. března 1902:
Klerikálové už vymýšlejí nová jména, modernější, vědečtější, aby své
reakcionářské ve školách modernisovali. V klerikálních „Vychovatelských
Listech“ (na Moravě) píše kterýsi katecheta, světe slyš, „o koncentraci
předmětů na školách měšť. vzhledem k náboženství, jako předmětu vyučo
vacímu“. V článku mluví sé i „součinnosti k jednotě učiva“ a pod. Chápete
asi, co v tom vězí. Klerikální. kopyto čouhá ze všeho. Je to všude jenom
lámání kopí za náboženskou (roz. klerikální par exellence) „výchovu“, af
už se to balí do titulů moderních neb nemoderních, přímo nebo nepřímo.
Vše si zůstane stejným. — „Školský Obzor“ ze dne 18. března 1902:
Požadavek vzdělání akademického, vůbec požadavek reorganisace celé
výchovy učitelského dorostu propaguje dnes právě učitelstvo pokrokové.
Učitelé klerikálního smýšlení nebo chlebařští prospěcháři tento poža
davek, jak se samo sebou rozumí, bagatellisují.Jedněm dostačí buď
sklenka piva, groš, „zábava“ neboholka, druhým nahradí
vzdělání klerikální program s konfes. školou, klerikální
škvár neb farské klepy. — Snahy tyto odpovídají ovšem nejlépe
duševní úrovni, na níž se klerikální neb prospěchářští mrzáci nalézají. —
Pokrokové učitelstvo však z příčin hlubokých, procítěných, na základě
svého obsáhlého studování školské otázky dobře poznává nedostatky celého
školství a hledí jim cestou poctivou odpomoci. Že snahy ty černé reakci
po chuti nejsou, leží na bíledni. — „Český učitel“, ročníkV., číslo 26:
„Čím chtějí klerikálové -učiniti učitele? Svým přisluhovačem, oddaným vyko
navatelem jejich vůle a věrným plnitelem jejich rozkazů; školu aby považoval
učitel za vedlejší, ale faru a kůr kostelní za hlavní své působiště, aby se
stal předříkávačemna církevních průvodech a spolehlivým vštěpovatelem vět
katechismu žákům na paměť. Loutkou, oddaným sluhou býti má jim učitel“

Že i mnohým učitelkám třeba: hodně většího vzdělání, poznati lze
z řečnického výkonu učitelky sl. Wiedermannové (v Brně 9. února): „Ne
tajime se, že mezi učitelkami jsou stoupenky klerikaligmu, není-li jich mezi
učiteli poměrně daleko více, uvážíme-li, že pro ně není na Moravě žádného
klášterního ústavu? Odkud tedy jejich klerikálnost? I my želíme toho, že
následkem naprosté veřejné netečnosti přibývá nám ústavů klášterních. Já
vidím hlavní chybu v tom, že klášterní ústavy jsou zároveň internáty. Vý
chova budoucí učitelky je v nich ovšem klerikální. Když pak taková
absolventka ústavu klášterního octne se mezi lidmi, v poměrech zcela jiných,
než v jakých byla 4—7 let, pak se jí daří jako zbloudilému v pustině,
který neví kudy se dáti, aby nalezl pravou cestu. Nenajde-li cesty té a. uči
-ní-li pak v takové situaci něco, co se s veřejným jejím postavením nesrovnává,
nepadá vina na ni, tím méně na celý stav učitelek, ale na ty, kdož odňali
ii příležitost, aby se k stavu svému přiměřeně vzdělala. S tohoto stanoviska



nutno pohlížeti na klerikálnost učitelek. A -kdo chce ve věci té opravdovou
nápravu, nedocili jí tupenim těch, kdo za nic nemohou, ale odstraňováním
závad a tím, když se dalšímu zřizování takových ústavů bude předcházeti.
Je chybou neodpustitelnou t. zv. svobodomyslných českých měst na Moravě,
že s lhostejností přihlíží k vznikání klášterních paedagogií a že již dávno
nečelila jim zakládáním ústavů vlastních. Němci jsou v té věci prozíravější.
V Olomouci ku př. založili komunální ústav pro učitelky, ačkoliv je v místě
klášterní. Toto faktum je jen malou ukázkou toho, jak málo je pochopen
význam dívčí výchovy, jak macešsky se odbývá, jak veřejnosti na ní pranic
nezáleží. Táži se: bylo by možno, aby vznikl na Moravě ústav učitelů
s čistě klerikálními tendencemi? Nebyla by se tomu vzepřela celá česká
veřejnost? Ale o ústavy dívčí se nikdo nestará. Nemá-li tedy vliv tento
i dále sloužiti proudům reakčním těch činitelů, kteří se snaží používati
odchovanek klášterních za své nástroje, nutno nám, naší Jednotě, i v tomto
směru pracovati.“

Vyloučení slovanských studujících z učilišť v Pruském Slezsku a
Poznaňsku. Všichni na vyšších učilištích v Pruském Slezsku a Poznaňsku,
jakož i na universitě vratislavské studující Slované, zejména Poláci, byli
výnosem vládním vyloučeni z těchto ústavů.

Polské děti v německých školách. Dne 5. března diktoval v Kozi
glovách v Poznaňsku učitel dětem větu: Unser Vaterland ist Deutschland.
Pět dětí napsalo: Unser Vaterland ist Polen. Dne 8. března učitel vyvolal
těchto pět dětí před lavice a vysázel každému na ruce 8 ran pro nepo
slušnost. Potom kázal zpívati německou vojenskou píseň „Ich bin ein Rekrut.“
Jeden z potrestaných chlapců plakal bolestí a nezpíval. Učitel mu naměřil
ještě 8 ran. „Posener Zeitung“ vysvětluje, že při poněmčování Poláků není
na závadě jen jejich nechuť k německému jazyku a vrozená Slovanům
vzdorovitost naproti Němcům, nýbrž i přirozené uzpůsobení jejich mluvidel.
Navrhuje tedy, aby byly vládou vzaty na potaz přední autority německé
v oboru chirurgie, nebylo-li by možno již nemluvňatům polským mluvidla
tak vyoperovat, aby jim němčina později ve Škole.nedělala potíží! Snad
aby jim byly zasazeny do úst jazyky německé!

Postavení venkovských učitelů v Rusku není závidění hodné. Avšak
nejhůře se mají na obecných školách ve běloruských guberniích, kde v jedné
třídě bývá 150—160 dítek. Prospěch bývá také podle toho. Snadno si lze
vysvětlit, proč na Rusi je tolik učitelů s podrytým zdravím a zlomenou
energií. A to všecko za plat 20—30 rublů měsíčně,

Pruský ministr osvěty vyložil ve sněmu program vlády v otázce
ženských gymnasií. Prohlásil, že vláda jest ochotna připustiti divky na
gymnasia a zaříditi ženská gymnasia zatím jen na zkoušku, za jejiž vý
sledek vláda nebéře zodpovědnost. Pokud se týče ženského universitního
studia, vláda drží se zásady, že divky mohou dávati se zapisovati jen jako
mimořádné posluchačky, zvláště když vláda nemůže uznat, že by se jevila
všeobecná potřeba akademického studia pro dívky. Připouští nicméně, že,
má-li idealistické postavení německé ženy býti zachováno v rodině, musejí
ženská gymnasia býti uvedena v soulad s požadavky nynější doby.

Ženská universita zašla. North-Westernská ženská universita v Chicagu
zašla. Jeden z universitních kurátorů, Raymond, pravil: „Lékařská universita
naše proto zašla, že ženy nestudovaly dosti vážně chemii a štítily se
chirurgie. Před 15 lety stěžovaly si ženy, že při studiu překáží jim muži
— muži odešli a zařídili jsme jen ženskou universitu, ale poměry se ne
zlepšily, tak že nezbylo než universitu zavřít. Měli jsme roční ztráty
100.000 korun.



— 110—

Zvláštní způsob pracovati:k nápravě zpustlé mládeže vynašel americký
statkář M. George v Americe. Koupil blíže N. Yorku velkou farmu, shro
máždil kolem sebe několik zanedbaných chlapců a děvčat a zřídil zvláštní
„dětskou republiku“. Republika tato trvá jižod r. 1890, dnes je tam celkem
150 děti zastoupeno, jež zaměstnány jsou různými pracemi řemeslnými
a zemědělskými. M. George zavedl pro ně zvláštní peněžní hodnotu v že
lezných penězích. Republika má též své hodnostáře, volené z dětí na určitou

dobu. Výsledky, kterých George při svém originelním způsobu vychovávánídosáhl, jsou překvapující.

Ruské školy v Palestýně. Sultanským. dekretem potvrzeno bylo 85
ruských škol v Palestýně, kterých dosud Porta neuznávala. Pobyt ruského
jen. sekretáře pro Palestýnu Hitrova v Cařihradě souvisel s touto záležitostí.

Drobnosti. Ministrvyučování jmenoval professora přistátním gymnasiu
s českou vyučovací řečí v Olomouci p. Františka Polívku prozatímním
okresním školdozorcem pro české školy městského školního okresu Olóomuc
kého. — Svěcení ústavu v Dřevohosticích i mimořádná valná hromada
jubilejní jednoty lidumilů byly odloženy. — Nový ústav ku vzdělání učitelek
bude prý zřízen ve Val. Meziříčí.— Hranické soukromé měšť. školy budou
asi následkem nedostatku prostředků zavřeny. — Podivín žádá již. déset let
o školu měšťanskou pro chlapce a teprve nyní má se vyjádřiti, kde míní
budovu zříditi. — Ve Slezsku dosud o místo na české škole žádají někteří
učiteléžádostmi českoněmeckými, ba i zcela německými —
V Čechách již zase činí se přípravy ku sjezdu učitelskému o prázdninách.
Hlavním bodem rokování má býti školský program učitelstva českoslovan
ského. — Na doktora veškerého lékařství promována byla dne 17. března
na české universitě v Praze sl. Anna Honzánková. Jest to první promoce
dámy na doktora lékařství na. pražské universitě. —. Časopis „Szkolnictwo“
přináší důkazy, jak okresní inspektoři v Haliči přijímají úplatky. — Na
universitě kalifornské zahájil letos dr. Jiří Noyes kurs jazyka českého.

Knihy a časopisy redakci zaslané.
Th. Ribot: Psychologie pozornosti. Přeložil J. Mauer. Nakladem Jos. Pelcla v Praze.

Str. 414. Za 1 K 20 h. — Ribot v tomto díle studuje pozornost nikoli se stránky její účinků,
nýbrž mechanismu jejího. Klade důraz na to, že pozornost není snad jakýmsi druhem „čistého
aktu ducha“, působícím tajemnými a nepochopitelnými prostředky, nýbrž, že pozornost působí
vždy prostřednictvím svalů (zvláště při zárazu), jeji mechanism je v základě motorický; kdo
tudíž není.schopen ovládati své svaly, není schopen pozornosti, Vytknuv. dokonale v úvodě
stanovisko svého studia, přechází spisovatel v kapitole prvé k pozornosti spontanní neb přiro
zené, v části druhé studuje pozornost volnou neb umělou a popsav-ve zvlášť zajímavé kapitole
další veškeré chorobné stavy pozornosti jako hypochondrii, fixní idee, extasi, šílenství různých
stupňů a j. v. shrnuje v závěru výsledky svého pozorování n studií a vyšetřuje nejvšeobecnější
podmínky pozornosti. — Dílo důkladné, práce dokonalá, jež věnuje velikou péči i zdánlivě
nepatrnýmokolnostem. — Kniha tato mohla by vrhnouti nové světlo na mnohé otázky. paeda
gogické i myslíme, že se vydáním překladu jejího zavděčilo nakladatelství zvlástě kruhům učitelským.



— 111—

Život. List pro výchovu v rodině, škole a spalečnosti. Obšah 8. čísla: B.: Časopisy
paedagogické a učitelské. — Č. Pozdník: Čím by české děti rády byly. — (G. E. Johnson:

Chrup dětí ve veřejných školách. — G. Ratzenhoťfer: Vývoj svědomí ve škole. — Dr. Ew. Haufe:
Listy matkám o výchově. — Rozhledy: O reformě škol obecných a měšťanských“ i ústavů uči
telských. — Moderní výchova dívčí. — Obligátní pokračovací vyučování. — Umělecká vychova.
— Socialisace umění, — Průmyslová práce dětí. — Paedagogické Rozhledy. — Literatura. —
„Život“ vychází redakcí a nákladem Jos. Pelela v Praze, Lípová ulice číslo 8. a předplácí se
čtvrtletně 1 K 80 h, celoročně 7 K 20 h,

Rozhledů po lidumilství, jediného filantropického našeho měsíčníku,vycházejícího
redakcí JUC. Fr. Cyr. Vlka (v Praze, 369--VIL) ve prospěch „Jub. ženského asylu cís. a král,
Alžběty“ v Praze-IIl. (na Kampě), vydáno bylo právě 3. číslo X. ročníku. — Předplatné

(ročně 4 K) přijímá Lottv Trakalová-Kheilová, choť ředitele akademie hr. Straky v Praze—III.
Rozpravy o vychování. I, O štěstí po stránce vychovatelské, Objasňuje Jos. Šauer

z Augenburku. V Praze. Nákladem vlastním. 1902.
Vzdělávací četba katolické mládeže. Světélka a světla. NapsalaAug. Roz

sypalova. V Praze. Tiskem a nákladem družstva Vlasť. 1902. o.. .
Hlasy Svato-Václavské. Arnošt Renan. V Praze, 1902. Tiskem knihtiskárny

družstvaVlasť. 7
Tiskem a nákladem knihtiskárny benediktinské v Brně vyšly následující časopisy:
Hlidka, měsíčník. Red. dr. Pavel Vychodil. Roč. XIX. čís. 3.
Škola Božského Srdce Páně. Red. P. Petr Hlobil. Č. 4.
Květy Marianské. Red. P. Kristin Lux. Č. 4.
Anděl Strážný. Red. Vilém Ambrož.
František Sušil. Životopisný-nástin od dra. Pavla Vychodila. 
Česká týdeuní revue „Bozhledy“ přináší v 26. čísle: X:- Z Brna.— Chlumec nad

Ciglinou. — JUDr. K. Polák: Jednoty zájmových společenstev rolnických: — Nu.: Ottův Atlas
zeměpisný. — Jan Hejret: N. V. Gogol. — E. Sokol: Píseň vod. — Literatura, umění, věda.
-- Přehled politický, sociální, hospodářský a školský. — Ozvuky a paběrky. — „Rozhledy“
vycházejí každou sobotu v sešitech o 32 stranách a předpláci se čtvrtletně pouze 4 K. Pro
celoroční předplatitele, kteří zašlou obnos najednou, pouze 15 K. Předplatné zasilejtež na adresu :
Rozhledy, Jos. Pelcl, Praha II., Lipová ulice čis. 8.

Ilustrovaný Svět. Red.' Aug. Eug. Mužík.. Nakládatel J. Otto v Praze. Vyšlo č. 9. se
33 pěknými a zajímavými illustracemi.

České květy. Obrázková revue pro zábavu a poučení. Pořádá dr. Ant. Podlaha.
Nákladem a tiskem knihtiskárny Cyrillo-Methodějské (V. Kotrba) v Praze, Pštrossova ul. 200-II.
Sešit 5. a 6. Nádherný tento časopis doporučujeme všem českým rodinám.

Rajská Zahrádka. Časopis pro mládež. Red. V. Špaček. Roč. XI., sešit 6. Nákladem
Cyrillo-Methodějské knihtiskárny V. Kotrba v Praze.

HOVORNA.

Všem velect. přispívatelům „Vych. Listů“, Račte poslati potvrzení
přijmu tolika zlatých, kolik stran tiskových práce Vaše činí, slečně Teresii
Holánkové, učitelce v Brně, jež Vám ihned honorář zašle.

Školskému Obzoru. Nebudeme házeti blátem po člověku, který chybil.
Áni kárati nebudeme bývalého školního dozorce dra. P., jak očekáváte, ani
jinak sejím zabývatinebudeme,neboťnašeho hnutí se vždy stránil,
ale ponecháváme to Vám, kteří s takovou důkladnosti o něm se rozepisujete.
Že našim snahám nerozumíte, nelze se diviti, neboť k tomu je třeba vyššího
rozhledu, a toho lze nabýti jen klopotnou prací. Ovšem blýskati se na
bubřelými frázemi je velmi snadno.



— 112—

Učitelská Zádruha na Akoravě,
zapsané společenstvo s obmezeným ručením se sídlem

v Hulíně,
Přijímávklady na spořitelní knížky a úrokuje je 4,
C. k. daň důchodkovou platí spolek sám, aniž by ji vkladatelům srážel.

Poskytuje zápůjčky svým členům na směnky a dluhopisy na
6, za velmi příznivých podmínek. :

K zasílání peněz poštou vydá „Zádruha“ na požádání složní listy poštovní
spořitelny. :

Kdo pomoci potřebuje, af obrátí se z celou důvěrou na starostu spolku
p. Jana F. Kořínka, správce školy-v Částkově u Uh. Brodu.

K dotazům budiž přiložena známka 20 hal. na odpověď.

Představenstvo.

Knihtiskárna Ferd. Navrátila
«wIvančicích

—— doporučuje svou bohatým materialem opa- —
třenou dílnu

REO ctěným správám škol a důst. farním úřadům —TrgT
' a zabezpečuje jim předem ;

WZOrnoupráci a levné ceny.
Skladové tiskopisy, brožury atd.

Prosíme všecky katolické redakce, aby nám po výtisku svých

publikací výměnou posílaly.

Nous prions toutes les redactions des revues catholigues de nous

envoyer en échange un exemplair de leůrs publications.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší G K

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Administrací a expedici vede Hedy. Rubrová v Brně, na Petrově:č. I.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.:
Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

(Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích,



| Ročník II. Dne 20. dubna 1902. Číslo 8.

VycHovATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

Koktavost a její léčení.
Pro školu a dům píše absolvent léčebného kursu vídeňského J. M. Kadlčak.

I. Co je koktavost.
Pozorujeme-li v obecném životě, že někdo nápadně opakuje buď

jednotlivé hlásky anebo i slabiky, vůbec v řeči jeví náchylnost buď k opa
kování zvuků, anebo pronášení některých zvuků činí mu patrné obtíže
a nesnáze, říkáme o něm, že se zajiká, čili koktá.

Někdy mluví osoba na první poslech zcela bezvadně. Bediivěji-li však
nasloucháme, postřehneme, jak v. řeči úzkostlivě se vyhýbá jistým hláskám,
a tudiž i slova vynechává důsledně, v nichž se ony hlásky vyskytují, raději
delšími větami název obtíže působící opisuje. Nikdo by netušil, že člověk
ten se také zajiká, t. j. koktá.

Z pravidla však koktavost jeví se nejen sluchu, ale i zraku dosti
nápadně. Osoby postižené koktavostí zhusta nanejvýš nepříjemně svaly
obličeje, zvláště svaly mluvidel a s nimi souvisící pitvorně znetvořují, a tím
svou tvář takměř zohyzdňují, čímž u pozorovatele budí až palčivý pocit
polosoustrastný, poloodporný.

Nenajdeme však ani dvou osob, u nichž koktavost jevila by se ve
všem tímže způsobem a měla tytéž zevnější příznaky, ačkoliv tytéž příčiny
ji způsobily.

Přece však lze všeobecně říci, že koktavost jest chorobný zjev
v porušení pravidelného výkonu mluvidel kořen svůj mající, kterýž v ná
sledcích svých činí řeč nezřetelnou, nesrozumitelnou, nelahodnou a z pra
vidla pro churavého i nanejvýš obtížnou, ba přímo zdraví nebezpečnou
proto, že má neblahý vliv na duševní život člověka a také dýchadla
nepopíratelně trpí.

Koktavost je choroba mluvy nepravidelné, jež se jeví buď křečovitým,
trhavým, jakoby násilným opakováním tetéž hlásky anebo slabiky, anebo
náhlým, bezdůvodným a proto tísnivým zadržováním hlasu před jistými
samohláskami anebo i souhláskami mnohými, tak že osoba vadou postižená
křečovitě se namahá marně, aby mimovolně ztraceného hlasu rychle nabyla
a v řeči pokračovala dříve než to kdo spozoruje; čímž nejen tělesné ale
i duševní způsobují se dojmy tísnivé, ba mučivé a mluvení stává se nejen
obtížno, nýbrž přímo nesnesitelné působí nesnáze a mnohdy i skutečné bolesti.



— 114—

Nenadálé přestávky z pravidla se objevuji na počátku vět a slov.
Jakmile se chorý rozmluvil, nejevívá pak již obtíží a z toho se vyvinuje
snaha mluviti bez přestávek, což bývá příčinou náramně rychlé mluvy.
Zároveň vždy se jeví napravidelné a neúčelné dýchání zvláště v těch
okamžicích, kdy osoba vadou postižená hlas utvořiti má anebo míní, ba
nezřídka dýchání křečovitými záchvaty, jež znetvořují mluvidla i dýchadla,
vůbec je znemožněno, tak že povstávají ukázy, jakoby chorý trpěl dýcha
vičností, anebo jiným byl postižen neduhem dýchadel. O pravidelném pohybu
— rythmu — dýchadel není pak ani stopy. Chorý dýchá křečovitě, trhavě,
rázovitě, na nejvýš nepravidelně a nedostatečně. V plících je stále menší
míra vzduchu než je potřebno a proto hlas nemá plnosti, zvučnosti mohutné
a barvitosti tónu, jaký pozorujeme u lidí zdravých, koktavosti nepostižených.

Z uvedeného je patrno, že koktavost nejeví se vždy tímže způsobem,
nemá tytéž příznaky a u různých osob také různé má následky.

Kdežto někdo chybuje tak nepatrně v mluvě obyčejné, že koktavost
postřehne jenom ucho vycvičené, u jiných mění řeč v jakési broukání, ne
jasné blábolení, jež se leckdy stupňuje až k nepřirozenému a lidské řeči
nepodobnému chrochtání a řvaní, kteréž budí trapný úžas a děsí pozorovatele
nahodilého.

Tolik o koktavosti vůbec, jakožto zjevu, zařaděném mezi choroby
mluvy, jež má původ dvojí: vnitřní, řekněme duševní, a vnější, tělesný,
hmotný a proto dlužno i se dvou těchto stránek sledovati příznaky kokta
vosti, všechny jevy s ním nerozlučně spojené a působnost čili vliv na
člověka koktavostí zachváceného z příčin, o nichž později obšírněji bude
jednáno.

Vnitřním, řekněme duševním podkladem, ba zdrojem, nebo, přímo ře
čeno, příčinou koktavosti, jest psycho-physiologický boj čivů, čili nervů
pohybu, kteréž přejímají myšlenku a k uvědomění ji přivádějí — s oněmi
svaly, kteréž hlas tvoříce, slovem mluveným myšlenku vtělují, zjevují, světu
vnějšímu sdělují, tlumočí.

Bojem tím urputným svaly hlasové hned se křečovitě smršťují, hned
chabě se uvolňují a nejistě, neodhodlaně vyčkávajíce a se zachvívajíce,
bezmocně ruší navzájem působnost svou a výkonnost, tak že zdržujíce,
ba někdy úplně rušíce tvorbu hlasu, tónu, zvuku, mluvidla, pozbývají
způsobilosti, tóny, zvuky v mluvidlech utonulé tlumočiti.

Boj němý po několikerém pohybu křečovitém mění se po chvíli v onen
nepravidelný, nepříjemný záchvat, jímž konečně se vyrazí drsný hlas, utvoří
slovo lámané, kterémuž předchází porušení rythmického pohybu dechu,
tanci sv. Víta ne nepodobný poruch artikulace a opětování slabik, kteréž
bývají příznačným zevnějším zjevem koktavosti.

Podle všeho je tudíž koktavost prapodivná modifikace pohybu svalů
mluvidel, jejíž příčinou a původem jest neshoda činnosti nervů, kteráž násle
duje po vzniku myšlenky a pohybem svalů, kteréž myšlence dávají průchod
slovný. Činnost obou těchto tvůrců mluvy nemá spojitosti, souvislosti
a souhlasnosti potřebné a nutné, jakouž vidíme u lidí poruchou nepostižených,
a z toho povstává nelad, kterýž tím více sílí a se vzmáhá, čím více mo
hutní námaha, odstraniti poruchu a neshodu tu. Z toho pak se rodí ona
křečovitost trhavá mluvidel a chorobné zjevy, jakéž vídáme na lidech
koktajicích.

Jakmile celebrální rozechvění a vibraci na míru pravidelnou uvedeme
a nebo změnu způsobíme patřičnou, sama sebou objeví se shoda a souvislost
v činnosti čivů a svalů, duše i tělo se rázem uklidní, povstane příslušný



— 115—

lad, křeče ustanou a zajikavost mizí. Není pochyby, že vlastní příčinou
koktavosti je porucha pravidelného dýchání a původ koktání tudíž hledati
ve všem, čímž rythmické vdechování a vydechování, normální, pravidelné
dýchání trvale se porušuje a nepravidelnost dechu se budí a ustálí.

Není dosud známý případ, že by koktavec bezvadně dýchal. Každý,
a byť sebe méně porucha mluvy byla patrna, jeví nepravidelnost, nejistotu
v dýchání v těch okamžicích, kdy se v mluvidlech tvoří zvuky, a sice
obyčejně patrno je nepravidelné vdechování, ale ještě více zřejmá je nepra
videlnost a chorobná nejistota při vydechování.

Býváťvdechování zpravidla nedostatečné, chabé, někdy příliš zdlouhavé,
jindy nad míru zrychlené.

A tu mnozí koktavci mezi vdechováním činí náběh k mluvení, anebo
přerušují mluvení nedostatečným vdechováním a chtějí zároveň pokračovati
v mluvení. Jakmile přestane mluviti, dýchá bezvadně a pravidelně. Ale sotva
na mluvení jenom pomyslí, hned objeví se ona typická nepravidelnost
dýchání.

Všechny zde naznačené jevy tolik mají obměn, proměn a zvláštností,
kolik na světě je koktavých. Kdybychom padesát, sto i více koktačů
pozorovali, nenalezneme dva mezi nimi, u nichž by všéchny příznaky byly
stejné. Každý téměř koktá jinak, t. j. vada se objeví u jiného slova, u jiné
hlásky, aneb slovného obratu. Přece však veškeré koktavce podle hlavních
příznaků lze zařaditi do určitých skupin, čímž dána možnost léčiti, vlastně
odstraniti vadu jednotnou methodou, jejíž původcem a šířitelem je pro
slavený prof. Léon Berguand, Francouz rodem, kterýž sám koktal šeredně
a napřed methodu na sobě vyzkoušel a téprve když vlastní methodou sebe
zbavil trapného neduhu, sdělil výsledky mnohaleté práce veřejnosti za tím
účelem, aby koktavost, kteráž nejednomu člověku nesnesitelnou způsobuje
trýzeň jak duševní tak i tělesnou, a z husta jedinou je překážkou k dosažení
jistého cíle životního, poměrně snadno, rychle a jistě byla odstraněna trvale.

Z počátku snahy prof. Léona Berguanda néměly výsledků. Nechtěli
uvěřiti, že bez operací, bez léčiv, bez vědecké způsobilosti lékařské lze vadu,
ano "chorobu tu vyléčiti, odstraniti. :

Než dobrá věc sama razila si dráhu. Duchaplný tvůrce podivuhodného
léčení koktavosti konečně r. 1895 povolán do Vídně, kdež nejen přednáškami
poučil příslušné kruhy o názorech svých, ale také prakticky dokázal, že
koktavost dle jeho návodu lze úplně vvléčiti a vycvičil zároveň několik
učitelů vídeňských za cvičitele a řiditele kursů pro léčitele koktavosti.

Vzácná přízeň vysoké c. k. zemské školní rady a veleslavného zem
ského výboru moravského umožnila pisateli těchto řádků, že letos v únoru
a březnu mohl súčastniti se kursu, kterýž vedl žák Berguandův, učitel
p. Karel Prinz, a tam poznal nejen podklad methody a vedoucí zásady,
ale i praktické nabyl způsobilosti k vedení podobných kursů, jak léčebných,
tak i instruktivních. Zkušenosti takto nabyté v statích následujících hodlá
sděliti za tím účelem, aby z fondu pracně získaného těžiti mohli všichni
druhové dobré vůle.

HN.Jak vzniká koktavost.

Pokusil jsem se naznačiti stručně vnitřní podstatu koktavosti a uvedl
jsem příznaky zevnější, jak u osob různých se jeví způsobem někdy až
podivuhodným, tak že věci neznalý ani netuší, že i domněle nepatrná vada
mluvidel jest vlastně obtížná koktavost. Uvedl jsem, že neduh se takměř
u každé osoby jeví způsobem jiným. Jenom jedinou vlastnost mají koktaví



— 16 —

společnou: všichni chvílemi koktavost utajují. Je to skoro příznačným
zjevem, že koktavost časem jako by mizela. Proto nejen okolí nýbrži
osoba koktavá sama bývá klamána domněnkou, že se neduh lepší, že
koktavost mizí, a tím vlastně se zakořeňuje a upevňuje. Než to se děje
vždy jenom tam, kde se koktavosti nevěnuje zvláštní pozornost proto, že
ji nepovažují za chorobu. Jakmile však poněkud bedlivěji pozorujeme osobu
koktavostí trpící, na první posleh postřehneme onu příznačnou vlastnost, že
se chvílemi utajuje a mizí, ale hned se opět zjeví, jakmile mravní vlivy,
jimž koktač zvláště podléhá, na něho působí.

Kdykoliv na př. koktající vstoupí do jistých mistnosti, do určitého
domu a p. začne koktat. Jiňý za žádnou cenu nevysloví jistých slabik,
některá slova, mnohdy jsou to určité věty, kteréž nedovede pronést, jakmile
se octne ve společnosti jisté osoby, kdežto mluví na pohled bezvadně,
není-li ona osoba přítomna. Není to vždy ostýchavost, anebo dokonce
bázeň, když lidem v okamžiku slavnostním jazyk vypoví poslušnost a mluvčí
k osobě, již má osloviti, slovíčka nemůže říci, ač napíná všechny sily
tělesné i duševní, bolestňé, mučivé snášeje při tom útrapy. Bývá to nezřídka
utajená koktavost, kteráž ve chvílích podobných se objevuje a němost
způsobuje bolestnější, než je němota vrozená.

Na každém koktavci pozorujeme chvíle, kdy zdánlivě mluví bezvadně.
I nejhorší koktala časem si pohovoří plynně, tak že po zajikání takměř ani
stopy nepozorujeme. Toť je důkaz nepopíratelný, že koktavost nemá původ
v ústrojí hláskotvorném, není vadou neb chorobou organickou, a nemůže
tudíž býti léčena ani léčivem, ani operacemi. Neboť kdyby koktavost byla
vadou organickou, pak by koktavý nemohl jistou hlásku, slabiku, ba snad
i slovo bez obtíží, plynně, hladce, zvučně, bezvadně vysloviti, již před
chvílí nemohl ze sebe vyrazit. Nemohl by dnes vyslovovat, co včera koktal,
nemohl by zítra se zajikat v něčem, co dnes vyslovuje správně a klidně.

Tím již naznačeno, že původ a pramen koktavosti spíše má sídlo své
v životě duševním, nežli v poruše orgánu tělesného. A to dosavádní zkuše
nosti o příčinách a původu koktavosti také nad pochybu dokazují. Tak si
vysvětlíme, proč bývá hlavní příčinou koktavosti buď vrozená, anebo nebla
hými zkušenostmi způsobená bojácnost úskostlivá, kteráž nejčastěji koktavost
vzbuzuje. Mýlil by se však nemálo, kdož by v nervositě takové hledal
vlastní vznik a jediný pramen koktavosti. Alespoň příčinou zajikání nenídomnělá bázlivost.

Vždyť bojácnou úskostlivost téhož rázu pozorujeme i na osobách,
kteréž mají různé tělesné vady a nedostatky, aniž by osoby ty byly posti
ženy koktavostí. Jako slaboch nepustí se v zápas a boj se silákem,
a úzkostlivě se vyhne srážce jakékoliv, tak i koktavec právě proto jeví
chorobné rozčílení a váhavou nesmělost, poněvadžje si vědom nepravidelných
výkonů mluvidel a proto vyhýbá se všemožně úskalí, jímž zdá se mu býti
jistá hláska, slabika, slovo, a přece-li domnělé úskalí obejíti nemůže, tím
bojáčněji a úzkostlivěji se chystá k výkonu, o němž napřed ví, že se mu
nezdaří, a snad i bolestné způsobí nepříjemnosti, čímž vada se nadmíru
zveličuje, koktavost mohutní.

Proto téměř všechny osoby vady nepříjemné zbaveny, z koktavosti
vyléčené, jakmile nabudou jistoty, že již nehrozí obvyklá pohroma, nejen
odloží domnělou bojácnost, nýbrž právě ony hlásky vyslovují pak s okázalou
smělostí, kteréž jindy největší jim činívaly potíže.

Také hněv a „opilství koktavost zhusta podporují — ale chorobu tu
samy o sobě nezpůsobují — ovšem ne vždycky tou měrou, jak to způsobuje



> — 117—

úzkostlivá nesmělost nervosní. Některý koktač, dokud je střízlivý, mluví
celkem dosti bez obtížných nesnází. Jakmile však si přihne lihoviny
jakékoliv, oněmí úplně a přes úsilí až nadlidské slova z úst nedostane.
Tytéž účinky má u mnohých osob prudký hněv, přílišný strach a jiné
podobné afekty. Kdežto zase naopak nejsou vzácné případy, že nejhorší
koktač spustí jako Demosthenes, jakmile se „posilní“ lihovinou. Není tudíž
bez významu známé rčení, že se tomu a onomu jazyk rozváže v opilství,
anebo jazykem seká jako mečem jedovatým, jakmile hněvem vzplane,
kdežto za klidné rovnováhy duševní je nemluvou proto, že je — koktavcem.
Dokladů pro tyto vývody nalezne každý v nejbližším svém okolí hojnost,

Po těchto výkladech nebude na škodu, když se letmo rozhlédneme
po nauce o koktavosti, jak od nejstarších dob až do uplatnění methody
Berguandovy byla hlásána, a připomeneme, jak tento zjev vysvětlován, kde
hledali původ a jakých užíváno prostředků, mnohdy přímo hrozných, aby
domnělou nemoc odstranili.

Mnozí tvrdili, že vadná mluva původ má v ukvapené náhlosti. Koktač
prý chce velice rychle myšlenky sdělovati, a tím povstává přetížení mluvidel
přílišným návalem slov. Jiní hledali příčiny koktavosti v nepravidelném
vývinu mluvidel, zejména ústrojí hláskotvorného. Domnívali se, že koktaví
mají ústní dutiny, zvláště patro, znetvořené, aneb cípek rozštípený. Jini
zase hledali sídlo choroby ve zrůdnosti jazyka, anebo dokonce i v nepra
videlném seřadění zubů, ano i nepřiměřený útvar čelistí za příčinu koktavosti
prohlašovali a proto nebezpečné a bolestné operace za nezbytné považovali,
koktavost-li měla býti odstraněna. U jedněch byly přílišné rozměry jazyku
příčinou koktavosti, tož řezání doporučovali. Jiní zase chtěli všelikými
prostředky lékařskými odstraniti chorobnou. chabost jazykových svalů, ze- *
jména však oněch blan, jimiž jazyk je v ústech upevněn, Někteří spisovatelé
učili, že koktavost vzniká následkem seslabení pohyb podmíňujících svalů
chřtánových a jazykových, a že stačí k vyléčení koktavosti takové léčivo,
jímž se slabost ta buď zcela odstraní, anebo alespoň značně zmírní. Hlavně
však operace chirurgické doporučovali a předpisovali.

A přece každý může se na vlastní oči přesvědčiti, jak mrštně koktavec
pohybuje ústrojím naznačeným, jak snadno a bez nejmenší obtíže provádí
všechny pohyby rtů i jazyku — a „přece koktá až hrůza. Ostatně, kdyby
tyto názory byly správny, pak by časem nemohla koktavostmizet. Kdyby
slabost svalů mluvidel byla příčinou koktavosti, pak by neduživec
vždy mluvil s obtížemi, vždy by koktal stejnou měrou a úleva
občasná byla by nemožna. Jak by se pak dal vysvětliti podivný zjev
u každého koktavce zřejmý, že chvílemi zcela nezávadně a bez obtíží
vyslovuje slova i věty, kteréž brzo na to mu způsobují nejhorší obtíže?
Organické vady mluvidel nejsou tedy příčinou koktavosti, neboť pak by
domnělá slabost svalů v dospělejším věku zmizela. Vždyť v mužném věku
svaly sesilují a tím i koktavost by měla pominouti. A naopak ve stáří,
jež přece také svalstvo seslabuje, nemohla by koktavost mizeti, nýbrž ještě
by se měla sesilovati. Vidíme tudíž, že„příčina koktavosti nevězí v orgánech
mluvidel, a tudíž ani léčena býti nemůže chirurgickými operacemi anebo
léčivem nějakým.

Nelze ovšem popříti, že jsou někteří koktači postižení vadou mluvidel
a že občas vyskytne se neduživec, u něhož vada organická znemožňovala
normální výslovnost a také vadila při cvičeních nápravných, protože zne
možňovala nezbytnou gymnastiku hlasovou. Ale celkem bylo zjištěno, že
koktavci mají zpravidla úplně zdravá, bezvadná mluvidla. Ve francouzském
ústavě pařížském pro hluchoněmé je od roku 1867 zvláštní oddělení



— 118 — 

pro léčení koktavosti. Více .než 3500 koktavých tam léčili, ale mezi těmi
vadou mluvidel postižený byl vzácnou vyjímkou. :

Prof. Berguand za 15 let 1500 koktačů prohlížel a z těch sotva 10
'koktalo proto, že byli postižení organickou vadou mluvidel, a u těch také
nedalo se zcela bezpečně říci,že vada ta byla příčinou jedinou. Bylo zhusta
pozorováno, že takoví koktavci bez obtíží a správně zpívají, přednášejí, ba
když osamotní, dovedou i mluviti bez zajikání, z čehož soudíme, že příčina
koktavosti vězí jinde.

Je tudíž pravdě nepodobno, ba přímo nemožno, aby organické chyby
mluvidelzpůsobovalychorobnýzjev, kterýžv jistých dobáchmizíokamžitě,
jindy opět náhle se objeví, po němž není ani stopy, člověk-li zpívá. Proč
by se choroba jevila jenom v určité společnosti, kdežto o samotě není
po ní stopv? Zajisté divná by to byla vada mluvidel, kteráž by takový
zjev způsobovala.

Proto jsou názory takové věcně bezdůvodné a původ koktavosti dlužno
hledati jinde.

Prof. Berguand jednak z vlastní zkušenosti — bylf sám koktačem —
jednak z pozorování důkladného dokazuje přesvědčivě, že hlavní, ne-li
jedinou, příčinou koktavosti je náhlé a silné porušení duševní rovnováhy,
prudkého rozčílení, náhlé a netušené nárazy dojmů na mozek, kteréž byly
způsobeny lekem prudkým a náhlým, úderem silným, anebo pádem, anebo
i nemocí těžkou, jaké v útlém věku zhusta u dětí se vyskytují.

Záchvat nervový v takových okamžicích je tím prudší, otřesení čivů
tím větši, čím mladší a tudíž i jemnější ústrojí tělesné bylo postiženo.
Odtud nápadný zjev, že první stopy koktavosti zpravidla v útlem věku
dětí se zjevují, nejčastěji mezi 3.—6. rokem, řídčeji mezi 8.—10., kdežto
po 15. roku koktavost dosud u nikoho se neobjevila, alespoň nebyla
pozorována.

Nezřídka koktavost vzniká bez příčiny patrné — následkem napodo
bování. Bylo z husta pozorováno, že sourozenci starší vysmívali se mladšímu
koktalovi a za nedlouho koktali hůře než on.

Je známo, že u lidí je pud napodobování silně vyvinut. Slyší-li dítě
koktat soudruha, služebnou, souseda, zcela jistě začne se po něm opičit,
anebo zlomyslně opakuje po něm každý záchvěj hlasu — a brzo koktá
tak důkladně jako ten, jemuž se vlastně jenom posmívalo.

I ve škole nezřídka se vypěstuje koktavost, objeví-li se ve třídě jediný
koktala. Učitel pozoruje hrozné útrapy, jež mluvení způsobuje ubožáku.
Aby mu ulevil, odpouští koktavci odpovědi delší. Ihned postřehne to vy
chytralý spolužák a počne koktavost napodobovati, aby si také zjednal
podobnou úlevu, jaké se dostává druhu koktavému. Netrvá dlouho a koktá
skutečně i když nechce.

A tak se leckdy zaměňuje napodobování s dědičnosti. Lidé mysli, že
děti koktavost zdědily, a ony si ji pouhým napodobováním osvojily. Vždyť
je přece všeobecně známo, že jisté zvláštnosti řeči, zvláštní barvitost samo
hlásek, pověstné „přiškrabování“, zkomoleniny jistých slov, protahování
anebo zkracování hlásek a jiné zvláštnosti, podle nichž ihned poznáme,
z kterého kraje mluvící pochází, nejsou dědičny, nýbrž výhradně napodo
bováním přecházejí z pokolení na pokolení. Vždyť Slovák od Hradiště, delší
dobu ve Vídni usazený, mluví právě tak po „vídeňsky“, jako soudruh jeho
ve Vídni narozený. A u Slováka o dědičnosti v tomto případě nikdo nebude
mluvit. Moravané — dělníci — často na montáž do Čech vysílaní, osvojí
si „český“ přízvuk zpěvavý a dloužený, jakož -i jiné zvláštnosti podřečí
třebas podskaláckého — jako rození Podskaláci — napodobováním.



— 119—

Což pak není osvojení si cizích řečí pouhé napodobování? Víme pře
dobře, že je to zvláštním nadáním člověka, napodobovati všechno, co vidí
a slyší, ba že často napodobujeme nevědomky, mimovolně pohyby, posuňky,
řeč a vůbec všechno, což na jiném vidíme. A mluvidla v tomto ohledu
vynikají vnímavostí obzvláště. Tím se vysvětluje zajímavý zjev, že děti
společně vychované, třebas rodu velmi nestejného, mivají mluvu nápadně
podobnou v přízvuku i barvitosti tónů, takže je mnohdy podle řeči ani
nerozeznáme. Je to dědičností? Nic než pouhé napodobování.

Stane se ovšem, že děti hned první slova, jež pronášeti se naučí,
vyslovují zajíkavě, že koktají. IKde u těch je příčina koktavosti? Zdánlivě

* koktají bez příčiny. Lidé říkají, že si koktavost přinesly na svět, že jest
vrozena. Bedlivě-li však děti takové pozorujeme a pátráme až k počátkům
vezdejšího života, dovíme se, že děti mívaly křečovité záchvaty, že jsou
nanejvýš dráždivé, vznětlivé, neobyčejně živé, letory až chorobné, těkavé,
tak že se lekají každého zvučnějšího zvuku a z lekání vlastně ani nevy
cházejí. Zde máme vysvětlení k nepochopitelné u nich koktavosti.Příště dále.

Chrám Páně a kněžstvo a vliv jejich na výchovu
a vzdělanost lidskou.

Napsal Rudolf Indra.
: Ten jen lidumilem sluje,

koho trojí zdobí cnost,
kdo svým světlem rozšiřuje

pravdu, cnost a blaženost.
Boleslav Jablonský.

Mezi vzdělanci nenajde se snad člověk, který by škole závažného
vlivu na výchovu a vzdělanost lidskou nepřisuzoval, ano domnívám se, že
právě škola jest ohniskem, jež v útrobách svých zářivé paprsky osvěty a
vzdělanosti utajuje, aby je do světa široširého vysílala, a vděčný národ
blahořečí a žehná takové škole, která jak mravně a nábožensky, tak
i národně účelu svému vyhovuje.

Kdož by pochyboval, že se tu svědomitou a pilnou práci, jakož i 0 její
ovoce snaživé naše učitelstvo s horlivým kněžstvem bratrsky dělí?

Nedá se však nikterak upříti, že ve mnohých a mnohých doposud
osadách překrásné naší vlasti lid náš ve své nenávisti a ve svém zášti proti
škole a učiteli, jež za největší svá břemena vyhlašuje, pokroku a vzdělanosti
nepřeje, ba zdá se nám skoro, že nepřízeň ta pro náklady na školy a věcné
jich potřeby u valné většiny venkovského lidu našeho jest dědičnou.

— Naše venkovská mládež, jež hodnou a mravnou bývá jen potud,
pokud nachází se v moci učitele, jakmile vyjde ze školy, stává se bezuzdnou,
(nebo neopatrní rodičové poskytnou jí ve všem možném úplné volnosti)

pluje po špatném „příkladě starších po rozčeřených vlnách zlá a nepravosti
do bezedného moře časné a věčné záhuby.

Jak jinak? Vždyť slova učitelova jen hýbala nitrem, kdežto špatné
příklady morálně již zkažených společníků celou bytost její mocně za
sebou táhnou.

A proč by jich takový mladík nenásledoval? Vždyť jest nyní již svým
- pánem, nikdo mu neporoučí, bedlivé oko učitele ho více nestřeží. Učitel



— 120—

(naváděje ho k dobrému) byl mu dle jeho mínění tyranem, proto z „vdě
čnosti“ si ho nyní ani nevšímne: škola bývala mu mušírnou, proto dělá
si nyní z ní jen pošklebky.

A na jakou životní dráhu se vydá? Inu dlouho vybírati nebude:
řemeslo mu nevoní, nebo by mu opětně poslouchati a znova se učiti bylo:
stane se proto raději pohůnkem, drvoštěpem anebo nádenníkem. Závidění
hodné to věru kariery! Jemu to však ani dost málo nevadí: na kořalku
a na nějaký ten cár to přece vynese a — to již postačí.

Již zahájil mnohoslibnou činnost v novém svém povolání. Po celý
dlouhý den letní jest na pastvě, anebo v lese, anebo v řepništi mezi chasou
sobě rovnou, nevidí, neslyší a též nekoná nic dobrého. A což teprve,
zahraje-li někdy ta „muziga“, tu se potom vesele žije, hodně pije a —
nejde-li při ní vše dle jeho taktu — i gladiatorské umění zkouší...

K velikému bolu a žalu jest nám doznati, že veliká většina naší
venkovské mládeže vyjdouc ze školy pustne a suroví; proto tvrdíme směle,
že škola sama nepostačuje k nápravě všech vrstev lidu, k jeho vychování
a vzdělání, nebo co škola pro blaho a dobro lidstva vykoná, to zase špatná
společnost pokazí.

Kdo má asi o takový dorost národa pečovati? Kdo má státi se mu
vůdčí hvězdou po tmavých a kluzkých cestách vezdejšího života?

Snad by někdo namítl: A což časopisy, knihovny, vzdělávací spolky?
Ano, vychovávací a vzdělávací prostředky tyto byly by též znamenitou
pomůckou při práci podobné, ale jen tehdy dosáhly by částečného svého
účelu, kdyby lidu na podkladech víry a ne liché vědy skýtány byly. Na
časopisy, knihovny a vzdělávací spolky se za nynější doby sice mnoho

ukazuje, ale bohužel, že nenesou-li se duchem katolickým, že nám odcho
vávaji lidi indifferentni, nevěrce a odpadlíky.

Katolický lid potřebuje ku svému úplnému vychování a vzdělání
prostředků a lidí čistě katolických a proto máme za to, že nám v tom
ohledu vždycky ještě nejlépe vyhovoval, vyhovuje a na dále jen vyhovovati
bude chrám Páně a duchovní rádce: nebo ti jsou zde na pravém místě
a těm náleží též nejprve, aby mladé a bujně rostoucí výhonky oklestili
a užitečnými rouby (ušlechtilými to vlastnostmi duševními) obohatili. A oni
pamětlivi jsouce velevýznamných slov velikého Mistra a Pána svého Ježíše
Krista, jenž pravil: „Jdouce do celého světa, učte všecky národy křtíce je
ve jménu Otce, i Syna, i Ducha svatého“, tak od nepaměti“ též svědomitě
a pilně činí.

„© Práce a námaha jest tu patrně nemalá: leč přece se najdou ještě lidé
(zvláště za doby přítomné, kdy nespokojenost lidská proti Bohu a svatým
jeho pravdám se vzpírá), kteří proti kostelům a hlavně proti neohroženým
jich strážcům, katolickým kněžím, brojí a neukroceným hněvem a jedovatým
záštím proti nim soptí, chtějíce je nadobro ze škol vypuditi a lid sám od
kostela úplně odloučiti, vůbec církev svatou zničiti, jelikož dle jejich učení
jest náboženství věcí soukromou a počítají při tom na jisto, že podaří-li se
jim pastýře zdolati, že pak snadno již ovečky jeho na vše strany rozpráší.
Jací jsou to asi lidé, kteří takto jednají? Jsou to snad katolíci? Oni se sice
chvástají, že jsou „také“ katolíky; jsou to však světlonoši moderního nátěru
pokrokového, kterým se již starý Pán Bůh přežil, kteří o kostel málo kdy
anebo docela nikdy nezavadí, na Božská a církevní přikázání ničeho více
nedají, v nesmrtelnost duše nevěří. IKněz, který jim o pravdě káže a je
k životu cnostnému a mravnému nabádá, ten jest jim trnem v oku; oni
upírají nejen jemu, nýbrži i svědomité a neunavné práci jeho veškerý účinek,
vliv, vůbec všeliké právo na zásluhy o pokrok a vzdělanost lidstva, nazývajíce
ho přes jeho akademické vzdělání jen zpátečníkem a tmářem.



— 121.—

Náboženství jest jim stanoviskem překonaným: za to příroda a věda
to jsou nyní jejich modly. Že však veškerá příroda dílem rukou Nejvyššího
jest a On též bezmeznou mocí svojí do tajů jejích občas zasahuje, a že
církev svatá vůbec a katolické kněžstvo zvláště proti pravé vědě a umění,
proti osvětě a vzdělanosti (pokud jen z mezí svaté víry nevybočovaly)
nikdy na odpor se nestavělo a nestaví, o tom nijak přesvědčiti se nedají.

A přece mezi velikými badateli, vynálezci, učenci a umělci všech
národů a všech věků tolik a tolik katolických kněží nalézáme.

C vý 5

Příště dále.

O vzniku a rozvoji ferialních osad pařížských.

Jak známo, byl to curyšský lidumil p. Bion, jenž r. 1876 první jal se
zakládati ferialní osady pro chudé žáky. Dojat byv množstvím neduživých
a strádajících dětí obyvatelstva curyšského, vyvolil a odvedl s sebou do
hor slabé žáky a ubytoval je u rolníků, dbaje pečlivě jich fysičkého rozvoje.
Seznav, že stav dítek znamenitě se zlepšil, umínil si, že příštím rokem
pokus obnoví.

Příkladu páně Bionova následovaly pak mnohé kraje Švýcarska a
Německa. A po několika letech zřídila všechna hlavní města evropská
ferialní osady.

Roku 1881 utvořil se popudem soukromým v, Paříži. „L oeuvre des
trois semaines“ za tím účelem, aby bylo možno příštím rokem poslati
školní děti na venkov. Skoro v téže době založen byl podobný spolek „Les
enfants a la montagne“.

V srpnu r. 1883 podnětem velkomyslného a bohatého p. Ed. Cottineta
vyslala školní pokladna jedenáctého okresu pařížského do Haute-Marne
kolonii 18 žáků.

V prosinci podal p. Cottinet zprávu členům spolku o zajímavémvý
sledku kolonií. Pan Cottinet ve své zprávě také uvedl, že účel kolonií je
zcela rozdílný od účelu výprav.

„Ferialní osady“, pravil, nemají nic společného ©s výpravami, byťi vý
pravy byly sebe zajímavějšími a prospěšnějšími. Náš účel je čistě zdravotní;
chceme vyrvati žáky ovzduší velkoměstskému, samovazbě, nečinnosti, nudě,
jež je hubí, zvláště za té doby, kdy jiné děti, jimž je štěstí příznivo, uniknou
na venkov, kde žijí vesele, svobodně a zdravě.“

Povzbuzena šťastným výsledkem, vyslala příštím rokem školní po
kladna téhož okresu již 100dětí do hor jurských a Voges. Ale vzrůstajícím
počtem dítek množily se také velmi výdaje, že bylo třeba pomýšleti na
nové hojnější prameny, jimiž by se povstalé výlohy kryly. Leč nebylo třeba
obávati se nedostatku ať již v potravě neb v jiném; neboť přízeň rodin byla
nepochybná a příspěvky osob vynikajících byly zajištěny.

A tak po příkladu okresu devátého zřízeny byly kolonie i v mnohých
jiných okresech hlavního města a naproti tomu „výpravy“ pozbývaly na
svém významu.

" Ve zprávě, kterouž r. 1887 obecní radě podal jménem čtvrté komise
pan Howelague, vysloveno sice. dobrozdání o zřízení „výprav“, ale pan
Howelague. připojil, že maje voliti mezi výpravami a ferialními osadami,
volil by system kolonií, třeba že zřízení jich „uraží prý trochu francouzskémravy“!



— 122 —

A zpráva podaná v osmém okresu vyslovila se, že málo žáků blaho
dárně použilo cesty a že podobný system v budoucnosti se neosvědčí.
Rovněž i zpráva pokladny druhého okresu dosvědčila, že cesty neprospívají
dětem seslabeným a že by 5e doporučovalo, aby prostudována byla otázka
„výprav“, zda neměly by nahrazeny býti ferialními koloniemi, jako v okresu
devátém. ©

I navrhl pan Howelague, aby příspěvky věnované až dosud na „vý
pravy“, obětovaly se na zlepšení zdraví školní mládeže, aniž se odstraní
odměny, jichž si zaslouží šťastnější žáci, totiž ti, kteří jsouce dosti zdrávi,
přece pro své vynikající vlastnosti bráni bývali na výpravy.

„Kdybychom, praví pan Howelague, se zřekli dalekých výprav, jež
nejsou bez značných obětí, mohli bychom podnikati krátké, lacinější vy
cházky po okolí pařížském a obětovati značnou čásť příjmů ferialnímkoloniím.“

Obecní rada schválila návrh komissí a položka v rozpočtu byla ozna
čena názvem: „Výpravy a ferialní kolonie“. V další poradě rozhodla také,
aby kolonie doporučeny byly školním pokladnám.

Zatím utvořil se ústřední spolek podpůrný, kterýž zásobovati měl
školní pokladny.

Po několika měsících uveřejněn byl ředitelem prvního okresu úplný
návod organisace kolonií.

Ve schůzi, jež konala se dne [1. července r. 1887 přimlouval pan
Cottinet všem ředitelům a ředitelkám škol pařížských, aby věnovali svou
přízeň feriálním osadám. Prosil by dovršili dílo vychovatelské,. obětujíce
čásť prázdnin svým ubohým a nuzným žákům. „Bude vámdojista příjemno,
pravil, odhodíte- li knihy, zapomenete-li programu a dozoru ve svěžím ven
kovském vzduchu, jako činil Rabelais. Budete čísti se žáky z vonných
jetelišť a bujných lučin a za učitele zvolíte rolníka. Rádi zastavíte se se
žáky ne před pomníky na našich náměstích, leč před hrdinnými postavami,
nebojícími se ani deště, ani větru, ani mrazu, ani slunce — před rolníky,
rozsévači, pastýři.“ Příštědále.ILL

SL NN

Z hlavní roční zprávy
c. k. mor. zemské Školní rady ze dne 14. března 1902, č. 2279, o stavu

Školství obecného na Moravě ve školním roce 1900—1901.

Českých měšťanských škol veřejných bylo na Moravě 72 (41 chlapec
kých, 31 dívčích) a 64 německých (32 chlapeckých a 32 dívčích). V Brně,
kde jest nejméně 40% Čechů, bylo 9 měšťanských škol německých s 23
parallelkami, česká — kromě dvou při ústavech učitelských — žádná.

Obecných škol veřejných bylo 1721 českých, 698 německých a 11
českoněmeckých. Uhrnný počet dětí skolu navštěvujících byl 400.303. Počet
učitelů a učitelek 6.449, počet žáků připadajících průměrně na jednoho
učitele 62. Počet učitelů náboženství ustanovených školními úřady byl 89,
ustanovených církevními úřady a náboženskými společnostmi 1705, celkem
1794. Počet učitelek které vyučují ručním pracím, frančtině a vůbec jedno
tlivým nikoli, bezvýminečně povinným předmětům byl 1119. Neobsazených
míst učitelských bylo 70.

Celkový výdaj na školy obecné byl 12,470.044 K 33 h.



— 123—

Chování se učitelstva. Převážnávětšina učitelstvastačí dobře
na svůj úkol a koná povinnosti svého povolání s opravdovostí a horlivostí.
Výkony učitelstva u výchově i vyučování mohou označeny býti uspokojivými.

Většina učitelstva projevovala také opravdovou snahu po zdokonalení
methody vyučování a po dalším vlastním vzdělání; tato snaha jevila se
zvláště pilným čtením odborných časopisů a využitkováním okresních
knihoven učitelských, jakož i pojednáváním o otázkách: paedagogicko
didaktických v učitelských konferencích a na schůzích spolků učitelských.

Mnozí učitelé také v tomto školním roce pro své školy dílem zhotovili,
dílem nasbírali hodících se prostředků učebných a pomůcek.

„Mravní a občanské chování učitelstva bylo s málo výjimkami správné.
Své patriotické a dynastické smýšlení projevovalo učitelstvo nejen při vy
učování, nýbrž také jinak při různých přilezitostech, zvláště pak při školních
slavnostech, jež za příčinou 70. narozenin Jeho Veličenstva byly na všech
školách pořádány.

Hrubších porušení povinností, která byla trestána disciplinárně, bylo
v roce zprávy 21 (loni 25), menších, která byla okresními školními radami
kárána 22 (v předešlém roce 20), tudíž celkem 43 (loni 45).

Svorné spolupůsobení učitelů světských a duchovních bylo v roce
zprávy porušeno ve 12 (v předešlém roce v 11) případech.

Stav obecného školství na Moravě nazývá zpráva uspokojivým.

MIL
fCNY

Našim dětem.
Z pěkného pojednání „Zhouba lidu“ od dp. Jana Tagliaferra.

Dvanáctiletý hoch byl přijat za plavčíka na parníku, jenž odjížděl
z Liverpoolu v Anglii. Sotva byli na širém moři, lodníci hochu nabízeli
kořalky. „Prosím, odpusťte, já nepiji,“ vymlouval se hoch. Lodníici se smáli,
ale hocha nepřemluvili. Když se kapitán o tom dověděl, řekl plavčíkovi:
„Chceš-li býti pravým námořníkem, musíš se učit piti kořalku.“

„Odpusťte, pane kapitáne, nebudu.“ Kapitán nebyl zvyklý na odpor
při svých rozkazech, proto zavolal na lodníka: „Vezmi provaz a zbij jej,
uvidíme, zdali povolí.“

Lodnik vzal provaz a krutě zbil ubohého hocha.
„Nuže,“ řekl kapitán, „budeš piti čili nic?“
„Prosím, nebudu.“
„Tedy vylez, kluku, na vrchol hlavního stožáru, tam budeš přes noc.“
Ubohý hoch měřil okem výšku stožáru a zatřásl se při myšlence, že

tam drže se lanoví, celou noc má zůstati. Ale musil poslechnouti. Ráno
šel kapitán po palubě, a vzpomněl si na malého trestance.

„Hej, tam nahoře!“ volal. Žádná odpověď.
„Slez dolů! slyšíš?“ Žádná odpověď. .
Lodník jeden vylezl nahoru a tu shiedal, že je dítko polozmrzlé. Boje

se, aby do moře nepadl, když loď se houpala, objal hoch stožár oběma
rukama a držel se ho tak pevně, že lodník jen s námahou jej oddělal.
Snesl jej na palubu, kde jej tak dlouho třeli, až nabyl vědomí. Nyní mu
kapitán nalil koňaku, řka: „Chlapče, pij!“

„Prosim, pane kapitáne, nebudu. Povím vám, proč, jenom se na mne
nehněvejte. Kdysi jsme doma šťastně žili; až otec začal pít, tu již nebylo



— 124—

ani peněz na chléb a jednoho dne prodali nám chalupu i se vším majetkem.
To zarmoutilo mou matku tolik, že se rozstonala a za nedlouho umřela.
Krátce před smrtí mne zavolala k sobě a řekla: Jene, ty víš, co opilství
udělalo z tvého otce. Slib své umírající matce, že nikdy nic opojného piti
nebudeš; rada bych tě uchránila zlořečené náruživosti, která otce tvého
zahubila. — Pane, chcete, bych se zpronevěřil slibu, který jsem dal umírající
matce? Tohojistě nechcete?“

Tato slova dojala kapitána k slzám; sehnul se, objal chlapce a řekl:
„Nikoliv, malý hrdino! Zachovej svůj slib, a kdyby tě někdo k pití sváděl,
jenom mi řekni; já tě vezmu v ochranu. Abych ti nahradil trest nespra
vedlivě vytrpěný, daruji ti tuto bankovku.“ Při těchto slovech podal kapitán
malému rekovi anglickou bankovku v ceně 125 K.

D©

+ ZPRÁVY. +
©©

Obecné školství na řišské radě. Rokování o rozpočtu na obecné
školy zahájeno bylo dne 10. dubna. První ujal se slova všeněmec
Schreiter (něm. učitel), jenž snažil se odůvodniti požadavek odděliti
školu od církve. Stěžuje si na pramalé platy učitelů a naléhá na schválení
zákona o platech učitelských, přijatého sněmem českým. Žádá za vydání
disciplinárního zákona pro učitelstvo. Navrhuje resoluci, jíž vláda se vyzývá,
aby zakročila, by udání proti učitelům .pro jejich politické chování nebyla
pojímána za základ disciplinárního vyšétřování. Stěžuje si na protekční
hospodářství při obsazování míst, obrací se proti tajným kvalifikačním
tabulkám, přimlouvá se za přiměřené zastoupení učitelů na národních
školách v zemské školní radě a za obsazování míst inspektorů učiteli
obecných a měšťanských škol. Líčí poměry školské v Čechách a stěžuje
si na počešťování a klerikalisování (!!). Na konec své řeči prohlašuje, že
dokud tyto zlořády potrvají v rakouském školství, Rakousko nemá práva
nazývati se státem kulturním,

Posl. Reichstádter žádá. aby se s učiteli vojáky zacházelo lépe.
Hmotné poměry učitelek ženských ručních prací křičí po zlepšení. Dále
praví: „Ani po stránce národní, co se týče obecných škol, státní základní
zákony se neprovádějí. V Dolních Rakousích jsou 3 české obce, jimž se
upírají jejich národní práva. Stížnost obce Poštorné, která žádala český vy
učovací jazyk až do IV. třídy, leží již 7 let u zemské školní rady a ne
vyřizuje se. Ve Vídni bylo napočítáno 102.000 Čechů. Ti nemají ani jedné
školy veřejné. Soukromá škola Komenského ve Favoritech rok za rokem
je navštěvována více než 800 dětmi a nemůže při tom, ač již 20 let trvá,
dosíci práva veřejnosti. Proč neuděluje ministr škole Komenského práva
veřejnosti? Praví se, že dvorní a vojenská. kamarilla nechce, dokonce že
i koruna je proti tomu. Kdyby platilo právo a zákony, musila by býti ve
Vídni ne jedna, nýbrž 20 veřejných škol obecných.“ Dále stěžuje si řečník
na poškozování českého obyvatelstva na Moravě v oboru minoritních škol
a vyličuje zvláště poměry v Hranicích, Místku a Olomouci.

Poslanec Černý (český učitel) shrnuje požadavky českého učitelstva
v tato slova: Odstranění úlev v návštěvě školní, plné provedení 8leté školní
povinnosti, reorganisače školy měšťanské, jež by vyhovovala potřebám
všeho lidu, rozmnožení a sevšeobecnění škol pokračovacích, hospodářských



— 125 —

a průmyslových jakožto škol povinných, zřízení škol pro děti slabomyslné,
slepé, hluchoněmé, méně nadané a zřízení škol pro zpustlou mládež. —
Požadavky vzhledem k učitelstvu jsou: Reforma učitelského vzdělání, se
stavení řádů služebních pro učitelstvo, zákonné pojištění povinného za
stoupení učitelstva ve školních úřadech, reforma disciplinárního řádu na
moderních právních zásadách, změna dozoru na škole národní; okresní
inspektoři buďte jen z učitelstva škol národních, a zkouška nechť prokáže
způsobilost. Země nechť nese náklad a zemský výbor nechť má právo po
veřejném konkursu inspektory jmenovati.

Posl. Schrott (kněz) přimlouváse za náboženské vychování mládeže,
neboť škola má vychovávati dítky také na dobré křesťany. Vyučování
náboženství musí se státi střediskem celého vzdělání. Praví: „Žádáme-li
my katolické vzdělání, činíme tak proto, že spatřujeme v tom štěstí
rakouských státních občanů a že katolické náboženství je nejbezpečnější
hradbou trůnu a vlasti.“

Po Schrottovi mluvil sociální demokrat učitel Seitz, jenž obvyklým
svým způsobem bouřil proti „klerikalismu“. Žádá jako posl. Schreiter od
loučení školy od církve. Kritisuje dále zjev, jak úzkostlivě šetří se při:
každém krejcaru, který se má vydat na potřeby vyučování. Jediná rána
z našeho třicet a půl kalibrového děla stojí 13.700 korun. Za to už by se
mohla postavit pěkná budova. V Rakousích jsou školy, v nichž jest až
179 dětí v jedné třídě. Stav některých školních budov jest přímo hrozný
a hygienická opatření v nich přímo k posměchu. Povážlivým následkem té
okolnosti, že školní břemena výhradně spočívají na obcích, jest velký počet
jednotřídních 'a dvoutřídních škol. — Řečníkpojednává pak o otázce polo
denního vyučování a vytýká, že školy nejsou dostatečně nadány vyučovacími
prostředky. My sociální demokraté, praví, Žádáme ve svém programu, aby
všechny dítky, jichž rodiče nejsou s to dostatečně je stravovat, byly stravo
vány z veřejných prostředků. Dále mluví řečník o nutnosti řádné výchovy
slepců, hluchoněmých a blbých dětí a zabývá se pak velmi podrobně
poměry učitelstva. Otázku pronikavé úpravy učitelských platů není možno
odkládati. Učitelé nemohou být ze svých 'bídných platů živi a jsou nucení
vedle svého povoláni ještě různým vedlejším zaměstnáním si přivydělávati.
To jest ale poškozením širokých vrstev dělnictva, ježto učitelé nemohou
se plnou svou silou věnovat výchově jejich dítek, jak by tobylo potřeba.
Stát musí nutně převzít část břemen na obecné školství na svá bedra, aby
jako jiným nedostatkům, též bídě učitelské mohlo být trvale a dostatečně
odpomoženo.

S posl. Seitzem polemisuje a různé nepravdy z řeči jeho vyvracíposl. dr. Gessmann (křesť.soc.).

Po Gessmannovi mluvil min. Hartel. Brání se proti výtce, jakoby
se v panské sněmovně učitelstva nebyl ujal, Ujímá se učitelů vždy, ale
arci ne všech, zvláště těch nikoli, kteří myslí, že mohou v životě veřejném

vystupovat bezuzdně proti všeliké autoritě. Úprava platův učitelských
není věcí říšské rady, nýbrž zemských sněmů. Kdyby splněny býti měly
platové požadavky učitelů, bylo by třeba nákladu 40 mil. korun a kdyby
splněna býti. měla ostatní přání, bylo by třeba dalších 60 mil. korun. Není ©
pravda, že by vláda chtěla' zmařit revisi disciplinárního řádu.
Moravský zemský zákon o této věci nebyl schválen, poněvadž vláda nechtěla
předbíhat usnesení školního výboru rady říšské. Tajných kvalifikačních
záznamů o učitelích není. Uetná pronesená přání beze změny říšského
zákona školského provedena býti nemohou. Výkazy o klerikalisování školy
shrnuly se jen na duchovní cvičení velikonoční. O nich řekl už ministr,



— 126—

že nejsou závazna. Požadavku pro odstranění učitelek z divčích
škol nemůže se vyhovět beze změny říš. zák. školního a také z důvodů
sociálních. O škole měšťanské bude svolána zvláštní anketa poradná.
Přeje si, aby aspoň škola byla ušetřena od nátlaku stran politických.

Posl. dr. Michejda opravuje nesprávná tvrzení poslance Demla
o národnostních poměrech na Těšínsku. Polské děti v Těšině vyučují se
polsky nedostatečně, čádá zřízení polského učitelského ústavu ve Slezsku.

Rozpočet na školy obecné byl schválen. Celkový náklad činí 56 mil.
korun. Z toho je věnováno na paedagogia 46 mil. kor., na stipendia pro
jich chovance a chovanky 215.000 kor., na všechny obecné a měšťanské
školy pak toliko 307.000 korun.

Koňské dostihy. Rozpočet naší polovice říše, kde do roka kolik set
lidí zmírá hlady, vykazuje pro: letoší rok také položku +4,500,090K pro
koňské dostihy. Ve prospěch strádajicího I:du, na české školy vláda nemá
— peněz, ale na podnik, sloužící k ukrácení dlouhé chvíle bohatých
šlechticů a sportsmanů, má hned po hotově miliony.

Výstava učitele-umělce. Ve svátky velikonoční uspořádala městská
rada v Jemnici uměleckou výstavu krajinářskou tamního odborného učitele
Václava Jichy ve třech místnostech školy měšťanské.Umělecje stoupencem
mistra Uprky, s nímž před rokem zdařile vystoupil na výstavě ve Strážnici.

Nový časopis vychovatelský pod názvem „Výchova tělesná“
začne vycházeti v Brně za redakce Jaroslava Karáska, c. k. cvičného
učitele tělocviku, Bude vycházeti měsíčně (vyjma měsíce srpen a září)
o 2 arších. Předplatné ročně K 3:50. Majitelem, vydavatelem a nakladatelem
je A. Píša, knihkupec v Brně.

Ústřední spolek učitelských jednot na Moravě počal vydávati
„Věstník“, jako vlastní orgán pro stavovské a organisační otázky učitelstva,
moravského. Učitelům, kteří jsou členy jednot zastoupených v ústředním- '
spolku, posílá se „Věstník“ zdarma, nečlenové platí ročně + K. Zásilky pro
redakci přijimá Jos. Ulehla, ředitel měsť. školy v Kloboukách u Brna,
předplatné Frant. Bašný, učitel v Kohoutovicích u Brna. ——Časopis
vychází prozatím dvakrát za měsíc tiskem V. Horáka a spol. v Prostějově.

Krváky pro mládež (jako je Tajemný doktor z nakladatelství Vilimkova
v Praze) oznamují stále ještě některé učitelské listy, jako „Komenský“
a „Učitel“. Pro koho? Jsou snad učitelé, kteří by tak hanebné spisy mezi
mládeží rozšiřovali?

Osvětová práce ve Slezsku. Upravením učitelských platů a také tím,
že mnohé obce zrušily školní plat, postavilo se Slezsko mezi nejpokročilejší
země. — Blahodárnou práci začal ve Slezsku Spolek žen a dívek českých.
Jeho přičiněním zřízena bude hospodyňská škola v Kateřinkách. Průpravou
k hospodyňské škole jsou pořádané právě v Kateřinkách kursy pro šití
a střihy na Šaty. Zahájeny byly počátkem dubna a takový byl nával
přihlášek k nim, tak že vyučovati dlužno v několika odděleních. Celkem
přihlásilo se účastnic z rodin rolnických a dělnických na půldruhého sta
a mladé děvuchy jeví neobyčejnou horlivost a učelivost v těchto oborech
domácí práce. kKursv jsou ovšem bezplatné, Bude-li účast a zájem pro
hospodyňskou školu aspoň poměrný, jest trvání její úplně zajištěno.

Hlavní učebný běh pro včelařství na rakouské škole včelařské ve
Vídni počíná dne 2. června t. r. a končí dnem 15. června. Účel jeho jest
vzdělávati mistry včelařské a učitele včelařství.

Jak soudil Goethe a víře. Co Goethe více nežli před sto lety napsal,
to zdá se, že se stále více a více vyplňuje. Pravil: „Všecky doby dějin,
v nichž víra a pravda panovala, byly skvělé, povznášející a blahoplodné.
pro souvěk i potomstvo. Všecky doby, ve kterých nevěra panovala, zmizely



— 127 —

pro potomstvo beze všeho blaživého ovoce. Nevěra jest vlastnictvím slabochů,

maloduchů, otrokářův a zpátečníků.“ A zdá se vskutku, že „nynější bída a
zmatek a všecko neštěstí odtud pochází, že jsme se od pravdyftuze odchýlili.

Konkurs. V nadačnímdomě+ pana prof. Fr. B. Ševčíkav Jedovnicích
a Blansku zadá se doživotní bezplatný byt a část zahrady pro učitele ve
výslužbě, za těchto od zakladatele stanovených podmínek: Uchazeč musí
býti Moravanem neb Slezanem českoslovanské národnosti, jenž po delší
čas zdárně, dovedně a v duchu národním na české obecné škole na Moravě
neb ve Slezsku působil a musí býti neúhonných, dobrých mravů.“) Dále
musí býti rozhodně hudebníkem, by v případu potřeby mohl na kůře bez
platně vypomáhati. Bezdětný učitel má při zadání tohoto místa přednost.
Za toto bezplatné bydlení má nadačník povinnost, v pátek při mši svaté
za zakladatele p. prof. Ševčíka se pomodliti. — Uchazeči o místo toto,
kteří výše uvedenými podmínkami se vykázati mohou, nechť podají do
15. května žádost ovdovělé choti nadatelově, paní Fr. Sevčíkové,Olomouc,
Schneeburgová ul. 160, aneb po té lhůtě přímo do Jedovnic (buď písemně,
neb osobně), kdy ona tam již bydleti bude a vše bližší ochotně sdělí.

Drobnosti. Moravský zemský sněm bude prý svolán v posledním
týdnu měsíce května. — Po prázdninách budou otevřeny dvě české zemské
vyšší reálky: v Příboře a v Bučovicích. Za ředitele ustanoven pro
Příbor prof. Bažant z české zemské vyšší reálkyv Prostějově, pro Bučovice
prof. Bohuslav Kopecký z české státní vyšší reálky v Brně. — Císař dovolil,
aby česká zemská reálka v Holešově směla užívati názvu: „Zemská vyšší
reálka arcivévody Františka Ferdinanda“. — Na lvovské universitě budou
prý učiněny některé ústupky ve prospěch ruského jazyka a rusinští studenti
vrátí se z dobrovolného vyhnanství. — Říšské museum paedagogické má
býti založeno ve Vídni na podnět okr. insp. prof. Stejskala. — Hostinec
bez lihovin bude co nejdříve založen pro dělníky ve Štýrském Hradci. —

„V Moskvě vynesen byl rozsudek nad studujícími, kteří 9. února byli zatčeni.

Všech odsouzených bylo 682. 95 vůdců vypovězeno bylo na 2—5 let do
Irkutska, 567 odsouzeno do vězení 3—6 měsíců, 6 dáno pod policejní

dozor na dobu jednoho roku a jen 14 propuštěno.

Knihy a časopisy redakci zaslané.
Zhouba lidu. Sestavil Jan Tagliaferro, farářna Borové, pošta Frýdlant u Místku. Nákladem

vlastním. Cena 20 h. — Doporučujeme, aby tento velmi pěkný a laciný spisek, jednající o
škodlivosti pití lihovin, byl šlechetnými spolky ve větším množství zakupován a mezi lid rozdáván.

Knihovna našeho lidu. RočníkuVI. číslo 1. Alessandro Manzoni: Snoubenci.
Historický román ze VII. století. Přeložil a úvodem opatřil Dr. T. Korec. Cena 70 h. — Ročníku
6. číslo 2, Pašij ové hry. Dle písma sv. sepsal Jaroslav Petříček. Cena 40 h. Tiskem
a nákladem papežské knihtiskárny benediktinů rajhradských.

ZASLÁNO.

Všem pp. nakladatelům a hotovitelům učebných pomůcek!
Učitelská jednota okresu proslějovského chtějíc seznámiti své členy a ostatní učitelstvo

s nejnovějšími učebnými pomůckami a poskytnouti pp. nakladatelům a hotovitelům učebných
pomůcek (zvláště z řad učitelských) příležitost k prodeji, uspořádá koncem školního roku výstavu
učebných pomůcek v Prostějově, která 8 dní potrvá. Žádá tudíž všechny pp. nakladatele a hoto
vitele učebných pomůcek, aby své přihlášky a podmínky podepsanému „předsedovi nejdéle do1. května 1902 zaslali.

"V Prostějově, dne 5. dubna 1902. .
A. Rašpr, jednatel. R. Smečka, předseda.

*) Jsa poukázán pouze na svou pensi.



— 128 —

„Hanácký Kraj“
ze dne 29. března 1902 doporučuje

Vychovatelské Listy
těmito slovy:

Doporučenihodnýmje zajisté časopis „VychovatelskéListy“,
věnovaný zájmům křesťanskéhovychování a vydávaný „Katolickým
spolkem českých učitelů na Moravě“. Obsah jest věcný, klidně a
přesvědčivě psaný, opravdu poučný, posilující. — „Vychovatelské
Listy“ hodí se nejen snad pro učitelstvo a kněžstvo, ale zvláště
pro nás laiky a křesťanské rodiče vůbec. Se zvláštním radostným
pohnutím neváháme vyznati, že tento list učitelských vychovatelů
může toho docílit, aby navázány byly znovu srdečné styky
mezi učiteli a rodiči školních dítek. Ušlechtilý, nevášnivý
obsah a směr „Vychovatelských Listů“ zjedná učitelstvu našemu
najisto upřímných sympatií v kruhu lidí dobré vůle.

Gasopisvychází dvakrát měsíčně a stojí ročně pouze 3 zl.
Administraci a expedici vede sl. Hedvika Rubrová, v Brně na Petrově čís. 1.wa.

Pozvání
—ku—

valné hromadě UČASké Zádruhy na. Moravě,
která se konati bude

v neděli 27. dubna 1902 o 1 hod. odpol.< místnostech Starobriaěrsicé Besedy.
Denní pořádek: 1. Čtení zápisu minulé valné hromady.

2. Zpráva účetní za r. 1901.
3. Změna stanov.
-4. Volba správní rady a 4 revisorů.
5. Volné návrhy. Představenstvo.

Kdo si ponechá ukázkové číslo „„Wychovatelských
Listů““,bude považován za odběratele a budou mu dalšíčísla zasilána.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na eelý rok obnáší GK

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Fidministraci a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrové č. 1.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

©TiskemFerd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IL . Dne 5. května 1902. Číslo 9.

VycHovaTELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

Koktavost a její léčení.
Pro školu a dům píše absolvent léčebného kursu vídeňského J. M. Kadlčak.

(Pokračování.)

Že se v jistých rodinách koktavost zpravidla objevuje, nedokazuje nic,
leda že rod ten je náchylný k poruchám duševní rovnováhy, kteráž za
jistých okolností pravidelně koktavost způsobuje. -O dědičnosti nelze tudíž
vůbec mluviti, ač je nepopiratelno, že ditě rodičů koktavých snadněji upadne
v koktání, dříve u něho propukne koktavost á rychleji se zakoření, než
u dětí rodičů v každém ohledu normálních. A jindy děti koktavých mohou
zůstati zcela ušetřeny jakékoliv poruchy mluvy, kdežto dítky rodičů naprosto
bezvadně mlůvicích koktají až hrůza.

Lze tudíž vším právem stanoviti pravidlo, že koktavost u lidí propuká
následkem leknuti a strachu, po prudkém nárazu do hřbetu a zadní části
hlavy, po pádu následkem prudkého rozčiílení náhlého, napodobováním,
a u o50b chorobně nervosních z choroby čivů, bez předcházejícího podnětu.
Z neznámé příčiny koktavost velmi zřídka se objevuje.

Vždy však objevuje se, jak již naznačeno, v útlém věku. Případy, kdy
koktavost propukla po 12. roku, jsou dosti vzácny. A sice buď propuká
náhle, bez „předchozích přiznaků. Dítě včera zdravé, dnes koktá ošklivě.
Ba, dítě před chvílí normální, k nemalému údivu všeho okolí začne z ne
nadání koktat. Z pravidla však předchází dřívejisté nepatrné zajikání, anebo
počne blebtat sotva znatelně, řeč stává se trhavou, den ze dne Častěji se
dítě zajikne, nápadně jisté hlásky -hromadi a tak pozvolna koktavost se
objevuje, znenáhla se vyvíjí a proto zhusta ujde pozornosti.

Všeobecně se má za to, že pohlaví ženské je vznětlivější, k nervositě
náchylnější. A tož by se dalo předpokládati, že také koktavost, jež hlavně
z příčin reflexivních povstává, častěji se objeví u dívek než u hochů.
Statistické výkazy však dokazují, že právě naopak — a zjev ten je dosti
podivný — vice koktavých vykazuje pohlaví mužské.

Jak vysvětlíme si tuto domnělou záhadu? Sledujme Život obou pohlaví
v útlém věku. Kdežto holčinka, mazlíček maminčin anebo tatinkův, ba
mnohdy mazlíček celé rodiny, stále je pod dozorem matky, jež bdí. nad
každým pohybem, hoch — malý nežbeda nevázaný:.— jako divoch se honí
po dvoře, po ulici, bez dohledu je stále venku a tak častěji přijde k úrazu
a nebezpečí. Děvče zřídka se octne v takové situaci, že by následovalo
prudké leknutí, pád, úraz a p. Ale hoch každou chvíli přijde s rozbitou



— 130 —

hlavou, všecek bledý, strachem se chvějící, hrůzou oněmělý. Zde máme
rozluštění zdánlivé záhady.

A ktomu všemu bdí matka nad tím, aby dívčinka si osvojila zřetelnou,
bezvadnou výřečnost, kdežto hoch mluví, jak se mu to podaří. Však prý
z toho vyroste — na kluku všechno shoří — slýcháme z úst mateki otců.
Není tudíž nevysvětlitelno,' proč koktavost se u hochů častěji objevujenež u děvčat.

Jak správny jsou tyto vývody, ukázalo se v kursu od 15. února do
23. března ve Vídni pořádaném a žákem prof. Berguanda p. Karlem Prinzem
řízeném, kdež mezi 17 přijatými koktavci byly jenom čtyři dívky, kdežto
hochů bylo 13.

Při prohlídce a stanovení diagnosy bylo shledáno, že názory prof.
Berguanda jsou věcně odůvodněny. Na důkaz uvedu některé pověřené
výsledky prohlídky.

Paula K. — dívka 16letá. Koktá od maličkosti. Zatemňuje a znetvořuje
souhlásky f a v na počátku slov. „V předponě samohlásky a-e-o a ů —
podotýkám, že kurs byl německý — koktá; v řeči se jeví chorobný chvat
— příliš málo vzduchu vdechuje. Příčinachorobyneznáma.

Jindřich O1. — 17letý učeň. Koktá následkem příliš nedostatečného,
vdechování — chybné vdechování způsobuje kvap v mluvení a náchylnost

k žvatlavosti — vyhýbá se hláskám retovým —ustavičné křečovité pohybyúst. Příčinachorobydifterie v útlém věku.

Leopoldina W. — Koktá od 4. roku. Příčina choroby úder do:

zadu!! — Hlásky hrdelné a retové koktá — po samohláskách, se zarazí,a řeč trhá. . .

Jindřich M. — Koktá od let pacholetských následkem- „osutin.:
Chybné vdechování — zevnější příčina koktání samohlásek a-e-i-0
v předponách — souhlásky d-m způsobují obtíže.

Jan F. — Koktá od nastoupení do školy. Příčina pád. Chybně.
vdechuje a hltá samohlásky, klade jazyk mezi zuby, trhá, souvislost,
samohlásek. Vadněvyslovuje d-t, obtíže při f-s-m-a-ai-au-an-B- „G“-W-v. —.
Tento případ je z nejtěžších.

Berta K. — 14letá. Koktá od narození z příčiny neznámé. Koktá hlásky
chřtánové a zubní — „F-V“ — po souhláskách — zadržuje dech — případ
obtížný.

František Sch. vdechuje přílišprudce a následkem chorobného spěchu
mluvu trhá. — Vadné M-Sch-S. — Příčina pád.

Tyto ukázky z příslušných zápisů zajisté dostačí. Připomínám mimo
chodem, že po cvičbě 6 neděl trvající všichni byli vad naznačených zbavení
a mluvili bez obtíží, zřetelně a správně.

Jak se prohlídka churavců koná a co při ní se objevuje, povím na
místě jiném, až přistoupíme k praktické části.

Zde toliko upozorňuji učitele na zjev málo všímaný, že u dětí krómě
koktavosti velmi často se jeví také slepota barev, t. j. dítě pro určité barvý'
nemá zrakových dojmů. Dosti často dítě nerozeznává červeň na černí,
a následkem tohoto nedostatku má nesmírné obtíže při:vyučování psani.
Proto se doporučují ve škole i doma místo rudých čár a teček značky
modré, bílé anebo tmavozelené.



— 131—

III. Třeba-li koktavost léčiti.

Koktavost pozorujeme nejčastěji v oné době, kdy dospívající hoch
anebo dívka dokončují přípravu -k budoucímu povolání a nastupují dráhu
životní, tedy buď ku konci věku školního, anebo v době učňovské, mezi
8.—18. rokem. Jakmile člověk tělesně i duševně dospívá, nabývá jisté“
pevnosti a odhodlanosti ve styku s okolím, nabývá duševního klidu a rovno
váhy, a tím oněch vlastností, kteréž koktavost znemožňují. Proto v tom
věku již se neobjevuje, a pak-li z mládí byla přenešena do věku mužného,
pozvolna se mírní, až časem úplně pomine bez jakéhokoliv léčení. Koktavost
u mužů a žen úplně vyspělých bývá již dosti vzácným zjevem.

Vzniká-li koktavost v dětském věku, a nižádným způsobem se ne
zmírňuje, nabývá povážlivého rázu, jakmile koktavec se blíží věku jinošskému
anebo doba panenství nastává, povoluje teprve, když tělo i duch je v plné
síle a rozkvětu, načež znenáhla slábne a často pak mizí beze stop.

Snad každý z čtenářů zná muže anebo ženu, kteří v dětském věku
šeredně koktali a teď vůbec se nezajiknou, anebo velmi zřídka na nich
pozorovat stopy bývalé koktavosti.

Je tedy léčení koktavosti zbytečno, však ono časem pomine samo —
prohlašují mnozí — a chybují velice. Předně koktavost nezmizí u každého
člověka zcela beze stop. I v pozdním věku objeví se chvílemi právě v takovém
okamžiku, kdy třeba největší výmluvnosti. A kdyby konečně vždy a u ka
ždého zmizela v pozdním věku, trápí člověka povážlivě v době, kdy volívá
jednotlivec budoucí povolání. Nejeden nadaný, přičinlivý a hodný jinoch
uvízl v povolání nepřiměřeném proto, ze nemohl pro koktavost voliti stav,
k němuž měl nejlepší nadání a vlohy. Co mu. pomohlo, že se po mnohém
a velikém úsilí koktavosti zbavil ku konci let třicátých, když okolo roku
dvacátého pro koktavost nemohl voliti životní dráhu přiměřenoujeho tužbám,
vzdělání a prostředkům.

Je to hřích neodpustitelný, když rodičové anebo jich zástupcové
koktavosti dětí si nevšimají, konejšíce sebe i ubohé děti bláhovou výmluvou:
však ona časem sama pomine bez pomoci jiných — a nepomyslí, že tím
svým dítkám zatarasují cestu k povolání životnímu a pomahají budovati
základy jeho — neštěstí.

„Kdybych nebyl koktal, mohl jsem dnes byti něčím jiným“, žehrají takoví
ubožáci a ve zlém vzpomínají těch, kteří buď z nevědomosti anebo z hříšné
Ihostejnosti a netečnosti trestuhodné dětem v čas nezjednali pomoc jistou.

Co vytrpí muk duševních dítě koktavé hned-v době, když do školy
vstoupí! Spolužáci mají porozumění pro tělesnou poruchu a proto. jeví
soucit, když některý z nich rozbije si hlavu, anebo jinak si ublíží na těle.

«Sám zkusil, jak bolí, když o kámen klopytne a nehet srazí — sám zkusil
palčivou bolest, když prst se přivře, ví jak to bolí a pálí — proto lituje
soudruha, jemuž se přihodí nehoda podobná. Ale pro poruchy duševní,
bolest a úzkost vnitřní, netělesnou, lidé dospěli nemívají pochopení — ne
tak děti nezkušené, by mohli pochopiti, že více bolí jízlivý posměch a

- úšklebek, než sebe prudčí rána, a tož bez milosti ubohého koktavce mučí
nezbední posměváčkové pitvorným napodobováním každého zvuku nepravi
delného a záchvěje svalů v obličeji koktavce se bolestně kmitajícího.

Ubožák se brání jak může a namahá všemožně, aby útok odrazil.
Ale čím více napíná svaly i mozek, aby pošklebek i posměch odmitl, tím

více koktá, ba chvílemi až zmodrá a zesíná ve tváři žalem, námahou,
úzkostí a hněvem, a budí tím ještě větší chechtot nezbedů, kteří nechápou,
že druh nesmírně trpí bezcitným jejich počínáním.



— 132—

Vždyť ani učitel mnohdy nemá s důstatek shovívavé trpělivosti a blaho
volného pochopení, aby dovedl ubožáka vzmužit, dodal mu chuti, sebe
důvěry, odvahy a tak beztoho až chorobnou plachost ubohého koktavce
zmírnil a časem úplně odstranil. A nelze se divit. Vždyť koktání způsobuje
ve škole nepřípustný rozruch a znesnadňuje udržení kázně i postup zdržuje
všeobecný. A tak všechno spolupůsobí, aby dítku koktavému pobyt ve
škole byl ztrpčen. Což divu pak, že takové dítě se vyhýbá škole kde může,
vyhýbá se společnosti a vyvíjí se z něho samotář lidi nenávidící a Jimi
opovrhující. Koktavec stává se plachým samotářem.

Z uvedeného patrno, že chybuji, kdož čekají až koktavost sama sebou
pomine. Nejen že tím způsobují se zbytečně steré útrapy, ale i mnohé lidi
přímo ženeme do záhuby, odnímajícejim možnost nápravy mluvy "porušené
koktavostí v oné době, kdy získáním řečibezvadné všemu zlu se dá přede
jíti. Což prospěje: ubožáku, nabude-li plynnosti v řeči kdysi v létech
mužných, když zlo koktavostí. způsobené již ničím nelze napraviti. 0

Z toho dále plyne, že je nanejvýš potřebno a užitečno, aby koktavost
byla odstraněna jak možno brzo, a tím se předešlo zlu: nesmírnému, ježzpůsobuje.
: A nedomnívejte se, že se jedná o maličkost, která vlastně. ani za řeč

nestojí, anebo.o hříčku -lidí, kteří chtějí se blyskat domnělým uměním a
těžit s dovednosti ceny pochybné. V Rakousku je zajisté více než 200.000
osob koktavých. Vždyť v některých krajinách skoro v každé třídě rok po

. roku se vyskytnou dva tři. Číslice ta dokazuje, že se jedná o zlo nemalé
a tudíž snahy lidumilné plné zasluhují pozornosti a podpory všeobecné,“
když nesou se za tím cílem, aby statisícům koktavých bylo pomoženo,
a tím znemožnilo se zlo nesmírné, jež pro ubožáky plyne zkoktavosti:nezaviněné.

Abychom se přesvědčili, že vývody naznačené mají věcný podklad a
nejsou míněny na plano, všimněme si blíže koktavosti, jak se nejčastěji
mezi námi jeví.

Již ve stati úvodní naznačil jsem, že koktavost jeví se z pravidla
trháním větaslov a opakovánímjistých hlásek. Osobakoktavostípostižena
občas zůstává v řeči trčet. Přes největší, nejúnavnější námahu nemůže v řeči
pokračovat, není s to určité slovo vyslovit, aniž by mluvidla jeho byla po
rouchána, anebo nějakou nepravidelností vyslovování hlásek se znemožňo
valo. Tak na př. větu: „Bůh stvořitel zemi s vodami všemi“ — koktavec
vysloví časem zcela plyně bez nesnází. Jakmile však ve škole kněz vysloví
příslušnou otázku a k odpovědi vyvolá koktavce, začne -ubožák asi takto:
„B—b-b-b-b-b-b—uh stvořitel ze-ze-ze-z—zemi S V—v-v-v-v-vo-vo—dami
všemi“. Breptala snad se nebude zajikat, ale vysloví zase místo: maminko
— majinko; místo: vrata — řekne vjata, Větu: „kolik hlásek, tolik zvuků“
— zablábolí takto: „tojit jásetojit zvutů““ — A šeplala stále jazyk tlačí
mezi zuby a začne: Bůh ššššštvo --ži (1 vynechá) ššemi fšfotami fffšemi.
Není prospěsno a užitečno, když podobné vady hned v počátcích se od
straní? Není záhodno a prospěšno léčiti koktavost v době, kdy se tím dá

*předejíti všem následkům?
Nebude tudíž ani českým učitelům se škodou, když se jim poskytne

návod, jak lze koktavost úplně odstraniti a tím se jim umožní zbaviti kaž
dého ubožáka vady nejen nepříjemné, ale i pro budoucnost každého na
nejvýš zloplodné.

Tento úkol pak-li se mi podaří těmito úvahami splniti, nebyla práce
bezúčelná, jíž věnoval jsem předmětu po mém soudě veškeré pozornosti
vychovatelů plnou měrou. zasluhující.



— 133 —

IV. Lze koktavost vůbec vyléčiti?

Abychom na důležitou otázku nám danou mohli přesně odpověděti,
stopujme hlavní způsoby koktavosti a pozorujme jevy s tím spojené.

-Z „přečetných druhů koktavosti, jichž počet dosud asi nikdonezjistil,
k -zjevům dosti častým náleží onen druh, jenž se na venek projevuje
křečovitým smršťováním svalů mluvidel a okolních částí těla, jakmile chce
osoba koktavostí postížená vocalisovat a articulisovat. Ve tváři a na krku
pozorujeme křečovité záchvaty, trhané záchvěje a chorobné zkřiviny svalů.
Osoby ty nemohou libovolně otevříti ústa, nemohou je kdykoliv uzavříti,
nedovedou rty do jistého tvaru a polohy vnutit. Mrkají nápadně vičkami,
otvírají nepoměrně oči a zase je pitvorně přimhouřují mimovolně, nevě
domky, pohazují hlavou bokem anebo v před i v zad — „každá žilka na
těle jim hraje“, říkají lidé. Z pravidla se pak dostavuje i dýchavičnost,
proto že koktač ani jednou řádně z hluboka nevdechne. Až když se počíná
dusit, důkladně plice nadme, zatím nabude svalstvo rovnováhy klidné, krev
nahromaděná v určitýchmístech volně se rozproudí a koktavost na chvíli
zmizí.

Toť jeden z hlavních typů koktavosti.
Jiní koktavci ke všemu tomu ještě mimovolně a nevědomky trhavé

pohyby konají buď celým tělem, anebo jednotlivými údy — „mluví celým
tělem“, říká lid. Koktavý buď trupem kývá anebo otáčí horní čásť těla,

křečovitě rukama trhá, máchá, lapá ve vzduchu, prsty svírá, nohou dupá,
ba nezřídka se otáčí jako čamrda a jiné provádí pohyby úmorné a nepěkné.

"Chce oklikami nabýti vlády nad svaly mluvidel,a usnadniti si tím mluvení,
A poněvadž pozoruje úsměv, kterýž tím u jiných budí — o bezcitném
posměchu a pošklebcích nemluvě — stává se ještě bázlivějším a tím více
koktá,- čím více snaží: se. utajiti vadu nezaviněnou. Kdo viděl takového
ubožáka,jaksekrouti,svíjí,rdíachvějenámahoua strachem,úzkostía bolem
tetelí, ten zajisté blahořečiti bude každému, kdož chuďasa útrap zbaví. Ten
žehnati: bude muži, jenž naučil nás léčiti koktavost bez bolestných operací
a léčiv nepříjemných.

Třetí pak druh koktavců v řeči jinak plynné a bezvadné znenadání
se zarazí a po trapné pomlce několik okamžiků trvající bezvadně a plynně
pokračuje, aniž by jevil pohybem nějakým anebo záchvěvem svalů, že má
obtíže. Jenom změna barvy ve tváři a krůpěje potu na čele prozrazují, jaké
překonal obtíže mučivé. Zde asi křeče svalů chřtánových způsobují potíže

„mluvícíimu. Z těchto tří tvarů je na sta přechodů a proplétání, tak že po
vstává, jak bylo již naznačeno, nekonečná řada způsobů koktavosti, při
nichž namnoze se jeví také prudký nával krve do tváře a krku. '

Koktavost lze také z pravidla uchem postihnouti. Velmi často slyšíme,
že osoba chorobou postižena rychle, prudce a velmi zkrátka dýchá, ba
mnohdy zcela určitě slyšíme úpění jako při záduchu. Jakmile začne mluvit,
buď nepřirozeně první hlásku dlouží — na př. á——á: f——f; m——m;
anebo ji opakuje a-a-a-ad-d-d-dam a p. Ano, dosti často slabiky celé hro
madí, opakuje stále na př.: ma-ma-ma-ma-; anebo te-te-te- -, což děje se
vždy trhavě, ostře: zajíká se. Mezi hlásky, kteréž způsobují koktavci obtíže,
vsunuje takové hlásky libovolné, kteréž mu usnadňují dýchání — hrdelnice;
anebo.před ně vsune samohlásky, kteréž nepřirozeně prodlužuje.

„ Zhusta vady jeví se méně jako skutečná koktavost. Takovým pra
zvláštním vadám dáváme názvy různé. Někdy mluvíme o šišlavosti, jindy
o šeplavosti a ještě jinými jmény snažíme se naznačit choroby mluvy,
kteréž nebývají vždy stejně intensivní.



— 134—

Bedlivým pozorováním bylo zjištěno, že se koktavost mění. Chvílemi
nabývá prudkosti, jindy ochabuje. Časem koktavec jen sem tam se zajikne,
jindy jediného slova bez Koktání nevysloví. Souvisí to s tělesným blaho
bytem a duševní rovnováhou. Spokojená mysl a zdraví tělesné velmi
chorobu zmirňuje, mnohdy zcela utajuje, rozrušení duševní a bolesti tělesné
budí ji a sesilují. Tím se vysvětluje, proč v obcování 5 osobami známými,
milými, neduživec mluví téměř bezvadně, hned však začne šeredně koktat,
jakmile“mluví s cizím, s představeným a p.

A z toho všeho, jak bylo již naznačeno, plyne, že koktavost není
změna anatomická, není vada tělesná, nýbrž do říse chorob duševních, vad
psychických patří, a tudíž ne tak lékařem, jako spíše vychovatelem může
býti léčena.

Neboť jakmile je dokázáno, že koktavost ve své (podstatě je vlastně
nedostatek shodnosti výkonů čivů, zejména mozkových, s výkony mluvidel
a příčinou mechanickou jsou nepravidelnosti výkonů dýchadel v okamžiku,
kdy se hlásky tvoří, a pak křečovité záchvaty svalstva mluvidel, je dána

"již možnost koktavost vyléčiti, vlastně odstraniti tím, že odstraníme př:činy, :v nichž má původ a kořeny.
Vidíme tudíž, že je koktavost choroba léčitelná, odstranitelná. A sice.

třeba za tím účelem soustavně 1. odstraniti nepravidelnosti dýchání, 2. od
straniti nedostatky mluvidel a 3. cvičbou důslednou vypěstovat nové návyký. ;
Činíť tedy první období léčení cvíčba správného dýchání pravidelnéhoVe 

„dvou obdobích, při čemž vdechování se tak vede, aby plíce vždy byly“
vzduchem náležitě nadmuty, kdežto vdechování se rozvádí tou měrou, aby
stačilo konečně k vyslovení celé věty bez mezer a zastávek.

Ústrojí zvuk a hláskotvorné, tedy vlastní mluvidla, cvičbou účelnou
a přiměřenougymnastikou svalů se přizpůsobí tak, aby se bezvadně a mimo
volně podrobovaly každému popudu duševnímu. Cvičbou se jazyk, čelistě,
rty a svaly mluvidel uzpůsobí rychle, snadno a jistě přijati vždy takový
útvar, jaký je potřebný, aby určité zvuky a hlásky správně vytvořeny býti.
mohly. A -konečně výkony mluvidel zvýšenou pozorností, pečlivou, silou
vůle, rozumovým vlivem se ustálí, jaksi zatíží, upevní, v návyk převedou
a tím bezvadná mluva zabezpečítrvale.

Obsahuje tudíž léčení choroby vždy tři stupně:
I. Je rozklad slov v základní prvky a soustavná cvičba dýchání.
V době methodické cvičby správného dýchání musí koktaveo zapo

menouti na všechny své návyky a položiti základy k mluvě nové. Jinými
slovy: Koktavec musí dobrovolně oněměti, nesmí bez návodu a „přísného
dozoru cvičitele ani hlásku vypustiti z úst. Proto se žádá naprosté, bez
podmínečné mlčení po célou dobu cvičby. Bez mlčení není léčení a uzdravení
bývá zjevem řídkým u osob; kteréž mlčeti nedovedou anebo nemohou.
Jakmile začne léčení, nesmí cvičenec ani jednou zakoktat, t. j. nesmí pro
mluvit ani slůvka. Mlčením zjedná se cvičenci nezbytný klid duševní, klid
v myšlení a mluvidla klidem nabudou potřebného odpočinku k výkonům
následujícím:

Jakmile dýchání pravidelné a účelné je nacvičeno, následuje cvičba
ve vyslovování samohlásek spojená s gymnastikou mluvidel. V této době
se vysvětluje, ukazuje a nacvičí pravidelný tvar jazyka, rtů a úst, k vy
slovení hlásek určitých nutný. Cvičenec uči se správně užívati mluvidel.

Potom následuje spojování zvuků, pak se cvičí vyslovování skupin
hláskových, slova následují a na konec věty s přízvukem a náležitým
modulováním hlasu.



— 135—

'" Všechna cvičení napřed provede vzorně cvičitel, a cvičenec je opakuje
tak dlouho, až je dovede bezvadně. Je tudíž léčení koktavosti dosti namá
havé pro oba.

V druhém období nabude cvičenec volnosti slova. Smí opět promluviti,
myšlenky a dojmy tlumočiti mluvou, smí zase mluviti. Pravidla a zásady
nacvičená má teď upotřebiti, uplatniti výsledky úmorné cvičby. Cvičenec
pozná, přesvědčí se, že po koktavosti není již. ani stopy, když se přesně
řídí daným návodem, a to mu dodá jistoty, pevnosti, odvahy, sebedůvěry.
Do důše jako blaživý paprsek vniká vědomí, jistota, důvěra pevná: jsem
vyléčen — nechybím — jsem zbaven vady mučivé. :

Teď teprve ráď a ochotně, horlivě se podvoluje vedení svého cvičitele
a svědomitě plní každý pokyn jeho. A tato ochota pevná, nezdolná, neúmorná
pomáhá vítězit nad těžkostmi nebezpečnými, kteréž právě v druhém období,
kdy se ústa cvičenci opět rozvazují, nejvíce ohrožují úspěch dokonalý.

Cvičenec, ba i sám cvičitel je tklivě dojat, když po krátkém poměrně
cvičení. přípravném ani stopy nepozorovat po tom pitvorném šklebení, trhání,
křivení a stálém znetvořování tváří a ošklivých záchvatech, pohybech mimo
volných a. poruchách, bez nichž nedávno slůvka nepronesl. Oba jsou
radostně dojati, když z úst nedávno koktavostí znetvořených najednou
jako zázračně, zvolna, plynně, bez obtíží, zvučně a plně se řinou slova i věty.

S tím větším úsilím a radostnou poddajností pustí se cvičenec v třetím
-období do práce záchranné, kdy pod vedením a stálým dozorem svého
léčitele správnou výslovnost, řeč bezvadnou v návyk nezměnitelný si osvo
juje stálým a bedlivým cvičením, varuje se bedlivě všeho, což by jakkolvěk

„mohlo na plynnost a lahodu řeči působiti rušně.
Nápadný „přízvuk a jiné zvláštnosti prvního období se znenáhla mění

v klidné, volné modulování hlasu a navykání přízvuku přirozeného. A tak
„stálá, methodická. cvičba, spojená s ovlivováním morálním, spojováním
'physiologického působení s vlivy psychologickými, jimiž ve cvičenci budíme
- důvěru a z té přesvědčení roste, že vada je na vždy odstraněna, léčení

zcela se zdařilo, působí na mysl tak, že koktavost skutečně zmizí úplně
— je vyléčena.

Rozumí se, že sem tam se dostaví chybička, že se ukáže menší
nezdar; ale tů vyzbrojíme svěřence přesvědčením, že pevná vůle a důkladný
cvik všechno zmůže. Vypěstíme v něm důvěru a jistotu, naučíme jej sprá
vnému posudku všech jevů, a koktavost jistě trvale zmizí — je úplně
vyléčitelna. Příštědále.="ZL

Fw NA

Chrám Páně a kněžstvo a vliv jejich na výchovu
a vzdělanost lidskou.

Napsal Rudolf Indra.

Pokračování.

Že církev svatá a kněžstvo již za nejstarších časů vědě a umění
oddáno bylo, o tom svědčí výrok biskupa z Hippo, sv. Augustina, který



—. 186 —

=
žil ve 4. a 5. století po Kristu (narozen r. 354, zemřel r. 430), jenž zní“
„Umění a vědy. s náboženstvím spojené zavrhovati nesluší.“ *)

Veškeré námitky nepřátel zdají se býti jen záminkou, zdají se býti
dovedně předstíranou příčinou k boji proti církvi katoličké a jejím horlivým,
svědomitým a pilným pracovníkům, kněžím, jejichž práce a námaha byť
byla i nadlidská a sebe účelnější, přece na celé čáře se neuznává a zavr
huje, kněžstvo samo pak jenom se tupí, snižuje a očerňuje; neboť falešní
proroci postupují dle Lutherova hesla: '„Calumniare audacter, semper
aliguid haeret.“

Na náboženské smýšlení těch „luminum a nonlucendo“ ukázal nej
Jépe stařičký a svého času bezprávně' zneuznaný vůdce národa našeho
Dr. Fr. Lad. Riegerslovy: Indifferentnost našich vzdělanců
ve věcech náboženských jest až úžasná. Ani v Německu,
ani ve Francii nenašel jsem podobné indolence. A přece
kněžstvo české učinilo tolik pro vzdělání našeho národa.“

„Zpátečníci a tmáři“ zůstávají na dále věrnými přívrženci svaté víry
křesťansko-katolické, kdežto intelligence národa stává se za našich časů
u věcech víry smutně pověstnou: nemine snad ani dne, aby někdo dle
zrádného hesla „pryč od Říma“ nepřeběhl buď ku protestantismu, anebo
ku starokatolictví, anebo dokonce ku pravoslaví. Příštědále.

O vzniku a rozvoji ferialních osad pařížských.
Pokračování. :

Po roku zřízeny byly kolonie i v jiných okresech a po třech letech
měly všechny pařížské okresy — vyjímaje patnáctý — kolonie hochů i dívek.
Obecní rada městská, jež pojala do rozpočtu na r. 1889 sumu 45.000 fr.
na kolonie, zvýšila ji r. 1890 na 60.000 franků.

Letošího roku byla obecní subvence 200.000 fr.
Zřízení těchto blahodárných ústavů povzbuzováno .jsouc správou,

podporováno příspěvky města, příznivě přijato radou a sympatiemi rodin,
» Několik příkladů (dle „Obnovy“), jak kněžstvo nepřálo vědám: Řecké a latinské

spisy opisovali mniši v klášteřích a tak je nám zachovali. Mnich Fra Mauro zhotovil r. 1450
proslulý zeměvid, který v Kolumbovi probudil myšlenku, že se vydal na cestu, aby objevil
nový díl světa. Číslice arabské zavedl do početnic papež Sylvestr II. Františkán Roger Bakon
užíval první dalekohledu a drobnohledu. Již sto let před Koperníkem učil biskup řezenský
Regiomonlán, že slunce stojí a země se pohybuje. Věk papeže I.va X. nazývá se zlatým,
protože papež Lev X. byl zvláštním příznivcem učenců, umělců a spisovatelů. První bezplatné
vyučování na školách zavedl kněz de lá Salle. Hluchoněmých prvně se ujímal mnich Pedro
de Ponce a kněz V'Epee. Střelný prach vynalezl mnich Berthold Švarc, škálu a základy harmonie
Guido de Arezzo, malbu na skle mnich z Tegernsee v Bavořích, jesuita Kavalieri polychromii,
jesuita Sekchi spektralní analysi. Hromosvod vynalezl farář Prokop Diviš. Největším linguistou
byl kardinál Mezzofanti. Jáhen Flavio Givia zdokonalil r. 1300 střelku. Stříkačky zavedli mniši
cisteriáci a kapucíni pařížští byli až do 17. století jedinými hasiči v Paříži. První balon již
60 let před Montgolfierem sestrojil mnich Berthold Gusmak. První brejle sestrojil v třináctém
století mnich dominikán Alexander Spina. Prvními hodinami obmyslil nás církevní spisovatel
n kněz Kassiodor, vynález tento opravil a zdokonalil Gerbert, později papež Sylvestr II. První
hodiny hvězdářské sestrojil opat Richard Vallinfort. První plynárnu zřídil r. 1794 jesuita Dunn
v Stonyhorstu v Anglii, Bicykl vymyslil kněz Piantru, který již r. 1845 na něm jezdil.



— 187 —

snadno zaujalo důležité místo mezi školními ústavy hlavního města. Zařízení
se ponenáhlu zdokonalovalo, jeho činnost vzrůstala. Kolonie se blahodárně
rozvíjely s menšími výlohami a přec značným počtem dítek.

Z 1378 děti r. 1890 vzrostl počet,letošího roku na 5000.
Ač byla každá z kolonií samostatnou alíšila se od druhých v podrob

nostech, přece v podstatných částkách řídily se všechny usnesením městské
rady ze dne 20. listop. r.. 1893.

Starost o všeobecné potřeby kolonií ponechána byla komitétu pokladen
školních, jež každoročně starati se měly o subvence, příspěvky a dary,
jimiž by kolonie vydržovati mohly.

-Dílo tak rozsáhlé vyžaduje zajisté obdivuhodných obětí. Tak čítá
subvence udělená letošího roku městem Paříží, jak již z hora podotknuto
bylo 200.000 fr. Část sebraná pokladnamři činí 94. 000 fr.

Nyní bude také snad žádoucno, bychom zevrubněji pohlédli na zařízení
a činnost kolonií, k volbě místa, na dobů pobytu, zprávu a výlohy nutné
na vydržování.

Stáří chovanců určeno jest od 10—12 let. Děti, volené do kolonií,
nejsou děti zdravé ani ty, jejichž stav tělesný nepotřebuje zvláštní péče
lékařské; ale jsou to děti neduživé, strádající pobytem v Paříži, nedostatkem
potravy a Žijící za špatných podmínek zdravotních, a jimž by pobyt několika
týdnů na venkově vrátil síly a zlepšil jejich tělesnou soustavu.

Při volbě dítek nejvíce doporučovalo se zařízení v okresu jedenáctém.
Ředitel neb ředitelka sestaví listinu dítek, jež vyhovují daným požadavkům.
Tato listina má obyčejně trojnásobný počet dítek, jež by měly býti přijaty
do kolonie. Lékařští inspektoři provázeni delegovanými kantonů a přednosty
ústavů vyšetří lékařsky v každé škole dítky a roztřídí je dle nálezu. Rada
městská pak přijmouc seznam dítek označených, vyšetří poměry rodinné
a po dobrém uvážení přijímá se již definitivní seznam vyvolených dítek.

Každé dítě dostane po té listinu se svým jménem, adresou rodičů,
s vyznačením váhy, míry objemu těla a síly při odjezdu. Do téže listiny
zaznamená se vše vyjmenované i při návratu. A mimo toi jeho chování
se a zdraví na venkově.

Při odjezdu vyžaduje se též, by otec nebo poručník poslal písemné
vyjádření za tím účelem, aby rada byla zbavena vší zodpovědnosti při
dopravě dítek.

Rodičům dodává se ještě seznam předmětů, jichž dítky v kolonii po

třebují: čisté prádlo, oděv, hřebeny, mýdlo a kartáček na zuby, na nějžseobyčejně zapomíná.

Ve většině okresů stará se školní pokladna o tuto výbavu se zvláštních
subvencí, jichž poskytuje město.

Rokem 1892 zavedli obnovu v ten smysl, že do kolonií mohou býti
přijímáni i oni žáci, kteří by za pobyt sami si platiti mohli.

Toto nové zařízení, jež zdálo se prospěšným rozvoji kolonií, dovolujíc
jich počet rozmnožiti o výlohách poměrně menších — nesevšeobecnělo;
neboť platící žáci mohli jen tehdy býti přijati, uprázdnilo--li se místo ve
skupině neplatících.

Z toho však vznikla opět nová myšlenka, která vedla ku zřízení „kolonií
platicích“ a to popudem „Společnosti učitelů“ pro výchovu a patronat
mládeže.

Když před několika léty zřízeny byly kolonie neplatící spolkem vycho
vatelů, ustanoveno, by žáci platili měsíčně 30 fr. Letošího roku vyslalo



—138—

9 okresů žáky platící do kolonií v počtu sice ještě malém; ale v téže době
zasláno bylo školní pokladně okresu sedmnáctého 1600 fr. jednotlivými
rodinami. Jistě důkaz to zřejmý, že velké oblibě těší se tyto platící kolonie.
Mimo to žáci chlapecké školy dvanáctého okresu složili se na pobyt jednoho
ze svých chudších spolužáků; a pět ditek téhož okresu vysláno bylo do
kolonií na útraty dobrodinců.

Přihlédněme nyní blíže ku Koloniím.
Za pobyt volí se vždy krajina zdravá, příjemná a snadně přístupná.

Některé pokladny volily krajiny přímořské a z některých okresů vyslaly
„přímo do mořských lázní ony žáky, jichž choroba toho vyžadovala.

„Skoro všechny kolonie jsou ve vzdálenějších departementech Paříže.
Ale nejvzdálenější jsou kolonie I. okresu (Doubset Manche), XI. okresu
(Vogesy), XIX. Loiret a j. ,

„„Nepopíratelně nejzdravější: jsou kolonie vé Vogesách a v pohoří
jurském. A třeba že doprava je mnohem dražší do Voges a jurských hor,
jest za to zase žívobytí v horách mnohem lacinější, a tím se nahradí
výlohy cestovného.

Ačkoliv mnohé z výše uvedených podmínek by úplně vyhovovaly,
přece nejsou rozhodujícími při volbě míst kolonií, nýbrž hlavní věcí vždy
je jistá Vzdálenost od Paříže.

Feřialní. osady bývají ubytovány ve školách obecných, středních, aneb
pensionátečh, jež jsou obyčejně dosti pohodlně zařízeny. Za pobyt platí
školní pokladny obnos zcela nepatrný, aneb jsou místnosti propůjčenydocela zdarma. *

Ale poněvadžmistnosti tyto nedostačují tak značnému počtu žactva,
jest třeba, by okresy v doběprázdnin kolonie rozdělily, by se mohly střídati.

Doba pobytu vyměřena je na tři týdny, vyjímaje okres XI., který
svým žákům popřává pobyt na venkově po celý měsíc. Že však tři týdny
úplně postačí na -účel vytknutý, jest vidno z listu adressovaného prefektovi
de la Seine, M. le Maire, přednostou II. okresu, jenž píše, že delší pobyt
není ku prospěchu, naopak, že po třech týdnech jeví se reakce a že dítky
obyčejně již -počínají toužiti po domově.

Zařízení v koloniích jevýtečné; rozvrh dne jest tak důmyslně sestaven,
že žákům den po dni rychle míjí. Podáváme rozvrh dne kolonie XI., která
umístěna byla r. 1901 v Domaine de Mandres-sur-Vair (Vosges) a vyslala
600 hochů se 24 učiteli a 400 dívek s 16 učitelkami. Celkové výdaje
obnášely 53.180 fr. Průměrem na jedno dítě 53:18 fr. za dobu tří týdnů.

Dopoledne:
Od 6.— 7. hod. se vstává, obléká a uklízí. Snídaně.
» o 7— 8., Návštěvav bytech.
„© 8— 9. „Dopisování a účtování.
„ A—10. |, Tělocvik.
1 10—1. ©, Procházka.
„ 11—12. „Velká snídaně (u nás oběd) a pobyt v parku.“

Odpoledne:
Od 1.—4. hod. Procházka lesem.
» —Y,5. hod. Svačina.
„ 4$5.—5. hod. Zotavení v parku.
„ 5,—6. hod. Tělocvik.
» 8—7. „ Odpočinek.
„ 7.—8. „| Oběd (u nás večeře) a procházka po dvoře.

O 8'/, hod. se jde spát.



— 139 —

Strava je zdravá a hojná. Pokrmy se často střídají. V horách jurských
a ve Vogesách živí se mládež hojně mlékem, jež je výtečné. V neděli
a ve svátek je hojně koláčů a ovoce, což bývá obyčejně jásotem dětí vítáno.

O úklid starájí se dítky samy; i stává se, že teprve na venkově na
učí se dítky samy obuv a oděv si čistiti, slušně jísti, každého týdne se
převlékati, postele stláti. Ničeho se nezanedbává, co by mládež sílilo,
potěšilo, rozveselilo. Procházky, koupele, hry, tělocvik, četba, společný
zpěv a přátelské rozhovory s učiteli působí dětem opravdovou radosta. potěšení. ,

Kolonie okresu XI. má svou knihárnu o 151 svazcích. Jeden den
v témdni je vyhražen na dopisy rodičům. V dopisech pozorovati lze mnoho
zajímavého. Poněvadž žáci píší své listy za úplné svobody, odráží se v nich
duše jejich věrněji nežli ve školních úlohách. (Ovšem, že pejčastěji -čísti
můžeme, jak jsou spokojeny a šťastny. „Kdybys viděla, jak tloustnu“, píše

Zřídka vyskytne se stopa pohnutí neb vděčnosti za dobrodiní, jehož
kolonie poskytuje. Také velmi zřídka (výjimku činí žáci starší) zmínka

doba odjezdu; a dítky se vším loučiti se mají, tu dojmy tesklivé zapudí
opět vzpomínka na shledanou s rodiči, bratry, sestrami a přátely. Mládež
vrací se bezsťdrostně, vesele domů.

Když přijdou ku svým milým, tu není konce vypravování. Mnohdy
je fantasie dítek přímo překvapující: „Byli jsme ve hlubokém lese přepadení
tlupou lupičů“, vyprávěl jeden žák z okresu XII., „ale na štěstí zachránili
nás naši učitelé a pluk vojáků.“

Všechny kolonie píší denníky o zaměstnání, procházkách a různých
dojmech. Psáti denníky je ponecháno žákům, kteří se střídají. Četba těchto
zápisek je velmi zajímavá, neboť z nich poznati lze, jak nazírají žáci na
přírodu a jak se učí přemýšleti o tom, co je obklopuje. Jejich naivní
vyprávění bývá mnohdy příčinou důležitých změn a oprav u zařízení.

Kolonie XL., která je téměř nejvýhodněji zařízena, pořádá obyčejně
velkou slavnost: literární dýchánek se zpěvy, tělocvik, plavba na loďkách,osvětlení a pochodňový průvod v parku bývá v programu.

Malí Pařížané súčastňují se nezřídka i místních slavností, kdež bývají
vítáni a vlídně přijati. Starosta obce, lékař, správcové škol, všichni upřímně
podporují ředitelstvo kolonií.

Za pobytu dítek ferialních osad na venkově vyvíjí se mezi Pařížany
a obyvatelstvem venkovských obcí značná sympatie a při tom zároveň
mizí zastaralé předsudky.

K péči o sťravu a čistotu pojí se i péče lékařská o zdraví maličkých.
Každá kolonie má svou lékárničku, již na výlety s sebou nosí.

V Anglii, Německu a ve Švýcarsku bývají dítky z kolonie často
rozťřoušeny po selských statcích. Tento system se však ve Francii ne
osvědčuje a počíná pozbývati půdy i v zemích uvedených.

S prospěchem jest, provází-li týž učitel po několik let po sobě tytéž
kolonie. Také podpora a spolupůsobnost žen je neocenitelna i v koloniích
hochů. Proto bývají vítáni učitelé ženatí, jež do osad provázejí jejich paní,
zvláště jsou-li učitelkami.

Úkol učitelů koloniím se věnujících je nanejvýš obtížný i choulostivý.
Stříci tolik žáků původem, vychováním i povahou se různících, bdíti po
celý den nad nimi, ošetřovati je, onemocní-li, stále je zaměstnávati, nudu



— 140 —

zapuzovati, krb rodinný jim pokud možno nahražovati, pořádku, čistotě
i dobrým: mravům je přiučovati — toť úkol, vyžadující nemalých zkušeností,
obětavosti a opravdového taktu. ©

Tolik lásky a oddanosti věnované mládeži, zasluhuje největšího uznání.
Dle „Revne Pédagogigne“.y

Obrázky ze školy.
Napsal Fr. Pišmíistr, katecheta v Mor. Budějovicích.

» .

Jak jsem nedávno ve „Vych. Listech“ podotknul, jest hlavní úlohou
každého vychovatele svěřence své poznati.. Na školách zdejších věnuje se
této věci hlavně v poradách měsíčních hlavní pozornost. Uvádím k objasnění
následující příklady:

' 1. Žákyně Antonie V. z. II. třídy měšťanské. Na cestě ze školy vy
četla zmíněná žákyně spolužačce, děvčeti hodnému.a spořádanému, že je
„žebrota“, matky nemá a přece nosí klobouky; při tom kolem ní poska
kovala na zem plijíc. Zdá se, že podobný hovor byl před .tím veden
v rodině V. (snad ze závisti) a tato pak jej způsobem popsaným opakovala.
Když jsem jí domlouval, že se fak nehezky zachovala ke spolužačce,
usmívala se lhostejně a když jsem se od ní odvrátil, ušklíbla se. A to
právě mě nejvíc překvapilo, poněvadž jsme V. Antonii posud měli za děvče
často chybující, ale při tom dobrosrdečné, které, nemá-li síly, má aspoň
dobrou vůli dle našich slov se říditi. Případ ten je trpkým dokladem, jak
nesnadno lze čísti v duši dětské. .

Otec i matka V. Antonie jsou nádenníky; majetku žádného nemají.
Porozumění pro věci ušlechtilejší jim chybí a není divu, že. ani žákyně
Antonie nad pravšední zájmy týkající se jídla, bydla, oděvu a p. povznésti
se nedá; účes, úprava oděvu, spokojenost a pochvala učitelů, úsudek
spolužaček, vědomí, že ji stihne trest za nesplnění povinnosti — to vše
valně' se jí netkne. Někdy ovšem, jsouc stržena mocným proudem svého
okolí ve třídě, jeví snahu dobrou, ale ta zmírá, jakmile vzedmuté vlny
duševní poklesnou v obyčejnou úroveň. Z mravného chování mívala Antonie
známku přiměřenou pro neposedost a neposlušnost. Starší její bratr býval
chlapec zarputilý a vzdorovitý, starší sestra se mu v tom dosti podobala;
též Antonie má vetřetí třídě obecné k méně přiměřené známce z mravního
chování poznámku „mračivá“, což ve škole měšťanské o ní říci nelze; je
spíše tuze veselou. Zděděná přirozenost dítka a nepříznivé prostředí. domácí
hrozí tu znemožniti položení základů ke mravnímu charakteru. Zdá se dle
dosavadních zkušeností, že veliká (s velkým zapřením spojená) shovívavost,
stálé se s ní zaměstnání se strany učitelův, ale ještě více sdružení s ně
kterou hodnou žákyní, která by také Antonii častěji k sobě pozvala, mohly
by tu nejprospěšněji působiti. Bude nutno vyšetřiti jak daleko je ovládána
egoismem, tento pak hleděti seslabiti. Bohužel, že ani zbožnost ani láska
ku práci, kteréž obě jsou positivních výsledků výchovy částečnou známkou,
nejsou ozdobou žákyně této.

2. G. Marie narodila se v L. Přistěhovala se asi před 3 roky do na
šeho města. Jest ditělem nemanželským. Matka její má kromě Marie ještě
synka, němého idiota, také nemanželského. Nějaký čas bydlela matka v městě



— 141—

zdejším v tak zvaném „špitále“. Tam byla dlouho nemocna. Když lékař
vypravoval, kde a jak bydlí nemocná, vlasy se člověku ježily.. V komoře,
v níž ležela a kromě ní a dětí bydlela zde ještě jiná rodina, bylo na jaře
plno vody, takže kladli prkna, by mohli přecházeti. Ještě za nemoci matčiny
dáný byly obě děti ku staré ženě K. Zdálo se, že tato dosti se. o ně stará.
Děvče, 'které za nemoci matčiny do školy choditi nemohlo, počalo pilně
školu navštěvovati. K. očistila je a dostalo se jim jisti. Však brzo přišly
žákyně se žalobou, že G. Marie kupuje si uzeniny. Vyšetřováním zjistilo
se, že chodí žebrati 'a. kupuje si misky. Tomu učiněna přítrž. Marie jevila
se žačkou nadanou, brán ohled na jeji domácí poměry, a doufali jsme, že.
škola přemůže símě zla. Když rozdávány byly na začátku roku školního
knihy chudinské, domáhala se, by všechny dostala. Pokud možno, bylo
vyhověno. Marie hlásila se pilně a dávala rozumné odpovědi. „Až jednoho
dne — blesk z čista jasna. G. prý kupovala různé věci v ceně 4 korun.
Při vyšetřování na první otázku, kam dala ostatní peníze, zůstala chvíli
zaražena, bez hnutí, pak se začala prudce chvěti a dala se do pláče.
Zapírala, lež stihala lež: konečně se přiznala, že ukradla peníze své —
stravovatelce. Chtěla vinu zmírniti tím, -že udávala menší částku, byla však

„usvědčena a přiznala se ke všemu. Divno jest, že za odcizené penize
nekoupila si mlsů, nýbrž knihy a to: biblický dějepis a pak „pohádkové“
knížečky. Za ostatní peníze koupila Marie hřebíčky do kreslícího prkna
a nějaký sešit. Knihy si koupila, protože velmi ráda čte. V těchto dnech
přišla stravovatelka K. pravic, že se jí ztratilo 20 h. Také vypravovala, že

navádí děvče ke krádeži — vlastní matka. Jindy prý jí zase matka hrozí,"že ji zardousí a honí ji.

Proto jistou dobu děvče nechtělo jíti ani do města, že se bálo matky.
Marie jest ve škole i mimo školu bedlivě pozorována; dbáme, by nenavazovala

důvěrných styků se žákyněmi ostatními a jich snad nekazila. Dá Bůh, žez ní bude přece spořádaná osoba.
3. Žák K. Jakub. Před 2 lety přistěhovala se rodina K. k nám

z Velkého Meziříčí. Otec nádenník, pití kořalky oddaný. Rodina K. žije
v největší bídě v „pastoušce“. Dětí je několik, nejstarší Jakub, chlapec,
ač zevnějšek prozrazuje- největší bídu a nedbalost rodičů, jest nadaný žák,
hlavně v počtech vyniká.

Děti rodiny této živí se hlavně žebrotou. Několikrát za soumraku,
v podvečer, zaklepal ubohý hoch na dvéře bytu mého a hlasem tlumeným,
s očima zavlhlýma zašeptal: „Prosím Vás, pane katecheto, dejte mi kousék
chleba!“ Nevím, které srdce zůstalo by tu ledovým! Ve škole jest Jakub
pozorný -a na vyučování jeví zájem veliký. Letos v únoru našel jsem
dobrodince, jenž Jakubovi koupil nové střevíce.

Jednoho dne ztratilo se v učírně několik rýsovadel a sešitů a. papíru
na kreslení. Vyšetřovali jsme pilně. A kdo byl vynníkem? Jakub. Po
dlouhém zapírání se chlapec přiznal. Věci ukradené měly cenu asi 18 korun.
Jakub octnul se před soudem a odsouzen na 8 dní do vězení. Domlouval
jsem mu, proč tak učinil a z výpovědí chlapcových zvěděl jsem, že osvědčilo
se u něho: „běda, kdo by pohoršil jedno z máličkých těchto!“ — Chlapec
od té doby byl hodný, pozorný, chodil i v nepohodě do kostela a jevil
tvářnost pravého kajicníka. V exhortě, kdy jsem uvedl dojemný příklad
ze života o vděčnosti -k rodičům a učitelům, Jakub slzel. Viděl jsem, jak
padaly mu slzy jako perlyz modrých očí. I jiní učitelé vídouce to, pravili:
„Jakub nebude ztracen!“ Nadešla chvíle, kdy odpykati měl časný trest —
vězení 8denní. Doba trestu Vyměřena od pondělka svatého týhodne do
večera Bílé soboty. Namáhali jsme se, aby jiný čas trestu byl vyměřen,



— 142 —

jelikož právě ve dny kající chlapec do kostela jíti by měl — než marně.
(Také podpora křesťanské výchovy !) Jakub byl osm dní ve vězení s jinými
starými trestanci. Na Bílou sobotu k večeru byl propuštěn. Po svátcích
Velikonočních všiml jsem si chlapce pozorněji, než kdy jindy. Byl změněn?
Byl. Při vyučování náboženství měl svěšenou hlavu a jen tu a tam pohlédl
modrým okém svým na mě a kdykoliv se zraky naše setkaly, ihned oči
sklopil. Mezi jiným dověděl jsem se od spolužáků Jakuba, že tento jim
Vypravoval, že vězení není tak hrozné. Najedl prý se do syta, a nemusel
nic dělat. Uvažujme: Zdali nebude těch 8 dní v tak útlém věku ve vězení
ztracených osudných! Máme chlapce si nevšimati a vše za ztraceno míti?
Nic z obého. Právě s větší láskou přilneme k němu, napomínajíce, k dobrému
povzbuzujíce. Vždyť povzbuzením dá se napraviti Více — než trestem.

Uvedl jsem tyto tři obrázky, z bohaté sbírky pozorování žáků, za
tou příčinou; abychom co možná nejpodrobněji žáky své znali. Důkladná
znalost poměrů a okolností v nichž dítě žije, poučí nás a ukáže nám směr
cesty, jíž jest se nám ubírati při — výchově. A to také jest úkolem a naší
přední povinností. Kdo žactvo své důkladně nezná ——tápá ve tmách
a jest podoben vůdci slepému, jenž i se svěřencem svým do jámy padá.

ČVS

Útulny Milánské.

Bylo to r. 1836, kdy z popudu soukromého zřízena.byla V Miláně
první útulna pro děti obojího pohlaví, které neblahými okolnostmi zbaveny
byly péče mateřské. Byla zřízena dle vzoru školy mateřské v Crémonu,
před pěti roky slavnostně otevřené slovutným professorem Ferrante Aportim.

Touto útulnou mělo se dětem napomáhati k jich tělesnému vývinu,
vštěpovati první a nejdůležitější pravdy mravní a náboženské a připravovati
je tak do škol obecných. .

Nová instituce odpovídala všeobecné ujavší se myšlence, že vychování
má počínati od nejútlejšího mládí; souhlasila také s potřebou mnohých
chudých dělnických rodin, které cítily, že jest nevyhnutelno, aby jejich
dítky za dne svěřeny byly v opatrování osobám dobročinným a schopným
k výchově. A tak za nedlouhu k této první útulně připojeny byly i jiné.

Všechny byly náležité důchody opatřeny; a ihned také přihlásil se
zástup dítek a denně se množil, zvláště když ústav vybaven byl z dozoru
a nátlaku vrchní správy, nepřející školám a všeobecnému vyučování.

Třídy dětských útulen, které pak otevřeny byly ve vnitřním městě
a jichž je dnes již jedenáct, byly všechny spojeny pod jednou správou
a nazvány „Les Salles d'Asile de Charité pour les enfants“, kterýmžto
názvem honosí se až podnes.

Počato bylo s nadací okolo 16.000 franků; tato nadace pozůstávala
z odkazů, nemovitostí a darů obecných a vzrostla r. 1898 na 2,245.693 fr. 58.

Později, r. 1866 byly rovněž útulny zřízeny v obvodu městském, kde
obyvatelstva každým rokem přibývalo a kde proto podobné ústavy odpo
vídaly ještě více potřebám obecného lidu, nežli v samém středu Milána.
Také vývoj těchto předměstských útulen byl neobyčejně čilý; dnes je jich
tam již patnáct.



— "148 —

-© Všechny spojeny jsou pod jednou správou osob zasloužilých a zovou

se jako dříve „Les Salles d'Asile Suburbaines“, ačkoliv ve skutečnosti
mohou býti rozuměny ve vnitřním městě.

V době; kdy byly zřízeny, vládly jměním okolo 16.000 fr. V prosinci
r. 1890 měly již základního jmění 664.896 fr. 97.

Mimo tyto milosrdné útulny předměstské jest jich ještě v Miláně 37,
jež založili soukromníci; a dvě jsou připojeny k obe:-ným školámdívčím,
jež podléhají dozoru vlády, která je zřídila pro vyučování a vzdělání cho
vanek učitelského ústavu.

Důchody milosrdných asylů jak vnitřního města, tak i předměstských
čerpány jsou z příjmu soukromého jmění, z ročních příspěvků spolků, které
tvoří základ společnosti a ji spravují; dále jsou tu různé dary, subvence
próvincií i komuny, spořitelny, obecné banky a křesťanské kongregace, Jež
zasobují pokladnu útulen.

Roku 1898 měly asyly vnitřního města příjmů 125.209 fr. 82, a před
městské 93.986 fr. 49.

Komise, složená ze členů, kteří bezplatně se scházejí a jmenována
shromážděním akcionářů, spravuje pod jménem „Ředitelstva“ dobročinné
tyto ústavy. Její povinností je, voliti personál úřední a bdíti nad ním.
Útulny předměstské mají týž způsob správy a jsou rovněž závisly na bez
platné radě volené ze členů zakládajících.

Obě tyto komise jmenují ředitelky a učitelky, které jsou povinny
v útulnách vyučovati, pak inspektory a delegované pány, kteří mají přímý
dohled nad útulnami a bdí nad pořádkem. Mimo tyto jmenované osoby
jsou zde ještě patronessy a čestné inspektorky vynikající svým spole
čenským postavením i dobročinnosti, které pro svou moudrost a ušlechtilost
vyvoleny byly k čestným těmto úřadům. Jim' jest starati se o získání obě
tavých lékařů, kteří by z pouhé ochoty bděli nad zdravím maličkých a
řídili je.

Svobodné či soukromé útulny jsou přirozeně spravovány svými zvlášt
ními řediteli nebo majiteli; a ony útulny, které jsou připojeny ku školám
normálním, spravovány jsou ředitelkami těchto ústavů.

„Moc správy nad útulnami je omezená. Tak jako ponechává správa
obecnému i soukromému dobrozdání rozhodovati v jednotlivých ustanoveních,
rovněž tak ponechává na vůli dobrodincům, by bděli nad pořádkem i vy
učováním.

Ministr vnitra omezí se na dozor zařízení hospodářského. Ministr ve
řejného vyučování nezakročí jinak leč několika tajnými oběžníky, jež pošle
ředitelství a správě vyučování, anebo několika řídkými návštěvami svých
inspektorů.

Věc důležitější je, Že právě nyní připravuje pro tyto útulny odborné
učitelky. Není pochyby, že otázku tuto studoval a při svých obchůzkách
chtěl podříditi všechny dětské školy svému vrchnímu řízení, ale bez vý
sledku. Také nynější ministr má již hotový plán, jemuž přejeme lepšího
zdaru. Příště dále.

KA



—144—

: v » Z | n- “ » “ .
Doporučujeme následující praktické spisy:

Vymazat7. Německy za 50 hodin. 4" 2"oobinětétoknihya její
polřebě svědčí s dostatek, že se objevila záhy potřeba 10. vydání. Jestto praktický návod, jak
možno si osvojiti v nejkratší době tolik němčiny, abychom se mohli dorozuměti s rozeným
Němcem. - :

VymazatPr.Praktické rozmluvy české a německé.
Cena poštou 1 K 30 h, váz. 1 K 80 h. Druhé vydání.

VymazatFr.Německé čtení s výkladem, hlavněprozačátečníky.
Doporučujeme všem, kdo se chtějí naučiti německé knihy s úplným porozuměním čisti.

vymázatFr.Nejdůležitější české a německé písemnosti
pro každého. Cena | K 20 h. m

VymazatFr.Nejpotřebnější písemnosti pro každého.

VymazalFr. Rusky v desíti úlohách. cene501.

Vymazatrr. Francouzsky v 40 úlohách. cen : x.

vymazatrr. Český pravopis pro nestudované. >zs, ,
vymazatFr. n 50 'Lectionen bohmisch. cena.:K60 ».

VymazatFr. Mezinárodní řeč Esperanto pro samouky. Cena50h.

-K dostání v každém knihkupectví a zejména u nakladateleExrmilaSolce v Kelči.
Prosíme své ctěné příznivce, aby nám zasílali adresy těch, jimž

bychom mohli „Vychovatelské Listy“ na ukázku poslati.

Prosíme všecky katolické redakce, aby nám po výtisku svých publi

kací výměnou posilaly.

Nous prions toutes les redactions des revues catholigues de nous

envoyer en échange un exemplair de leurs publications.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na eelý rok obnáší 6

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Aidmlnistraci a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. 1.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky se honoruji. Inserty účtují se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník II. Dne 20. května 1902. Číslo 10.

VycHovaTELSNÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování

„Kdo Mnenásleduje, nebloudí veitmách,praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

Koktavost a její léčení.
Pro školu a dům píše absolvent léčebného kursu vídeňského J. M. Kadlčák.

(Pokračování.)

„V. O tvorbě hlásek.

Abychom porozuměli náležitě pozdějším cvičením a pochopili: účelnost
jejich, jest prospěšno znáti tvorbu hlásek, základních prvků lidské řeči, jak
učí nás tomu přesné pozorování a věda.

V první řadě dlužno přihlížeti ku tvorbě samohlásek; jež vznikají
průvanem vzduchu štěrbinou hláskovou, utvořenou napjetím hlasivek. Různost
hlásek nemá však původ v hrdle samém, nýbrž hlásky se tvoří v trubici,
jež ústí do chřtánové a pak do. ústní dutiny. Smrštěním a prodlužováním,
súžením a rozšířením trubice zvuky modulujeme a samohlásky tvoříme.

Tak na příklad samohláska « tvoří se tím, že se hrdlo sníží, rty
a koutky do předu pošinou, takže trubice nabývá nadobyčejné délky a ve
svém zakončení značně se zúžuje.

Chceme-li vysloviti samohlásku /, počínáme si naopak. Zvýšujeme
značně hrdlo a rty s koutky, vtahujeme do vnitř, čímž trubice se značně
krátí a v ústí se- patrně rozšíří. Jazyk se přitlačuje k patru tak, že povstává
na plošině horní uzounká úžlabinka, po níž vzduch ostře proudí.

Vyslovujíce « zúžujeme rty, vyslovujíce f súžujeme jazyk.
Samohlásku a vyslovujeme řádně, když ústa volně rozšíříme, aniž

bychom dutinu ústní. anebo trubici snížili, anebo zkrátili. Všechno ústrojí
hláskotvorné podrží obvyklou.polohu a tvar. Jenom rty. otevíráme lehce
a volně. Proto vyslovování samohlásky aje nejsnadnější, bývá nejsprávnější.
Z té příčiny bývá počátkem a základem nápravných cvičení.

Samohlásky © a © činí jaksi přechod od a k samohlásce / a u. Taubice
se, krátí a uprostřed zúžuje více než při tvorbě samohlásky a, ale je přece
delší a také volnější než při samohlásce /. Příslušným zúžením anebo
rozšířením. úst tvoříme pak samohlásku e. :

Delší a v zakončení více zúžena jest trubice, když vyslovujeme samo
hlásku o, ale přece nikdy tou měrou, jako při tvorbě w. Délka trubice
a otvor úst je asi takový jako při z, ale jazyk má tvar podobný, jako když
vyslovujeme samohlásku /, když tvoříme naše české j.



— 146—

Pakli při nepřerušenémzvuku přechází poloha zúžena azkrácená da
polohy rozšířené a „prodloužené, povstávají zvuky zdvojené, tvoříme
dvouhlásky.

Když trubici zúžíme tak, že vzduch narážeje na stěny způsobuje
zvláštní zvuk, odchylný od hlasu, jenž v hlasivkách vzniká,: povstávají
zvuky souhláskové. Nemůže-li vzduch unikati nosem a také v dutině ústní
se mu v cestu staví překážka uzavřením průchodu, povstanou zvuky, jež
naznačujeme Souhláskami b, b, d, £ A, ©. Vyslovujeme-li "souhlásku 4,
uzaviráme rty, čímž tvoříme zmíněný zátvor. Souhláska d má původ v uza
vření zubů, kterýžto zátvor jazykem se doplňuje, kdežto stlačením jazyka
a patra tvoříme souhlásků g. Pakli zátvor zostříme, zatužíme více než
u hlásek uvedených, povstanou hlásky jim příbuzné: místo » slyšíme P,
místo Z vniká f a místo £ povstane £. A sice ozývají se tyto v okamžiku,
kdy zúžení mizí, kdežto ony, t. j. b, d a « ještě před uvolněním zaznivají'

Anebo vzduch z plíc unikající nemůže nosem proudit a trubice i dutina
ústní je na určitém místě zúžena, čímž vzduch je tlačen ku stěnám svalů
a způsobuje zvuk, jemuž zúžením zubů a rtů dáváme barvitost zvláštní.
Vzniká tak souhláska v i f, podle míry zúžení: podle toho, jestli tření
vzduchu. je volnější anebo ostřejší a postavení rtů buď užším anebo širším,
vzniká souhláska /, ch, když jazyk a patro spolupůsobí. Rozdvojením tohoto
zúžení tak, že vzduch proudí mezi okrajem: jazyka a stoliček, tvoříme
souhlásku /. Také r povstává uzavřením průchodu vzduchu nosovou
dutinou, při čemž trubici tak upravíme místním zúžením, že povstanou
záchvěje proudu.

Jakmile ústa uzavřeme a dutinou nosovou uvolníme, tvořímehlásku

m a když za těchže okolností zavřeme ústní dutinu jazykem a. potomslyšíme souhlásku u.
Podle toho pak, které orgány -hlasovék vytvoření“hlásek -hhivně

spolupůsobí rozeznáváme, jak známo, hlásky retové, jazykové, hrdlové,
nosové atd. .

Způsobem zde naznačeným tvoříme hlásky bezvadné a mluvíme řečí
zvučnou, plynnou, jasnou, bezvadnou.

Jakmile však některý z naznačených výkonů z jakékoliv příčiny se
vykoná nesprávně, anebo se vůbec nevykoná, hlásky pozbývají určitosti,
pozbývají jasné „své příznačnosti, anebo vůbec tvorba jejich se znemožní,
čímž mluva stává se nesrozumitelnou, nejasnou, vadnou. Povstává porucha
mluvy.

Pak vsunují mnozí jazyk mezi zuby, místo aby jej smrštili před zuby
a nedovedou pak zřetelně vysloviti sykavek. Místo jasného s slyšíme
jakési neurčité s/, místo z ozývá se rozplzlé z/ a p. Jiní tvoří retnice
a hrdelnice nosem, ňuhňají. Přemnozí hlásky obtížnější, nejčastěji to bývá
hláska r a k, vůbec zamlčují, anebo je zaměňují hláskami méně namáhavými.
Místo byl slyšíme byn: místo rýha praví výha — místo krátce mluví kjátce
a p. A když uváznou, bez potřeby vsunují různé samohlásky, chtějíce tak
zastříti rozpaky a nedostatky.

Mnohé z těchto poruch lze napraviti a odstraniti doma a ve škole,
když dítě na vadu způsobem laskavým upozorníme a příkladem je vedeme
k: správnému vyslovování, anebo i ukážeme, jak se pravidelná hláska
dotyčná v ústrojí hlasovém tvoří.

Vyžadujeť ovšem takové napravování vad mluvy nemalé trpělivosti,
ba mnohdytřebai jisté znalostia zkušenosti,ale po většiněstačídůsledná
pozornost k odstranění poruch řeči, jakéž velmi zhusta jeví se v dětském



— 147 — 

věku. Doma a ve škole zpravidla lze odstraniti chybné vyslovování hlásek,
šišlání a nepatřičné změkčování souhlásek, nesprávné vyslovování souhlásky
r, k čemuž stačí mnohdy, ukážeme-li dítěti bezvadné vyslovení hlásky té,
při čemž ruku jeho klademe na hrdlo své, aby poznalo vibraci hlasu.
Pakli však ani doma v době předškolní, ani ve škole při náležité pozornosti
učitele vada se nenapraví do roku, pak se doporučuje konati s dítkem
zvláštní cvičení podle návodu v těch věcech vyškolených znalců.

Jak se tÁková cvičení konají, o tom v části následující pohovoříme
si důkladněji.

VI. Slovo k rodičům.

Koktavost je porucha mluvy, je vada řeči, jejíž kořen dlužno hledati
v duševní chorobě dítka způsobené buď těžkou nemocía tělesnou úhonou,
buď poruchou čiv, anebo i z příčin jiných povstalou. Je to neduh nejen
tělesný, ale i vada duševní, již odstraniti, napraviti, nedovede ani nejlepší
léčitel, když rodičové spolu s ostatními členy rodiny, ba všechno okolí
nenapomáhá. Všechna práce a námaha učitele vyjde na. plano, dostatečně-li
doma není podporována.

-© Podmínkou všeho zdaru je nezlomná důvěra léčence, že bude mu
zcela jisto pomoženo, že bude zcela určitě bezvadně mluvit, že neduh
úplně zmizí. Důvěra k učiteli a příchylnost k cvičiteli věru divy koná, ona
svěřenci dodává odvahy, sílí vůli, budí chuť a nadšení k práci nápravné,
čímž výsledek dobrý se zaručuje.

Nejmenší pochybnost vzbuďte v duši dítka, naplňte mysl svěřence
"pochybou, dejte vzniknout v duši jeho mučivé myšlence: „Kdož. ví, práce
a námaha-li není marná — učitel můj snad se mýlí, nedovede mne zbavit

„obtižné vady" — a je po všem.
Nesmí tudíž ani příbuzný, aniž jiné osoby oslabovati důvěru učitele,

aniž bořiti odvahu cvičence pochybnostmi. O ucho dítka, o sluch neduživce
nesmí zavadit domněnky, jako: Je to možné, abys dopěti, šesti neděl byl
zbaven:ošklivého koktání? — Pán Bůh ví, nÁdarmo-li se netrápiš? — Kdož
ví, marně-li peněz neutrácíme? —. Jenom aby všechno na konec neselhalo
a p. Naopak: rodičové i sourozenci mají stále budit v dítku radostné
přesvědčení a sílit důvěru v něm, že mu pomoženo bude jisté a pak také
náprava je nepochybná, nevyskytne-li se v době cvičby událost, kteráž
poruchu znova budí, anebo ji ustáluje a sesiluje.

Ovšem, nestačí jenom toto- spolupůsobení. Rodičové, anebo ti, jimž
ditě-churavec je svěřen, velmi bedlivě mají bdíti, aby veškerá cvičení byla
přesně konána a všechno splněno, což cvičitel po svěřenci žádá, jakož i
všechno bylo odstraněno, což by mohlo svěřence rozrušit, pozornost jeho
odvrátit od cvičení, zmenšit píli jeho a pozornost.

Neboť náprava koktavosti a vad mluvy vůbec neděje se ani léčivy,
ani operacemi chirurgickými, není tudíž výkonem lékářským, nýbrž spíše
činem vychovatelského umění a dovednosti ve cvičbě mluvidel, čili gymnastice
hlasotvorné.

Veškeré „léčení“ není vlastně nic jiného než znalecky řízený cvik ve
správném užívání mluvidel a odvykání špatných návyků, jež zaměňují se
znenáhla návyky dobrými, při čemž netřeba než trochu dobré vůle, pevné
odhodlanosti a důsledné nepovolnosti. Zde vůle svěřence a spolupůsobení
rodiny je činitelem hlavním. Neboť jako při učení vůbec je spolupůsobení
žáka podmínkou úspěchu. Nejlepší učitel nedocílí šťastných výsledků,



- — 148—

náprava chyb a vad mluvy je buď vůbec nemožná, anebo alespoň nadmíru
stížena, když svěřenec s pozorností vytrvalou a stálou nesleduje výklady
cvičitele a cvičení veškerá nekoná přesně a důkladně.

Bylo již naznačeno, že mluvidla lidí koktavých za jistých poměrů
zcela správně všechny hlásky tvoří, že koktači chvílemi bezvadně mluví,
tudíž neduh nemá organického podkladu, nýbrž spíše osvojena chyba
nesprávným použitím některé části mluvidel a špatným nágykem. Náprava
záleží hlavně v tom, že soustavným cvičením naučí se užívati správně
mluvidel a navykne si opět mluvě bezvadné methodicky urovnaným
cvičením dýchání náležitého a vyslovování hlásek a slabik. Jinak nesmí
svěřenec promluviti ani slova až do chvíle, kdy cvičitel dá k tomu pokyn.

Rozpadáť náprava všech vad mluvy ve troje období čili díly.
1. Doba úplné, bezpodmínečné němoty.
2. Doba volného čtení, na paměť učení a rozprav za stálého dozoru

a vedení cvičitele.
3. Zdokonalení a ustálení v návyk toho, co bylo svěřenci vštípeno.
Nejdůležitější.je období první, kdy svěřenec oněměti musí úplně,

má-li výsledek cvičby uspokojiti. Má-li mnoholetý návyk za několik týdnů
býti úplně vyvrácen a novým nahrazen, třeba velké píle a vůle železné,

Jakmile cvičenec k nemalému údivu pozná, že cvičení bez koktání
dovede snadno a lehce, nabude odvahy, smělosti, chuti, důvěry a tu jenom
třeba v něm utvrzovat tyto snahy v rodině jednak bedlivým dozorem, aby
řádně cvičil, jednak bdělosti, aby mlčení nařízené a nezbytně potřebné, bez
něhož nelze na dobrý výsledek počítati, bylo přesně zachováváno.

Dosavadní zkušenosti „dokazují,. že byli všichni koktavci něduhu
zbavení, vady mluvy napraveny úplně, když mlčení zachováváno nátežitě.
Léčení, vlastně náprava se zpravidla nezdařila, když cvičenec v době
předepsaného mlčení mluvil,

Z toho již plyne, že svěřenec po dobu cvičby nemůže se věnovat
povolání obvyklému. Veškebá pozornost, čas všechen je zabrán cvičením.
Nemůže tudíž ničím jiným býti zaměstnáván. Také se doporučuje, aby
koktavec úplně přerušil styky s přátely a známými, kteří vadu jeho znali
a snadno by mohli ji připomínat. Ani doma, ani mezi známými o vadě
se nesmí činiti ani zminka v přitomnosti cvičence. Nic mu nesmí vadu
připomenout, aby tím jistěji a rychleji na ni zapomínat se naučil.

Po čas prvních cvičení cvičenec úplně výhost dáti musí společenskému
ruchu a zábavám neb radovánkám.

Teprve, když první období uplynulo, pozvolna opět začne cvičenec
mluviti velmi volně doma s rodiči a sourozenci. A tu velmi na pozoru
se miti třeba, aby ničím se vada nepřipomněla. Zvláště nechť se každý
varuje všetečných dotazů, jako: No, už nekoktáš — jsi vyléčen a p. Tím
méně smí se zhurta napomínat, kdyby snad přece někdy mimovolně se
zajiknul. Nesmí se hned spustit: Dáš pozor! už zase koktáš? — Co to zase
tropiš — hned přestaň koktat! a p. Tím by vada sotva odstraněna, rázem
se opět objevila.

Teprve, když doma se ve správné mluvě zdokonalil, smí opět pouštěti
se v hovor s cizími. Ale i tu vždy musí určitě napřed věděti přesně, co
chce říci. I v tomto období stále musí dbáti, aby přesně vdechoval v pravý
čas, bezvadně vyslovoval hlásky a jasně pronášel slabiky, občas pák
cvičení opakuje.



— 149—

Učitel jenom podává návod, udává cestu, práce pak nápravná hlavně
doma se vykoná. Bez spolupůsobení domácnosti marna by byla námaha
nejlepších odborníků.

Denně dlužno nejméně čtyři hodiny cvičit doma, dvě hodiny pak se
věnují nápravným cvičením, jež řídí znalec vyškolený. Aby se předešlo
znavení, cvičí se obyčejně 30 minut, načež je hodinová přestávka a opět
se cvičí.

Každý cvičenec si pořídí zápisník, do něhož píše všechno, co žádá
po jiných. Ať chce cokoliv, z úst nesmí ani slovo proklouznout. Všechno
se vyřídí písemně.

Volné chvíle se vyplňují četbou ne příliš rozčilující, procházkami,
ručními pracemi, pracemi v zahradě a p.

Výsledek bude vždy jistější tam, kde je svěřenec pod stálým dozorem.
Proto se k nápravným běhům čili léčení koktavosti výtečně hodí ústavy
— pensionáty — a sanatoria, v nichž osoby spolehlivé všechno přesně
vykonají, co nařizuje cvičitel. Příštědále,

Jak vésti školní mládež ku spořivosti.
Podává Fr. Perutka.

Že pro náležité vedení hospodářství domácíhoi národního nutno již
v mládeži školní smysl a zálibu pro spořivost buditi a pěstovati, to tuším
nepůjde na spory. X této stránce výchovy školní také skutečně mnozí ná
todní učitelé přihlížeji, avšak s úspěchem nestejným. [ zdá se mně způsob,
jejž -v příčině té škola v Kostelanech zachovává velmi praktickým a ne
váhám jej čtenářůmnašich „Vychovatelských Listů“ dle Úředního
listu c. k. okresního hejtmanství a c. k. okr. škol. rady pro venkov v Uh.
Hradišti č. 5. 1902 sděliti:

Školní spořitelnav Kostelanech.
(Zřízena dle usnesení sboru učitelského ze dne 1. března 1901.)

Důvody, které vedly ku zřízení školní spořitelny:
1. Školní spořitelnou bude buzen zájem pro nově založenou záložnu

místní dle systému Raiffeisenova, aby mládež až dospěje s tim větší láskou
Inula k ústavu pro lid velmi prospěšnému.

2. Dítky naváděny budou školní spořitelnou ku spořivosti.
—3. Úsporami docílí se u některých žáků obnosů peněžitých, které

umožní jim přístup k řemeslu neb jinému užitečnému povolání.
4. Ze způsobu vedení zápisů o jednotlivých vkladech poznají Žáci

prakticky způsob nejjednoduššího vedení knih.

Školní spořitelna řídí se následujícími pravidly:
1. Do spořitelny ukládají školní dítky své úspory po částech i nej

menších po celý čas svého chození do školy v Kostelanech.
2. Dosáhne-li uspořený obnos jednotlivého žáka nebo žákyně jedné

koruny, uloží se na úrok v místní záložně. Vkladní knížku zaplatí si žák



— 150 —

nebo žákyně a-chová se knížka tato v záloženské pokladně, když byly
ditky dříve rodiče o vkladu učiněném dříve přesvědčily. O

3. Uspory v každé třídě přijímají a zaznamenávají vždy dva Žáci a
dvě žákyně, které k tomu ustanoví třídní učitel ze žáků a žákyň nejschop
nějších a nejhodnějších. Jeden žák neb žákyně přijímá peníze. (pokladník),
druhý žák neb žákyně je zapisuje a účtuje (účetní).

4. Při vystoupení ze školy dostane žák nebo žákyně svoji vkladní
knížku s vysvědčením na odchodnou nebo propouštěcím s příhodným
naučením.

V praksi jeví se činnost školní spořitelny takto:
Učitelé nepomijejí žádné příležitosti, aby dítky školní ku spoření ne

nabádali.
Každý den před vyučováním přijímá v jednotlivých třídách pokladník

peníze a účetní je zapisuje a účtuje v denníku.
Z denníku převede se každá úspora do knihy hlavní, kde má každý

spořící žák nebo žákyně zvláštní svou stránku.
Knihy a pokladnička s úsporami uchovají se třídním učitelem na bez

pečném místě ve školní skříni.

Poslední den v týdnu sčítá účetní úsporý ve hlavní knize a ty které
dosáhly celé koruny, vypíše na zvláštní lístek.

Třídní učitel po vykonané kontrole dle tohoto lístku v neděli odpoledne
v době úřadování uloží koórunové obnosy za přítomnosti dotyčných žáků
nebo žákyň v záložně.

Spořitelní knížky po záznamu vkladů mohou si žáci vzíti domů, aby
rodiče se o vkladu učiněném přesvěděití mohli, načež je následujícího dne
opět ve škole odevzdají. Třídní učitelé příležitě obstarají uložení knížek
v pokladně záloženské, aby byly v úplném bezpečí. 

Vzory knížek:
(Dostačí dvě knížky osmerkového formátu.)

Denník:

oo " den í Jméno ukladatele K | h

Dní 3. Nožička František — 10

» 3. Horáková Marie m — 12

» 8. Koryčánková Marie m í 2 —

» s 5. Ondráš Antonín -= — 80 |

| none mann
» | 5. Koryčánková Marie —, 20 |

, | 6. | KoryčánkováMarie© —1 |
i



— 151—

Hlavní kniha:
Uložila Koryčánková Marie čís. 41.

Rok den , Z těchto uloženo
: měsíc M“ KLA v záložně

90 2 KOK
září

„ 5 m 20

“ 6. — ' 15 | 8.9. 19021 2 :20*

zůstatek . .|— 15

* za spořitelní knížku 20 h.

Obrázek školy pokrokářské.
Napsal P. F. Ruber.

Nic snadnějšího jako dobré (byť i jen zdánlivě dobré) stránky díla
vlastního na výsost vychvalovati a z kapitálu takového těžiti na škodu
a hanu díla jiného. Touto methodou získal již tak mnohý, třeba ne
správný ano i důsledky svými očividně zhoubný směr mnoho přátel
a, stoupenců. Způsobem takovým bojuje se v době dnešní v mnoha
oborech a snad nejvíce v oboru školském :a vychovatelském. Co jest to
chvály našeho nového školství! Každá, ať již dobrá aneb chybná reforma
školy tak zvané „staré“ až do nebe jest vychvalována a při tom ta „stará
škola“ — škola konfessionelní, škola jak říkají „klerikální“ až do horoucího
pekla zavrhována. — „Po ovoci poznáte je“ a tak i to novodobé, pokrokářské
Školství ne snad teprv poznáme, ale již jsme je poznali a čím dále, tim
více poznáváme.

Nemáme dnes v úmyslu rozepisovati se o všech těch snahách, jakých
se naše doba v oboru školském a vychovatelském tiskem a slovem živým
domáhá — ani o výsledcích, jakých na svých zásadách již se dodělala —
chceme pouze podati obrázek školy pokrokářské, jakýž objevil se na
sirotčinci zřízeném ve Francii v městě Cempuy před 20 lety — tedy
v době nové, pokrokářské — dle zásad naprosto nových — tedy také
pokrokářských..

V roce 1875 zemřelý I- G. Prévost, odkázal ve své závěti veškeré
své jmění départementu de la Seine na zřízení sirotčince pro dítky všech
vyžnání's výslovnou podmínkou, že pouze laici k výchově dítek přípuštěni
býti smějí. — Stálo to mnoho starosti a hledání než nalezen byl muž,
který by byl schopen, aby v duchu testatora vychování osiřelé mládeže
zdárně řídil. Než kdo hledá, nalezne, a taki francouzská vláda nalezla

pro sirotčinec v Cempuy žádoucně schopného vychovatele v Pavlu Robinovi,
muži v pravém smyslu slova pokrokářském.



— 152—

Studovalf Robin na několika gymnasiích, věnoval se zprvu lékarnictví,
stal se pak učitelem, měl častější konflikty s představenými, byl členem
internacionaly, přívržencem anarchismu, přítelem Marxovým, byl dvakráte
ze země vypovězen, žil v civilním manželství, bylo mu chloubou, že žádné
z jeho dítek není pokřtěno, že i jeho dcera v civilní manželství vstoupila,
svého dítěte pokřtíti nedala a jeho nejstarší syn na smrtelné posteli kněze
odmítnul. Byl tedy Robin najisto mužem nade vší pochybnost schopným,
vychovávati osiřelou ©mládež v duchu naprosto moderním, v. pravdě
pokrokářském.

V prosinci r. 1880 nastoupil svůj úřad jako ředitel sirotčince s ne
odvislosti, jaké si jen přáti mohl. Jediným jeho představeným byl správny
výbor, který většinou z jeho stoupenců sestával a jemu úplně volnou ruku
ponechal. I se strany vlády bylo podotknuto, že jest známo, že jest
rozšiřovatelem nových idei a proto se mu pro jeho vychovatelské „exprimenty“
ponechává „carte blanche“. Nic déle jak tři léta potřeboval Robin, aby
ústav, Orphélinat Prévost zvaný, do těch kolejí přivedl, v jakých jej míti
sobě přál — a hle! již po tak krátké době stál ústav na takové výši, že
psáno (v Bibliothegue internationale des sciences sociologigues) a řečněno
bylo o „dlouholetých“ zkušenostech, na základě kterých. stál zde sirotčinec
Prévostův jakožto největší novodobá vymoženost na poli vychovatelském.
Vše, co v sirotčinci tom se objevilo, bylo „dokonalým“, „podivuhodným“,
„skvělým“, „osvědčeným“. — V ničem neshledáno ani nejmenší chyby,
proto také vše. bylo vzorem pro veškeré kruhy vychovatelské. V ústavě
tom stala se škola tím pravým vychovatelským ústavem, stala se střediskem
společenského života, byla s to, aby nahradila kostel i hostinec — ano
dle idei Robinových měl ustav jeho stati se kolébkou nového druhu lidstva

"jak po stránce rozumové a.mravní, taki po stránce vývinu: fysického.
Vše bylo tedy dokonalým a mnohoslibným a přecez veškeré té doko

nalosti a mnohoslibnosti vyklubalo se (ne pro nás, ale pro někoho jiného)
smutné faktum, že Robin ani ne po úplných 14 letech (31. srpna 1894)
z úřadu svého byl sesazen. Jak se to mohlo státi? Zvláštní, vyšetřovací,
vládou k tomu účelu odeslaná komise (a tato nebyla sestavena z klerikálů)
shledala jak ve vnitřní správě, tak i v morálním směru učiva, a jeho již
dozrávajícím ovoci, jakož i v rozířšování internalionatistických ideí tolik
důvodů pro okamžité propuštění Robina, že, jak Allgemeine Zeitung č. 314.
tehdy psala, ministr vyučování Leygnes v parlamentě prohlásil, že kdyby
Robin na svém místě měl býti ponechán, on ministr by se úřadu svého
vzdáti musil. Většinou 466 hlasů proti 40 bylo také jednání vlády
v parlamentě schváleno — a nedivme se tomu, že se tak stalo. Kratičký
přehled o vnitřním zařízení ústavu podá nám úplné vysvětlení.

Přijímány byly dítky mezi 4—168 rokem. Dítky mezi 4—-6 měly
přednost. Nebyli přijímáni pouze úplní sirotci — i dítky mající oba rodiče.
Podmínkou přijett bylo úplné zdraví a nadání, neboť jen úplně zdravé
a nadané dítě hodilo se k experimentům, jaké na chovancích ústavu prová
děny býti měly. Mimo to museli se rodiče nebo poručníci zavázati, že dítě
v ústavě až do skončeného 16, roku ponechají.

Vychovatelský systém ústavu zbudován byl na dvou hlavních zásadách.
Především mělo Prévostem určené světské vychování na celé čáře býti
provedeno, mělo se díti beze všeho vztahu na Boha. Proto byla kaple,
na kterou přec bylo při stavbě a zařizování ústavní budovy pamatováno,
jako něco nepotřebného zrušena a v dílnu přeměněna. Ne strohý atheismus
— úplné bezbožectví — mělo býti východištěm vyučování a vychování,
ale — (tak mluví každý pokrokář: „Já nejsem proti náboženství — ale“)



— 153—

neutralita, pomíjení Boha mělo býti ve -všem měřítkem, protože — jak
Robin tvrdil — věda o Bohu nic neví, a idea o Bohu ničím jihým není,
nežli produktem obrazotvornosti a citu. V pravdě však ne neutrdlita, nýbrž
nenávist proti každému náboženství a zvláště opovrhování každým zjevením
bylo chovancům od malička vštěpováno. Kdy jedině o náboženství něco
více se mluvilo, bylo při vyučování dějepisu, ve kterém však každé nábo
ženství jako mythologie podáváno a ku příkladu dogma o nejsvětější
Trojici mythu o trojzubu Neptunově na roveň stavěno. Příštědále.

Sv
Útulny Milánské.

(Pokračování.)

Josef Sacchi, jenž zemřel roku 1891 ve věku 87 let, byl velmi zaujat
methodou vychovávací. A nadšen myšlénkou Romagnosiho, spojil se se
znamenitým paedagogem Aportim, aby zřídil útulny Milánské, jichž byl
skoro po patnáct roků tajemníkem a ředitelem.

Ve svém dile „L' Enfance Italienne“, uveřejněném roku 1885 napsal:
„Jelikož má býti škola dětská kolébkou našich dětí, jest především třeba
umístiti ji za příznivých okolností v prostranných místnostech a na místě
úplně suchém, snadno přístupném. Skolamusí býti tak zařizena, aby měla
dostatečné množství vzduchu a přirozeného světla, jest třeba, aby měla
hojně pitné vody a vody k čistění potřebné; aby blízká zahrada svými
stromy a květinami poskytovala dětem jistou představu krás přírody. Velký
ústav, zřízen dle pravidel zdravotních, vyžaduje více místností. Tak jest
třeba především místnosti k uložení šatstvaa brašen; velkého sálu, jenž by
pojmul více než sto dítek v hodinách, kdy se shromažďují; dva nebo tři
menší sály, v nichž by se postupně vyučovali mali žáčci, rozdělení na sekce;
velké jídelny pro odpočinek polední; kuchyně a místnosti chráněné před
větrem a nepohodou pro volné občerstvení a tělocvik.“

Mateřské školy Milánské z počátku- pronajímaly mistnosti, jež dle
nejlepšího svého zdání přizpůsobovaly svým potřabám. Později pak ponej
více nahrazovaly je jinými budovami, zřízenými dle plánu, jejž vyhotovil
M. Sacchi, jehož architektura jest elegantní a dobrého vkusu.

Při tom pět budov „Salles d' asile de charité suburbaine“ a jedna
soukromá (majitel M. De-Angelis) honosí se dnešní dobou novými budovami,
zřízenými dle nejlepších podmínek zdravotních a dokonale přizpůsobených.
svému určení. A ostatní veřejné školky mateřské mají při nejmenším budovy
dle svého způsobu též bezvadné.

Tato stále rostoucí snaha po zřízení a vystavění nových budov bude
míti vždy lepší výledky; třeba že v cestu staví se mnohé obtíže při vyhle
dávání potřebného místa ve středu města, a třeba že mnohdy i peněz se
nedostává.

Na venkově, kde snáze lze nalézti místo stavební, každým 'rokem
množí se počet nových stavení a důstojně řadí se k těm, které již existuji.
Jsou to útulny rolnické, jež děkují zřízení své proziravým obcím samým,
lásce osob bohatých a dobročinnosti obecné. :



„— 154 —

„Les salles d'asile de Milan“ zřízeny za různých období, jsou různě
také prostředky opatřeny. A sledujíce různé methody, jsou také nestejně tu
jednodušeji jinde bohatěji zařízeny.

V malém jen počtu, na štěstí, mají soukromé útulny lavice ještě, dle
starého způsobu dětem málo vyhovující. Mnohé útulny veřejné mají lavice
postupně se zvýšující, sestavené amfiteatricky do dvou oddělení, k nimž po
stupních lze po stranách přijiti.

Konečně jsou“školy (a možno říci, že jest jich největší počet), které
mají lavice velmi úměrné s tělem dítek a s jejich stářím. Rovněž velký

počet je těch, které maji místo lavic malé dřevěné židle pohyblivé a pohodlné, sestavené dvě a dvě aneb rozdělené.

Tento poslední způsob jest všeobecně uznán za nejlepší. Židle nového
způsobu zavedeny byly do všech nových mateřských škol a do těch
starých; které nový nábytek si zřizují, zatím co odstraňují se lavice na vícemístech zavrhované. 

Skoro všechny veřejné útulnyopatřeny jsou malým lůžkem pro případ
náhlého ochuravění. Mnohé z nich mají koupelny aneb sprchy ku potřebě
dítek. Každé dítko mápro sebe sklenici zvláštního způsobu, aby 'se-zabránilo
všelikému styku i nepřímému s ostatními Soudruhy.

V „les salles d'asile de charité“ a v některých jiných jsou kuchyně
opatřeny vším, čeho jest třeba k úpravě pokrmů, k čistění a udržování
kuchyňského náčiní. Jídelny mají dva zvláštní stoly pro polévkové talíře
a lžíce.

Rozdíl,který jeví se-v zařízení útulen Milánských, nachází se též ve
způsobů vyučovacím. „Les' salles' d'asile de charité“ jsou hojně vším
opatřeny. Jejich sbírky, obdařeny předměty a přístroji slouží k vývoji jich
fysikalních vědomostí; rovněž s výhodou používají předmětů a výrobků
z říše Žživočišstvaa z říše rostlinstva, pak ukázek z říše nerostů, modelů
domů, nábytku, náčení, potřeb k hlavním řemeslům a- názorných obrazů.
Mnohdy jest tu také zříti modely jistých ručních prací, shotovených ze
železa, Inu, hedvábí, slámy a konopí.

Útulny předměstské mají rovněž své sbírky, ve kterých jsou kolekce
množství různých předmětů: modely a obrazy k názornému vyučování
a všechna látka ku hrámFróblovým.

Také útulny: vzorné a některé soukromé školy mateřské obsahují
množství předmětů, důležitých k vychovávání.

Milánské útulny přijímají hochy a dívky od 43 a 3 let až do 6 roků,
t. j. až do věku, kdy mají vstoupiti do I. třídy školy obecné.

„Les onze salles d'asile de charité“ přijímají jen chudé dítky a to
úplně zdarma. Alespoň dítky rodin zámožných aplatících nejsou přijímány,
leč v počtu omezeném, t, j. zbude-li jaké místo po zápisu z těch, která
určena jsou každého roku pro chudé dítky. .

Útulny předměstské naopak přijímají zdarma dítky jen těch rodin, jichž
chudoba je dokázána; všechny ostatní dítky — a těch je většina —
poviňny jsou. platiti. “

Skoro všechny soukromé útulny a ty, jež určeny jsou ku vzdělání
učitelek, přijímají dítky platící; zcela bezplatných mateřských škol je málo.



—- 155 —

Neváháme podati přehled zápisu v roce 1897—98:
. hoši divky celkem

v TL. třídách „D'asile de charité bylo zapsáno 2143 1673 3820
v15. ©, předměstských " " 3753 2426 5179
v 37. » soukromých » » 672 81d 1488
ve 2 » vzorných » » 12 74 146
v 65. třídách celkem bylo zapsáno . . ... 5640. 4903 10633

Tolik dítek rodin dělnických bez útulen zůstalo by beze všeho
vychování.

Rodiny měšťanské dodávají svobodným skolkám mateřským málo
žáků, dávajíce přednost — což jim ku cti slouží — péči mateřské. Matka
svou opravdovou láskou a přirozeným pudem poznávacím jest vždy pro
dítko nejlepší učitelkou.

V útulnách tvoří dítky tři oddíly: dle věku, místa a počtu učitelek.
Příště dále.

Věda jest moc. Poloviční vědění odvrací od Boha, avšak pravdivá
a pravá věda vede k Bohu. Bacon z Verulamu.

Astronomická zpráva. V posledním týdnu měsíce května lzé pohodlně
na západním obzoru z večera vyhledati oběžnici Merkura. Zapadá téměř
dvě hodiny po západu Slunce a již ", hodiny po západu Slunce možno
jej pouhým okem vyhledati. Venuše je ráno nad obzorem východním,
Jupiter vrcholí pří východu Slunce, tak že jej lze od půlnoci po několik
hodin pozorovati. Saturn je také od půlnoci viditelný. Mars není viditelný.

Učitelská Zádruha na Moravě, zapsané společenstvo s obmezeným
ručením, se sídlem v Hulíně, konala v neděli dne 27. dubna odpoledne
v Brně svou II. řádnou valnou hromadu za předsednictví starosty spole
čenstva, pana Jana F. Kořínka. Po přečtení zápisu o minulé valné hromadě
podána byla zpráva pokladniční a účetní. Zpráva tato vzata s uspokojením
na vědomost a panu pokladníku a představenstvu uděleno absolutorium.
Ze zprávy účetní vyjímáme: Společenstvo má 73 členů s 90 závodními
podily, a obrat peněžní v r. 1901, činil K 43.646-28. Starostou navržená
změna stanov jednohlasně schválena. Dle změněných stanov má býti pro
budoucnost sídlo „Učitelské Zádruhy“ v Uh. Hradišti. Při vykonaných
volbách zvolení do správní rady: slč. Hdv. Čelechovská, učitelka z Brna,
slč. Marie Hoffmannova, učitelkaz Hulína, slč. Hedv. Rubrova, učitelka
z Brna, dp. P. Pavel Vlas, kněz ř. sv. Aug., P. Josef Hladký, farář
v Kunovicích, p. Jan Hudeček, nadučitel z Jiříkovic,p. Ferdinand Bartoš,
učitel z Kunovic a p. Jan F. Kořínek, správce školy z „astkova. Revisory
zvoleni: p. Jos. M. Kadlčák, nadučitel z Frýdlantu, p. Josef Kalvoda,
nadučitel z Velkých Němčic, slč. Terezie Holánkova, učitelka z Brna
a slč. Emma Brychtova, učitelka z Brna. K návrhu předsedy dozorčí rady
vysloven přítomnými dík a uznání starostovi spolku, p. Janu F. Kořín
kovi a slč. místostarostce Marii Hoffmannové za správné a svědomité
řízení „Učitelské Zádruhy“. Při ustavení se správní rady zvolen předsedou
p. Jan F. Kořínek, místopředsedou dp. P. Alfons Sauer.



— 156—

Veřejná schůze učitelské jednoty v Olomouci. Olomoucká učitelská
jednota uspořádala veřejnou schůzi a pozvala zástupce různých stran, aby
vyložili své školské programy. Jednání súčastnilo se přes 500 učitelů a
učitelek, také občanstvo různých tříd slušně bylo zastoupeno. O schůzi
přinešeme podrobnou zprávu v čísle příštím.

České a německé učitelstvo, sdružené v učitelských jednotách jiho
západní Moravy, pořádá v úterý svatodušní, dne 20. května 1902, v sále
Národního domu v Mor. Budějovicích o 11. hod. dopol. manifestační schůzi
za přítomnosti českých a německých poslanců tohoto kraje. Pořad: 1. Za
hájení.2. Právní a hmotné poměry učitelstva moravského. Referují pp. K.
Gartner z Pálovic a A. Vrbka z Louky u Znojma. 3. Sdělení pp. poslanců.
Po manifestační schůzi koná se důvěrná schůze učitelská s rozhovorem
o záležitostech 'organisačních.

„Z Jubilejní jednoty lidumilů na Moravě. Na schůzi předsednictva
dne 23. dubna přijímáni byli další chovanci do ochranovny v Dřevohosticích,
a to jeden na doporučení odboru Metylovického zcela bezplatně, jiný,
doporučený „odborem ve Fryštáku za roční poplatek 48 K. O dvou jiných
žádostech rozhodnuto bůde ve schůzi příští. Zároveň usneseno upozonniti
veřejnost, že do ochranovny zmíněné přijato bude ještě několik: hochů.
Žádosti s doklady příslušnými buďte zaslány předsednictvu de Brna co
nejdříve. Bylo. přijato: na vědomi zřízení nových odborů v Lužici u Hodo
nína, v Černovířeu Olomouce a v Ohrozimi u Prostějova. Je žádoucno,
aby odborů co nejvíce se zřizovalo, ježto jednota má nyní stále veliká
vydání. 'V poslední době sešlo se něco více přispěvků než před tím. Při
spělvť jednotě některé obce, záložny a učitelské jednoty. Učitelský spolek
boskovický přistoupil za člena stálého a splati 100 K v pěti ročních lhůtách.
Příklad, hodný zajisté následování. Zprávy o činnosti některých odborů
došly již předsednictva a byly odevzdány jednateli, aby z nich čerpal pro
valnou hromádu. 'Slavnostní schůze v Dřevohosticích odkládá se na den
31. srpna t. r. Pokladník prof. Fr. Komárek podává výkaz o příjmech a

"vydáních jednoty. Na ochranovnu v Dřevohosticích vydáno bylo do dneška
7777-09.korun, vydání vzhledem k malým příjmům jednoty značné. Jednota
bude.se ucházeti o podporu od země, ale doufá, že učitelstvo, z něhož
vyšel popud kzaložení Jednoty a -tím i ochranovny, nedopustí, aby věc
jeho ohrožována byla snad někdy nedostatkem prostředků ©hmotných.
Vydatná podpora jeho zajistí nejen trvání, ale i další rozvoj ochranovny,

„prvního ústavu na Moravě, zbudovaného na základě lidumilném.

„Na l. sjezdě úředníků rakouských polepšoven dne 27. a 28. ledna
ve Vidni referoval řed. Závodný o tom, kterak lze vychovati způsobilý
dozorčí personál. Pravil mezi jiným: „Chceme-li docíliti hlavního účelu
svého, musíme v prvé řadě a vždy dbáti předem, aby zušlechťována byla
duše chovanců, aby vzbuzována v nich byla úcta před právem a spra
vedlností, aby vypěstováno v nich bylo vědomí lidské důstojnosti. Všecka
tato hnutí, tyto důležité motivy ve výchově nesprávným zacházením do
zorců, hrubostí, ubližováním a p. se otravují, ničí. Jak může býtiv chovanci
vzbuzován pojem vyšší jeho hodnoty, když se mu nadává, násilí činí, jak
může se vyvíjeti vědomí o důstojnosti lidské, slyší-li přečasto: sTy: jsi
Jump — ty nejsi člověk.“ I vidíme, že výchově personálu v tomto směru:
jak zacházeti s chovanci, věnovati musíme péči zvláštní. Zásadou ve vý
chově naší budiž: „Otcovsky — rozhodně“.

Mezinárodní sjezd pro zlepšení postavení slepců, který konati se
bude letos v srpnu v Brusselu, řešiti bude hlavně. otázky, vztahující se



— 157—

hlavně na příčiny oslepnutí, na prostředky odpomoci nevidomosti, na vy
učování slepých a na volbu jich životních povoláni.

Závěreční slavnost. V neděli dne +. t. m. přítomní jsme byli závě
reční. slavnosti, kterouž ukončen byl první zimní běh průmyslové pokračo
vací školy při chlapeeké škole na Winterhollerově náměstí v Brně. Před
10. hodinou dopolední shromáždili se hosté i chovanci ve třídě. Zvláštní
pocty dostalo se slavnosti přítomností c. k. zem. školdozorce, p. Ant.
Krondla. Ze zástupců živnostnictva dostavili se pp. Klíčník, Faust, Volejník
a j. Ke shromážděným promluvil katecheta chlapecké školy, dp. František
Synek; řečí jímavou, která z opravdového přesvědčení plynouc. zajisté
souhlasu všech přítomných došla. Poukázalť zejména k tomu, že též
u každého živnostníka víra spojená s národním vědomím, svědomitostí a
snahou po zdokonalení jest nejen ctí, ale také nejjistější cestou k nabytí
blahobytu. Řídící chlapecké školy, p. Fab. Popelka, vylíčil dobře.promyšlenou
řečí, jaký jest úkol školy zmíněné, vybízeje zároveň chovance k dalšímu
sebevzdělání a zdokonalování, aby tak soutěžiti mohli s řemeslníky jinými.
— neboť výrobek dobrý jest nejlepším odporučením. Dobrého naučení a
povzbuzení dostalo se žákům také promluvou pp. Fausta a Volejníka.
Potom se slova ujal c. k. zem. školdozorce, p. Anť. Krondl. Ve své obsažné
řeči poukázal na důležitost školy pokračovací, pochválil pilnost chovancův
i obětavost jejich zaměstnavatelů. Ocenil též po zásluze snahu sboru učitel
ského, vytknuv hlavně p. učitele Zbroje, který o zřízení školy hlavní má
zásluhu. — Pan učitel Zbroj podal zprávu o kursu: V tomto bylo na
začátku 115, ku konci .100 žákův. Vyučování Byli v přípavce a ve: třech
ročnících. — Jména těch, kteří pilností neb dobrým prospěchem vynikli,
byla -přečtena;. také: byli odměnamipodělováni. (Tyto záležely v darech
peněžitých, knihách a rýsovadlech.) Bylo radost divati se, jak byli všichni
dárky potěšen. —- Velmi se líbila řeč poděkovací, kterou jeden. hoch
s plným zápalem pronesl. Se zájmem sledovali jsme průběh slavnosti
a šli potom shlédnout výstavy prací žákovských. Vystaveny byly práce
písemné, výkresy, vzory, modely. Překvapilo nás, co píle s dobrým vedením
za tak krátký čas dokázaly. Písemné práce dobře volené, výkresy ozdobné
jakož i k praktické potřebě sloužící pěkné, jistými tahy provedené. — Tak
se škola tato v život uvedla. Přejeme jí všeho zdaru, vědouce, jak důležitá
je nejen pro dobro chovanců, ale i také k užitku našeho Živnostnictva
vůbec. Kéž porozumění o jejím významu vnikne do nejširších vrstev!

Duchovní cvičení pro učitelky konati se budou letos také v Brně ve
dnech od 24.—28. srpna t.r. v klášteře ctih. sester sv. Karla Boromejského
na Udolní ulici č. 37. Učastnice ať se přihlásí aspoň do 10. srpna ve jme
novaném klášteře a oznámí zároveň, přejí-li si v klášteře nocovati. Poplatek
za veškeré zaopatření ve dnech duchovních cvičení obnašeti bude 6 K.
Zveme srdečně všecky učitelky, zvláště však učitelky diecese brněnské, aby
v hojném počtu duchovních cvičení se súčastnily. Nabudou jimi posily ve
svém povolání a útěchy pro život.

Slezská Vesna. Spolek českých žen ve Slezsku a Ústřední hospo
dářská společnost usnesly se zřiditi hospodyňskou,školu v Kateřinkách
a žádají, aby peníze, sebrané na dívčí školství ve Slezsku pod titulem
Slezská Vesna byly na zřízení této školy odevzdány. Ustř.. Matice školská
přijala pro Slezskou Vesnu celkem 1757 K 90 h.

Návrh na prospěch slovenského školství v Uhrách. Slovenský
poslanec Jan Ružiak podal návrhy na zřízení potřebných středních škol
slovenských. Ministr vyučování Vlasič odpověděl, že uherský stát může
slovenské střední školy jen tehdy zříditi, bude-li míti dostatečnou záruku,



— 158 —

že na nich bude se vyučovati „v patriotickém duchu“. — Této odpovědi
všichni rozumime. Proto však zoufati netřeba, zvláště bude-li mladá
intelligence slovenská opravdu pracovati.

Evangelícinejsou s moderní výchovou mládeže spokojeni. Hlasy
ze Siona, č. 16.píší: „Skoly obecné veřejné nejsou dle toho, aby evangelíci
beze všech obav své dítky jim svěřovali.“ — Evangelická beseda v Praze
učinila dle Obnovy tento projev: „My na schůzi, Evangelickou besedou
v Praze pořádané, shromáždění členové evangelických sborů pražských
obého vyznání — vedení jsouce snahou po zdokonalení života duševního
církve evangelické, uznáváme potřebu soustavné výchovy evangelické, a
v důsledku toho žádáme sobě, by zřízena byla v Praze česká škola
evangelická, v níž by semládeži evangelické výchovy v tradicích předků
našich blahé pamětí dostávalo, tak, aby církev naše vnitřní silou obohacená
svých cílů a snah dosáhnouti mohla. Souhlasíme plně s dosud zástupci
presbyterstev učiněnými kroky a pamětlivi jsouce slov písma: „Jedni druhých
břemenaneste!“ slibujeme zřízení školy v každém směru dle možnosti,
podporovati, prosíce rovněž, by Pán práci naší zpomáhati ráčil.“

Sebevraždy školních dětí. V Libni pokusila se devítiletá dcera
továrního dělníka o sebevraždu. — Na Král. Vinohradech vrhl se s okna
jedenáctiletý syn domovníka Josef Bažant. Za krátko skonal. — V Nuslích
skočil s okna třetího patra 1lÓletý syn dělníka Jos. Poskočil. Vše to prý
ze strachu před trestem.

Ženská universita v Moskvě. Na zřízení ženské unisersity v Moskvě
daroval milionář Astrachov 3 miliony rublů, Ruský ministr vyučování dal
svolení, aby nadání toto bylo přijato. Zatím mají býti zřízeny fakulty:lékařská, mathematická a přírodovědecká.

Bída dětí v italských dolech. Šachty v sicilských dolech na síru
jsou tak úzké, že jimi jen tělo 9—14letého chlapce se prosunout může.
Tito chlapci mají páteř zkřivenou, nohy obloukovitě prohnuté, oči vyhaslé
a čelo zbrázděné. Jich výdělek 50 halířů vyplácí se jim v drahé špatné
mouce. Pracují od 4 hodin ráno do 4 hodin odpoledne. Spi na haldách
kamení, chodí téměř nazí a jedí chléb s cibulí. Pro vodu musejí si ještě
po práci daleko choditi. Takových nešťastníků zaměstnává jeden důl na 1300.

Dobrodiní loterie. V letech 1887—1900 bylo vsazeno 124,190.140 K,
z čehož vyplaceno výher toliko 66,366.792 K, či 538 procent. Stát měl
z malé loterie příjmů 61,171.880 K, o něž bylo ochuzeno obyvatelstvo.
Roční sázky činí pravidelně více než 30 mil. K. Dle počtu obyvatelstva
připadá průměrně na každého 1 K 20 h. — Co by se za ty peníze dalo
vykonati dobrého! Čísel těchto s prospěchem může užiti učitel při vyučo
vání počtům.

Dennich výloh při mobilisované armádě mělo by Rakousko 42",
mil. K, Německo 24, Italie 12,trojspolek dohromady 78'/, mil. K; dvojspolek
(Rusko a Francie) 51 mil. K denně.

Drobnosti. Umělecká výstavka v Hodoníně trvá od 4. do 25. května.
— Katoličtí rolníci v Čechách po příkladě našich statečných sedláků se
organisují. Zdař Bůh! — Návrh říšského zákona proti upotřebování dítek
v závodech průmyslových vypracovala vláda pruská. — Ruská vláda naří
dila povinné zavedení ruštiny i do všech škol a učilisť v Ruském Polsku,
které nejsou ve správě státní. — V Bernu ve Švýcarsku jest na nové bu
dově sněmovní kříž. Rakouská sněmovna označena jest sochami nahých
postav a obrazem vítězící pohanské furie. ——Mezinárodní úmluva na



— 159 —

achranu ptactva byla dne 19. března t. r. podepsána v Paříži. Přistoupily

< ní tyto státy: Francie, Německo, Portugalsko, Španělsko, Rakousko
UherskoA Řecko..no

. Knihya časopisyredákci záslané.
Duchovní knihovny, roč.XXII.,č.2. Duch ctihod. sluhy Božího Jana

Křtitele Marie Vianneyse, faráře v Arsu, v„jehokatechesi, kázaních a životě. Napsal4. Monnin. Cena 1 kof.'..'.. '

České květy. Obrázková revue. pro zábavu a poučení. Pořádádr. (Ant.Podlaha.
Nákladem a tiskem knihtiskárny Cyrillo-Methodějské (V. Kotrba) v Praze, Pštrossova ul. 200-I1.
Sešit 7. Skvostný obrázkový náš časopis stojíustavičně na vý:ši; Vřelede "doporučujice pozna
nenáv úme, že némá v žádné naší domácnosti scházeti.

Český Jinoch. Časopis pro dospělejší mládež českoslovanskou:“ Red. prof. V. Můller.
Roč. VIL č. 7. NákL V. Kotrby v Praze. Doporučujeme co. Nnejvřelejí, Ročně 1. kor.

-| Vzdělávací četba katolickémládeže. Roč.I, č. 3. Blahosl. Ivan, poustevník.
Napsal Fr. Jelínek. Cena 7 h.

Ludmila. List pro křesťanskématky. Roč. XXVIL, č. 5. Vydává dr, Ant, Skočdopole,
čestný kanovník a prof. na bohosldveckém ústavě v č. „Budějovicích 1002.

Devět vánočních koled. Pro dětské hlasy s průvodem harmonia. nebo varhan upravil
Ladislav Horák. V Praze. Fr. A. Urbánek. Cena 2 kor.,

Život. List -pro výchovu v rodině, škole a společnosti. Číslo. 8. „Život“ vychází redakcí
a nákladem Jos. Pelcla v Praze, Lípová ulice číslo 8. a předplácí se“čtvrtletně 1 K 80 h,
celoročně 7 K 20h,

+" Česká týdenní revue: Rozhledy“ přináší..vsBt-dis: Katd. *Řohan: Na scestí
v otázče jazykové! — K dnešnímu stavu učitelského hnutí. — U spiritistů ——K. D. Mráz:
Výroční výstava Krasoumné Jednoty v Praze. — Rs.:Banky roku 1901.. — -K-—Slavíková

Welsová: Ze Slovenska. — Literatura, ' umění, věda. — Přehled.politický, sociální, hospodářský
a školský. — Ozvůky a paběrky. — „Rozhtedy“ vycházejí každou sobotu v sešitech o 32%

stranách a předplácí se čtvrtletně pouze 4 K. Pro' čeloroční předplatitele, Kteří zašlou obnos

najednou, pouze 15 K. Předplatné zasilejtež ná adresu+ Rozhledy, J. Pelcl, Práha II., Lípová ul. 8.
i

Uprázdněná místa na Moravě.: a

učitele v Hněvkově a def.. podučitele v Třeštině

ázdně , Sídlo: Žádostiškol.
Uprázdněna jsou místa ! školní rady okr. Školajest radě okr. do

učitele v Bilovicích Hodonín ' Střídní“ 5. června
učitelky,po příp.učiteleII. odb. P

v. Bystřici p. Host... «. Holešov.. měšť. dívčí 14. června
učitele v Hrobicích a podůčitele 7 3 O s

-v Martinicích . . . né 3tř »
učitelky, po příp.učitele JIL.odb. | ;

v Kyjově „I Kyjov I mě ť dívčí 15. června
učitele ve Velké Oslavici: MeziříčíVelké“| Itřídní +
nadučitele v Rozstání. . . .j. Prostějov; © Střídní 10. června
def. podučitelkyv Bučovicích. ši Vyškov (dívčí »
nadučitele v Cotkytli.. . . +; Zábřeh dtřidní »i » | tř, tř. »



— 1860-—

Učitelstvy, studentstvu a všem přátelům věd přírodních doporučujeme
praktickou knihu

Přehledy z věd přírodních.
Těluvěda, zoologie, botanika, mineralogie, geologie, chemie a fysika.

K potřebě učitelstva a studujících napsal Jam Kranich.

II. přepracované a illustrované vydání. 1902. ———— Cena 1 K 40 L.

Nákladem knihkupectví R. PROMBERGRA v Olomouci.

Doporučujeme následující praktické spisy:

VymazalFr. Německy za 50 hodin. o n D9 Ooblibětéto eniyR její
potřebě svědčí s dostatek, že se objevila záhy potřeba 10. vydání. Jest to praktický návod, jak
možno si osyojiti v nejkratší době tolik němčiny, abychom se mohli dorozuměti s rozeným
Němcem.

VynasatFr.Praktické rozmluvy české a německé.
Cena poštou 1 K 90 h, váz. 1 K 80 h. Druhé vydání.

VymazatFr. Německé čtení s výkladem, *'avně 'prozačátečníky.
Doporučujeme všem, kdo se chtějí naučiti německé knihy s úplným porozuměním čísti.

VymazatFr.Nejdůležitější české a německé písemnosti
pro každého. Cena 1 K 20 h.

VymazatFr.Nejpotřebnější písemnosti pro každého. «'%.

VymazatFr. Rusky v desíti úlohách. cenešv ».

VymazalFr. Francouzsky v 40 úlohách. cens: x.

VymazalFr.Český pravopis pro nestudované. "2%
VymazatFr. [n 50 Lectionen běůhmisch. cena1K66 +. |

VymazatFr. Wezinárodní řeč Esperanto pro samouky. Cena501.

K dostání v každém knihkupectví a zejména u nakladateleF1nila ŠSolcev Telči.
„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)

Předplatné na eclý roh obnáší G MH
Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.

Administraci a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. 1.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

TiskemFerd.Navrátila v Ivančicích. 2



Ročník II. Dne š. června 1902. Číslo 11.

VycHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

. „Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

Koktavost a její léčení.
Pro školu a dům píše absolyent léčebného kursu vídeňského J. M. Kadlčák,

(Pokračování.)

VII. Příprava ku cvičbě nápravné.
Má-li: býti choroba kterákoliv vyléčena, dlužno pátrati po příčinách

a přesně stanoviti všechny příznaky, sice léčení bude nejisté. To platí také
o vadách a chorobách mluvy. Abychom dovedli vadu odstraniti, musíme ji
řádně poznati. Proto dříve, než určíme cvičení nápravná, vykonáme, čehož
třeba k správnému rozpoznání vady neb choroby.

Je tudíž důkladná prohlídka svěřence a správný rozbor vady prvním
výkonem každého nápravného kursu. Při tom se zjistí příčina koktavosti,
od které doby se vada jeví a zaznamenají se zvláštnosti svěřence a vady
závažnější.

Rozumí se, že se na ty věci netážeme cvičence, aniž přímo na něm
vyzvídáme, nýbrž potřebná sdělení si vyžádáme od rodičů. Nenápadnými
otázkami, přátelským, vlídným hovorem pak zjistíme, čeho třeba. Dotazu
jeme se na stáří svěřence, kde chodí anebo chodil do školy, čím se nyní
zaměstnává a p. Každou nepravidelnost v mluvě a návyky vadné pozname
náme, abychom při cvičeních následujících dle toho se mohli řídit.

V nepřítomnosti svěřence rodičům anebo zástupcům jejich stručné
dáme poučení, co doma činiti mají a jak maji budit důvěru v úplné a jisté
uvolnění od vady a všech nesnází, jež způsobuje. Oslovení se učiní asi ve
smyslu předcházející stati. Cvičencům rovněž se dá návod potřebný. Ujistí
se, že neduh zcela jistě pomine, když vykonají přesně a řádně všechno,
což jim bylo uloženo, zvláště zdar že bude naprosto. jistý, zachovají-li
mlčení, načež vyloží se cvičencům, že vlastně nejsou churavi, nýbrž
domnělá vada že vězí v nepřiměřeném dýchání. :

Tak jako měch kovářský, má-li řádně vykonat své dílo, důkladně se
dříve nadme, vzduchem naplní, tak i člověk, má-li mluviti řádně, musí
důkladným vdechnutím plíce vzduchem náležitě naplniti, sice nevystačíme,
jakmile vdechujíce zvuky a hlásky tvořímeaje ve slabiky a slova spojujeme.

Je tudíž prvním praktickým cvičením návod, jak se má řádně a pra
videlně vdechovat i vydechovat v určitých, přesně vyměřených obdobích.
Ovšem dříve odstraníme všechno, což pravidelné dýchání buď stěžuje anebo
vůbec znemožňuje, jako na př. křečovité zvedání ramen, zatínání zubůa p.



— 162 —

Pak se cvičenci ukáže, jak zdravý člověk pravidelně dýchá.. Ukážeme,
jak rty přivřeme sice, ale křečovitě je nesvíráme.

Předchází tedy všemu cvičba v pravidelném dýchání, a sice koná se
toho cvičení dle určitých povelů — pokynů — přesně tak, že na každý
výkon spotřebuje se doba napřed asi 20, později 30ti sekund, při čemž se
přihlíží, aby hrudní koš pravidelně se zvedal a padal, jinak však tělo úplně
zůstalo klidno a nepohybno. Jakýkoliv pohyb anebo posunek se zcela od
straní a zamezí. Cvičení v dýchání, jakož i všechna pozdější cvičení konají
se stojmo.

Vydechování i vdechování musí býti stejnoměrné, nepřetržité, volné,
klidné, bez přestávek a záchvějů. Vzduch má do plic i zpět se řinout
jediným proudem stejnoměrným, zcela volným. Dýchání bez chvatu a spěchu
se koná rovnoměrně tak, že 13 až 14 sekund vdechuje, 3 sekundy vzduch
klidně zadrží a pak 12 sekund vydechuje.

Povely a pokyny potřebné k tomuto i následujícím cvičením dáváme
jednak rukou, jednak asi 3 dm dlouhým ukazovátkem, taktovkou, kterou při
tom pohybujeme takto:

výdech

Abychom. zjistili, že dech se pravidelně řine proudem netihaným,
stejnoměrným, zaclon'me ústa cvičence hřbetem ruky. Ucítíme na pokožce,
je-li dech pravidelný. Poněvadž toto i pozdější cvičení také cvičenec sám musí
stále kontrotovat, opatří si malé zrcadélko kapesní. Doma všechna cvičení
se konají před zrcadlem, aby svěřenec každou nepravidelnost anebo od
chylku ihned postřehl a ji odstranil. Správnost dechu lze zcela přesně
zjistit, když svíci rozžatou postavíme před ústa tak, že dech plamen zasahuje.
Jakmile se plamen třepotá, je dech trhavý, nepravidelný a třeba dalšího
cvičení bedlivého.

Tof počátek cvičení, jež náležitě vykonány zcela jistě koktavost i jiné
vady mluvy odstraní.

A teď ukážu v padesáti cvičeních v nápravném běhu vídeňském sku
tečně vykonaných, jak methodicky uspořádány a vedeny býti mají, aby
svěřenec neduhu anebo vady zcela jistě a trvale byl zbaven.

Pisatel všechna cvičení sám prakticky vykonal, výsledek podivuhodný
sledoval, úspěch konečný sám pocítil, a tudíž doporučuje postup, pořad a
rozsah cvičení těch osvědčených v praksi. Příštědále.

AS
Obrázek školy pokrokářské.

Napsal P. F. Ruber.

Dokončení.

Druhou hlavní zásadou, kterou Robin ústavu za základ vychování
položil, byla tak zv. „Coéducation“ t.j. systém, dle kterého chlapci a dívky
v úplné neodloučenosti žíti a vyučování býti měli. Jedině ložnice mělo
každé pohlaví pro sebe zvlášť ——jinak však obcovali mezi sebou hoši



— 163 —

a dívky od 4—16.roku, beze všeho ohledu na rozdil ve stáří po celé dny
zcela volně a měli nejen společné vyučování, ale i společná cvičení ve
všech jiných věcech. Nejen ve školních lavicích a při hrách i při dostizích
na kole, při tělocviku, při koupání, v dílnách řemeslných, v kuchyni, slovem
všude a vše až na málo vyjímek z ohledu na zdraví a síly tělesné, bylo
společné jak pro chlapce tak i pro dívky. Mimo to byl každému staršímu
hochovi přidělen hoch mladší a právě tak i u dívek. Tito větší měli nad
menšími svěřenci všude dozor vésti, zvláště co se týkalo šatstva, jídla a
čistoty, ne snad duše, nýbrž jen zevnějšího těla, a říkalo se jim „tatínci“
a „maminky“.

Na základě těchto zásad mělo as 180 dětí a as 50 členů sboru učitel
ského a dozorčího i s panem ředitelem Robinem, kterému by nejlépe byl
slušel titul „dědouška“, žíti jako jedna velká rodina v úplné volnosti svo
bodě a bratrství. — Celá výchova směřovala k tomu, aby odstraněn byl
všeliký rozdíl národnostní, společenský a autoritativní. O nějakém rozdílu
náboženském ovšem již ani se nemluvilo. — Ditě mělo již záhy cítiti se
úplně svobodným a jeho svoboda neměla míti žádných jiných mezí (tedy
přece to beze všech mezí s tou svobodou nešlo) znáti, nežli ohled na
vlastní a sobě rovných zdraví, prospěch a svobodu.

Rozkazů a trestů vůbec nebylo — každý stín autority měl býti od
straněn.

„Při stávajících poměrech“, napsal Robin již r. 1875, „uslyší sice dítě
slovo představený — kéž by však brzo naučilo se slovo takové míti v oškli
vosti; — kéž by brzo naplněno bylo záští ku každé autoritě, ať již
v kterékoliv formě se objeví — a stal se u něho v této době přechodní
důčh vzpoury jeho první cností.“ (Rádi bychom znali učitele nebo vycho
vatele ale musel by to býti svobodomyslník —- pokrokář od kosti —
který, když se mu kluk ponejprv vzdorovitě vzepře, zplesá v srdci svém,
že se mu podařilo vštípiti svěřenci svému první ctnost.)

Nechceme býti strannickými a odezírajíce od veškeré té mravní zkázy,
která z načrtnutých zásad neutrality k Bohu a koedukace sama sebou
následovati musela, rádi přiznáváme, že i na ústavě Robinově tak mnohá
dobrá a světlá stránka se objevila. Neměl sice Robin v úmyslu něčemu
od jesuitů se přiučiti, ale přec pojal do svého programu a pěstoval až do
krajnosti tu starou zásadu jesuitskou „mens sana in corpore sano“ (zdravá
mysl ve zdravém těle). Věnoval proto mnoho až přepjaté péče tělesnému
zdraví —otužení a sesílení údů. — Čistota těla, střídmost, jednoduchá strava
byly věci, od kterých neodstoupil ani na krok. Neméně jako v každé škole
jesuitské dbáno i zde rozmanitosti jak v učivu tak v zábavě. Zvláštní péče
byla věnována ručním pracím spadajícím ne tak do oboru háčkování, ple
teni, vyšívání a podobně, jako vice pracím řemeslným. — Robin byl pře
svědčen, že kdo vše zkusil, ze všeho se něčemu naučil a stal se obratným,
ten pak hravě buď tomu neb onomu řemeslu se důkladně přiučí.

Proto museli se všichni hoši a všechny dívky bez rozdílu súčastniti
všech prací, týkajících se domácnosti. Patnácti řemeslům byla věnována
pozornost. K účelu tomu byla pro každé řemeslo zřízena zvláštní dílna,
která měla svého mistra. Co se hochovi zalíbilo, v tom pak cvičil se
důkladněji. Ani ti nebyli zanedbávání, kteří pro vyšší vzdělání byli určeni.
Řečem učili se chovanci mnohým — ale bez gramatiky — pouhým cvi
čením se v mluvení.

S obzvláštní pílí pěstována hudba a zpěv, a zajisté jen úspěchy,
které chovanci ve jmenovaných sborech při častějších v domě pořádaných



— 164—

slavnostech veřejných, produkcích a výstavách, na jevo dali. byly toho
příčinou, že v prvních letech ústav za dokonalý a skvěle osvědčený vy
hlašován byl. — Než důsledky oné nešťastné neutrality k Bohu a koedu
kace obojího pohlaví brzy zastinily veškerou slávu Robinovu tak naprosto,
že po svém propuštění i přes všechny přímluvy svých mocných příznivců
nebyl s to, aby se byl více nějakého postavení ve státní službě dodělal,
nebylo jinak ani možno; vláda pootevřela poněkud očko a proto ho už
nechtěla. — Proč neotevřela a nechce otevřiti obě oči nejen vláda fran
couzská, ale i naše a nehledí se zbaviti ve svém školství a své výchově
mládeže takových činitelů,- kteří jen na škodu a zkázu mládeže, společnosti,
církve a státu působí? Přáli bychom si, aby kapitolku tuto přečetli si
všichni, kteřítak rádi by měli dnešní školu úplně pokrokářskou a se pře
svědčili, kam i škola a vychování dospěje, když zneuznána a zavržena
byla autorita Boží a Jeho cirkve.

AS
Jak učiti se modliti.

Podává Ofokar Tauber, kaťfecheta ve Strážnici.

I.

Působivé momenty ve škole jsou zvláště chvíle, v méhž probíráme
o modlitbě. "lu každé oduševnělé slovo se vtiskuje do vnímavého srdce
dítěte.. Vždyť již nemluvňátko při otázce: „Ide je Pán Bůh“ ukazuje
prstičkem vzhůru a očka pozdvihuje k blankytu. Již naše ruce jsou tak
stvořeny, že můžeme dáti dlaň ku dlani, prst k prstu a k nebi je zvedati.
Člověk je stvořen pro Boha. Dobrou katechesí v modlitbě zvláště soustře
díme a povzneseme těkavou mysl dítek.

Rozeznáváme dvojí druh modlitby: ústní a rozjímavou. Modlitba
pouze ústní ovšem je před Pánem Bohem bezcenna, vždyť Bůh jest duch
a proto ti, kteří Jej prosí, mají Jej ctíti v duchu a Naň mysliti či aspoň
Jemu své práce obětovati a často na Pána Boha dnem i noci si vzpomínati.
Modlitbou se rozněcuje jak ohniskem láska k Bohu a člověk již na zemi
žije zrovna v Bohu. Modlitba má největší význam v životě člověka, tím
vice křesťana. Svatý Tomáš, doktor andělský, na kolenou kleče, spisoval.
nikávám často: „Děti, měli byste se učiti katechismu vlastně na kolenou.“
Dí sv. Vincenc: „Modlitbou se naučíme za chvilku více, než za několik
let ze mnohých knih.“ Jak svědomitě ve škole i doma i v kostele maji
tudíž býti naváděny ditky k opravdu nábožné modlitbě! Tolikrát za den
se modlíme a přece tak málo s užitkem. níkáme: „Modlím se a nic platno.“
Je tomu zrovna tak, jako když dítě mi řekne: „Já jsem se učil“, neumi
však nic. Ty jsi se učil, ale jak?! Ty se modliš, ale jak se modliš?
Zkoumej sebe sám!

Nepozorně se modliti je totéž, jako střileti prachem na prázdno. Vždy
upozorňuji dítky, by se rády modlily a důvěrně, a nebyly úzkostlivé na
to, kdy je modlitba roztržitá hříchem. Hřích je vědomé a pobrovolné pře
stoupení zákona Božího. Hříchem je tedy roztržitost dobrovolná a té se
dopouštíme, když se zdržujeme vědomě při marnivých myšlenkách, k nim
svou vůli dáváme či svolujeme. Abych však povzbudil děti k modlitbě
co možná pozorné, uvádím sv. Aloise, který tím, že snažil se modliti po



— 65 —

zorně, obdržel od Pána Boha veliký dar, že pak již vůbec neměl myšlenek
roztržitých !

Při modlitbě rozmlouváme se samým Pánem Bohem. Tu říkám: „Jak
byste mluvice s císařem Pánem se naň dívali upřeně, každého hnutí svého
těla byli bedlivi! Jak pozorně máte oči upírati před sebe, když mluvíte
s Pánem pánů“ Aby naše mysl byla pozorliva, musí býti upoutána na
určitý předmět; proto je velmi prospěšno upozorniti dítky, proč se vlastně
modlíme před vyučováním, aby totiž Duch svatý náš rozum osvěcoval
a my tak pravdy vírv chápali. Jak důležito tu, by i ostatní učitelé duchem
náboženským byli prodchnuti a upozorňovali ve svých předmětech na tyto
pravdy! Modlitby třeba jak učiteli tak knězi, jinak tápou ve tmách. Jestiť
modlitba přípravou na vyučování a jeho doplňkem a proto musi naň opravdu
nějak se vztahovati, a to se stane úmyslem, jenž se mění dle látky učebné,
dle tříd, dle doby církevní. Před modlitbou ve dny prosebné třeba řeknu:
„Teď se pomodlíme za úrodu zemskou.“ ©Probíraje článek IX.: „Obětujte
Otčenáš a Zdrávas za svatého Otce či za dítky pohanské, za obrácení
hřišníků.“ Každé příležitosti použiji, bych děti navykl se. modliti.

Děti třeba nemohou zodpověděti otázky dané a tu, chtěje je učiti
přemýšleti, řeknu: „Povzdechněte si k Duchu svatému, by Vám to či ono
vnuknul“ — a zakusil jsem, že mi v malém okamžiku některé dítě hned
výborně odvětilo. Často dětem přípomínám, že jdouce na mši svatou, již
cestou mají přemýšletí, zač se budou modliti v kostele k Pánu Ježíši a sám
jim připomínám dle místních poměrů různé jich potřeby duchovní, rodinné
a společenské. Časy se mění, mění se i poměry a mění se tedy i naše
modlitby. Mají třeba dítky školní špatného otce, zlého bratra a tu jim
říkám, aby se za ně modlily, vždyť jak by nevyslyšel Pán Bůh modlitby
dítěte! Admirál Albuguergue plul z Portugalska do Indie.. Na šírém moři
jej stihla bouře.. Zbožný admirál a lodníci se vroucně modlili, ale bouře
tim více lodí zmítala, čím více prosili. [ vzal admirál do náručí dítě a zdvihnuv
je k nebi, volal: „Pane Bože, nechceš-li slyšeti nás nehodných pro naše
hříchy, slyš nás aspoň pro toto dítě nevinné.“ Vítr se stišil, a za chvíli
pluli po klidné hladině. Podobný či tento příklad jistě vzbudí u dítek
důvěru v účinek jejich modlitby.

Aby dítky se modlitbám naučily a také se s chutí rády modlily,
měním modlitby. Nesmějí děti samy začíti, nýbrž udělavše znamení kříže
čekají a já začnu tu či onu modlitbu a oni pokračují tímže tónem. Probíraje
o andělich, začnu: „Anděle Boží“; probíraje přikázaní Boží či církevní,
začnu desatero a také i patero. Před svátkem marianským začnu: „Zdrávas
Královno.“ Probíraje články víry, modlím se „Věřím v Boha“ a vždy jim
připomenu s důrazem, aby si uvědomili, čemu ten či onen článek právě
probraný učí. Před modlitbou časem upozorním krátce: „Pán Bůh vás
vidi!“ anebo „Anděl strážný se na vás dívá!“ K modlitbě „Anděl Páně“
připomínám, ať si představí, jako by byly v Nazaretě v onom domečku,
kde Maria klečela, když se ji zjevil archanděl. Jistě je dobré říci, že říkajíce
„Zdrávas Maria“ vyslovujeme pozdravení, které sám Pán Bůh archandělovi
nařídil; říkajíce „modlitbu Páně“ pronášíme slova, která Svými ústy božskými
sám' Spasitel vyslovoval. Je a zůstane „Otčenáš“ modlitbou nejhlubší
a nejkrásnější. Proto v každé třídě, již první počínaje, vysvětluji smysl slov
jeho dle chápavosti stupně dítek, poukazuje k té či oné právě případné prosbě.

Kolikráte dítky u světského učitele se nemodlí, ale přímo křičí a tak
ještě Pána Boha urážejí, anebo se modlí zbožně a zvolna, když je kněz
vidí, kdežto jindy velmi rychle. V tomto případě laskavě pana učitele po
žádám a též dítky upozorním, že nechci, aby se modlily zdlouhavě; mohou
se modliti čile, ale prosby musejí oddělovati.



— 186—

Modlitba je mi pomůckou při vyučování katechismu samého, bych
jim vychoval uvědomělé katolíky, či probudil v nich zájem pro těžkou ale
důležitou některou část nauky křesťanské. Na př. napomenu: „Pomodlíme
se „Otčenáš“ za to, by ve vás Pán Bůh rozžehnul oheň lásky dokonalé.“
Nebo při prvním přikázaní naznačím: „Pomodlíme se „Otčenáš“ za dar živé

„ víry.“ ©Probírajíce © smrti, prosíme „za šťastnou hodinku smrti“ Snad
v každé obci modlí se obvyklé modlitby s nepatřičnými chybami, které
ovšem sám kněz — nečekaje na jiného — musí zvykem zase odvykati.
Na př. přídavek: „Buď vůle Tvá „svatá“ — „zbav nás „ode“ zlého.“
Ve Zdrávas je jedině správné znění katechismu: „Benedicta tu“ — „pože
hnaná Ty.“ V modlitbě „Zdrávas Kralovno“ se chybně modlíme: „živote
sladkosti, buď zdrávas: místo: „živote (částka) sladkosti, naděje naše
buď zdráva!“ Nestojí v katechismu „pros za nás za hříšné“, ale „pros za
nás hříšné“; pravidelně děti i dospělí vynechávají „i“, říkajíce „nyní
v hodinu“, kdežto právě na'toto „i“ třeba důraz klásti, vždví nejen nyní,
nýbrž také, ba „zvláště“ potřebujeme přímluvy Panny Marie v hodinu smrti.

"Probíraje pozdravení andělské, upozorňuji vůbec na některá oslovení z litanie
loretánské, zvláště na ta, jimiž je projádřen některý předobraz bl. Panny
Marie. Přidávám též krátce dějiny vzniku „slovcírkve“, jakož i dějiny toho,
jak: vznikla a u nás se šířila modlitba „Anděl Páně“, by v očích dětí na
byla významu. První část „Anděl Páně zvěstoval“ obsahuje zvěstování:
druhá, „i řekla Maria“ obsahuje svolení:- třetí „a Slovo tělem“ obsahuje
vtělení. Ditky se modlí obyčejně doma společně, ale mají přece aspoň,
když zvoní smeknouti, by víru vvznaly a mlčeti. Jinak maji, jakmile zvuk
zvonu zazní, práce nechati, péro, rýč či knihu nebo jehlu odložiti a hned
ruce sepjati a se modliti, ahy hlasu církve se naučily poslouchati. PiusIX.
ihned, jakmile zazněl hlas zvonu s věže chrámu svatopetrského, buď ustal
v řeči či odložil péro a poklekl ve svých komnatách a modlil se a právě
když se zvonilo „Anděl Páně“, Maria si jeho duši vzala do.nebe. Verdi se
dal pochovati večer při zvonění „Ave Maria“. Napoleon velmi rád poslou
chával večerní zvon na ostrově Svaté Heleny.

Dítě si musí navyknouti ně modlitbě, jako ryba vodě, či pták vzduchu.Vzory svatých a světic na př.sv. Martina, který se neustal modliti v ne
moci horečné, musejí býti stále dětem předváděny a způsob modlitby na
nich názorně ozřejmován. Příklady biblické, jako IEliáš, žena chananejská,
ovšem nejlépe poslouží k tomu, jak se modliti. Pyšný fariseus, jenž kráčel
chrámem jako na procházku, bude vždy dětem odstrašujícím příkladem,
kdežto pokorný publikán, bojící se očí pozdvihnouti, musí jim v celém
životě býti svítilnou modlitby bohumilé.

Tím že se rozdrobuje Život rodinný, přestává víc a více modlitba
společná. Proto heslem musí býti každému knězi: „Společnou modlitbou
zpět k životu rodinnému'“ Upozorňujeme děti ve škole a na exhortě, jich
rodiče pak na kázaní a cvičeních, ať se aspoň večer a to aspoň v neděle
a svátky a v říjnu i květnu každý den večer všichni příslušníci rodiny společně
modlí na hlas. Společnou modlitbou se utuží láska pokrevní a zabráněno
bude toulkám večerním, nejzáhubnějšímu to zjevu nynější společnosti.
Děti musejí býti opravdu přesvědčeny o potřebě modlitby nejen ze strany
příkazu Božího, nýbrž ze vnitřní nutnosti její a z naší nemohoucné nedo
stačivosti. Naopak musejí také býti přesvědčeny o prospěšné účinnosti
modlitby a proto řádně je třeba poučiti o modlitbě a k vytrvalosti v ní je
povzbuzovati. Hodí se tu za příklad z bible děj o desíti malomocných,
jakými jsme vlastně všichni. Nechávám dítky samy přemýšleti o tom, zač
by se měly modliti, by to bylo „k jejich spasení“ a slýchám odpovědi:
„za odpuštění hříchů, za milost.“ Modlitby máme užívati jako zbraně proti



— 167 —

návalu vášní, proti zlé žádostivosti a útokům ďábelským, na které musíme
býti přichystáni dnem i nocí a to každého okamžiku. Proto navvkám ve
vyučování dítky své milé povzdechům. Třeba při šestém přikázaní nechám
děti povstati, složíme ruce a řekneme všichni: „Maria, bez hříchu počatá,
oroduj za nás, kteří se k Tobě utíkáme.“ Vitae discimus a proto když
usednou, dodám: „Tak si to, děvčata, říkejte třeba i vícetkráte za den
a v pokušení se utíkejte jako kuřátka pod křídla ochrany Marie Panny'!“

: Pokračování.>L
II. Řádná valná hromada „Učitelské Zádruhy“

na Moravě,
zapsanéhe společenstva s obmezeným ručením se sídlem v Hulíně konala

se dne 27. dubna v Brně.

Po 1 hodině odpolední zahajuje starosta společenstva Jan F. Kořínek
valnou hromadu ve jménu Božím, vítá přítomné, kteří přišli jednak pře
hlédnouti činnost „Učitelské Zádruhy“ za uplynulý rok, jednak vykázati jí
práci v novém roce. Vysvětluje účel a důležitost valných hromad, upozorňuje
na práva, jaká valné hromady mají, a lituje, že mnozi členové bývají
Ihostejnými a nebéřou na nich účastenství.

Prohlašuje, že tato II. řádná valná hromada byla dle čl. 25. spole
čenské smlouvy svolána, konstatuje, že dle listinv práesenční jest přítomno
29 členů, a proto valná hromada usnášení se schopna. Jmenuje zapiso
vatelem p. Jana Hudečka, nadučitele z Jiříkovic, za stvrzovatele zápisu

sč. Hedv. Čelechovskou, učitelku z Brna a dp. P. Pavla Vlasa, kněze řáduAug. na St. Brně, za sčítatele hlasů slč. Marii Kratinovu, učitelku
"'Ostrovačic a pana Filipa Tesaře, nadučitele ze Zbraslavi. Přikročeno

k dennímu pořádku a starosta uděluje slovo slč. Marii Hoffmannové, místo
starostce společenstva, která přečítá zápis minulé valné hromady, který
přítomní jednomyslně schvalují.

Za nepřítomného pokladníka přednáší zprávu o činnosti starosta spolku
pan Kořínek.

Ze zprávy vyjímáme: Na počátku roku 1901 měla „Zádruha“ 39 členů
s 39 závodními podíly. Ačkoli je účel „Zádruhy“ velmi šlechetný (pracujeť
ona k tomu, aby Katolický spolek českého učitelstva na Moravě dospěl
dříve k cíli), a společenstvo nové sluní se v paprscích převzácné přízně
Jeho Milosti nejdp. knižetearcibiskupa olomouckého, který při poslední
audienci nás otcovsky přijal, dal si objasniti záměry i úspěchy naše, radoval
se ze založení „Učitelské Zádruhy“ a slíbil jí všemožnou mravní podporu,
přece ani v roce uplynulém nedošla „Učitelská Zádruha“ pochopení a při
stouplo k ní pouze 27 členů s 39 závodními podíly. Dne 31. prosince 1901
měla tedy „Učitelská Zádruha“ 66 členů se 78 závodními podíly.

S vděčností vzpomenuto převzácné přízně J. M. nejdp. preláta Jana
Kř. Vojtěcha, dp. P. Pavla Vlasa, dp. P. Alf. Tkadlce, kteří přistoupivše
ku společenstvu za členy, splatili po pěti podílech, jakož i jiných důst.
pánů kněží: faráře P. Rubra, kaplana P. Brychty, kaplana P. Možného.

kteří přistoupivše za členy rozmnožili řady naše.
Obrat peněžní byl v r. 1901. K 43.64628. Představenstvo snažilo se,

aby náš mladý svépomocný spolek získal si důvěru a při poskytování



— 168 —

zápůjček jednáno bylo s takovou obezřelostí, že „Učitelská Zádruha“
v minulém roce neutrpěla žádných ztrát.

Ku slovu hlásí se pan Jos. M. Kadlčák, předseda dozorčí rady a
sděluje, že byly knihy účetní „Učitelské Zádruhy“ a účetní závěrka do
konale zrevidována, oznamuje, že se dozorčí rada neopomenula přesvědčiti
o skutečnosti v pokladně zbylých peněz a v bilanci vykázaných všech
kusů jmění i dluhů a konstatuje, že knihy vzájemně i se závěrkou účtu
souhlasí, jsou správné vedeny a že účet ze ztráty a zisku zakládá se na
správném sestavení všech příjmů i vydání za r. 1901. Také účet bilanční
je správný a po skontru různých hodnot je jmění i likvidně prokázáno.

Ku návrhu jeho uděluje valná hromada pokladníku a představenstvu
absolutorium.

Přikročeno ku změně stanov. Starosta spolku, jemuž uloženo bylo
připraviti návrh na změnu stanov, čte článek za článkem, přirovnává
jednotlivé články stanov navržených s články stanov původních, odůvodňuje
změny jednotlivých článků, dává o nich rokovati a hlasovati. Navržené
stanovy přijaty jednohlasně.

Při vykonané volbě do správní rady zvoleni aklamaci: dp. P. Pavel
Vlas, kněz ř. sv. Aug. v Brně, slč. Hedv. Rubrová, učitelka v Brně,
p. Ferdinand Bartoš, učitel v Kunovicích, dp. P. AI. Sauer, c. k. profesor
v Uh. Hradišti, slč. Marie Hoffmannová, učitelka měšť. šk. v Hulíně,
dp. P. Josef Hladký, farář v Kunovicích, p. Jan Hudeček, nadučitel
v Jiříkovicích a p. Jan F. Kořínek, správce školy v Častkově.

Za revisory zvoleni: p. Jos. M. Kadlčák, nadučitel z Frýdlantu,
slč. Terezie Holánkova, učitelka z Brna, slč. Emma Brychtová, učitelka
z Brna a p. Josef Kalvoda, nadučitel z Velkých Němčic.

Zvoleni prohlašují, že volbu přijímají a přechází se „ku volným
návrhům: Návrh představenstva, aby pan JUDr. Jan Sedláček, advokát
v Uh. Hradišti jmenován byl právním zástupcem společenstva „Učitelské
Zádruhy“ na Moravě se schvaluje. ©

Také se přijímá návrh p. Kadlčáka, aby správní rada vyjednala úvěrpro letoší rok do 20.000 K u některého peněžního ústavu.
Když ku návrhu předsedy dozorčí rady bylo starostovi spolku p. Janu

Kořínkovi a mistostarostce slč. Marii Hoffmannové vysloveno úplné
uznání a dík za správné a svědomité řízení „Učitelské Zádruhy“, zakončil
předseda II. řádnou valnou hromadu přáním, aby mladý tento spolek byl
podporován všemi lidmi dobré vůle, jež přejí zmohutnění a brzkéhe do
sažení účelu Katolického spolku českého učitelstva na Moravě.

Přítomní provolali další činnosti „Učit. Zádruhy“ hlučné „Zdař Bůh“!
Při ustavení se nové správní rady zvolen byl předsedou pan Jan F.

Kořínek, správce školyz Častkova, místopředsedou dp. P. Alfons Sauer,
c. k. profesor náboženství v Uh. Hradišti.

A5
Útulny Milánské.

(Dokoncení.)

Mateřské školky italské, zejména milánské, byly od prvopočátku řízeny
v duchu filosofie Jeana Dominika Romagnosiho a paedagogickými zásadami
Ferrantea i Aportiho, praktikovanými Sacchim.



— 169—

Tito znameniti vychovatelé, užívajíce zkušebné (experimentální) methody
Galliléovy a zásad Pestalozziho, pokračovali v podáních nově vzkříšené
italské školy Vittorina de Feltre, "jejíž hlavní myšlenky byly:

„Respektovati přirozenost dítěte: podporovati jeho fysický, duševní
i mravní rozvoj; využitkovati jeho přirozené zvědavosti, učíme-li je, by
zkušenosti našlo prvé stopy pravdy a pochopilo, nejjednodušší výrazy krásna:
příkladem dobrých skutků a laskavostí naváděti je,„ny konalo dobroa učilo
se znáti Boha; seznati přirozenou náklónnost dítěte ku pracím užitečným
a praktickým; konečně zpodobniti život v útulně se životem rodinným“.

Toť jsou -ony vznešené zásady, s nimiž po padesát roků Sacchi nás
seznamoval a jež praktikoval.

Každá mateřská školka byla dle stáří dítek rozdělena ve čtyři oddělení:
a) Nejmenším, majicím půl třetího roku, budiž údělem úsměv, laskavá

u vlídná slova.
b) Děti od 3—4 roku učiž učitelka jmenovati věci, jež je obklopují.
c) Od 4—5 roků zkoušiž vychovatelka povahu vynikajících zjevů,

vyhledávejž s dětmi jich příčinu a účin, tak aby dítky nabyly základních
znalostí předmětů a pravd, jichž jim znáti jest.

d) V posledním období od 5—6 roků, praví Sacchi, povzbuzujme děti,
aby samy, pokud jsou s to, vyhledávaly příčinya pátraly po zjevecha jich
účinech.

Tímto způsobem projde dítě třemi fásemi: z počátku pozoruje, na to
nápodobí a konečně jedná. A tof cílem učení: zvyknouti děti, aby správně
a rychle soudily a jednaly.

Od prvopočátku navštěvovali lékaři mateřské školky, dbajíce, by zdra
votních nařízení bylo pečlivě dbáno a pilně aby podáváno bylo léků dětem
skrophulosním a rachitickým. Proto také věnovalo se denně hojně času
zotavení, hrám ve volném prostoru, zpěvu a přiměřenému tělocviku.

Učitelky, hovoříce s dětmi po způsobu matek, užívají obrazů, znázor
ňujících předměty z přírody. Týto namalované předměty pak počítajíce, učí
základům počtářství.

Z nepatrných a jednoduchých čar sestavuje učitelka nejjednodušší
-výkresy. Snadnými a srozumitelnými modlitbičkami učí ditě pozvednouti
mysl ku Stvořiteli.

Sacchi propagoval tuto methodu a své přesvědčující vývody až do
r. 1890, háje jich proti Froeblovým geometrickým a symbolickým obnovám
tvrdošijně svými spisy i řečmi ve schůzích.

Vítězství, jehož se dostalo na výstavě pařižské r. 1878 útulnám
milánským nad Froeblovými, bylo Sacchimu skvělým zadostučiněním. Nic
méně však pravdou jest, že r. 1890, rok to před svou smrtí, Sacchi —
překvapen snad všeobecným schválením methody Froeblovy — ustoupil
některým jeho vývodům.

Krátce pak na to, lituje sice poněkud svého ústupku, radí přece, aby
užívalo se methody Froeblovy, ale toliko pro nejvyšší stupeň (od 5—6 r),
kdež by dítky hotovily různé ruční práce jednoduché a snadné.

Mateřské školky zřízené dobročinnosti řídí se věrně methodou d'Aportiho
a Sacchiho, zatím co školky předměstské, nejsouce povinny žádným tradicím,
Inou živěji k methodě německé. Vyjímaje tyto, málo jen školek veřejných
přijalo methodu Froeblovu; ostatní, jakož i většinou školky v jiných
městech italských sloučili obě methody v jedinou, již zovou „smišenou“
— „La methode mixte“, která ale úplného souhlasu nedochází,



— 170—

Pozorujemé však, že.Aporti 1 Sacchi ustoupivše snad dávným ideám
paedagogickým anebo nějakým časovým: předsudkům, překročili svými
didaktickými pravidly některé ze zásad, tvořících podklad jejich methody.
Tím ovšem mnoho se změnilo, tak že důvodně mohl Aporti s nemalým
steskem napsati, „že nemá odvahy navštěvovati školky od té doby, co sc
přetvořily v malé university“.

V nynější době «školky *d'Aportiho zjednodušily učení, jež jest svo
bodnější a snadnější než druhdy.

Nemalý jest počet školek, jejichž zřízení a vedení jest chvályhodno.
Ve mnohých však zbývá ještě mnohé a mnohé, čehož zjednodušiti a opra
viti nutno.

Ipraví se právem: Kdyby Froebl i Aporti povstali, spatřili by, že
mnoho větví uschlých a zakrnělých znešvařuje silný a zdravý kmen, jejž
byli s takou láskou pěstovali.

Vznešené zásady Pestalozziho, d'Aportiho, Froeblovy i Sacchiho zů
stanou stále vůdčími a jasnými hvězdami na poli vychovatelském. Kéž
ukazují stále cestu k vytčenému vznešenému cíli!

Dle „Revue Pedagogigue,.
— ČC

=ZÁ

Výchova a dětské hry u Japonců.

Anglická spisovatelka M. Sahvev ličí v jedné své knize o Japonsku
také tamní dětské hry. V tom ohledu maji dítky východu velikou výhodu.
Japonsko smí se směle nazývati rájem maličkých, kde zřídka slzy tekou,
kde radosti převyšují žalosti.

. Pořádají se pro dítky veselé slavnosti se všemi u nás neznámými ale
povzbuzujícími hrami. Nesčíslné hračky obyeselují jich malá srdéčka, po
vzbuzují jich dovednost a jsou při tom tak laciné, že i nejchudším dětem
malým vydáním zábavu možno udělati.

Z ohledů paedagogických zasluhují zmínky zejména hra zvanáI-ro-ha
Karuta. (Pořekadla na listech.) Hra tato je velmi poučná i následování hodná.
Co naše děti učí se pořekadlům dle sluchu na pamět a často velmi naivně jich
užívají, aniž by významu znaly, učí se jim děti východu hravě. Nejoblíbe
nější hrou dítek od 4—8 let jest hra I-ro-ha Karuta, kdežto děti přes 10
let nejraději hrají hru nazvanou „Hijaku“ —- Ninschu (t. j. 100 vybraných
básniček na listech napsaných). Hra těmito lístky působí zvláště mládeži
odrostlé nemalou radost zejména o Novém roce.

Hra l-ro-ha Karuta vyžaduje dvojí lístky po 47 kusech. Japonská
abeceda má 47 písmen. Listky jedné hry jsou obraznými pořekadly znázor
něny a dovedně provedeny. V každém rohu jednotlivého lístku je písmeno
z abecedy. :

Při druhé hře se přísloví vysvětlují obrázky. Hra I-ro-ha Karuta se
hraje dvojím způsobem.

a) Obrázkové lístky se položí dle abecedního pořádku na stůl nebo
na zem. Děti se usadí do kruhu a nejchytřejší anebo osoba dospělá zamíchá
lístky druhé hry a čte hlasitě těch 47 pořekadel. Každý, kdo hraje, snaží
se dotyčný list uchytiti. Kdo nejvíce listů se zmocní považován je vítězem
a dostane se mu v odměnu ovoce nebo koláč.

b) Rozdělí se lístky rovným počtem mezi děti, pak čtou se přísloví
hlasitě a ten hráč, který nejdříve odbude všecky své listy, vyhrál a obdrží sázku.



— 171 —

: Při první hře je velmi živo a veselo. Se smíchem a křikem hledi
maličcí předčítaného pořekadla se zmocniti, a záleží tu pouze na obratnosti
a hbitosti hrajících. Tímto jednoduchým způsobem učí se děti japonské
pořekadlům i abecedě hravě na pamět. Důmyslnou tuto hru vynalezl
Fróbel a bylo by záhodno, by i v našich zahrádkách hra tato se ujala.

Snad by to nebylo tak nesnadné přizpůsobiti naše pořekadla abecedě
naši, ač tato není tak bohatou na písmena jako japonská. Vždvť dají se
i naše pořekadla pěkně zobraziti.

Otcové a matkv, kterým záleží na tom, by dítky jejich mile a poučně
se pobavily, budou se zajisté o hry tyto zajímati. Doufám, že by pěkné
provedení lístků velmi k tomu přispělo.

WZ
Našim dětem.*)

Snad někdy uslyšíte aneb budete čísti o básníku Tassovi. Byl to muž
znamenitý, rodem Vlach, jenž opěvoval skutky křesťanů ve Svaté zemi,
když r. 1100 bojovali proti nevěřícím Mohamedánům, aby jim Jerusalém
odňali.

Báseň jeho jmenuje se „Osvobozený Jerusalém“ a jest pěkně přeložena
Jaroslavem Vrchlickým. :

Mnozí nepřatelé záviděli Tassovi jeho slávy, všemožně zlehčovali
jeho. díla, a co horšího, utrhali na cti dobrému jeho jménu, snažice se, aby
mu uškodili u jeho ochranců a příznivců. Zvláště zle jej posuzoval a 050
čoval jakýsi Jakub Salviati, a to tak dlouho a tak zlomyslně, až byl Tasso
uvržen do žaláře.

Netrvalo to dlouho, a zlí osočovatelé se prozradili. Přátelé Tassovi
šli k uvězněnému, vypravovali mu o jistém hanebném skutku jeho udavače
a prosili ho, aby to udal veřejnosti a tak ho zbavil dobrého jména.

Tasso byl nejen výtečný básník, ale také dobrý a nábožný člověk.

Svým přálelům odpověděl takto: „Nechci mu vzíti ani čest ani život: chtělbych jenom, abych mu mohl odňati vůli konati zlé.“
Ditky, snad někdy uvidíte obraz Torguata Tassa. Pak si vzpomeňte

této jeho odpovědi. Nemůžeme býti všichni slavnými, jako byl on; ale
všichni můžeme býti dobrými jako byl Tasso.

2
+ZPRÁVY.+Ř

©©

Upozornění. Šlechetnému přičinění obětavého správce školy p. Jana
F. Kořínka podařilo se v chudé pohorské vesničce Častkově u Uh. Brodu
postaviti kostelíček. Občané Častkovští obětovali co mohli na svoji svatyňku,
přece však nelze jim zaplatiti všecko. Proto obracejí se s prosbou, již
k tomuto číslu přikládáme, na šlechetné dobrodince, aby pomohli jim dílo
bohumilé dokónati.

„" z poučné knížky „Dobré ditě“. Z italštiny přeložil Josef Flekáček, učitel v Žižkově.



— 172 —

Schůze katolického spolku českých učitelů na Moravě konala se
v pondělí svatodušní v Brně. První přednášel nadučitel p. Kalvoda o našich
snahách svépomocných. Máme již Zádruhu učitelskou, která hmotné
i mravní zájmy členů svých podporuje, bohužel nedostává se ji od veřejnosti
takové pozornosti, jaké by zasluhovala. Některé učitelské spolky v akci
svépomocné daleko pokročily, jako na př. znamenitě zorganisovaný Lehrer
hausverein ve Vídni. Učelem jeho jest učiniti členům svým. přístupny
prameny vzdělání a duševních požitků. Kromě toho stará se o hmotné
blaho svých členů. Členové užívají velkých výhod při nákupu, slevy na
dráhách a tramvayich, laciných lístků do divadel, výstav, lázní, zábavních
místností, laciného ošetření lékařského atd. Nákupní družstvo jmenovaného
spolku rozdá ročně přes 90.000 K svým členům, kromě toho poskytuje jim
zboží jakosti výborné a laciné. Lehrerhausverein má i vlastní záložnu
a pojišťovnu. Když byli členové našeho spolku opravdu s odbornou znalostí
přednesenou řeč p. Kalvodovu vyslechli, usneseno bylo po čilé debatě, aby
spolek náš utvořil odbor hospodářský, který by členům jeho získal podobných
výhod jako Lehrerhausverein učitelům německým. Zároveň ustanoveno
bylo, aby. řízení akce hospodářské převzal p. Kalvoda. © výsledcích této
akce podáme brzy ve „Vych. Listech“ podrobné zprávy. Potom promluvila
učitelka sl. Jiříčkova o emancipaci, o výchově dívek dorůstajících v městě
i na venkově a hospodyňských školách a kursech zvlášť. Tak věcné, pro
myšlené řeči nejsme zvykli slýchati od dámy, proto jistě všem odběratelům
„Vych. Listů“ se: zavděčíme, když řečjejí celou uveřejníme. Na příští schůzi
upřímně se těšíme.

Varujte se „Vychovatelských Listů !“ „Školský Obzor“ píše: „Učitelská
jednota v Prostějově uspořádá koncem školního roku výstavu učebných
pomůcek v Prostějově a příslušné „zasláno“ uveřejňuje i ve „Vychovatelských
Listech“ klerikálních. Míněno to vážně nebo činěno tak z humoru, aby
i klerikální „paedagogové“ zaslali své „pomůcky“ (Na klerikální rákosku
obzvláště upozorňuji; pro nastávající konfesionelní školu bude vydatný
odbyt.)“ —To je přece ušlechtilý způsob psaní, opravdu
hodný pokrokových panů učitelů!

„Maeierz szkolna“ má už 100.000 K na polský učitelský ústav ve
Slezsku.Kdo dá Slezsku český učitelský ústav?

Požadavky haličského učitelstva. Na Boží Hod Svatodušní sešel se
výbor haličského učitelstva ve Lvově a usnesl se podati petici sněmu
o právních poměrech učitelstva, o vřadění jeho do tří nejnižších tříd úředníků
státních, o pensích učitelův.a jich vdov, podati petici každému poslanci
a žádati, aby každý učitel ji poslal sněmu, žádati listův o podporu těchto
požadavků, jinak se budou listy boykotovati. Kdyby sněm nevyhověl, nechť
svolá se II. sjezd učitelský, aby zahájena byla všeobecná stávka učitelská.
Usneseno též, aby učitelé provedli v celé zemi politickou organisaci a brali
živou účast na všech volbách, zvláště do sněmu. Na organisaci nechť
každý příslušník ročně pošle 2-4 K. Také bude položeno memorandum
u stupně trůnu císařského. Někteří poslanci slíbili všestrannou podporu.

Dle „Vychovatele.“
H. Sienkiewicz o učitelkách. (Listy z cest. Nákladem E. Beauforta

v Praze.) Nikoli od změny systému, ani od státních převratů závisí salus
reipublicae, nýbrž od toho, aby radikálně změněna byla výchova bu
doucího pokolení a aby působilo se proti názoru, že peníz dodává člověku
ceny, a že materialní zisk a užívání světa jsou jediným cílem, k němuž
třeba směřovati. Sluší se dle spravedlnosti uznati, že Amerikáni to pochopili
a proto svěřili výchovu z větší části Ženám, jež jsouce od přírody idealními,



— 173—

působí v tom směru na mládež. Jest to týž ohled, pro který právě nepo
važoval bych za vhodné, svěřovati u nás výchovu Ženám, neboť lze říci,
že my náklonnostmi své povahy jsme pravým protivným polem Amerikánů.
Ale v Americe má se to jinak. Tam odevzdání výchovy ženám má ještě
také druhou dobrou stránku, má ohromný vliv na zrůst civilisace obyčejovv,
jež jest tu tak nízká. Učitel, muž, nemá a nemůže míti takového vlivu na
zjemnění mravů svých žáků, jako žena, něžná a dobře vychována; nebe£
již přítomnost ženy nakazuje polodivokým dětem chuďasů a i jejich otcům,
aby drželi na úzdě svou neotesanou prudkost. Bude nám to ještě pocho
pitelnějším, vzpomeneme-li si, jaké úctě těší se tu ženy. Ukol učitelek
v Spojených státech působiti ku zjemnění mravů, je skutečně pravým po
sláním. Sám jsem poznal jednu školu nad řekou Cosummes, nebo indiansky
Makosine, v Kalifornii. Okolí jest téměř ještě divoké; Indiani, kteří odtud
nedávno teprve ustoupili, toulají se ještě tu a tam, obyvatelstvo tvoří chudší
farmáři, pastevci ovcí, horníci čili rýžovníci zlata a konečně Číňané, jichž
jesť tu všude plno. Jest pochopitelno, jak neotesanou a plnou divokých
pudů jest ta společnost, nedávno tu usazená a z různých živlů se skláda
jící. Představte si tedy, že mezi těmi nespoutanými živly je škola, do níž
obyvatelstvo musí posílati své děti: ve škole jest učitelkou mladá miss,
útlá, drobná, jemná jako mimosa, přivyklá na jiný život a jiné prostředí.
Ale měli byste viděti, jak první lepší surovec z okoli cítí se vůči ní nesmělým,
jak mačká klobouk v ruce; neví, co s sebou počíti, jak se posaditi, co
mysliti o tom zjevu, na jaký jeho oči nejsou zvykly hleděti. V její příto
mnosti nedovolí si hrubých řečí, ani neproklíná „oči i duši“ bližního, neboť
cítí instinktivně neslušnost takového chování; a kdyby tohoinecitil, naučily
by- ho pěsti a revolvery sousedů brzo rozumu. Z toho lze snadno souditi,
že nejen příští pokolení, ale i nynější, měkne takovým vlivem a naučí se
jemnějším mravům, Kdyžjsem se toulal s puškou po březích Kosummy
a po okolních horách, nejednou jsem byl přiváben zvědavosti — a přiznám
se —- vnadou té učitelky a zašel jsem si do školy stojicí o samotě. Jest
to nevelký domek s jednou jen třídou. V té stojí lavice zařízené dle nejno
vější hygienické methody; na stěněvisí -mapy Spojených: států, Evropy
a ostatních dílů světa; mezi mapami jest pověšen nápis upletený od dětí
ze slaměnek: „Knowledge is power“ — věda jest moc. Naproti lavicím
stojí kathedra, při níž však učitelka málo kdy sedí: chodí mezi lavicemi
a učí, abych tak řekl, způsobem peripathetickým. Při tom děti do školy
chodící jsou na různých stupních rozvoje; jest zapotřebí také téměř každé
zvlášť učiti. Čtení psaní a počty jsou ovšem na prvém místě, vedle toho
však se vyučuje přírodopisu a zeměpisu atd. Škol, jakou jsem výše popsal,
jest mnoho. Jakmile v poušti povstane několik farem, povstane tam ihned
také škola, ač jsou v okolí ještě Indiani, bůvoli, medvědi, grizlové, jaguaři
a chřestýši. Děti chodí do školy každého dne často až několik mil. Žádný
stát nevydává za školství tolik, jako Spojené státy, avšak žádný také ne
dosáhne v nedaleké budoucnosti tak znamenitých výsledků výchovy.

Náboženské školy v Bavorsku. Bavorská sněmovna odhlasovala tyto
dny zákon, kterým se v Bavorsku ustanovuje pro obecné školy ráz nábo
ženský. Kde v obci jest dostatečná menšina náboženská, musí pro její
ditky zřízena býti škola konfessionální. Velikou sensaci způsobile, že sám
princ Ludvík Bavorský ve školském srněmovním výboru promluvil ráznou
řeč na prospěch náboženské školy.

Zpět k církvi katolické! [Kdo tak volá? Slavný maršálek hrabě
Moltke, po Bismarkovi největší syn říšeněmecké! V rozmluvě své s Bernhardym
pravil Moltke: „Přednost církve katolické záleži v tom, že má jednu nej



—. 174 —

vyšší viditelnou hlavu, neklamnou to známku pravé víry Kristovy.“ Rozmluvu
svou skončil Moltke: „My protestanté musíme se přece opět katolíkystáti !“

Drobnosti. Na manifestačním sjezdě moravského učitelstva v Přerově
dne 20. května ujistil poslanec d' Elvert učitelstvo, že Morava ve příčině
platů učitelských nezůstane za Slezskem. — V hlavních prázdninách t. r.
od 21. července do 16. srpna bude se konati při c. k. ústavu ku vzdělání
učitelů v Opavě učební běh ku vzdělávání učitelů pro vyučování chlapeckým
zručnostem. — Kurs pro učitele pokračovacích škol obchodních bude pořádán
letos v Praze od 14. července do 14. srpna. — Čtyřnedělní praktický kurs
na vaření, praní, žehlení, přistřihování na prádlo a šaty zařízen bude ze
jména pro učitelky o prázdninách t. r. v dívčím pensionátě na Starém Brně.
— Marie Appeltová, učitelka ručních prací vybízí své kollegyně, které roku
1876—77 na Brněnském ústavě studovaly, aby oslavily 25leté jubileum své
činnosti. — České školy měšťanské v Hranicích, které dosud vydržovány
byly spolkem „Galašem“, převzaty byly do obecní správy. — Dosud jsou
na Moravě okresní rady školní, které na anonymní udání dávají vyšetřo
vati četníkem, jak se učitel chová. — V Elberfeldu maturoval slepec
Karel Schmittbetz s vyznamenáním. Největší obtíže dělala mu algebra
a chemie.

Knihy a časopisy redakci zaslané.
(Všechny zde oznámené spisy doporučujeme intelligentnímu čtenařstvu.)

Křesťanská Škola. Časopis pro Šířenísideí náboženských v českém školství, Vydavalel
a redaktor Václav Špaček. S přílohou „Obrana“ pravdy křesťanské ve veřejném životě. Ročníku L.
číslo 10. Obsah vybraný a poutavý. Doporučujeme.

Rodinné vychování. List pro Šířenízásad dobrého vychování v rodinách českoslovanských.
Majitel, vydavatel a zodpovědný redaktor prof. Jose! Šauer z Augenburku v Praze (v č. 567-1L)
Ročníku III. číslo 5.

Výchova tělesná. List věnovaný tělesným cvičením mládeže. Ročníku I. sešit 2. Redaklor
Jaroslav Karásek, c. b. učitel tělocviku. Majitel, vydavatel a nakladatel A. Píša, knihkupec
v Brně. Celoroční předplatné K 5:50.

Život. List pro výchovu v rodině, škole a společnosti. Číslo 10. „Život“ vychází redakcí
n nákladem Jos. Pelela v Praze, Lípová ulice číslo 8. a předplácí se čtvrtletně 1 K 80 h,
celoročně 7 K 20 h.

Rozhledů po lidumilství, jediného Hlantropického našeho měsíčníku, vycházejícího
redakcí JUC. Fr. Cyr. Vlka (v Praze, 359.—VIL) ve prospěch „Jub. ženského asvlu cís. a
král. Alžběty“ v Praze-lII. (na Kampě), vydáno bylo právě 5. č. X. ročn. s bohatým obsahem.
Předplatné (ročně 4 K) přijímá I.otty Trakalová-Kheilová, choť řediteleakademie hr.
Straky v Praze—III.

Obzor. Ročníku XXV. čís. 10. Vydavatel a redaktor Vlad. Šťastný. Předplatné 4 K ročně.
Nerafinské Květy. Časopis terciařů českoslovanských. Adresa pro rukopisy: Ant B.

Drápalik, Brno, třída Frant. Josefa 40. Pro předplatné: Administrace „Seraf. Květů“, Olomouc.
Předplatné na rok 2 K. — Na dobře redigovaný tento časopis. upozorňujeme důstojné ducho
venstvo, zvláště proto, že hnutí terciářské vedeno jest hlavně laiky. Upozorňujeme dále na
životopisy, Františka z Assisi, epochálnídílo asi ©30 tisk.aršíchvelkéosmerky;
pri subskripci bude nejvýš za 3 K.

Božetěch. lilůstrovaný měsíčník věnovaný umění církevnímu. Redakce a administrace
Praha-Vinohrady, Krameriova ul. č. 10. Roční předplatné 2 K.

Hlas. Mesačník pre lileratůru, politiku u otázku sociálnu. KRedaktori: Dr. Pavel Blaho
a Dr. Vavro Šrobár. V Uhorskej Skalici.

Úryvky z přednášek o katechetice. Napsal Ir. Pinkava, kn. arcib. kons. rada, prof.
atd. v Olomouci. Cena poštou K 1:70. Nákladem vlastním. Čistý výnos věnován Cyrillom. Matici.

Sklenička kořalky. Die Albána Stolze volně přeložil a upravil kněz Frt. V. Perútka.
H. Taine: Dějiny anglické literatury. Přeložil prof. O. Sýkora. Vydává Jos. PelcI.



— 175 —

Čoská týdenní revue „Rozhledy“ „Rozhledy“ vycházejí každou sobotu v sešitecho 32
stranách a předplácí se čtvrtletně pouze 4 K. Pro celoroční předplatitele, kteří zašlou obnos
nujednou, pouze 15 K. Předplatné zasilejtež na adresu : Rozhledy, J. Pelcl, Praha II., Lipová ul. 8.

Nová kniha řed. Kořenského. Kollegové naši povšimli si zajisté nakladatelského ozná
mení nového dila Josefa Kořenského, ředitele měšťanské dívčí školy na Smichově. S názveit
„K protinožcům“ vydá nákladem J. Otty v Praze bohatě ilustrovaný popis poslední své cexs'v
v r. 1900—1901 do zemí australských a návrat z dáli 20.000 kilometrů zase do vlast. N'š
Kořenský je chloubou stavu učitelského; je jedním z toho mála českých lidí, kteří vycházejí
daleko za hranice své vlasti, aby novými zkušenostmi a poznatky rozšířili domácí obzor.
A Kořenský umí cestovati, umí pak vypravovati — a posluchač: jeho jsou potom ťsicz českých
čtenářů. Neunavný náš cestovatel, známý nejvíce svoji cestou kolem světa, kterouž ta% poutavým
a přesvědčivým způsobem popsal, oblíbil si kraje našich protinožců, nám dosud z popisů tak
málo známých. „Nejmladší pevnina světa“, Australie, a tropické ostrovy okeanu Tichého
u Indického, nejvýchodnější končina světa starého, Čína, Žaponsko, Koreu a obrovská Sibíř,
stále zajímavé — to vše tvoří celý nesmírný svět představ a dojmů, na jichž vylíčení by ne
stačily knihy sleré. Odtud ta zajímavost a poutavost takového původního dila, kteréž se ovšem
nemine s nejživějším zájmém kruhů nejširších, beroucich tím způsobem účast aspoň částečnou
na dile tak důkladném a nákladném, jako je popis velké cestv a vydání její způsobem nejskvě
lejším. Ředitel Kořenský přivezl ze své cesty mimo přebohatý svůj denník hojnou sbírku
předmětů všech druhů a spoustu obrazů, fotografií a illustrací, jichž reprodukcemi, často barevnými,
co nejhojněji dílo své vyzdobí. Kdo zná poutavý způsob vypravování Kořenského je předem
přesvědčen, že nové dílo jeho nebude pouze lehkou causerií turisty, ale i po siránce vědecké
a poučné dilem vysoké ceny literární. V naší dosud nebohaté literatuře cestopisné ja Australie
a souostroví jeji dosud „terra incognita“ a bude tudiž kniha Kořenského pravou novinkou.
Země našich protinožců objeví se v českém tisku poprvé podrobně líčené, illustrovaně bohaté
a v přírodovědeckém ohledu zajímavé. V knize bude sneseno velké bohatství po každé stránce
zeměvědné, ať již z oboru národopisného, -nebo o poměrech socialních ažtajích všech tří říší
přírodních. Pro učitele bude kniha Kořenského spisem vysoce důležitým i bude ji moci zname
nitě použiti nejen ku školským výkladům, ale i k poučování občanstva, kteróž zejména na
venkově rádo vyhledává poučení o vzdálených krajích u oseby nejpovolanější — učitele. Do
poručujeme českému učitelstvu, aby toto dílo z učitelského péra co nejhojněji podporovalo
u upozorňovalo na ně ve všech kruzích, kam vliv jeho zasahuje. Pěkné a poučné toto dilo
skutečně zasluhuje nejhojnější podpory celé obce učitelské, Kniha řed. Kořenského „K proti
nožeům“ vyjde asi ve 30 sešitech po 60 hal. a nakladatelství Otlovo pošle ochotně každému
kdo o to požádá, 1. sešit na ukázku. :

Uprázdněná místa na Moravě.
Uprázdněna jsou místa Nídlo 3 Žádosti škol.

P na nkué | školní rady okr.; Skola jest : radě okr. do

učitele katol. nábož. v Král. Poli * Brno (V.). mě £ dívěi 25. června
def. učitelky v Mor. Budějovicích | Budějovice M. — Atř. dívčí — 30. června
učitelky, po příp. učitele II. odb. '

v Telči.. . . .. Dačice měšť. dívčí 20. června
podučitele vHroznové Lhotě . Hodonin otřidní 27. června
učitelky, po příp. učitele II. odb.

ve Bzenci . . . « ©. Hradiště U, (v.) měšť. dívči 30. června
učitele v Jalubí . . » Akřídní o
nadučitele a podučitele v Šar

dicích a učitele v Uhřicích .., Kyjov +Mř.,3tř. 26. června
def. nadučitele v Brankách. . — Meziříčí Val. 2třídní 20. června
def. podučitele nebo podučitelky

ve Val. Meziříčí. . . - otřidní
učitele a učitelky ve Vitkovicích Mor. Ostrava » .30. června



— 176 —

Učitelstvu, studentstvu a všem přátelům věd přírodních doporučujeme
praktickou knihu

Přehledy z věd přírodních.
Tělověda, zoologie, botanika, mineralogie, geologie, chemie a fysika.

K potřebě učitelstva a studujících napsal Jan Kranich.

IT. přepracované a illustrované vydání. 1902. ———— Cena 1 K 80 h.

Nákladem knihkupectví R. PROMBERGRA v Olomouci.

Doporučujeme následující praktické Spisy:

VymazalFr. Německy za 50 hodin. o čn D9 O ObiběVétoknibya jej
potřebě svědčí s dostatek, že se objevila záhy potřeba 10. vydání. Jest to praktický návod, jak
možno si osvojiti v nejkratší době tolik němčiny, abychom se mohli dorozuměti s rozeným
Němcem.

VymazalFr.Praktické rozmluvy české a německé.
Cena poštou 1 K 30 h, váz. 1 K 80 h. Druhé vydání. '

VymazatFr. Německé čtení s výkladem, "levněpro začátečníky.
Doporučujeme všem. kdo se chtějí naučiti německé knihy s úplným porozuměním čísti.

VymazatPr.Nejdůležitější české a německé písemnosti
pro každého. Cena 1 K 20 h.

vymazalFr.Nejpotřebnější písemnosti pro každého. „%%.

VymazatFr. Rusky v desíti úlohách. cr o +.

VymazatFr. Francouzsky v 40 úlohách. cer : x.

Vymazat+ Český pravopis pro nestudované. ""**3%, ,

vymazalFr. [n 50 Lectionen bóhmisch. cenai K60 1.

VymazalFr. Mezinárodní řeč Esperanto pro samouky. Cena50h.

K dostání v každém knihkupectví a zejména u nakladateleE1nmilaSolce v Kelči.
„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)

Předplatné na celý rok obnáší 6 M
Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.

Fidministraci a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. 1.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honoruji. Inserty účtuji se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích. ©



Ročník II. Dne 20. června 102. Číslo 12.

VycHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1

Koktavost a její léčení.
Pro školu a dům píše absolvent léčebného kursu vídeňského J. M. Kadlčák.

(Pokračování.)

II. Část praktická.
Naznačil jsem v části všeobecné podstatu koktavosti a jiných vad

mluvy, jakož naznačil jsem cestu a prostředky, jež k nápravě zcela jistě
vedou. Zejména jsem poukázal, jak správné dýchání pravidelné jest základem

„všech nápravných cvičení.
Jakmile tedy správné dýchání je dle návodu a taktu přesně nacvičeno,

počne cvičba mluvidel. Tedy po gymnastice dýchadel následuje gymnastika
mluvidel, zejména cvičba rtů, jakožto hlavního činitele při modulaci hlasu
a tvorbě hlásek.

Kdo se věcmi těmi nezabývá, neuvěří, jakých nedostatků postřehne
„oko vycvičené, jakmile pozoruje mluvu jiných a jak často ochablost svalů
mluvidel, zvláště rtů, následkem chabého, nepřiměřeného, neúčelného po
hybu bývá hlavní, ba nezřídka jedinou příčinou vadné mluvy. Je tudíž
velmi důležitoa potřebno,aby nejen gymnastika dýchadel, již proť.Berguande
schematicky takto naznačuje:

W 

, o% T Nechny;
KOMa“ - "2 ek

ÉM10 * n Un
evičba dýchadel 0

UVydechnutí:80sekund

ale neméně i gymnastika mluvidel a následující pak tvorba i vyslovování
hlásek byly hlavní podstatou všeho „léčení“ koktavosti čili nápravy vad a chyb
od prostého šišlání, měkčení souhlásek, záměny a přehazování souhlásek

„a jiných lehkých poruch mluvy až po ňuhňání, zajíkání a koktavost, kteráž
(V nejtěžších případech se jeví ve způsobu úplné bezřečnosti, ba někdy až
do bezhlasnosti se převrhuje. Kterak se všechna tato cvičení nápravná

konají, o tom v následujících cvičeních.

1. cvičení.

Tvorba a vyslovování samohlásek.
Abychom samohlásky správně vyslovili, dlužno: 1. správně dýchati,

2. ústa Správně sestrojiti, čili upraviti mluvidla vůbec a rty zvláště v ten



— 178—

způsob, aby tvorba hlásky a vyslovování bezvadné snadno a řádně se
konati mohlo. Proto začneme s úpravou úst, jež podmiňuje správné tvoření
a vyslovování samohlásky 4. Za tím účelem ústa otevřeme tak, že rty
mají přibližně tento útvar: :

Č 4>>“
Abychom a správně dovedli vysloviti, ústa otevřeme tou měrou, že

mezi rty se vměstnají dva prsty nad sebou.
Když bylo vdechování a vydechování podle povelů řádně procvičeno,

dá cvičitel pokyn, ukáže sám správné postavení mluvidel, vdechne hluboce,
ústa otevře a v tom okamžiku vysloví a z počátku hlasem mírným, pak
znenáhla zvuk sesiluje a opět zmírňuje, až hlas zaniká. Graficky naznačuje
se tento výkon takto: < 7717..

Anebo notami lze znázorniti cvičení to timto způsobem:m =
Arciť vyslovování trvá tak dlouho, pokud stačí dech. Vyslovujíce a,

dbáme, aby jazyk zcela klidně ležel v ústní dutině, zubů, ani patra anebo
rtů se nedotýkal. Vyslovování samohlásky této cvičí se tak dlouho, až hlas
nabude klidu, stává se stejnoměrným, dech je pravidelný, netrhavý. Dále
se necvičí, dokud se všechno zde naznačené zcela pravidelně, volně, bez
obtíží, bez pohybů v obličeji, ramenech, nohách neděje. Rty se poněkud
vychylují vpřed, nikoliv do vnitř se nezahýbají, nekřiví, neztahují. Samo
hláska a i následující se vyslovují vždy tak dlouho, pokud stačí dech.
A cvičitel bedlivě vždy přihlíží, aby vdechování bylo hluboké, vydatné: aby
plíce — ne jenom ústa — byly důkladně vzduchem naplněny a hlásky
zvučně, zvolna, bez záchvějů a trhavých pohybů volně řinuly se z úst.

Učitel stále sám ukazuje každý výkon, dbaje, aby vzorně ukazoval,
„jak se má cvičení konat. Každé nedopatření opravuje, aniž by cvičenci
snad vytýkal: N. N. špatně mluví — N, N. chybil a p. Nejmenší výtky
neučiní, naopak i výkon méně zdařilý pochválí, stále povzbuzuje, odvahy
a chuti dodává, důvěru budí a posiluje, chyb nevytýká, ale každou nepra
videlnost obezřetně a opatrně odstraňuje.

Více-li je cvičenců, vždy se napřed cvičí ve sboru, všechny výkony
hromadně cvičí, pak teprve cvičí jednotlivci.

Aby výsledek byl jistý, neškodí, když učitel všeobecně -——aniž by
určitého cvičence naznačoval — upozorní na odchylky a ukáže na rozdil
mezi a zpívaným a a mluveným.

Ku konci cvičení se opět důrazně připomene, že vady se odstraní
zcela jistě u každého, kdož dovede zachovati předepsané mlčení. Bez
mlčení náprava buď vůbec není možna, anebo velmi obtížná a nejistá.

Doma cvičí se čtvrt hodiny pravidelné dýchání, čtvrt hodiny je odpo
činek a tak se to střídá celý první den. Samohláska az se doma necvičí.

2. cvičení.

„L Opakuje se cvičba v pravidelném dýchání dle taktu, při čemž se
dbá, aby vdechování a vydechování pozvolna se prodlužovalo a všechno se



— 179—

dělo přesně dle pokynů — taktu — cvičitele. Cvičitel mluví ne tak ústy,
jako spíše rukama a taktovkou. Slovy mluví jenom nejnutnější,

Cvičenci se postaví do řady anebo do řad a cvičí ve sboru vdechování
a vydechování, aniž by cvičitel při tom mluvil.

Vypadáť cvičení toto asi takto:
Učitel: cvičba v dýchání — pozor! — anebo jen taktovkou pokyne

— a pak rukou levou s taktovkou v pravé ruce naznačuje vdech, klid
a výdech. Anebo jenom taktovkou:

kli klid klid

výdech . o O Yee A výdech- MS NS =m X -4 o
.. NY Box - 3

dě Te :

Při všech cvičeních cvičenci stojí.
2. Cvičba ve vyslovování bezvadného a způsobem předešle naznačeným.
Důkladně-li se tato. na pohled nepatrná, ve zkutečnosti však nesmírně

důležitá cvičení konají, objeví se příznaky neznalce znepokojující a rušivé.
Jsou to u všech takměř chorobné zívání, více než nepěkné, u mnohých
bolení hlavy se dostaví, někteří zvracejí; a jiné příznaky podobné jsou
dokladem nezvyklé námahy svalů ústních a lícních. Nejsou ani dost málo

„povážlivy a učitel si jich valně ani nevšímne; leda že cvičence uspokojí
a že povzbudí, aby jen bez obavy chutě si zazívali.
7. Kde cvičí několik osob budiž dbáno, aby všichni pokud možno stejným
hlasem — unisono — cvičili buď ve výšce tónu g anebo a, tedy písmem

. notovým buď :
rTD

Asice opět hromadně a pak jednotlivě se každý cvik tak dlouho koná,
"až výsledky poměrně jsou bezvadné. Maličkostí však netřeba příliš
„úzkostivě dbáti. Odstraní se pozvolna během dalších cvičení.

3. Když cvičení opakovací nátežitě probrána, přikročí se k vývoji
samohlásky «. A tu opět napřed ukáže cvičitel bezvadné sestrojení úst,

"Jež mají asi tento útvar rtový:< IM
Jsta mají asi takový útvar, jako bychom se něčemu velmi příjemnému

chutě usmáli. Ústa při tom do šířky zůúžíme tak, aby se po stranách
koutků objevily obloukovité vrásky. Dříve však rtů neodchýlíme, až « sku
tečně začínáme vyslovovat. Tedy pohyb a zvuk se děje současně.

Cvičenci opakují po učiteli, nápodobujíce sestrojení úst dle daného
vzoru. | Cvičitel stále povzbuzuje, chválí sebe nepatrnější úspěch, a tak se
obě hlisky pak střídavě cvičí.

Vypadáť tudíž to cvičení graficky znázorněno asi takto:

IL Aa “ A *

atd.



— 180 —

HN.A E klidA ——Ž—— a A- a- atd

5s 

X- „- 

II. © klid výdech , klidJE=x a č- e= atd

Š s
- ad
> =

„ „+- 

TV. —=<I a ===

LI e ==
a = e- atd.

Doma se vyslovování hlásek zatím ještě necvičí, nýbrž opět jenom
cvičba v dýchání pravidelném, volném se opakuje vytrvale a mlčení bez
výminečně se zachovává.

Po cvičení přehlédne cvičitel zápisníky cvičenců, aby se přesvědčil,
zdali jenom písmem dorozumívají se s okolím a opět důtklivě je vyzve,
aby mlčení zachovávali — byli na čas úplně jako němi, že potom bude
tím větší radost z bezvadné, plynné, snadné mluvy,

3. cvičení.

. Opakuje se cvičba v rytmickém, bezvadném dýchání..

. Opakuje se správné vyslovování samohlásky a.

. Opakuje se vyslovování samohlásky e.
Opět veškerá cvičení napřed společně ve sboru, pak zvláště se pro

cvičí s jednotlivci, při čemž snad ještě se naskytující odchylky a vady
šetrně, nenápadně, aby cvičenec toho ani nepozoroval, se odstraňují. Proto
se bedlivě sleduje vdech i výdech, pohyb a útvar úst se střeží a pokaždé
se návod a vzorný příklad dá žáku. Učitel sám stále ukazuje, jak se bez
vadně a účelně dýchá: jak sertv a mluvidla sestrojí, jak se vyslovuje hláska.

GO3

Pak teprve se přistoupí k hlásce nejobtížnější, největší pozornosti
a nejbedlivějšího cviku vyžadující. . Hláska ta spotřebuje nejvíce vzduchu,
ba rozplýtvá se ho zpravidla více než třeba, a z toho pak návykem se vy
vinuje nesprávné sestrojení mluvidel a chyby v řeči.

Vyslovujíce a otvíráme ústa úplně — dokořán. Abychom « bezvadně
pronesli, zúžujeme ústa k úsměchu vlídnému, aniž by zuby se dotýkaly.
K vyslovení samohlásky ? podobně ústa úžíme, koutky co nejvice bokem



— 181—

vytlačime, rty svíráme tak, že se zuby takměř dotýkají, tak že ústa mají
nepatrnou štěrbinu odchýlenu. Je to největší zúžení a při tom roztažení
rtů asi tohoto tvaru: —

) (
k ÍÍ

Když cvičitel ukázal bezvadné sestrojení úst a cvičenci se. pokusili
vzor dobře nápodobit, ukáže učitel správné vyslovení a pak cvičí žáci. Při
tom se dbá, aby jazyk v ústech ležel zcela nehybně.

Cvičení zde naznačená jsou jaksi podkladem řádné výslovnosti a měla
by se vůbec na všech školách probírati, cvičiti v 1. třídě, když žáci pozná
vají jednotlivé hlásky.

Jakmile je / náležitě procvičeno, ukáže se, jak vyslovujemea. Cvičenci
vidí na ústech cvičitele správný útvar, kterýž lze naznačiti graficky takto:

Pak cvičí se bezvadné vyslovování a když celkem poměrně se děje
správně hlasem stejnoměrným, počne cvik dosud probraných hlásek v různém
pořadí — hlásky se přehazují. Tedy na příklad:

vdech vdech vdech

as- — 2 (e-—>. fie — ->leaa ,
i Po hye5 | ěeee —>
Vy eo 6 S —

Cvičení toto když řádně probráno, ukáže se sestrojení úst při vyslo
vování samohlásky o, kteréž vyžaduje největšího zaokrouhlení rtů, tak že
lze tento výkon naznačiti takto:

Učitel opět všechno ukáže, vzorně vyslovuje, pak cvičí se ve sboru,
načež s jednotlivými, a cvičení zakončí se opakováním.

Domácí cvičení dosud obmezují se na cvičbu v pravidelném dýchání
a pohyby čili gymnastiku mluvidel, ale hlásky se při lom nevyslovují.

Prohlidkou zápisníků a vhodnými pokyny, jak lze snadno mlčení přesně
zachovati, zakončí se toto cvičení. Všechna dosavadní a následující cvičení
doma dlužno konati přesně tak, jak je byl cvičitel ukázal.

4. cvičení.

Na počátku prohlídne cvičitel zápisníkya přívětivě se dotazuje žáků,
jak ze doma s milými svými dorozumívají. Žáci odpovědi píší. Je to cvičba
V mlčení a dobrovolné němotě. Pak se opakuje, a sice:



1. Cvičba dýchadel.
2. Opakování samohlásek již procvičených.
3. Cvičba v přehazování samohlásek.
Všechna cvičení se řídí a vedou tak, aby se doba výdrže dechu

stále prodlužovala. Z počátku cvičenci snad vydrží sotva 8 sekund na
jednom vdechu; později docílí 12 sekund a tak cvičbou se dosáhne 24,
ba až 30 sekund. Všechna cvičení se důsledně řídí taktovkou.

Opakuje se tedy cvičeníp = (atd
Lola >ile > Hi ly > o>

Na to se počne s vývojem samohlásky z. Usta se zúží, rty zaokrouhli
a velmi prodlouží v před. Jsou tudíž ústa nejvíce otevřena při 0, nejvíce
zúžena a roztažena ke koutkům při 7, nejvíce vypuklá a v před prodloužena
při «. Nejlépe se m podaří, sešpoulíme-li ústa, jako bychom si chtěli
hlučně zapísknouti.

Cvičitel napřed vysvětlí postavení úst, pak sám vzorně ukáže ten
útvar a konečně bezvadně vysloví u.

Cvičenci opakují po něm, cvičitel opravuje a tak se tříbí vyslovování
cvikem, až uspokojí.

Pak se cvičí vyslovování samohlásek a střídání, stále přihlížeje, aby
se vyslovování dělo hlasem stejným. Učitel předříkává, žáci napodobují,
při čemž z jedné krajnosti se přechází do druhé, jako na př.

Vu -> [Yi > Wo- -5 (Fe. -> |a-— -> [e—- > atd.

Při cvičbě jednotlivců se na cvičence působí subjektivně a jakákoliv
nepravidelnost v útvaru mluvidel, dýchání a p. se cvičbou odstraňuje. Cvi:
čenci se navádí stále, aby doma cvičili vždy před zrcadlem a kapesním
zrcadélkem často kontrolovali své výkony. Jakmile sebe nepatrnější pohyh
těla se ukáže, ihned budiž odstraněn.

Když tak náležitě procvičeny samohlásky, nastane důležité spojování
samohlásek při jediném vdechnutí. Cvičba děje se vždy tím způsobem, že
na pokyn cvičitele, kterýž dříve cvičení určitě naznačí anebo sám předř.ká,
zhluboka se vdechne tolik vzduchu, aby plíce byly zcela naplněny, načež
po malinké přestivce, v níž se dech zadrží, vydechujíce zvolna, stejnoměrně,
plynně, vyslovujeme žádané hlásky.

Hlas nyní se moduluje a hlásky se pronášejí zpravidla v rozloze
kvartové zvolna, plným hlasem bez váznuti a mezer. Cvičitel stále přísně
kontroluje zdaž ústa mají náležitý útvar a dýchání-li se děje bez mezer,
bez okolků, zvolna, ne trhavě. Mezi cvičením nikdy se nesmí vdechovat
a tím zásoba vzduchu doplňovat.

Cvičení tato lze písmem notovým naznačiti takto:
Zvolna. Zvolna.„ < A „ < " = a

I.| ej ] I. |EL BB OTĚH
A-(C-Aa-e-a-€ 6-8-e-a-e-a



LT TYT o p LT NSNI. = IV.E=c)1 = 96 — „ 6——< 6—o „a-i -au-i-a-i i-a-i-a-i-a
4TT LTUTVS AV. VI.f=) atd.
" 5 o ——B ——6 = P “ “—5——<=86—-= —— ČA-0-4-0-A-0 0-4-0-1-0-a

Od těchto cvičení začíná se zároveň cvičit doma, a sice cvičí se dý
chání a vyslovování jednotlivých hlásek, při čemž se přihlíží, aby každá
hláska se pokud možno nejdéle vydržela přijednom výdechu. Cvičení domácí
se konají po čtvrt hodinách, po nichž následují zase čtvrthodinové přestávky
oddechu. Příštědále.

AS
Jak učiti se modliti.

Podává Oťokar Tauber, katecheta ve Strážnici.

(Pokracování.)

Probírajíce cnosti pokoru, tichost a druhé blahoslavenství vždy taktéž
činíme a mezi- vyučováním si všici povzdechneme: „Ježíši, tichý a pokorný
srdcem, učiň, aby srdce mé srdci Tvému se podobalo.“

Zapomínáme, jsouce námahou vysílení, na tři hodiny v pátek. Můj
otec, který 40 let ve škole pracoval, vždy se 5 námi modlival v pátek

„o třech hodinách pět „Otčenášů“ k pěti ranám Krista Pána. Dodnes tak činí
někteří dobří učitelé. My bychom toho zapomínali?!

Aby děti nebyly roztržity pří pěti „Otčenáších“ za sebou modlených,
učím je se modliti vždy jeden „Otčenáš“ k jedné ráně Krista Pána dle slov
Davidových: „Zbodli ruce i nohy mé, sečtli všecky kosti mé.“ Tedy první
„Otčenáš“ k ráně v levé ruce, druhý k ráně v pravé ruce, třetí a čtvrtý
k ranám v'nohou a pátý konečně k ráně v nejsvětějším Srdci Páně, jemuž
srdce své i dítek častěji máme obětovati.

Nejdůležitější je, bychom před modlitbou řádně se pokřižovali a zna
mení kříže s největší úctou konali. Tuto úctu ku znamení křiže dětem
vštípíme tim, že je poučíme, jak je to znamení mocné. Příklady ze života
svatých a světic tu poslouží. Svatá Germanie křížem přežehnala rozvodněný
potok, jenž lávku odnesl a 1o0zestoupilse, že přešla suchou nohou a mohla
býti přítomna mši svaté. Významný je také smysl způsobu znamení kříže.
Děláme kříž svrchu dolů, na čele a na prsa, neboť Pán Ježiš sestoupil
s nebe na zem, aby nás vykoupil svou smrtí na kříži; děláme kříž z levé
na pravou, protože nás ze zavržení věčného přivedl na pravici spasení,
kam vstoupil a odkudž přijde, až se ukáže ohnivé znamení kříže na nebi.
Křížem jsme byli smíření s Bohem Otcem a proto naň můžeme a musíme
skládati veškeru důvěru. „Beze mne nic nemůžete“ platí i pro katechetu,
který častěji ve vyučování sám na kříž na stěně visící pohlédne, by čerpal
z něho vytrvalost v okamžicích těžkých, vždyť řekl Spasitel: „Budete-li
zač prositi Otce ve jménu mém, dáť Vám.“ Svatý Augustin tento výrok
duchaplně vysvětluje, řka, že „ve jménu mém“ nerozumíme jen pět písmen
jména „Ježíš“, ale že se máme modliti v duchu Spasitele, v duchu lásky,



— 184—

pokory a odevzdanosti Jeho a za to, co prospívá jen k našemu spasení.
Proto učím dítky, by se též svými slovy uměly modliti v potřebách svých.

Různé účely modlitby nám naznačují žalmy, které bychom měli stu
dovati. Jsou žalmy chvály, žalmy děkovné, prosebné, jimiž jsou vyjadřovány
lidské stesky, přání a žádosti, jak je nese život náš v sobě. Sám David
nás vybízí k modlitbě důvěrné, připomínaje si: „Oui plantavit aurem, non
audiet?!“ Příštědále.

LILLYSN
Duchovní cvičení.

Vzhledem k tomu, že hodláme o budoucích prázdninách súčastniti se
duchovních cvičeb, zdá se mi příhodným onich trochu porozjímati a ukázati
na jich původ, jejich účinky a účel, jakož i na to, jak svět o nich soudí
a konečně, jestli učitelů a učitelek důstojno súčastňovati se jich.

Co jsou duchovní cvičby čili exercicie? Nechci vlastním rozumem
o tom rozhodovati a proto uvádím jen slova „Katolické učitelky“, kteroužto
rozjímavou knihu vydala kongregace učitelek v Praze a v níž se praví mezi
jiným, že „duchovní cvičení jest vnitřní, praktické cvičení rozumu, srdce
a vůle. Jest to nejúčinnější prostředek vykořeniti z duše zlo a vyzdobiti
srdce cnostmi. Jest to návod, jímž má býti člověk odvrácen od cesty
hříšnosti a přiveden na cestu křesťanské dokonalosti“. (Str. 141.)

Praktické cvičení rozumu, srdce a vůle jest částí vychovatelskou
a proto zajisté nechybím, duplním-li tyto definice tím, že duchovní ovičení
jsou doplňkem výchovy člověka-křesťana na křesťana skutečného, pravého
a dokonalého. Zdokonalování se zajisté záleží hlavně v tom, že člověk
opouští a zříká se zla, hříchů, rozkoší a všelikého falešného blaha a požitků,
po nichž člověku není dobře, byfby ho okamžik blažily a těšily. Když po
minou a člověk z nich vystřízlivěl, pociťuje v. srdci svém ošklivost, hořkost
a bol, odvrací se ode všeho, co jej chvíli blažilo a rád by vytrhl ze své
duše onen hlas, který jej kárá a jemu vyčítá. Jest to hlas svědomí, které

dotud bouří v duši a nepokojem člověka naplňuje, dokud se člověk neobrátí k Bohu, aby se s ním smířil.
A člověk mnohdy hledá ve své zaslepenosti pokoje na všech možných

místech, ve společnostech, zábavách, knihách, jen ne tam, kde pokoj nalézti
lze. Než všecko marno. Konečně to všecko omrzele od sebe odhodí,
společnosti se vzdaluje a není-li to svědomí jeho ještě zcela ohlušeno,
počne vážně přemýšleti o prostředcích, jimiž lze dosáhnouti pokoje duše,
o prostředcích, jimiž lze vyplniti prázdnotu, kterou člověk pocifuje v erdci,
když Boha a Jeho přikázání opustil. Proto právem praví sv. Augustin, že
duše lidská dotud pokoje nemá, dokud nespočine v Bohu. A když konečně
Boha nalézá, napájí duši svou Z pramene věčného pokoje, pociťuje dojista
plnou měrou pravdivost slov Kristových, jenž praví: „Blahoslavení pokojní“.
Když pak o pokoj srdce svého pečujeme, jeho blaženost pociťujeme a si
jej oblíbíme, tu brzy rozumem pochopíme, za jakých okolností a čím pokoj.
v duši udržíme, nebo si zjednáme. Tam se pak vůle člověka kloní, kde
pokoj jest, nebof ona pokoj míti chce, ona si ho žádá. Člověk sám ná sebe
v duchovních záležitostech odkázaný nezná těch pravých prostředků a ne
umí použiti vhodné chvíle, aby dosáhl pokoje srdce. Proto se mu k tomu
příležitost naskytuje při duchovních cvičeních. Toto všecko uvážil zajisté



— 185—

svatý lunác, který duchovní cvičení započal a sepsal o nich knižečku,
v níž návod dává, jakým způsobem se diti mají, o čem při nich rozjímati
dlužno, aby je člověk konal s užitkem. Sv. Ignác sepsal „duchovní cvičení“
z vnuknutí Božího za svého desitiměsíčního pobytu u městečka Mauresy.
Bylo to v době, kdy neměl ještě tak rozsáhlého vzdělání vůbec, boho
sloveckého zvlášť a přece jeho spisek došel schválení papeže Pavla III.
r. 1548, později pak Alexandra VII, Benedikta XIV. a Kehoře XVL, kterýž
zároveň udělil všem účastníkům plnomocných odpustků. A sv. František
Saleský praví, že tento návod zplodil více svatých, nežli obsahuje slov.
(Str. 140. a 141.)

Když tedy dílo prostého muže schváleno bylo tolika papeži, kteří na
užitek cvičeb zvláště poukazovali, papeži, kteříž jako nástupcové samého
Ježíše Krista řídili lodičku Petrovu na této zemi, tím tedy více dlužno
vážiti si díla, jež původ má v samém Duchu svatém, jenž naplňoval ducha
Ignácova, když „duchovní cvičení“ sepisoval. Svatý Ignác studoval později
filosofii na universitě v Paříži, nicméně spisu svého o duchovních cvičeních
nezrušil, ani mínění svého o nich nezměnil. Nejsou tedy „duchovní cvičení“
výplodem ducha nevzdělaného, chabého a mdlého, ale ducha osvíceného,
nadaného a vzdělaného. Co tedy sv. Ignác sepsal, hodí se opět pro vzdělance
či intelligenty k následování. Není tedy žádného vzdělaného člověka ne
důstojno duchovní cvičení konati, v duchovním životě se vzdělávati a zdo
konalovati. Tím méně jest to nedůstojno pro učitele a učitelky, kteří toho
pro své povolání potřebují. Jako se učitel ustavičně ve vědě a výchově
vzdělávati musí, tak třeba cvičiti se i v dokonalosti křesťanské.

Právě v nynějších dobách, kdy na člověka, ba zvláště na učitele útočí
se opovážlivým terrorismem, jest třeba čeliti tomuto terrorismu křesťanskou
statečností. Učitel jest nyní, má-li katolické smýšlení, pranýřován, ze spolků
učitelských vyhazován, spilán a posmíván, ba co vice, škodí se mu na
všech stranách, kompetuje-li kam. Bývá pomlouván, haněn a tupen, za
udavače, donášeče a nebezpečné idividuum označován. Nevzdá-li se svých
zásad, jest za tmáře a zpátečníka prohlášen. Všecky tyto necnosti, jež si
nepřátelé na učitele smýšlení katolického vymýšlejí, shrnuje se ve slovo
klerikál, pod kterýmžto názvem nevědomí lidé představují si hotovou obludu
a vyvrhela všeho lidstva.

Ale co je nám po lidech, kteří s ďábelskou zlomyslností ubíjejí klid
v duši člověka. Budou oni zodpovídati za naše skutky? Nikoli. Každý bude
na soudě Božím zodpovídati sám za sebe. Proto nebojme sec těch, „kteří
tělo zabíjej“, ale duše zabiti nemohou“. Ať si křičí, ať hulákají, ať spilají,
tupí a haní. Přijde chvíle, kdy ukřičení a ztrávení svou nenávistí klesnou
ve vlastní neřesti a svíjeti se budou úzkostí a strachem, zachvácení jsouce
hlasem svědomí a soudem spravedlnosti.

„Nás nesmí mýliti ani lesk „knolliků“, jímž upíná se kabátec zahalující
srdce nám nepřátelské. Přes všecky ústrky, přes všecky vyhrůžky, přes
všecka nebezpečenství půjdeme k onomu jasu, který na konci naší pouti
slibuje blaženost věčnou, k níž půjdeme úzkou, trnitou cestou — duchovními
cvičeními.

Třebas tato cvičení svět nazývá prostředkem ku vyšplhání se někam
a tvrdí, že je navštěvují osoby, jímž baží se po laciném jidle a pití a jiném
pohodlí, my je přesvědčovati nebudeme, že nás táhnou vyšší ideály nežli
požitky, poněvadž by to bylo marno. My víme, že takové osoby mezi námi
byly, ale první útok na ně vyhnal je z řad našich. Neměli žádného pře
svědčení a zlé svědomí vypudilo je brzy ze samoty. V té samotě klášterní
a v tom mlčení bušilo to jejich svědomí příliš slyšitelně: „Co tu činíš,



— 186 —

duše nevěrná? Vždyť v ty právdy, které se tu hlásají, ty nevěříš! Ty činíš
si posměch z toho, co tu kněz-exorcitátor hlásá a přec tu setrváš? Svědomi
to tak dlouho vyčítá, až konečně donutí vetřelce k útěku. Ano, k útěku,
pravím, poněvadž je to faktum, že někteři učitelé, kteří z nekalých úmyslů
přišli na duchovní cvičení, z nich tajně utekli. Jistý pak pan nadučitel,
chtěje paralysovati vývody exercitátorovy o pravdách sv. náboženství, ob
jednal si „Renana“, který mu měl býti poslán hned na Velehrad. Ale knih
kupec, zdá se, měl lepší rozum a neposlal ničeho. A když konaly učitelky
první duchovní cvičení, tu při rozmluvě, že se doporučuje generální sv.
zpověď, chtěla se jedna vrátiti. Pak ale přece šla. Ale s jakým přesvěd
čenim je konala, bylo vidno Z toho, že téhož roku odpadla od víry a
založila rodinu — protestantskou. A tato také učitelka je dosud učitelkou
vychovatelkou rodiny a žactva. Taková má vychovávati karaktéry? Kdo se
chtěl exerciciemi vyšplhati někam a vyšplhal se, nepřišel vícekrát. Dosáhlf
svého účelu. Nu a tyto stvůry dělají nyní onen hluk a soptí proti těm několika
věrným, kteří z přesvědčení chodí na exercicie každý rok. A těm jed hadí
neuškodí. Proto v hojném počtu se jich súčastněme.

Učitelky diecese brněnské konají duchovní cvičení u ctih. sester sv.
Karla Boromejského na Údolní ulici v Brně od 24. srpna, učitelky arcidie
cese olomoucké v Přerově u ctih. Školských sester od 25. srpna 1902.

Přihlášky dějí se v dotyčných klášteřích v Brně do 10., v Přerově
do 15. srpna t. r.

Připomíná se, aby se účastnice najisto přihlásily v čas, anebo, která
z přihlášených přijíti nemůže, poslala rovněž v čas odvolání, aby snad
dodatečně přihlášené mohly býti přijaty.

Na šťastnou shledanou v hojném počtu v Brně a v Přerově!

Tuberkulosa a učitelé.

Jest tomu již více roků, co všichni, kteří se zajímají o školu, pouka
zovali na pohromy, jež způsobuje tuberkulosa mezi učiteli našich národních
škol. Příčinou těchto pohrom jest rozmnožení práce, již uložil rozvoj vy
učování národním školám v posledních dvaceti letech.
+, Učitelé a učitelky jsouce uzavření od rána do večera v místnostech
často malých, mnohdy úplně nedostatečných a nezdravých, jsou skutečně
nejlepší půdou pro vývin strašných mikrobů. Kromě toho stávají se tuber
kulosní učitelé nebezpečím stálé nákazy pro dítky, uprostřed nichž žijí a jsou
tudiž následkem toho jistě jedním z nejstrašnějších pramenů rozšířování se
tohoto zemského zla, jemuž podléhá ve Francii na 150.000 lidí ročně. Na
to neměli by zapomínati ti, kteří se starají o veřejné zdravotnictví.

Učitelé sami byli znepokojeni tímto stavem: a v září minulého roku
sešli se vyslanci jich jednotlivých spolků na návrh „la Société de Secours
mutuels“ učitelů a učitelek z Pas-de-Calais na kongresu v Sorbonně, aby
porokovali o prostředcích proti tomuto neblahému zdravotnímu stavu, na
který již poukázal za nemalé veřejné pozornosti sjezd jejich „Associations
Amicales“, pořádaný v měsíci srpnu téhož roku v Bordeaux.

Také v Paříži pořádán sjezd, k němuž připojilo se 71 krajinských
spolků pro vzájemnou pomoc učitelů na vyslali tam své zástupce. Sjezd



— 187—

v Bordeaux zvolil šest delegátů, kteří zastupovali spolek „Associations,
Amicales“. Tomuto pařižskému kongresu podáno bylo více různých návrhů,
jež on po bedlivém prozkoumání přijati měl ku řešení zdravotní otázky.

Věda dnešní doby dokázala, že tuberkulosa je zhojitelna. Avšak jest
třeba, aby nemocný touto chorobou stížený, pokud možno, podrobil se
hned od počátku choroby zvláštnímu ošetřování, jebož podstata záleži
hlavně v tom, by léčení dálo se čistým vzduchem a podporováno bylo
klidem a dobrou stravou. Aby pak toto léčení potkalo se s dobrým vý
sledkem, jest třeba, by spojeno bylo s dobrými zdravotními podmínkami
a vhodným zaopatřením, což jedině možno jést ve zvláštních ústavech
čili sanatoriích.

V cizině jest již velký počet těchto ústavů, jako ve Švýcarsku a
zvláště v Německu. Ale ve Francii jest jich ještě po skrovnu. V Německu
mají 64 obecných sanatorií s 5771 lůžky; kdežto ve Francii jest sotva
350 lůžek k disposici pro nemocné tuberkulosou. Ale jest naděje, že tento
poměr se zlepší v několika letech, jelikož vrchní rady mnohých departe
mentů a municipalních měst povolily větší subvence za tim účelem, aby
zřízena byla sanatoria hlavně v těch místech, kde tuberkulosa nejvice řádí
a to zvláště pro nemajelné a dělnické třídy velkých měst. Jelikož však
ústavy tyto se teprve projektují, nestává jich dosud ve skutečnosti. Proto
musil kongres pařížský zříci se myšlenky, by umožněno bylo za zvláštních
podmínek tuberkulosním učitelům vstoupiti do ústavů již zřízených a roz
hodl, by učitelé měli Sanatorium pro sebe. Péči o provedení tohoto roz
hodnutí svěřil kongres zvláštní komisi.

Byli by nejraději zřídili více sanatorií, roztroušených po celé Francii
a to proto, aby nemocní nemusili konati daleké cesty, jež spojeny jsou
s velikými obtížemi. Ale jelikož zařízení velikého sanatoria nestojí o mnoho
více nežli zařízení malého, rozhodli se na kongresu k vůli úspoře, že
vystaví místo několika sanatorií malých jedno velké o 100 až 110 lůžkách.
Počátek měl býti učiněn ve středu Francie. Co se týče mista, o tom bude
rozhodnuto, až výkonná komise vyslechne dobrozdání odborníků a to co
do podnebí, polohy, výšky nad mořem a snadné dopravy; a kromě toho
rozhodnuto bude i dle výhod, jež by mohly poskytnouti jednotlivé obce
i kraje. Není pochyby, že v posledním bodu bude komisi velmi nesnadno
se rozhodnouti. A když konečně rozhodnuto bude o všech podmínkách
svrchu uvedených, nastane kongresu nemalá potíž s vyhledíváním pramenů,
jež by uskutečniti pomohly dílo tak na výsost důležité.

Dle rozpočtů učiněných netoliko ve Francii leč i v cizině, jest doká
záno, že výlohy — dle povahy půdy, cen řemeslných prací a stavebního
materialu, třeba rozdílné — dosahují pro zařízení a Udržování sanatoria
o 100 lůžkách 5—6000 franků pro jednoho nemocného. Nastává- tudiž
otázka, kterak tuto základní sumu 600.000 franků sehnati? Nepochybujeme
o tom, že ji učitelé přece nějak seženou. Stát, kraje i obce zajisté že ne
budou se rozmýšleti, mají-li se súčastniti značnějšími příspěvky dila tak
hodného účasti, jako jest toto, jež učitelé sami podnikli. Vždyť kongres
sám schválil uspořádati loterii ve prospěch sanatoria. A tak nebude nesnadno
získati. potřebných 600.000 franků.

Co se týče ústavu samého, bude existence jeho zajištěna jednak při
spěním společností „Socicté de Lecours mutuels“ a všech spolků učitelských,
které se rozhodly sjednotniti se k tomu účelu ve spolek jediný, jednak
samými nemocnými. Výlohy, jež vzniknou jednotlivým učitelům, nahradí
pak zcela nebo částečně „Les societes mutuelles ou amicales“. A výlohy
tyto jsou dosti značné. Dle výkazů, jež ústavy podaly, bude státi den nemoci



— 188 —

asi 5 fr., zahrnou-li se v to i všeobecné výlohy správní, které budou hra
ženy příspěvky společnosti přispívajících. Průměrem bude státi ošetřování
trvající 3—4 měsíce 500 fr., jež sebrati uvolí se nemocný a společnost, jíž
jest členem.

Oběť tato jest skutečně nepatrná, uváží-li se, že stačí k zachránění
lidského života. A kdyby tyto společnosti přinášeti musily i mnohem větší
oběti, bylo by to pro ně přece ještě výhodné, uvážíme-li, že dosud každo
ročně vydávají sumy ohromné na vyléčení svým tuberkulosou. stíženým
členům, aniž to mělo jakéhokoliv účinku pro jich uzdravení.

Ve sněmovně francouzské předložen byl správě návrh zákona, dle
něhož má stát hraditi všecky tyto výlohy.

Bylo by si jen přáti, aby zkvétání našich financí dovolilo rozpočtové
komisi a parlamentu přijati příznivě tento zákonní návrh. Kdyby možno
bylo zajistiti všem učitelům do sanatorií přijatým náležitého ošetřování
a kdyby sanatorium dáti jim mohlo plnou naději na uzdravení — tu za
jisté nebude ni jediného učitele tuberkulosou stiženého, jenž by se rozmýšlel
těžiti z této výhody a nepoužiti jí.

Kongres pařížský ukončil svou činnost přijetím jistého počtu velmi
zajímavých přání o záchranných ustanoveních, jichž bude třeba, aby se
zabránilo šíření tuberkulosy ve škole. Ustanovení ta týkají se úpravy
dokonalého lékařského dohledu ve školách; zlepšení místností, jež jsou
dány učitelům k použití za třídy a byty; přisnějšího zachovávání předpisů,
nařizujících desinfekci místností, obývaných tuberkulosními lidmi. A konečně
jmenoval kongres lóčlennou komisi, kteréž bylo uloženo přivésti k dobrému
konci veledůležité dílo „zřízení sanatoria“,

Jsme přesvědčeni, že se podaří komisi zříditi dílo tak na výsost důle
žité. Počátek učiněn již tím, že získala komise neobyčejný zájem všech,
kteří sledují výchovu národní a kteří učitele milují. A těch je ve Francii
značný počet.

Důkaz iniciativy a upřímné solidarity, jejž podali právě členové národ
ního vyučování pařížskému kongresu, stačil by již sám, aby získal učitelům
pro zamýšlené dilo všeobecné sympatie.

Dle „Revne Pedagogigne“ napsala Vlasta.
*

S radostí zaznamenáváme, že dne 2. června 1902 konala se ve Vídni
porada o zařízení spolku pro léčení tuberkulosy v říši rakouské.

Přítomni byli: předseda ministr dr, Koerber, ministr vyučován dr. Hartel,
zástupci lékařské fakulty a jiné osobnosti. Předsedou porady byl hr. Larisch,

. zpravodajem hrabě Lów. Dr. Koerber ujistil shromáždění přízní a podporou
vlády. Usneseno bylo spolek založiti. Ustavující schůze bude se konati
na podzim. Vřasta.LL

Výlet do Krakova.

Ve schůzi „Katolického spolku českého učitelstva na Moravě“, která
v Brně dne 19. května t. r. se konala, navrženo, aby členové spolku s ně
kterými svými přáteli podnikli o prázdninách společný výlet do Krakova.
Návrh se libil a byl jednomyslně přijat. Proč?l Jest Krakov městem čistě



— 189 —

slovanským, z měst polských nejpamátnějším, je to malý polský Řím.
Shlédnouti jeho četné, krásné i starobylé chrámy, navštíviti hroby polských
světcův a světic, hroby slavných mužů polských, představiti sobě bývalou
slávu bratrského národa při pohledu na jeho četné památky historické, po
kochati se rozkvětem města v přítomnosti, celkovým pohledem s mohyly
Košsciuszkovy na Sikorniku, rozhlédnouti se odtud až za hranice uherské,
ruské a německé, — koho by netěšilo? Po stránce vychovatelské zajímati
bude výletníky zejména park Jordanův, útulek to mládeže od nejmenších
až do vyspělých universitánů.

Avšak jsou v Krakově také magnety české návštěvníky zvláště přita
hující, jako kaplička sv. Vojtěcha, biskupa pražského na rynku, kostel
a klášter zákonic sv. Norberta na Zwierzyúcu pod Krakovem, kde mnoho
let prožil a dokonal náš známý a slavný básník Boleslav Jablonský (Eug.
Tupý), kněz premonstrát. Kterak bychom mohli slavného krajana svého
neoslaviti církevně za zpěvu písní velehradských službami Božími s kázaním
(vdp. Jan Vychodil, assesor J. Exc. biskupa Strossmayera, děkan a farař
v Želechovicích) v kostelíčku zvěřinském a slavnostní řečí (vletp. J. U. Dr.
Jan Sedláček, advokát z Uh. Hradiště) ve svém shromáždišti!

A seznámiti se s proslulými Poláky doby přítomré a polskými bratry
v povolání mělo by nám býti snad lhostejno?

Také možno odbočiti z Krakova do solných dolů ve Věličce, nebo též
hodně dále do čarokrásného „Zakopaného“, a kdyby počasí a prostředky
dovolovaly vystoupiti na Krivaň. Na zpáteční cestě prohlédli bychom si
města slovenská Sv. Alikuláš, Ružomberk, Sv. Martin, navštívili a okoupali
bychom se z výletního prachu v Trenč. Teplicích a zajeli bychom si společně
poděkovati Pánbíčkovi na posv. Velehrad.Cesta projektovánaje na osm dní.

Takový by bvl asi program výletu. Kdo máš jiné návrhy, račiž je
s podepsaným jako pořadatelem sděliti.

Prosím tedy, aby nejdéle do 15. července přihlásili se ti, kdož se chtěji
výletu súčastniti, aby mohlo býti požádáno za slevu jízdného na dráze
a postaráno o náležité ubytování v Krakově a jinde.

Dpp. kněží, kteří súčastniti se hodlají, ať si laskavě opatří celebret
od svých duchovních úřadů a zašlou je v čas dp. prof. P. Alfonsovi Saurovi
do Uh. Hradistě, který pak na základě dokladů těch vyžádá všem společně
celebret v INrakově a jinde v diecesi.

Výlet mohl by se snad podniknouti po slavnostech Velehradských.
— Zdař Bůh!

V Častkově u Uh. Brodu, dne 15. června 1902.

Jun F. Kořínek,
správce školy, — t. č. jednatel „Katol. spolku česk. učitelstva na Moravě“.

R
>= é04 +ZPRÁVY

©G

Upozoruční administrace. P. T. odběratelé, „Vychovatelských Listů“,
kteří dosud nepředplatili, račte použiti přiložených cheků.

K cvičením duchovním na posv. Velehradě přihlasme se pokud možno
všichni a kde se dá, pobídněte i nečleny pokud souhlasí s námi alespoň



(— 190—

v'tom, že je náboženství a živá víra nutna jak pro jednotlivce, tak i pro
všechnu Společnost lidskou, aby súčastnili se s námi duchovních cvičení,
z nichž čerpáme sílu pro věrné plnění úřadu vychovatelského a nadšení,
bez něhož dílo Školské trvalého zdaru míti nemůže. Doufám, že se na
Velehradě shledáme, potěšíme, posilníme a duševně osvěžime. | Kadlčák.

Učitelům vojákům dobré rady uděluje „Hlídka“. Její zpravodaj školský
píše v čísle 6. přítomného ročníku: „Nedávno zmínil jsem se o učitelích
do náhradní zálohy zařaděných, že mohou nabyti hodnosti účetního pod
důstojníka I. třídy. Na zvláštní přání z kruhů čtenářů zaslané vyžádali
jsme si prostřednictvím poslance Dr. Stojana bližší informace, jež nám
ochotně dány k disposici. Dle těchto zpráv může učitel zařaděný do náhrady
zálohy dosáhnouti hodnosti účetního poddůstojníka I. tř., když složí zkoušku
pro dosažení neaktivního účetního — Truppenrechnungsfiihrer — s dobrým
prospěchem. Aspirant musí předložiti kolkovanou žádost (kolek 1 K) dolo
ženou vysvědčením způsobilosti učitelské a dekretem ustanovovacím cestou
služebnou, t. j. prostřednictvím příslušného politického úřadu k ministerstvu
zeměbrany (Ministerium fůr Landesvertheidigung), v níž žádá o připuštění
ke zkušební praktické službě čtyřnedělní v účetnictví vojenském (Truppen
Rechnungsdienste) v účetní kanceláři některého pěšího pluku zeměbraneckého
aneb u zeměbraneckého pluku mysliveckého na vlastní útraty a o připuštění
k theoretické zkoušce pro neaktivní vojenské účetnictví u zeměbraneckého
velitelství territorialního. Praktická cvičba zkušebná má za účel zjistiti vše
obecnou způsobilost aspiranta pro službu účetnickou a jej uvésti do účetnictví
vojenského po stránce politické, jakož i ku zjištění jeho píle a nadání.
Při zkoušce theoretické se žádá: Organisace válečnictví a armády v poli
(obé ve hlavních obrysech). Působnost úřadů vojenských a zeměbraneckých.
Vojenská soustava ekonomická povšechná a znalost předpisů poplatkových
podrobná. Znalost všech předpisů a pravidel ekonomické služby vojenské
u trup i ústavů, účtování, zkoušení správnosti účetnictví, vedení hlavní
knihy a konání služby do toho oboru spadající v poli, a konečně způso
bilost konceptní vzhledem k Ilegické a přesné .stylistické | obratnosti.
Uspokojí-li výsledek zkoušky theoretické, povýšen je aspirant za účetního
poddůstojníka [. třídy a zároveň zaznamená se pro povýšení na neaktivního
poručíka c. k. zemské obrany, kteréžto povyšování se děje podle potřeby
vzhledem k praktické způsobilosti aspirantů a úbytku ve stavu válečném.
Zkouška-li dopadla nepříznivě, může do roku býti opakována. Tyto předpisy
však platí jenom pro takové učitele, kteří jsou náhradními záložníky
c. k. zemské obrany, neboť pro náhradní zálohu řadového vojska podobné
předpisy vydány nebyly. Bude tudíž třeba buď vyžádati si dříve přeložení
do zálohy náhradní c. k. zemské obrany, anebo dožadovati se, aby tytéž
předpisy byly vydány také pro řadové vojsko.

Milé povzbuzení včelařům. Při generální visitaci ve Vyškově, dne
9. května t. r., představili se J. M. kniže-arcibiskupu olomuckému mezi
spolky jinými také zástupcové včelařského spolku vyškovského, děkujíce
za posavadní blahovolnou podporu včelařského spolku vyškovského, proje
venou povolením plemenn“ stanice na Ferdinandsku a prosíce o další povo
lení k jejímu udržování. Při této příležitosti pronesl I. M. p. arcibiskup
zlatá slova, která prozradila nevšední jeho zájem o včelařství, Pravilť asi
toto: „Velice mě těší, že mám příležitost poznati zástupce spolků včelařských.
Jestiť včelařství zaměstnáním velmi milým a ušlechtilým, ba i nemálo uži
tečným. Vzpomínám si velmi rád na ty krásné okamžiky, které jsem ztrávil
ve společnosti znamenitého včelaře, faráře Stahaly, jenž měl na svém
včelíně vše krásně a moderně zařízeno. Zajímalo mě to velice a lituji, že



— 191—

neměl jsem pro přílišné zaměstnání příležitosti; osobně včelařstvím bliže se
obírati. Avšak jsem upřímným jeho přítelem, neboť jsem přesvědčen, že
vedle užitku hmotného velmi blahodárně působí na povahu lidskou, a přál
bych mu ze srdce, aby zvláště mezi kněžími venkovskými co nejvíce se
rozšířilo. Budu se pokládati za šťastna, budu-li moci ku povznesení včelařství
něčím přispěti a prosím Vás, abyste jen vždy s důvěrou na mne se obrátili,
a slibuji, že učiním rád vše, cokoli mi jen bude možno.“

Školští bratří v Německu. Dnem 1. dubna povolání byli rakouští
školští bratří do Německa, aby tam převzali správu státního ústavu pro
zanedbanou mládež v Giningenachu v Elsasku. Tak se vrátil řád opět do
Německa, odkudž byl vypuzen za kulturního boje roku 1873.

Sebevraždy školních dětí. Ve Dvorcích oběsil se v těchto dnech
I3letý žák měšťanské školy IKarel Herold z Herčivaldu. Sebevrah bál se
trestu, jenž ho čekal za opilství. Mimo to byl v podezření, že ukradl peníze.

Blahobyt v Rakousku! Roku loňského prodáno bylo konsumního
lihu 1;040.591 hektolitrů. Násobime-li toto číslo pěti, máme přesně vypo
čteno, kolik se u nás vypilo kořalky. Za ni vydáno bylo okrouhle 290
milionů korun. Počet kořalen ustavičně v Rakousku stoupá. Finanční ministr
chce z kořalen vytlouci pro stát peněz co nejvíce. Roku [809 bylo kořalen
a prodejů kořalky v Rakousku 137.637 a to: v vechách 35.546, na Moravě
13.899, ve Slezsku 4783, v Dol. Rakousích 20.693, v Haliči 21.128. Počet
kořalen stoupl za tři léta od r. 1897 okrouhle o 6000. Místo, aby se
alkoholismus ze strany státu co nejvíce obmezoval — podporuje se jeho
šíření povolováním nových kořalen. Hrozné to poměry. — Podle výkazů
tabákových prodejen prodáno v roku 1901 1.286,712.020 kusů domácích
doutníků. Utržilo se za ně 86,500.724 korun. Nejvíce šel na odbyt druh
doutníků t. zv. „dlouhých“, jichž se prodalo 540,017.883 kusů. Kuba se
prodalo 216,474.000kusů, portoriko 188,4890.000,viržinek 161,896.000,
krátkých 74,974.000. Cigaret prodáno bylo 2.886,252.313. kusů a utržilo se
za ně korun 49,447.287. Z cigaret opět nejvíce šly na odbyt drámky, pak
sportky a sultánky.

„PŽŮR

Knihy a časopisy redakei zaslané.
(Všechny zde oznámené spisy doporučujeme intelligentnímu čtenařstvu.)

Slovenski Učitelj. Hlas křesťanskysmýšlejících učitelů a vychovatelů. Vychází v Lublani.
Redaktor Fr. Jaklič. Doporučujeme vřele, zvláště těm, kteří chtějí se naučiti snadno a rychle
slovinsky.

Požadavky rationelního vyučování kreslení. Napsal O. Pisch. Cena 40 hal. Nakladatel
A. Píša, knihkupec v Brně. Obsah tohoto spisku, který svému čtenářstvů doporučujeme, jest
následující: Úvod. — Účel vyučování kreslení na škole obecné. — Látka rationelního vyučování
kreslení, — Methodarationelního vyučování kreslení. — Úvaha závěrečná.

O školách měšťanských. Brožura vydaná výborem „Jednoty učitelstva měšť. škol
českých“. Na osvětlení významu a postavení školy. S mapou škol měšťanských.

České květy. Obrázková revue pro zábavu a poučení. Pořádá dr. Ant. Podlahu. Nákladem
a tiskem knihtiskárny Cvrillo-Methodějské (V. Kotrba) v Praze, Pštrossova ulice č. 200—II.
Sešit 8. .

Hlasy Nratováciavské. | Ročníku II. č. 4. Kterak působí řády a kongregace. V Praze,
1902. Tiskem knihtiskárny družstva Vlasť.

Hlasy Svatováclavské, Ročníku II. čís. 5. a G.. Čtyři historické nepravdy © Husovi.
Tamtéž.



— 192—

Učitelstvu, studentstvu a všem přátelům věd přírodních doporučujeme
praktickou knihu

Přehledy z věd přírodních.
Tělověda, zoologie, botanika, mineralogie, geologie, chemie a fysika.

K potřeběučitelstva a studujících napsal Jan Kranich.

II. přepracované a illustrované vydáni. 1902. ———— Cena 1 K 60 h.

Nákladem knihkupectví R, PROMBERGRA v Olomouci.

Doporučujeme následující praktické spisy:

Vnazat27.Německy za 50 hodin. 4%""0 onibětaokity a její
potřebě svědčí s dostatek, že se objevila záhy potřeba 10. vydání. Jest to praktický návod, jak
možno si osvojiti v nejkratší době tolik němčiny, abychom se mohli dorozuměti s rozeným
Němcem.

VymazalFr.Praktické rozmluvy české a německé.
Cena poštoy 1 K 30 h. váz. 1 K 80 h. Druhé vydání.

VymazatFr. Německé čtení s výkladem, "levněpro začátečníky.
Doporučujeme všem, kdo se chtějí naučiti německé knihv s úplným porozuměním čísti.

VwnosatFr.Nejdůležitější české a německé písemnosti
pro- každého. Cena1 K 20 h.

Vymazat"r Nejpotřebnější písemnosti pro každého. „“'%.

VymazatFr. Rusky v desíti úlohách. <- 5o».

VymazalFr.Francouzsky v 40 úlohách. cr : x.

Cons=nt2 Český pravopis pro nestudované, Pisy,
VymazatFr. [i 50 Lectionen bůhmisch. cena1K60.1.

VymazatFr. Mezinárodní řeč Esperanto pro samouky. Cenaš0 h.

K dostání v každém knihkupectví a zejména u nakladateleExnmilaSolce v Telči.
„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)

Předplatné na celý rok obnáší G M
Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.

Administraci a "expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. £,
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levné,

Tiskem Ferd. Navrátiln v Ivančicích.



- Ročník II. Dne 5. července 1902. Číslo 13.

VycHovATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. I.

Koktavost a její léčení.
Pro školu a dům píše absolvent léčebného kursu vídeňského J. M. Kadlčák.

(Pokračování.)

5. cvičení.

Opakovací cvičení. 1. Společné vyslovovánísamohlásek, a sice
na daný pokyn se hluboce, bez mezer a přestávek vdechne, pak 3—4
sekundy dech se zatají a tělo v úplném klidu setrvá, načež vysloví se na
značená samohláska — zpravidla se začíná « -— na počátku mírně, bez
prudkého nárazu náhlého a ukvapeného vydechování trhavého volně a plynně,
hlas pozvolna sesilujíce a pak zase znenáhla zmírňujíce, což znázorniti
lze takto:

pTEMA- -LLM LA = MÁZ- LAMA
lim.6 TT>T>E)

J
v : .

a— | e — | 0— | i— | u— |

u 7 anebo | učiní se krátká přestávka, nesmí se však mezi tím dýchat.
Jediné vdechnutí musí totiž vystačiti na vyslovení všech samohlásek
v tomto cvičení seřaděných. Tinfto způsobem procvičíme všechy sestavy
samohlásek, tak že celé cvičení má takovéto uspořádání:

a— | e— | 0— | i— | u— [y—.

e—| i— | u— | a— | 0— | y—.

i— | a— [e— [ 0— [y— | u—.

0—|u— | i— |a— |e— |ym
u— | i— | 0— | e— |y— |a—

a—| 0—| u—| i—|(—e| y—.
e— | a— | i— | 0— [y— | u—.

i— | e— | a— | u— | o— |y—.

Kde má býti přeslávka, ukazovátkem se naznačí šípovitým trhnutím do výše.



— 194—

Cvičení pokračovací. Nyní se začnou dvě samohláskyspojovat
bez přestávek, a sice pro každé jednotlivé vdechnutí se určí 4 zdvojené
samohlásky takto:

FX
A—U—Aa—U—a--U— a—U

Anebo notovým písmem:

A-== zvolna= ALILIZEZ
LE LEL ZL——"

jia U——a-- W-—-A-—U

Celé pak cvičení vypadá takto:

1. a—u—Aa—UuUna—Uula—u 2.
8. €—0—e—0—e—0—e—0 4
5.. i—u— i—u—i—u— i—u 6.
7

Čteme-li skupiny samohlásek od levé k pravé straně a naopak, máme
deset cvičení soustavných, jež se střídavě probírají společně, t. j. všichni
cvičenci a pak jednotliví samostatně tak, aby každý všechna cvičení probral
společně i jednotlivě. Pro cvičení s jednotlivci se pak vybírají hlavně ona
cvičení, jež dotyčný vyslovuje méně dokonale.

Po této přípravě přikročíme k vyslovov ání různých samohlásek spo
jených, při čemž se hlas již na způsob zpěvu moduluje. Cvičení toto jest
zajisté z nejdůležitějších, učitel napřed sám bezvadně 2—3kráte ukáže,
t. j. sám vzorně předřikává, přesně znázorňuje správné postavení mluvidel.
První samohláska počíná vždy mirným hlasem, kterýž se pozvolna sesiluje
až ke středu, kterýž naznačujeme všude znaménkem AX,načež hlas opět
pozvolna slábne, až ku konci zaniká. Hláska střední a poslední se prodlu
žuje tak, aby veškerá zásoba vzduchu z plíc vyřinula se, všechen dech se
upotřebil. Cvičení toto zní asi takto:

UT LL
- NM u
i. 1 I ml i

E —mp Pi ůL
W -©——I——0——y --u——c7G OŽ—

1)

Ukazovátkem se dává při tom znameni v tento způsob:

Xpřestávečka velmi zvolna
A

%.
Ca :

V konec

U každé hlásky se přesně dbá správného postavení mluvidel a cvičitel
stále bedlivě přihlíží k cvičencům, aby řádně konali cvičení, žádné odchylky
anebo nepravidelnostinesmípřehlédnouta netrpí ledabylostinejmenší.Toto



— 195 —

i následující pak cvičení se koná společně a pak jednotlivě. Kdykoliv však
cvičitel pozoruje vadu, ihned sám vzorně cvičení předříkává. Doma cvičí
vyslovování samohlásek jednotlivých.

6. cvičení.

1. Opakování cvičení v dýchání, při čemž se přísně kontroluje správné
postavení mluvidel a pravidelnost vděchu i výdechu.

Potom následuje cvičba ve vyslovování jednotlivých samohlásek, při
čemž se doba vyslovování pozvolna prodlužuje a kontroluje správné
sestrojení úst při každé jednotlivé samohlásce.

Načež následují gymnastické cviky úst a mluvidel na známých již
cvičeních:

1. a—e 2.
3. a—i 4
5. a—o0 6.
7. a—u 8.
9. e—o0 10.

11. e—u 12.
13. | i—o 14.

15. i—u 16.

Každé zdvojení čtyřikráte po sobě bez přerušení dechu, tak jak na
značeno v předcházejícím cvičení. Aby se práce usnadnila a čtení bylo
stejnoměrnější, doporučuje se napsati hlavní cvičení na tabuli, anebo ještě
lépe na zvláštní tabulky z černého plátna tabulového. Čtení z cvičebnic
na tomto stupni příliš rozptyluje pozornost a též znesnadňuje kontrolu, zdaž
přesně zachovávají pravidla správné výslovnosti.

Celá doba cvičební se věnuje důkladnému procvičení následujících
24. cvičení, jichž hudební znázornění je toto:

zvolnap = M A “
LE — = 4===
" . »

a e i y o u

Veškeré cvičivo lze shrnouti v tento obrazec:
13. 14. 15. 18. 17. 18.

1. A—e—1Ay—o—uUV 

I

2.|| e— I—a—u—y—o0| 8
PLL

8. 1—A—6—0—U—Y 9
Č< | 2)

4. U—o0—y—e--a—1.. 10.y(I
5.| o—y—u—

a

|
6—

VÍ



— 196 — 

Čteme-li každý řádek v pravo i v levo, dolů i vzhůru, obdržíme 24 cvi
čení, jež se čtou zpívavým hlasem tak, jako bychom něco vykládali.

Po hromadné cvičbě opět následují cvičení jednotlivců, při čemž se
přihlíží, aby nejvíce bylo cvičeno to, co způsobuje největší obtíže. Nedostatky
a vady, sem tam ještě se jevící, důsledně odstraňujeme vzorným předříká
váním a pobídkami povzbuzujícími. Nikdy však nesmí cvičitel vytýkat vadu
přímo, na příklad: „už zase máte ústa zavřená“ a pod. Všechna náprava
se děje nepřímo, aby cvičenec ani netušil, že chybuje neustále a že vadu
chceme stálým opakováním správného pronášení cvičiva zcela odstraniti.
Sebe menší úspěch se pochválí, čímž se dodá odvahy a chuti k práci další.

Za domácí cvičení uložíme cvičbu ve vyslovování jednotlivých samo
hlásek (1. část 5. cvičení) a pak zdvojování samohlásek (2. část 5. cvičení.)

Z. cvičení.

Jak obyčejně počne opakováním cvičení dýchadel, pak se vyslovují
samohlásky, při čemž snažíme se dosáhnout pro každou alespoň 15 sekund,
na to se opakuje zdvojování samohlásek, při čemž se hlas moduluje, tedy
asi takto: 

- < , A u(C i i Í M)4<- =—< —<,
i u i u i u i u

(1. čásť cvičení 6.)

Na to se opakuje oněch 24 úkolů druhé části 6. cvičení, všechno
"velmi zvolna a jasným zvučným hlasem.

Potom se cvičí jako nový úkol vyslovování samohlásek s mezerami
hlasovými, ale bez mezer dechových, tak že každý z následujících úkolů
se vyslovuje za jedno vdechnutí. Napřed na dané znamení vdechne a pak
celý úkol vyslovuje aniž se vdechnutí opakuje, přičemž ruka a ukazovátko
v obloucích se pohybují. Cvičení tato znázorňuje tento obrazec:

PN

a e i o y u
stic,

Mezery naznačujeme mírným úhozem ukazovátkem ve vzduch v oka
mžiku, kdy vyslovení hlásky má se zakončiti.

Po každém zvuku se rty navrátí do polohy normální, jaké mají před
mluvením, t. j. po každé samohlásce rty uzavíráme na okamžik a pak

hbitě znovu je sestrojíme pro správné vyslovení hlásky následující.Úkol sestaviti lze ve 24 cvičeních následovně:

13.. 14. 15: 16. 17. 18.

1. a— [e— | i— [y— |o— |u—| 7
2. e— | i— | a— | u— |y— |o—| 8.
8.. i— [a— [e— |o— ju—|z—-| 9
4. u— 1 o— |y— |e-- | a— | i— | 10.
5. o—|y— | u—| a——i—[e— | 11.
6. y— | u— | 0— | i— [e— |a— | 12.

19. 20. 21. 22. 23. 24



— 197 —

- +

Po cvičbě hromadné zase následuje cvičba jednotlivců.
Cvičení se pak zakončí povšechným opaxováním dosavadních úkolů,

při čemž se přihlíží hlavně k pravidelnému cýchání a výdržům. Každá
hláska průměrně se vyslovuje v době 12—15 minut.

Za domácí cvičení uloží se vyslovovati jednotlivé samohlásky. Cvičení
čtvrthodinové. Celkem denně třeba cvičit 4 hodiny.

8. cvičení.

1. Cvičení opakovací. Vdechování, vyslovování samohlásek v době
15—17 sekund a opakování ostatních úkolů dosud probraných, zvláště se
cvičí druhá část úkolu předcházejícího cvičení.

2. Úkol nový. Cvičitel ukáže, kterak spojením o a u v jeden zvuk
tvoříme dvouhlásku 071. Cvičení se konají tak, jako byly cvičeny samo
hlásky, načež se opakují úkoly již procvičené a ku každému se přidá ou.
Obdržíme tudíž jako hlavní úkol cvičení následující:

s A „A Fhmv 1 ru 1:= ELE LBIZšeak>) 7W 97
A—-—6- —d-—-0u—— u o i e

se všemi proměnami 2. části 5. cvičení sestavené nyní takto:

zvolna =

a—e—i——ouAu——o0—i—e
©-— i——aA—0 Ne—o0—u-—o0u

i—a—e—o0uAe- o—e—-u
0— i—u— a Aou— i——o——e
U—e—A—0uA0—-a——e—u
e— i—-a— u A i-—u-—ou—e
i—o0——-U——o0uAa— e—0—a
0-—e— a— | AUu-—0u—-60
U— i——0—e Aou—a— i—e

9. cvičení.

Obsahuje povšechné opakování cvičiva dosavadního se zvláštním
zřetelem k těm samohláskám, jež jednotlivci obtížně vyslovují. "Timto cvi
čením zakončen 1. díl nápravné cvičby v oboru samohlásek.

10. cvičení.

Započíná jak obyčejně cvičbou výdržů. Každá samohláska se vyslovuje
při jediném vdechnutí jak nejdéle možno. Snad jednotlivci docílí již trvání
až 20 sekund. Pak se opakují hlavní cvíčení, jako:

a—i + i—a + 0—e+ e—0 + i—u + u— + 0U—y+ y—ou.

Dále se opakuje: a— | e— | atd. A sice cvičí se opět „společně ve
sboru. Opakovací cvičení ukončíme gymnastikou mluvidel, k níž se výtečněhodí cvičení:



— 198 —

a
A |, === === ===-= =2E

u i u 1 u i u

Celý úkol se vysloví bez oddechu, tedy při jediném vdechnutí a řádně se
ukazovátkem taktuje, aby se vyslovování dělo zvolna. Anebo se cvičí

PXEe,
> i === ==

a u a u a u a u a u a u

je 5,

a ostatní seskupení podle I. části 6. cvičení.
Nyní se přikročík druhé části cvičby nápravné, k vyslovování

souhlásek. V úvodu cvičitel poučí, jak se m tvoří, připomene, že ústa
nesmi býti křečovitě sevřena, nýbrž rty že mírně přichýlíme a pak sou
hlásku velmi lehounce vyslovujeme, dbajíce, aby prudkým úderem rtů ne
povstaly pazvuky samohláskové, čímž stává se souhláska nejasnou, neurčitou
a řeč nezřetelnou.

Příklad opět předchází. Cvičitel několikráte ukáže vzorně, jak se
souhláska 4 k samohlásce připojuje, načež teprve sborem pronášejí cvičenci
úkol nový, k samohláskám přes míru prodlužovaným přidávajíce kratinké,
mírné 11. Nový úkol naznačujeme takto:

4 T r

——
tedy: á....m'é n-mli o mlu-mloO -mily mM| 0u..m

Když cvičení obstojně probráno, ukáže učitel, kterak správně vyslo
vujeme d rychle rty odchylujíce po krátkém nárazu, načež způsobem před
tím naznačeným cvičí se úkol:

á Blé..a| l..B|U. .BlO.BlyY BlOU-R

Aby se urychlilo a usnadnilo cvičení, naučí se žáči pro všechna příští
cvičení tento pořad hlásek:

a, e, I, U, 0, y, ou.

Ku konci cvičby přehlédnou se Zápisníky, připomene se, že mají
svědomitě příkaz mlčení zachovávati a cvičení domácí zrcadélkem kontrolovat.

Za domácí úkol se uloží cvičba samohlásek způsobem probranýmbez souhlásek.

"La—NZSFX



— 199 —

„ K otážce uměleckého výchovu.
Uvažuje Jos. Venconr.

Ztraceného dobra, ať hmotného či duševního nejvíce si vážíme, o něm
nejvíce uvažujeme, po něm nejvíce toužíme. Platí to též o dobách a národech.
V dobách rozpuku, rašení, největšího vývoje a rozkvětu uchvacuje nás
život činorodý, zdatný, doby skleslosti a úpadku naplněny jsou úvahami,
touhou a voláním po ztracených silách, schopnostech a dobrech, touhou
po vzkřišení a omlazení tvůrčích sil a ideí,

Jsme svědky nového takového volání v našem povolání. Výchov po
jímá se opětně hlouběji a šířeji. Po mravnostní stránce výchovu přichází
se k stránce estétické. "Toťukazatelem neklamným, že mravnost i vkus
poklesl; nepravím, že by byl úpadek zachvátil všechny vrstvy národa, ale
tvrdím, že rovnováha a harmonie mezi rozumovou bystrost, citovou jemností
a mravní silou a opravdovosti je porušena. Částečnou vinu nese tu i vlád
noucí systém vychovávací, o jehož zlepšení zejména se strany uvědomělého
učitelstva se usiluje. Vítáme usilování toto, af pochází z kteréhokoliv
tábora. Ježto opravnými snahami proniknuti jsoi: i zástupci vyšších úřadů,
lze očekávati, že opravní snahy ponesou ovoce.

Nové objevy, vynálezy, rozkvět věd empiri.kých přivodily nadceňování
vědomosti. Ve školách závoděno takřka v tom, aby se vypěstili vševědové,
předkládáno tolik poznatkové látky, že nemořla býti zažita. Proti tomuto
didaktickému materialismu záhy bylo bojováno. K tomu přistupuje fakt,
že rozvoj lidové kultury přerušen byl přívalem západní kultury; národové,
světy se sblížili, nové myšlenky, instituce, řády, nové umění podmaňují
si celý svět. Nelze postaviti hráz proti této vlně, jež se přelévá po civilisovaném
světě až do dálného orientu a nebylo by to též s prospěchem. Ale nahlíží
se nyní všude, že uniformující moci tohoto proudu přílišjsme se poddávali,
že v tomto novém závodění zachovati lze národní, osobitý ráz ve mnohých
oborech duševní práce, že pokrokovost s lidovými zděděnými schopnostmi,
dobrými náklonostmi a cnostmi, ano i zděděnými dobry a plody práce duševní
(s náboženstvím, mravnosti, uměním) dobře lze smířiti. — Bohužel pozná
váme to trochu pozdě, kdy již příboj západnictví zanesl rmutem a kalem
lány tisícileté kultury naší lidové, když v širokých vrstvách lidových mizí
mnohá stará schopnost a cnost. Ovšem tento náhlý převrat, revoluce —
nikoli evoluce — nemohly způsobiti nic jiného. Pochopujeme tudíž chvály
hodnou snahu, aby v lidu vzkříšeny byly opět smysl pro společenské
cnosti, smysl pro umění, krásu. V řadu pěstitelů a rozsívatelů nové setby
jsme voláni i my učitelé.

Uvažujme v čestném a krásném úkolu: 0 pěstování smyslu pro umění.
Otázka tato potřebuje vytříbení názvů. Dovolím si poobjasniti stanovisko,
s kterého ji pojímám.

„Úkola podstata umění. Uměnípodporuježivot ve vší jeho
mnohotvárnost, rozsiřuje, zjasňuje, vyvýšuje a zhodnocuje život. Život jest
reagování, assimilace a očiňování se na venek a jeví sev různých vztazích
k přírodě a fysickému okolí, vztazích společenských a vztazích k prameni
všeho bytí, k Tvůrci a Pánu všehomíra, zdroji všeho Života. Od života
vegetativního postupujeme ksmyslovému (animálnímu) a konečně k vyššímu,
duchovému (psychickému). Život lidský se projevuje ve společenském sou
žití a v touze a snažení připodobniti se k ideálu lidství k Boho-člověku,
Kristu, v ustavičném sebezdokonalování. Vzněcující silou, živlem: vzduchem,



— 20 —

teplem i vláhou života jest láska. (Bůh, jenž láská jest, pravío sobě:
„Já jsem vzkříšení a život.“) Nenávist — sobectví — jsou negace života
— smrt.

Vztahy naše k přírodě, bližním i k Bohu prozářeny buďtež paprsky
sympatie, lásky. Ony osvětlí a ozřejmí mnohé stránky přírody, lidstva
i Nejvyššího, jež střízlivému duchu zůstávají utajeny, zatemněny. Sympatií,
láskou vniká genius, prorok v tato tajemství, a láska jest opět ona tvůrčí
síla, jež jej pudí, vede a posilňuje, ztělesňuje-li své postřehy, vise, pravdy
v plod umění. Tím činí i nás účastny, abychom se kochali rozhojněným
pozorováním života intensivnějším nazíráním a poznáváním děl Božích
s různých hledisek: harmonie, ladnosti, spořádanosti, vzájemného souvztahu
zákonnosti, hlubším nahlédnutím do tůní ducha lidského, poznáváním duše
lidské v šírém sboru její působnosti, jejích hybných sil, jichž nepostřehujeme
v složitých pochodech duševních, vymykajících se pokusům. Genius strhaje,
povznáší nás k sobě, že odvrhnuvše břímě starostí i lopot, zalétáme do
říše krásy, ideálů, snů, ekstase a vzrušení; na luzích této čarovné říše
potkávají se král i žebrák. Umění je pro všechnyatím je mocným činitelem
sociálním.

Sympatické poznávání jest výhradou geniů, umělců, proroků, refor
matorů; velice se líší od suchého. konstatování jevů a faktů. Genius —
umělec — je v nejintimnějším styku s vnějškem naň působícím, poznává
celou svou úsobou, prolne, oživí, oduševní vše dechem své vnitrné bytosti.
Podává tudíž ve svých plodech i část sebe, tvoří, připodobňuje tak svá
činění ke konům Stvořitelovým, maje účast na Jeho tvůrčí moci. — Nepře
tržité konání, činnost jest život — náš i veškerý život na zemi i ve všem
míru jest činnost závislá; absolutní, nezávislý, svrchovaný kon — totě Bůh,
dárce života — a Bůh Láska jest.

Každé dílo, do kterého vkládáme část celého svého „já“, (nejen důmysl,
ale.i vyšší hnutí) jest dílo umělecké. Největší a nejdokonalejší umělecké
dílo jest dilo rukou Božích, nevyčerpatelná to studnice podnětů a zdrojů
uměleckého tvoření. Všechnu lahodu a libeznost, půvab a spanilost, krásu,
velebu, vznešenost a důstojnost čerpali a čerpají umělci z odlesku (obrazu)
krásy Božské — z přírody. Barevnou tříšť paprsků těžko jest zachytiti
štětcem tak, aby podán byl celý dojem vzoru: lehkost (jemný nádech),
vzdušnost, průzračnost, živost, sytost a čistota, vše v nejjemnějších nuancích.
Nepřebraný poklad tvarů od filigránských rozmanitých dirkonožců, viditelných
jen ozbrojenému oku až k tělu lidskému forem nejušlechtilejších, kde vládne
rozmanitost, souměrnost, úměrnost i účelnost, od měnivého obláčku, s nímž
si vánek zahrává, neustále jej formuje, až k hrdému, na pohled beztvárnému
útesu skalnímu, jenž věky vzdoruje příboji vln mořských; nekonečná roz
manitost pohybů něžných i bouřných, klidných i prudkých, jarých i roz
vážných, od laškovného kolébání vážky a motýle, elegantního, sebevědomého,
majestátního postoje Iva až nejjemnějším záchvějům tváře lidské, v níž
obráží se něha a touha, bol i radost a jiné hnutí a vášně, to vše poskytne
výtvarným umělcům vždy hojně podnětů k tvorbě. Jásavé hlasy tvorstva,
tajemný šepot hvozdů, mohutná symfonie vln mořských, burácení orkánu
— malebné horské ledovce, intimní zátiší horské, otevřený kraj, tajuplná
poušť, šírý oceán se svými tajemstvími, nekonečná dálova všehomíru s dál
ným! světy, všechny tyto nálady přírodní dle tvářnosti a osvětlení se měnící;
ale především člověk se svými tužbami, snahami a pracemi poskytne sloves
nému a hudebnímu umění vždy hojnost látky a povznětů.

Umělec,maje smysl pro tato tajemství, chápe přírodujako. živou,
oduševňuje ji. Jeho oko není pouhou fotografickou deskou, jeho ucho ne



— 201 —

zechycuje pouhé zvuky jako blána fonografu, jeho ústroj hmáatový není
pouhym voskem, do kterého se vtiskují i nejjemnější formy, onfť pojímá
jemnými smysly jevy a duší vniká v tajemství ukrytá za těmito jevy, v ta
jemství života a tato tajemství skutečně jestvují, ne-li jinde, jistě v duši
lidské. Přístroje předčí naše čidla, co se citlivosti týká, i paprsky nejvzdá
lenějších mlhovin účinkují na desku fotografickou, ale ruku umělcovu
nepředčí žádný stroj. Jemné rytiny, miniatury, skulptury, smalty, práce
orientalců, vyšívky a j. nedají se ani co do technické stránky nahraditi
pracemi strojovými, jako nenahradí automat hru virtuose a fotografie obraz.
Jestliže stroj nenahradí ruku se stránky dovednosti, lím méně může vložiti
do díla ducha temperament, život. | prosté, primitivní prácé lidového
umění tvarů méně přesných jsou oproti strojovým tovarům plny poesie,
života, způsobují účin dekorativní. V každém tepu kladivem, rýze a řezu
dlátem, tahu štetcem. v každém stehu utajena je energie životní, vzbuzená
sympatickými a výššími emocemi, ne-li jinými, tedy aspoň radostí ize zdaru
díla a nadějí na uznání. V srdci lidském — po mnohých a mnohých zkla
máních — vždy znovu pučí kvítko naděje. [ v dilech uměleckých, zplozených
v bolu a zármutku, zachvívá se touha a důvěra v lepší budoucnost, bol

| a zármutek, než vleje se ve formu estétickou, pozbývá prudkosti (nervové
rozrušenosti), zjasňuje se, zjemňuie, přeměňuje ve vyšší hnutí, estétisuje
se. Tím, že umělec za lidstvo cítí, přenáší jaksi své trudy na lidstvo, pro
mítá je u sebe, éterisuje, osobní, sevšeobecňuje, tělesné zduševňuje, stávaje
se tak pánem a vládcem svých stavů. Umělec takto učí nás, abychom ne
podléhali svízelům životním, abychom neuvázli v úzkém „já“. „Sursum
corda!“ Viz bratry, lidstvo a povznes se k ideálům, k Pánu!

Pravé umění učí nás chápati přírodu, zmírňuje strázně životní, vlévá
sympatii k lidstvu a lásku k ideálům a k Bohu. Jedině díla umělecká jsou
hlasateli pravd životních, pravd, jichž zmocňují se duše čisté, svaté, povýšené
nad všednost, ale pokorné, pravd vnuknutých. Pravdy tyto jsou zjevitelny
nám smrtelníkům jen v krásném rouchu poesie a jiných oborů umění.
Pravda, krása, dobro jsou pevně spjaty — trojice v jednotě. Jsou obsahem
našeho životu, jenom jimi docilujeme pravé blaženosti, spočinutí v nejvyšší
Pravdě, Kráse a Dobru — Bohu. Umění, hlásajíc pravdu, krásu, dobro,
zhodnocuje život.

Půda umění. Umění a zivot jsou u vzájemném souvztahu. Umění
okrašluje život, ale roste samo z potřeb životních (míry životní) a daří se
při jistých podmínkách životních (materielních) a při správném pojímání
života a náležité životosprávě. Cíl Života pojímám a život svůj spravuji
dle toho, jaký mám názor o životě, a poněvadž ohromná většina lidstva
vyznává jakési náboženství a názor životní je s náboženstvím úzce spjat,
můžeme říci, že cil životní i životospráva závisí na náboženství. Tim umění,
jež jest květem života a náboženství, jež jest básí —-základem života, jsou
v úzkém styku. Náboženství chová v sobě dva prvky: prvek, jenž určuje
myšlení a jednání naše vůči blížním — prvek socialní — a prvek, jenž
ustanoví poměr náš k Bohu, pobádá nás k hlubšímu a jasnějšímu pozná
vání bytosti Božské, poznávání ne tak spekulací jako čistým a pokorným
srdcem, oddaností, učí nás, abychom ve všech dobách šťastných i krutých
živou víru, pevnou důvěru a vroucí lásku k Němu zachovávali, všechny
své práce a konání Jemu libé a blížním prospěšné, slasti a strasti, celý
život Jemu obětovali, jako květ po rosné krůpěji po Jeho milosti toužili,
jako kvítko k slunci k Němu vždy směřovali, duchem svýmv sladká tajemství
se ponořovali, v lůnu Jeho spočinutí hledali. — Tento vztah k Bohu
nazveme prvkem zbožnosti a ježto vede k mystice prvkem mystickým, též



— 202 —

nadpřirozeným, oproti přirozenému, socialnímu. Z nadpřirozeného prvku
náboženského vyplynula všechna bohocta, kult a všechna vyšší umění.
Již bohocta: posvátné zněvy, modlitby, obřady svou formou je posvátným
uměním. Nadšení náboženské vytvořilo velkolepá dila umění středověkého:
velebné katedrály, obrazy plné jasu, barvy, něhy, oduševněnosti, podávající
důkaz o věřící, čisté duši umělcově, posvátné náčiní, nádoby a jiné výrobky
průmyslu uměleckého vždy budou buditi obdiv a dávati svědectví o tom,
s jakou zálibou v „temném“ středověku se umění pěstilo a jakého rozkvětu
dosáhlo. Bez nadšení, lásky není umění. Z nadšení náboženského zrodila
se a rodí veledíla. Z hlubokého citu náboženského vyplývá i láska k národu,
lidstvu, láska ke všemu ušlechtilému, krásnému, dobrému; cit tento vylučuje
každou nízkost, sprostotu. Nadšení náboženské není nepřítelem umění
profanného, světského, onoť jen je chrání nízkosti, rafinovanosti požitkářské
smyslnosti. Z lásky, nadšení pro Boha, vlast, lidstvo a ideály prýští všeliké.
umění. Vyschne-li pramen nadšení, vadne a chabne tvůrčí sila; technika
a forma třeba zůstává, mnohdy i bují, ale síla a duch prchá, vyvětrává,
až zbývá maska bezduchá. Co podporuje, rozněcuje nadšení, podporuje
i umění. Jen duch věřící v životní cíl, ideály — Boha jest schopen nadšení.
Propadl-li pochybovačnosti, skepsi, nevěře, vypráhla duše jeho a pak jest
nemožno, aby z ní vyklíčily láska a radost života, láska k národu, k lidstvu,
Bohu, dobru — radost z krásy a dobra, a tim povzněty k umělecké tvorbě.
Pochybovač nemiluje, neboť nevěří-li, nemá cíle, předmětu lásky, srdce jeho
přeplněno jest sarkasmem, výsměchem; pochybovač netvoří, ale niče a hubě
výsměchem svým víru v to, co bylo posvátným lidu, úctu a vážnost
k řádům, vymoženostem a plodům předků, hubí zároveň i lásku a sílu
k životu, zápal a nadšení pro jistý životní cíl, pro ideály lidstva.

Přizmáváme, že lid odložil mnohé, co život. okrašlovalo, činilo jej sne
sitelnějším, v pracích, starostech a lopotách jej těšilo, že na mnohých
místech ztratil smysl pro ušlechtilost, krásu, ztratil schopnost zpřijemniti
sí i při skrovných prostředcích život. Vzdalujeme se více a více od přiro
zeného způsobu života, života klidného, ale jarého, zdravého a mrháme
vzácnou energii životní, dílem požitkářstvím. Odvrzme požitkářství a matka
země nás všecky uživí i nebude třeba zápasiti o skývu chleba. Podobně
hlásá, napomíná a přesvědčuje John Ruskin — apoštol krásy, horlitel pro
zušlechtění života. Marno však jeho volání, mocný světa pán, industrialismus
(s nímž ruku v ruce kráčí těžba), uchvacuje plody země, vyssává síly
její, vykořisťujepoklady v útrobách jejích ukryté, neohlížeje se na budoucnost,
na potomstvo. Ba nemá ani soucitu s velikým počtem žijících, bere jím
od úst živiny, místo obilin pěstuje průmyslové rostliny, vše zhltá a vrhá
na trh spoustu výrobků, výrobků méně potřebných k zachování, zušlechtění
a zpříjemnění života, alé více k ukájení tělesných požitků. (Kolik půdy
potřebí na pěstění plodin, ze kterých vyrábí se nápoje líhové!) Nadbytečnou
výrobou podobných věcí —-zejména lihovin — láká, nabádá se lid k požit
kářství a to na újmu dostatečné výživy. Všimejte si, jak se vyživuje chudý
dělnický lid, co snídá, obědvá . . . užasnete a spláčete! Užasnete nad tím,
jak může tělesné ústrojí nedostatečně vyživované, alkoholem drážděné
a otravované vydržeti ještě tu práci, kde se bere životní energie v těle,
jemuž se nedostává chleba, protože větší díl výdělku padne na alkohol,
— a spláčete nad budoucností, nad potomstvem. Národ prosáklý alkoholismem
oddává se rozkoším smyslným, náruživostem, neřestem, v nichž ohluší se
jemnější struny duše lidské. Mládež, která za zdravých poměrů je plna
života, jarosti, nadšení, jest u alkoholiků degenerována, nervová střediska
vyšší činnosti psychické, zejména vyšších hnutí ideových, jsou ochablá
(u alkoholiků i svědomí je ohlušeno) a střediska nižší činnosti animální



— 203 —

jsou ustavičně předrážděna (ganglie?). Zvíře je z řetězu puštěno, drážděno,
duše je poutána — poměr se zvrací. Jak může se tu mysl oddávati oněm
jemným, ale trvalým dojmům, jemným záchvěvům, postihovali nejjemnější
nuance dojmové,jemné nálady, stavy, vzrušují-liji jen silnédráždivédojmy
(cirky římské za císařů). A přec jen tyto jemné stavy jsou prvky a základy
estétického cítění. Jen národ zdravý, jarý, tělesně i duševně nadaný jest
estéticky vzdělavatelný. Zmrhá-li síly a šťávy tělesné, pozbývá i duševních
mohutnosti, degeneruje, hyne.

Námitka, že mnozí velcí umělci oddání byli pití lihovin, nemá tu
platnosti a místa. Stálým duševním napnutím ochabnou nervy jeho, i po
žívá umělec, aby se vzpružil, dráždidel, nejprve snad zřídka, později hustěji,
až se mu stanou potřebou. Nadání, talent, zdědil od předků zdravých,
přirozeně žijících. — Příliv obyvatelstva krajů rolnických osvěžuje, omlazuje
obyvatelstvo měst a středisk průmyslových. Ale jak bude, až venkov rolnický
propadne za příkladem měst a průmyslových středisk poživavosti, odkud
se bude omlazovati potomstvo? A o budoucnost, o potomstvo se nám
jedná! Proto všechen důmysl obracujme k tomu, abychom přivedli lidstvo
k přirozenému způsobu života.

Návrat k starým řádům a způsobům života jest nemožný, nebyl bv
též trvalý; nač by byly nové objevy, vynálezy, lidstvo se jich nezřekne.
Nový velký cíl záleží v tom, aby člověk u výrobě nebyl vázán na určitá
místa, aby se předešlo nezdravému shlukování velikých mass lidí v kraji
nách příznivých průmyslu a odlidňování venkova, aby se předešlo pří
lišnému mechanisování výroby, při niž je člověk kolečkem stroje, a přílišné
velkovýrobě předmětů lidstvu škodných a předmětů umělecky bezcenných,
aby nadaní lidé sami podniky zakládali, výrobky po stránce technické
i umělecké zlepšovali a všechen šmejd z trhu vypuzovali. Zkrátka bychom
mohli říci, že nutna decentralisace výroby.

Energie sil přírodních je ohromné množství na každém místě. Genius,
kterému se podaří energii slunce, větru, vody, elektřiny ovzduší v jakémkoliv
způsobu podrobiti službě lidstva, obnoví tvářnost země, hyzděné nyní ne
sčetnými otravovatelkami vzduchu, vod továrnami, obnoví i přirozehý způsob
života, tím že umožní zakládání menších podniků a živností. Podniky ne
budou vyžadovati tak velikých kapitálů, nýbrž více osobní dovednosti
a energie (účinnosti). Výrobky budou soutěžiti především vnitřní hodnotou,
dokonalým technickým a uměleckým provedením. Nová forma hospodářství
podrží výhody industrialismu : podnikavost — svobodu, omezí monopolisování
výroby kapitálem, nezřízenou soutěž a zavede opět přirozený způsob
života. .

Z uvedeného je zřejmo, že má-li umění býti nejen s úspěchem pěstěno,
ale i státi se potřebou lidu, musí mu býti připravena půda. S vnějšího —
objektivního stanoviska nutno usilovati o to, aby lid nemusil v těžké lopotě
zápasiti o skývu chleba, aby měl s dostatek prostředků životních, aby při
rozeně žil, varoval se požitkářství, především lihovin. Horlivě se pracuje
v poslední době na vykořenění, potlačení nejen moru kořalečního, nýbrž
vystupuje se i proti pití jiných lihových nápojů. U nás, v Rakousku se
všechno podobné ponechává osobní soukromé iniciativě. Zástupci národů
ztravují síly a moří čas politickými bojí vinou ovšem zpupné menšiny a ne
rozhodné vlády, které jsou celkem tyto boje vhod; vláda uvaluje jen nové
daně na lihoviny, čímž se zdražují, ale spotřeba jich se nezmenšuje.
Zákonodárcům zemským nepopřává se jednak dosti času, jednak v mnohých
zemíchvšechenuma starost obracejína vyléčenízemskýchfinancía tudíž
povolení přirážky pivní a z jiných lihovin je jim též vhod. Zájem zisku



—204—

hmotný a zájem idealní se křižují a té ironie! — učitel, jenž má se řaditi
k prvním zápasnikům za zlepšení společenského žití, má býti odměňován
z výnosu těchto daní, Ne zdanění, ale náhrada za výčepy (útulny, čítárny),
náhrada za lihoviny (zlacinění mineralních vod ovoce — jiných pochutin
nedráždivých) měly by tu spíše úspěch.

S tímto bude souhlasiti každý; ale druhý požadavek bude různě vy
kládán a narazí i na odpor. Ku zdaru a rozšíření umění potřebí i příznivých
podmínek vnitřních, subjektivních, jak svrchu doloženo, totiž: určitý názor
o životě, víru v jistý cíl člověka a lidstva. Dějiny dosvědčují, že národ se
vyvíjí a prospívá, pokud zachovává tuto víru a klesá s úpadkem této viry.
Goethovi jeví se dějiny jako „boj víry s nevěrou“ a Benj. Kidd určitěji pojímá
tento pochod v lidstvu asi v tomto smyslu: V lidstvu se objevuje dvojí
tendence: tendence směřující k zachování plemene, rodu, hledíc i k potomkům,
a to na úkor okamžitého, osobního prospěchu, vyžadující podřízení zájmu
a prospěchu jednotlivce zájmu a prospěchu celku — tendence náboženská —
a tendence vzpírající se tomuto podřízení, usilující „já“ uplatniti v ohledu
duševním, zjednati mu nezávislost, svobodu, v ohledu hmotném hleděti si
v přítomnosti největších výhod, prospěchu — tendence pokroková.

Příště dále.A
Kdo jest vzorem pro učitele?

Podává Fr. Pišmisitr, katecheta v Mor. Budějovicích.

- „Vy mne nazýváte pánem a mistrem, a dobře pravite, neboť jím
jsem. Proto jsem se narodil a na svět přišel, abych vydával svědectví
pravdě.“ Těmito slovy nazval sebe Spasitel učitelem. A sv. Jan dosvědčuje
výrok Jeho slovy: „On byl pravým světlem, které osvěcuje každého
člověka, přicházejícího na tento svět.“ A prorok Simeon dí: „Tentoť jest
světlem k osvícení pohanů a k slávě lidu israelského.“ | nepřátelé do
svědčovali, že cestě pravdy vyučoval. Zastával pak tento učitelský úřad
tři léta a to s horlivostí neobyčejnou, moudrostí obdivuhodnou a výsledky
vzácnými, že sami posluchači doznali: „Tento mluví, jako moc majicí.“

Spasitel jest všem učitelům vzorem a příkladem hodným následování.
a) Pro dokonalost svého učení, které není původu lidského ale

božského. Učení to nejenom že rozum osvěcuje, ale i vůli naši posvěcuje
a k dobrému pobádá.

b) Spasiteljest vzorem pro dokonalost života, který vedl na
této zemi, dav nám příklad, abychom dle možnosti Ho následovali.

c) Spasitel jest vzorem pro dokonalost cností, jež v úřadě
učitelském vždy konal. Vzpomeňme na horlivost Jeho, jakou vyučoval,
odpíraje si odpočinku, pokrmu, nápoje; veliká byla láska Jeho k lidem,
zvláště dětem, trpělivost k slabým, shovívavost s chybujícími, nestrannost
ke všem a jiné vzácné cnosti, jež vždy projevoval.

d) Spasitel jest vzerem všem učitelům, pro dokonalý způsob
vyučování.

On vyučoval názorně. Příroda kolkolem, denní život, dějiny, četné
příběhy ze života podávaly Mu vhodnou látku ku znázornění božských
nauk. Zrající žito na poli upomíná Jej na duchovní žeň v dni posledním;



— 205 —

strom fikový pučící a ovoce nasazující na příchod království Božího, ptáci
kolkolem poletující upomínají na pomíjitelnost věcí pozemských.

On učil srozumitelně. Jasnost a jednoduchost učení k tomu při
spívala, že každý je mohl chápati: než k tomu přičiňoval Spasitel ještě
zvláštní umění nauku božskou pro každého přizpůsobiti, každému srdci
přístupnou učiniti.

Spasitel vyučoval zajímavě, by vzbudil pozornost a udržel si po
sluchače. Vždyť jest se nám diviti, jaké pozornosti se těšil u lidí věku
rozmanitého. Tři dny vytrvaly zástupy na poušti u Něho, naslouchajíce
slovům Jeho; když kázal ve škole v Nazaratě, obdivovaly se Mu, velebice
blahoslavená slova, která z úst Jeho plynula; když na hoře kázal, ne
zdržela se jedna žena, by matku Ježíšovu za šťastnou neprohlásila, že
porodila takového syna.

Spasitel vyučoval prakticky, maje na zřeteli cíl vznešený, za nímž
kráčel. Nechtěl, aby věřící jenom nauku božskou znali, rozumem chápali,
ale snažil se pohnouti srdce k plnění a zachovávání vůle Boží. „Ne, kdo
mi říká: »Pane, Pane«, vejde do království nebeského.“ — „Kdo má při
kázaní má -a zachovává, ten jest největší v království nebeském.“

Spasitel náš přednášel nauky své živě a případně, že hluboký
dojem učinily na posluchače. Užíval příkladů, podobenství, přísloví, krátkých
ale pádných, které jako meč pronikaly srdce nepřátel. Památny jsou Jeho
rozmluvy i s jednotlivci, jako s Nikodémem. Kázání Jeho zůstanou vždy
vzorem. Spasitel ptal se svých posluchačů, zda-li všemu rozuměli, vše
pochopili? Povzbuzoval k pozornosti: „Kdo má uši k slyšení, slyš!“ Užíval
často methody heuristické, přinutiv takořka posluctače rozmanitými otázkami
k určité odpovědi. Tak musel vykladač zákona zodpovídati sám sobě
otázku: „Kdo jest můj blížní?“ — Petr, zda-li i Vykupitel povinen platiti
daň chrámovou.

Vzorem poučování jest rozmluva Spasitelova s dospělými a dětmi,
když, ač velice unavený, přece na dětech dává příklad velkým a mluví
památná slova o pohoršování. Jak významna jsou slova: „Nechte maličkých
přijíti ke mně, neboť jejich jest království nebeské.“ A jak mocně působiti
musela slova Jeho přísná: „Kdo by pohoršil jedno z maličkých těchťo,
kteří ve mne veří, lépe by mu bylo, aby zavěšen byl kámen mlýnský na.*
hrdlo jeho a on pohřížen byl do hlubokosti mořské.“ Zdaž není nám všem
učitelům jediným vzorem On —učitel největší, nejdokonalejší! Jak často
pozorovati sebe máme, zda-li nás zdobí aspoň stín pokory, kterou se skvěl
a zářil On! Jak často uvažovati máme, zda proniká srdce naše láska
k těm, jichž duše svěřil nám On! Právě v rozháraných dobách nynějších
vrafme se všichni, jak učitelé duchovní, tak světští k Němu, podejme si
ruce, skloňme šíje své před učitelskou stolici Jeho, odkud dýše k nám láska
Jeho a vane líbezný vánek pokory, bez níž nemůže obstáti žádná cnost.
Vratme se k Němu a pak skutkem stanou se slova, jež za heslo zvolil si
i náš list: „Kdo Mné následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.“

Tom. Kemp. I. IK



6 m
Upozornění redakce. V měsíci srpnu „Vychovatelské Listy“ nevyjdou.

Za to vydáno bude dvojité číslo 20. července a také 5. zaří.
Na sněmu moravském podali 27. června dr. Žáček, dr. Stránský

a soudruzi za strany české, dr. Fuchs, d'Elvert, Rohrer a soudruzi za
stranu německou vhodné návrhy, aby se připravil zákon na uspokojivou
úpravu hmotných a právních poměrů stavu učitelského. Návrhy ty jsou:
V uvážení, že v zemích sousedních v posledním čase platy učitelů škol
obecných a měšťanských tak podstatně se zlepšily, že nyní převyšují platy
moravského učitelstva, v uvážení, že není spravedlivo, aby moravské
učitelstvo hůře postaveno bylo než učitelstvo zemí jiných, činí podepsaní
následující návrh: Slavný sněme račiž se usnésti: Zemskému výboru se
ukládá, aby zjistil zásady učitelských platů a jich postupu v zemích
sousedních pro přiměřenou pak úpravu moravských zákonů, jež se týkají
učitelských postupů, disciplinárního řádu a ostatních poměrů, v příštím
zasedání určité návrhy učinil. Návrh tento buď školnímu výboru přikázán
bez prvního čtení.

Znamenitá pomůcka učebná. ©Známý český ovocnář a spisovatel
Ant. Zámečník na Praskači u Hradce Králové v Čechách vydal vlastním
nákladem sbírku 50 nejlepších českých jablek ušlechtilých. Druhy ty byly
na ovocnářském sjezdě r. 1891 v Praze vybrány a doporučovány ku pěsto
vání v zemích českých. Dílo vydáno v podobě pohledních lístků. Na každém
je výtečně barvami zobrazený plod na lupenu se jménem druhu, vedle větvice
s květem příznačným a nahoře vhodná průpověď, pořekadlo, národní po
pěvek a p. Na příklad: Jablkopo jidle vyváží žejdlík vína — anebo: Pustá
štěpnice, prázdná truhlice a p. Tyto pohledky srovnané v album jsou pře
krásnou ozdobou domácnosti a cennou pomůckou pro každou školu,
kteráž si ovocných stromů všímá. Přátele ovocnictví, zvláště učitele upozor
ňuji na toto vzácné a laciné dilo snaživého českého ovocnáře. Stojiť
50 lístků jenom 4 K. Kadičák.

Duchovní cvičení pro učitele konají se na posvátném Velehradě od
25. do 29. srpna. Kdo se s námi súčastniti hodlá, nechť nejpozději týden
před započetím cvičení duchovních jméno a příjmění oznámí do Olomouce
nejd. k. a. konsistoři. Přičiňme se, aby nás byl na Velehradě počet přiměřený.
Tvrdíme o sobě stále: jsme katoličtí učitelé; jsme pro výchovu křesťanskou.
Dokažme to činem a potvrďme tvrzení tím, že se súčastníme duchovních
cvičení pro katolické učitele na Velehradě pořádaných. radičák.

Pozoruhodné rozhodnutí. Dosud nebylo ustáleno mínění, má-li býti
žádost o příplatek služební kolkována. Jedni tvrdili, že se podání ono kolkovati
nemusí, jiní hájili minění opáčné, Konečně důležitá otázka právoplatně
rozhodnuta výnosem moravské zemské školní rady ze dne 30. května 1902
č. 8224, jímž nařízeno, že se žádosti kolkem náležítým opatřiti musí —
když jednotlivý učitel žádost předkládá, Výnos ten však zároveň ustanovuje,
že neni nutno, aby jednotlivec podával zvláštní žádost, nýbrž že zcela do
stačí, když správa školy c. k. okresní školní radě oznámí, že onen učitel
nové pětiletí ve službě dokončil. K těmto úředním oznámením, kteréž se
arci nekolkuji, připojiti dlužno všechny průkazy služební, zejména všechny



—207 —

dekrety jak o definitivním, tak i zatímním ustanovení, aby nepřetržitá doba
služební byla zřejmá. Kdykoliv tedy učitel anebo učitelka dovrší 5 let služby,
napíše správa školy asi toto oznámení c. k. okresní školní radě:

C. k. okresní školní radě v N....

Podepsaná správa školy oznamuje, že učitel (učitelka) N.... na
zdejší škole vyučující dne . . . dovršil první (druhé atd.) pětiletí ve službě
školské a tudíž má nároky na první (druhý atd.) služební příplatek pro stáří.

Na důkaz, že jmenovaný od... . do... nepřetržitěna veřejné škole
vyučoval, a tudíž nárok jeho na první (druhý atd.) služební příplatek je
oprávněný, přikládá správa školy v příloze jeho průkazy služební.

Správa obecné školy v N...
Pečet. N. N. správce školy.

Na rubrum se napíše:
C. k. okresní školní radě v N....

Správa školy v N...... oznamuje, že učitel (učitelka, nadučitel atd.)
N.... dne... první pětiletí (druhé atd.) ve službě školské dovršil a nabyl
tudíž nároku na 1. (2. 3.) služební příplatek pro stáří,

(3 přílohy.)

Někde píší podle způsobu nyní u státních úřadů obvyklého jenom
rubrum, jak nahoře uvedeno. Vtom příkladě napíše se v levo nahoře číslo
podání, v pravo nahoře místo a datum. Dole pak se otiskne pečeťa správce
školy podání podepíše. Rozhodnutí zde uvedené má pro nás značný význam
finanční a proto se o něm obšírněji zmiňuji. Kadičák.

Astronomická zpráva na měsíc červenec, srpen a září. Merkura
pouhým okem pozorovati nelze. "Venuše vychází ráno asi 2 hodiny před
východem Slunce. Mars přechází ze souhvězdí Býka souhvězdím Blíženců
do souhvězdí Raka. Jupiter dlí v souhvězdí Kozerožce, dne 35.stpna je
v oposici se Sluncem. Saturn dlí mezi souhvězdím Střelce a Kozorožce
a vychází asi o hodinu dříve než Jupiter. Z asteroid i pouhým okem lze
pozorovati Vestu. Je v souhvězdí Střelce. .

Prodá se 9 úplně neporušených vázaných svazků Ottova naučného
slovníku za 100 korun. Dotazy račte adresovati redakci tohoto časopisu.

Knihy a časopisy redakci zaslané.
(Všechny zde oznámené spisy doporučujeme intelligentnímu čtenařstvu.)

Duchovní knihovny r. XXII, č. 3. Pohledy do života bohoslovců a kněží. Aforismy,
které napsal dr. Fr. H. Novák. Sešit 1. Cena 60 h.

Kuihovna našeho lidu. Ročníku VI. č. 1. Alessandro Manzoni: Snoubenci. Historický
román ze XVI. století. Přeložil a úvodem opatřil dr. T. Korec. Sešit 2. Cena 1 K +0 h. Obé
tiskem a nákladem papežské knihtiskárny benediktinů rajhradských.

Křesťanská Škola. Časopis pro šíření ideí náboženských v českém školství. Čís. 13.
Vydavatel a redaktor Václav Špaček. Doporučujeme vřele. (Příště dále.)



— 208 —

Učitelstvu, studentstvu a všem přátelům věd přírodních doporučujeme
praktickou knihu

Přehledy z věd přírodních.
Tělověda, zoologie, botanika, mineralogie, geologie, chemie a fyslka.

K potřeběučitelstva a studujících napsal Jan Kranich.

II. přepracované a illustrované vydání. 1902. ———— Cena 1 K 80 h.

Nákladem knihkupectví R. PROMBERGRA v Olomouci.

Doporučujeme následující praktické Spisy:
I. a II. po | K 20 h, váz. po 1 K

W “

VymazalFr. Německy za 50 hodin. 49%" 3 Sítě isto knihyajejí
potřebě svědčí s dostalek, že se objevila záhy potřeba 10. vydání. Jest to praktický návod, jak
možno si osvojiti v nejkratší době tolik němčiny, abychom se mohli dorozuměti s rozeným
Němcem.

Vymazal*r. Praktické rozmluvy české a německé.
Cena poštou 1 K 30 h, váz. 1 K 80 h. Druhé vydání.

VymazatFr.Německé čtení s výkladem, h'avněprozačátečníky.
Doporučujeme všem, kdo se chtějí naučiti německé knihy s úplným porozuměním čísti.

VymazalFr.Nejdůležitější české a německé písemnosti
pro každého. Cena 1 K 20 h. O

VymazatFr.Nejpotřebnější písemnosti pro každého. £“.

VymazalFr. Rusky v desíti úlohách. c<+ 5 +.

VymazatFr. Francouzsky v 40 úlohách. ces : x.

Vymazatpr.Český pravopis pro nestudované. 22,
VymazatFr.Jy 50 Lectionen bohmisch. cene1K601.

VymazatFr. ezinárodní řeč Esperanto pro samouky. Cena50+.

K dostání v každém knihkupectví a zejména u nakladatele
vwE1mila Solce w /Telči.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší 6 MH

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
čidministraci a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. I.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

©Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích. © m



„ Ročník II. Dne 20. července 1902. Číslo 14. a 15.

VycHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ *' Tom. Kemp. I. 1.

Koktavost a její léčení.
Pro školu a dům píše absolvent léčebného kursu vídeňského J. M. Kadičák.

(Pokračování.)

11. cvičení.

Aby cvičení nebyla jednotvárná, koná se opakování úkolů tim způsobem,
že se dílem probírají ve sboru, dílem s jednotlivci, podle toho, jak potřeba
ukazuje. Poučení o důležitosti správného a řádného dýchání se rovněž
opakuje a občas gymnastika dýchadel náležitě cvičí. V každé z následujících.
hodin hlavní úkoly předcházející se řádně opakují, neboť opakováním stálým
chceme zvykem učiniti bezvadné, správné vyslovování všech hlásek.

Pak se opakuje spojování samohlásek se souhláskami W a B ve cvičeních

AM. EM | IM, OM Um Yu, OUu

AB E8 | IB. OB UB | YB OUK

při čemž se přihlíží, aby všechno bylo vyslovováno jedním dechem. Nesmí
v přestávkách, pomlkách, býti vdechováno ani zdánlivě.

Pak ukáže cvičitel, kterak se vyslovuje souhláska /P, ukáže bezvadně
postavení mluvidel i zvuk a pak vyslovování se cvičí s každým jednotlivcem.
Teď teprve následuje spojování P se samohláskami. Což opět cvičitel napřed
ukáže a pak se cvičí ve sboru toto cvičení:

—Í = —Í = —=> —RAID
E — —6 6 6——==A<! E P I P O<!atd.

Při tom se bedlivě přihlíží, aby postavení rtů bylo vždy správné. Cvičí se
opět napřed ve sboru a pak jednotlivě, při čemž nebudiž trpeno čtení

-< ==

z nýbržčetbasemusídíti E E—6—
A P A

Cvičba jednotlivců se koná hlavně za tím účelem, aby vady byly
zjištěny u každého a pak odstraniti se daly cvičbou. Také se u každé



—210—

hlásky opakuje věcný výklad, jak se tvoří, jak mluvidla se staví a utvářují.
Technika mluvy se podrobně vysvětluje a pokaždé následuje vzor.

Potom následuje utvoření souhlásky F, jež se nadmíru lehounce
a mírně vysloví, ba spíše jenom vydechne. Neškodí, když cvičitel ukáže
i chybné vyslovení. Hned pak se cvičí způsobem již známým úkolLTTTETUL

>—- 9 0 —e—— e—7707 ZO
AF E F atd.

všejedním dechem!
Timže způsobem se probere souhláska N, jež se tvoří lehvunkým

úderem jazykové plošiny na hořejší vnitřní plochu zubní, načež jazyk
lehounce se sesmykne.

Toto i všechna cvičení následující se konají vždy ve vyšší poloze hlasu.
Když byl nacvičen úkol

AX ENX|IŇ ON UN' YN: OUN

vysvětlíme tvorbu souhlásky N, ukážeme vzorným vyslovením, jak se bez
vadně pronáší, načež cvičíme úkol

AX OEŇ: IŇ OŇ UŇ YŇ: OUŇ

Za domácí úkol uložíme spojování samohlásek- a mísení ze cvičení
předcházejících. Hlavně se doporučí cvičení ve výdržích a pak gymnastika
mluvidel na cvičeních i—u—i—u atd.

12. cvičení.

Cvičení opakovací se střídají tak, aby výdrže následovaly po cvičbě
hybnosti mluvidel a naopak. Opakujeme tedy na počátku úkoly a—e
4krát před a 4krát po zdvihu hlasu. Podobně cvičení e—a | a—o | atd.
způsobem známým, tedy asi:

A I A i ——

F: J I -i I < o ď = — U4<=e — 9—z = * ——ey —E=“ IA =o ez“
a e a € a e a € a e a €

Tato cvičení se i doma prováděti mají způsobem zpívavým asi tak,
jako bychom s někým rozmlouvali, dotazujíce se. Doma se od nynějška
cvičí pravidelně 1.—7. úkol z 10. cvičení, zejména však často a pilně, ovšem
že vždy přesně cvičiti třeba úkoly i—u—i—u atd. Cvičení opakovací zase
napřed společně, pak jednotlivě probíráme.

Pak následuje spojování samohlásek se souhláskami předešle nacvi
čenými.

„ Nyní teprve následuje výklad, kterak se mluvidly tvoří souhláska
T, T, L, a pokaždé cvičitel sám ně colikráte bezvadně souhlásku vysvětli,
načež podle znamení ukazovadlem a rukou dávaných cvičí se úkoly nové:



— 211—

AT ET IT. O01i UT YT; OUT

AŤ ET IŤOřj UŤi vř OUŤ
AL Eb IE Ob; UL yb OUL

Kde je to vhodno a účelno, znázorní se dlaněmi, jak se pohybuje
jazyk při tvorbě hlásek a jak mluvidla se při tom utváří.

13. cvičení.

1. Opakování úkolů

i— U—i— U—i— Uu—i—u Mi-— u— i-—u—i—u—i—u

A—U —A—U—A- U -A—UANa—U -—A—U-——a—U—A—-U

a ostatních z této skupiny.
2. Opakování úkolů:

A m Eu.m Bom Om U m Yu OU
A. p E po L r O p, U p Y p OU »

Á.F iatd.
A Bl,
AN n Veškerá cvičení se konají tak, že
Axl se každá řada, na př. od A...m až po
a 8 OU..w, vyslovípřijedinémvdechnutí.A UL „

A-Ton
AŤ 5

3. Úkoly nové.

„Vysvětlíme, kterak se tvoří a správně vyslovují souhlásky SŠ.
C Č Z Ž J H R Ř..CH K způsobem již naznačeným, načež
cvičíme hned spojování těchto souhlásek se samohláskami až povstane řada
nových úkolů:

IL AS, ES IS OS US' YS OU?

1 I. AC| EC; IS! 09 US YS OUS
III. AR| atd.

IV. A1: ,
V. AŠ: , K vůli usnadnění je dobře, když se
VI. Az souhlásky cvičí podle závor mluvidel. Tedy

M napřed retné: M, P, B; pak retnozubné
VUL AŽ | " F, V; jazykozubné 7: jazykopředpatrové D.

VIIE AČ., N,Ř; jazykostředopatrovéR; středojazyko
IX. AŘ ©, patrové Ť, Ď, N, a na konec kořenojazyko
X.Au patrové K, G, před nimiž se zařadí hrdel—— niceH a CH.
XL ACH,
NILOAK O,

XIIIAS,



— 212 —

14. cvičení.

1. Cvičení opakovací: výdrže, jakožto gymnastika dýchadel:

a... e P P0 „u
Pak gymnastika mluvidel:

E== tolikrate,na kolikstačíjedno vdechnutí.
a €

Na to se opakují řady samohlásek ze 7. cvičení vždy napřed vc
sboru pak jednotlivci.

Konečně se opakuje cvičení 8., načež se procvičí předcházející cvičení
ve skupinách souhláskových a sice:

I. retnice: AM

AP |

AB |

II. retnozubné: AF
AY

III. jazykozubné: AT;
IV. jazykopředpatrové: © AP

AX d

AŘ se Všemi

V. jazykostředopatrové: AR samohláskami
VI — středojazykopatrové: AŤ

AĎ

AŠ

VII. hrdelnice AH

' ACH

VIII. kořenojazykopatrové: AK

Mezi skupinu V. a VÍ. vsuneme sykavky s, Š,c, č, z a ž s příslušnými
úkoly.

Jakožto cvičení nové následuje přesmyknutí samohlásky za souhlásku,
čímž povstanou úkoly

MA ME ul MO MU MY wOU

a to samé spojování se souhláskami:
Bá -PÁ vá FA LA yA zA. pá pá TA 1A ká

ŘÁ -zá sA ca JA ZÁ „SAGA HA.cy. GA RÁ

Rozumí se, že každá souhláska připojuje se ke všem samohláskám ve
známém pořadí.



—23 —

15. cvičení.

Po obvyklém opakování předcházejícího cvičiva, zejména posledního
úkolu cvičení předcházejícího a cvičení v dýchíni, započne nové cvičení,
četba skupin dvou samohlásek se souhláskou uprostřed. Začne se opět
nejlehčí hláskou M tím způsobem, že cvičitel napřed ukáže, jak se skupiny
vyslovují a pak teprve opakují po něm cvičenci. Při všech těchto cvičeních
se dbá, aby samohlásky byly vyslovovány zvučně a zřetelně, poněkud
prodlouženě, souhlásky však zřetelně sice ale velmi jemně a kratce. Cvičení
tato čtou se v následujícím pořadí:

ÁMAExE- ylAÓxO-—ÚuU-YyY-OUxy0oU"

Čte se opět tónem hodně zpěvavým, tedy zase asi takto:

c: I Da HZDE== E71 HE=== F 3
Au. A Ex Lx Om.O UMU OU y.O0U

Taktéž cvičí se pak úkoly
Apr sApá AA APAAA Ak AL

Za domácí úkol uloží se cvičba předcházejících cvičení, zvláště
gymnastika dýchadel, mluvidel a pak úkoly z 10. a 11. cvičení.

16. cvičení.

Opakujé se dýchání dle taktu, pak vyslovování samohlásek cvičení
a e atd. až 20 i více sekund, pak cvičení mluvidel a i a i
a i a i Aa i a 1 a 1 a 1atd.

Dále se opakují úkoly ze 13.—-15. cvičení, načež jako nové cvičení
pokračuje se v četbě skupin

ApA Ap.A T, Ť, Ř, Z,S, C, J, Ž, Š, Č, H, CH, G,K:

každá se všemi samohláskami ve známém pořadí způsobem naznačeným
ve cvičení předcházejícím.

17. cvičení

Po řádném zopakování příslušných úkolů z cvičení předcházejících
obvyklým způsobem vykonaných, ukáže cvičitel spojování slabik, čímž
povstane cvičení nové

mA—mMEl. MOAuU my. mOU

Úkol ten čte se asi takto:

“ A —
- —— —T — — — —EsE 8EEN:===E= SLIB

MÁ MA E ab rO arU YOU
Celá tato věta se vysloví jedním dechem. Proto před každým výkonem se
řádně a důkladně, vždy dle znamení ukazovátkem vdechne, aby dech vy
stačil na celý úkol. ,



—214—

Tímže způsobem cvičí se další souhlásky: xA..pA pÁ.. atd.
Doma se pilně cvičí předcházející cvičení před zrcadlem, při čemž se

dbá, aby postavení rtů vždy bylo zcela pravidelné.

18. cvičení.

Úkoly opakovací se zvláštním zřetelem k výslovnosti souhlásek, jež
vždy se mají pronášet velmi mírně, za to samohlásky zvučně, plným hlasem,
hodně dlouze a silně vyslovujeme.

Abychom si pro další cvičbu práci usnadnili, sestavíme samohlásky
ve skupinu, dokola napíšeme souhlásky a získáme takto řadu velmi vhodných
a účelných úkolů. Obrazec ten napíšeme na tabuli, anebo, což se více
doporučuje, na zvláštní tabelu takto:

DĎTŤ R S
M A—I—O-E-—U-OU

BO-E-A—U-OU-I c
P I—A—-E-OU-Y—O I

v YO- I—A-E-U
N U-Y-OU-I-A-EĚ
L E-U-Y-OU-[-—A

Ň HOCH G K

M

OxUMK

Když úkoly tyto náležitě procvičeny, učiní se první pokus ve čtení.
Napřed je dle znamení řádně vdechne, učiní se malá přestávka, načež
zvolna čte se tento úkol: .

—LAAAA:
——6 < 06 —— z 0 -m=== == == — 7 O

MA m mu O nun E muU mO0U
pPomf pooomf. pooMf O poomĚ pooMĚ O MĚ

Anebo lze čísti:

BO BE BA BU al ROU pY

Anebo:
O A AB NE ARÁ Ag EALLA:—p——0 6 <E ©

L E L O u L L U L A LOU

Další úkoly pro toto důležité cvičení si každý z předcházejícího
snadno sestaví. :

Toto cvičení je pokusem zkušebným, zdaž dosud bylo řádně cvičeno
a náprava poruchy pokračuje pravidelně. V dalších pak cvičeních objevené
snad vady se přiměřeným řízením vhodných cvičení opakovacích odstraňují.
Mlčení dosud nesmí býti porušeno a proto po každé cvičbě prohlíží se
zápisníky,



—215—

19. cvičení.

1. Opakování dosud probrané látky. Žákům se pak znázorní — nej
lépe na klapce klavíru — jak složité je ústrojí, jež hlas vyluzuje a co
všechno vykonáno býti musí, než správný zvuk je vytvořen. Po tomto
úvodě přejde se k předůležitým cvikům v pronišení skupin souhláskových,
po čemž bedlivě se procvičí důkladně cvičení následující. Při tom dlužno
přihlížeti, aby zvuk byl pronášen pravidelným otvíráním rtů uprostřed úst,
a ne snad bočním pohybem úst. Ani nejmenšího znetvoření úst nesmí býti
trpěno, má-li býti náprava důkladná a trvalá.

Cvičitel opět napřed sám ukáže, jak se toto cvičení vyslovuje. Děje
se to v ten způsob, že se napřed velmi z hluboka vdechne co největší
množství vzduchu, načež po malé přestávce se vysloví velmi zdlouha pří
slušná samohláska a na konec krátce dozvučí mírně souhlásková skupina,
učiní se přestávka, dech se zarazí a na pokyn tímže způsobem druhá a
následující se vyslovují skupiny.

A-m — EB-mul — O-m atd.

Tim způsobem procvičí se úkoly
A—xLE—xu. I—w Om Umm OU

A—pL A—PL A—vL A—FL A—pL. A—1L. A—zLÁ—sL

A—cL A—žL. A—čí A—HL: A—cHL: A—cL. A—KkL

Rozumí se, že každá skupina se všemi samohláskami.

Po cvičeních těchto se opakuje vyslovování a ..... 20 sekund: e
17 sekund; i... 15 sekund; y..... 16 sekund; o 15 sekund;
ou 15 sekund.

Dále se opakuje cvičení
a—e—i-——yA0—-u—o0u

e—i—a—0 Au—y—ou

i—a—e—uAy—o0u—o0
OU—U—y—1Áa—e—o0
O—y—UMa Ae —i—ou
U--y -o -ouhe 1--a

Na to cvičení a © e©— i. |Uu-— y-— ou. a následující.
Pak následuje úkol

AmA-EyE-InlAYmMY—OmO—-UxyU

a jiná již známá cvičení z předcházejících úkolů.

20. cvičení.

Všechna došavadní cvičení se opakují a cvičí zvláště ony, jichž třeba
k odstranění snad ještě se vyskytujících chybiček. Zvláště důkladně se
procvičí úkol



— 216—

—
—zLZIT „A ===STYACLACAu L==

A.mL-A Em. m- I U.U
a pak skupiny:

A-BL-Á APL-- AvL.A A pLLÁ atd.

jak v cvičení předešlém a sice opět každou skupinu se všemi samohláskami.
Čas zbývající věnujeme cvičbě úkolu

ML-A—MLE—mL-I—m-OAmt.U—mr-Y—mLOU
FL-A—FL-E— pLI— atd.

a ostatnímskupinámZvL—A FI—Á —A -šLÁ pLT © atd.

Za domácí cvičení uloží se úkoly dosud probrané, vyjímaje dva
poslední. Mlčení se přísně zachovává.A

K otázce uměleckého výchovu.
Uvažuje Jos. Venconr.

Pokračování.

Tendence náboženská je nutna se stanoviska přirozeného, nehledíme-li
ani k stanovisku nadpřirozenému, na ní závisí udržení a rozvoj národa;
tendence pokroková je člověku přirozena, proto je nadán intelektem, z ní
plynou objevy, vynálezy, nové řády a formy hospodářské. Plodem tendence
náboženské je více kultura, plodem tendence pokrokové civilisace. Nejpřes
nějším a nejvážnějším úsilím naším má býti smíření náboženství s pokrokem,
kultury s civilisací. O smíření tom vážně pracuje mladá katolická strana, tak
zvaná katolická moderna, i reformní katolicismus, (nový proud protestantský
směřuje k nevěře) a kdož nábožensky cítí a sympatisuje i s pracemi, sna
hami doby, pokud se totiž duchu náboženství neprotiví, přeje snahám
reformním všeho zdaru. Bohužel, že na místě zásad rozhoduje politika,
a mnohdy i osobní záležitosti a předsudky. Mám přesvědčení, že politikou
(tou oficielní, jak je svrchu diktována) katolická strana své věci na mnohých
stranách uškodila a škodí, zvláště přijímá-li za agitatory lidi bez zásad
a povahy. Náboženství a veřejný život se mají pronikati, toť pravda, ale
kdo pracuje ve veřejném životě musí pochopiti ducha doby a v duchu doby
(opakuji, pokud neodporují věčným pravdám) působiti. Tak pracovalo
a pracuje mnoho kněží, naši kněží-buditelé nyní na př. Dr. Stojan, P. Šrámek
a j. j. neunavní, zneuznaní pracovníci hodni úcty a uznání. (Mám na zřeteli
pracovníky na poli socialním a politickém.)

Je-li na straně „starší“ katolické upjatost a nechuť k „reformám“,
panuje u stran pokrokových předsudek, ano i fanatismus vůči náboženství,
zvláště katolickému. Nemluvím o těch směšných předsudcích a nevědomosti
(jiného to nemůže býti), z nichž vvplývá onen absurdní úsudek, že
inteligence a náboženské uvědomění jsou pojmy sporny (Newton, Pasteur



— 217 —

nebyli inteligentními), nemluvím o pokrokovcích, jejichž hlavní známkou
pokroku je tento směšný předsudek a kteří v každém projevu náboženském
(zejména u učitele) spatřují prospěchářství, šplhavectví, tmářství, kteří
v každém styku s knězem vidí podlizavost, zadávání stavovské cti (hrůza).
(Kněz přestal býti synem české matky? Pan hejtman, p. inspektor může
se stýkati s knězem, ale učitel ne?)

Mám na zřeteli onen předsudek, že křesťanství (zejména katolická
církev) pozbylo působivosti, vlivu na mysl a ztrácí půdu, že ustoupí jiné
formě náboženské (pantheismu s utlačujícím determinismem!) Studuj
nepředpojatě křesťanství, jeho učení (nemluv mnohý jako slepec o barvách)
a předsudky minou. Studuj a zkus účinky života křesťanského v sobě
a pak budeš správně souditi o sile a moci křesťanství, seznáš, že náboženství
s pokrokem doby lze smířiti.

Smír vědy a náboženství musí nastoupiti, nemá-li, jak svrchu doloženo,
kultura zajíti, má-li květ kultury — umění — rozkvísti. Věda spekulace,
dotýkajíc se jen ducha, náboženství nenahradí (v pouhé osvětě není naše
spása): náboženství dolýkajíc se strun srdce, mysli, duše, z nichž činy
a život pučí, oplodí opět umění. Víra a přirozený způsob života jsou
úrodnou půdou umění. Příštědále.

A5
Jak učiti se modliti.

Podává Olokar Tauber. katecheta ve Strážnici.

(Pokracování.)

Aby nebyly dítky úzkostlivé, povzbuzujeme je tim, že byť se nám
namanuly myšlenky roztržité a my se zapomněli, že nemáme a nemusíme
modlitby opakovati, nýbrž dále pohožně pokračovati.

Ještě na jeden předmět upozorňuji a to: „na dušičky vzpomínejme,
z očistce jim pomáhejme; budou na nás vzpomínat, až my budem umíirat“.
Činím to tedy podobně, jako jsem svrchu napsal o nábožných povzdeších.
Dejme tomu, že právě v čas vyučování zazní umíráček. Otáži se: „Co to
zvoní? Mlčky vstaneme ihned a říkáme všichni nacvičené tři verše: „Od
počinutí věčné“ atd. Cvikem si to děti navyknou, že mimoděk tak učiní
pak i samy jsouce venku. V ostatních předmětech si to řeknou v duchu
pro sebe. .

Takovým způsobem musejí děti již ve škole navyknouti prožívati
obřady víry a rok církevní. Proto třeba v týden před sv. Duchem se modlím
říkaje: „Přijď Duše svatý, osvěť rozum náš, abychom svaté náboženství
chápali a o něm tak uměli mluviti jako svatí apoštolové!“ Pak „Otčenáš“.
Kolem Bílé neděle prosíme o milost křestní, bychom si ji zachovali nepo
rušenu. Zkrátka: dítky musejí nabýti předsvědčení, že milost je dar, o který
třeba nutně prositi, jako každý musí žádati, kdo něčeho chce dostati.
Modlitba je křídlem, kterým často za den třeba k Pánu Bohu vzlétati.
Dítě na př. dopustí se hříchu; vzpamatovavší se, nechf si řekne inned:
„Můj Ježiši, smilování!“ Čím spíše povstane, tím lépe. Aby se hříchu
uchránilo, tu třeba slyšíc bíti hodiny, může si říci: „Ježíši, stůj při mně
v poslední hodině!“ Často dítky nám je upozorňovati, že nejde o to, kolik



—28—

se pomodlí, ale jak! Také dobře je obeznámiti dítky se symbolem naděje
křesťanské, jenž jest kotva.

Pobožnost je šestý dar Ducha svatého. Proto je nám i ditkám se
vroucně modliti o ducha pravé pobožnosti, což můžeme učiniti společně,
než počneme o modlitbě probírati. Také neustávejme napomínati dítky, ať
se modlí za velebného pána svého a za dobré své učitele a slečny učitelky,
kterých věru třeba si vážiti, když jsou prodchnuti duchem náboženským.
Kéž je modlitba páskou, spojující kněze s učitelem a tyto s dětmi jim svě
řenými! Pak docílíme úkolu školy, dítky po letech na nás budou vzpominati,
jako my vděčně vzpomínáme zbožných učitelů, rodiče budou žehnati naší
památce a Pán Bůh nám odplatí, co jsme učinili pro „obraz Boží“!

II.

Druhý způsob modlitby je modlitba rozjimavá. Této modlitbě lze
učiti jen na stupních vyšších, počinaje dle osnovy šestým školním rokem.
Tímto způsobem modlitby vyhovíme zásadě školy moderní, neboť naučíme
děti samostatně mysliti a souditi. Ruch náboženský se vzmáhá a proto
třeba, by dítky se samy o pravdách náboženských přesvědčovaly a tím se
i samy umravňovaly. To se stane, budeme-li děti učiti, by samy o pravdách
těchto uvažovaly. Sv. Pavel píše Filipénským (I. 10.): „Za to se modlím,
aby se láska Vaše rozmáhala v umělosti a ve všelikém smyslu.“

Tím, že člověk sám přemýšli o pravdách řádu vyššího, libuje si
v nich a požívá čisté radosti duchovní, která převyšuje všecek smysl.
Konečně vždy na něco myslíme majice rozum, tedy je jistě lépe mysliti
na něco vyššího a věkověčného. Každá pravda víry má býti od dítek
pojata a státi se jejich duševním majetkem a tudíž jim tak vysvětlena, by
v ní spatřovaly paprsek Moudrosti věčné, ať je to na příklad neomylnost
církve, či neposkvrněné početí či-jiné, Ale dbám tu hlavně pravd a tajemství,
o nichž by již dítky pokročilejší mohly uvažovati k vůli pokroku v doko
nalosti křesťanské.

Božský mistr dí: „Buďte dokonalí jako Otec váš nebeský dokonalý
je!“ Tim dán nám povel od velitele našeho ke stálé snaze vždy k lepšímu
životu. My křesťané pravověřicí jsme tedy pokrokáři ve pravém slova
smyslu. Bůh je svrchovaně dokonalý, nebof má všecky dobré vlastnosti,
které jsou vůbec myslitelny, v míře největší. Bůh je nám idealem v tom,
že si máme Jeho vlastnosti vždy víc a více osvojovati. Některé vlastnosti
znají dítky z katechismu; o těch tedy mohou rozjímati. Jak často na př.
mají děti příležitost připomenouti sobě, jak Bůh je nejvýš moudrý! Kresli
třeba ve škole list slezu divokého, tak pravidelně měřicky stvořeného. Co

„ činí jíného, než-li že vlastně jen nápodobí Tvůrce! Jdouce cestou do pole
či do lesa nebo lukami, mohou tedy rozjímati o leckteré vlastnosti Boží.
Večer mohou rozjímati, než usnou, o smrti, ráno o nebi. Jako květinka
z rána otevírá svůj kalíšek paprskům slunečním a rose jitřní, tak maji
dítky sví srdce z rána otevřiti vnuknutím nebeským, a jako květinka večer
svůj kalíšek zavírá, tak zase mají dítky se uzavřiti do sebe a sebe zpytovati.
Mají si večer kleknouti doma před kříž a před ním své myšlenky a skutky
dne uplynulého zkoumati. Kříž pak polibí a po modlitbě již buď nic, neb
aspoň zbytečně nemluví. V neděle a svátky mají rozjímati o tom, co
v exhortě slyšely neb o tom, čemu se zvláště za uplynulý týden naučily
z katechismu, třeba o některém článku víry: v postě o čtvrtém, jindy dle
doby církevní o sedmém neb osmém; rozjimati možno též o některé prosbě
„Otčenáše“ či „Zdrávasu“. BI. Kliment Dvořák jda z Vídně do Lince sotva



—29 —

jedné prosby dorozjímal. Jda ve Vídni hlučným tržištěm, rozjímal. Rozjímati
možno o některém obrazu z křížové cesty, nebo také o některém slovu
Jitanií. Co do Nejsv. Svátosti oltářní mají býti děti naváděny k tomu, by
o ní rozvažovaly dle otázek katechismu: „Které milosti v nás působí svaté
přijimání“, a „co činiti po sv. přijímání“. Ovšem znalost ad ovždí na tyto
otázky se předpokládá, jakož i praktická, dětským způsobem podaná vy
světlivka ku každému bodu.

Aby rozjímání bylo s užitkem, musí se díti dle účelné pravidelnosti.
Návod k němu musí býti častěji ve škole připomínán, jinak by dítky byly
svedeny k rozplizlému skepticismu či k plytkému rozumářství. Dejte třeba
dětem za domácí písemnou práci propracovati tajemství růžence: „Který
Ducha svatého seslati ráčil“ a naznačte na tabuli postup dle těchto stěžejných,
methodických bodů:

1. Čo nám praví toto tajemství samo sebou? Na to odpovídá děj
seslání z bible. Kdy Ježiš Ducha sv. poslal? Komu? Jak?

2. Co znamená toto tajemství pro nás? K čemu poslal Ježíš Ducha
svatého, či dle katechismu: „Kterak působí Duch sv. v nás?“ "Timpřiblížili
jsme se k jádru tajemství.

(8. Jak jsme se dosud chovali k Duchu svatému? Jsme v milosti po
svěcujíci? Přijímali jsme ochotně vnuknutí Ducha svatého?

4. Co budeme od této chvíle činiti?

Tímto lehkým způsobem lze rozjímati dle katechismu zvláště krásně
i o tajemství „nanebevstoupení Páně.“ Vždyť katechismus nový sám k tomu
zrovna navádí otázkou: „Proč vstoupil Ježíš na nebesa?“ IKaždé tajemství
víry je skála, z níž věřící holí rozumu může vyvésti prameny spasitelných
představ a citů touhy, vděčnosti, obdivu, záliby, důvěry a lásky. Víra pak
zapustí kořeny neochvějné proti vichrům pochyb, zoufalství, nenávisti.

Co si při modlitbě ústní připomeneme jen letmo, mimochodem, to při
rozjímavé modlitbě můžeme podrobně zažíti. Sv. Basilius dal svému řádu,
jehož údem byl i sv. Cyrill, hlavní zásadní pravidlo: „rozjímati!“ Co jiného
činili sv. apoštolové, očekávajíce příští Ducha svatého? Trvali jednomyslně
na modlitbách. Byla to první devítidenní pobožnost. Mojžiš pobýval čtyřicet
dní na hoře Sinai a s Hospodinem rozmlouval. Ježíš odešel na poušť
a tu se připravoval na úřad učitelský a rozjímal. Svatý Ivan, syn knížete
chorvatského, dlel čtyřicet let v pustině české a žil rozjímavě. Svatý Alois,
kde a kdy mohl, se skryl, třeba když jiní si hráli, a kleče rozjimal.

Svatí viděli ve všem vztah k Bohu a pohnutku pro :Život věčný.
Svatý František Serafinský vida beránka, vzpomněl Ježíše; vida lilii, vzpomněl
čistoty. Tak i v životě našem se má střídati modlitba ústní s rozjímavou.
Katechismus sám a hodina sv. náboženství je vlastně modlitba rozjímavá.
Před každou hodinou náboženství máme tedy prositi o hojné požehnání,
neboť „bez Božího požehnání marné všecko počínání“ 1 ditkám třeba při
pomenouti, by před rozjimáním prosily Ducha svatého o pomoc, jak dí
přísloví: „S Bohem začni každé dílo, podaří se ti až milo!“

Duch bázně Boží má pronikati srdce a mysli život dítek křesťanských
a proto žádá po nich katechismus, aby konaly všecky činy své s úmyslem
bohumilým. Tento úmysl mají vzbuditi každý den ráno neb aspoň jednou
za týden a častěji v životě, na př. po sv. zpovědi. Dobře je použiti vhodné
chvile po prvním sv. přijímání a získati je do spolku „klánění se Svátosti
oltářní“. Též lze z dítek si vypěstovati dorost pro „Živý růženec“ v obci.
Zbožný katecheta zasvětí své dítky „Božskému Srdci Páně“ a naučí je,
jak by se samy v červnu Srdci Páně mohly denně i vícekráte zasvěcovati.



— 220 —

Takovým způsobem můžeme vychovati řadu uvědomělých katolických
rolníků, mistrů a hospodyň.

V exhortě můžeme časem připomenouti dětem: „O tom, co jste dnes
slyšely, tento týden rozjímejte!, ©Rozjímání se stane pak dítkám zrcadlem,
v němž mohou spatřovali své chyby a nedostatky. Rozjímání ovšem před
pokládá důkladnou znalost katechismu a proto třeba, by katecheta co nej
svědomitěji se na výklad jeho připravoval a stále ve všech odborech
náboženství se vzdělával a sám denně rozjímal, povznášeje se často ze
všedního prachu života k rajským končinám, kde přebývá On, naše síla,
k Němuž své i dítek duchovní zornice vždy máme obraceti, by se uchovaly
aspoň hříchu smrtelného a jako děti důvěrně s Pánem Bohem obcovaly.

-——A ČC

=>

O emancipaci,
o výchově dívek dorůstajících v městě i na venkově a hospodyňských

školách a kursech zvlášť.

Na schůzi Katolického spolku českých učitelů přednesla v Brně v pondělí svatodušní
Marie Jiříčhova.

Velectěné shromáždění, vzácní páni hosté, velevážení pánové a dámy!
Než promluvím © thematu své první ve svém živobytí veřejné řeči,

kdy mi dopřáno, díky milému Pánu Bohu, před tak vzácným shromážděním
promluviti svou jednoduchou a v mnohé části i dosti neurovnanou řeč,
dovolím si udati jména některých autorů, jichž dila byla mi pohnutkou
a pramenem ku dnešní mé rozpravě o emancipaci ženy, dále pak o výchově
dívek dorůstajících v městech, hlavně však na venkově.

Zejména užito řeči, kterou pronesl dne 25. srpna 1898 na II. česko
slovanském katolickém sjezdu v Praze dp. dr. Robert Neuschl, professor
bohosloví v Brně, „o otázce ženské“, dále článek ve „Vychovateli“ z r. 1900
roč. XV.od prof. Frant. Horáčka „Ukol a vychování ženy“, potom některé
věci z „Časopisu učitelek“ ročníky 1894--99, Mimo to chci se dotknouti
i nevěreckého díla: „Světový názor moderního člověka“, napsal Benjamin
Vetter, doktor filosofie a professor na vysoké škole technické v Drážďanech,
přeložil dr. Karel Fůrst; vyšlo v Praze u Jos. Pelcla 1900. Rozvrh rozpravy
mé ve hlavních bodech jest asi tento:

1. Co emancipace jest.
2. Vývin, nebo-li dějepisný nástin:

a) emancipace předkřesťanská,
b) křesťanství.

. Moderní emancipace bez určitého náboženství.

. Výchova dívčí v ústavech a ve školách v městě (zkrátka).

. Výchova v pokračovacích školách hospodyňských a kursech pro
dívky venkovské. :

Mám-li promluviti o hospodyňských školách obšírněji, nemohu se
vyhnouti výkladu o emancipaci.

Co znamená slovo „emancipovati“?


VUbod



— 221—

Emancipovati znamená: vyprostiti; uvolniti; vysvoboditi z poddanství,
z jařma, z otroctví. Emancipace ženy znamená tedy vysvoboditi a povznésti
ženu ujařmenou.

Během času ustálila se ve společnosti lidské jakási pravidla, co se
na děvče sluší a co nesluší (mnohá také dobra), ale čím dál neslušelo se
toho víc a více; konečně žena vůbec považována za tvora, jemužpatř. jen
šiti, zašivati, vařiti, plésti punčochy a nic více. Ustálil se předsudek zcela
chybný, že žena více nedovede! Každá vzletnější myšlenka považována
byla za výstřednost a slovo „emancipace“ ještě dnes slyšíme dosti často
mylně vykládati. Prosím, ukázati veřejně smýšlení náboženské neb národní
jmenuje se — emancipace, ano i přestupky proti pravidlům © obcování
s lidmi nebo proti společenskému řádu je — emancipace, Na př. V menším
mestě slečna X je ve spolku paní „červeného kříže“, a ona vystoupila
s návrhem, aby jednání bylo, pokud možno, české. Proto jest emancipována.

Paní Y je, prý, také emancipovaná dáma, když ovdověla, opatruje si
včelky sama. Právě ženy venkovské, které o emancipaci nic nevědí, ve
včelině skoro všechno některé samy dělají, ani muži vice mimo dům jsou
zaměstnáni.

Která žena k tomu příležitosti a prostředků nemá, bez toho do včela
ření se nepustí. Nevím, ale myslím, že je zcela přirozené, miluje-li ženská
včely a nepochopuji, proč by jen mužům patřilo zaměstnání tak zajímavé
a zároveň i poučné. Včely ku podivu jasně dávají nám příklad dobře
zorganisované společnosti a příklad rodiny. Dr. Neuschl praví: „Nerovnost
je životní podmínkou rodiny. Rodinu, v níž otec, matka, děti úplně by si
bylí rovni, dovede si představiti jenom rozum liberálně socialistický. Prohlásiti
úplnou rovnost členů rodiny znamená, zničiti rodinu, znamená však také,
zničiti všelikou a každou autoritu a tím i stat, Důslednější socialní radikalismus
chce jej dokončiti tím, že jej provésti se snaží i v rodině, stavě ženu úplně
na roveň mužovi.“

Žena v rodině v jistých věcech vždy má a musí se podříditi mužovi,
ač to ještě neznamená, že by tím nezůstala emancipovanou, právě jako
myslím nemusí býti a není emancipována taková dáma, která mluví někde
jako emancipatorka ve věřejné schůzi „že chce čeliti klerikalismu“, anebo do
poručuje a čte spisovatele: Renana, Schopenhauera, Rousseaua, Nietsche a p.

Mnohé tovární dělnice nevěří v Boha, v nesmrtelnost duše ani ve
věčnost. Ty vlastně by byly svou nevěrou nejmodernější a podle toho
nejvíce emancipované při veškeré své sklíčenosti a bídě jak tělesné tak
duševní!

Hned v začátku řeči své jsem pravila, že mluvilo se ku konci minulého
století o emancipaci ženy, jako by byla něco zcela nového, ale ve skuteč
nosti potkáváme se dávno na mnoha místech v dějinách se ženami
nejen na roveň s muži postavenými, ba mnohdy nad ně až povznesenými.

„Učinil Hospodin Bůh člověka z hlíny země a vdechl v tvář jeho
dechnutí života i učiněn jest člověk a nazval ho Bůh Adamem.

Adamovi pak nenalézala se pomocnice, podobná jemu. | řekl Bůh:
„Není dobré býti člověku samotnému, učiňme mu pomocnici podobnou
jemu.“ Pustil tedy Hospodin sen na Adama, a když usnul, vyňal jedno
ze žeber jeho a vyplnil tělem místo jeho. | vzdělal Hospodin Bůh z toho
žebra, kteréž vyňal z Adama, ženu a přivedl ji k Adamovi. Adam pak
nazval ženu svou Evou, t. j. matkou všech živých.“

Vzděláním Evy ze žebra Adamova naznačena jest jednota a nerozlučnost
manželství. Od té doby Eva stejně s Adamem těšila se v ráji, sdilela s ním



— 222 —

všechny radosti, po hříchu pak dělili se spolu o všechny strasti, namáhání
a klopotnou práci.

Eva Adamovi byla pomocnicí, ne služebnou neb otrokvní, třeba, když
i jiné práce konala než on, nebyla však jeho panovnicí, nýbrž společně
s Adamem vychovávali své syny a dcery a vedli je k Bohu. Eva pomáhala
Adamovi při pracích, které on začínal.

Bůh sám tedy takovým způsobem ustanovil stav manželský a jej
posvětil.

Dvojí směr duchovní na synech prarodičů se jevicí přešel i na jejich
potomky. Potomci Kainovi nazýváni syny tohoto světa, Setité syny Božími;
dcery těchto byly pak též hodné, tiché, kdežto dcery synů tohoto světa
mravně pokleslé. Kdvž synové Boží počali si bráti dcery tohoto světa za
manželky, poklesla mravnost tak, že Hospodin shladil lidstvo potopou, jen
rodina Noemova zůstala ušetřena. Hřích, v surovém chování Chámově se
projevivší, pokročil při stavění věže Babylonské až k rouhavé pýše, kterou
Bůh zmařil zmatením jazyků, což za následek mělo rozdělení člověčenstva
na rozličné národy, přivodilo odpadnutí od Boha a pohanství.

Ti, kteří podrželi víru v jednoho pravého Boha, ti měli a zachovávali
i manželství tak, jak je Bůh v ráji ustanovil, žena byla ve veliké vážnosti
a úctě, děti pokládány za dar a požehnání Boží a dle toho vychovávány.

Tak bylo i u židů, kteří jediní víru v pravého Boha si zachovali.
Podobně též u národů, se kterými židé se stýkali. Tak Egypfané dívky
své vzdělávali. Trůn panovnický byl u Egypfanů dědičný i po přeslici.
Ostatní národové pohanští si dívek mnoho nevšímali a jejich výchovou se
mnoho nezabývali.

Později Lykurg ve Spartě dívkám porúčil účastniti se gymnastických
cviků veřejných k otužení těla, nabytí síly a obratnosti tělesné.

Solon v Athenách r. 594 př. K. P. pak ve výchově dívek pokládá též
vedle znalosti o vedení domácnosti, čtení, psaní a zpěv za velmi důležité,
aby je vedlo ku kráse a jemnosti.

Jak asy na poušti jsou za dávných časů pohanských jednotlivé
vzdělané ženy, tak u Babyloňanů královna Semiramis.

Nechci vypočítávati všechny, jen zmíním se ještě o „,devateru pozemských
musách“ řeckých; jsouť to básnířky řecké: Sapho, Erina (zemřela 19letá
před svatbou a zanechala báseň o 200 veršů o kolovratě), Myrtis, Korina,
Mirtidina Začka, učitelka Pindarova, Praxila, Nossis, slavná Myre, hrdinná
Telesilla a Anyté. Nossidina pak přítelkyně v Jižní Italii, básnířka Melinno,
napsala báseň o Římu:

Říme, zdráv budiž Ty Area plémě,
věnčený zlatem, světa vládče chrabrý,
ač na půdě tkvíš, přece dliš na věčném

chlumu Olympu!

Tobě uštědřil jen osud vševládný
- slávu královské moci, jež nevadnc,

bys panovnickou velebou opatřen
vládl, poroučel.

Vjařmo Tvé, rovněž v Tvoji uzdu mocnou
lehce veškerý světa kraj se chýlí;
i s mořem bezpečně Ty veslo třímáš

měst velemocných.



Čas, ta moc, která všemu vládne,
promění v svojí tvořivosti věčné všechno,
Tohě nezmění zhola nikdy plavbu

vlády lahodnou.

Ne bez ustání zplozuješ junácké
nad jiné v zbraních bohatýry slavné:
jak v rolích zkvítá osení, i v Tobě

tak kvete mužstvo.

Tak všímáno si dívek u pohanských vznešených Řeků. Lid obecný
(demotai) vzdělával své děti prostě v domě. Jaké zaměstnání měli rodiče,
takové z pravidla i děti volily.

[ u Římanů v počátku vychování bylo rodinné. V rodině římské
vládla autorita otcova neobmezeně. Rodinný život u Římanů byl mnohem
mravnější a vroucnější než u neků. Matka své ditky vychovávala za vrchního
vedení a dozoru otcova, ač u Římanů již od doby [trusků školy byly
známy, kamž i dívky chodily.

V posledních však třech stoletích republiky (146 před K. P.) vznikla
u Rímanek jakási touha po vědomostech chorobná. Dámy římské učily se
cizím řečem, učily se ználi básníky, citovati a kritisovati jejich díla. (Virgil
při kritice obstál, že hájil samovraždy.) Mimo to studovaly mathematiku,
geometrii, dějepis, filosofii, právovědu (jurisprudenci). Velice se staraly též
o politiku. Od nich závisela nejdůležitější místa ve státě. Jen náboženství
bylo vedlejší věcí, (bylo-li ho ještě vůbec všímáno) a domácnosti dáímy
římské teprv se vyhýbaly!

I silou tělesnou dámy římské překonati chtěly muže. Vzpomeňme na
Amazonky z nejvyšších rodin, kterak se dávaly v zápas se sprostými
gladiatory a se šelmami!

Slavná paměť Cornelie, matky Gracchů, zachovala se na naše doby
snad i také částečně z té příčiny, že Cornelia byla skoro jediná vznešená
paní té doby v Římě, která si své syny sama vychovávala a je za své
jediné skvosty vyhlásila.

Jako na jedné straně ve vysokých kruzích úplná volnost přivedla ženu
ku zkáze mravní, tak zase u tříd nižšíchbyla žena spoutána, považována
jen za otrokyni, za zboži a nakládáno s ní jako se strojem, s nímž muž,
ne třeba vlastní, dle své vůle naložiti mohl a směl, aniž se mu co za to
zlého stalo.

To vše konečně shladilo a vyrovnalo křesťanství. Křesťanstvím byla
žena emancipována jako nikdy před tím, nikdy později.

Žena byla uznána za člověka a muži na roveň postavena, ale jiné
povinnosti má muž, jiné žena, každý dle své přirozené povahy. V muži
jeví se vznešenost, síla, u ženy převládá cit, od něhož odvozen pak její
půvab a libeznost. Dr. Neuschl píše:

„Přišlo křesťanství a s ním úcta ženy nejsvětější, ženy nejsilnější,
Matky Spasitelovy a jaký obrat! Pohanský svět, který o panické čistotě
ani tušení neměl a pouze z ohledů na blaho státní několik panen „„Vestálek“*
vydržoval, které, ač neobyčejné požívaly úcty a výsady veliké (na př.
potkaly-li odsouzence, k popravě vedeného, byl ihned propuštěn) a pouze
do 40 roku panenství zachovávaly — svět pohanský počal vysoko ceniti
stav panictví a dcery nejslavnějších rodů římských Bohu a Kristu se zasvě
covaly a jako neohrožené mučednice oslavily první církev.“

A kde měly vzor k takým cnostem:?



— 224 —

„V obrovském díle vykupitelském, v dile záchrany člověčenstva již
již zmírajíchho, v dile smíru člověka s Bohem měla vedle Boha-Člověka
jedna žena silná nejplatnější a nejúčinnější účast a podíl — pravím, žena
jedna, která vším právem může býti zvána nejkrásnější perlou a největší
chloubou a ozdobou pohlaví ženského — Matka Spasitelova, na důkaz, jaké
obrovské síly mravní chopno jest ono pohlaví, jež zove se slabým. — — —

Muž jeden zradil Spasitele — muž jiný Ho zapřel, jiní ze strachu
prchli, když viděli Mistra poníženého, ženy však vytrvaly s nim neohroženě
i pod křížem a opět ženy byly první, které spatřily Spasitele oslaveného.
A kdykoli od té doby Kristus opět trpěl během věků křesťanských vcírkvi
své, vždycky věrně držely s Kristem a stály u kříže Jeho silné, neohrožené
ženy křesťanské a bránily Pána svého -—-a kdykoli kultura křesťanská
budovala nějaké veliké a vznešené dilo, mívala z pravidla účast na něm
a zásluhu o ně ne poslední, též nějaká veliká žena křesťanská.“ (Pravil
dr. Neuschl.)

Hned v prvních dobách křesťanství máme u nás sv. Ludmilu, pak
Střezislavu, matku sv. Vojtěcha, blah. Anežku, kněžnu Doubravku, královnu
Dagmar.

Křesťanství již vskutku ženu jednou emancipovalo, zachovávejmei
nyní zásady křesťanské a nebudeme ujařmeny ani my učitelky, ani naše
chovanky, ale jen vždy důsledně si podle toho veďme!

Pozirejme častěji ku Kalvarii, tam pod křížem Spasitelovým patřme
na ty ženy silné, ženy neohrožené, vznešené vzory pravé ženskosti, tam
též čerpejme sílu proti všem útokům našich nepřátel.

Životním úkolem ženy vůbec jest vychovávati menší dítky bez rozdílu
pohlaví, ošetřovati nemocné, vésti domácnost.

V těch a v podobném zaměstnání mužové, ať činí co chtějí, žen ne
dostihnou. Pravím „mužové“ ač jednotlivci také v tom, neb onom ženy
i předstihli. Tak nejlepší a jediné dílo „fysiologie kuchyňské“, „Physiologie
du goůt“ napsal Porillat Savarin.

Mužům nenapadne, aby za heslem „úplné rovnosti“ a samostatnosti
pustili se do zaměstnání, která jediné ženám přináležejí. Snad práce ženské
jsou méně důležité? vi jsou to práce řádu nižšího, že by se pro ně vzneše
nější tvor, jako je muž, nemohl propůjčiti?— Myslím, že ani jedno ani druhé
— muž dělá, co povaze jeho je přiměřenější a chová se zcela trpně oproti
své ženě. Jí to, co mu žena navaří, své ditky, které mnohdy miluje snad
ještě více, než, jeho žena, (jen že toho neumí tak ukázati) ponechává ženě
a je spokojen, když žena dělá to neb ono, ale přece nekoná těch prací,
které má konati žena, protože, má-li zaopatřiti svou prací prostředky ku
výživě potřebné, nezbývá mu na ostatní času.

„Vychovatel“ na str. 6. ročníku XV. píše: „Žena jest přirozeností
svou pomocnicí muže, jest i sama v sobě vtělený jemnocit a soucit, vtělená.
něžnost a pečlivost. Utlejší tělo její, jemnější hlas, vrozená příchylnost
k náboženství, veliká pilnost a trpělivost — to vše ji schopnou činí k úkolům
velice potřebným a záslužným, ve které muž se nesnadno vpravuje.“

Nyní však moderní ženy! Vzdělání! Vzdělání, co možná největší,
studium, přístup. do síní akademických, universita, technika, doktorský
klobouk, stejná s muži volební práva, atd. —

Něco ovšem také na tom je. Dnešního dne je třeba, aby děvče roz
umělo více, než trochu čísti, psáti, počítati, šíti a vařiti. Ve vzdělání se
musí pokračovati s duchem času!



— 225 —

Ale vzdělání a hromadění vědomostí je dvojí zcela od sebe rozdílné!
V knize „Světový názor moderního člověka“ na str. 8. jest: „Nejde

(prý) jen o to, abychom na př. zbavili Krista Nazaretského všech přídavků
a všeho zveličování, nýbrž my musíme jej i mocné hnutí, které vyvolal,
pochopiti jako lidsky nedokonalý produkt tehdejší doby'“ —

Na str. 25. , .... zdánlivě nutno (bylo totiž v letech padesátých
XIX. stol.) připustiti domněnku o existenci důmyslného stvořitele a nadpři
rozeného rušitele příčinné souvislosti.“

Jinde se zmíní o Kristu Pánu jak o každém jiném filosofu, popírá
se nesmrtelnost duše a člověk končí veškeren duševní i pozemský
život smrtí.

Toť ten světový názor moderního člověka, tof věda bez jakékoliv
„příčinné souvislosti“ nahromaděná, kdežto pravé studium v jisté hloubce
zase skutečně „důmyslného stvořitele“ nachází vždy! ©

S hrůzou musíme pomýšleti, jaké to bude ve světě za 100 neb více
let, když toto moderní lidstvo odchová pokolení ještě modernější a ono
zas ještě modernější, než bylo předešlé!

Za nynějších poměrů ve společnosti lidské je třeba, aby děvče hned
z mládí opatřilo si potřebných vědomostí, víry však aby neztratilo, aby
vychováno bylo pro všechy možné případy tak, aby se znalo ve vaření
a vedení domácnosti i aby mělo tolik a takového studia a vědomostí, aby
se dovedla i sama vyživiti, bez cizí pomoci. My učitelky to známe nejlépe.
Učitelka privátních hodin mívá málo, a ty ještě bývají nevalně placeny, za
to však ji přiřknou vyučovati ženským ručním pracím, a doma, v jeji útulné
světničce čeká vše na její ruce, ano i ten oběd na mnoha místech, kdyby
platila, nevím co, od nikoho nedostane. A když si vše tak sama- udělala,
vezme knihu, studuje, nebo si i sama šaty Šije a jiné ruční práce má pro
sebe i pro své známé. A pak, prosím, nežádi-li se všeobecně od učitelek
v praksi více než od učitelů? Učitelka je pořád ještě málo zaměstnaná,
málo dovede, méně rozumí než učitel. Dělá-li si všechno sama, je lakomá,
nebo zkrátka se řekne: „Neumí dělati slečnu.“ Dbá-li zevnějšku, je fiflena,
chodí nádherně oblečená.

Dle statistiky jest přece jen v našich zemich vždy mužů méně než
děvčat. Chlapci hned v prvních letech života více umírají než děvčata
a z těch, co vyrostou, ještě všichni ženiti se nemohou. Co by si všechny
chuděry počaly, kdyby se jen na vdaní spolchaly?

Církev svatá hned od prvopočátku postarala se zakládáním klášterů,
aby se ty rozdíly vyrovnaly. Panny, které se zavázaly svatými sliby
v klášteřích, zaměstnávaly se výchovou dívek neb ošetřováním nemocných.
Hle -— učitelky — lékařky!

V klášteřích byly sestry vysoce vzdělané, byly učené, znaly mnoho
řečí, ovládaly rozličné hudební nástroje, cvičily zpěv a samy krásně zpívaly,
vyšívaly tak, že možno práce jejich nazvati „malba jehlou“, malovaly
obrazy, hotovily umělé květiny, byly i výbornými kuchařkami a rozuměly
hospodářství a v klášterní zahradě pěstovaly vedle potřebné zeleniny a
ovocného stromoví též léčivé byliny, z nichž uměly připravovati výborné
léky a masti atd., a přece nikdo na ně nesočil, že dělají komu konkurenci.

Přísná klausura nedovolovala druhému pohlaví přístup do jich příbytků,
jedna sama o sobě nikdy před fortnou klášterní se neobjevila (ač jestli
směly vůbec z domu vycházeti), žákyně a chovanky jim lidé přivedli do
domu, nemocné dovezli do nemocnice a věřili všichni, že jsou osoby jim
svěřenév dobrých rukách. lak církev svatá, jako dobrá máti chránila



— 226 —

a chrání panny křesťanské před zkaženým světem, chránila jejich cnost a ne
vinnost. A kdo za našich dnů chrání svobodné, samostatné dívky, kdo
chrání cnost a nevinnost, zvláště, ztratí-li víru !?

Na Rusi lékařky nejsou nic neobyčejného. V Rusku snad od roku,
tuším, 1876. mají ve všech větších městech dívčí gymnasia. Na univorsitu
však chodily do Švýcar, do Anglie, do Paříže, kde ženy toho práva již
dávno požívají. V Rusku samém jsou již dávno na klinikách kursy pouze
dvouleté pro felčeřice, které samostatně však praxe neprovozují, nýbrž jsou
pouze jako pomocnice u lékařek a vrchní zodpovědnost má privilegovaná
doktorka. Tak sestra mé netožky matky byla na Rusi také takovou felčeřicí
u privilegované MUDr. Rostovcové v Zemljanoce. Poněvadž lékárny v místě
není, měly i svou domácí lékárnu.

Tak to bylo na Rusi až do konce XIX. století a teta mi nejednou
psala, jak je to však pro ně velice namáhavé. Léčily nemocné obojího
pohlaví. Resultaty mnohem lepší měly než doktoři z okolí, mnohou ženu
a dívku zachránily, poněvadž zvláště obyčejné ruské ženky jsou, prý, ná
ramně stydlivé, že raději zemře, než by se svěřila lékaři-pánovi. Která
lékařka není svědomitá, nemá prakse, nemá býti z čeho živa, která je
svědomitá, té je to pak náramně namáhavé. V tuhých zimách, jakými
střední Rus je pověstná, jezdily na saních pravidelně od 6 hodin ráno do
10 hod., ano i později večer přes pole 8, 10 verst, ano i dále. Jak domů
přijela, udělala v lékárně, co bylo třeba, dala poslovi pro nemocného
a vsedala na saně do jiného mista. Na podzim, z jara zase cestu znesnad
ňovalo bezedné bláto, mimo to musely kolikrát k lidem nečistým, do domů
špinavých. R. 1895 vzala doktorka Rostovcová ještě jednu felčarku, aby se
tolik nenamáhaly, ale přece toho dlouho nevydržely!

Nyní právě v Rusku věnoval bohatý obchodník pět milionů rublů na
ustavení ženské university, která má míti 3 fakulty, lékařskou, mathematickou
a fysikální. Ruský ministr vyučování hodlá je doplniti fakultou právnickou.
Ženská universita v Tokiu v Japonsku bude ještě letos zřízena. Za to
v Chicagu na universitě nebudou přijímány ženské posluchačky. Na lékařské
fakultě jich bylo 70 a neosvědčily se..

Polský cestovatel po Americe, spisovatel Henryk Sienkiewicz, píše vc
svých „Listech z cest“, „Po dráze dvou oceanů“ že v Americe je mnoho
žen domácně vychovaných a přes to, že mají přístup na university, že tam
málo jdou. Doktorky jsou v těch největších amerických městech, ale jinde
se tomu jen směji.

V Anglii mají ženy přístup na university již přes 200 let a málo si
jich všímají, kdyby nebylo cizozemek z ostatních států, bylo by žen na
universitách anglických málo. Platí tedy slova katolického paedagoga,
Kellnera, že „každá dívka je nejdříve ženou a pak teprve členem společnosti,
v ríž zaujímá nějaké obzvláštní určité stanovisko.“

A dr. Neuschl praví: „Jestliže omezujeme ženu na kruh takových
wo . > v we w o +4. . „ w , . A w

činnosti, k nimž ona přirozeně způsobilá jest, není to utlačováním, nýbrž
šetřením jí. — — Udělem však ženy emancipované bylo by: ve svobodné,
neobmezené konkurenci s mužem žena by jistě podlehla — běda však
přemoženým ““

Řekněme si upřímně, bez lichocení, že v té třídě lidi, z> ktecé je nej
více učitelek, nyní se vychovávají dívky ještě nejlépe; horší je to ve vyšších
kruzích, tam se ujímá ta nezdravá emancipace, zvláště ve velkých městech,
takové nenasytné bažení po vědomostech, ale bez náboženství, ale musíme



—227—

pomýšleti, že se bude šířiti níže. (Co však říci o celé masse žen a dívek,
které ve výchově, ať dím, jsou zcela, naprosto pomíjeny — dívky dělníků
a chudších rolníků. .

Tam obrafme nyní své zření a podejme ruky pomocné, než se jich
uchopí lidé, jimž náboženství se stalo „překonaným stanoviskem.““ Že my
učitelky budeme vždy ve prázdných chvílích hleděti vnikati hloub do vědo
mostí a pokračovati ve svém studiu, o tom nemůže býti pochybnosti.
Professor Horáček na str. 31. „Vychovatel“ č. 3. ročník XV. 1900 píše:
„Nuže proti činnosti žen v oborech výše uvedených nelze nic podstatného
namitati, jelikož povaze ženské vyhovují, jak učí dějiny, které nám ukazují,
že za všech věků byly ženy činny jako vychovatelky, lékařky a opatrovnice
nemocných. Než povážlivější úkaz je ten, že nejnověji chápají se ženy
také takové práce, která byla od jakživa nepopíratelnou doměnou muže,
na př. účetnictví. -— — A tak se děje i v jiných oborech práce, a to nejen
v Americe, ale také v Evropě, kde již muži začínají se srážeti v jeden šik
proti akademickému studiu žen a proti nebezpečné konkurenci.“

Přece, ať je jak chce, především úkolem ženy je domácnost pořádati
a k tomu je třeba dívky vésti. Nevím, zdá-li se to tak jenom, nebo opravdu
je doměnka u lidí méně uvědomělých, jako by domácí práce byly řádu
nižšího, kdežto čtení, psani, hra na klavír řádu vyššího. Domácí práce jsou
však mnohem potřebnější a ty ruce jsou nejhezčí, které nejvíce užitečné
práce vykonaly.

„Za starých časů“, dí znamenitý paedagog, ředitel Goerth, „kladly si
nejvybranější dámy za čest osvojiti si důkladné vzdělání, potřebné k zdár
nému vedení domácnosti.

Však i bez akademického vzdělání byly znamenité spisovatelky, tak
na př. George Elixtová byla dřív, než začala psáti, mystryní v oboru za
vařenin, George Sandová (Mme Dudevantová) celé čtvrtstoletí vyráběla výtečné
máslo a sýr. A co naše spisovatelky, Božena Němcová, Karolina Světlá,
Zofie Podlipská, básnířka Eliška Krásnohorská? "sou znamenitými ženami
i bez university!

Ve vyšších kruzích domáhají se dívky tak vysokého studia, co zatím
ubohá žena venkovská sotva Čísti a psáti se naučí a to ještě po letech při
práci zapomíná! Jaká to nerovnost!

Ovšem, za středověku i mnohá pani na hradě neuměla čísti a psáti,
ale za to byla jinak domácně vychována. V nynějším boji o existencí
musíme se vroucněji než kdy jindy modliti k Bohu: „Chléb náš vezdejší
dej nám dnes“ Kdyby této doby měla každá dívka dosti vědomostí pro
ni a jeji budouci zaměstnání potřebných, pak by též se ta bída zlepšila,

Pro takové divky je třeba škol hospodyňských.
Na školách tohoto druhu, kde vyučují učitelky zvlášť k tomu zkoušené,

dostává se chovankám, budoucím hospodyňkám potřebných vědomosti.
První školy toho druhu byly zase ve školách klášterních, pod vedením

řeholnic.

V Paříži počaly se zakládati školy industriální a hospodyňské, o nichž
proť. Horáček píše:

„Roku [884 byly v Paříži + takové ústavy, které ve 23 pracovnách
zaměstnávaly 466 chovanek, z nichž si může každá voliti odbor, který se
jí nejvíce zamlouvá a pro její poměry největší záruku poskytuje, že by
mohl býti pramenem výživy, na př, žehlení, hotovení střihů, hotovení oděvu,
výroba umělých květin, vyšívání a pod. V oddělení hospodyňském učí se



—228—

chovanky vaření, posuzování potravin z ohledu na jich výživnost, tvaro
znalstvía správu, domácnosti. Vstoupiti mohou chovanky od 13.—15. let,
když se vykáž! vysvědčením o vyplnění povinnosti školní. Běh odborný trvá
2—3 roky. Podobného vychování a vzdělání odborného mohou ostatně
dívky osiřelé dosíci v každém sirotčinci dívčím, jichž má Pařiž 20, provincie
234 pod správou řeholnic.

V Belgii slouží školy kuchyňské praktičtějšímu účelu. Učí se tam dívky
správě domácnosti jednoduchého dělníka, což vůči legiím dělníků belgických
jest důležitý činitel společenský. Přijímaji se divky od 12 let a za 2 roky
obdrží vysvědčení způsobilosti z předmětů domácího hospodářství.

Učí se práti prádlo, mytí nádobí, žehliti a latati, čistiti nábytek a udr
žovati byt v čistotě a v pořádku. Vedle toho cvičí se v umění kuchařském,
hlavně v pečení chleba.

Školy ty osvědčily se tak znamenitě, že za mezinárodního závodční
v Paříži r. 1878 obdržely jednu z hlavních odměn a zakladatel jejich, kniže
Caraman Chimay byl poctěn zlatou medali', načež stát je vzal pod svou
ochranu.

V Americe byla Mis Corson v New-Yorku, která již r. 1876 otevřela
kurs pro ženy dělníků, kdež za 30 centů slušný oběd pro 10 osob z chutně
připravených pokrmů dostati lze. Název má: „Škola domácnosti“

Učebné předměty: Ocenění a upotřebení potravin na základě lučby
a fysiologie; užitečnost, plynoucí ze změněné diety podle potřeby jednotlivců,
známost věcí i dovedností, které slouží ku zlepšení pokrmů, známost příčin,
kterými se pokrmy kazí a porušují.

V Praze, pokud vím, jest spolek „„Záštita“, kde se dívky učí připravovati
pokrmy a za nepatrný peníz jich samy požívají. Taktéž ve spolku „Do
mácnost“ možno se umění kuchařskému, jakož i vedení domácnosti dobře
naučiti. Pak je „Ženský výrobní spolek“,

Skol však pro venkovské hospodyně je dosud velmi pořídku.
V Čechách ve Stěžerách je znamenitá škoia hospodyňská roku 1808

postavená, ač již před tím byla 11 let. Počet chovanek je obmezen na 40.
Vyučování trvá jeden školní rok.

Učebné předměty: Ženské ruční práce, praní prádla, příprava pokrmů
a to: polévky, předkrmy, hovězí maso, obložení masa, telecí maso, vepřové
maso, skopové maso, zvěřina, drůbež, rýby, zelenina, luštěniny, saláty,
příkrmy, nákypy, moučná jídla, buchty, dorty, cukrovinky, zavařené ovoce,
zavařená zelenina a houby. Nápoje: káva, čaj, čokoláda.

Náboženství, mravouka, zahradnictví, zelinářství, zdravotnictví, zpěv.
Mimo to velkostatek propůjčuje jim vždy 2 krávy najistou dobu, aby

chovanky též prakticky poznaly krmení, ošetřování a dojení dobytka hově
ziho; škola mívá 4 kusy dobytka vepřového a různou drůbež.

Jest to internát a platí se 30 zl. školního platu při zápisu a 18 zl.
měsíčního.

Podobně je zařízena hospodyňská škola v Kroměříži na Moravě. Mimo
to na Moravě, pokud vím, i klášterní školy ve Slavkově, ve Vyškově,
v Pašlavicich, mimo vyučování literní, poskytují vědomosti ku řízení menších
domácností potřebné. V jižním Německu, Bavorsku, Wůrtenbersku a Ba
densku jsou hospodyňské školy většinou v rukou řeholnic, jmenovitě
V Deggendorfu, „Klosterbergu, Helfenfeldu, Roggenburgu, Stubersheimu
(tato Jest evangelická pro 10 chovanek), Ehrbachu, Aulendorťfu, Radolfzellu
(veřejná se světskými učiteli a učit lkami), Dornbirnu ve Vorarlbergu.



— 229 —

Do těchto škol dívky však chudších rolníků, neb dokonce dcerky
dělníků přece ještě choditi nemohou! Kde může takový člověk na jediné
dítě vynaložiti 60 kr. denně, když sám denně vydělá korunu.

Bylo by všeobecným přáním, kdyby takových škol ujal se stát! Byl
byl by to skutek jistě záslužný, a že by stát z toho škody neměl, ukázalo
by se za málo let.

Když však toho není, musime pomyšleti na jiné včci.
Ministerské nařízení ze dne 10. dubna 1885 č. 1985 praví: Dle $ 10.

zákona daného 2. května 1883 říšského zákona č. 53 mohoupři jednotlivých
obyčejných školách obecných a při školách měšťanských zařízeny býti
učebné kursy pro mládež povinnosti školní odrostlou. Učelem těchto
učebných kursů jest dle toho, jak jsou zařízeny, aby buď vědomosti a
zběhlosti v obecné škole nabyté utvrzovaly a vyučování podle zvláštních
potřeb místních na předměty specialní a pro určitý druh výživy použitelné
rozšiřovaly, buď abv dívkám vyššího vzdělání poskytovaly. P,vní druh těchto
učebných kursů s obecnými školami spojených, druh to specialnich kursů
učebných, bude poskytovati mužské i ženské mládeži př.ležitost, aby nabyla
pro živct použitelných vědomostí o jednotlivých předmětech z oboru živnosti
a polního hospodářství.

Vyučování nesmí se v učebných kursech © žádném připadě oběma
pohlavím společně udileti, nýbrž mohou se zřizevati toliko specialní učebné
kursy pokračovací pro jedno pohlaví.

Učebné kursy při obecných školách zřízené podléhají dohlidce školní,
která pro obecné školy jest ustanovena; bespĎiostřední řízení učebného
kursu náleží správci (správkyni) školy; učitelé (učitelky) jsou v první řadě
povoláni, aby při vyučování v učebných kursech spolupůsobili: vyučovací
jazyk, který pro tu kterou školu jest ustanoven, jest z pravidla i vyučo
vacím jazykem v učebných kursech.

Učitelé, kteřívyučují předmětům, které nejsou povinnými na školách
obecných, mohou, dokonavše alespoň dvouleteu uspokojující zatímní službu
v úřadě učitelském od ministra vyučování— průkaz o formalní způsobilosti
ku vyučování — sproštění býti. x

Při vyučování v kursech lze místností a učebných prostředků těch
kterých obecných škol uživati. Zařízení musí býti vůbec takové, aby zdraví
chovanců co možná šetřeno bylo. Při vyučování může se užívati jen takových
knih a učebných prostředků, které ku potřebě při vyučování na některé
kategorii vyučovacích ústavů, aneb zvláště pro tyto kursy učebné od ministra
vyučování připuštěné,“

Předměty se přispůsobí místním poměrům. Mému působišti nejbližší
byl zimní kurs dvouletý v Tišnově.

Zde rozvrh látky učebné:

I. rok. Domácí hospodářství.
Základní pojmy o vzduchu a vodě. Potraviny z říše Živočišné a rostlinné,

přípravky a přísady z říše nerostné. Pochutiny a kořen. Nápoje. Obydlí
a vnitřní jeho úprava, Paliva a svítiva. —

Ruční práce.
Vyšívání bílé a pestré. Šití prádla a přistřihování. Siťování. Drhání.

Paličkování krajek. Práce ozdobné. Šití na stroji.



—230—

Rostlinopis.
O jedovatých a léčivých bylinách. © houbách jedlých a škodlivých.

Zelinářství.
O důležitosti zelinářství pro trh a domácnost. Rozdělení a zařízení

zelinářské zahrady. Půda, obdělávání a hnojení samé. Semeno, sázení
a střídání zeleniny. Mezisazba. Podrobně pěstování různých druhů zeleniny.
Chřestovny. Pěstování jahod. Pařeniště. Uschování zeleniny na zimu. Důle
žitější z květinářství. Zužitkování ovoce. Zralost a česání ovoce. Ukládání
ovoce na zimu. Zasílání ovoce. Zařízení domácích sušíren a Sušení ovoce.
Zužitkování ovoce v domácnosti.

Chov hospodářských zvířat:
a) Skotu: Složení a výživa těla zvířecího. Význačnější plemena skotu.

Plemenitba a odchov. Vlastnosti dobré dojnice. Ošetřování krav. Odstav telat.
Druhy krmiv a jich příprava. Sestavení pícních dávek. Obsluha a obyčejnější
choroby skotu. Zařízení kravina.

b) Brav vepřový: Plemena hodící se k zušlechtění našeho bravu domá
cího. Odstav selat, odchov mláďat. Krmení a ošetřování, žír vepřů. Hlavní
nemoce vepřů. Zařízení chlévů.

Drůbežnictví.
Chov slepic, hus, kachen, perlin, krůt. Plemena nosná a tučnivá.

Výkrm drůbeže. Nepřátelé a nemoci drůbeže. Zařízení kurníků.
Domácí účetnictví a písemnost. Návod ku jednoduchému účtování

, . we 2 + . vw . 54 , s o Wave , +v domácnosti. O uspořádání dopisů. Předpisy poštovní. Nejdůležitější právní
listiny.

Mlékařství.
Spracování mléka v máslo, v tvaroh a různé druhy sýra.

II. ročník.

V ročníku tomto kladena váha hlavně na to, aby chovanky přiučily se
vaření chutných pokrmů a výživných a laciných jídel obyčejných a jemnějších
a aby nabyly zručnosti v kreslení střihův a šití šatů. Mimo to z ostatních
předmětů bude prohloubena a rozšířena látka z I. ročníku.

Do I. ročníku přijímají se dívky školou odrostlé (po 14. roce), do
I. ročníku absolventky loňského roku. Skolné za celý běh 2 zl. při zápisu.

Pokračovacích kursů pro hochy máme v každém okresu několik, ale
pro dívky na celé Moravě velice málo, vždy za několik let jeden, a přece
je vlastně těchto ještě skoro více třeba, než pro hochy. Z dívek budou
jednou hospodyně, budou matky nového pokolení, a dožaduje-li se žena
emancipovaná akademického vzdělání, má tím větší právo žena venkovská,
aby seznámena byla aspoň důkladně se svým okolím.

Jedna z příčin, proč se ty kursy nezřizují, jest asi ta, že my učitelky
hned na ústavech něbyly jsme pranic s hospodyňstvím obeznámovány.

Hned na paedagogiich měla by se poskytnouti kandidátkám učitelství
příležitost, aby aspoň poněkud poznaly pěstování zeleniny a květin; častěji
by měly navštíviti dobytčí a rybí trh, aby mohly oceniti maso a viděly
krmenou drůbež, též stroje každé obyčejné kuchyně, jako kruhové struhadlo,



— 231—

kruhová sekačka na maso, v přírodopisu poukázati na chov zvířat hospo
dářských a také hlavně kdyby se té věci chtěla ujati c. k. moravská
zemska společnost hospodářská a zřiditi o prázdninách hospodyňský kurs
pro moravské učitelky při některé hospodářské škole, aby se snáze ku
zkoušce z hospodyňství připraviti mohly.

Zkouška se dělá v Praze před zkušební komisí pro školy hospodářské.
Předsedoví komise zašle se žádost řádně kolkovaná o připuštění ke zkoušce,
která však se nadepíše:Vysokému c. k. ministerstvu orby!

Zkouška jest písemná, ústní a praktický výstup. Třeba znáti odborně
i prakticky chov hovězího i vepřového dobytka a drůbeže, dále pak racionelní
zužitkování mléka výrobou, másla a sýra. Za přípravu theoretickou hodí se
dobře spisy: Treybal: Chov zvířat hospodářských. Podobný, však obšírnější
je spis Burgetův o témž předmětu. Hrubý: Chov vepřů. Suchánek: Drůbež
nictví. Pichová-Poláková: Mlékařství.

Vedle theorie vyžaduje se praxe, a proto jest ku žádosti třeba přidati
doklad, že bylo možno žadatelce chov zvířat hospodářských prakticky po
znati. Konečně třeba znáti i zařízení některé hospodyňské školy.

ČS
Biblický zeměpis.

Fr. Pišmistr, katecheta v Mor. Budějovicích.

Často se stává, že mapa Palestiny visí celý rok v kabinetě zaprášená
nebo v koutě pohozená. Dětem vykládá se biblický dějepis, jmenují se
mista, jako na př. města, hory, řeky a j. a děti mapy Palestiny neznají,
neřku-li že jí třeba ještě ani neviděly. Jak se tu chybuje! (Co rozumíme
biblickým zeměpisem? Biblickým zeměpisem rozumíme názorné vypsání
míst, kde sběhly se děje vypravované v biblické dějepravě. Prospěch, jejž
znalost míst v bibli uvedených přináší náboženskému vzdělání dítek, jest
mnohonásobný. Předně děti mohou si živě představiti události biblické,
o nichž slyší právě vyprávěti. Znalost míst biblických bývá základem
zbožného a dojemného rozjímání o umučení Spasitelově v letech dospělejších.

Jak si má učitel náboženství při volbě vhodné látky pro biblický
zeměpis počínati? S vyučováním zeměpisu biblickému možno již v nižších
třídách započíti, ačkoliv dlužno přestati toliko na popise jednotlivých míst,
která možno dětem znázorniti podobnými místy z domoviny. Z počátku
lze se obejiti zcela bez mapy Palestiny.

Biblickému zeměpisu učí se dítky postupně, jak články z biblické děje
pravy poskytují k tomu látku, na př. při článku „O povolání Abrahama“ buďtež
uvedeny názvy, hranice i velikost zaslíbení země. Pří článku „Abrahamova
mirumilovnost“ řeka Jordan, nivy Jordanské a j. Pomůcky, jichž třeba jest
učiteli náboženství k vyučování biblickému zeměpisu v nejvyšší třídě, jest
předně mapa Palestiny, půdorys chrámu jerusalemského, plán Jerusaléma
a okolí a posléze vzorek archy úmluvy. (Pomůcky tyto může si učitel
zhotoviti sám.)

Vyučování biblickému zeměpisu sledují děti s napjatou pozorností,
vždyť vybavují se jim v mysli různé známé události ze života Ježíšova
a jeho apoštolů. Na příklad: Učitel ukáže na mapě Nazaret. Děti hned



—232—

vzpomínají na tichou, útulnou komůrku, v níž pozdravil archanděl Gabriel
Pannu Nejsvětější. V mysl jejich vkrádá se vzpomínka na malého Ježíška,
kterak pomáhal v Nazaretě svému pěstounovi v jeho těžké práci tesařské.
Nazaret připomíná dětem nad jiné výmluvněji čtvrté Boží přikázaní. A ukáže-li
učitel vzdálenost Nazaretu od Jerusaléma, zdaž ihned nemyslí děti na obtížnou
pouť Jeho do chrámu jerusalémského?

Učitel ukáže na mapě Betlém. Co tu kouzelných vzpomínek na Jeho
narození, na pastýře, mudrce, Herodesa a nevinná mláďatka! Učitel ukáže
město Jerusalém. Děti ihned vzpomenou na utrpení a smrt Pána. Tytéž
vzpomínky vyvolávají hora Olivetska a Kalvarie. Plán Jerusaléma budiž
pokud možno důkladně rozebrán, aby dětem utkvěla všechna památná
místa jeho co nejvíce v mysli. Ve veliké vážnosti u židů byla řeka Jordan,
neboť k ní družily se hojné vzpomínky zašlé minulosti, ku př.,arciotec Jakub
přešel jej, když utíkal před bratrem IEsauem; Mojžíš, horlivý sluha Boží,
prorok Bohem nadšený, dovedl Israelity až k Jordanu; prorok Eliseus velel
Naamanovi, aby šel a umyl se sedmkráte v Jordaně a očistěn jest od malo
mocenství. Ale i my křesťané chováme v dobré paměti Jordan; v něm
pokřtěn jest Spasitel náš od Jana Křtitele, jenž na břehu jeho hlásal příští
Spasitelovo a vyzýval ku pokání národ israelský. Tímto chtěli jsme jen
stručně naznačiti, jak důležito jest vyučování zeměpisu biblickému a jak
možno při vyučování tomto náboženské učivo opakovati.

AB
Jakou má býti škola ve dvacátém století?

Názory, jež pronesli M. Bosse a M. Rcin.

Konec stoleti jevil se v Německu dosti všeobecnou a velmi přirozenou
tendencí srovnati vykonané dílo uplynulého stoleti, vzhledem ku všeobecným
společenským poměrům vůbec a paedagogickým zvláště, s tím co ještě se má
vykonati.

Jakou má býti škola ve XX, století? Tof otázka, jíž se zanášeli mužové
starající se o budoucnost a na níž odpovídali filosofové, státníci nebo věro
hodní vychovatelé německého národa.

Ze všech návrhů uveřejněných o tomto předmětu jsou bez odporu
nejdůležitější M, Bosse-a, bývalého ministra, M. Reine-a, slavného professora
universiry jenské a spolku německých učitelů.

* *
* :

M. Bosse počíná prohlášením, že je nutno zříci se myšlenky, by na
črtnut byl program celkový pro XX. století, kterýž by zbyl snad jen na
papíře. Naopak myslí, že bude lze prohlásiti skutečný školní zákon, jmeno
vitě zákon o počátečním vyučování, ode dávna již slibovaný a očekávaný
a řád školní co nejjednodušší. „Klid, jehož si tak vroucně žádáme
a jehož škola potřebuje, budiž zabezpečen cestou zákonnou“. Než, přese
vše poznával, že tohoto klidu nedojdeme toliko zákonem, ani jednou
ranou. Bude třeba zákonů jednotlivých, dle okolností, a přede vším bude
nutno položiti podkop nepořádkům u vyučování i obvyklému řádu, : jénž
dusí činnost úřadů představených i učitelů. 7



0 — 233—

„Je to skutečně záplava-nynějších předpisů, ač dobře miněných, jež
ochromuje především učitele a inspektory, tlumic jejich osobitou energii
a originelnost. Je třeba jistého řezu, je třeba z cesty ukliditi překážky,
vyznačiti důležité, všeobecné body a pečovati při tom, aby silné osobnosti
ponechána byla svoboda samostatného jednání v dovolené míře: toť jedna
z důležitých záhad, již rozluštiů jest panujícím a těm, kteří v novém století
řídí určení školy, toť článek programu, jehož uskutečnění jako sluneční
paprsek zůrodní oseté pole školy.“ Na to označuje Bosse následující body
programu:

Stanovení vztahu školy ku všeobecné politice.
Uprava správy a řízení školy.
Obnova dozoru i různých instancí.
Vztah rodiny ku správě školy.
Správné vymezení poměru školy k církvi.
Rozvoj a pokrok u vzdělání učitelstva.
Stanovení základní zásady všeobecného vyučovatelství.
Vědecký rozvoj systemu vyučování po jednotlivu i po společnu.
Úprava kázně a řádu školního dle stávajících zásad.
Stanovení vyučovací methody u všeobecném a pro každý předmět

zvláště.

A Bosse končí slibem, že ve stoleti XX. se neuchýlí škola z cestý
pravdy, kteráž jest křesťanství: „Není pravé výchovy bez křesťanství, ani
pravého křesťanství bez výchovy. Vše patří vám, ale vy patříte Kristu!
Neboť zde — a zde toliko -- jsou nejhlubší prameny naší síly.“

M. Rein, jak se dalo očekávati, živě odporoval mínění vyslovenému
bývalým ministrem, že by bylo nemožno načrtnouti program školní pro
XX. století. Uznávaje ohromné obtíže tohoto úkolu, myslí, že je přece třeba
pokusiti se o jeho splnění. A ihned, následuje příkladu, uznal za nutno
stanoviti příští školní system na základě jednotného vychování pro celý
národ a naznačuje s podivuhodnou přesností plán, jenž se mu zdál nejvhod
nějším a jehož hlavními body jsou:

1. Položiti za základ společenské výchovy národní školu obecnou t.j.
školu pro všechny, bez rozdílu stavu i jmění od prvního do čtvrtého
a odtud až do desátého roku; odtud výše pomýšli rozděliti školu ve tři

„zvláštní kategorie, odpovídající třem základním stupňům vzdělání potřebného
různýmčástem národa, a dělí je:

a) pro dělníky, rolníky a osoby podřízené: vyučování základní a obecná
řemesla; zdokonalení pak ve školách pokračovacích (les écoles de perfection
nement).

b) pro obchodníky, průmyslníky, umělce atd. vyučování základní vyšší
a vyučování realiíim: zdokonalení ve školách obchodních, průmyslových,
lesnických, hornických, ve školách pro krásné umění atd.

-©)pro nejvyšší stupně obchodu, průmyslu, vojenství a hodností vě
deckých a literárních všech tříd školy, připravující k různým hodnostem“

2, Zříditi školy tak, aby byly především místem výchovy, totiž aby
nespokojily se.pouze osvítiti ducha učením a poskytnouti dětem toliko
potřebných znalostí, než aby spojily se ke společné práci s rodinou, aby
vychovaly duši a vůli dětskou. Než, tuto hlavní záhadu jest nemožno roz
luštiti, pokud dítky budou vtěsnány do našich kasáren a tříd počtem tak
četným, čímž ničí se veškerá činnost vychovávací a učitel nucen je k vý
cviku en masse, místo aby vychovával; tím se vysvětluje, jak dí M..Rein,



—234—

ona stále rostoucí moc toho, co zoveme „prázdným duchem bureaukratickým“
Má-li škola dostáti své úloze, mějž vzhled rodiny; proto je nutno, aby
učitel nebyl „držitelem školy“ (teneur d'école) nýbrž vychovatelem.

3. Vyplniti neblahou mezeru mezi školou a vládou. Ti, již by pochy
bovali, nechť popatří na hrozné číslice, jež uvádí statistika kriminální:
r. 1882 bylo v celém cisařství německém 30.719 mladých zločinců; r. 1808
vzrostl jich počet na 47.975.

4. Ukončiti boj humanismu s realismém, jenž tak nešťastně třístí vyučo
vání vyšší, přiznáním stejných práv či jinými slovy: stejným oprávněním obou.

5. Zdokonalení průpravy učitelů na všech stupních na základě násle
dujícím: buď každý učitel vzdělán všeobecně i odborně. Následovně budiž
národním učitelům dopřáno vzdělání vseobecného, jehož postrádají a naopak
učitelům odborným vzdělání technicky-vychovatelského, jež opět těmto schází.
Proto je důležito, by university zajímaly se otázkou lidové výchovy; jim
náleží, by řídily toto důležité hnuti. Toliko nevědomost může připustiti před
sudek, že paedagogika není vědou, leč uměním.

6. Konečně: získati vzdělání lidu ono veliké množství síly, jež dosud
činí velký počet svobobných žen. Dle „Revne paedagogigné“*

SR
Otázky při zkoušce na měšťanskou školu

- ze III. odboru.

Náš pan učitel konal letos zkoušku v Král, Hradci a laskavostí jeho
dověděl jsem se, jaké písemné a ústní otázky bylo mu zodpověděti. Doufám,
že mnohé čtenáře listu našeho budou zajímati, a uvádím je zde v krátkosti:

Z psaní: (písemná práce): Napište písmem latinským, německým,
italským, okrouhlým předpis ... . . Podepište se písmem renaissančním. —

Ústně: vývin některého písmene neb celé skupiny.
Z kreslení: (práce): Zobrazte perspektivně skupinu těles (dvě desky

hranolové a na nich spočívá polovice duté koule), vyličte pak pastelí
a bílou křídou. Nakreslete dle předlohy ornament.

Ústně: 1. Pojednejte o osvětlení koule.. .. 2. Výběr učiva z kreslení
pro školu měšťanskou. 3. Popisování výkresů.

Z mathematiky: (písemně): 1. Je-li platná úměra: a:b = c:d
a Zároveň a + d = b+ c, jest též pro jakékoliv X platnou úměra:(aA44N):(xb4Nx)=(CEX):(dEX).

2. Okolo dvou kol, jejichž poloměry jsou v poměru 5:3, ovinuty jsou
dva provazy, jichž délek rozdil jest o 70 m větší než rozdíl poloměrů obou
kol. Delší provaz vine se kolem většího kola 12krát více než kratší provaz
kolem menšího a točí-li se větší kolo rychlosti 3 násobnou než kolo menši,
odvinou se oba provazy součastně. Jak veliké jsou obvody obou kol a jak
dlouhé jejich provazy?

3. Oč liší se obvod pravidelného 40ti úhelníka jednak od obvodu
kružnice vepsané, jednak od obvodu kružnice opsané, je-li strana mnoho
úhelníka 4; přirovnejte tyto rozdíly.



— 235 —

Ustně: 1. Dokažte obecným způsobem směšovací počet.
20.3“.

y 4% -2 2 | 95—7x

3. Přímka povrchová (bočná výška) s osou kužele (výškou) svírá
—d— vypočtěte čemu se rovná < mw,t, j. úhel rozvinutého pláště kuželo
vého (úhel a byl udán ve stupních, minutách, vteřinách).

Z fysiky: (písemná): 1. Stanovte hustotu těl tuhých a kapalných.
2. Jedy a protijedy (anorganické). 3. Kterými pokusy doprovodili byste
zákon: Přichází-li paprsek světelny z prostředí jednoho do druhého.. ...

Ustně: 1. Pojednejte o elektrickém proudu. 2. Barometrické měření
výšek hor. 3. Aromatické sloučeniny (složení, výroba, upotřebení).

Z paedugogiky: (píisemná): 1. Jak pěstovati krasocit ve škole
měšťanské? 2. Neutlačujme a nepřetěžujme slabých ještě sil Žákových.
3. Diesterweg.

Ustní: 1. Obsah a rozsah pojmu vůbec. 2. Autorita učitele. 3. Světový
názor IKkomenskéhoa jiných paedagogů.P

Učitelovo desatero.
1. Pravou, živou věrou vždy proniknut budeš.
2. Ve jménu Pána Ježíše Krista úřad svůj zastávej.
3. Pomni, abys nikdy nevkročil do školy nepřipraven.
+. Cti ve svých svěřencích obraz Boží a miluj je.
3. Nezabiješ duševních vloh dítěte.
6. Nepohoršíš ani jednoho z maličkých.
7. Neokradeš mládeže nedostatečným vyučováním o po

třebné vědomosti.
8. Nepromluvíšve škole marného slova.
9. Nebudeš žádostiv za těžkou práci svou časné slávy.

10. Aniž požádáš světské odměny. Fr. Pišmistr.

RE

+ZPRÁVY. +|
©©

Všem spolupracovníkům, odběratelům a příznivcům Výchovatelských
Listů „šťastné prázdniny“!

„Učitelská Zádruha na Moravě“, zapsané společenstvo s obmezeným
ručením se sídlem v Hulíně, bude míti na základě změněných stanov od
16, července sídlo v Uh. Hradišti. Uvádějíce to všem p. t. členům ku



— 236 —

laskavé vědomosti, prosíme, aby v budoucnosti veškeré peněžní zásilky,
dotazy atd. zasilány byly vyšeuvedené firmě do Uh. Hradiště. Za správní
radu: Jan F. Kořínek«, předseda.

Ze sněmu markrabství Moravského. Učitelům zimních hospodářských
škol byly sněmem markrabství Moravského platy takto upraveny. „L Platy
učitelů hospodářských škol se upravují se současným zrušením sněmovních
ustanovení ze dne 19. října 1883, 7. dubna 1892, 20. ledna 1895 a 24.
března 1899, pokud se vztahují na platy tohoto učitelstva, a se současným
ustanovením 40leté služební doby následovně: a) Rádný učitel a zároveň
správce dostává ročního služného 2000 K, jeden funkční přídavek 400 K a
má nárok na G přídavků dle služebního stáří, a to první čtyři po 200 K,
poslední dva po 300 K ročně, jakož i nárok na aktivní přídavek X. třídy
hodnostní zemských úředníků, který jest určen pro místo, kde ústav se
nalézá, avšak na poloviční aktivní přídavek, má-li naturální byt. b) Defini
tivně ustanovený druhý učitel dostává služného 2000 K ročně a má nárok
na 6 přídavků dle služebního stáří, a to první čtyři po 200 K, poslední
dva po 300 K ročně a nárok na aktivní přídavek NI. třídy hodnostní zem
ských: úředníků, který jest určen pro místo, kde ústav se nalézá, avšak na
polovinu aktivního přídavku, má-li naturální byt. c) Rádnému učiteli a zá
roveň správci může býti dosažením pátího přídavku dle služebního
stáří, definitivně ustanovenému učiteli dosažením čtvrtého přídavku dle slu
žebního stáří přiřknut aktivní přídavek nejbližší vyšší hodnostní třídy zem
ských úředníků. d) Učitel beze zkoušky učitelské způsobilosti dostává
remuneraci ročních 2000 K a nemá žádného nároku na aktivní přídavek.
II. Zemského zákona ze dne 5. července 1899 z. z. č. 56, týkající se upra
vení právních poměrův učitelstva na veřejných obecných a měšťanských
školách, má se obdobně použiti pro učitelstvo -řečených zimních hospo
dářských škol, avšak tak, že jest vyměřiti pensi učitelům na těchto hospo
dářských školách po ukončené 1Oleté služební době 40"/, a pro každý další
služební rok 2-49/, posledně počítaného platu. III. Navržená zvýšení služného,
přídavku dle služebního stáří, jakož i přiřknutí aktivního přídavku nabývají
platnosti dnem 1. ledna 1908*“

Na sněmu slezském v poslední schůzi sněmovní učinili slovanští
poslanci toto prohlášení: Stojíce na konci sněmovního zasedání a sněmovního
období s politováním důrazně vytýkáme, že politickým, kulturním a národním
požadavkům a potřebám našeho lidu ve Slezsku nebylo vyhověno. Spravedlivá,
lidová, síle národnostní přiměřená volební oprava byla odmítnuta a naše
k tomu čelicí návrhy projednány byly jen na odklad, všecky naše
pokusy obecné, odborné a střední školství přizpůsobiti
kulturní a národní potřebě našeho lidu byly příkře odmí
tány, místo rovnoprávnosti jazykové v úřadě, u soudu a ve veřejném
životě státními základními zákony zaručené, stala se v posledních letech
zásadou bezohledná germanisace českého a polského lidu. Přes tyto proti
zákonní a protiústavní poměry ukládali jsme si v tomto období v těchto
věcech umírněnost a zdrženlivost až k sebezapření, vedeni jsouce snahou
podporovati úkoly hospodářské a úkoly všeobecného zájmu a tím přispívati
prostředně i bezprostředně k zavládnutí pokojných poměrů v zemi a řiši,
vedeni jsouce tedy také bezpečnou nadějí, že vysoký sněm i ostatní povolaní
činitelé, uznávajíce tuto pokojnou disposici a loyalní postup, konečně také
ze své strany přistoupí ku splnění své povinnosti. Vyslovujeme tedy určitou
naději, že konečně také v těchto směrech přijde k platnosti právo a před
pisy státního základního zákona. Odvolávajíce se tedy na naše návrhy,
manifestace a prohlášení, zejména podaná ve schůzích 8. května 1900



— 237 —

a 27. července 1901, jakož i na zásady, vyslovené jménem klubu za toto
zasedání, ohražujeme se co nejrozhodněji proti tomu, aby naše taktická
reserva byla vykládána tak, že jsme se se stávajícími poměry smířili a že
nemáme příčiny k nespokojenosti. Naopak protestujeme slavně proti tomu:o
stálému bezohlednému poškozování našeho národa a odmítáme zodpovědnost
za to, že V naši zemi žádoucí národní mír před splněním našich spraved
livých, v zákoně odůvodněných nároků nemůže zavítati a nezavitá. Tato
zodpovědnost ať padne na ony kruhy a činitele, kteří se protiví provedení
státních základních zákonů ve Slezsku.

První česká výstava pro uměleckou výchovu. Učitelská jednota
„Komenský“ v Náchodě pořádá od 20. července do 10. srpna 1002 První
českou výstavu pro uměleckou výchovu s výstavou originálů krajináře
Václava Březiny. Výstava obsahuje: Výběr reprodukcí výtvarného umční
českého i cizího; soubornou výstavu mistra M. Aleše: českou plastiku:
repraesentativní ukázky umělecké literatury domácí a zahraniční pro mládež;
výstavku kreseb žáků prof. A. Boudy z Kladna. S výstavou spojeny jsou
přednášky: 1. Dne 20. července: O socialisaci umění (univ. prof. dr. O.
Hostinský). 2. Dne 27. července: a) Rozsah ideje uměl. výchovy (g. prof.
J. Patočka). b) Umění výtvarné, jeho technika a umělecký ideal (akadem.
maliř Václav Březina). 3. Dne 3. srpna: a) O školní praxi umělecké a re
formě Kreslení (prof. A. Bouda). b) Umělecká kniha pro mládež (říd. uč.
Jar. Petr).

Rakouský ministr proti alkoholismu. Ministr vyučování dr. Hartel
vydal po vzoru švýcarském nařízení, týkající se součinnosti školy v boji
proti alkoholismu. Učitelstvo má užiti každé příležitosti při vyučování, aby
poučilo o nebezpečí stálého, nadměrného požívání lihovin. Také lékaři,
kteří vyučují tělovědě a hygieně na ústavech učitelských mají tak činitil
Správy škol vybírajíce knihy pro žákovské knihovny školní mají míti zřeteí
též na publikace tendencí sem mířící. Zároveň učiněno opatření na vydán.
populárních pojednání protialkoholických, která by se mezi žactvem rozšiřovala.

Prázdninové kursy universitní pro další vzdělání učitelstva. Spolek
pro další vzdělání učitelů a spolek universitních docentů rakouských (něm.)
uspořádají letos opět prázdninové běhy učitelské, a to v Lubně ve Styrsku,
kteréž město výborně se k tomu hodí svojí rozkošnou polohou, příležitostí
ke studiím botanickým a geologickým, jakož i bohatými přírodními sbírkami
horní akademie. Jsou určeny na dobu od 4. do 20. srpna. Přednášeti se
bude o těchto předmětech: zeměpis rostlinný (18 hodin), pokusná fysika (18),
pokusná chemie (18), uvedení do základů vyšší mathematiky (18), dějiny.
Evropy od 16. do 18. století se zřetelem na vývoj hospodářský a sociální
(27), německá literatura 19. století (25), psychologie se zřetelem na úlohy
vychovatelské a vyučovací (21).

Carův reskript ministru národního školství G. E. Zengerovi. Grigorij
Eduardoviči! Jmenovav Vás ministrem národního školství vložil jsem na
Vás mezi jinými důležitými povinnostmi úkol vypracovati a. předložit
prostřednictvím státní rady k mému. potvrzení návrh na reformu střední
školy a vyšších učilišť. Za tím účelem, aby se při provádění tílo práce
mohlo užiti' toho, co jsem uznal užitečným v osnovách Vašich. nejbližších
předchůdců, uznal jsem za dobré podrobiti nové revisi sestavené jimi návrhy,
týkající se střední školy. Nehledě k tomu, uznávám za potřebné podati
některé vůdčí myšlenky. Především opakuji svou žádost, aby ve škole se
vzděláváním mládeže pojila se výchova v náboženském duchu, oddanosti
trůnu i vlasti a úcta k rodině, jakož i o to, aby kromě rozumového
a tělesného vývoje pěstovaly se. při mládeži od časných let pořádek a kázeň.



— 238 —

Škola, z níž jinoch vychází s pouhými naukovými vědomostmi bez souro
dého s nábožensko-mravní výchovou citu povinnosti, bez kázně a úcty
k starším, není jen neužitečna nýbrž i škodliva, neboť podporuje svévoli
a umíněnost zhoubnou pro každou práci. K učeli mnou naznačenému je
třeba bez odkladu postarat se o to, aby postupně v hlavních a gubernských
městech byly při středních učilištích zřizovány vychovatelské pensionáty,
které by k výchovné práci vybíraly nejlepší lidi a na žádný způsob nepři
pouštěly k ní osoby, nepřipravené k úkolům mnou naznačeným. Zároveň
považuji za nevyhnutelné, probrat otázku lepšího hmotného zabezpečení
osob -pověřených učitelskou a vychovatelskou službou. Se zřetelem ke
školní soustavě přeji si, aby záležela z trojího odvětví: nižšího s ukončeným
rámcem vzdělání, střední školy různých odborů, rovněž s ukončeným vzdě
láním a střední školy jako přípravky pro universitu. Pokud se týče universit,
tu po smutných zkušenostech minulých let očekávám od školní správy
a professorů upřímné a promyšlené účastenství k duchovnímu světu mládeže,
svěřené jejich péči. Ať pamatuji, že ve všech případech pochyb, vnitřních
zápasů a scestí mládež je v právu, hledata nacházeti u svych vychovatelů
to, čeho se jí nedostává — zkušenost, pevné přesvědčení a vědomí toho,
že někdy celý život je závislý od jediného okamžiku nepředloženého jednání.
Mému oteckému srdci bylo příjemno seznat, že velká většina studujících
ku konci nynějšího školního roku po samostatném seznání svých povinností
vrátila se ke školní práci a pořádku. (Chci věřit, že po letním odpočinku
a klidném vejití do sebe, jakož i pod blahodárným vlivem rodičů a známých,
školní mládež naslouchá mému hlasu, který ji volá zároveň se všemi mými
věrnými poddanými k práci a zákonnosti. Nepořádkům, které jsou na hanbu
vědě a universitám, na něž Rusko druhdy právem bylo tak pyšno, a které
hubí tolik mně i vlasti drahých životů, musí k blahu svěřeného mně Bohem
národa učiněn býti konec. Dáno v Petěrhofě 23. června. Mikuláš.

Právo veřejnosti uděleno bylo českému ústavu ku vzdělání učitelek
v klášteře sester Dominikánek v Řepčíně. Letos vykonány budou na něm
poprvé zkoušky dospělosti.

Valná schůze (Cyrillo- Methodějské Matice školské v Olomouci
konala se 9. července t. r. Úkol a cíle její vystihl dr. Mořic Hruban touto
promluvou: „Každý začátek, tedy i začátek spolku našeho byl těžký, neboť
ku obvyklým překážkám rozvoje spolku ukládajícího hmotné oběti přidru
žily se překážky jiné. Byly to rekriminace šířené pod různými hesly, rekri
minace i beznárodnosti, klerikalismu a j. Proto jsme příspěvky sbírali jen
v řadách nejbližších a když dnes vykazujeme obnos 7000 K jako výsledek

"činnosti své, pak můžeme zároveň říci, že jsou to peníze dané dobrovolně,
z lásky ku dobré věci. Jest to základ a láska k věci jeho tmelem tím
pevnějším. A dobrá věc je to, co sleduje spolek náš! Doplniti české školství
v Olomouci, ale zároveň položiti základ ku výchově a vzdělání učitelů pro
katolické dítky našeho národu. Za tím účelem chceme uvésti k nám řád
„Skolských bratří“. S radostí a zadostučiněním sledujeme školský ruch,
jaký zavládl ve staroslavném Olomouci a že přejeme z plna srdce založení
české realky, dokazuje i to, že obmezovali jsme se sbírkami pro sebe na
nejužší kruh přátel, abychom nepřekáželi intensivnějším sbírkám obětí na
českou realku v Olomouci. Jakmile úkol tento bude vykonán, nastane i nám
povinnost, abychom učinněji starali se o podnik, který my na mysli máme.
Jest velmi důležitým. V přední řadě je to doplnění školství českého v Olo
mouci, školou měšťanskou a obecní. chlapeckou, avšak jen pro dítky, kterým
uzavírány bývají dvéře naší — české obecné školy. Dále na mysli máme
vytvoření po případě doplnění a zdokonalení škol a kursů odborných pro
náš dorost obchodnický a živnostenský a konečně -odstranění dnes zvláště



—239—

pociťovaného nedostatku konviktů pro naši mládež stůdující, aby chráněna
byla mimo školu před zkazou a nebezpečím, jaké ji hrozí v průvanu a
proudech městského života. Konečně však idealem našim jest, abychom
položili zde. v Olomouci základ ku zdokonalení a upevnění našeho českél.o
školství obecného, že založiti chcemé zde ústav ku vzdělání českých učiteiů
katolických pro Moravua Slezsko. Povážlivé zjevy z doby poslední n:is
katoliky české k tomu přímo nutí a kategori-kv nim přikazuji práci a
činnost. Vidíme, že snaha nejen jednotlivcův, ale i celých stran jest, aby
ze školy naší obecné náboženství bylo úplně odstraněno. A sraha tato
dozrává netajeného souhlasu i části našeho učitelstva' hlavně. nejmladšího.
A tu mlčeti a nečinně přihlížeti bylo by hříchem, a nepracovati o nápravu
bylo by zločinem páchaným na nářódě našem. Myvíme, žé jen“ zásady
křesťanské vštpené v srdce lidská jsou zárukou zdárného-t0z:ojeSpolečnosti,
musíme dbáti, aby vštěpovaly se hned vuútlá srdce dětská. Proto domáhati
se budeme, aby výchova dorostu našeho přísně dbala základu nábožensko
mravního. Ač velmi rádi uznáváme, že největší čásť učitelstva našeho pře
svědčena jest o veliké důležitosti náboženského momentu ve škole, počíná
si nábožen“sky, pokud mu v tom nynější žákony školní nepřekážejí, nicméně
však nemůžeme výchovu náboženskou a mravní ponechati vůli. jednotlivcův
a musíre dbáti, aby učitelstvo naše bylo česky a katolický vychováno.
Vždyť se jedná o naše české katolické dítkv, jedná se o budoucnost našeho
národa a jeho křesťanský ráz, který jej od Počátku kulturního života vy
značoval a klerý pozbyti nikdy nesmí, vždyť jest to sv.Cyrilla a Methoděje
odkaz, „pod jejichž ochranou jest spolek náš“ — Jmění spolkové,k němuž skvělý základ položili ctp. bohoslovci olomučtí
výhrou velehradskou dva tisíce korun, vzrosťlopříspěvky
a dary na 7458K 65 h. Podporovací spolek arcidiecése.olo
mucké povolil „Matici“ roční příspěvek 1000K. Počeťčlenstva
jest nyní tento: Členů zakládajících jest 18, skutečných 67, přispivajích 66.
Na konec podal předseda spolku p. dr. Hruban jménem výboru návrh, aby
„Cyrillo-Methodějská Matice“ přistoupila za člena k „Matici školské v Olo
mouci“ s příspěvkem 200 K, aby tak pomohla. k uskutečnění důležitého
ústavu v Olomouci. Návrh přijat jednomyslně. — Zdař Bůh!

Drobnosti. Valná hromada Jednoty českého katolického učitelstva
v Království Českém koná se dne 19. srpna v 1 hodinu odpol. v domě
družstva Vlasť. Jednota vydá v 10.000 exempl. vychovatelský leták „Matka
— dítě“ od slečny Aug. Rozsypalové. —. Štěpařsko-ovocnický kurs pro
učitele uspořádá Zemský ovocnický spolek pro markrabství Moravské
v Rajhradě u Brna od 4.—10. srpna t.-r. — První hospodyňská škola ve
Slezsku otevřena bude 16. září v Kateřinkách u Opavy. — Návrh na
zřízení ústavu učitelského pro měšťanské školy nepotkal se se souhlasem
učitelstva, neboť velká čásť učitelstva dožaduje se pro sebe vzdělání univer
sitního a reorganisace učitelských ústavů. — V srpnu sejde se v Paříži
mezinárodní konference, čelící proti obchodu se ženami.: Konference tato
bude také obeslána vynikajícími osobnostmi z Rakouska.

Knihy a časopisy redakei zaslané.
Vychovatel. Časopis věnovaný zájmům křesťanského školství. Ročníku XVÍL čislo 14.

Křesťanská Škola. Časopis pro šíření idei núboženský ch v českém Školství. Ročníku 1.čislo18.—Oba tyto časopisy plní výborně svůj úkol škoda, že nejsou
tak podporovány jak toho zasluhují.

Výchova tělesná. List věnovaný tělesným cvičením mládeže. Redaktor Jaroslav Karásek.
Rodinné vychování. List pro šířenízásad dobrého vychování v rodinách českoslovanských.
Ludmila. Šbírka zábavné četby pro český lid. ločníku IV, svazek 5. J. M. Kadlčák:

Bez lásky a víry. Láska bez viry, V Praze. Cyrillo-Methodějská knihtiskárna a nakladatelství
V. Kotrby. Pro ušlechtilou tendenci mravní doporučujeme všem veřejným lidovým knihovnám.



— 240 —

Učitelstvu, studentstvu a všem přátelům věd přírodních doporučujeme
praktickou knihu

Přehledy z věd přírodních.
Tělověda, zoologie, botanika, mineralogie, geologie, chemie a fysika.

K potřeběučitelstva a studujících napsal Jan Kranich.

IL. přepracované a illustrované vydání. 1903. ——— Čena 1 K 80 h.
Nákladem knihkupectví R. PROMBERGRA v Olomouci.

Doporučujeme následující praktické Spisy:

VymazalFr.Německy za B0 hodim. 49%"2"0oblibětétoknihyajejí
potřebě svědčí s dostatek, že se objevila záhy potřeba 10. vydání. Jest to praktický návod, jak
možno si osvojit v nejkratší době tolik němčiny, abychom se mohli dorozuměti s rozeným
Němcem.

VymazatFr.Praktické rozmluvy české a německé.
Cena poštou 1 K 30 h, váz. 1 K 80 h. Druhé vydání,

VymazatFr. Německé čtení s. výkladem, hlavněpro začátečníky.
Doporučujeme všem, kdo se chtějí naučiti německé knihy s úplným porozuměním čísti.

VymazatPr.Nejdůležitější české a- německé písemnosti
pro každého. (ena 1 K 2 h.

Výmazá!rčejpotřehnější písemnosti -pro každého.. 7%.

VymazalFr. Rusky V desíti úlohách. Cena50h.

VymazatFr. Francouzsky v 40 úlohách. cens: x.

VymazatFr.Český pravopis pro nestudované. P"Som:

VymazalFr. In 50 Lectionen bohmisch. Cena1 K60h.

VymazalFr. Mezinárodní řeč Esperanto pro samouky. Cenu50 h.

K dostání v každéní knihkupectví a žejména u nakladatele *wExnmila Solce w "Telči.
„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)

Předplatné na celý rok obnáší 6M
Redaktor Alois -Xdamcc, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích. .

řidministraci a expedici vede Hedv..Rubrová v Brně, na Petrově č. 1.
NáklademKatolického spolku českých učitelů na. Moravě.

Příspěvky se hoňorují. : . Inseřty účtují se levně.
Tiskem Ferd. Navrátilá v Ivančicích.



RočníkM. -Dne 5.září 1902. — Číslo 16.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

Výchova hospodyní ve škole obecné.

Nedávno vyzvány byly učitelky škol obecných okresu Nantského ve
Francii, by věnovaly poněkud pozornosti i stránce hospodářské na dívčích
školách obecných. List, jímž učitelky vyzvány byly, došel povšímnutí i na
výšších místech a okresní inspektor p. Dolidon obrátil se přímo na učitelky,
by působily k tomu, by zřizovány byly jak na venkově tak i ve městech
při školách obecných kursy, v nichž bezplatně nabyly by dívky náležitého
vzdělání pro budoucí své povolání, ať jako hospodyně samostatné, nebo
jako podřízené služky.

Pan inspektor Dolidon živě vybízí učitelky, by -nebyly lhostejny
k předmětu, který částečně též do jich oboru padá. Mezi jiným praví:
„Jest size pravda, že výchova dívek pro život domácí, hospodářský, jest
hlavní pevinnosti matek, ale tím neni vymýtěna ze škol, kamž by vlastně
náležela právě tak jako vyučování ručním pracím. Viděl bych velmi rád,
by učitelky ujaly se této nutné reformy, jež, jak předpokládám, velmi mnoho
dobrého způsobí pro blaho obecné. Vím, že učiní vám to obtíží mnoho,
než podaří se vám ideu tuto v Život uvésti. Leč nepochybuji také, že
obecné rady, přátelé školstva, pomohou přinésti oběti pro věc tak dobrou,
která má připraviti dívky naše pro život praktický, která má obnoviti půvab
rodinného krbu. :

Výchova taková vzbudí u dívek zájem pro ženské práce, čistotu, spo
řivost, pořádek, jedním slovem bude mocně působit, a podporována jsouc
zkušenostmi, důkazy a příklady, přinese zajisté užitek tisiceronásobný.

Chcete svým žákyním ukázati, jak se čistí podlaha, jak spravuje
a látá se šat, jak upraví se dobrá voda pitná? Provádějte samy tyto práce
před očima svých žaček ať ve třídě, ať v nějakém soukromém bytě. Přikažte
jim, nechť činí pak totéž pod dozorem vaším a pak samy doma, ale nechť
vždy sděl', jak se jim práce dařila, příležitostně pak poptejte se matek.
Ov'em, že práce musí býti roztříděna přiměřeně dle věku žákyň.

Při školách venkovských, kde však jen poněkud možno i při školách
městských ať zařízeny jsou zahrady, kde naučily by se dívky pěstovati
zeleniny a rostliny vůbec v domácnosti potřebné, užitečné a příjemné,

Takováto výchova, vedoucí k životu skromnému, podporována vaším
přikladem, četbou, přednáškami, úlohami a j. učiní dívky naše rozumnými,
spořivými hospodyněmi, starajícími se » blaho svých drahých, spokojenými



— 242 —

a veselými i v postavení méně příznivém, které dovedou příbytek sebe
menší a chudobnější učiniti útulným a poutavým, kam by dělník po celo
denní namáhavé práci spěchal, a kde by se cele šťastným citil.

Pak i vám žehnati se bude za vaši námahu a oběti, a vy šťastny
budete při pohledu na tento nový život, plný štěstí a poesie.“

Rozvrh měsíčních prací a cvičení.

Říjen. I. Topení a osvětlování příbytku. Topenív krbu,
kamnech, sporáku. (Dřevo, uhlí, koks.) Měření teploty tělesné, dle toho
upravené teploty tekutin, příbytků. Připrava lampy petrolejové, líhové.

1. Žehlení. — Úprava stolu ku žehlení. Čistota žehličky, užití
vosku. — Žehlení prádla barevného, neškrobeného.

HI. Kuchyně. — Maso dušené; zeleniny.
Listopad. I. Řízení domu. — Větrání bytu, světnice nemocného.

— Zametání, oprašování, otirání prachu. — Čištění koberců a křesel.
Uištění obrazů, ozdob, dveří, oken, podlahy. — Připrava a užití vosku nana
podlahy.

IL Žehlení dětských kabátků, slintáčků, hladkých sukní, žénských
košil, spodků a kabátků nočních.

NI. Kuchyně. — Maso vařené, moučníky.
Prosinec. I. Řízení domu. — Čištění nábytku hladkého, lakovaného.

— Čištění předmětů mramorových, kovových, ozdobných krbů a p. —
Uměny, dáti příbytku vzhled útulný, veselý.

II. Žehlení. — Pokračování ve cvičeních z měsíce předešlého.
II. Kuchyně. — Maso smažené, zeleniny suché.
Leden. I. Jakó předešle. Čištění podlahy, stolu a nářadí kuchyň

ského.
II. Žehlení. — Příprava škrobu. Žehlení stužek a ozdob škrobených.
HI Kuchyně. Ryby, vejce.
Únor. I. Bílení a praní prádla. — Kterak se užívá vody vlažné,

horké, mýdla, sody, louhu a j. — Modřidlo. Praní prádla barevného.
II. Žehlení. — Spodky a noční kabátky s ozdobami.
II. Kuchyně. Maso pečené, příkrmy.
Březen.I. Držení prádla. Spravování a látání děr.
II. Žehlení. Sukně hladké i s volany, límečky a manžety.

II. Kuchyně. Maso s omáčkami, zeleniny suché.
Duben. Udržování obleku: Čištění obleků vlněných a hedvábných.

Šetření oděvu, kartáčováni, skládání, látání a spravování.
Poznámka: Divky se nabádají, by ve chvílích volných spravovaly

svůj oděv; starší pomáhají mladším.
II. Žehlení. Tenké látky, záclony.
HI. Kuchyně. Postní polévky, ryby.

Květen.I. Zdravověda: Poznánípitné vody. Přípravapitné vody.
Zkoumání mléka, upravování pro dítky. Čištění láhví a dudláčků pro děti.
Sbírání léčivých bylin.

II. Žehlení dětského prádélka a mužských košil.
. II Kuchyně: Maso s omáčkami, vejce. Kaše a polévky pro dítky

Iroční až 18měsíční.



— 243 —

Červen. I. Pokračování zdravověd y. Sbírání rostlin léčivých.
Úprava malé domácí lékárničky. Příprava různých odvarů. — Rychlá pomoc
při poranění.

II. Žehlení mužských košil.
III. Kuchyně: Upotřebení zbytků. Zelenina čerstvá,
Cervenec.I. Zdravověda: Okamžitá pomoc. — Desinfekce světnice

nemocných. --- Přehled celé domácnosti. — Uspořádání kuchyně, ložnice,
jídelny, prádelníku.

ILLŽehlení: Přehled.
III. Zavařování a konservování masa, zelenin, ovoce. Příprava zelenin

pro dítky.
Poznámka. Každý měsic pobaví a pohostí se žákyně společně, při

čemž si vše samy připraví. Před odchodem vše se očistí, upraví a dá na
svá místa. Die „Revne pědagogigne“

*

Dodatek. Jak důležitá a velká reforma dívčí výchovy by tímto
způsobem provedena byla, musi uznati každý. Jak idea, tak i program
podniku tohoto jsou velmi krásné i účelné, a podaří-li se provésti a splní-li
se naděje do něho kladené, bude to jeden z největších úspěchů moderní
výchovy, na nějž XX. století bude moci býti hrdo. Kéž dojde se k tomu
poznání, že dívce na prvém místě přísluší, by dobře rozuměla vedení do
mácnosti, kuchařství, zdravovědě, šití šatů a prádla a pak teprve, stačí-li
prostředky a čas, ať studuje jiné jazyky, zpěv, malbu a j. Je všeobecná
touha po nápravě dívčí výchovy nejen ve škole, ale zvláště pak, až dívka
školu opustí a je ponechána sama sobě,-buď že rodiny vůbec nemá, nebo
že pro nepříznivé poměry rodinu opustiti musí.
. A má-li se v té tak žádoucí věci něco státi, musí si ruce podali
lidstvo všechno, neboť jednotlivec by tu pořídil málo. V Brně učiněn již
krok. Katolické učitelky zřidily nedělní odpolední besídky pro dívky škole
odrostlé, kde by přednáškami, četbou, ušlechtilou zábavou působilo se na
vytvoření mravní povahy. Ovšem, že besídky tyto prozatím mají účel vý
hradně vychovatelský, ale doufejme, že po čase podaří se i u nás usku
tečniti vzor, jak podán byl kollegyním našim ve Francii. Vlasta.

AS
Rozhled školský.

Valná schůze Katolického spolku českých učitelů na Moravě konati
se bude odpoledne dne 21. zářít. r. v Hulíně. Vzhledem k důležitému
jednání bylo by žádoucí větší účastenství členů, než léta minulá.

Delegáti Ústředního spolku jednot učitelských na Moravě měli schůzi
4. a 5. srpna ve Vyškově. Dle nových stanov bude učitelstvo moravské
tužeji stavovsky organisováno, a každý organisovaný učitel má ročně platiti
8 K. Významná byla řeč učitele Kálala, jejiž hlavní myšlenky vyzněly
v resoluci:

„Cil výchovy je zdraví, pravda a láska. V celé instituci škol je mnoho
tísně. Násilí uzamyká nitro před upozorňujícími vlivy a zdržuje osvětu.



—244—

Jím se docílí vnější kázně, ale lidská nitra nezdokonaluje. Svoboda ve
smyslu pravdy a lásky je první podmínkou duchovního rozvoje. Klademe
velký důraz na náboženskou a mravní výchovu. Výchova mládeže, učitelského
dorostu i učitelstva samého podminěna je hlavně příkladem. Za školní
inspektory a professory na ústavech učitelských buďtež se zvláštní pečlivostí
vybíráni mužové nejdokonalejší, aby jejich působením množilo se dobré
učitelstvo.“

Pan Kopřiva stěžoval si, že učitelstvo není na říšské radě ani ve
sněmu zastoupeno a vzhledem k nastávajícím volbám do zemského sněmu
uvádí, že by učitelstvo bylo vděčno okresu, který by do sněmu učitele
vyslal.

Schůzi byl přítomen také posl. Hůlka, který byl hlučně uvítán.
Ujišťuje přítomné, že s úpravou hmotných poměrů i disciplinárního řádu
jedná sněm vážně a on sám, jako celá strana lidová, chce se vší rozhodnosti
přičiniti, aby roku 1903 učitelslvo konečně uspokojeno bylo. „Prohlašuji
zde jako muž“, pravil, „že bych se hned mandátu vzdal, kdyby k úpravě
dojíti nemělo.“

V Čechách není naděje, že by učitelstvu dostalo se spravedlivé mzdy.
Vláda učinila sankci zákona o nové úpravě služného učitelstva závislou na
přijetí úhrady, nové daně z piva. Protože vládou povolená výše daně 14 K
z 1 hl piva nestačí k úhradě zvýšených platů učitelských, usnesl se sněm
jednohlasně na zvýšené dani 2 K. Avšak ministr financí vyslovil se
rozhodně proti takovému zvýšení. A tak může se očekávati, že nový zákon
zemský o dani z piva nebude sankciován a následkem toho bude j zákon
o služném učitelstva na sankci dále čekati.

K tomu dobře dodávají „Rozhledy“: Rozrušení a roztrpčení
všeho učitelstva musí tím jen stoupati. O klidné prácí
učitelské nemůže býti za takových poměrův ani řeči.
Každý učitel počítal určitě r. 1903 se zlepšen'm svých poměrů. Mnohý na
účet toho hleděl už bídě své uleviti půjčkou, a teď všechno marno. Musí
se proto ohlížeti, jak by klín vyrazil klínem a — klesal hloub v bídě své.
Vezme si vláda těžkou zodpovědnost na sebe, neskoncuje-li tuto zbědovanost
celéhostavuučitelského.K starostem o chléb přistupuje u mno
hých učitelů následkem nynějšího stavu beznadějnost
pro budoucnost. Kdo nemá žádné naděje, nežije, ale umirá. Na zvý
šení příjmů nejvíce čekají mnozí starší učitelé, kteří mají již vyslouženo.
Ti nalopotili se 40 i více roků při bídném platě a ustavičném strádání.
Teď očekávali, že se jim dostane aspoň při odchodu na odpočinek zvýše
ného výslužného, jehož si těžce zasloužili, ale to vše byla touha marná.
K tomu druží se jiná nehoda. Mnozí veteráni-učitelé stále doufajíce ve zvý
šení služného, neodcházejí na odpočinek, ač mají již vyslouženo. Jsou to
namnoze řídící učitelé a ředitelé, na jejichž místa čeká již mnoho násled
níků; na místa učitelská zase čekají mnozí podučitelé a tak je stagnace
v' postupu učitelstva na celé čáře. Jen když se otevře nová třída nebo
škola, nebo když umře někdo z učitelstva,je naděje na postup, jinak vázne
postup učitelstva již několik roků ve všech okresích školních a to má na
činnost mladších učitelů zhoubné účinky. Neniť pro ně odnikud vzpruhy
k zvýšené činnosti. Nějaký ten pochvalný dekret je hračka pro malé. —
Praha zabránila této stagnaci v postupu učitelstva nařízením, že každý
učitel, který má vyslouženo, musil podati žádost do pense do 1. července
a ostatní jakmile mají 40 let služby, ač neměli-li ztratiti přídavek obecní do
pense. Byl to ovšem násilný prostředek proti starým učitelům, kteří až 40

. let (jako na př. řed. p. Jan Klíma) Praze sloužili. Nevíme, oděiní-li krok



—245—

ten Praha tím, že ponechá aspoň všem těmto nuceným pensistům celé
přibytečné, jako učinila starším magistrátním úředníkům, kteří nedávno
byli pensionováni, je však povinnosti městské rady, když se již odhodlala
k takovým příkrým krokům, aby ukázala blahovůli také odstupujícím
učitelům a řiditelům.

Předsednictvo Ústředního spolku slezských učitelů podalo prostřed
nictvim poslance p. dra. Stratila zemskému sněmu petici, ve které uvedeny
tyto požadavky českého učitelstva: 1. Zařadění posavadní ve status osobní
budiž zrevidováno a poopraveno. 2. Učitelům starším buďtež zvýšeny slu
žební přídavky. 3. Nadučitelům, kterým byly funkční přídavky novým
zákonem sníženy, buďtež zvýšeny na míru bývalou. 4. Učitelům v odlehlých
obcích horských buďtež uděleny zvláštní osobní přídavky. 5. Odměna roční
za čištění jedné třídy školní ustanovena budiž zákonem nebo nařízením
nejméně na 60 K. 6. Učitelům v osobní status nezařaděným poskytnut
budiž slušný byt naturální nebo přiměřené příbytečné. Budiž zjištěn pojem
„vedlejší místnosti“ při bytech učitelských.

Jak se jeví nejvyšší potřeba českého a polského školství ve
Slezsku, ukazují nejlépe číslice. Tak bylo v okresu fryštátském v českých
školách 87 tříd se 7178 českými dětmi, v polských školách 68 tříd se 7429
polskými dětmi a v německých školách 58 tříd se 4327 dětmi. K tomu
sluší dodati, že v celém okresu tom byly pouze 404 děti skutečně německé,
tak že ostatní děti, které německé školy navštěvují, jsou české národnosti.
Za takových poměrů jsou ovšem mnohé německé školy bez — jedinkého
Němce. V době, kdy na všech stranách jest horováno o nových směrech
ve školství, kdy vědy paedagogické co den vynášejí nové a nové cesty
k docílení pravého a harmonického vzdělání, na tisíce dětí je ohlupováno
ve školách z pouhé národnostní nenávisti.

© vychovatelském úkolu školy se tu a tam píše, ale činů, rázných
činů je málo. Ani zemská konference, jež nedávno se konala v království

eském, otázky vychovatelské si skoro ani nevšímla. Mezi volnými návrhy
na př. dožadoval se také jeden větší přísnosti proti rodičům, kteří dovolují
dětem čhoditi do tanečních zábav. Tento návrh jako některé jiné odbyl se
krátce výmluvou, že se o to mají starati kruhy jiné, o ty taneční zábavy
na př. obecní starostové! Marné volání... Kéž by všichni c. k. okresní

hejtmani na Moravě dokročili tak přísně na tuto neplechu, jako předsedac. k. okresní školní rady Pardubické (Úřední věstník č. 1. r. 1902)! Po
úvodě, v němž stručně vylíčen zhoubný vliv našich muzik nejen na ducha,
ale i na tělo útlé mládeže, a po stesku, že všecky dosavadní kroky proti
tomu zlořádu podniknuté osvědčily se marnými, praví se tam, že od této
vyhlášky zakazuje se co nojpřísněji mládeži účastniti se muzik, a to ne
jenom snad pobyt v sam“ „dupárně“, ale i přílehlých místnostech, ano i
okolí hostince. Vyhláška ta nejenom že má býti veřejně vyvěšena, nýbrž
i od starostů veřejně bubnována. A kdo by proti tomuto zákazu jednal,
že bude následovně trestin: hostinský na ponejprv peněžitou pokutou až
do 800 K nebo vězením až do 3 měsíců; rodiče pokutou 200 K nebo
T4denním vězením atd.

Před tělesnými tresty ($ 24. školního řádu) varujeme své stoupence
*co nejdůrazněji. Nedejme se svésti tím, co se mluví neb píše ve prospěch
rákosky. Trestati tělesně je nás nedůstojno, nehledě ani k ohromné škodě,
již sobě trestající může způsobiti. Výstrahou buď toto přelíčení:

Dne 19. července t. r. navrhoval státní návladní ve Vídni ve- svém
plaidoyeru proti Ottu Schmidtovi, učiteli obecné školy v Ottakringu, pro



—246—

tělesnétrestánídítekaby byl jako neschopný s úřadu učitelského
sesazen. Odvolával se při tom na $ 420. trestního zákona, který ustano
vuje, aby vychovatelé nebo učitelé, kteří tělesně trestají svoje chovance,
byli poprvé potrestáni vězením třídenním až měsíčním, když se však případ
opakuje, aby byli prohlášení za neschopné k úřadu učitelskému nebo vycho
vatelskému. Zvláštní laskavosti soudcově má obžalovaný učitel děkovati,
že jeho neschopnost k učitelskému úřadu nebyla prohlášena a jeho existence
na vždy zničena. Podklad k soudnímu líčení zavdala tato příčina: Dne
23. května t. r. byl učitel Schmidt po vyučování před školní budovou
osloven řeznickým tovaryšem Aug. Brucknerem a po krátké rozmluvě
spoličkován, protože učitel potrestal rákoskou jeho dva hochy, z nichž
jeden byl úplně slepý. Napadený žaloval útočníka pro urážku na cti,
útočník pak učitele pro nedovolené trestání dítek. Učitel se přiznal k činu
a také že byl již dvakráre pokutován pro týž přečin, jednou 10, podruhé
20 K, načež byl odsouzen ku třem dnům vězení. Podobnýtrest
stihl též útočníka pro jeho napadení. Soudce neprohlásil učitele za neschop
ného k zastávání jeho úřadu, omlouvaje jej velkým a pochopitelným roz
čílením při činu.

Kdyby nám jiní mládeže nekazili, nesnížil by se žádný učitel k tě
lesným trestům. A kterak na tyto mravní škůdce nevinnosti dětské dokročiti
jřeba, napsali jsme v I. ročníku „Vych. Listů“ (str. 41.); škoda, že ani
naše katolické časopisy, ani poslanci naši si slov těch nevšímli. Naše dobré
snahy mají podpory málo, tuze málo; ale právě proto jí důrazně hledejme.

V poslední době bylo na schůzích učitelských dožadováno zrušení
tak zvané „tajné“ kvalifikace. Z rozhodujících míst bylo sice tvrzeno, že
podobné kvalifikace není, avšak ve skutečnosti přece učitel nedovídal se o
výsledku inspekcí, na nichž závisel jeho další postup. Nyní, jak se dovídá
„Beseda učitelská“ z bezpečného pramene, byla i v té příčině učiněna ku
přáni poslední zemské konference žádoucí náprava. Byl totiž zemskou
radou školní v Čechách nařízen způsob, jak má učitelstvo dovidati se o
výsledku inspekce, a který ve jmenované zprávě jest uveden.

Jednota učitelek moravských bude pořádati zimní cyklus přednášek
po Moravě. Thémata jsou volena dobře, jenom kdyby se jich ujali myslitelé
povolaní! Jsou to thémata:

1. Vliv výchovy rodinné na vývoj svědomí.
2. Rovnoprávnost obou pohlaví (zásada: rovnoprávnost pohlaví ne

spočíváv tom, aby ženy dělaly, co dělají mužové, nýbrž v tom, aby plnému
využití ženské síly pro společnost nebylo bráněno.)

3. Správné pojetí ženské emancipace (zásada: dnes nejde pouze o
osvobození ženy, nýbrž také o osvobození muže. Však nemá být žena
osvobozena od muže, ani muž od ženy: oba mají býti osvobozeni na jedné
straně od zvířeckosti, na druhé od zkaženosti).

4. Láska k blížnímu (lidumilnost, dobročinnost; zásada: láska je
práce, energie, láska k blížnímu nesmí býti sportem; láska je: nemíti klidu
a pokoje pro bídu mravní i fysickou, pracovati stále proti té bídě i když
ji nevidíme).

5. Zdravotnictví v rodině.
6. Ukoly ženy v životě sociálním.
7. Příprava školy pro život.
8. Škola a rodina (jejich vztahy obapolné).
9. Výchova k mravnosti (koedukace),



—247—

10. Krásno je prostředkem při výchově karakteru.
11. O povzvesení proletariátu.
12. Snahy a cíle ženy pokrokové
13. O vyšším vzdělání žen.
O prázdninových kursech pro učitelstvo napsal rozumné slovo referent

„Hlídky“: Prázdniny lákají učitelstvo do Boží přírody a do různých —
kursů. Hudební, obchodní, včelařské, ovocnické, zelinářské, rybářské,
kreslířskéa steré jiné kursy prázdninové učitelelákají, aby zapomněl
na ochablost duševní i tělesnou a znova se pustil do víru duševní činnosti
jednak proto, že chce rozmnožiti duševní fond, jednak že v budoucnosti
hmotný prospěch tím zajistiti míní. A výsledek? Předčasná vysílenost, ba
leckdy i vážné choroby následují.Jest na čase, aby učitelstvu byly
prázdniny tím, čímbýti mají: dobou odpočinku, a všechny
prázdninové kursy se konaly v roce. Těm pak učitelům,již
k vůli vzdělání hlubšímu nebo prohloubení odborného vědění kursů po
dobných se míní súčastniti, aby dána byla dovolená, místo nich však aby
nevyučovali ostatní členové sboru učitelského, nýbrž zástupce byl povolán.
Za tím účelem by ovšem v každém kraji byl potřebný učitel ambulanční,
kterýž by mohl suplovati za učitele nemocné a vůbec na dovolené dlící.

Na návštěvy vzdělávacích kursů pro učitele povolil letos sněm moravský
obnos 1000 K, rozdělený na 10 stipendií po 100 K. Zádosti o stipendia
podati bylo cestou Ustředního spolku k zemskémuvýboru. Pro
členy Katolického spolku učitelského patrně vzdělávací kursy nejsou; jim
stačí titul „šplhavci“, „prospěchaři“ a pod. Anebo naši katoličtí poslanci
dosud o Katolickém spolku učitelském neslyšeli?!

Školství na Slovensku dosud jest ve velmizbědovanémstavu.
Tak na př. ve stolici trenčínské dle výroční zprávy královského školdozorce
nedostávají učitelé ani svoji almužnu — jak právem možno nazvati jejich
platy — včas. Učebny jsou přeplněny, následkem čehož jest mezi školní
mládeží veliká úmrtnost a časté epidemické nemoci se šíří. V celé stolici
jest 498 učeben, do nichž nutno ztěsnati 54.163 školou povinných dětí.
V novější době právnický výbor této stolice přijal a v Život uvedl návrh
školdozorce, dle něhož děti do 15 let nesmí navštěvovati kavárny, krčmy
a vůbec obchody s lihovinami, jakož i zábavná místa pro dospělé. Spol
kový život slovenských učitelů nabývá v poslední době čilejšího rázu.
Jednací řeč slovenskou mají učitelské spolky v Liptově, Oravě, v Turci,
v Trenčíně, v Nitře a Bačce.

Katolický spolek německých učitelů konaldne 29. srpna
v Olomouci první valnou hromadu za četného účastenství členů i hostů,
Hlavním řečníkem byl p. řed. Moser z Vídně. Mluvil o kulturním významu
církve katolické, která, šetříc pravé svobody rozumu, šířila vzdělanost. Líčí
falešnou svobodu a neblahé konce jeji: reformaci, revoluci. Této nevázanosti
chtějí dosíci liberálové, proto chtějí náboženství, jež jediné klade meze bez
úzdnosti, ze školy vyloučiti. Odtud boj proti škole konfesijní a řeholní
zvlášť. Vzpomináslov Vindhorstových, jež před smrtí pronesl: „Za
chraňte školu!“ K témuž vybízí i řečník; dosíci toho lze sdružováním
a pilnou prací, schůzemi, debatováním v kroužcích. Práce se zdaři,
provázena-li bude požehnáním Božím; bezúhonností a osobní zmužilostí.

eč přijata s nadšením a posilení odcházeli, aby símě vložené v srdce slovy
řečníkovými dále pěstovali.

Německé spolky katolických učitelů v Rakouskumohutní
přes to, že přívrženci náboženského výchovu prohlašováni od liberálních



—248—

učitelů za škůdce stavovských zájmů. Podle zpráv nedávno vydaných má
dolnorakouský spolek katolického učitelstva 100členů, první spolek katolických
učitelek v Dol. Rakousích 738, učitelský spolek „Dr. Kellner“ 83, spolek
hornorakouský 448, solnohradský 50, zemský spolek tyrolský 1800, tridentský
spolek 664, vorarlberský 409, katolický spolek „Austria“ v vechách 150,
katolický spolek německého učitelstva na Moravě 12, celkem tedy sdruženo
4505 katolických učitelů německých. Oba české spolky mají asi 300 členů.
Zajímavo je, že kátolické spolky učitelské dominují v zemích německých,
spolky učitelstva liberalního však dominují v zemích českých.

Sjezd německých učitelů z Rakouska konán byl v Opavě. Účastníků
sjezdu bylo dle „Hlasu“ na 1500.. Alezi nimi učitelé čeští na německých
a českoněmeckých školách působící a také něco polských učitelů z Těšínska.
Všichni svorně nosili velkoněmeckou stuhou ozdobené odznaky, inu jako
praví rakouští patentovaní vlastenci. Přítomní učitelé zastupov ali Gzemských
spolků se 382 spolky a 15.428 členy. Při hlavních schůzích byly konány
přednášky a sice proslovil vídeňský učitel Jaksch řeč prodchnutou velko
německým duchem o učiteli ve službách lidu. Německý lid prý nechce do
bývati; jen ať nechá Němcům stát vše, co již mají. Učitel však musí býti
rozhodného národního přesvědčení a v lid toto přesvědčení vnášeti a udržo
vati. Ve škole nemá se zapomínati při dějepisném vyučování na — sjedno
cení Německé říše. Přednáška p. Jakschova se učitelům velice libila. Na to
jednáno o změně stanov, při čemž nejhůře pochodila antisemitská většina
obecního zastupitelství Vídně.

V Rusku chodi do školy z 11,430.000 dětí školou povinných pouze
třetina. Počet škol těch jest 78.724. Příčina, proč dvě třetiny dětí do školy
nechodí, jest nedostatek škol. Dle výpočtů „Rus. Vědom.“ věnoval stát

počátkem dovatenácnéno století na školství 250, svých výdajů, počátkemdvacátého století 3:80, celého rozpočtu. Pokrok tedy ne příliš velký.
V Srbsku jest stále nedostatek učitelstva. Z učitelské přípravy vychází

malý počet, a ti, kteří vyšli, nevstupují všichni do učitelských služeb, Přes
160 mist učitelských jest neobsazeno a na mnohých místech vyučují kněží.
Následkem toho nařídil ministr, aby mnozí učitelé, kteří byli dáni na od
počinek, navrátili se opět v činnou službu. — Chvály hodný jest zvyk,
že srbští kandidáti učitelští cestují každoročně do ciziny, aby poznali cizí
obyčeje a vzdělali se vlastním názorem.

Nedostatek učitelstva počíná se už i v Sasku jeviti. Příčinou toho jsou
neblahé hmotné poměry tamnějšího učitelstva, následkem čeho zmenšuje
se počet posluchačů na učitelských ústavech. Mnozí učitelé šli studovat na
universitu, což je v Sasku dovoleno.

Zemský spolek pruských učitelek podal ministerstvu vyučování žádost
za zřízenístátníchkursů pro vzdělávání učitelek škol pokračo
vacích. V odůvodnění dožaduje se: a) aby na těchto kursech výučováno
bylo psychologii, methodice, kulturním dějinám. nauce o domácím hospo
dářství a o zákonech, zdravovědě, pracím v kuchyni, šití šatů a prádla;
b) aby kursy ty zřizovány byly v universitních městech, by účastnice
mohly zároveň poslouchati na universitě přednášky; c) aby povolovány
byly státní podpory účastnicím kursů.

Na 1. srpna ustanoveno bylo (dle „Vychovatele“) otevření nově vy
staveného asylu pro chromé dítky v Angerburgu v Prusku. Nově bylo
přijmuto 80 chovanců, takže ústav čítá přes 200 chromých dítek. Velikou
nezbytnost tohoto asylu ukázala statistika, která čítá v Prusku přes 20.000
chromých dítek. Tento humanitní ústav zaopatřuje svoje chovance úplně



—249—

bezplatně. "Tito maji nejrůznější nemoci; 25 jich vůbec nemůže bez cizí
pomoci přijímati potravu. Ustav jest úplně moderně zařízen a upraven.
Stál 72.000 marků, z nichž pouze 50.000 jest zaplaceno.

Dánské ministerstvo vyučování nařídilo, aby ve vyšších třídách národních
škol dívčích vyučováno bylo domácímu hospodářství. Vedle literatury,
počtů atd. budou dánské divky učiti se šíti, vařiti a vůbec domácnost
obstarávati. Mnohé školy předmět ten zařadily již do svých plánů. Naproti
tomu v Německu na učitelském sjezdě, který byl, mimochodem řečeno,
navštíven 3000 učitelskými osobami, rozhodli, že se nemá vůbec ve škole
obecné vyučovati domácímu hospodářství. Za důvod bylo položeno, že by
učivem © domácím hospodářství povšechné vyučování bylo zkráceno.
Domácímu hospodářství má se vyučovati jen v domácnosti.

Velké události odehrávají se ve "rancii. „Jemnocitný“ občan francouzský,
jenž hodil do světa heslo: rovnost, bratrství, svoboda! — — šlape surově
po svobodě svých vlastních spoluobčanů. Zákonem o klášterních kongregacích
zrušeno bylo 85 ústavů pro nemocné stařeny, 86 pro šestinedělky, 97
útulen pro nevyléčitelné, 1 nemocnice pro málomocné, 398 nemocničních
bezplatných lékáren, 511 nocléháren, 898 pracoven, 172 útulen pro tuláky,
012 dětských opatroven, 233 chudobinců, 6901sirotčinců, 1428 rozličných
podporovacích ústavů, 3098ústavů ku podpoře zadlužených nebo do bídy
upadlých dělníků, klášterních škol pro dítky školou ještě nepovinných 29005
se 362.214 ditkami, obecných škol 22.467 s 1,639.612 žáky. Na lyceích
a středních školách bylo 85.599 žáků, v biskupských seminářích 24.000
chovanců.

Apřece má Francie horšího nepřítelev alkoholu, ale toho francouzská
vláda ze země nevyhání. Francouzský národní hospodář Franck odhaduje
počet hostinců ve Francii na 533.272 a obchodů s vínem a pálenkou na
300.000. Sládků, velkoobchodníků s vínem a obchodních cestujících v těchto
oborech čítá na 40.000. Majitelů vinic a jich zaměstnanců je na 1,500.000.
V celku skytá alkohol obživu as 4 milionům lidí ve Francii. Kolik lidí při
tom zničí nebo aspoň ohrozí na zdraví tělesném i duševním, aby tyto
4 miliony mohly se obživit?

Ve Švýcarech následují příkladu francouzského. Spolková rada usnesla
se na základě ústavy vypovědět 9 ženských kongregací usazených v kan
tonech Sv. Havel, Waadt, Wallis. Povolena jim byla 90denní lhůta, aby
mohly uspořádat své věci.

I u nás liberální žurnalistika nabývá odvahy a špiní kláštery nej
hanebnějšími pomluvami. Upozorňuji jen na časopis „Havlíček“, poněvadž
po venkově bývá čten. (Neodvislý časopis pro český lid. Vychází v Prostějově.
Vydavatel poslanec Reichstádter.) Jmenovaný časopis dne 23. srpna 1902
píše: „Klášterní školy, kláštery! Za krátko uvidíte, jak je tam vedou zase
ty děti bledé, nedokrevné, s očima snivýma. A už dnes leckdev domácnosti
městskéi venkovské matinka připravuje prádlo dcerušce, která půjde po
prázdninách na vzdělání. Není osudnějšího omylu. Vždyť vzdělání, jakého
dostane se jim v klášteřích, rovná se veliké nicce! Suďte: jedna třetina
učebného času věnuje se ruční práci, jiná třetina hudbě a samospasitelné
němčině a teprve ta poslední třetina zkroucené a vykleštěné vědě klášterních
učebnic, ač i z této ještě mnohý díl strhne se na mechanické a řemeslné
modlitbičky. A toto-li stačiti má ku vzdělání? Že pak chovanky klášterů
excelují v omezenosti, to konečně není jejich vina.“

A tento časopis honosí se heslem: „Pravdomluvnost i pod
ztrátou popularity“|



— 250—

Naše školy klášterní jsou podrobeny dozoru státnímu, a mnohým do
stává se za vzorné působení pochvalných uznání školních úřadů. Chybou
jest, že z přílišné skromnosti jich neuveřejňují a o svém vnitřním (hlavně
paedagogicko-didaktickém) zřízení veřejnosti zpráv nepodávají. Máme svůj
odborný časopis „„Vychovatelské Listy“, ten však naprosto žádných zpráv
o našich školách klášterních nedostává. Jsou-li pak i tu nějaké vady, třeba,
aby povolaní činitelé je odstranili. Zvláště toho by mělo býti v každé škole
dbáno, že vychovávati máme pro život a proto třeba život pozorovati
a znáti.

Nový zákon školní byl přijat v anglickém parlamentě. Jim je za
bezpečena škola náboženská a postavena na roveň školám státním. Dozor
nad vyučováním náboženství mají biskupové, stát má jen vrchní dozor.
Náklad vede stát.

Začátkem tohoto roku otevřel v Morelii v Mexiku tamní arcibiskup
msgr. Autenogenes Silva novou katolickou universitu za velikých slavností.
Stolice fysiky, chemie, astronomie, meteorologie, dějepisu a literatury jest
obsazena dovednými professory domorodými nebo povolanými z Evropy;
laboratoře jsou opatřeny nejmodernějšími instrumenty a zařízeními. Také
na knihovnu bylo věnováno mnoho peněz. Učený a podnikavý arcibiskup
chce míti z nového ústavu rovnocennou universitu, která by ostatním
americkým vysokým školám v ničem nezadala.P

Našim dětem.)
I.

Jurkovi umřela maminka. Nepověděli mu toho, odstěhovali ho na nej
hroznější dny k známým.

Ani na pohřeb ho nevzali, šetříce mladičké jeho duše před dojmem,
který by jistě těžkým stínem obestřel celé jeho mládí.

Jednoho dne, když přišel, byl pokoj, kde maminka spala, prázdný,
malíři tam malovali, služka myla okna i dvéře.

„A kde je maminka? Ona umřela“
„Ano, odlétla do nebe.“
„Oknem ?“
„Ano, oknem.“
„A to je z ní teď anděl?“
„Je z ní anděl, z každé maminky je anděl.“
My máme tedy teď v nebi anděla?“
„Ano, máme tam anděla.“
A Jurkova dušička jistě obestřela toho anděla-maminku vší nebeskou

krásou, kterou si jen představit dovedla. Zlatá křídla, bílé šaty vyšívané
stříbrem, krásné černé vlasy rozpleteny a jasnou hvězdou ozářeny.

*) Jirka. Napsala M. Gebauerová. Nakladatel Jan Laichter na Král, Vinohradech.



—251—

IL*)

Theodosius Veliký, císař římský, jsa přesvědčen, jak malou cenu má
vznešený rod a bohatství bež dobrého vychování, poslal po všech svých
zemích hledat nejdokonalejšího mudrce. Nalezli jej. Byl to mudřec Arsén,
jemuž císař svěřil svého svnáčka Arkadia, aby ho vychovával u vědění
a ctnostech.

Mládeneček, pyšně se, že je syn císařův, seděl při vyučování a nechal
učitele před sebou státi. To kdysi spatřiv Theodosius, pravil mu s přízvukem
výčitky: „Povstaň a místo své ihned učiteli svému nabídní. Bohatství a rod
jesti pouhá náhoda, na niž nemáš pražádných zásluh; dnes nebo zítra
může ti Bůh obé odjati. Ale moudrost jest pravá zásluha tvého učitele,
jenž bude vždy ctěn a vážen. Vstaň a nabídní místo své učiteli svému.“ —

"A ja viděl jsem žáčky, kteří si málo učitele svého váží pouze proto,
že jest chud, ktežto oni jsou synkové zámožného muže!

RE

+ ZPRÁVY. +
96

Upozornění redakce. Toto číslo „Vychov. Listů“ jest jednoduché.
Dvojité číslo vydáno bude 20. září t. r.

Ku shodě mezi duchovenstvem a učitelstvem. ©Zemská jednota
českého katol. duchovenstva v království Českém učinila ústřednímu spolku
učitelskému tento pozoruhodný projěv:

Slavnému Ústřednímu spolku českých učitelských Jednot v království
Českém!

Výbor Zemské Jednoty českého katolického duchovenstva v království
Českém uvažoval ve 'svých schůzích o vzájemném poměru duchovenstva
a učitelstva a konstatoval jednomyslně a s radosti, že soukromý poměr
mezi oběma stavy jest téměř všeobecně dobrý, ano často přátelský. "Tato
potěšitelná skutečnost byla dosvědčována ode všech přítomných, zvláště od
vldpp. vikářů, kteří ve svých střídnictvích shledali mezi oběma stavy dobrou
shodu. Několrk míst, o jejichž sporech v časopisech se dovídáme, mizí
v porovnání k velikému počtu kněží a učitelů.

Za to veřejný poměr, jevicí se v časopisech obou stran, není zrovna
nejlepší, neboť ukazuje se tu mnoho roztrpčení, náklonnosti věci soukromé
rozšiřovati v záležitosti stavu, paušální podezřívání druhého stavu z ne
přízně, ano i z nepřátelství. Uvádíme toto faktum se zármutkem tím větším,
že nemůžeme a nechceme zapříti, že i na straně duchovenstva bývá vina
bud začetím sporu aneb nedostatkem včasné mírnosti.

Rozumí se samo sebou, že tím nemyslíme zazlívati věcnou diskussi
o sporných otázkách, theoretických i praktických. Volnost klidného rozebírání
sporných otázek považujeme za věc samozřejmou a naprosto žádoucí, neboť
poznáním vážných důvodů pro různá stanoviska může vzájemná úcta jen
se zvýšiti. Přejeme si, aby náhledy obou stran byly co nejdůkladněji
objasněny a hájeny, ale aby se to dálo vždy způsobem důstojným vznešené
věci, o niž se jedná, i obou stavů, jež v první řadě jsou povolány, aby
lidu byly příkladem.

992poučné knížky „Dobré dítě“ Z italštiny přeložil Josef Flekáček, učitel v Žižkově.



— 252 —

Dosavadním stavem věci trpí jak učitelstvo, tak kněžstvo, poněvadž
nerozvážným přenášením sporů na půdu osobní bývá poškozena vážnost
obou stran k nevýslovné škodě lidu, kterýž mravně i hmotně povznášeti
jsou oba stavy povinny, Taková práce se však daří nejlépe tam, kde kněz
a učitel klidně vedle sebe žijíce a společně působíce, povznášejí své okolí
a zvýšují tak vzájemně svou vážnost na osadě.

Potřebu toho -poznávají zvláště učitelé a kněží na venkově, kteří
pofřebujíce k osvěžení sil styku s lidmi vzdělanými, jsou hlavně na sebe

(odkázáni.
Uvažujíce toto vše, navrhujeme slavnému spolku českých učitelských

jednot následovně:
Ústřední spolek i Zemská Jednota, zůstávajíce věrny svým zásadám,

vyslovují přání, aby rozporjejich dál se vždy způsobem věcným a důstojným,
bez zbytečných narážek a urážek druhého stavu a jednotlivých jeho pří
slušníků.

Osobní spory nebuďtež rozšiřoványna. stavovské, a buďtež vyřizovány
tak, aby za pochybení jednotlivce nebyl činěn zodpovědným a netrpěl
celý stav... .

Za tím účelem užije i Zemská Jednota i Ústřední spolek svého vlivu,
jak u jednotlivců tak u časopisů, pokud jejich vlivu podléhají, aby ve psaní
uvedených zásad bylo šetřeno.

Očekávajíce ctěnou odpověď, ujišťujeme Vás o své naprosté úctě
Tomáš Střebský, Frant. Jan Kroiher,

předseda. jednatel.

Špatné písmo u školní mládeže. Nedávno jednáno ve Francii na
"jisté státní konferenci -mezi jiným také o příčině špatného písma školních

ditek. Jako příčiny tu uvedeny: I. Přetížení dítek domácími písemními
pracemi. V mnohých případech ditky nemají doma kam sednouti, schází
jim psacích pomůcek, mnohdy i světla. 2. Příliš časné učení psaní. 3. Píší-li
ditky na tabulkách, neb tužkou. Nedbá-li se krasopisu jako hlavního před
mětu, kterému by se mělo prvá léta vyučovati častěji -— denně -- avšak
po půlhodině. 5. Nevhodnost nynější methody u vyučování psaní.

Učitelstvo o domácích úkolech.' Okresní konference školní, které ve
Vídni konány byly, -vyslovily se veimi rozhodně proti úkolům domácím.
Místo úkolů domácích má býti dáváno žactvu více úkolů školních, podle
kterých se mnohem lépe dá posouditi znalost a píle žáků, než z úloh do
mácích. O otázce té rokováno bylo z uložení úřadů školských.

Přes 30 milionů ročně vynáší „malá loterie“, toto požehnání chudiny.
Viděli jste někdy tak se hrnouti rodiče do školy ptáti se po svých dětech,
jako se hrnou před tahem do kollektury? Je to smutný úkaz, a tíž nedaji
krejcaru ditěti na péro nebo sešit! „Ať ti to dá pan učitel'“ Běda, třikráte
běda! O,jak nevyčerpatelná je hloupost lidská! „Vychovatel.“

Sebevražda osmiletého hocha. Ve Wóllersdorfé u Nov. Vid. Města
skočil do vody osmiletý hoch tamnějšího rolníka Alois Kandl a utopil se;
bál se trestu, a proto učinil excentrický ten hoch svému životu konec.
Sebevraždy dětí se množí, smutný to zjev moderní doby. Kam to spějeme:?

Škola z korkových kamenů. Obecní zastupitelstvo v Horní Lhotě u
Vlašimi usneslo se postaviti dvoutřídní školu s byty učitelskými z korkových
kamenů dle systému arch. J. Kulhánka. Stavbu provádí stavební oddělení
korkáren „Union“,



: —253—

Mapy z kamení. V Innomostí je na dvoře učitelského ústavu vysta
vena velká, 90 wž měřící, reliefová mapa celého Tyrolska, v niž jednotlivé
hory právě z těch kamenů sestaveny jsou, z nichž se skládají; rozměr
mapy jev průměru 1: 7500, výška 1: 2200. Mapa podává úplně jasný obraz
celé země. Dle této mapy je nyní více podobných sestaveno; tak na př.
v Celovci, Štýrském Hradci, v Curychu a jinde.

Inspektorské desatero vydáno bylo dle „Českého Učitele“ učitelstvu
okresu Kutnohorského. Zní takto: Č. 305 o. Š. r. v Hoře Kutné, dne 2!.
února 1902. Správám škol. Při okresní konferenci učitelské, kteráž
konána byla dne 12. října 1901, vytčeny byly zásady tyto: 1. Důstojné
chování učitele ve škole i mimo školu. 2. Péče horlivá o další sebevzdělání.
3. Dokonalá příprava ku vyučování. 4. Přesné dodržení hodin vyučovacích.
5. Zbožná modlitba před vyučováním a po vyučování. 6. Svědomitá práce

ve škole jak ve příčině vytříbení rozumu, tak i ve příčině zušlechtění srdce.
. Čistota a pořádek. 8. Péče o rozmnožení školních pomůcek, knihovny

a náležité jich užití. 9. Správné vedení knih a spisů uředních. 10. Přesné
plnění řádu školního a vyučovacího. — Po jednomyslném snesení ukládáme
učitelstvu, aby zásad těch náležitě „bedlilo“ a jimi se řídilo. — Opis
výnosu tohoto připojen budiž ku třídním knihám. Předseda: Schapka.

Drobnosti. Druhý sjezd terciářů českoslovanských koná se na Vele
hradé 9., 10. a 11. září t. r. ——Ministr vyučování jmenoval hlavního
učitele na učitelském ústavu v KroměřížiJosefa Jedličku okresním škol
dozorcem venkovského okresu kroměřížského a cvičného učitele na témže
ústavu Aloisa Boudu okresním školdozorcem českých škol ve venkov
ském okresu uhersko-hradišťském. — Okresním inspektorem jmenován byl
cvičný učitel na učitelském ústavu v Olomouci Ant. Slezák, pro školy
okresu frýdeckého, pro české školy okresu těšínského a fryštátského. —
Na základě dobrozdání slezské zemské školní rady nebylo dovolenozřízení
polského ústavu pro vzdělání učitelů v Těšíně. Polský klub prohlásil, že

se zasadí vší silou, aby toto rozhodnutí školní rady bylo odvoláno, a to

byla zřízena mlékařská a sýrařská škola. — Česká obchodní škola dvouletá
otevřena byla v Uher. Hradišti. — Redaktorem Paedagogických Rozhledů
přestal být p. Jan Mrazík. — V Solnohradě ustavil se Universitní Spolek,
jenž má pracovat proti uskutečnění katolické university v Rakousku. Mezi
členy je rektor vídeňské university dv. r. dr. Gussenbauer a profesoři
dr. Schipper a dr. Schrutka.

-Největší počet žáků v jedné třídě našich národních škol je osmdesát.
V Dánsku stanoví školský zákon maximální počet v městech 35, pro venkov
37. V Londýně je ustanoven počet pro nejnižší třídy 50, pro střední 45,
pro nejvyšší 40 žáků. Ve Švédsku je ve Stockholmu průměrně ve třídě
36 žáků.

Nedělní školy v americké Unii. Henry S. Curtis líčí v rozhledech
„Harpers Magazine“ nedělní školy ve státech New-York a Massachusetts
a podává zprávu o veliké péči, která se tam školám těm věnuje. Vidí se
v nich jádro vychovávací soustavy a proto neustále se pomýšli na jejich
zdokonalování. V New-Yorku jest nyní 46 hříští, 15 koupelen, 5 tělocvičen
a 10 místností pro večerní shromažďování, mímo to 10 dětských zahrádek
a několik veřejných sadů; vše to zřízeno touže společností. V městě
New-Yorku samém bylo posledního roku 28 nedělních škol, a to v nej
chudších okresích. Školy ty jsou otevřeny od 9—12 hodin a tak jsou
oblíbeny, že se děti do nich zrovna hrnou. Drobná děvčata se tam učí
dělati šaty na loutky (loutky dodává škola); také se učí zdobiti si sama



— 254 — .

kloboučky a šíti šaty. V jiných prostorách učí se děvčata, jak se koupají
malé děti a jak se oblékají. Hoší učí se lehkým pracím stolařským, řezati
a tesati. Herny jsou obyčejně v přízemí školních budov a ruch v nich
bývá tak veliký, že patra nad nimi ležícího nemůže se užívati. Hříště mají
čtvero oddělení: tělocvičiště, hříště, dětskou zahrádku a čítárnu. Chlapci
a děvčata bývají obyčejně oddělení a v každém oddělení zaměstnáno po
dvou učitelích. Děti se učí vojenským cvikům, pochodům, volnému tělocviku
a tanci, také však klidným hrám. V koupelnách se učí tisíce dětí plovati.
Učitelův a učitelek jest na všech těch ústavech více nežli 1000.. Komenský.

Kláštery a lidumilnost. —Řeholnice různých řádův ošetřují ve Vídni
25—30.000 nemocných, v soukromých příbytcích pak na 15.000 nemocných.
Ve všech vídeňských okresích je 35 dětských opatroven, které rovněž
řeholnice udržují. V nich byly r. 1900 celkem 6672 dítky pěstěny, vyučovány
a Částečně i stravovány. Ve 30 pracovních školách pro chudé dívky bylo
téhož roku 4230 dívek vyučováno, v 17 sirotčincích a dětských asylech
bylo opatrováno 4000 dítek, v 7 asylech pro starce a opatrovnách 3000
osob, v soukromé nemocnici sv. Františka v Hartmannově ulici byl za
touž dobu 801 nemocný s 52.000 ošetřovacími dny. Rakousko má ve Vídni
vzornou nemocnici pro nevyléčitelné se +420 postelemi:; řídí ji katolické
řeholnice. Roku 1900 oslavil tento dům 2óleté jubileum, a bylo vypočteno,
že za čtvrtstoletí byl tam léčen 3581 nevyléčitelně chorýs 1,518.724ošetřo
vacími dny a 1,822.468 K výloh, které byly sebrány soukromou cestou.
Mrtvá ruka působí tedy velmi blahodárně, avšak boháči nepřispějí valně ku
zmírnění lidské bídy.

Co musí žena věděti o alkoholu? Rýnské sdružení proti požívání
lihových nápojů vydalo leták, ve kterém na hořejší otázku odpovídá: 1. že
se dětem do 14 let nesmí dáti ani kapky vina, piva nebo kořalky: 2. že
pivo, víno a kořalkanejsou pro obživu, nýbrž toliko pro požitek: 3. že li
hových nápojů má se užívati jako jéků pouze utišujících a toliko dle
předpisu lékařova; +4. že pravidelné poživání lihových nápojů kazí krev,
a jest tudíž základem mnohých nemocí: 5. že pravidelné poživaní lihových
nápojů ubírá sil pracovních a Živitele činí předčasně k práci neschopným
6. že pravidelné poživání lihových nápojů pokroku muže překáží, jej stě
žuje a ničí; 7. že pravidelné požívání lihových nápojů. muži peníze z kapsy
vytahuje, jichž by se v rodině daleko lépe užiti mohlo; 8. že pravidelným
požíváním lihových nápojů z muže pijan se stává; 9. že má-li býti pijan
vyléčen, nesmí ani jediné kapky alkoholu požíti; 10. že pravidelné požívání
lihových nápojů u muže nebo ženy zdar potomstva silně ohrožuje. - o
desatero měly by ženy upevniti na dvéře svých příbytků sobě i mužům
svým před oči.

Knihy a časopisy redakci zaslané.
(Všechny zde oznámené spisy doporučujeme intelligentnímu čtenařstvu.)

Ntračné vychovatelství a vynčovatelství. Pro. kursy ku vzdělání učitelek ženských
ručních prací sepsal Josel Šauer z Augenburgu. V Praze. B. Stýblo. 1902. Čena váz. 1 K 30 h.
Spis ten Jiší se od spisů toho druhu jednak přístupností, ale také důkladností, — Obsahuje již
také zákony nejnovější a béře v té přičině ohled též na Moravu, čehož jiné spisy nečiní. Jest
sice pšsin pro chovanky kursů pro vzdělání učitelek ručních prací, ale v prvé čistí dobře hu

lze užiti též za školní knihu na dívčích Školách, pokračovacích nebo na školách hospody ňských.
Učitelstvu poskytuje tu výhodu, že k přípravě nu výklad školní může užiti obsáhlejších spisů
téhož spisovatele „Ohecného vychovatelství“ neho ještě ohšírnější „Paedagogikv“.



—255 —

České květy. Obrázková revue pro zábavu a poučení. Pořádá dr. Ant, Podlaha. Nákladem
a tiskem knihtiskárny Cyrillo-Methodějské (V. Kotrba) v Praze, Pštrossova ulice č. 200—II.
Sešit 10. Obsah: Nápadnici. Román. Napsal Boh. Brodský. (Pokračování.) Z Patrasu od Athén.
Obrázek z cest. Píše Ignát Zháhěl. (Pokrač.) Salvia. Drama v 5 jednáních. Napsal J. Klemens.
(Pokrač.) Václav J. Novotný, hudební skladatel. Napsal Em. Žák. Koupené sláva. Povídka A
E. Zarina. Z ruštiny přeložil J. A. Unzeitig. Po Dunaji na Krym. Napsal dr. A. Lang. Moravsko
Slezské Jeseníky. Napsal J. Hloch. Jak možno uhodnouti cizí myšlénky? Podává A. Fick.
Z Národního divadla. Dramatické umění. Píše dr. B. Prusík. Rozhledy hvězdářské. K naš'm
vyobrazením. Obrazové přílohy. Hádanky. — Vyobrazení: Ozdobná linka. E. Václavek:
Silnicí. G. Bellini: Benátský šlechtic. J. Daege: Sv. Alžběta navštěvuje nemocné. Starobylý
skládací oltář v obrazárně strahovské. Patras, pohled na město. Přístav v Patrasu. J. Váňač:
Podobizna Landseer: Odpočinek. Michelangelo: Snímání Krista s kříže. J. Spitzer: Sv. Václav
a bl. Podivin. Václav J. Novotný. V Královské Oboře u Prahy před 100 lety. V. S'relti: Sedlák.
Krojové typy ze Slovácka. Fot. J. Janků. J. Panuska: Kraj lesa. Polednice. Modeloval J. Říha.
Kostel v Černošicích. Fotogr. J. Tachecí. Partie z Černošic. Fologr. J. Tachecí, J. Bloch:
Panoráma na Moravsko-Slezské Jeseníky. Zábřeh na Moravě. Ukázka staročeského umění
drobnomalířského: Rukopis Benedikta z Louky z XV. stoleti (3 vyobrazení). Kostel »St. Stefano
rotondo« v Římě. Titulní kostel Jeho Em. ndp. kardinála Skrbenského. Pieter de Hooch:
Mateřské štěstí. Ze staré Prahy: Bývalý kostel a klášter Hybernský v Praze. Šárka: »Generálka«.
Fotogr. J. Tachecí, Šárka: »Džbán<. Obrazové přílohy: A. Kalivoda: V parku. J. Eck: Madonna.
— Nejlepším doporučením výborného našeho obrázkového časopisu jest zajisté bohatý jeho
obsah a to jak literní, tak výtvarný. Jen mimochodem připomínáme, že toto číslo obsuhuje
celkem dvě přílohy a 32 ilustrací v textu mimo hojné hádanky atd. Neobyčejná láce našeho
časopisu, pečlivá jeho redakce činí ho v každém ohledu časopisem v pravdě rodinným. Dopo
ručujeme vřele. Kdo jej uvidí, jistě stane se mu přítelem. Ročně stojí 12 K i s poštou.

Česká týdenní: revue „Rozhledy“ přináší v +4. čísle: F. X. Hodáč: Povinnosti
inteligence a aeforma žurnalistiky. — | Arcus: Rekonstrukce Karlova. -— | Camille Bellaigue:
Hudba s hlediska sociologického. — O. Jozífek: Poznámky k rázu ntoderňího živoťa ústavního.
— K. Slaviková-Welsová: Ze Slovenska. — Přehled politický, sociální, hospodářský a školský.
— Ozvuky a paběrky. „Rozhledy“ vycházejí každou sobotu v sešitech o 32 stranách a před
pláci se čtvrtletně pouze 4 K. Pro celoroční předplatitele, Kteří zašlou obnos najednou,
pouze 15 K. Předplatné zasílejtež na adresu: Rozhledy, J. Pelcl, Praha II., Lipová ul. 8.

Václava Kosmáka Sebrané spisy. Sešit 40. a 41. Díl VI. Nákladem papežské knih
tiskárny benediktinů rajhradských v Brně.Zivot.
List pro výchovu v rodině, škole a společnosti.

Obsah 15. čísla:
J. A. Sikorskij: Duše ditěte.
Dr. Theod. Bend: Hygiena nervů a škola.
John A. Hancock: Pozorování dětí školních.
P. Janet: Rodina. Čtení z praktické mravouky.
Rozhledy: Záhady vzdělání žen. — Vyučování

kuchařské. — Dílny pro chudé dítky ve svédM— Pokud lze dětem věříti.

„Život“ vychází redakcí a nákladem Jos. Pelela v Praze, Lipová
ulice číslo 8. a předplácí se čtvrtletně 1 K 80 h, celoročně 7 K 20 h.

Prosíme všecky katolické redakce, aby nám po výtisku svých
publikací výměnou posílaly.

Nous prious toutes Jes redactions des revuex catholiguex de nous
onvoser en échange un exemplair de leurs publications.



—236—

ejkrásnějším dárkem pro mládež 9 39 4

2 9s pohádkové knihy:
Mákladem knihkupectví Emila Šolce v Telči

vyšly v poslední době následující nádherné Spisy: —=—=———————
Tato roztomilá knížka vyšla

Pohádky zlaté babičky. ©.cu vydáních.Vydání
skvostné (velké) je opatřeno velmi krásnými barvotiskovými a světlotiskovými
obrázky. Cena 2 K 40 h. Cena druhého malého vydání, taktéž krásnými obrázky
opatřeného, 1K930 h.

Roztomilé tyto pohádkové květy z nejrozmanitějších luhů, svity jsou v ky
tici, které zvláštního půvabu dodávají neobyčejné něžné obrázky a vůbec celá
úprava, pro kterou každý drobný čtenář se zálibou po ní sáhne.

Vybrané pohádky Boženy Němcové.
Velínové vydání tištěné na krásném papíře a vyzdobené původními barvotiskovými
obrazy KL. Thumy. Cena vázáného výtisku2 K 40 h. Skvostným vypravováním
svých báchorek Božena Němcová je všeobecně známá, Nejoblíbenější z jejich
pohádek upravené pro mládež. podávají se zde malémui velkému čtenářstvu
v úpravě důstojné vnitřního obsahu.

A zrÁA HZ Z nových báchorek Marguardsenových
Z pohádkové rise. s krásnýmibarvotiskovýmiobrázky.—
Cena vázaného výtisku 3 K.

Slovanské národní báje a pověsti.
. | Přeložil K. J. Erben. Velinové vydání na krásném papíře tištěné v tuhých deskách

| prodává se za 2 K.40 h. Vydání toto jak vnější nádhernou úpravou, tak vnitřní
cenoubáchorek | zasluhuje "nejhojnějšího rozšíření mezi drobnou mládeží, pro níž
je hlavně určena.

5 s Cena 1 K, ve skvostné vazbě
B. Němcové Babička. 1K 00h. Perla.spisovatelské
činnosti naší nejlepší spisovatelky předkládá se tuto obecenstvu v novém celistvém,
jazykově uprav eném vydání, které je určeno především pro mládež, ale dojde jak
úpravou zevní, tak vnitřní zajisté přízně nejšrišího obecenstva.

Milovníkům kalendářů doporučujeme:
s , A u Nový halendář XX. věku

Rodinný kalendář Kronikář. Cenavelkéhovydání1K,
malého vydání 00 h. Kalendáře tvto vynikají množstvím pěkných obrázků a velmi
krásnými povidkami.

K dostání v každém knihkupectví a zejména
u nakladatele:

——. Emila Šolce v Telči. ——
Zaslání peněz doporučuje se poukázkou.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší G Bů

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
řidministrací a expedici vede Hedv. Rubrov.á v Brně, na Petrově č. 1.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky se honorují. Inserty účlují se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích,



Ročník II. Dne 20. září 1902. Číslo 17%.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

Koktavost a její léčení.
Pro školu a dům píše absolvent léčebného kursu vídeňského J. M. Kadičák.

(Pokračování.)

21. cvičení.

Cvičení toto započneme opakováním výdržů:

a | e hi [o atd.

Každé cvičení tak dlouho, pokud stačí dech.. Čím déle jednotlivé hlásky

Správně a zvučně vyslovujeme, tím větší se v tom značí pokrok.
Na to se opakuje spojování samohlásek:

aA—1--a-—b—a—1—a—i atd.
O—E—0—e—0—e—0—e
E—U—e— U—e— U—e—u n

Po tom následuje spojování samohlásek se souhláskami — cvičení
1.14. -——a opakovací cvičení zakončí se úkoly ze cvičení 19. a 20., a sice
postupně opět každé cvičení napřed společně, pak s každým jednotlivcem
zvláště. Zvláště se procvičí důkladně úkol:

= £ sSee"
ML-A ML- mb- mL.O ML-U ML-Y
BL-A pu- atd.
pL-A pL.E
v A vn

Timže způsobem se dále cvičí: připojování samohlásek se skupinami:
NL, DL, TL, FL, 21, SL, CL, ZL, SL, ČCE, HL, CHL, GL, KL.

Neméně pozorně se opakuje cvičení:



— 258 —

a skupiny další: vRÁ, BRA, pRÁ, vRÁ, FRÁ, pRÁ, TRÁ, ZRÁ, sRÁ, CRÁ, žRÁ,
šRÁ, čRÁ, HRÁ, CHRÁ, GRÁ, KRÁ a cvičení:

L ©. KT =. =. <AFE = z
MěŘ-A mŘ-E mě-I mR-O mŘ-U mě-OU

Pak úkoly: pŘÁ, vŘÁ pŘÁ, TŘA, zŘÁ, HŘÁ, cHŘÁ, GŘÁ, KŘÁ.

Nyní teprve následují cvičení nová, a sice hromadění slabik téhož
druhu, asi tímto způsobem:

p mf f mf
tahle —<—< „AMTATA==RÍI-ES L=ÉE===S =Z—C

MÁ MÁ MÁ. MÁ. MÁ. má. MÁ MÁ

a způsobem naznačeným pak dále úkoly:

ME-ME-mE.-mME.MÉE.MEAmE.mE.mEmE.uE-mE
O o
U 6 slabik U 6 slabik
I před zdvihem I po zdvihu
oU hlasu OU hlasu
Y Y

. Potom ukáže cvičitel, jak se vyslovuje cvičení:

mf f mf
-m . „A “EEE =EEA

Wu=== -> |. <.. 37 —< „
NÁ NÁ NÁ NÁ jÁ NÁ NÁ NÁ JÁ NÁ nÁ ud

a totéž cvičí se souhláskami: B, P, V, D, T, Ď, Ť, L, R, Ř, S, Š, Z, Ž, C, Č, Ň, H,
CH,G, K, J,a sice každou souhlásku se všemi samohláskami.

Při cvičení s jednotlivými žáky přihlíží se, aby hlavně aby hlásky
důkladně se procvičily, jež způsobují největší obtíže a nejchybněji byly
vyslovovány.

Rozumí se, že před každým úkolem předchází hluboké pokyny a
ukazovátkem řízené vdechnutí, a že celý úkol vysloven býti musí plynně,
aniž by vydechování přerušeno bylo. Jediným, nepřerušeným dechem celý
úkol vyslovován býti musí.

Mlčení nesmí býti ani okamžik porušeno!

22. cvičení.

Aby se látka cvičebná důkladně propracovala, věnuje se toto cvičení
opakování všech úkolů dosud probraných, při čemž se dbá, aby vady
u jednotlivců dosud pozorované náležitým cvikem příslušných úkolů po



— 259 —

zvolna zcela zmizely. Jako příprava k volné mluvě bezvadné cvičí se úkoly
tónem vypravovatelským. Prosté řady slabik čtou se tak, jako bychom něco
zajímavého vypravovali, po něčem se tázali, něčemu se divili,

23. cvičení.

Počíná opakováním způsobem známým z předcházejícího.
Jako nové cvičivo učitel zřetelně, bezvadně, způsobem vypravovacím

přečte na tabuli napsaný úkol:

MLÁ-MLA-MLÁ-MLÁMLA-MLAAML-A.MLÁ-MLA-MLÁ-MLÁ-MLÁ.
asi takto:

volně : A
A ou

f= pr EÍLISI CH= FLE :
- ——- <=MG,- —=7772“

mla mla mla mla mlu mla mla mla mla mla mla mlá
mle atd.

mlo „
mi
mlu „

mly
mlou „

Totéž cvičení koná se pak s ostatními souhláskami jako: BL, PL, VL,
FL, DL, TL, ZL, SL, GL, ŽL, ŠL, ČL, HL, CHL, GL, KL.

Načež následuje cvičba těchže souhlásek veskupině s R, jakožto úkol:

KaE 3 ] jp"Y
====

mra mra mra mra mra mra mra mrá mra mra mra mra

a podle toho skupiny BR, PR, VR. FR, NR, DR, TR, ZR, SR, ŽŘ, ŠR, ČR, HR, CHR, KR,
jakož i skupiny mMŘ,BŘ, PŘ, atd. nejen se samohláskou a, nýbrž i s hláskami
C, Od, V O1. Dokončení.

Jak bychom měli učiti zeměpisu.
(Příspěvek k methodice.)

Dobrých knih zeměpisných — methodických nemáme. Všecky naše
knihy vypočitávají řeky, hory, jezera, města ostrovy, jsou plny číslic (i toho
všeho je třeba), ale obrázků, jež by poutavě a pravdivě líčily země a oby
vatelstvo, takových nemáme. Taková kniha měla by býti napsána na základě
všech cenných cestopisů českých: cestovatelů„proslulýchmáme
přece dost. Učitel za nynějších poměrů cestovati nemůže (až na vzácné
výjimky), aby vlastním názorem poznal daleké země, tím vítanější byla by
taková kniha.



— 260 —

Dokud toho není, pomozme si jinak. Opatřme si pro knihovnu
žákovskou spisy Kořenského (některé se výborně hodí, jako: Evropa,
V cizině, Z dalekých krajin*) atd.), v nich najdeme něco poutavého pro
každou hodinu zeměpisnou. Uvádím několik příkladů:

Ma Volze. (Dle Kořenského.)

Drobné děti prožijí v Anglii prázdné chvíle na vodě. První dáreček,
jímž pečlivý otec potěší svého synka, bývá lodička. Takové bývají počátky
závodů veslařských na Temži. O vítězství závodí spolu studující dvou
vysokých škol. Konají se tak slavně, že v den závodů je v Londýně vše
na nohou. K Temži dostavuje se na statisíce diváků.

asopisy londýnské uveřejňují o závodech obšírné zprávy a oznamují
veřejně, kolik každý zápasník váží. jaký má věk, jaká prsa, kolik dělá rázů.
za minutu., Obrázkové listy přinášejí podobizny zápasníků.

Vyvolení zápasníci otužují paže veslováním za drsného počasí únoro
vého a březnového, střídmě žijí, nekouří a nepijí lihovin, neboť tím by jim
ubývalo síly.

Veslaření a hru o míč pokládají Angličané za nejlepší a nejzdravější
tělocvik, a veslařské závody na Temži patří mezi nejslavnější v celé Anglii.

Na Temži. (Dle Kořenského.)

Při Volze je mnoho měst, mnoho dědin. a na tisíce lidí bere z Volhy
užitek. Po Volze plují veliké koráby a rozvážejí zboží daleko široko. Proto
Rusové říkají Volze: živitelka, skládajíce o ní pěkné písně.

Na trzích povolžských viděti jest obrovské ryby. Jmenují se jeseter a
vyza. Jeseter dvakrát delší než člověk. Vyza až devět metrů dlouhá. Vyzí
a jezetří maso seká se na rybích trzích povolžských, jako u nás maso
hovězí. Uloví-li povolžský rybář takovou vyzu nebo jesetra, může se těšiti,
že za kořist utrží veliké peníze.

Povím vám, jak se jesetři a vyzy lovívají v zimě. V zimě jesetři a
vyzy spávají. Za lůžko si vyhledají bahnivé dno, do něhož zarývají se tak,
že jim jenom ocasy vykukuji. Nezkušený pozorovatel by myslil, že jsou
to koly do dna zatlučené. Rybáři, prosekavše otvory do ledu, burcují ospalé
jesetry a vyzy ze spánku a napichují je na háky.

Černé moře. (Dle Kořenského.)

Má špatnou pověst. Bývají na něm strašné bouře, za nichž brávají
škodu i největší koráby.

Kdybyste jeli na lodi, spatřili byste tam mnoho pocestných a často
nejvíce Turků. Přinášejí s sebou na loď přikrývky a koberce a rozloží se
na nich. Potravy přinesou si v hojnosti. V nádobách mají naložené olivy,
v koších hrozny, melouny, plané hrušky, černý chléb a j. Muži kouří
z dýmek, řečených čibuky. Pijí rádi kávu, ale jen černou a hořkou.

Obličej žen je zakryt závojem. Ukazovati ústa zakazuje tureckým
ženám dobrý mrav.

Západem slunce chystají se všichni Turci na lodi k večerní modlitbě.
Odříkávají modlitby ze svého svatého písma čili koránu. Korán káže, aby
Allah t. j. Bůh veleben byl modlitbou denně pětkráte. Proto modlí se Turek
při východu slunce, o polednách, odpoledne, když slunce zapadne a dvě
hodiny po západu slunce.

*) Vydal knihkupec Storch v Praze.



—261—

Na mysu Severním. (295 m.) Dle Gutha.
(Obraz je nutný.)

V TI hodin přišli jsme na nejzazší konec Evropy. Skála Severního
mysu. není než rovina pustá, posetá kamením, a jen tu a tam z kamení
dere se žlutý kvítek, anebo spíše nějaký mech. Bod nejvyšší označen jest
granitovým sloupem. V kamení podstavce uloženo jest množství visitek,
jež návštěvníci odevzdali Severnímu mysu.

Je to zvláštní, pohnutlivý okamžik, když ostatní Evropa všecka spí,
aneb spáti má, býti na nejsevernějším konci jejím v jasu krásného, zlatého
slunce. Na jih široko daleko neviděti než skály a skály, ostrovy s poli
sněhovými, s neskonale chudou vegetací, kde na míle není živého tvora
ani lidské chaty, kde ani pro hnízdo ptačí místa není, ani větvičky, na
které by se zachytilo.

Velkolepý a majestátní je pohled z mysu na sever, na moře ledové,
na ty vody studené, tajemné, které zamykají hádanku dosud nevystiženou
— severní pól. Slunce dlouhým zlatým pruhem odráželo se v moři polárním.
Smutnou úlohu v té noční záplavě světla hrál měsíc. Vybledlý, popelavý
bloudil po modré obloze, a živá duše si ho nevšímala.

Každý sbíral kamínky a květinky a památku sobě a známým. Bylo tu
nahoře náramně příjemno. Vzduch byl vlažný, a teploměr ukazoval 159 C
ve slunci a 138" C ve stínu.

Velkolepá příroda, ale strašlivě pustá a nevýslovně smutná.

Posvátná řeka. (Dle Kořenského.)

Indové mají ve své vlasti mnoho posvátných místa rádi k nim putují.
Velikou posvátnosti vynikají některá mista při řece, jež slove Ganges.
Indové uctívají řeky jako živé bytosti, ale řeka Ganges jest jim ze všech nej
světější. K ní putují ze všech stran a jsou šťastni, mohou-li se v ní vykoupati.
Domnívají se, že tím smývají ze sebe hříchy. Jsou i tak pobloudilí, že
vtom veleproudu vyhledávají smrt, domnívajíce se, že jistě přijdou do nebe.

Je prý to pot, který bohu (Šiva) z těla řine. Nemůže-li poutník kpo
svátné řece, přijde k němu posvátná voda sama. Vite jak? V Indii je mnoho
lidí, kteří ji v baňkách roznášejí po krajině a vodu prodávají.

Jiní dávají si u řeky holiti hlavu a zařizují to tak, aby každý vlas
jejich padl do posvátných proudů. A víte proč? Myslí, že za každý vlásek,
jenž dotekl se Ganga, budou žiti na věčnosli milion let.

Rudoch. (Dle Kořenského.)

"Kdo bydlel v Americe, když tam přišli Evropané?
Mnoho lidí tam žilo, ale neměli bílé pleti jako my. Jejich pleť byla

rudohnědá nebo barvy měděné.
Původní obyvatelé Ameriky slovou Indiáni.
Ve vlasti rudochů mohl by každý s radostí bydleti. Řeky jsou tam

plny ryb, lesy plny zvěře. Jsou tam stáda buvolů, prohánějí se tam divocí
koně, vysoká zvěř, v lesích poletují krocani a nesčetní holubi.

Ale přes to vše zatlačuje evropský běloch rudocha z rodné jeho země.
Příčina spočívá v tom, že běloch učí se mnohému umění. Umí stavěti veliké
lodi, hotoví děla a všeho druhu stroje, jaké si jen mysliti můžete. Běloch
stále se učí a cvičí a nové věci vynalézá.



— 262"—

Ale rudoch nerad se učí. Jemu postačí, když ví, jak honiti a loviti
zvěř. Rudoch umí hledati cestu ve hlubokých pralesích a stopuje lehce
a jistě divokou zvěř po nepatrné známce. Zná též dobře užívati bylin, které
v lesích rostou.

Když rudoch vystavěl si jakéhokoli přístřeší, aby ochránil se před
bouři a deštěm, když uhonil zvěře, aby zahnal hlad, potom jest spokojen
a šťasten. Více sobě ani nežádá. Rudoch ani nechce býti obtěžován všelikým
věděním lidským. Po novotách, vynálezech a pokroku nikdy nezatouží.
Počíná-li běloch mýtiti les, stavěti cesty a síti obilí, rudoch uniká do lesův,
ustupuje a odchází do jiných vzdálenějších křajů, kde může dělati, co se
mu líbí, a kde není nikým vytrhován.

Tak stávají se běloši pány země, rudoši pak slábnou a vymírají.

Rudoši jsou lidé velicí a hezkého vzezření. Líbili by se vám, kdyby
nemalovali svých tváří. Místo střevíců nosi řeménky z jemné kůže a ovinují
jimi soukenné nebo kožené punčochy. Svého nejlepšího šatu nenosí každý
den. Na hlavě vlaje mu chochol z peří. Jen za zvláštních příležitostí obléká
své Šaty, aby se ve slávě zastkvěl. Oděv připravuje z kůže buvolí neb
jelení. Na oděv maluje si divné obrázky a ozdobuje jej ostny dikobrazími
nebo hrozným třepením.

Z čeho je to třepení?

Nerad vám o něm povím. Třepení to-je z lidských vlasů. Pocházejí
z lidí, které pobil, protože byli jeho nepřátely.

Surovým zvykem jest, že Indiani nepřátely své skalpuji, to jest, že
stahují jim kůži s hlavy, když je skolili. Uloveným skalpem potom zběsile
mávají ve vzduchu.

Čím více Indian skalpů má, tím více o sobě myslí.
Rudoši klanějí se bytosti, kterou jmenují „velký duch“. K němu se

modliívají. Nazývají ho také „otcem“.

Rudoši neznají svatého písma a nevědí nic o Pánu Ježíši. Domýšlejí
se, že jest vedle dobrého ducha také duch zlý, jenž vítězívá nad dobrým.
Zlého ducha bojí se Indian velice.

*

Učení zeměpisné má poskytovati hojné pastvy očím. Hojnost obrazů
a obrázků si opatříme z různých cenníků, seznamů knih, ukázkových čísel
časopisů (těch, jež se nevracejí), starých illustrovaných časopisů a pod.
Obrázek vystříhneme, nalepíme na čtvrtku kreslcího papíru a opatříme
úhledným podpisem. Za sklem vyjímá se takový obrázek velmi pěkně.
Takové obrázky i děti ochotně donášejí, jsou-li k tomu vedeny. Pisatel
těchto řádků opatřil si takto za čtyři léta přes tisíc obrazů k vyučování
zeměpisnému a dějepisnému.

s%



— 263 —

O applikaci.
Fr. Pišmislv, katecheta v Mor, Budějovicích.

Jelikož není jen na dítkách, aby svatým pravdám pouze věřily, nýbrž
žádoucno, aby jich následovaly a pilně dbaly, proto nescházej po skončeném
vyučování náboženském nikdy případná applikace, jež by rozum přesvědčila,
srdce rozníitila a vůli k ochotnému plnění pohnula. Na sklonku hodiny
opakuj učitel probranou látku, ovšem beze všech pomůcek, dříve užitých,
aby děti vyložené učivo dokonale pojaly.

Hlas při výkladu budiž klidný, vážný, nikoli chladný, ledový, bez
živého nadšení pro pravdy křesťanské.

1. Applikace nemá býti pouhou. abstrakcí mravného naučení ze
článku nebo pouhé, prosté napomínání dětí, by následovaly seznané nauky,
nýbrž úkolem jejím jest, provésti praktické uskutečnění jich za daných poměrů života dětského.

2. Kam má katecheta obraceti naučení plynoucí z vypravování?
Čo se osob dotýče, tedy na děti samy; co se věcí dotýče, na zvláštní

poměry v životě, náklonnosti, chyby, vady atd. dětí. Vytkl-li na př. katecheta
z lekce naučení, že svatou povinností křesťana jest, Bohu za všecka přijatá
dobrodiní děkovati, tu třeba dítěti pří mravném naučení připomenouti
mnohá dobrodiní, kterých se mu již dostalo; dítě nechť zároveň pocítí
lásku Boží, v nich se tající, a bez meškání ve vnitru svém roznití Žár
vděčnosti nebo alespoň ať učiní předsevzetí, večer při večerní modlitbě po
děkovati nábožně z celého srdce Bohu za přijatá ve dne dobrodiní.

3. Jaký prospěch plyne z applikace?
Působí, že vyučování náboženské vyhovuje dvěma veledůležitým

požadavkům didaktiky, která žádá, aby veškero vyučování dělo se praktickya vychovávalo.
4. Jak sluší applikaci uspořádati?

a) Don jež chce učitel obrátiti na mravný život dětí, budiž jasněa přehledně podáno, áby rozum přesvědčilo a vůli k rozhodnutí po
bádalo.

b) Applikaci dlužno zároveň připojiti k naučení, jež jest základem jeho,
spojení toto pak zakončuje co nejlépe rozhovor příběhu biblického.

c) Z jedné lekce můžeme vyvoditi několik naučení, ale z pravidla má
býti toliko k jednomu z nich přihlíženo.

d) Hlavní prostředek, zkypřiti naučení pro život náboženský, záleží v tom,
že jako měřítko lze je přiložiti na vlastní myšlení, chtění a jednání.

e) Konečně napomenutí učitelovo, které v dětské duši vyvozené smýšlení
i city k jasnému povědomí i určitému projevu přivádí, budiž vyjádřeno
několika, ale určitými a dojemnými slovy.

Jf) Úmysly, které roznítiti chceme v srdci, buďtež účinné, dojemné,
specielní, t. j. vhodny nynějšímu stavu duše a posléze pokorné,
prodchnuté nedůvěrou v síly vlastní a prosbou o pomoc s hůry.O



— 264 —

Naše duchovní cvičení.

Duchovní evičení učitelů na Velehradě

konány letos od 25. do 29. srpna za účastenství na poměry nynější uspo
kojivého. Vydánoť letos heslo: „Ani jeden učitel, zájmů našich dbalý, nesmí
na Velehrad.“ Ba vyhrožováno všeličíms, tak že mnozí, terrorismu ustoupivše
chabě skutečně z obavy před útoky nezřízenými, raději se vyhnuli cvičením
duchovním. Přes to však sešel se nás počet slušný ze všech končin Moravy,
abychom prach všednosti smyli a povznesli se k vyššímu životu duševnímu,
osvěžili pramenem hloubavého rozjímání, modliteb a pokání upřímného
k novému rozmachu dušévního. života, za tím účelem, abychom jednak
snadněji unesli břímě a strasti života vezdejšího, jednak posilnili se k boji
se zlem a chabou poddajností v pokušeních všelikých, Mezi účastníky byli
mužové, prošli školou života, mužové povah zocelených bojem všelikým,
kteří stanuvše u vzniku tužeb vezdejších, v zpytavém zadumání životní
pouť oceňujíce, zahloubali se do problemů života duševního. Byli to
z většiny mužové, kteří jako řídící škol octli se na konci kariery a tudíž
ničeho již ziskati nemohou kromě poklidu duše a naděje, že obrodem
života duševního posmrtné blaho si zajistiti mohou. Cvičení duchovní řídil
milý nám a drahý dr. Stojan, řeči duchovní konal dp. P. Stryhala T. J.,
kterýž velice přispěl důkladným rozborem a věcným výkladem pravd
křesťanských k výsledku, jak doufám, pro nás spasitelnému a užitku veli
kému. Vypisovat průběh cvičení nebudu. Kdo nezažil, nepochopí a neuvěří,
byť i dobré vůle byl a s lidmi zlé vůle o duševních hodech, jakéž nám
připravili přeochotní a přelaskaví dp. ©. O. T. J. na Velehradě, jednati je
zbytečno, protože nemají pochopení pro cenu a význam života rozjímavého.
Misto rozvláčných úvah cituji úsudek dvou z nejmladších účastníků: „A
kdyby celý svět mi bránil. a potupa nejhorší mne neminula, dá-li Pán Bůh,
na rok pojedu na Velehrad opět.“ A nejsou to „klerikáli“! Ostatně ty za
rosené tváře a zanícení zbožné, jež tak mile ozařovalo ojíněné muže
i statné juny, když ve čtvrtek v čistém prameni svátosti pokání smyli viny
a v pátek ráno společně kvítím ozdobení ke stolu Páně přistoupili, nejlépe
ukázali, proč jsme na Velehrad jeli a v srdci zajisté slíbili jeden každý:
pojedu tam opět.

Velkodušnému pořadateli duchovních cvičení Velehradských a těm
milým hostitelům, vůdcům a řiditelům, kteří opravdu otcovsky pečovali
o nás, upřímné díky vzdány okázalé a zasloužené, čímž ukončeny blažené
chvíle v zátiší Velehradském letos prožité.

Neuvěří a nepochopí, kdož sám nezkusil a proto radím všem, kdož
chtějí věcně a správně posuzovati naše duchovní cvičení: Přijďte mezi nás,
vykonejte s námi opravdově všecnna cvičení a pak suďte, jak chcete, ale
suďte poctivě a spravedlivě na základě zkušenosti vlastní. Březnický.

Duchovní cvičení pro české učitelky v Brně.

Již po 8 roků konají se exercicie pro české učitelky na Moravě, vždy
u ctih. „Školních sester“ v Přerově. :

Jelikož účastnic každým rokem přibývalo, takže minulého roku dostoupil
počet na 110, pomýšleno na to, aby se konaly na dvou místech, v Přerově
a v Brně. Učitelky uvítaly tuto příležitost s velikou radostí, poněvadž
mnohým jest Brno přístupnější, bližší a jako hlavní město i mnohem
výhodnější. Podávajíce zprávu o prvých exercieiích brněnských, poznamená



— 265 —

váme jen krátce, že byly velmi zdařilé. Již počet účastnic byl pro začátek
dosti značný, průběh pak velmi skvělý. Ony učitelky, které konaly duchovní
cvičení vůbec poprvé, a z nichž některé i trochu ze zvědavosti přišly, aby
zvěděly o těch zvláštnostech a přemrštěnostech, hleděly udiveně, že ani
řeči o tom není, co si samy, a co jim jiní o exerciciích namlouvali. Jak
podivné názory mají mnohé o duchovních cvičeních, stůjž zde za příklad,
že kterási učitelka, smýšlení jinak katolického, se domnívala, že se tam
bude jednati o konfessionelní škole a proti školním zákonům a že tam
tudiž jíti nemůže.

Jaký význam mají exercicie pro vzdělance vůbec a pro učitele zvlášť,
to bylo částečně naznačeno ve „Vychovatelských Listech“ č. 12. roč. I.,
a kdo chce význam jejich, podstatu a cenu dokonale poznati, ať jednou
zkusí je konati, jak to učinily mnohé a mnozí vážně a z upřímné vůle.

Výtečnými meditacemi o pravdách náboženských a úvahami pro
praktický život odcházely účastnice poučeny, povzbuzeny a posilněny
každá za svým povoláním.

Duchovní cvičení konala se u ctih. sester sv. Karla Boromejského
na Údolní ulici od 24.—28. srpna a řídil je. mistrně vdp. P. Karel Nováček,
redemptorista z Prahy. ©Posledního dne poctěny a vyznamenány byly
učitelky návštěvou Jeho lixcel. ndp. biskupa; sloužil v kapli mši svatou
a podával účastnicím exercicií Tělo Páně.

Zdařilé a významné prvé exercicie brněnské zůstanou všem přemilou
a vzácnou památkou na celý školní rok.

Při rozchodu vyslovily všecky učitelky vroucí přání, aby na rok,
dá-li Pán Bůh, zase se sejíti mohly ea aby se počet náš aspoň zdvojnásobnil.Dejž to Bůh!

Duchovní cvičení učitelek v Přerově.

Přiznávám se, že jsem hleděla letoším duchovním cvičbám s obavami
vstříc. Jak by také ne! Na jedné straně terrorismus pánů bratří z liberálního
tábora, kteří všem minulým a budoucím účastníkům exercicií vypověděli
boj a pronásledování, na druhé straně bázeň a nemístné ustupování
„slabého“ pokolení před „silnými“ — tu byly zajisté obavy oprávněné.
Me diky Bohu — věc nebyla tak zlá. Sešlof se dne 25. srpna t. r.
68 účastnic, z nichž 16 učitelek literních (píšeme číselně, aby se nemusil
nikdo zvláštním slíděním namáhati) do Přerova k ctih. Školským sestrám.

Duchovní cvičení řidil dp. P. Frant. Klapuch, T. J. Průběh byl velmi
důstojný a konal se obvyklým pořádkem. Črvero meditací, jež denně se
konalo, střídáno bylo pobožnostmi, duchovní četbou a soukromým rozjímáním.
Cestou z kostela a do kostela zpívaly sepřípadné. písně z Poutní knihy.
Ve čtvrtek před ukončením duchovních cvičení zavítal mezi nás dp. dr. Stojan,
jehož přítomností oživilo se naše shromáždění. Vykonal s námi obnovu
křestního slibu, některé pobožnosti, duchovní četbu osvěžoval vypravováním
z vlastní zkušenosti nebo příklady ze života, jimž nescházel ani humor,
čímž. jasnila se mysl, důvěra v Boha se posilovala, tak že přistupování ke
sv. zpovědi tuším žádné obtížno nebylo.

-| Připomenouti dlužno, že sloužil dp. dr. Stojan kondukt za zemřelé
účastnice duchovních cvičeb, začež jemu tímto zyláštní dík a úctu vzdá
váme. V pátek pak, posledního dne, přistoupily učitelky ke sv. přijímání.
Při mši-svaté toho dne zpívaly. ctihodné séstry českou mši od -|Kedrutka.

JIZ jiné- "dny“při-mši -svaté a- večer“ při:požehnání doprovázela zpěvpísní na varhany M. Hoffmannová.. „M A



— 266 —

Mám-li pak napsati, jak se u nás ctihodné sestry pečlivě staraly? To
uznání musím veřejně vysloviti, že péče ctihodných sester o naše hmotné
blaho byla opravdu sesterská, ač se obávám, že zase někdo — kdo zajisté
žije jen z vůně květin a rosou nebeskou se napájí jako měsíčané — spráskne
hrůzou ruce, že jsme také jedly a dokonce „pily“! Ano, červenám se při
tom sice, ale upřímně se přiznávám, my jsme také jedly a pily, a sestřičky
to dobře připravily, tak že nám to dobře chutnalo. Není také divu! Když
tak některá ubohá učitelka v Zastrčené Lhotě celý Boží rok nic kloudně
připraveného k snědku nedostane, že jí pak dobře připravený pokrm lépe
chutná.

Jinak najisto byl stůl věcí — vedlejší.
Po ukončení duchovních cvičeb zasedly jsme ku společnému snídaní,

kde jsme mohly po třídenním mlčení zase pohovořiti. Po snídaní poděkovala
M. Hoffmannová dp. P. Klapuchovi za horlivé řízení duchovních cvičení,
sl. F. Dostálová ctih. sestře představenéa ostatním sestrám, načež rozloučily
se jedna s druhou as osvěženou veselou myslí odcházely do svých působišf.

Prve, nežli se rozešly, uradily se některé, jak by oslavilo se budoucí
rok první decenium duchovních cvičení na Moravě konaných. Za tím účelem
bude časem svoláno zvláštní komité, které se o způsobu oslavy náležitě uradí.

V Přerově, dne 17. září 1902.. Účastnice.L
Rodičové zdokonalují se dětmi.

O této myšlence pojednala Natalia Zweigbaumova v „Przegladu
pedagogiczném“, časopisu věnovaném výchově domácí i školní, vycházejícím
ve Varšavě.

Titul zdá se býti paradoksem, neboť rodiče vychovávají děti, děti jsou
vychovávány od rodičů; opačné tvrzení zní tedy divně. Všimněme si této
otázky blíže.

Rodiče, majíce vychovávati, mají na mysli jakýsi vzdálený cíl, ku
kterému směřují, a bývají přesvědčeni, že nespouštějíce tohoto cíle s očí
a dítky podle nejlepšího svědomí svého vychovávajíce, k cíli vytčenému
také dojdou. o

Odkud.pak za několik let berou se rodičové, zvláště otcové, nespo
kojení s pokrokem mládeže, sklamaní ve svých nejvnitřnějších citech a
jasných nadějích? Odkud berou se otcové filosofové, kteří nad všim svým
bolem, všemi pohřbenými nadějemi máchnou konečně filosoficky rukou?

Na to nelze snadno odpověděti. Ditě jest především člověkem. Při
cházejíc na svět přináší již s sebou všechny vlastnosti své individuality,
své náklonnosti a pudy, jež rozhodovati budou v míře větší neb menší
o jeho příštím životě. Vychování má význam velký, jde-li ruku v ruce
s jeho náklonostmi, a působi-li toliko na rozvoj a zdokonalení dobrých
náklonností, dřímajících v něm. V opačném případě, když musí vychování
překonávati náklonosti zlé a vštěpovati v mysl a. srdce dítěte nové před
stavy a city, — tu práce jeho je těžká, ne-li snad nemožná.*)

Pozorujme ten poměr s jinéko hlediska. Od prvního pláče rodícího
se děcka až do vstupu dospělého mužev široký svět, aby vlastní .silou

*) To jsou záhady, dosud málo prozkoumané,'



— 267 —

podjal se práce pro sebe i společnost, jak velká čásť života jeho rodičů
tkví v tomto jeho vývoji! Ditko od samého počátku stane se bezvědomým
vychovatelem svých rodičů, povzbuzuje je nevědomky k práci a energii,
povznáší k ideálům. Z největších zel, tížících lidstvo, je bez odporu sobectví.
Metlou naň jest novorozené děcko.

Rodiče zbavují se den ode dne, rok od roku svých egoistických
choutek, samolibosti a despotismu. Učí se žíti ne pro sebe, leč pro jiné,
učí se trpělivosti, jemnosti, soucitu, učí se mysliti stále na jiné a touží,
aby z dítek, svěřených jejich péči, učinili lidi a hodné členy společnosti lidské.

Nabývajíce takto lepších vlastností vzhledem k dítěti vlastnímu, roz
víjejí v sobě dobré náklonnosti i k cizím. Co konečně lépe upravilo postup
lidskosti na dráze civilisace, ne-li péče otce rodiny o děti, aby jim život
i budoucnost zabezpečil?

Jsou jednotlivci Šlechetného srdce, mající velkou lásku k bližnímu,
jsou filantropové, jichž dětmi jsou všichni lidé a rodinou jejich celá společ
nost lidská. Zbavení všeho egoismu obětují život svůj společnosti, a ze
zrnek jejich šlechetnosti vzrůstá krásné ovoce pokroku. Avšak lidé takoví
jsou jenom výjimky.

Pravým opakem lidskosti je egoismus a brutálnost. Ale i nejhorší
násilník oproti dítku vlastnímu stane se jemným jako beránek.

Rodiče, kteří jsou si vědomi povinností povinností svých, celý život
svůj přizpůsobují se každému ze svých dítek zvlášť. Kolik nocí bezsenných,
kolik rozechvění, radosti i žalu vymáhá od nich útlounké dítko! Ač nejsou
hygienisty, dbají o dobrý zdravotní stav svéhodítěte; ač nejsou psychology,
stanou se jimi znenáhla nevědomky. Rozpoznají zcela dobře postup vývoje
duševních schopností svých dětí, analysují jejich karakter i temperament,
s každým z nich jinak postupují, aby tlumili neb rozvíjeli jejich vřozené
náklonnosti. Nejsouce (z největší části) lidmi učenými, stávají se samouky.
Uči se pro své děti a zároveň s dětmi. Pozorují, že v pozdějším věku
jedním z hlavních rozdílů mezi dětmi a rodiči jest na jedné straně pokrok,
na druhé straně opak pokroku — duševní klesání. Aby tomu předešli;
starají se úsilně, aby postupovali s duchem času a pokrokem vědy, aby
rozdíl, který věk mezi nimi činí, nebyl tak patrný.

Jak smutný život mají přemnozí lidé nemající dítek! Sobectví ničím
nerušené vzrůstá věkem. Dbají toliko o své pohodlí, starostí o jiné neznají,
pracují, aby užívali. Nevzdělávají ani svého ducha ani svého srdce, jim
stačí úplně jejich obor citů a představ, neboť před nimi nestojí dítě, ten
(nejednou) nejpřísnější soudce svých rodičů, jejich to svědomí, žádající, aby
počet kladli ze své minulosti. Nejednou člověk varuje se zlého jen proto,
že má dítě. Bojí se ho, stydí se před ním a snaží se mu svým počestným
životem zanechati dobré jméno.

1 láska k dětem je cosi sobeckého. Ale jest to první krok k altruismu,
k jásce. 

Tak lze směle tvrditi, že děti jsou do jisté míry vychovateli svých
vlastních rodičů; rodiče zas vychovávajíce mladé pokolení, zdokonalují tím
sami sebe,



— 268 —

Kdo se u nás stará o zbloudilé dívky?
Poslyšte, kterak Sienkiewicz líčí útulek pro zbloudilé dívky v Londýně!
Za tmavé, studené, deštivé noci vyhublá ruka tahá zimničně rukověť

zvonku u dveří „žlutého domu“. V průjezdu neodpovídá hrozivé hrčení
psa, ani hněvivé: „kdo to?“ domovníkovo. Dvéře otevírají se tiše, jest
viděti tmavou chodbu, nějaká teplá, měkká dlaň bere nešťastnou za skřehlou
ruku a vede ji dále. Nikdo se jí neptá: kdo jest? odkud přišla? jaký byl
její dosavadní život? jaké její hříchy? Za chvíli octne se v malém, čistém
pokojíčku, s čistou bilou postelí. Na stole čeká ji teplý pokrm, lampa svítí,
leží tu bible, a nad posteli visí obraz, s něhož hledí na ni sladce ozářená
hlava Kristova, pohledem těší a povzbuzuje.

Dívka vrhne se na jídlo. Především chtělo se jí jísti; potom chodí
plná nepokoje po pokojíku. Nemůže sebrat myšlénky; neví, co se s ní
stalo: leká se nemá-li pomatení smyslů.

Zatím otevírají se pomalu dvéře: vejde nějaký gentleman, stařeček
tváře dobrácké, otcovské, budící důvěru. Stařeček ten přichází sem tak,
jakoby na návštěvu své známé a praví:

— Dobrý večer, mé dítě! Jsem lékař; nejsi nemocna?
Nedůvěřivý a těkavý pohled jest mu odpovědí.
— To jest nepohoda, viď? Snadno lze nastydnouti. Ukaž, jaký máš

tepot? Nu, dobrý, znamenitý. Dovolíš-li, navšívím tě zítra. Ošklivý čas!
Jdi hned spat. Dobrou noc, ditě! A při těch slovech hladí stařeček děvče
po hlavěa již, již odcház, avšak na prahu se obrátí a praví:

— Ale... jmenuješ se Fanny?
— Jenny.
— Ano, ano. Jenny. Jdi tedy již spat, Jenny, ale... pomodli se,

pomodli se „očenáš“, Jenny. Dobrou noc!
Dvéře se za ním zamknou. Jenny je sama. Ještě chvílka vyjevení —

pak propukne v pláč a běží, aby vrhla se na kolena před obrazem Krista.
Ach ne, ne... Ona nemůže klekati před tím obrazem v šatě křiklavé
barvy, s načerněným obočím, se všemi znaky hanby. Hle tu vedle postele
leží na židli jednoduchá sukně a celý šat. Jenny shazuje se sebe ty cáry,
jež ji nyní pálí na těle, a pak se modlí, dlouho, dlouho.

Druhého dne není to již ona dřívější Jenny. V jednoduché sukni,
s vlasy hladce přičesanými nemůže sama sebe poznati. Volají ji k snídaní,
najde tam družky: nikdo se jí na nic nevyptává, chovají se k ní jako
k sestře. Vedle družek setká se tu s jinými ještě ženami: jsou to jistě
velké dámy; ale možná, že i ne, nejsou hrdé, nýbrž jsou to bytosti, jak
jest viděti, dobré, andělské, jich minulost jest neposkvrněna jako sníh. Kdo
jsou ty dámy?

— Andělé.

Ale i ty okřídléné bytosti jednají s ní jako se sestrou, jakoby nikdy
byla nezhřešila, jakoby jim byla rovnou.

— Dobré jitro, Jenny . .. Dobrý večer, Jenny, -—mluví jí milé hlasy.

Ba, ty neposkvrněné bytosti jí slouží, baví še s ní, přátelí se, hovoří
snejnižší, nejšpatnější a nejhlouběji kleslou bytostí na světě. Není výčitek,
není ani zmínek o minulosti. Jsou chvíle, kdy i Jenny samé zdá se, že je

lepší, vrací se jí důvěra, pokoj; opravdu.jňse chvílemi zdá, že jest takovou,jakou byla kdysi, v dětství .. „0
A ona již také jest takovou, jakou byla v dětství.



—269 —

Modlitba, ruční práce, vyučování a mezi tím zábava: tof způsob života
obyvatele „Žlutého domu“. Nežádá se od nich, aby činily pokání za svou
minulost, nýbrž aby na ni zapomněly. Dostává se jim čistého ovzduší:
práce, klidu, duševní rovnováhy a nevinnosti, a ovzduší to je obklopuje
a proniká i do srdcí nejvíce zkažených. Pak přijde vyučování, nabudou
schopnosti vydělati si na živobytí, pak najde se jim výdělek a mohou jíti
— do světa.

Nejlepší dělnice, nejlepší služebné vycházejí z toho domu. Mladší
často se pak vdávají a jsou dobrými ženami a matkami. — — :

Kdo sestará o zbloudilé dívky u nás?
©

+ ZPRÁVY. +
©©

Nezapomínejme na Ústřední Vatici školskou!
Upozorněníredakce. Pro nedostatek dobrých příspěvků

nebylo lze ani toto číslo vydati o dvou arších.
Víra a věda si odporují, hlásají mnozí nedoukové. Naproti tomu

máme mnoho příkladů vzácných a velikých učenců, kteří byli zároveň
pravověřícimikatolíky. Linné botanik napsal: „Viděl jsem díla Boží
jakoby zakryta a byl jsem úžasem naplněn. Pozorovalť jsem- počet činnosti
Boží ve stvořeních a všude i-v nejnižších, nicotě nejbližších, zračí se.
působení Boží. To mne naplnilo úžasem i obdivem, když jsem pohlížel na
stupně mocnosti, moudrosti a nevystižitelné dokonalosti Stvořitelovy.“ —
A proslulý hvězdář Kepler ve svém dile, jež uveřejnil o svých výzku
mech, píše: „Chvalte Boha, nebesa, chvalte Jej, slunce, měsíc a hvězdy,
chvalte Jej, nebeští zástupové! ©Chvalte Jej všichni, kdož o objévení této
harmonie souditi budete! Bohu budiž čest, chvála a sláva od věků na
věky!“ A dokončiv své dilo o souladu světů, připsal: „Můj Pane a Stvo
řiteli, jenž světlem hvězd v dalekém světě rozsetých v nás rozněcuješ
touhu po božském světle slávy, abys nás mohl jedenkráte přijati do věčného
světla své milosti, děkuji Ti, že Jsi mi popřál, abych se radoval z Tvého
tvorstva, abych žasl nad dílem rukou Tvých. Objevil jsem slávu Tvých
děl lidem, pokud můj duch konečný Tvou nekonečnost chápati mohl.
Keki-li jsem, co je Tebe nehodno, aneb bažil-li jsem po vlastní slávě,
milostivě mi odpusť.“ Benjamin Franklin napsal si sám na hrob tento nápis:
„Zde odpočívá tělo Benjamina Franklina, tiskaře knih, podobno staré knize,
jejíž obsah jest rozmetán a jejíž nápis i pozlacení vymizelo. Dilo samo se
neztratí, neboť jak věřím, vyjde ještě jednou v lepším, opraveném a zdoko
naleném vydání od samého Stvořitelepo těla vzkříšení.“ — Podobně vy
znali velebnost Boží: Cauchy, Dawy (přírodozpytci), Morgagní (anatom),
Pasteur, Faraday (fysik), Fayl (hvězdář). Mathematik Euler vyučoval po
práci děti své katechismu, Newton odkryl vždy hlavu svou, kdykoliv uslyšel
jméno Boží. — Nejznamenitější maliři (Rafael, Michel Angelo aj.), nejslav
nější básníci (Dante, Calderon a j.) vynikali velikou zbožností. Hle, toť
veleduchové, a ti nejsou atheisty, nýbrž v pokoře sklánějí se všichni před
Duchem největším, Tvůrcem nejvyšším, sklánějí se před velebností Boží.
Toť slavný důkaz, že skutečná věda, pravá učenost neodvádí od Boha,
nýbrž naopak, přivádí blíže k Pravdě věčné. (L. L. a Obr.)



— 270 —

Organisnce katolického kněžstva. V těchto dnech shromáždilo se
v paláci biskupskémněkolikkněží diecésesv. Hypolitaa založili „Ochranný
spolek (Rechtsschutzverein) pro klerus diecése svatohbypolitské“. Spolky
ťakové mají se ustanoviti ve všech diecésích, dohromady pak by tvořily
veliký svaz: Účelem spolku jest obrana proti nájezdům, které nyní na
kněžstvo se činí. Prvním členem spolku stal se biskup Rossler, který hned
100 K účelům spolkovým věnoval. Předsedou spolku je dr. Breitschopf
z Altenburgu.

Mladí hrdinové. S potěšením čteme často, že i mezi dětmi vyskytují
se tu a tam hrdinové, jež můžeme svým žáčkům za vzor uvésti. Tak píše
se z Tridentu: llletý Caesar Fedrizzi a 1lOletýTullius Riedmůller, oba
z Tridentu, dostali od místodržitelství 52:50 korun jako odměnu za zachrá
nění života; počátkem července t. r. padl do „staré Adiže“ 3,letý Marius
Fedrizzi, hoši pak ho vytáhli s nebezpečím vlastního života.

K vyučování na školách měšťanských. Ministerstvo zaležitostí du
chovních a vyučování rozhodujíc o záležitosti učitele jisté školy měšťanské
pro dívky za povolení zvláštní odměny za vyučování na místní škole
měšťanské pro chlapce, vybídlo zemskou školní radu, aby učinila vhodné
opatření, aby učitelům pro určitou školu měšťanskou jmenovaným —
vyjmouc případy nezbytně nutné — povinný úkol vyučovací pravidlem jen
na vlastní škole byl přikázán.

Na německých středních školách v Brně je 28 až 51:6 procent židů.
Výminku činí zemská reálka, kde je jenom 88 židů. Jen na II. gymnasiu
německém mají většinu židé. Je jich tam 174 a jen 163 křesťanů. Tyto
cifry svědčí nejlépe, kdo němectví udržuje v Brně i v zemi.

Je to možné? IXrytba nové hospodyňské školy v Kateřinkách byla
dle „Hlasu“ zadána p. Berndtovi, člověku, který je příčinou smutného stavu
dnešního v Kateřinkách. Kateřinští Němci již prý se vysmívají české důsled
nosti a hrdosti.

Zubní lékaři pro školy. Zubní lékaři vídenští podali předsedovi
ministerskému dru. Kórbrovi pamětní spis, ve kterém praví úvodem, že
jednou z mnoha příčin, jež spolupůsobí na chřadnutí a degeneraci lidstva,
jest předčasná nepotřebnost a porušení přirozeného chrupu. Ve věci té
shledávají lékaři potřebu kardinální reformy, a to počínaje již u dětí. Po
jednání dokazuje, že ze 35%, školou povinných dětí a 90%, dospívající
mládeže trpí chorobami a hnilobou zubní, která, jak zjistili četní lékaři,
stále nabývá větších rozměrů. Bakteriologickým zkoumáním zjištěno, že
v ústech lidských téměř nepřetržitě četné bacily různých chorob se zdržují,
jež znamenitě se množí právě zmíněnou chorobou zubní. Jaké důsledky
z toho vyplývají pro zdraví lidské, jest ovšem lehce pochopitelno; onemocnění
a ztráta zubů mají za následek porušené trávení a v zápětí na to snížení
tělesné zdatnosti. Jelikož v této jedině věci hygiena rozumným a pozorným
způsobem prováděná může zakročiti, obrací se zástupci její, lékaři, svými
návrhy ku vládě, by mocí svou theorii jejich uváděla v praxi. Tím by bylo
zavedení zubních školních lékařů, kteří by ještě v čas profylaktickými
prostředky mohli chorobám zubním a jejich vzniku předcházeti. Lékaři žá
dají, aby žákům obecných škol vykládalo se v pravidelných hodinách roz
umu jejich přístupným způsobem o zubech, jejich účelu, jejich cídění,
ochraně, o vlivu jejich neporušenosti na zdraví a opačně o škodlivých
následcích zanedbávání péče. Dále žádají, aby do čitanek vloženy byly pří
hodné články o zubní hygieně. Pokud se pak zavedení zubních lékařů pro
školy týče, navrhují, aby lékař takový dvakráte ročně školy navštěvoval,



—271—

přesně vedl seznam děti nemocných zubní chorobou, současně se správou
školy, jež poznamená, které děti jsou nemajetné a kterým se má dostati
lékařského ošetřování v ústavech státních. V příčině té praví se: Ke všem
velkým ústavům zdravotním a nemocničním budiž připojeno zvláštní
ambulatorium. K ruce placeného zubního lékaře, jemuž svěřeno vedení
ambulatoria, nechť jsou přidáni bezplatní nemocniční aspiranti. Tito mají
nejméně po jednoroční aspiranční službě státi se lékaři školními, po případě
místo školního lékaře obdržeti. Poněvadž jest známo, že většina lékařů po
venkově pochází z lékařských nemocničních aspirantův a sekundářů, bylo
by velmi důležito, kdyby tito byli v zubní praxi důkladně vyškoleni. S ta
kovým počtem pomocníků mohl by ředitel ambulanční při tříhodinné denní
práci během školního roku obstarati 4000—5000 školních dítek, takže na
příklad ve Vídni mohlo by se ročně podrobovati prohlídce na 200.000 dítek.
Pokud se zařízení ambulatorií týče, nevyžadovaly by dle výpočtů petrohrad
ského professora Limberka značných výdajů: zařízení 3000 K, materiál
potřebný 800 K, honorář chefovi ambulatoria 2400 K a nějakou menší část
ošetřovatelkám a sluhům. Takovým způsobem by mohly chudéděti do.
svého čtrnáctého roku nalézti bezplatného ošetřování. Učitel.

Učitelský blahobyt v Haliči. Zemská školní rada v Haliči vyšetřila,
že 78%/, učitelů žije v 15. roce služby; 440/, ve 20. roce služby; 12",
v 30. roce služby a sotva 7%/,v 35 roce služby. Do 40. roku nedosiouží
ani jedno procento.

Vyhodili němčinu. Příštím rokem má býti zrušeno vyučování němčiny
na všech obecných školách v Budapešti. Takový návrh podala magistrátu
konference ředitelů škol obecných v Budapešti.

Dva školské obrázky z Bukoviny. V obci Bojan-Lehučeny jest učebna
192 cm. a nadučitel 198 centimetrů vysoký. — V obci Petronci umístili
beze všech rozpaků druhou třídu v — umrlčí komoře, aniž by ji dříve
desinfekovali, totiž zbavili zárodků nemoci.

Dědičnost nemocí. V Bretaňsku vyskytují se až doposud někdy případy
malomocenství. Učenci domnívají se, že je přivlekli a že je to smutné
dědictví Feničanů, kteří asi v sedmém až čtvrtém století před Kristem tam
své osady zakládali. Nyní je spor o této otázce velmi čilý ve Francii a byl
by jen bohužel smutným dokladem, že jsou nemoci dědičny i po tolika
stoletích. O této otázce přednášel nedávno v pařížské akademii věd dr. Rogal.

Stavba majáku uprostřed moře — toť jeden z divů moderní techniky,
kteráž neleká se žádných překážek. ©Na pobřeží Anglie blíže Portsmouthu
dostaven nedávno maják, svého způsobu jediný. Strmý břeh, vlastně kolmé
skály o 150 a více metrech výšky přinutily inženýra postaviti maják přímo
na dno moře a to ve slušné vzdálenosti od břehu. Ač malá, přece jen po
měrná hloubka dna mořského nedovolovala užiti caisonu (jako na příklad
při stavbě nového mostu v Praze) i postaveno nejdříve důmyslné, zvláště
konstruované lešení řádně zakotvené; to spojeno vzdušnou lanovou drahou
se skalnatým břehem, s něhož i pracující i material dolu do závratné
hloubky dovážen. Pilotami ohraničen základ majáku, z něhož pakpřirozeně
nepřetržitěparním strojem, postaveném na zmíněném lešení, voda vyčerpávána
a pracující ukládali zvolna a s obrovskými obtížemi objemné, na břehu
přesně obdělané kvádry. Podrobný popis podniku tohoto, provázený skvělými
a názornými illustracemi přináší právě vydaný 1. sešit časopisu „Epocha“.
Mimo to nacházíme v bohatém obsahu článek o báječném vynálezu, totiž
fotografování bez světla s ukázkami obrazů, jubileum 20.000. lokomotivy
postavené světoznámým AmeričanemBalchvinem atd. „Epocha“ přeměněna
letos ve čtrnáctidenník po 30 hal. sešit. Nakladatel E. Weinfurter v Praze.



— 272 —

ejkrásnějším dárkem pro mládež © 4 4

s a s pohádkové knihy:
Nákladem knihkupectví Emila Šolce v Telči

vyšly v poslední době následující nádherné spisy:
A 8 -D4 Tato roztomilá knížka vyšla

Pohádky zlaté babičky. 12 vydáních.Vyšání
skvostné (velké) je opatřeno velmi krásnými barvotiskovými a světlotiskovými
obrázky. Cena 2 K 40 h. Cena druhého malého vydání, taktéž krásnými obrázky
opatřeného, 1 K 30 h.

Roztomilé tyto pohádkové květy z nejrozmanitějších luhů, svity jsou v ky
tici, které zvláštního půvabu dodávají neobyčejně něžné obrázky a vůbec celá
úprava, pro kterou každý drobný čtenář se zálibou po ní sáhne.

Vybrané pohádky Boženy Němcové.
Velinové vydání tištěné na krásném papíře a vyzdobené původnímibarvotiskovými
obrazy K. L. Thumy. Cena vázáného výtisku 2 K 40 h. Skvostným vypravováním
svých báchorek Božena Němcová je všeobecně známá. Nejoblíbenější z jejich
pohádek upravené pro mládež podávají se zde malému i velkému čtenářstvu
v úpravě důstojné vnitřního obsahu.

A Ao Bíč Z nových báchorek Marguardsenových
Z pohádkové rise. s krásnýmibarvotiskovýmiobrázky.—
Cena vázaného výtisku 3 K.

, P „ 7 o W .Slovanské národní báje a pověsti.
Přeložil K, J. Erben. Velínové vydání na krásném papíře tištěne v tuhých deskách
prodává se za 2 K 40 h. Vydání toto jak vnější nádhernou úpravou, tak vnitřní
cenou báchorek zesluhuje nejhojnějšího rozšíření -mézi drobnou mládeží, pro níž
je hlavně určena.

A s“ Cena 1 K, ve skvostné vazbě
B. Němcové Babička. 1K 60h. Perlaspisovatelské
činnosti naší nejlepší spisovatelky předkládá se lulo obecenstvu v novém celistvém,
jazykově upraveném vydání, které je určeno především pro mládež, ale dojde jak
úpravou zevní, tak vnitřní zajisté přízně nejšrišího obecenstva.

Milovníkům kalendářů doporučujeme:
: " Ar anNový halendář XX. věku

Rodinný kalendář Hronikář. CenavelkéhovydáníIK,
malého vydání 60 h. Kalendáře tyto vynikají množstvím pěkných obrázků a velmi
krásnými povídkami.

"K dostání v-každém knihkupectvía zejména
u nakladatele:

——| Emila Šolce v Telči. —
Zaslání peněz doporučuje se poukázkou.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné mnacelý rok obnáší 6

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Fidminlstraci a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. 1.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky se honorují Inserty účtují ©se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích,



Ročník IL. Dne 5. října. 1902. Číslo 18.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

Jakého vzdělání jest nám především třeba?

Když jsem četl zprávu o první výborové schůzi „Jednoty učitelek
moravských“, že jednota hodlá v okresích, kde jsou členky jeji organisace,
zříditi vzdělávací kroužky, kde by se projednávaly a studovaly idey
Spencerovy, Marxovy, Hegelovy, Schopenhauerovy, názory
Rousseauovy, Nitscheovy, Tolstojovy,Millovy,Herbertovy9),
Kantovy atd., zabolelo mne opravdu srdce. Nyní, lide selský, řemeslnický
a dělnický, bude ti již pomoženo, když vychovatelky tvých dětí budou
studovati filosofii, ale jakou filosofii! Aby neupadly v podezření nepokroko
vosti, nebudou se obírati žádným filosofem křesťanským; sestavily si výbor
veskrze pokrokový, moderní! Kdyby dámy, shromážděné dne 26. března
v Přerově, byly věděly, jak soudí mnozí z uvedených filosofů o ženách
nevím, byl--lh by tento návrh schválen býval. Např. Schopenhauer a Nitsche ,
Podívejte se jen do „Vychovatelských Listů“, roč. I. číslo 4.!

Řeknu-li si: Prostuduji na př. filosofii Tolstého (celou tu uvedenou
řadu filosofů prostudovati, ne povrchně prostudovati, to přesahuje při
naší práci školní naprosto veškeru možnost) a filosofii podle zásad sv.
Tomáše Akvinského, přirovnám je pak ve všech důležitých bodech k sobě
(již to by byla práce ohromná) — to by bylo rozumnéa také jistě s velkým
prospěchem.

„Avšak účel mých dnešních řádků jest jiný. Chci ukázati, že nám jest
třeba, máme-li úkol svůj aspoň dostatečně mezi lidem plniti, vzdělání
hospodářského nebo-li národohospodářského. Žijememezi
dělníky, kteří upracovaní přicházejí večer domů, máme třeba srdce, jež cítí
s nimi jejich strasti a slasti, ale poučiti a povzbuditi jich nedovedeme,
analysovati jim „Správně a srozumitelně hospodářské a sociální otázky ne
umime, tím méně přesvědčiti je o tom, co jest v životě sociálním dobré
a zlé. Žijeme mezi lidem rolnickým, který by s námi měl býti spjat svazky
co nejužšími, chlubíme se, že jsme jeho učiteli, ale otázkám národohospo
dářským nerozumíme.

Svobodu máme stále na jazyku, ale zapomínáme, že podmínkou
svobody duchovní je svoboda hmotná, bez té že nenísvobody
žádné. Kde lid je hmotně odvislý, kde doktoři naši a jiné vlivuplné osoby
starají sc o vysokou politiku místo o hospodářské potřeby a uvědomění
lidu (anebo ani o nic se nestarají), zaprodává lid i své děti, jest k tomu
donucen pro kus chleba, dává je ohlupovati v německých školách a tak



—24—

právě tam, kde bychom měli stoupati, klesáme stále a stále. Příkladů
smutných je na všech stranách dosti.

Zde by nejlépe slovem, písmem i skutkem mohl. působiti učitel, jest
u našeho stavu i dobré vůle i obětavosti dosti, ale není hospodářského
vzdělání. Kdýž 25. března t. r. konána bylav Brně schůze českých hospo
dářských učitelů, všeobecně ajednohlasně zodpověděna byla otázka, zda
učitelstvo dnešních obecných škol má dostatečný výcvik hospodářský, že
ho nemá, a že za dnešní osnovy učební na ústavech učitelských ani míti
nemůže a prázdninové kursy pro učitelstvo nestačí.

Nyní je třeba vzdělání hlubokého ze všech odborů národohospodářských
věd, jehož nelze nabýti za rok ani za dvě léta. Toho se nám dostati musí,
máme-li býti opravdu učiteli lidu, o toto vzdělání jest nám na předním
místě usilovati. Nechť z počátku, dokud vzdělání učitelů vůbec není
opraveno, pořádají se kursy universitní, kde by přednášeli opravdu mužové
vědy,jako prof.dr. Albin Brafaj. Vyzýváme Katolický spolekčeského učitelstva na Moravě.a obracíme se také ku
Katolickému spolku českého učitelstva v království
Českém, aby o pořádání takového universitního kursuv příštím roce bylo včas na příslušných místech požádáno.

Potřebu hospodářského vzdělání začínají uznávati mnozí osvícení
mužové, jako c. k. okresní hejtman K. Vojáčekv Žamberku, jehož podnětem
byly letos již podruhé značné obnosy peněžité věnovány k nákupu knih
novější české zemědělské a národohospodářské literatury. Knihy byly za
řazenyžvláštědo učitelské okresní knihovny žamberské,dále do
knihoven lidových i hospodářských, a jinak účelně rozdělovány, aby se
s obsahem jich co nejširší vrstvy lidu, zvláště hospodářského, obeznámiti
mohly. Nezapomcnuto. ovšem ani spisů národohospodářských, které by dorost
průmyslnický i řemeslnický učily podnikavosti u nás, bohužel tak slabé.
Mezi takto zakoupenými a rozšiřovanými knihami nalézají se též i kuchařské
knihy pro lid. Vždyť jest nadmíru důležito, aby se i ženy z lidu naučily
racionálně vařiti, ježto lze týmž nákladem pořiditi pokrmy chutné, výživné,
jako při neznalosti věci krmě méně cenné, ano i bezcenné v každém směru.
— Tak by mělo bývat všude. Poslání politických a soudních úředníků
mezi lidem nemělo by se rozumět jen tak, že politický úřad zastává službu
policejní a soudní úřad že přečiny a chyby trestá, lid má býti také vedena poučován. —

Tak doufejme, že bude lépe, až otázkám národohospodářským budeme
důkladně rozuměti, až vědomostí nabytých užívati budeme ve prospěch
lidu, sami předcházejíce dobrým příkladem v práci, mírnosti a spořivosti.

AS
Předprava ku čtení a psaní.

Methodická črta od K. Zk.

Jedna ze zásad vyučovacích zní: „Pokračuj od jednoduchého ku
složitému.“ Nejvíce proti této zásadě se snad chybuje při počátečném vy
učování v 1. školním roce. Začínáť se tu větou, která se rozkládá ve slova,
slova ve slabiky, slabiky v hlásky. Jaká to ovtížná práce ví jen ten, kdo
již dítky 1. školního roku vyučoval.



— 275 —

Účelem tohoto pojednání jest, ukázati, jak by si učitel způsobem snad
nější ma pro dítky pochopitelnějším při předpravném vyučování vésti měl.

1. Jmenování osob. Já mluvím. Mtuvíš ty také? Kdo mluví jest
osoba. Co jsem já? Co jsi ty?

Cvičení: Mluví tatínek? Čo je proto tatínek? a p. Jmenujte osoby!
2. Jmenování zvířat. Každý z vás zná psa. Vždyť jej mnozí

máte doma. Mluví pes? Je pes tedy osoba? Je pes stále na jednom místě?
Pes jde kam chce: na dvůr, do kuchyně, na ulici. Pes chodí. Protože pes
nemluví, ale chodí, je pes zvíře.

Cvičení: Mluví kočka? Je kočka o50ba? Chodí kočka? Co je tedy
kočka? atd. Jmenujte zvířata!

3. Jmenování věcí. Co je toto? (stůl.) Mluví stůl? Je stůl osoba?
Chodí stůl? Je stůl zvíře? Stůl není tedy ani osoba, ani zvíře, ale věc.
Co je stůl;

Cvičení: Jmenování věcí.
4. Slovo.
a) Jmenování osob.
b) Jmenování zvířat.
c) Jmenování věcí.

Pamatujte si: Pojmenujeme--li nějakou osobu, zvíře nebo věc, řeklijsme
slovo. Stolař. Co jsem řekl? Řekni to slovo! Kůň. Co jsem řekl? Řekni
to slovo! Lavice. Co jsem řekl? Řekni to slovo! Každé slovo něco značí.
Slovo stolař značí osobu, slovo kůň značí zvíře, slovo lavice značí věc,

Cvičení: Králík. Co jsem řekl? Řekni to slovo! Co značí slovo
králík? atd.

5. Slabika. Pozor! Řeknu vám něco. Dítě. Co jsem řekl? Řekni
to slovo! Co značí slovo dítě? Pozor! Díi-tě (dávej rukou znamení). Řekni
to slovo tak! Na kolikrát jsem vyslovil slovo dí-tě? Poněvadž jsem to slovo
na dvakrát vyslovil, má slovo dítě dvě slabiky: Kolik slabik má slovo
dí-tě? Řekni první, druhou slabiku!

Cvičení: Voda. Co jsem řekl? Řekni to slovo? Co značí slovo voda?
Vo-da. Řekni to slovo tak! Na kolikrát jsem to slovo vyslovil? Kolik slabik
má slovo vo-da? Řekniprvní, druhou slabiku! a p.

6. Hláska. Řeknu vám něco: maso. Co jsem řekl? Řekni to slovo!
Co značí slovo maso? Ma-so. Řekni to slovo tak! Na kolikrát jsem to
slovo vyslovil? Kolik slabik má slovo ma-so? Řekni první, druhou slabiku!
Řekni ještě jednou první slabiku! Pozor! Vyslovím sám první slabiku: m.
Rekl jsem celon slabiku? Řekl jsem část slabiky. Co jsem řekl? Pamatujte
si: Cást slabiky se jmenuje hláska. 14 je tedy hláska. Co je m? Keknu
ostatek slabiky ma: a. Jest to celá slabika? (Coje to? Jak se jmenuje
část slabiky? Co je tedy 4? Podobně se probere druhá slabika so.

Cvičení: Když žáci se dobře vycvičí v rozboru slov ve slabiky, říkají
krátce, ktecí hlásky slyší v každé slabice. Mezi probíráním této látky cvičí
se dítky kresliti přímky svislé, vodorovné a šikmé. Na to (asi 3. týden) při
kročí se ku čtení a psaní dle slabikáře.

ČS



— 276 —

Rozhled školský.

Na Moravě budou volby. Učitelstvo mělo by býti pamětlivo slov, jež
dne 11. července loňského roku na sněmě dolnorakouském pronesl poslanec
kníže Auersperk:„Neklamným znamením blížících se voleb
jsou učitelské věci. "akmile se končí volební období,
u všech stran patrna jest ohromná pečlivost o učitelstvo.“

o www

Kdybychom důvěřovali sobě a spoléhali toliko na sebe, byli bychom
dosti silni, abychom i své učitelské zástupce do sněmu dostali. Toho však
nedosáhneme, pokud budeme odvisli od stran.

Jak „poctivě“ smýšlí na př. lidová strana s učitelstvem, (píše „Hanácký
Kraj“) toho důkazem nejlepším jsou kandidatury učitelů. Proti dru. Stojanovi
kandidují lidovci nadučitele Vozába, proti hr. Seilernovi nadučitele Urbáška,
proti dru. Hrubanovi nadučitele Rosíka. Samé kandidatury tam, kde již
napřed jest jisto, že propadnou. Z jistých kandidaturjim lidovci nepostoupí
ani jedné. Ale ještě více. V „Lid. Nov.“ a jiných listech pokrokovému
učitelstvu se lichotí, ale potajmu proti němu se štve. Panu- Rosíkovi lidovci
lichotí, jako by ho chtěli kandidovat, ale po straně nabízejí vůdci lidovečtí
tutéž kandidaturu hraběti Kaunicovi. Tak se dává pokrokové učitelstvo
vodit od lidovců za nos, dře se na ně a dává si za to jen ukazovat straky
na vrbě.

Výsledky zápisu do škol na mnohých místech jsou pro nás smutné.
Tak na př. v Brně zapsáno jest letos do německých obecných škol o půl

„osma sta žáků více než vloni. Do českých obecných škol Brněnských je
zapsáno méně žáků než roku loňského. Ivančická německá škola má též
více žáků než vloni, ale tu i na českých školách žactva přibývá. Utěšená
zpráva dochází z u. Budějovic. Tam na českých školách letos poprvé po
dařilo se docíliti při zápisu většího počtu žactva než na německých. Na
českých školách bylo úhrnem zapsáno žákův a žákyň 4808, o celých 394
více než roku loňského. Jakkoli jsou to číslice imposantní, přece jen nedo
stihují ještě skutečného poměru obyvatelstva obou národností v Budějovicích

Zajímavý rozsudek, jímž donucen byl žák choditi do české školy,
učinil okresní soud v Mor. Krumlově a potvrdil vrchní soud zemský. Jan
Podhrázský, hostinský z Rybníka u Mor. Krumlova, dal jako poručník
Julia Podhrázského zapsati ve školním roce 1896 až 1897 do české matiční
školy v Mor. Krumlově. Na radu německých agitátorů vzala však matka
chlapcova synka z české školy a dala ho zapsat na školu německou, přes
to, že byl německé řeči úplně neznalý. Poručník podal na toto jednání
matky stížnost k okresnímu soudu, jenž rozhodl, že dítě má býti posíláno
do české školy, kde jedině může prospívati. Na nátlak krumlovských
germanisátorů matka rekurovala k vrchnímu soudu zemskému, který však
rozhodnutí okresního soudu potvrdil s odůvodněním, že v zájmu dobrého,
důkladného a úspěšného vychování neplnoletého Julia Podhrázského je
nutno, aby navštěvoval školu českou, poněvadž by na německé neprospíival.

Opravdu židovským gymnasiem (vydržovaným za české peníze) jest
německé gymnasium v Uh. Hradišti. Zapsáno na něm pro tento školní rok
všeho všudy 192 žáků, z těch jest 105 židů. V III. třídě je toliko 5 křesťanů.
V L třídě jest 34 žáků, sehnaných z celého světa, v VIII. třídě 22 žáků,
z nichž opět mnozí dříve zde nestudovali.

V Kateřinkách u Opavy otevřena byla všemi moderními vymoženostmi
opatřená „hospodvňská škola“. Náklad vede spolek žen a dívek ve Slezsku.



— 277—

Do školy se přijímají dívky buď z celým zaopatřením za laciný obnos
30 kor. měsíčně, nebo pouze do učení z místa. Bude se učit všestranně
hospodářství, literním předmětům a hudbě. Žel, že není dosud trvání tohoto
blahodárného podniku zaručéno a bude třeba obětavé podpory, aby se
škola tato udržela. Podpory lze posílati pokladní spolku českých žen
a dívek ve Slezsku paní E. Strohalmové v Kateřinkách.

Za členy zemské školní rady v Čechách zvoleni byli zemským výborem
pro český odbor dr. Jiří Pražák, dr. Jindřich Metelka a poslanec redaktor
Josef Anýž. Pro německý odbor zvolení jsou prof. Bachmann, poslanec
advokát dr. Malý a poslanec učitel Legler. České učitelstvo škol obecných
a měšťanských nebude v zemské radě školní ani jediným svým členem
zastoupeno.

O sankci nového zákona o úpravě platů učitelských v Čechách není
dosud ani slechu. Za to bude prý podána v příští schůzi říšské rady před
loha, týkající se nové půjčky 38 milionů, z nichž na naši polovici připadne
25 milionů ——na kanóny.

Návrh na ochranu mládeže v polic. „obvoduPražskémpodal
sociálně humanitní komisi v Praze mag. officiál p. Jos. Vik. Účelem organisace
pro ochranu mládeže jest: a) pečovati o mládež každého věku až do plno
letí v ohledu mravním i hmotném a b) zakládati k tomu účelu vhodné
ústavy. Za tím účelem organisace jest oprávněna konati dohled a dozor
na mládež. Kde nápravy nelze dosíci pouhým dozorem a pokyny, Žžádati
c. k. soudy za zbavení moci otcovské a dožadovati se pomoci úřadů státních.
Zakládati „Útulny mládeže“ pro mládež žebravou, potulnou, opuštěnou
a od c. k. soudů neb c. k. policie dodanou. Dávati dítky tělesněi duševně
bezvadné do rodin na vychování. Pro dítky tělesně neb duševně zmrzačené
založiti chorobinec dětský neb opatřiti je v ústavech již založených a půso
bících (na př. ústav slepců, hluchoněmých). Dítky mravů vadných
zaopatřovati ve stávajících ústavech polepšovacích neb založiti ústav vlastní.
Mimo to jest účelem organisace této: Podrobiti revisi stávající zákonné
předpisy, mládeže v kterémkoli směru se týkající, a podávati příslušným
úřadům návrhy a petice v příčině jich opravy neb vydání nových předpisů.
Starati se o nápravu resp. změnu dnešního poručnictví.

O dětech nemanželských napsal učitel ve „Vychovateli“tato
pěkná slova: „Když jsem byl prvním rokem na škole, poradil mi jistý
šlechetný pán, jemuž jsem byl podřízen, abych si zapsal, které z dětí jsou
nemanželské, a těm že nemám dávati z darovaných školních pomůcek
ničoho. Nutno prý proti zlu dětí takých bojovati! Jsou prý to plody ne
mravnosti, skorem prý řící možno ďábla. On prý seznal, že jsou to vždy
ty nejhorší děti, které měl ve třídě... Rozumí se samo sebou, že jsem
příkazu toho neposlechl, ale do pána toho se pustil, vytknuv mu, že má
buď nějakou přemrštěnou ideu, buď je člověkem bez charakteru! Rekl jsem,
že čítal jsem vždy o těch nešťastných tvorech jen veřejné pobídky, aby
láska lidí se k nim obracela! — Učitel jest otcem rodiny své třídy, děti
chudé nebo bohaté, zlé nebo hodné, ty všechny jsou jemu svěřeny, aby
z nich všech dobré tvořil a jako otec s nimi pobývaje, všem stejnou láskou
byl nakloněn! Může-li za to také ubohé dítě? Jest ono něčím podobným
vínno a zlo již na svět sebou nese? Nese zlo, ale jen pro sebe a nepře
může-li láska zla, ono vzroste a stane se nebezpečným i nám! Znamenejte
si děti také, ale proto, abyste jim tím větší péči mohli věnovati a je i
chrániti! Na začátku nového školního roku poznámky také si snadno po
řídíme, těm malým přispějeme a sobě v duši zablahořečíme! Ať nás nikdo



—278—

nepochválí, af nás i za to pohaní — čin sám jest dobrým a to nám stačí!
Všímejte si dítek takových a věnujte jim trošeklásky !“

O hluchých ve škole na posledním sjezdu německýchpřírodníků
a lékařů pojednal dr. Hartmann. Hluchota zaviněna jest po většině různými
ušními chorobami, a mnohým přihluchlým mohl by se lékařským ošetřováním
sluch navrátiti. Dnes však posadí se žák takový do prvních lavic a nikomu
ani nenapadne, že by měl býti lékařsky vyšetřen. Bezold v Mnichově zjistil,
že ze 2000 ditek 209, trpělo více méně hluchotou, po příslušném léčení
41:7"/, případů těch se však úplně zhojilo aneb alespoň zlepšilo. Stav ne
doslýchavých dětí jest dnes vskutku hodný politování. Poněvadž větší nebo
menší počet slov učitelových vůbec neslyší, nemohou pokračovati jako
ostatní, dobře slyšící žáci, i bývají velmi často nevinně káráni. Byla-li
hluchota vyhojena, pozoruje se obyčejně, že žáci tací dělají náhle znamenité
pokroky. Nedá-li se však hluchota jich vyléčiti, měly by posílány býti do
zvláštních škol, pro hluché a nedoslýchavé zřízených. Kde takových není,
měly by aspoň ve velkých městech. býti zřizovány. (Česká Skola.)

Počátkem školního roku rozesílány bývají učitelstvu různé časopisy
ro mládež, většinou bezcenné. Upozorňuji na 1. číslo časopisu „Malý
tenář“, jemuž je připojen začátek povídky „Burští junáci“. Kdo jen trochu

jemnocitu má, tomu hnusí se čísti krvavou tu povídku. Zcela správně píše
„Zivot“: „Voláme proti takové hříšné literatuře do boje rodiče i učitelstvo,
aby za každou cenu vymetalo z rukou naší mládeže toto smetí, které je
toliko průpravou ke krvavým románům. A kdyby spolu s tím vymetlo
i jinak slušného „Malého čtenáře“, nebude škoda větší, než když pod jeho
jménema záštitou šíří se takový brak. Neboť co platny jsou v „Malém
čtenáři“ práce Jiráskovy, Heydukovy, V. Ríhovy nebo dokonce článek
dr. F. X. Harlasův vedle všité přílohy „Burští junáci“. Toť jen mdlá limo
náda vedle silné sladké kořalky.“

Tak volá „Život“, ale marné volání, když p. Vilimek toho naslibuje,
a učitelé berou a platí za to smetí dál.

Když dobrý časopis pro děti začalo vydávati sdružení učitelské, učitelé
ho brzy pochovali. Ale bezcenný brak oznamují a doporučují „pokrokové“
časopisy učitelské v každém svém čísle.

Konečně připomeňme si trochu heslo „Svůj k svému“.
Nedávno proběhla novinami zpráva, že B. Tempský, pražský nakladatel,

odkázál německému kasinu v Praze 10.000 K, společnosti pro pěstování
německé vědy 20.000 K, německému pak „Schulvereinu“ 10.000 K. Člověk
jen trochu cítící pozastaví se u těchto číslic, když. pováží, že v těchto
40.00) K, věnovaných jen německým a nám zjevně nepřátelským spolkům,
spočívá slušné procento vytěžené českou prací českých spisovatelů a učenců,
kteří u Tempského tisknouti dávali učebnice a spisy vědecké. Byl to kus
naší národní nevyspělosti a lehkomyslnesti. Ale jsou obory, v nichž pracujeme
tíimže způsobem dosud a to také na poli školském. V nakladatelství
Tempského se vedlo vše úplně německy, ale učebnice české jsme kupovali.
Obchod učebnými pomůckami A. Pichlerové ve Vídni ani na české dopisy
a objednávky neodpovídá a přece je dosud celá řada českých škol, které
objednávajíce od firmy této, úplně ignorují závody české. Ale jsou ještě
jiné — na pohled nepatrné věci, při nichž závodů domácích jen ku své
škodě nedbáme, ač se za ně ve školním roce vydají slušné sumy peněz.
Jsou to tužky, inkoust a sešity školní. Tužky dosud kupujeme ze
závodu Hardtmuthova, ač tento jest vždy v prvních řadách nepřátel našich
v Budějovicích, co pak týčese sešitů, na mnohých okresích užívá se ještě



— 279—

Eichmannových, ač je známo, že závod ten vypovídal české dělníky jen
proto, že posílali děti do české školy a ač dobře víme, že jest několik
českých závodů na hotovení školních sešitů. —

Kdy konečně uvědomělé, vlastenecké atd. učitelstvo pozná, co jest mu
ku škodě a co ku prospěchu?

Slovanský obzor.

Z Haliče. „Rusínské družstvo paedagogické“ ku povznesení rusínského
školství národního v Haliči konalo svoji valnou hromadu. lenů mělo
v tomto roce úhrnem 1096. Podružných jednot čili filialek bylo 13, ve všech
až na 3 se velmi čile pracovalo tím, že zakládány byly mezi rusínským
lidem knižnice, pořádány přednášky a večírky na oslavu básníka Ševčenka.
Jednota ve Stanislavově podala zemskému sněmu haličskému petici za
zřízení rusínského gymnasia ve Stanislavově; jednota v Tarnopoli — sebrala
dosud přes 3000 K; uspořádala o sv. Mikuláši divadlo pro rusinskou
mládež s čistým hmotným výtěžkem 706 K, zakupuje učebné knihy pro
chudou mládež rusínskou. Jednota v Kolomyji s Tarnopolskou. rozesílá
každoročně po svém okrese vyzvání k Rusínům, aby posílali své dětí na
rusínské školy střední, hlavně na gymnasia. Jednota Kolomyjská vydala
svým nákladem rusínskou mapu okresu kolomyjského, zasadila se o roz
šíření učiva zeměpisného v okresu kolomyjském a podala sněmu žádost
o zřízení rusínského semináře učitelského v Kolomyji.

Všechny jednoty konají pilně schůze, zavádějí na nich rozhovory
o věcech školských a stavovských, v konferencích, jichž jednoty po dvě až
pět pořádají, radí se o návrzích na opravu vnitřního života školského.

Ze zprávy výroční „družstvem paedagogickým“ vydané poznáváme, že
družstvo vydržuje odbornou dívčí školu Sevčenkovus vyučovacím jazykem
rusínským, kdež letos bylo zapsáno 111 děvčat; při škole byl loni na
podzim zřízen bezplatný polodenní kurs učení řeči rusínské, jejž navštěvo
valo 123 žákyň a 15 žáků. Zemské podpory obdržela škola Ševčenkova
4800 korun.

Družstvo zřídilo r. 1901 kurs analfabetů s řečí rusínskou o třech
odděleních; mužské oddělení navštěvovalo 15 posluchačů, dvě ženská
oddělení pak 164 posluchaček. Dále vydržuje družstvo dívčí pensionát;
v roce uplynulém bydlelo tam 22 děvčat, jež vedle školních předmětů
učily se hře na piano, na citeru, tanci, domácím pracím zejmena vaření,
praní, výrobě prádla a šatstva. Pensionát měl přijmů 10.230 K, vydání
10.366 K. Zřízení pensionátu umožněno velkomyslným darem kardinála
metropolity Sylvestra Sembratoviče; z daru zřízen fond, kterýž r. 1901.
vynesl 72378 K. V novém školním roce přijato do pensionátu 38 děvčat.
Pensionát zřízen je výslovně pro dcery členů „Družstva paedagogického“
jakožto ústav svépomocný. Rovněž o syny členů družstva jest postaráno
zřízením pensionátu mužského, kdež v uplynulém roce bylo 52 chovanců.
Příjmů měl mužský pensionát 9709 K, vydání 9800 K.

Konečně vydržuje družstvo ještě duchovní učiliště, čili chlapecký
seminář; v něm bydlelo 76 chovanců, žáků rusínského gymnasia ve Lvově
za měsíční plat 12—20 K. Dva přijati byli bezplatně avšak s podmínkou,



— 280 —

že budou instruktory chovanců I.třídy. gymnasijní. V novém roce školním
je v semináři chlapeckém 90 chovanců, vesměs Rusínů. Příjmy semináře
byly 15.000 K, vydání 17.000 K.

„Družstvo paedagogické“ vydává svým nákladem dva Časopisy:
„Učitele“ (280 předplatitelů) a pro děti „Zvonek“ (200 předplatitelů):; oba
vycházejí dvakrát měsíčně. Mimo to vydává družstvo knížky pro mládež
(r. 1901 vydáno 14 hnih, z nichž 8 illustrovaných). Od svého založení vy
dalo jich družstvo 100 v několika stech tisících exemplářích. Příjmy
„Učitele“ byly 2663 K, výdaje 1774; příjmy „Zvonku“ činily 1500 K, vý
daje 1042 K. — „Družstvo paedagogigké“ má všeho majetku za 28.270 K.

VAuvedeného patrno, že Rusíni od Poláků i Moskálů utiskovaní 2a dle

Předatikl a — zahanbili. Kde u nich tolik hádek a sporů jako u nás!
Na tři strany (1. národní čili národně-demokratickou — orgán „Ruslan“ —
2. radikální — orgán „Hlas“, 3. sociálně demokratickou — orgán „Svoboda“)
jsouce rozštěpeni, stojí přece na společné půdě národní hájíce práv národa
ukrajinsko-ruského jak proti Polákům, tak proti Velko-Rusům. Malicherné
tužby a zájmy osobní, ba i zájmy stavovské podřizují zájmům národním;
vyloučení na mnoze z práv veřejných, těší se aspoň tím, že rodným
jazykem ve chrámech svých Boha chválí a v rodinách svoje klidné dumky
pějí. Každý kousek národního svého rozvoje předraze zaplatí a přece svých
ideálů se nevzdávají. Jsou lidem mravně zachovalým, zbožným a poctivým
a v tom je jejich síla. Láska k Bohu a národu je sjednocuje proti společným
nepřátelům.“) ,

Ze zemí jihoslovanských. Svaz rakouskýchjihoslovanských
učitelských jednot konal v Terstu v měsíci srpnu XIV. sjezd delegátů
zastoupených jednot. Po způsobu jiných delegátských sjezdů i slovinští
bratří z řad „neklerikalců“ věnují nějaké číslo svého programu „největší
zhoubě lidstva“ — klerikalismu. I v Terstu se tak stalo. Nemohl si nijak
odpustiti předseda svazu pan L. Jelenc, aby z vychvalované liberalní tolerance
nezavadil o nenáviděné „Slomšekary“, členy katolické učitelské jednoty
Slomšekovy. Dokázal tím, že jako němečtí liberálové domáhá se a chce
svobodu jen pro sebe. Jen sám se svými věrnými výbory chce svobodně
myslit, ostatní pak kollegové organisovaní o nic méně vzdělaní a rozumní
než on, nesmějí mysliti svobodně. Názory výboru ústředního svazu musejí
býti pro všechny učitelské osoby dogmatem — článkem víry. V náboženská
dogmata nevěří a spolková si činí. A kdo tato přijati se zdráhá — anathema
sit — budiž vyloučen!

Znajíc pravý stav věcí vystoupila ze svazů učitelských jednot „jiho
slovanských „jednota krčská“ a „jednota pazinská“. V proslovu pravil před
seda svazu p. Jelenc, že svaz ve svých požadavcích o zlepšení hmotných
poměrů neustane, až dostane se učitelstvu platů, jaké maji úředníci v 11.,
10., 9., (resp. 8.) služební třídy. — Ze zprávy jednatele svazu dr.Česnika
vyjímám: Svaz soustředil ve 33 krajinských jednotách 1566 členů. Konáno
celkem 129 schůzí, v nichž podáno 289 rozprav dílem o otázkách školských,
dílem o stavovských. I slovinské učitelstvo přiznává, že moderní škola, na
niž se leckde tak lehkomyslně přisáhá, je nedostatečná a zasazuje se za
reorganisaci školy národní v duchu potřebám doby odpovídajícím. Svaz
podal petici za rozšíření passivního práva volebního vedle zemských úřed
níků i na učitele, ručil svými penězi za náklad knihy „Prvé listy“, sestavené

*) Všem, kdož o poměrech Rusínů poučiti se chtějí, doporučuji spisek „Rusini a jejich
-odpůrci v Haliči“; nápsal Julián Romanczuk, rusínský poslanec na říšské radě; "přeložil Rudotf

Brož — lize dostati -v komisi knihkupectví Hejda a Tuček v Praze — 1902 — za 80 haléřů,



—281—

slovinskými a charvatskými učitelskými abiturienty, zasazuje se o přeložení
ústavu učitelského z Kopru do Gorice, podal žádost ministerstvu vyučování
a bohocty za zřízení slovinské university a vyzval krajinské jednoty, aby
podobné žádosti ministerstvu podávaly. Rovněž žádal od ministerstva za
podporu na vydávání časopisu „Zvonek“. Zásadami ústředního svazu jiho
slovanských jednot učitelských jsou: národní obrod, svobodná škola
(v jakém smyslu svobodná, se nepraví; má-li býti prosta všech vlivů do
savadních orgánů školských ve vnitřním ústrojí školství nebo prosta každého
vlivu poptatnictva ve školu jako ústav vydržovaný z dávek poplatnictva),
neodvislé, hmotně dobře zaopatřené učitelstvo. Dle „Učitelského Tovariše“.

Charvatská národohospodářská, literarní a politická
revue „Hrvatska Misao“ všímá si občas i našich českých poměrů lite
rarnich, majíc dopisovatele mezi pražskými charvatskými akademiky. Tito
počali již roku 1897 v Praze u Stivína vydávati revui stejného jména
„Hrvatská Misao“, tehdy redakcí Františka Hlaváčka, seznamujíce náš národ
s ideami a požadavky bratří našich na jihu. Jsme jistě potěšeni, čtouce
v jednom sešitu „Hrvatské Mysli“ záhřebské v dopisu z Prahy, že „Česká
moderna“ „poprve projevila se v některých zákoutích, provincialních či
moravských listech (Literarní Listy, Niva, Vesna) nemilosrdnou kritikou
společenských řádů staré generace“ ....

Pan pisatel meškaje v Praze mohl snad věděti, že Morava není pro
vincií Čech, nýbrž jejich zemí sesterskou. Či nás v Praze již považují
za Čechy druhé třídy? Víme dobře, že téměř všechno, co nemá známku
„Made in Prague“ a ještě více, co pochází z Moravy, nebývá uznáno stejně
cenným s českým. "Takovými jsme! SŠostatními národy slovanskými se
vzájemně milujeme, mezi sebou pak se vzájemně pereme. Praví synové
Svatoplukovi! R. —.P

Učitelovo desatero.
(Často slýcháme stížnost na nedostatek kollegiality mezi učiteli a

zvláště žehrání na velkou nepřístupnost, již představení jako čínskou zeď
staví mezi sebe a své podřízené. Nevím, je-li tomu tak vskutku. O mnohém
přesvědčila jsem se sama, ale že z jednoho nebo z několika případů nelze
činiti pravidla, dokazuje proslov, jejž dne 21. května 1902 pronesl protektor
p. Dessez při společném večírku „učitelské společnosti vzájemné pomoci“
v la Nióvre ve Francii.. Jak viděti, je to hezký kousek ud nás, ale snad
nebude na škodu, dovolím-li si ukázati, jak tam jedná představený se svými
podřízenými a jaké stanovisko k nim zaujímá.

V tomto svém proslovu praví:
Mé dámy a pánové! Jednou z nejpřednějších a nejmilejších povinností

mých dnes je vysloviti díky p. prefektovi z „La Niévre“, že bez rozpaků
poctil dnes svou přítomností náš skromný společný večírek. Dokazuje tím,
že není zde jedině za úředním svým posláním, nýbrž i z vřelé sympathie,
a že jsa zákonem vázán pronášeti o vaši Činnosti úsudek, šetří vždy vašich
zájmů i vašeho blaha. Třeba, že nebýváme vždy všichni ve všem stejných
názorů,: myslím, že dnes sjednotíme se všichni na tom, abychom panu
prefektovi vyslovili důvěru v jeho spravedlnost a dobrotu.



—282 —

A nyní, mojí drazí přátelé, dovolte mi pokračovati v úkolu, jehož
jsem se již minulého roku ujal. Víte-li se upamatovati, vylíčil jsem vám
hlavní zásady, jež zdají se mi stvořeny býti pro učitele 20. století. Chtěl
bych vám dnes zcela prostě, nelíčeným způsobem vypočísti, abych tak řekl,
desatero, jimž dobrý učitel jednání své říditi má.

První z těchto přikázání, myslím, že nebude vám proti mysli, jsou to
dvě slova: „žijte dobře!“ Nemyslete, že zdraví jest jedině dar štěstěny,
jejž náhoda nám dala a náhoda zase bere. +vasto bez potřeby a užitku
seslabujeme svůj hlas hlasitým mluvením ve třídě a tím, že ohlušujeme
své žáky často ku škodě jich vzdělání a kázně, unavujeme své hlasívky a
plíce a jsme pak nuceni útočiště bráti k lékařům. Silme své zdraví! Místo
abychom ve volné chvili nečinně dýchali zkažený vzduch pokoje, čiňme
dlouhé procházky podél řeky a v lese; a ještě lépe: kopejme, pěstujme
zeleninu a květiny; plníme takto své plíce čistým vzduchem a hromadíme
si takto dosti sil, stále nových pro denní potřebu. Žijte dobře zvláště vy,
slečny učitelky! Af jste svobodny, ať vdány, nezanedbávejte své kuchyně.
Rády připravujtepro sebe, neboi své drahé zdravé, chutné pokrmy. Hospo
dařte s chutí, pořádejte svou světnici, svůj dům. (Chtěl bych vás zkoušeti
tak z prací domácích jako ze školních, neboť nejen, že tyto práce se ne
vylučují, nýbrž výtečně vzájemně se doplňují. Tim, že zachováte si dobré
zdraví a život, zachováte si i dlouhou radost z mládí. Žáky a žákyně své
budete s mnohem větší zálibou kolem sebe viděti.

Pokračujte v osobním svém vzdělání! zní druhépřikázaní.
Studovali jste řeč, literaturu; ale přiznejte se, že přišli jste do rozpaků
nejednou, majíce jako mladí učitelé vysvětliti jednoduchou bajku. Prošli
jste dějepis, zeměpis, ale mnoho zůstalo vám neznámo. Mnoho zvláštností
a úkazů zůstalo vám nevysvětlených, nepochopených. Prostudovali jste
výtečně mravouku; ale majíce vychovávati dítky, cítíme často já i vy jak
nedostatečnými jsme. (Chceme znáti všechnu moudrost starou i moderní,
ale tolik zůstává nám nejasného; neboť nemáme dosti důkladného základu.
Studujte, připravujte se ke zkouškám, nejen proto, abyste obstáli před
komisí, nýbrž hlavně pro vlastní, osobní přehled, pro svou třídua její
výsledky. Jest třeba ve třídě stále udržovati ducha v činnosti, chceme-li,
by žáci plnili naše příkazy, své úlohy.

A jaké jsou ty úlohy? Takové, by vzdělávaly ducha v čin
nostech a přemýšlení, usuzování. Důležitouvěcí jest, aby se
v dítěti vyvinula schopnost pozorovatipři jedincích, jaké jsou příčinyvýjevů
a zvláštností a kterak je vysvětliti na základě zkušenosti nabyté pozorováním
zákonů přírodních.

Totéž říci lze nejen o vědách přírodních, ale i o dějepisu a zeměpisu.
Mluvite-li třeba o revoluci francouzské, je zapotřebí, aby žáci sami vystihli
její příčiny; aby poznali i důsledky její. Popisujete-li s dělmi část země
Francouzské, musí žáci naučiti se jednotlivé části navzájem srovnávati, aby
dovedli souditi z jedné části na druhou. Usudek jejich veden úsudkem
vašim nechť se stále oživuje; neboť za nedlouho již budou tyto děti říditi
záležitosti veřejné. Naše národní a též hospodářská budoucnost bude
takovou, jakou oni ji učiní. Proto jest třeba, aby se učily záhy samy
mysliti a své názory správně vyjadřovati. Buďme vždy toho pamětlivi, že
vychováváme nikoli neživé věci, nýbrž rozumem obdařené občany!.

Zvláště pak nezapomínejme na jich výchovu mravní! Často setkáváte
se zajísté s povahami málomyslnými, jež neschopny jsou samy ku předu
kráčeti, které činí dobře, dán-li jim byl popud k dobrému; ale právě tak



— 283 —

snadno činí zlé, neodvrátil-li by jich nikdo od zlého. Protonaší jest úlohou
vésti je po pravé cestě, ukazovati jim, jak tvoří se zásady a dle ních že
třeba žíti, v nich se utvrzovati, aby, když je opustíme, mohli samy pevně
kráčeti po cestě pravé, řídíce se světlem nebes. Jestliže tyto zásady nebudou
takřka vočkovány v jejich povahy, nevypučí-li přímo z jich srdcí, nestanou-li
se pevným řídidlem chtění — marna bude všechna snaha naše. Pro jejich
mravní výchovu neučinili jsme pranic. Příštědále.RH

Valná hromada Katolického spolku českých
učitelů na Moravě

konána byla v Hulíně dne 21. září t. r, v tělocvičně obecné školy.

Předseda spolku zahájiv schůzi obvyklým pozdravem, vzdal díky panu
nadučiteli Drobnému za laskavé propůjčení místností. Na to krátce vysvětlil,
proč schůze nebyla na Velehradě a proč teprve dnes v Hulíně. Následovala
pak zpráva pokladniční a administrační.

Místopředsedka vyřídila pozdrav od členů z Hovězí, jež zároveň
omlouvala.

Po delší debatě přijat návrh, aby řádná valná hromada konala se vždy
o prázdninách na Velehradě a mimořádná po Novém roce. |Ke slovu při
hlasil* se redaktor orgánu spolkového. Na počátku své řeči vzpomíná
25. jubilea záslužné literární činnosti p. předsedy a vyslovuje přání, by
Bůh popřal mu i na dále zdraví a síly, by ku prospěchu vlasti i církve
pracovati mohl. V další řeči poukazuje k tomu, že časopis náš se zdo
konaluje. Obrací se k učitelstvu i kněžstvu a žádá o příspěvky, by časopis
náš mohl oprávněným požadavkům všestranně vyhovovati. Vzdává dík
obětavým učitelkám z Brna za horlivé rozšiřování časopisu. Místopředsedkyně
oceňuje horlivost a péči, s jakou p. redaktor časopis řídí a navrhuje, aby
mu vysloveny byly díky. Přijat návrh její, aby do „Vychovatelských Listů“
byly podávány zprávy o činnosti spolkové. Předseda vzdává díky obětavé
sič. administratorce a p. redaktorovi. —- Vzdává se předsednictví. Příčinou
tohoto rozhodnutí jest hlavně to, že v poslední době nejen v listech ne
přátelských, ale také v orgánu tak zvané katolické moderny psáno proti
předsedovi spolku.

Redaktor objasňuje stanovisko katolické moderny k nám katolickým
učitelům. Katolická moderna nás — mírně řečeno — ignoruje.

Na to P. Kovář, kaplan z Ivančic navrhuje následující osvědčení:
„V orgánu t. zv. katolické moderny „Bílém Praporu“ č. 12. r. 1902 strana
289. pod názvem „První patolízal“ napaden je předseda spolku katolických
učitelů p. J. M. Kadlčák za to, že jako člen „Katolické Besedy“ ve Frýdlantě
uspořádal na oslavu olomouckého arcipastýře akademii. Přítomní členové
valné hromady spolku katolických učitelů shromáždění v Hulíně dne
21. září 1902 porokovavše o skutku svého předsedy, schvalují krok jeho,
s rozhořčením odmítají útok prý orgánu mladého kněžstva „Bílého praporu“
a projevujíce svému předsedovi p. J. M. Kadlčákovi svoji neobmezenou
důvěru, žádají ho, aby v úřadě předsednickém vytrval a spolek na dráze
jeho dále vedl. Právě v nynější době rozporů politických a stavovských,
kdy i mnozí členové spolku našeho procházejíce zkušebním ohněm na cti
utrhání, pomluv, osočování a udavačství, couvají, jest nezbytně potřebí,



— 284 —

aby vzhledem k vyšším úkolům spolku našeho zanecháno bylo sporů osob
ních a aby všichni členové hájíce proti útokům sebe jako moralní jednotku
i jako jednotlivce, ve spolku svorně vytrvali a působili, nedajíce zmásti se
ani útoky ani narážkami od vlastních přátel metanými.“ — Jednohlasně
přijato a usneseno, aby otisknuto bylo také v některých katolických časo
pisech politických.

Na všeobecnou žádost p. Kadlčák přijímá opět předsednictví.
Přijat byl návrh, aby zřízeny byly kroužky, jejichž povinností by bylo

aspoň jednou do roka pořádati přednášky pro lid. Jelikož návrh neod
poruje stanovám, ihned zřízeny. prozatím tři kroužky: jeden pro Brno a
okolí, druhý pro Hulín a okolí, třetí pro Val. Meziříčí a okolí. ©

Pan učitel Petr Mucha ze záznamu členů byl vymazán. Čítá tedy
spolek 159 členů. — Redaktor nabízí členům spolkovým některé časopisy
české i německé za tím účelem, by důležité stati z nich buď u výtahu buď
u překladu do „Vychovatelských Listů“ zasílány byly. (Seznam oněch
časopisů jest uveřejněn v tomto čísle.)

Předseda sděluje, že jménem spolku blahopřál velkému příteli mládeže
a buditeli národa Františku Pravdovi — P. Vojtěchu Hlinkovi k jeho
diamantovému jubileu kněžskému, zaslal různé telegramy a navrhuje,
aby 8. listopadu vyslána byla deputace k Jeho Milosti knížeti-arcibiskupovi,
jakožto protektoru spolku, by mu blahopřála k 10. ročnici jeho zvolení na
stolec arcipastýřský. — Přijato jednohlasně. Před ukončením schůze došel
telegram následujícího obsahu: „Shromážděnému katolickému českému
učitelstvu sděluji pozdrav. — Dr. Hruban.“

Veřejně i tajně bojuje se proti nám a našim zásadám; zastávejme se
jich svorně. Je nás málo, ale Bůh je s námi a on i nemnohé vede
k vítězství. S.

9E©

|« ZPRÁVY.+|
©©

Nezapomínejme na Ústřední Matici školskou!

Upozornění redakce. Dvojité číslo „Vychovatelských Listů“ vyjde,
až bude dosti dobrých příspěvků. — Na přání mnohých odběratelů bude
každý měsíc uveřejněn zvláštní „Rozhled školský“. — Předplatné
račte zasílati pouze sl. Hedv. Rubrovév Brně na Petrově č. 1.

Astronomická zpráva na říjen. Merkur není pro pozorování pouhým
okem viditelný až začátkem listopadu. Venuše blíží se zvolna k Slunci,
dospěje ve druhé polovici listopadu do vrchní konjukce se Sluncem. Mars
dlí v souhvězdí Lva a vychází asi hodinu po půlnoci, tak že jej lze před
východem Slunce pozorovati. Jupiter a Saturn září nad jižním obzorem
hned po západu Slunce. Dne 16. října bude úplné zatmění Měsíce. Celé
zatmění bude viditelno hlavně v Atlantickém oceanu a v Americe; u nás
jen částečně. Zcela nepatrné zatmění Slunce, i u nás viditelné, bude dne
30. října.

Sníh na měsíci: Ačkoliv jest všude přijat v učeném světě náhled,
že na bledém průvodci naší země ustal veškerý život ústrojný i neústrojný,
že na povrchu jeho není přeměn, tvrdí přec někteří hvězdáři, že by
alespoň v některých končinách. měsíčních, ve hlubokých údolích příkladně,



—285 —

bylo možno zjistit zbytky ústrojného života, vodu, snad sníh i řídký vzduch,
zjevy to, které i někteří prohlašují za dokázané. Slavný americký hvězdář
Pickering pak na základě svých dlouholetých a nadmíru svědomitých studií
tvrdí, že ani sopečná činnost na měsíci dosud zcela nezanikla; některé
pozorované menší kratery během naší doby zanikly, jiné se opět objevily.
Pickering dále dokazuje i přítomnost ne-li přímo vody, jistě aspoň sněhu
na povrchu měsíce. Mnohé malé kratery jsou totiž pokryty bílým povlakem,
jenž ozářen sluncem se třpytí; podobný zjev možno pozorovat i na kru
hových valech a hrotech vysokých měsíčních horstev. Bilé ony skvrny mění
svojí podobu dle toho, se které strany jsou ozářeny sluncem, čímž vynucuji
přímo myšlenku, že jsou tvořeny spoustami ledu a sněhu.

Měšťanská škola v Hodolanech. Dne 5. září usneslo se obecní
zastupitelstvo obce Hodolanské, aby v obci Hodolanech počátkem školního
roku 1903—+4 byla zřízena česká měšťanská škola. Obec čítá na 5000
obyvatelů a usnešení to jest pro obec velikého významu.

Drobnosti. © stipendiích pro učitele, účastníky vzdělávacího kursu
v Praze, rozhodl zemský výbor, aby 100 K bylo podrženo pro příští rok,
poněvadž letos kursu takového není a podané žádosti nevyhovují usnesení
zemského sněmu. Neobdrží tedy letos nikdo stipendia. — Ve Vyškově byla
vysvěcena dne 21. září t. r. nová gymnasijní budova. — Algebra nebude
se již v budoucím školním roku Žžádatiod absolventů měšťanských škol
při přijímací zkoušce na čtyřtřídních obchodních akademiích. — Sešity školní
vydávati prý bude stát. Velikost jejich, jakost papiru a lineatura budou dle
úrady paedagogů. Na deskách prý se bude pěstovati loyální smýšlení. —
Kurs pro uměleckou výchovu hodlá pořádatí o velikonocích r. 1903 Spolek
českých professorů a Dědictví Komenského. Počet účastníků omezen má
býti na 100 a to 50 professorů a 50 učitelů. — Kurs pro psychologii dilěte
bude konán ve Lvově na podnět haličské ústřední jednoty pro učitele
národních škol.

Upozornění odběratelům.
Následujicí časopisy mohou býti posílány zdarma (toliko za náhradu poštovného) od

běratelům „Vychovatelských Listů“, kteří se o ně u redaktora přihlásí: Vychovatel. — Křesťan
ská Škola. — Rodinné vychování. — Rozhledy po lidumilství. — Časopis učitelek. — Rodina
a škola (slovenský). — Učitel. — Komenský. —| Beseda učitelská. — Výchova tělesná. —
Česká škola měšťanská. — Český Učitel. — Život. — Szkolnictwo (polský). — Škola našeho
venkova, — Katholische Schulzeitung. — Katholischer Schulfreund. — Hlídka. — Hlas (slo
venský). — Čas (týdenník). — Ženské Listy. — Kdo si časopis vezme, má povinnost jej čísti
a o důležitých věcech (významných pro školství a vychování vůbec) stručné zprávy podávali
„Vychovatelským Listům.“

Knihy a časopisy redakci zaslané.
Všechny zde oznámené spisy doporučujeme intelligentnímu čtenařstvu.

Tiskem a nákladem rajhradských benediktinů v Brně:
Hlídka. Ročník XIX. čís. 9. Vědecký měsíčník s pozoruhodnými články a posudky

z veškeré literatury. Red. dr. P. Vychodil. Roční předpl. 8 K.
Sebrané spisy Václava Kosmáka seš. 40. a 41. Na 3 Šestiarch. (== 96 stránkových)

sešitů lacinějšího vydání, předplácí se jen 1 K 30 h: na 10 jen 2 K 40 h.
Knihovna našeho lidu roč. VI. č. 1. „Snoubenci“, historický román ze XVII. století.

Přeložil z i alského dr. T. Korec. Roční předplatné + K.
Anděl Strážný, časopis pro křesťanskou mládež. Ročník XXII. č. 1. Red. P. V. Ambrož.

Roční předplatné 1 K 60 h.
Škola Bož. srdce Páně, časopis pro katolíky. Ročník 36. č. 9. Red.P. Hlobil. Roční

předplatné 3 K 20 h.



— 286 —

Květy Marlánské, měsíčník. Roč. 19. č. 9. Red. Krist. Lux. Roční předplatné 1 K 60 h.

Obzor, vychází měsíčně red. VI. Šťastného. Roč. XXV. č. 16. a 17. Roč. předpl. 2 K.

„Knihovna našeho lidu“ přináší v 3. čísle ročníku VI.: Řež křesťanů na Libanoně.
Cestovní vzpomínky z doby pronásledování syrských křesťanův od turecké vlády. Die Dagoberta
Mertensa volně upravil Ant. Leo Benýšek. Cena 1 K 40 h. Nákladem knihtiskárny rajhr. ben.

Česká týdenní revue „Rozhledy“ přináší v 52. čísle: Vladimir Jelovšek: K 'záhřeb
ským událostem. — Vlad. Nezmar: Myšlenkové proudy v katolickém kněžstvu zvláště českém.
— Dr. L. Jeřábek: Problém upravení Malé Strany a projekty cenou v konkursu královského
hlavn. města Prahy poctěné. — K. Slavíková-Welsová: Ze Slovenska. — Anatole France:
Fra Giovanni. — Literatura, uměni, věda. — Přehled politický, sociální, hospodářský a školský.
— Ozvuky a paběrky. „Rozhledy“ vycházejí každou sobotu v sešitech o 32 stranách a před
plácí se čtvrtletně pouze 4 K. Pro celoroční předplatitele, kteří zašlou obnos najednou,
pouze 15 K. Předplatné zasílejtež na adresu: Rozhledy, J. Pelcl, Praha II., Lípová ul. 8.

Urbánkův Učitelský kalendář. Z předmluvy vyjímáme: „Urbánkův Kapesní kalendář
českého učitelstva“ nastupuje třetí pouť svoji, doufá pevně, že téže přízni těšiti se bude, jako
oba jeho předchůdcové všeobecné obliby došli; neboť redakce i nakladatel vynasnažili se, aby
jak obsahem, tak i úpravou velectěné učítelstvo náležitě uspokojili. Nalézáť se ve III. ročníku
pokračování oblíbeného „Historického kalendáře“, také přinášíme v něm pokračování velice
praktického „Botanického kalendáře“, v zlepšené formě, vyhnuvše se přílohové úpravě. Mimo
to zařadili jsme do ročníku tohoto některé novinky, jako „Osady v zemích koruny České dle
výsledku sčítání lidu r. 1900“, „Arithmetiku ve vzorcích“, hodící se za pomůcku ku přípravě
ke zkouškám učitelským, a „Rostliny, jež poskytují včelám medovice a pelu“. Kalendář je
velmi úhledný a při tom laciný, poštou toliko za 70 hal.

Nákladem Fr. A. Urbánka, českého knihkupce v Praze, vedle Národního divadla,
počaly vycházeti Paměti staráho učitele-vlasteuce, persekncí postiženého, které napsal
Ant. Konst. Víták. Literatura česká jest na paměti velice skrovná, ba chudičká. Vzpomínky
na doby minulé jsou v písemnictví našem velikou vzácností, kdežto u jiných národův i slovan
ských, zvláště pak u Polákův a Rusů, jsou „paměti“ velmi pilně sledovány. Nejvíce memoirů
vykazuje pak literatura francouzská. — Paměti jsou pro vývoj kulturního živola a pro kroniku
a dějiny velice důležity a prospěšny. Čtoucímu pak stivá se takový památník zrcadlem a školou

života. Vypsáním a vylíčením zajímavých a důležitých zažilosti životních čtenářstvo se nejen
pobaví, ale i poučí a z cizích drahých zkušeností zmoudři. Přemnozí staří lidé mohli by a
měli by bohaté zkušenosti svoje sepsati, aby potomstvu k poučení a zábavě uchovány byly,
ale nedostává se jim potřebné k tomu schopnosti; kdežto opět ti, kteří by k sepisování
„pamětí“ byli nejpovolanějšími a nejzpůsobilejšími, bývají namnoze až do posledního dechu
svého zabráni pracemi jinými, tak že nezbývá jim času k sepsání svých vzpomínek; čímž,
bohužel, velmi zhusta se stává, že tak mnohé vzácné zažilosti a bohaté zkušenosti v zapa
menutí přicházejí. Proto bude zajisté velectěné čtenářstvo velice povděčno lomu, že chvalně
známý a proslulý starý učitel-vlastenec, Ant. Konst. Víták, jsa starcem již G6letým, odhodlal se
k vydávání „svých paměti“, Život spisovatele A. K. Vítáka byt velmi pohnutý a pestrý, plný
práce, námahy a bojů. Víták neznal únavy, odpočinku a pohovění, mělo-li se skoncovati a
k dobrému konci přivéstí d'lo, jednou započaté. V jeho těle sídlí vskutku silný duch, mocná
snaha a cílevědomé odhodlání. Při tom zhusta kráčel cestou trudnou, trnitou. Na dráze jeho
čněly balvany překážek a propasti nesnází. On však šel po ní s hlavou vzpřímenou, krokem
jistým a odhodlaným, s hlubokou věrou ve svou vše, s nezměrnou láskou ku svému povolání
a poslání, s duší naplněnou nadějí v jeho zdar konečný. Při tom rána přicházela za ranou,
a jedna větší druhé. Kalich jeho ulrpení byl naplněn až k povrchu, a jediná jen kapka byla
bystačila, aby míra byla převršena. Jeho snahy životní a jeho utrpení vylíčeny jsou v „Národ
ním albu“ takto: „Vítákův život jest jediným pásmem bojův a práce neúmorné. Zápase o chléb
pro sebe a rodinu svoji, štván byl s místa na míslo pro své olevřené působení ve prospěch
české věci, Neušel ani za kruté persekuco suspendování a nejednou, když pak již místa dosáhl,
nebyl buď potvrzen, nebo škola v poslední chvili nebyla zřízem. Tu slovem ve Škole, ve
spolcích, na sjezdech a táborech, tam zase pérem v nejrůznějších časopisech i samostatných



— 287 —

spisech bojoval při všech útrapách za své ušlechtilé idee. Spolky i časopisy vlastenecké za
kládal, dřímající budil, oddechu neznal. Zvláště založil a redigoval „Pěstouna“, „Matici ditek“,
„Archiv přednášek a řečí učitelských“; samostatných spisů většího i menšího obsahu vydal
kolem 20. Z těch zvláště jmenujeme spis „O obcování s lidmi“. — Novými zákony školními,
v květnu 1869 prohlášenými, ocitl se český učitel ve dvojím ohni. Národem a arkví veleno
učitelstvu, by nevolilo do okresních školních rad. A učitelstvo uposlechnuvši rozkazu politických
autorit, postavilo se s národem do oposice. Odpykalo to však persekucí; neminulo dn:, aby
některý učitel nebyl suspendován. První na řadě byl Víták, jenž také po plná dvě léta zůs'al
ve skutečné suspendaci, kdežto s ostatních osmi byla suspendační klatba sňata, bylo j.m
odpuštěno a přijati jsou opět na milost, ano jeden z nich stal se dokonce i okresnim školním
inspektorem. Jediný Víták úpěl v porobě suspendační, ze které byl teprve vysvobozen ministrem
Čechem, Josefem Jirečkem. — Proto pevně jsme přesvědčení o tom, že „paměti Vítákovy“
vzbudí pozornost čtenářův a že je nejen pobaví, ale i poučí. Spis ten obsahuje vclezajímavá
vypravování o kulturních a národních snahách naších v uplynulém právě půlstoletí. Poněvadž
Víták měl za svého působení mnohé příležitosti, stýkati se s osobnoslmi s národním rozvojem
souvislými, a sám také činně v národní náš boj a zápas, jsa postižen persekucí, zasáhl, jsou
„jeho paměti“ zajisté čtenářstvu našemu spisem velmi vítaným. „Paměti Vitákovy“, obsahující
mnohé zajímavé podrobnosti a celou řadu blažených i trudných vzpomínek, jsou tak pestré a
přirozeným vypravováním svým tak poutavé, že činí dojem nejlepšího románu. „Paměti starého
učitele-vlastence, persekucí postiženého“, vycházejí ve volných lhůtách po sešitech, jichž bude
20—30. Cena ustanovena jest velmi nízká, a to 50 haléřů za sejit, nebo v předplacení: na
5 sešitů K 2-50, na 10 sešitů K 5-—. | České knihkupectví a nakladatelství Fr. A. Urbánka
v Praze na Ferdinandově třídě č. 4 n., vedle Národního divadla.

Od téhož spisovatele vyšlo: „0 obcování s lidmi“, Nový průvodce dobrou společností
Každý díl prodává se o sobě. Díl I. Kniha pravidel pro cvik dobrých a jemných mravů
společenských vtipův a domácích povinností. 5 K, váz. 6 K 80 h, se zlatou ořízkou 7 K 30 h.
— Díl II. Škola zdvořilosti hledíc ku zvláštním postavením a poměrům společenstým.
7 K 20 h, váz. 9 K, se zlatou ořízkou 10 K. — Díl III. Kniha pravidel k poznání a
získání společenských cností. 9 K, váz. 11 K, se zlatou ořízkou 12 K.

Kytice z národních písní moravských, slovenských i českých. (Bartoš Fr. a Leo
Janáček.) Cena 2 K, třetí vydání. Knihkupectví Emila Šolce v Telči. Doporučujeme vřele.Život.
List pro výchovu v rodině, Škole a společnosti.

Obsah 16. čísla:
A. V.: Osnování učiva přírodopisného na školách měšťanských.
U. Pozdník: Co váží svědectví z nevinných dětských úst.
J. A. Sikorskij: Duše ditěte.
Dr. Theod. Bend: Hygiena nervů a škola,
Dr. Ew. Haufe: Listy matkám o výchově.
Rozhledy: První česká výstava pro uměleckou výchovu

v Náchodě. — Indiáni nyní Burové. — Nedostatek žen. —
Pro závěrečné zkoušky na konci školního roku.

„Život“ vychází redakcí a nákladem Jos. Pelela v Praze, Lipová
ulice číslo 8. a předplácí se čtvrtletně 1 K 80 h, celoročně 7 K 20 h.

v

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší G M

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Mdministracl a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze tam posílá se předplatné,
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

TiskemFerd.Navrátilav Ivančicích.©



—288 —

„Názorná květena zemí koruny české“
sepsanáprof.Fr. Polívkou.

Toto obsáhlé, v naší literatuře svého druhu jediné dílo, do
poručuje spisovatel veřejnosti těmito slovy:

„Nepřejisi více, nežli abych svojí »Názornou květenou«
roznítil v srdcích, v nichž ještě všecek ideál nevyhasl, lásku ku
přírodě, jejímiž nejušlechtilejšími výtvory jsou zajisté něžné dítky
tajůplné Flory. Jsemf přesvědčen, že mnohá dobrá duše, která
v nynější strojené, přetvařující se společnosti marně hledá spoko
jenosti, nalezla by hojivý balšám na své, bez vlastní viny rozedrané
rány, kdyby více přilnula k přírodě. Skýtáť věčně stejná krásná
příroda tolik kouzla, tolik půvabův a tolik látky k povznesení
mysli a hlubokému rozjímání, že by se jimi mohlo oblažiti
lidstvo celé.“

Aby studium domácí květeny stalo se i nezasvěcencům
milou zábavou, jest »Názorná květena« založena na těchto
zásadách:

1. V čelo celého díla položen klíč, jímž může si i ten, kdo
studiem květeny se nikdy neobíral, snadno a rychle kteroukoli
rostlinu určiti.

2. Za klíčem jest terminologický slovník.
3. V popisech jednotlivých rostlin, jež podány jsou, pokud

mežno, slohem prostým, i nezasvěcenci srozumitelným, přihlíženo
nejen k moderním vymoženostem v botanickém tvarosloví, ale
také k nejnovějšímvýzkumům v rostlinné biologii a fysiologii.

A aby byl popis tím poutavější, vplétány jsou všude poznámky
z historie a mythologie, vysvětlována etymologicky jména vědecká,
namnoze i česká a uváděn užitek té které rostliny v průmyslu,lékařství a j.

4. Vedle obšírného textu věnována jest největší péče illu
stracím, jichž »Náz. květena« tolik obsahuje, jako dosud žádné
podobné dílo v naší literatuře. Každá rostlina naší kvě
teny —až na skrovné výjimky druhů zcela sobě podobných —
jest znázorněna původním obrazcem, který k textu
těsně přiléhá.

Celé dílo jest rozvrženo ve 4 svazky.
, Nv.I. obsahovatibudekroměklíče terminolog. slovníku přehle d veškerého rostlinstva a roztříděníjehovtřídy a řády,seznam autorů a úplnýrejstřík

jmen českýcha latinských. Tento vyjdedo března1903. ,Sv. II. obsahujesoustavnýpopis rostlin prostoplá tečných. Cena neváz.
1290 K, váz. 16—.

$v. III. obsahujepopisrostlin srostloplátečných.
Nv.IV. obsahujepopisostatních rostlin jevnosnubných a vyšších

tujnosnubných.
Aby si je mohl poříditi i nemajetný milovník přírody, vychází v dvouarchových sešitech

o 32 stranách velké osmerky a průměrně asi 30—40 obrazcích po 60 hal.
Sešitem asi 65. dílo se ukončí.

Nakladatel R. PROMBERGER, knihkupec v Olomouci.



Ročník II. Dne 20. října 1902. Číslo 19.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. I

Koktavost a její léčení.
Pro školu a dům píše absolvent léčebného kursu vídeňského J. M Kadlčák. ,

(Pokračování.)

Jakožto. další část cvičení následuje vyslovování těchto skupin:

Aug | Bun| O.me| Tue | Um | OU.upasi takto: =.
1M =FEE: ate

a totéž cvičení s ostatními souhláskami asi v tomto pořádku:
A-pR,A-vR,A-Fy -py Ang -zp -sky -cp -ží -ko
A-cup, A-GR,A-kR a pak tytéž skupiny se souhláskou Řeukazovátkem znamení. takto:

A-xR A-BR,
A-če, A-HR;

Pří. tom se dává

vdechnutí

ruka

| ukazovátkoŤ

Rozumíse, že celý úkol vyslovuje se za jediného vdechnutí a nesmí
se tudíž v mezerách vdechovat, nýbrž zásoba vzduchu se zadržuje, to jest
u každé přestávky také dýchání na okamžik se přeruší, aniž by pak ná
sledovalo sebc nepatrnější vdechnutí.

Cvičení toto veledůležíté zakončí se úkolem:

volné+
oumrou

atra -. etre - otro -ití - utru: - outrou



— 2900 —

Rozumí se, že pak následují ostatní skupiny, tedy:

A—yRÁ- E —xRÉ- O- -NRÓAl--al - U—yRU - OU—1n0U

a dále skupiny: abra, apra, avra, afra, adra, atra, azra, asra, acra, ažra,
ašra, ačra,ahra, achra,: agra, akra,. ajra — jakož i skupiny. amřa,;abřa,
apřa, adřa, atřa, „abřa, achřa, 'agřa, akřa.

24. cvičení.

Na počátku opakujeme cvičení

ma-ma-ma-ma-ma-maAma-ma-ma-ma-ma-ma
pa-pa-pa-pa-pa-pay pa-pa-pa-pa-pa-pa atd.

Pak opakujeme cvičení 13. a 14. a pokud stačí i následující, při čemž
„dbáme, aby samohlásky hodně táhle a zvučně, sóuhlásky krátce a mírně se
vyslovovaly, tedy asi:

—=EI ZE==
PÍ pÍ pPÍ PÍ pÍ pPÍ

MR A - mR-E - mR-I - mR-O - mR-U - mR-OU

Tímže způsobem cvičíme skupiny: bla, pla, vla, nla, fla, tra, dra,
zra, sra, zra, sra, čra, hra, chca, gra, kra.

Teď následuje cvičení:

A—sm | E—sm | O—sm| I—su | Um 1 OU 6m

-způsobem následujícím:

===EEE atd.
A-sm - E.sm 

Všejedním dechem!

Tam, kde je přestávka, ukazovátkem ostře se naznačí, což přiblížně
lze naznačiti takto:

M S .

Souhláska s vždy se vyslovuje velmi mírně, tak že sotva ucho jí
postihne. Rovněž tak se' vyslovuje souhláska z.



— 291 —

Cvičení se zakončí úkolem:

Ásm-Á | Ésm É | Ósu-O |
Ism- | U. su-U | OU. sy OU

asi takto: zz.
Iné ZLE=— |E |EVEPoa

a-sm-a - €-sm-e - 0-sm-0 - i-sm-i - U-Sm-u = ou-sm-ou

Rozumí se, že obě předcházející cvičení se konají se všemi samo
hláskami ostatními, jako naznačeno v úkolu předcházejícího cvičení. Mlčení
budiž přesně zachováváno!

25. cvičení.

Proberou se důkladně úkoly všech dosud probraných cvičení, zvláště
však úkoly cvičení 23. a 24. a sice tím způsobem, že se procvičí všechny
souhlásky ve skupinách příslušných se všemi samohláskami.

26. cvičení.

„Jako cvičení opakovací započne se cvičbou vyslovování samohlásek,
a sice cvičíme výdrže, načež procvičíme z předešlého učiva co je nějvícepotřebno anebo účelno.

Na to se teprve přikročí k cvičení novému, a sice je to opakování,
vlastně hromadění téže slabiky, kteréž se cvičí asi takto:

-M-A M-A atd. (Viz cvičení 21.)

Rozumí se, že celé cvičení vysloví se jedním dechem.
Timže způsobem procvičí. se všechny ostatní souhlásky se všemi

samohláskami, tedy:

MÁ- MA-mA- mA-mA má- MA-mA- mA- MA-mA
vÁ- NÁ- atd.
pů-pá- atd.

Totéž cvičení, ale souhlásky příbuzné střídajíce, následuje v tento
způsob:

MÁ-nN- MÁ- nů- má- NÁ-Á MÁ-NÁ- MÁ- NÁ

ME-xÉ atd. Jakož i cvičení: pĚ- pl atd.
mb- * vr
mMY-NY „ DY- A.

mU-xU , uU-RU „
MO-x0,, RO-ŘRO „

DA-1A-,20-50, nU-cuU, cE-xE, x- A

Rádně-li: procvičena látka naznačená, následuje cvičba souhláskových
skupin se samohláskami opět zde. udaným způsobem, a sice opakují se



— 202 —

ony skupiny šestkráte před zdvihem a šestkráte po zdvihu hlasu. Je to
cvičení:

mla - nla - mla - nla - mla - nla - - mla - nla - mla - nla - mla - nla.
ble - ple - atd.
vli - fli - atd.

a tak podobnědalšískupiny: m

dla - tla, zla - sla, žla - Šla, cla - čla, hla - chla,
gla - kla, mra - nra, vra - fra, dra < fra, zra - Sra,

„žra - Šra, hra - chra, gra - kra, mřa - vřa, dřa - třa,
zřa - křa, hřa - chřa.

Všechna tato cvičení se probírají též s ostatními samohláskami: €-0
1-n-on.

27. cvičení.

Na počátku hodiny důkladně se procvičí skupiny předešlého cvičení
způsobem tímto:

mrA - mrÁ - mrÁ - mrÁ - mrA - mrA - mrA - mrA- mrá - mrA - mrA - mrA
Souhláska R cvičí se ve skupinách podle vzoru cvičení 26. Na to se

opakují různá cvičení předcházející dle potřeby, a sice vždy napřed společně,
pak s jednotlivými cvičenci se zvláštním zřetelem k vadám ú nich nejvíce
vyvinutým.

Jako novinka začne se cvičiti počitání. Na. dané znamení cvičenci
náležitě vwdechnou, načež zvolna počítají: jedna-dvě-vdech-tři-čtyři-vdech
pět-šest-sedm-vdech-osm-devět-deset-vdech-jedenáct-vdech-dvanáct-třináct
vdech- patnáct- šestnáct-vdech-sedmnáct-vdech- osmnáct-vdech-devatenáct
vdech-dvacet. Počítá se velmi zvolna apřihlíží bedlivě, aby cvičenci vdecho,
vali jenom na znamení a hlásky správně a přesně vyslovovali. Rozumí se
že učitel, jako vždy, napřed sám vzorně cvičení ukáže.

Času-li zbývá, opakují se příslušná cvičení.

28. cvičení.

Po cvičeních opakovacích z látky dosud probrané ukáže cvičitel nové
cvičení, v němž se táž slabika opakuje mnohokráte z počátku zvolna, pak
zrychleně, tak dlouho, dokud stačí dech. Je to cvičení:

1A - JA - IA - atd.

a podobně ostatní souhlásky každou se všemi samohláskami. Každý výkon
obsahuje 32—36 slabik na jedno vdechnutí. Později se zvýší počet slabik
až na 40 na každé vdechnutí.

Na to změní se cvičení v ten způsob, že se střídají souhlásky, ale
samohláska se nemění. Tedy cvičí se:

la-na-da-ta-la-na-da-ta- atd.

Podobně cvičí se:

le-ne-de-te-le-ne-de-te- atd.



— 293 —

Nejlépe napsati souhlásky na tabuli takto:

<

| L—N—D-—T
LOL
D—L—T—NLL
N—T—L-—D,PI
T—D—N—L

«

Ve směru——> postupujíce přidáváme k souhlásce samohlásky a, €, 0,
1, u, ou čímž vytvoříme řadu velmi důležitých cvičení, Podobným způsobem
seskupíme si do čtverce souhlásky: R, R, N, T, S, S, Z, Ž atd. ve shluky.

Když toto cvičivo řádně nacvičeno, nastane cvičení souhlásek se
samohláskami se střídajícími v tento způsob:

ma-me-mo-mi-mu-mou-ma-me-mo-mi-mu-mou
ba
pa
va- |
la
fa- Tatáž cvičení následují se

„DA -vsunutýmL, R, S, tedy:.
da
Sa- $atd.ša

cha
ka- všechny souhlásky.
ga
ja-
ta
ža

mla - mle - mlo - mli atd.
mra - mre - mro - mry ,
msa - mse - mso - msi ,

29. cvičení.

Opakují se cvičení předcházející, zvláště bedlivě se procvičí cvičení:

|

4N—T—L-—DPLL
| T—D—N-L

<

Což také doma se pilně cvičí, jakož vůbec přihlížeti dlužno, aby
doma se náležitě cvičilo a mlčení bezpodmínečně stále zachovávalo.



— 204.—

Pak se cvičí:

ma - me - mo - mi - mu - mou -na -ne - no - ny - nu - nou
ba - be- bo - bi - bu - bou- pa - pe -po -pi - pu - pou
va - ve - vo - vi- vu - vou -fa - fe -fo -fi -fu -fou

a podobně slabiky:

la-ra; da-ta; sa-za; ša-ža; ra-řa; ďa-ťa; ha-cha; ga-ka; dza-ca; dža-ča.
Vsunutím souhlásek L, R, S povstanou opět shluky jako ve cvičeních

předcházejících,tedy:

mla - mle - mlo - mli - mlu - mlou Anla - nle - nlo - nli - nlu - nlou
bla - ble - blo - bli - blu - blou A pla - ple - plo - pli - plu - plou

a podobně ostatní souhlásky.

30. cvičení.

Po obvyklém opakování cvičí se čtení čísel způsobem již známým:

1—2 | 3—4 | 5—-6—7 | 8—9 | 10—11 | 12—13 | 14—15 1 16—17|
18— 19—20 |

Na to počne se vyslovováním čísel tímto způsobem:
tři-ssta— šest-a-dva-cet

pět-set — tři-a-tří-cet atd.

třebas:3 |38—2|85 —5|48—9|72
| je znamení vdechu.
Pak se cvičí čtení čísel tímto způsobem:

tři ti-sí-ce dva-cet o-sm

a jiná vhodná čísla. Jako dříve cvičí se vždy hromadně, pak s každým
jednotlivcem.

31. cvičení.
Opakuje se soustavně látka procvičená.

32. cvičení.

Opakují se výdrže:

Je
Pak se opakují výkony:

Asx | esx | Isx | Osy |, Usx — OUsy

atd., každá samohláska 20—-24 sekund.p

a ostatní skupinu téhož cvičení.

Na to následuje:

Asmá | Osmé | isml | OsmO | UsmU | 0Usmou

a ostatní výkony téhož cvičení,



— 295 —
4

Dále se opakují výkony:
mra - mra - mra -.mra - mra - mra A nra - nra - nra - nra - nra - nra
vry- atd., fry- atd.

Podobně: sro - zro; gru - kru; bře - pře atd.
A teď nastane okamžik nad jiné důležitý a dojemný: cvičenci po

dlouhém mlčení trapném ponejprv opět počínají mluvit. Napřed kratší věty,
přísloví, menší básničky pronášejí přesně dle vzoru daného cvičitelem, při čemž
dbá se úzkostlivě, aby bylo správně vdechováno tam, kde cvičitel naznačí.
Mluví se po slabikách způsobem zpěvným. Po 4—5 slabikách vždy náležitě
se vdechne. Mluví se velmi pozvolna a všechno dle taktu a znamének
cvičitelem daných se koná. Hlavně dlužno přihlížeti, aby každá hláska byla
přesně pronešená a velmi zvolna se mluvilo, asi takto:

Bez - bo-ží-ho - po-že-hná-ní - ma-rné - na-še - po-čí-ná-ní.

Podobně na př. přísloví; Člo-věk - vša-dy | má - své - va-dy. Od 
ml-če-ní | ja-zyk. - ne-bo-lí. Do-brým - ško-dí | kdo - zlým- ho-ví. Zá-kon 

prá-ce | dán - je - svě-tu | všu-de - ži-voš | všu-de - ruch | sy-nu - ja-ko |
ptá-ka - k - le-tu | ku - prá-ci - tě | stvo-řil - Bůh.

Polom se cvičí Ččítánído sta, až 8 slabik na jedno vdechnutí, velmi
zvolna a zřetelně asi takto:
dva-cet-jed-na, dva-cet-dvě, dva-cet-tři, dva-cet-čty-ři, dva-cet-pět, dva-cet
šest atd.

Jako nové cvičení zařadíme výkon:

8— má— A4—md—A8— m4—8A—má
dokud stačí dech.

Podobně!
8— MB—eMB—8— MB—e— me atd.

i— mi—i— mi—i— mi—i— mi atd.

a ostatní samohlásky se souhláskou M.
Totéž cvičení probereme s ostatními souhláskami B, T, V, F, L, N,Ň, R,

Ř, S, Š, Z, Ž, CH,G, K, J, C, Časi takto:
A - BA - A - BA - A - BA- A -BA- ba - ba - ba -ba - ba - ba - ba

Každý výkon jediným vdechem.
Doma se naučí žáci na paměť 2—3 kratičkýmbásničkám, "jež jim

sdělíme, ale mlčení ještě nesmí přerušiti.

Učitelovo desatero.

Tím učiníme zadost pátému' přikázaní, jež zní: „Vychovejmedobré republikány“! Mám za to, že není třeba tázati se teprve, zda
vázáni jsme neutralitou zákona mlčeti o věcech týkajících se života civil
ního. Vždyť nikdo z nás zajisté nezaměňuje si neutralitu konfessionellní
s neutralitou politickou. Dobře jsme si toho vědomi, že hlavní z našich po
vinností jest, nejen znáti, nýbrž milovati konstituci, která nás řídí. Duší našeho
vyučování dějepjsného jakož i vyučování občanského jest láska, prýštící se



— 296. —

z rovnosti a volnosti. A na nás jest, bychom tuto lásku vštípili do srdcí
svých žáků a učinili je samostatnými, jakými jednou státi se musí. -Ucta
k osobám vznešeným zachrání je před ponižením a dodá jim vždy dosti
síly, aby zachovali si svou neodvislost. Oni dovedou také uchovati si onu
svrchovanost, již po tolikerých bojích dobyli si jejich otcové, ode všech
pohrom, a kdyby to učiniti musili i za cenu krve své. A takto bditi budou
povždy nad drahou vlastí svou; nad tou vlastí, jíž půdu předkové jich
zůrodnili svým potem a pokryli skvostnými pomníky. -Oni dovedou také
uchrániti jí proti všem útokům jakýchkoliv nepřátel a nepřipustí, aby byla
znovu zmenšena a zdeptána.

Takovéto myšlénky spravedlnosti a práva hlásány jim vždy byly
v mateřském jich jazyku a došly výrazu v trojbarevném praporu, jenž byl
a zůstane vždy jich symbolem. Pod praporem lásky, svobody a bratrské
jednoty pracovati budou o rozšíření svých idei. Vždyt této jednoty jest
nanejvýše třeba pro život ustavičnými boji protkaný, aby udržovány hyly
duše naše v ustavičné činnosti a došly konečného zadostučinění.

Dovedem-li v srdcích našich žáků roznititi úctu k naší slávě, budou
také Francii milovati láskou vroucí; a sStojíce na výši mravní, dovedou
respektovati také vlasť národů jiných. Utvářejíce takto ve třídách našich
ducha svobody a svobodu svědomí, vychováme vlasti své dobré republikány
a dobré Francouze.

Výchovou ve škole však ještě není vychovatelský úkol náš vyplněn.
Jest třeba sledovati život žáků našich i pak, když už škole
a poručnictví našemu odrostli, abychomdokončilidílo, jež jsme
začali. Povinnost tato — a vším právem možno ji povinností nazvati —
není žádným řádem ani zákonem přikázána; jen srdce naše velí nám stromék,
jejž jsme zasadili, šlechtili a pěstili i dále, byl-li ze školky přesazen af na
silnici, ať na pole, ať do lesa. Toto šesté přikázaní myslím, že není méně
důležité předešlých. ©

Neohlížejte se na to, že žáci vaši jsou dospělými muži a dokončete
na mužích, co na dětech jste začali. Učte dělníky počtům a kreslení, ať
zdokonalí a povžnesou řemeslo své. Poučujte rolníky o chemii, fysiologii
rostlinstva a živočišstva, ať nejsou lhostejnými oproti novým vymaženostem
v jich oboru. Zakládejte vzdělávací knihovny, pomáhejte všude, kde třeba
ruky pomocné a jsem jist, že nebudete litovatli oběti, uvidíte-li pod vaší
rukou vzkvétati blaho, mír a štěstí.

Vzdělávěéjtevšak své spoluobčany i v duchu vlastenecko
politickém! Ku konci každé hodiny, každé veřejné schůze řešte jednu
z otázek časových. Myslí se všeobecně, že zákonodárce má moc jediným
tahem péra přetvářeti společnost, potlačiti bídu a nespravedlivost. Povězte
jim, že jsou jisté pevné zákony, jimž musí se vyhověti a jež nelze libovolně
rušiti, kdyby i obtížné byly. Za našich dob právě jako za dob velké revoluce
počíná to v lidu vříti; hádky, urážky a na cti utrhání jeví se na denním
pořádku a zapouští silné kořeny. Na vás je, abyste pracovali proti této

„zlobě časové; na vás je, buditi u svých spoluobčanů úctu k sobě a jiným.
Svým siovem, příkladem zjednávejte shodu a snášenlivost; ať bez zepření
vlastního přesvědčení a práva respektuje se též přesvědčení:a právo druhých.

„Jsouce učiteli pravé demokracie, buďte i vůdci vo
body!“

Konečněpracujte k 6ocialnímu vzdělání lidu! Dikyná
mahám a obětem vašim, že počíná se u -našich dětí jeviti blahodárný
obrat. Žáci návodem vaším počínají chápati význam spolčování se Naučili



i = 207 ==
4

jste je již těžiti z dabrodiní sdnužení ze svazků společenských, naučili jste
je enáti, co jsou dlužní sobě i jiným. Učte je však ještě, jak mají se
sjednotiti ku společnému boji proti nemocem, stáří, smrti; jak mají působiti
ku povznesení zájmů hospodářských a mravních. A stane-li se pak, že
přijde něco, co otřese lidstvem až v wútrobě, domede to..lid snésti oddaněji
a bude jist, že dostane se mu pomoci odevšad. Dnes vyslovili jste soustrast
bratřim svým na ostrově Martinigue; zítra učiňte sbírku mezi svými žáky
a jich rodiči pro ubohé ty nešťastné, jež učiníte soucitem svým nevýslovně
šťastnými. Pánové, nebuďte jen mistry vědění, jak nazval vás Lamartin,
buďte i kněžími lásky. Práce vaše bude krásnou a svatou a všichni lidé
s úctou pohlížeti k vám budou. Ovšem, že najdou se i lidé, kteří hodí po
vás kamenem utrhačství. Ale nedbejte jich a s povzneseným čelem kráčejte
za vytknutým cílem.

Měl bych již ukončit dlouhou přednášku svou. Řekl jsem vám, že
chci vám předvésti d2sataro, ale čítiím a čtám j2n devět přikázaní
dosud. To poslednítýká se vás samých: „Mějte důvěru ke svým
představeným a buďte vždy svorni mezi sebou!“ Pracujte
spojenými silami v krásné harmonii k vznešenému cíli, pak zajisté budou
vám dny odpočinku sladkými u vědomí vykonané práce a rádi zaletíte
duchem zpět do té velké, láskou provanuté rodiny učitelské.

Z „Revue pédagogigne“.

Slovanský obzor.

Jaký duch vane ve „Svazu jihoslovanských učitelských jednot“, vy
svítá nejlépe z toho, že při valné hromadě delegátů v Terstu byl nadučitel
Boh. Dubrovié zahrnut výsměchem za to, že se odvážil pranésti slova, aby
svaz všímal si jen atázek učitelských a neprojevoval svého smýšlení ani
liberalně ani klerikalně, Svaz má sloučiti všechny učitele jihoslovanské bez
rozdílu politického smýšlení a má býti ke všem učitelským osobám jakého
koliv přesvědčení tolerantním. Všech jihoslovanských učitelů je třeba ku
horlivé práci národní, nemá-li stav učitelský i národ af slovinský, af char
vatský stihnouti vážná pohroma. Vážná výstraha staného vlastence minula
se cílem. Byl téměř ukřičen. Pánové ponechávají každému jeho přesvědčení.
Může býti čímkoliv, jen ne klerikálem. Jest jim jednostejným, vyatoupí-li ze
svazu 13 jednot (jak se také stalo), aneb více, ani při svých heslech zů
stanou — jak pravil učitel Gangl — i kdyby svoji existenci měli pazbyti.

Po valné schůzi byl banket, jehož se účastnilo 300 učilelů a učitelek
a j. Pronášeny různé opřípitky,mezi nimi „pravým přátelům školy“ a J. V.
císaři. Lublaňský starosta Hrihar ve svém přípitku wyhízel učitele, aby :ne
byli poníženými, aby neustupovali ve svých požadavcích, jež jim splněny
býti musejí. Není prý pravda, že selský stav nejvíce damíplatí; města jsou
to, která nejvíce platí a chtějí ještě platiti, aby učitalatvu pomobla. Říká se:
„pod svicnem je nejvíce tma“; to si asi mysleli lublanští učitelé přibanketu
přítomní,kteří pana měšťanostu znají také z úřadní atránky. teč se mluví
a voda teče! Doporučoval pak navázání styků s časkou organiaacíučitelakou
a s polskou, ale varoval všech styků s organisací němeokou v Rakousku.
Doponučnjeme tato slova wvaze svých přátel z liberalně malkrakoného
tábora.



— 298: — 

„© Dě. Tavčar dle známého. sobě způsobu. napadl neurvale „klerikály, vy
čítaje jim,- že jsou nepřáteli učitelstva, že učitelstvo považují za přítěž,
které.se třeba co nejdříve zbaviti. Přál by si,-aby více rudých praporů
vlálo nad Slovinci než černých. Věříme;až jednou nad Tavčarem černábarva. zavlaje, sotva asi bude jemu vhod.

V- Lublani zastřelil se kandidát učitelství pro špatnou zhámku —
z němčiny.

"Správcové lublaňských školkonali za předsednictví okresního inspektora
Maiera schůzi, v níž se usnesli zavésti ve školách jednotné úřední spisy a
doporučiti. podřízeným sobě učitelům účelné praktické sebevzdělání —
hospiťacemi.

„Družstvo podporovací pro učitele, jich vdovy a sirotky v Krajině čítá
120platících členů. Podporu vyplácí 20 vdovám učitelským po .200 K,
17 sirotkům po 60 K a 1 sirotku po 200 K. Jmění má družstvo toto:
112.76485 K, o 53940 K více než roku minulého.

V bílé Lublani, jejíž měšťanostaHirbar se tak holedbá svou ochotou
při plácení ve prospěch hmotných poměrů učitelstva, zavřeny byly při
obecné škole'2 paralelky z důvodů úsporných. Na všech školách poručeno
nepřijímati' venkovských dětí do škol měšťanských v tak velikém počtu jako
dříve. Mnoho těch, kdož -děti svoje do Lublaně do škol chtěli z okolí dáti
zapsati, bylo odmítnuto.

„Katolické družstvo slovenských učitelek“ mělo v Gorici svoji schůzi.
Tiše pracují bez domýšlivého vychvalování, utiskovány, uráženy od mnohých
kollegů, trpělivě sledují cíle svého družstva. Nejsou tedy klerikálové mo
ravští v učitelstvu sami, kteří trpí persekuci. „Nežaluj a vytrvej! Jedna
noc má tisíc hvězd“.... . R. —.

SE

26
"Nezapomínejme na Ústřední Matici školskou!

| České učitelstvo a Ústřední Matice školská. ÚstředníMatice školská,
jak Známo,utvořena byla na podnět předních učitelů českých a také české
učitelšťvo bez výjimky: Ústřední Matici školskou od jejího založení až po
dnešek obětavě podporuje.: Není bohužél každému učiteli možno, aby ze
svých příjmů, které u -většinynedosahují ani existenčního minima, věnoval
Ústřední Matici školské značnější příspěvek, než, přece ve výkazech Ústřední:
Matice: školské:„bývá s povděkem vzpomínáno, .že učitelstvo také ze svého
skromného "jmění národní daň odvádí. Dalekoúčinněji však může každý
učitel pro Ústřední Matici školskou působiti, zjednává- li jí všude přátele.
Právě byly rozeslány svatováclavské archy a tu zejména venkovských
kollegů svých: žádáme, aby použili svého vlivu v obci, který bývá někde
dosti:značný, k tomu, aby byla'sbírka svatováclavská prováděna všeobecně
mezi všemi zámožnějšími občany -a aby také každá obec česká na Ústřední
Matici školskou pamatovala. Vykonáme tím také čin kollegiality vůči:
učitelům matičním, kterým by výbor Ústřední Matice školské rád existenci
zlepšil, kdyby bylo z'čeho. Zejména jest potřebí upozorňovati na. to, aby
sbírky -matiční nebyly ohrožovány sbírkami na účely, které. mohou býti
odloženy. .



— 299 —

%

Výsledek voleb do zemského sněmu. Katolická strana národní získala
v obcích venkovských 7 mandátů poslaneckých (dr. Koudela, P. V. Ševčík,
dr. Hruban, dr. Stojan, Sýkora, hr. Seilern a Kobzík), o jeden mandát více,
než-li v období předešlém. Učitelských kandidatur bylo pět: Karel
Urbášek, nadučitel z Vracova na Kyjovsku, Jos. Rosík, nadučitel
ze Bzové, na Uh. Brodsku, Karel Vozáb, nadučitel z Vel. Beranova, na
Jihlavsku, V. Ševčík, učitel z Luboměřic, na Hranicku, a J. Mňuk,
c. k. okresní školdozorce na Novojičínsku. Neprošel ani jeden. Rosík
dostal 48 hlasů (dr. Hruban 111), Vozáb 40 (dr. -Stojan 94), Mňuk 38
(Všeněmec Fritsch 45); Urbášek a Ševčík vzdali se kandidatury. Dobře.
by bylo bývalo, kdyby aspoň jeden učitel byl zvolen býval. Bohužel ne
stalo se tak. Nedostali mandátu ani učitelé svobodomyslní a pokrokoví, ani
„klerikál“Ševčík. Proti němu byli rolníci, nemajiprý k učitelům
důvěry, i učitelstvo jako jeden muž postavilo se proti němu, že prý je
klerikálem. (Cona tom, je-li to člověk intelligentní, vzdělaný; bijte ho,
vždyť on se opovážil mít své přesvědčení náboženské! — Z toho jednání
učitelstva pokrokového patrno, že takové učitelstvo ani nezasluhuje, aby
mělo svého zástupce na sněmě,

Jak před volbami psali liberální učitelé na Moravě. (Věstník, č. 13.):
„Vážné upozornění. Rozvážnía 0 časový pokrok školy a spravedlivou
úpravu právních i hmotných poměrův učitelstva dbalí poslanci z doby
minulé dali nám čestný slib na manifestačních schůzích našich, že všem
nedostatkům našim odpomoženo bude sněmem budoucím. Povinností
čestnou všeho učitelstva tudiž jest, aby se všemožně zasadilo o zvolení.
nám přejicích poslanců, poslanců těch, kdož se čestně zavázali naše spra
vedlivé požadavky ve skutek. uvésti. Jinak — obáváme se vážně —. po-.
sunuty budou úpravy našich požadavků do „nedozírna a daleka“. Snad
nám prozuměno. — Volební odbor učitelský.“

A jak zkušenější jejich kollegové v Čechách. (Český Učitel, č. 4.):
„Moravskému učitelstvu straky na vrbě maluje ve svém vo
lebním provolání k zemským volbám strana mladočeská,
či jak si na Moravě dává říkat: »lidová«: Praví: »Veledůležitým požadavkem
naším jest péče o osvětové a mravní povznesení národa. K tomu cíli na
léhati budou poslancové naši na rozšíření a zvelebení veškerého školství,
Škola budiž vymaněna jak z vlivu státního, tak z vlivu konfessijního. Škola
budiž vedena a řízena duchem národním a spravována samosprávnými
sbory vlastní národnosti. Poslancové naši opět domáhati se budou zákona,
dle kteréhož ditě přijato býti může jen do té školy, jejíž vyučovací řečjest
zároveň mateřstinou dítěte. Učiteli dána budiž úplná neodvislost od státních
a církovních úřadů. Školní plat na školách obecných budiž zrušen. Rovněž
žádá toho zdárný vývoj našeho školství, aby učitelstvo v plnění svých
národních povinností v životě občanském a ve vykonávání politických práv
těšilo se úplné svobodě se strany vládních orgánů. Též hmotné zlepšení
existenčních podmínek učitelstva, jakož i oprava disciplinárního řádu jsou
zárukou zdravého vývoje školství.. — Do češtiny přeloženo znamená:
»Učitelé, bijte se za nás, slíbíme vám všecko na světě, ale až nám pomů
žete k mandátům, neuděláme ničeho. Máme na slibování už patent v Čechách
dobře osvědčený. Těm, kdož se za nás-nejvíc budou bít a nejvíc pro nás
pracovat, společně a svorně's klerikály :necháme pocítit, jak opravdu je
potřebí opravy disciplinarního řádu, aby nás mohli dobře informovat.
Chceme svobodné učitelstvo, ale jen pro letošní volby, aby nám pomohlo
k vítězství a pak za šest let budeme mu slibovat znova. Blázen, kdo
uvěří l<“



Klasebrání z 13. čísla VěstníkuÚstředního spolku jednot učitelských
na Moravě. Pořádá Jos. Úlehla. — Nesledujme ovšem špinavé ono heslo
klerikální, jež chce lid učiniti stádem. — Můj náhled je ten, že
učitelstvo jako celek nesmí se přidati k žádné politickéstraně, tedy má zůstati nad stranami. Jednotlivcům je
volno hlásiti se ku kterémukoliv pokrokovému směru.
Účasť ve straně klerikální ovšem je vyloučena. — Volte
všichni kandidáta nejzdatnějšího, nikdy však nepřítele Školy, klerikála.
Okresníjednoty mají právo vyloučiti takové členy, kteří vážnost
stavu poškozují a užijí práva toho. — Výsledek doplňovací volby do říšské
rady na Brněnsku (dr. Koudela !) budiž nám mluvou hromovou. I někteří
kollegové snad přispěli k smutnému výsledku volby. Tomu-lí tak, tedy
genius stavu našeho halí svou tvář. — Zráda černá plížíse
řadami našimi. Atd,

Zemský Ústřední spolek jednot učitelských v Čechách odpověděl
na přípis Zemské Jednoty českého katol. duchovenstva v král. Českém
(přípis ten uveřejněn byl v 16. čísle „Vych. Listů“ takto:

„Považujemeza věc nespornou, že stav duchovní, jako
jest učitelský a kněžský, měly by sjednoceně pracovati.
Máme pevně za to, že tento kulturní úkol je pro oba stavy totožným,
pokud se odnáší ku zdokonalení člověka v jeho rozumových, mravních a
fysických schopnostech a výkonech.

Avšakjiž v základním pojetí toho úkolu jest rozdíl pro oba stavy,
a tu leží příčina všech rozporů.

Ponětí výchovného úkolu chápou církve a jejich tradice jinak, nežpaedagogové,zakládající se. vědami exaktmímiez 7%111 e tona
Na základě vědeckém stající učitelstuo a na základě Ahaolagickém

stojící kněžstvo nemůže se do dnes shodnouti k jednotnému názoru o způ
sobu výchovy, o jejím cíli a její prostředcích.

Učitelstvoby sipřálo, aby církev upustila od neudržitel
ných názorův ourčení člověka vespolečnostiazřízeníspolečnosti;
přáloby si, aby církev změnila svůj názor světový aživotní
o člověku a hleděla se přizpůšsobiti pokrokům vědeckým.

Kněžíopět by si přáli, aby učitelstvo neoddávalo se
víře ve výsledky vědeckého bádání, aby »nejistý<vědeckýnázor
opustilo, jím se nemátlo a nekazilo a raději věrno zůstalo pravdám, jež
církev »najisto« postavila.

Jest pochopitelno, -že je tu nesmířitelny rozpor, dokud každá -strana
bude státi pevně na svém. Je to rozpor ideový, jejž asi sotva rozřeší doba
přítomná. Ve jménu pravdy vede se boj s obou stran, a nám bylo by

milým, kdyby tento boj vedl se skutečně jenom o pravdu a nic jiného.
My tvrdíme, že v pravdě církevní není definitivní pravdy, jako při

pouštíme zcela loyalně, Že i věda nedrží pravdu definitivní; ale toho si
upříti nedáme, že věda ku pravdě kráčí rychleji, spolehlivěji a upřímněji,
než theologie, která tvrdí, že nemá na pravdě své již čeho měniti. Proto
jsme na straně vědy — třebas neúplné, protože nás vede bezpečněji ku
pravdě, a nemůžeme se postaviti na stranu oírkve, která nejdříve klade
svou autoritu, pak akcentuje poslušnost a povinnost věřiti.Nám dostavuje
se víra ga vědou a druží se k ní, kdežto vám stojí napřed víra, a věda jest
čímsi podružným,

My však vidíme ještě něco jiného, co těžce neseme. Boj církve a
mnohých jejích předáků v době přítomné -nevede se ani tak o autoritu



— 4 —

pravdy, jako o mizící autoritu moci světské. A. to se nepokrytě jeví
v řadách církve bojující; to v nás budí odpor, neboť vidíme, že tento- boj
o autoritu moci míří k duši lidské a přenáší se i tam, kde by měl býti
klid: na pole výchovy, do duše dorůstajících generací.

Zde je zlehčován program, cíl, práce školy a učitelstva. Učitelstvo
obviňováno z bezbožství, jeho práce podezřívána ze špatnosti, existence
učitelstva, jeho vážnosta vliv ohrožovány úhrnným způsobem. Kněží velmi
často osobně provokují v osobních stycích i příležitostně před čizími lidrni
a jich kruhy, snaží se upevniti a uplatniti ve společnosti vliv svůj, autoritu
osobní, opírajíce se o výhody ve společenských řádech jim zajištěné.
Příznivějších podmínek stavu svého užívají často bezohledně k osobáma okolí.

Zkušenosti naše — smutné i nepříjemné — budí nedůvěru i pro
budoucnost. Ve mnoňa případech, co nazývá se. shodou mezi oběma stavy,
jest vykoupeno jen ústupností, trpělivostí, nezřídka i trpkostí, ba servilností
„jedinců ze stavu našeho. Není to shoda vzešlá z oboustranné vážnosti a
a kollegiality. Povýšenost dává se nám ria jevo domněle vyšším vzděláním,
vyšším životním určením, autoritou církevního „otcovství“ apředstavenství ;
někdy bezohledně a bez obalu, jindy poněkud zakrytěji. Učitel nesmí uplat
ňovatí veřejně vůči tomu ani svůj náhled ani svou osobnost, aby obhájil
svoji neodvislost a samostatnost. U učitele kvalifikuje sé to ihned za trou
falost, přípádně i pýchu, svárlivost. Zví-li o tom úřad, zaznamenává se mu
to ďo listin kvalifikačních. Pokud nám je známo, na druhé straně spory
s učiťeliňduchovním nejsou ve zlé vykládány, ba spíše jednotlivci jsou
chráněni, aby neotřesnou zůstala autorita církevní.

Praví se, že veřejný poměr, jevící se v časopisech obou stran, není
zrovna nejlepší, — My se tomu nedivíme. Nesnášeliví jednotlivci duchovního
stavu nespokojují sé jednáním v osobním stýku — oni ještě v' hovinách
rádi dokumentují svou náladu. A učitel — pokud se nemůže brániti v ne
rovnosti půdy právní a prostředků, musí užívati tisku. Bohužel, podepsati
se nemůže, neboť to by zlomilo vaz jeho existenci. Leč my ve svém listu
varújeme se a chceme se uvarovati i boje osobního, t. j. boje, který by
nečelil k určitým zásadným věcem a chtěl pěstovati zášť nebo mstu vůči
osobám. Bylo by přáním naším, aby spory věcné vyřizovaly se úvahami
věcnými. Avšak každý hlas má svou ozvěnu. Jsme napadení, musíme se
bránit a budeme se bránit. Máme mnoho nevyrovnaných sporů. Máme

„mnoho co oplácet. Leč my jsme se až příliš vyhýbali tahačkám žurna
listickým a necháli jsnte si mnoho líbit proto, že jsme se nechtěli snížiti.

Dokud však trvati bude mezi námi rozdíl ve stanovisku k otázkám
vědy, mravnosti, politiky, sociálních poměrů, různé kriterium a různá nálada
při určování úsudků a jednání, pokud bude mezi námi různost povah
a způsobů života a různá resonance duševná při zjevech společenských
a sporech i záhadách života, pokud autorita vaše bude chtít podřizovatí
sobě život i názor náš: potud je tu plno podmínek, dalších sporův a —
nebojme se toho slova — i bojů.

My se podrobiti nemůžeme. Vy snad také ne. My víme, že system
váš žene vás (snad i proti vůli vaší) ku klerikalismu, proti kterému my
státiapracovatimusíme.Klerikalism chcepodrobiti duši lidstva
církvi, její autoritě. Ale my neuznáváme oprávněnost této
autority ve světě dnešním. My činnost církvemůžemenanejvýš
uznati jen za souřaděnow funkci uprostřed jiných funkcí sociálních institucí
— a ještě s podmínkou, že účelu společenskému bude prospěšnou. A jako
budeme čeliti i každé jiné instituci v sociální organisaci neprospěšné, tak



—302 —

nevyhneme se ani práci a boji proti klerikalismu, který uznáváme za škod
livý. Ve vašich řadách jsou již také mnozí, kteří klerikalism vyhlašují za
škůdce nejen společnosti, ale i samotné církve. Nesmíte se diviti ani zazlí
vati, že vám to tak otevřeně prohlašujeme.

- My tímže právem, anebo řekněme, z téže povinnosti, jako vy,
považujeme se za spolutvůrce a strážce kulturního pokroku. I musí nám
býti přiznáno též právo, povinnost svou vykonávati v úřádě i mimo úřad
tak, jak velí přesvědčení. A že přesvědčení naše o pováze i potřebě pokroku
není totožné s vaším, a že přece na společném poli kulturním se setkáváme,
budeme dále ve sporech s vámi i ve své prácí. Víme, že ve pracovních
podmínkách jsme v nevýhodě. Víme, žé i ochrany v bojí máme méně,
nežli vy. Jakost našeho boje bude dána způsobem boje vašeho.

Jsou noviny a časopisy katořícké, které horlivě oznamují svým čte
nářům i Vilímkovy krváky, ale Wychovatelských Listů, jež jim zasiláme, si
dosud ani nevšimly. To je také „Svůj k svému“?

— Universitních kursů účitelských, pořádaných jednotou „Komenský“
pro Prahu a okolí, počne příští týden již třináctý semestr. Assistent ústavu
fysiologického dr. E. Babák, který loni přednesl úvod do biologie, bude již
ve středu, dne 22. října po 2. hodině v posluchárně fysiologického ústavu
(patholický ústav v Kateřinské ul. II. patro) pokračovati ve svých výkladech
o fysiologii člověka, spojených s celou řadou krásných demonstrací. —
Universitní professor dr. Fr. Drtina zahájí pokračování svých přednášek
o základních problémech filosofie počátkem listopadu. Vyloží noetiku
a ethiku, Komitét postaral se o to, aby přednášky professora Drtiny staly
se dušévním majetkem všeho českoslovanského učitelstva, které po vzdělání
filosofickém touží. Počne totiž jich výtahy, panem professorem přehlížené,
uvéřejňovati v „Učitelských Novinách*.

Zvýšenéslnžné v Čechách, vzešlé úpravou platůvroce 190341904,
nebude prý počítáno do pensé oněm učitelům, kteří přes 40. Tok slouží.
Upravéné služné bude prý přiřknut» jen oněm osobám učitelským, které
40. roku definitivní služby nedovršily. Zasc trpké sklamání!

Spolek Lehrerhaus-Verein ve Vídni má dle výroční zprávy 9779 členů.
Obrat v oddělení hospodářském obnášel 2,316.598 K; členové spolku, kteří
použili hospodářského zařízení, docílili 92.682 K výhod; mimo to měli
snížené ceny při jizdních lístcích, vstupenkách, objednávkách noviň atd. —

íslice jasně mluví, co dovede pevná organisace.
- Povšimnutí hodný návrh. Nejpřednější švýcarský učitelský časopis

navrhuje, by kandidáti učitelští nabyli na ústavě učitelském také prakse, jak
zacházeti s dětmi slabomyslnými a vůbec abnormálními. Také ve příčiněté
mají býti. pořádány kursy pro učitele po venkově. Není pochyby, že tak
praktický a důležitý požadavek dojde uskutečnění a to nejen ve Švýcarsku,
ale i v jiných zemích. Bes. Uč.

Právo nemanželských dětí má býti upraveno v Rusku zvláštním
zákonem. Tento zákon stanoví: Nemanželské děti mají po smrti otcově
totéž právo na dědictví jako manželské. Uživají také jména svého otce.
Otcovou povinností jest starati se o výchovu- nemanželských synů až do
plnoletí, o výchovu divek až do doby provdání sd těchto. Také matce je
povinen svůdník platiti po dobu její nemoci a neschopnosti ku práci k vůli
dítěti. Nemanželským dětem nemá býti uzavřena cesta ke státní službě.

Sebevražedný pokus chlapce. V obci Hánu u Duchcova našel četnik,
jenž vykonával obhlídku u železniční tratě, na stromě oběšeného žáka
obecné školy J. Rainera. když shledal, že tělo je ještě teplé, vyprostil jej
z kličky a po delším namáhání přivedl jej k životu. Chlapec provedl svůj
čin, byv obviněn stařenou z krádeže 6 korun.



— -303 —

- Výnos hodný následování. C. k. okresní hejtmanství v České Lípě ©
vydalo právě výnos, jenž -by i jinde měl dojíti“ zaslouženého následování.
:Ve -výnosu zakazuje se přísně návštěva tanečních zábav mládeži do 18. roku
a zvláště školní mládeži. Hostinský, jenž školní ditě,-neb osobu mladší 16
let do místností, kde taneční zábava se koná, vpustí, bude přísně.trestán.
Taktéž stíhán bude hostinský, jenž by lidem mladším 16 let nalil kořalky
k pití. Děti, jichž používá se ku stavění kuželek“ na kuželníku, můsí
hostinskou místnost a kuželník „nejdéle do 9. hodiný věčerní bezvýminečně
opustiti. Výnos tento má býti V hostinské místnosti na vhodném místě vy
věšen a v den taneční zábavy 'i v sále tanečním. "Četnictvu dári.„přísnýrozkaz, aby úzkostlivě. bdělo nad zachováním těchto nařízení.

Nebezpečí ulice ve výchově. dětí školou povinných. V měsíci červnu
došio všech -řiditelstev obecných a měšťanských sškol:vídeňských nařízení
okresní školní rady :ve příčině ochrany mládeže „školou povinné proti mrav
nimu zkažení a sesurovění. Bytoť delší dobu pozorováno, že mládeže ochrany
rodičů postrádající bývá používáno k rozličným zlořádům :. žebrotě, krádežím,
podvodům i nemravnosti. Mnoho dětí potutujících:se po ulicích vídeňských
organisováno bylo a řízeno jakous. rukou. neznámou k účelům nejhorším.
Nosily i odznaky a -konaly tajné. schůze, -v nichž -ku zlémuse povzbuzovaly
a rozličné záměry umlouvaly. Hry'o peníze na. odlehlých místech, kouření
„odcizených doutníků -v„trafikách,.„náleželo.„ku, dennímu,, programu. této
nadějné mládeže. Kolik dítek přišlo tímto„způsobem o svoji nevinnosf,

kolik jich v tak útlém již věku spěje:ve:zspělý živlům podvratným' Zdaž
pomůže tu výnos okresní školní rady vídeňské, doporučující učitelům po
učovati děti ve škole o. hrozícím jim mravním nebezpečí a zkáze?

Proti líbání rukou. C.-k,:okřesní:školní rada v Rokycanech vydala
v úředním listě tuto vyhlášku: Na některých.školách zdejšího okresu panuje
dosud zvyk,. že školní děti líbají ruce osobám učitelským. Poněvadž se
takovým způsobem nakažlivé nemoci přenášeti mohou a následkem toho
potom i prospěch žactva trpí, zakazuje c. k. okresní školní rada tento
způsob vzdávání povinné úcty osobám učitelským. se. strany školních dítek
a ukládá všem řiditelstvíma správám škol, aby zákaz ten ve všech třídách
prohlásily a k tomu přihlížely, aby zákazu toho trvale v plném rozsahu bylo
šetřeno. Na zákaz ten buďtež mimo to všecky učitelské sbory zvlášťupozorněny.

Syfilis dětí. V pruských nemocnicích bylo minulého rokn léčeno
256 hochů a 454 dívek, nemocných touto hroznou nemocí. Nejstarší dítko
bylo 15 roků staré. Ve věku do jednoho roku bylo léčeno 115 hochů a
83 děvčat, kteří syfilis zdědili od svých rodičů. Truchlivá statistika.

Podivné nadace. Anglická banka v Londýně spravuje nadaci, která má
ročního úroku 70.000 K; dostane je, kdo by přiměl Rakousko, Německo, Anglii,
Francii a Rusko, aby úplně odzbrojily. Nadaci založil Švéd Edmund Nitleen.
— Sir John Brean založil nadaci, která nese 38.000 K ročně; dostane ji,
kdo vynalezne lék proti souchotřnám ; lékař, který z 20 souchotinářů 17
vyléčí, bude cenou touto poctěn. — Henry Seiiďamore, velký cestovatel,

uložil v, téže bance 120.000.K, které dostane, kdo.vyleze. na nejvyšší. kopec
Himalaye Gaurisankar, který je 8840 m vysoký. P “

Z epigramů v „Obzoru“. “
Mnoho máme tvrdých“ lebek,
udatně se láteří, *
škoda, že se nedostává ; >
k nim též pevných páteří:

Oprava. V čísle 17.„Vých. L. na straně 260. zaměněný“byly omylem
nápisy. Místo „Na Volze“ má státi „Na Temži“; míšto „Na Temži“„Na Volze“.



— 284 —

Oblíbený náš. oestopisec Jos. Kořenský věnuje ve svém právě vyšlém 5. sešitě dila
„alik pretinoňemm““ značnou:částiobsahu vegetici Austrálskéa vylládá jako rostlinopisec
zramenitě mnohé exemplárý fantastiokých tvarů, načež. obrací zřetel svůj také k některým
broukům, ještěrům, Škteblím:a j„, pohovoří něco o hlavním městě a konečně vyličuje nám
domorodce.. Celkem:jest sešit vydaný znamenitě ilustrován a v počtu vélmi slušném, z kteréhoňto

oddílu uvádíme pouze vedle„přílohy „Banksiová větevka s květem a listím“
zvlášťpozoruhodnýguvernerův„Palác v Perthu“, Australského černocha“ a
vyobrazení skupiny černochů z. fovu do své chýše se navrátivších. Cena sešiťu 60 hal. Na
skladě má knihkupectví a nakladatelství J. Otty v Praze. Karlovo náměstí 34.

„Horhledy“;: nejstarší české. revue nastupuje právě XIII. ročník svého trvání. Mezi
velice zajímavým obsahem 1. sešitu jsou tyto články: »O-společných zájmech hospodářských
Čechů: a Uhrů“, v němž vyvozuje se v zájmu českém potřeba zcela jiného postupu v otázce
rak.-uher. vyrovnání než jaký jest posuď a pro budvucnost se připravuje. Velice potitavý
literární článek z osvědčeného pěra: F. V. Krejčího a O. Jorilkem zajímavě osvětlené stanovisko
české veřejnosti K výstavě sociňlně-demokratického: dělnictva. Mimo jiné ještě články je v čísle
v rubrikách literárních a politicko-hospodářských zaznamenáno vše důležité z časových událostí.
Zalladní ton listu: jest: interessantně vyznačen satyrickým článkem Ludvíka Lošťáka. „Ve vlasti
tUchošlápků“. Sešit první aušle administrace „Rozhledů“ v Praze; Lípová ul. č. 8. zdarma
každému; kdo se oň korespondenčním. lístkem přihlásí — Předplatné na „Rozhledy“ obnáší
čtvrtletně K 4.—, pololotně K: 8.—, celoročně K 18.—.

bon k běh AnitaŽivot.
List pro výchovu v rodině, škole a společnosti.

Obsal [7. čísla:
0 : Tolstoj — učitel.

Růže ma Jesenská: Čím by mělivbýt ruční prácena našichštolách.. - eo ZE O 72T
Frédéric Ouevrat: Obrazivost dítěte ai jeji "druhy
J. A. Sikorskij: Duše ditěte.
P. Jeamet: Rodina. Čtení z praktické mravouky.
Rozhledy: Spotečhosti na ochranu děti v dizině. - | Největší

kniha světa. — Jnikého mravního vychování. — Květiny aa
okny ve třídách. Proč vidouce nevidíme?Ínserty.

. „Život“ vychází redakcí a nákladem Jos. Pelela v Praze, Lipová
ulice číslo 8. a předplácí se čtvrtletně 1 K 80 h, celoročně 7 K 20 h.

Týmž nákladem: LEV N. TOLSTOJ:

POUDAČKY.
Nářečím z nad Jilemnice přeložil KAVÁNŮ FRANTIŠEK,

Velmizajímavá knížka.

„„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)Předplatné wa celý rok obnáší G K
Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.

Midministraci a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. 1.
: Pouze tum posilí sopředplatné.

Mákladem Katotokého spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují: Ingerty účtují se levně.
Tiskem Ferd. Navrátila vIvančicích.



Ročník II. Dne 5. listopadu 1902. Číslo 20.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán,“ Tom. Kemp. I. 1.

Koktavost a její léčení.
Pro školu a dům píše absolvent léčebného kursu vídeňského J. M. Kadlčák.

(Dokončení.)

33. cvičení.

Na počátku lekce zopakují se ona cvičení, jichž nejvíce třeba k odstra
nění vyskytujících se vad a ustálení pravidelného, bezvadného mluvení.

Pak se cvičí přiřaďování souhlásek se všemi samohláskami a slabikami
utvořenými s dvojnicemi ou, aj, ej, ij, uj, oj, asi v tento způsob (zvolna):

mo - bo - po - vo -fo - so - - lo - no - do - to - go - ko.

Rozumí se, že na „pokyn před cvičením se na dané znamení hluboce
vdechne a pak celé cvičení zvolna vysloví jedním dechem. Jakož vůbec
stále dlužno střežiti cvičence, aby ani jednou mezi cvičením nevdechovali,
nýbrž jenom vydechovali.

Cvičení tato lze seskupiti následovně:

MBPVFSALNDTGK
PMBSVF DLNKTG
BPMPSV NDLGKTvla e 0,iu,ou

AVFSMBP TGKLND fajejij uj,oj
SVFEPMB KTGDLN
RSVBPM GKTNDL

Skupiny čteme od levé k pravé, pak naopak, na to z dola nahoru,

konečně s hora dolů, a důkladně je procvičíme Jednak V hodině Kanea,Yovv

jim věnujeme zvláštní pili a pozornost.

Potom následuji opět menší pokusy v mluvení, vlastně ve vyslovování
slabik. Ku cvičením volime opět vhodná přísloví a pak věty zajimavého
obsahu, v nichž se vyskytují často hlásky a skupiny, kteréž největší obtíže
způsobovaly. Znaménka, kdy se má vdechovat, stále se počtem menší, ale
veškerá cvičení v řeči konají se způsobem zpěvavým, při čemž stále se
pečlivě přihlíží, aby ústa přesně byla postavenaa pohybována tak, jak bylo



— 306 —

nacvičeno na počátku. Každá hláska jasně, zřetelně a určitě vyslovována
budiž. Mezi technická cvičení nyní zařaďuje se četba vhodných článků
z kterékoliv čítanky. Každý ku cvičbě určený článek však se dřive kolmicemi
rozčlení tak, aby každá kolmice naznačovala místo, kdy se má diti vdech
nutí. Výběr článků si každý cvičitel pořídí sám.

34. cvičení.

Opakování cvičiva ve sboru a jednotlivci. Pak počitiní do sta způsobem:
je-dna-dvě | tři-čty-ry | pět-šest-sedm | atd.

Na to cvičba v mluvení již známým způsobem na básničkách doma
naučených na paměť ve sboru a jednotlivě. Látka cvičebná volí se přiměřená
věku a vzdělání cvičenců.

35. cvičení.

Soustavné opakování všeho cvičiva. Výdrže. Samohlásky jednotlivé
vyslovují se 20—24 sekund.

Na to následuje první cvičení v mluvení zrychleném — normálním,
a sice se žádá 40—45 slabik na jediné vdechnutí. Potom jednotlivci počítají
přes 100 i výše a na konec následují první cvičení v mluvení pravidelném.
Žáku zřetelně a jasně kladou se otázky: Jak-se-jme-nu-je-te? — Ko-lik
má-te-ro-ků? Čím-je-váš-o-tec? a p. A žák před každou odpovědí pravidelně
vdechnuv, zvolna odpovídá: Jme-nu-ji-se-Jan-Bi-lek. atd.

Na to zase z knihy čtou vhodné články a básně, při čemž cvičitel
řádně taktuje a přihlíží, aby vdechování se dělo přesně a v mezerách nále
žitých. Čtese vždy zvolna a útvar mluvidel přesně se kontroluje.

36.—50. cvičení.

Obsahuje účelné opakování cvičení technických, cvičby výdržů, cvičení
V. násobení — násobilka. — Vyslovování jmen dnů a měsíců, v četbě
vhodných článků a básní způsobem již náznačeným a ve cvičení v normálním
mluvení, ve sčítiní a odčitání, dělení a měření čísel a na konec v rozmluvách
cvičenců mezi sebou. Roztřídíme je po dvou a za bedlivého dozoru započnou
hovory vzájemné. Cvičitel dohlíží, aby tvorba hlásek a postavení mluvidel
i vdechování dělo se tak, jak bylo nacvičeno. Všechny hovory se ději
zvolna.

Nápravná cvičení zakončíme napomenutím žáků, aby i na dále, doma
i ve společnosti mluvili zvolna, dbali řádného vdechování, ústa vždy správně
sestrojovali a cvičení technická občas opakovali.

Rodičům pak dáme příslušný návod, jak maji střežit„miláčky své, aby
neupadli opět do chyby odstraněné. Chovance pozvolna uzpůsobené k volným
hovorům na konec slavnostně zbavíme příkazu mlčení a vrátímejim volnost
s napomenutím, aby opatrně byli pamětlivi rad během cvičby jim daných
a vystříhali se všcho, což by výsledky pracně získané mohlo zničiti.

Správně a řudně-li 30 cvíčení zde naznačených za dozoru a vedení
zkušeného cvičitele se probere, zcela jisto poruchy mluvy odstraníme, jak
z vlastní zkušenosti potvrzuje pisatel těchto cvičebných listů.m



— 807 —

Něco o hudbě chrámové u nás.

Račte odpustit, že začínám slovem „já“. Pojí se to úzce k mým
představám o hudbě chrámové, o které bych ráda několik slov dnes napsala.

Po prázdninách v r. 1889 přišla jsem s maturitním vysvědčením na
venkovskou školu. Můj pan chef, starší pán, povídá: „Tož tak! Měl jsem
zde před Vámi podučitele, ten o hudbě zdání neměl, a teď přijdete Vy!
To zas budou muset mé staré nohy každý den v létě, v zimě na kopec
do kostela.“ Ale nemusely. Za nějaký čas povídá: „Choďte se mnou na
kůr. Vysvětlím Vám, jak se hraje na varhany, snad se tomu také nějak
naučíte, když trochu na klavír umíte!“ —

Tak jsem se učila. To bylo počátkem mých vědomostí o thematě
k mé dnešní práci. Z ústavu toho bylo málo. Zpívaly jsme v neděli v kostela
při tiché mši svaté písně z kancionalu Cyrillského, někdy k „sanctus“ neb
„benedictus“ nějaké „Ave Maria“, „Salve Regina“, „Zdrávas Maria“, „Otče
náš“, „To den“, Křižkovského „Svatý“ a p. jako vložku. Jednu vokální
mši Chmeličkovu jsme cvičily, ale nikdy v kostele k ní nedošlo. Z theorie
hudební, z nauky o harmonii, těch vědomostí také mnoho nebylo. Ritual
poznávala jsem v praksi. Ostatní pomalu hleděla jsem vyzvěděti a se naučiti.

Najednou po Všech Svatých zaklepe u mne pan nadučitel: „Slečno,
dnes odpoledne přijdou zpěváci a zpěvačky, budeme cvičit do kostela na
Vánoce mši. Pomůžete nám.“ Proč bych odepřela? V pohorské vísce, od
města a zábav vzdálené, jest každá věc milá. Cvičili tenkrát nějakou
Fůhrerovu vánoční se skráceným „Credo“ v textu. Vím to dosud, jak jsem
ji prohlídálas. kancionálkem Cyrillským v ruce a porovnávalá, mnoho-li
textu skladatel vynechal. "Tak se potom ovičívalo každou neděli a dvakrát
týdně. Ve škole s dětmi pak jsme cvičily hru „Pastuškové“ od Zavadila
k vánočnímu stromku. Zpěvy se. nám dařily znamenitě a slavnost vánočního
stromku byla tenkrát velmi krásná.

Ještě nyní si ráda vzpomínám s jakou radostí, s jakým nadšením a
s celou vroucností své, skoro ještě dětské duše, povzbuzována příkladem
starého nadučitele jsem cvičila ty maličké písním o Jezulátku. Pan nadučitel
pro své žáky vybral písně dvojhlasné a cvičil oba hlasy, já jen prvý hlas.
Pak jsme mívali se žáky společná cvičení ve zpěvu. Když se měla v kostele
zpívati nová píseň, nacvičili jsme ji se žáky ve škole, každý ve své třídě,
pak obě třídy společně, pak v neděli po požehnání v kostele s varhanami
a lidé již to pak také se naučili. Mimo to posilal mi pan nadučitel každo
denně v zimě odpoledne po vyučování několik vybraných žákyň 2. třidy,
které obzvláště měly dobrý hlas, abych s nimi zpívala. Noty jim vysvětlil
a pak jsem já podle houslí a bez houslí zpívala s nimi nejprve písně
z kancionalu, potom nějaké lehké mše, nejprve české. Již k jaru přinesl
mši latinskou, ale tentokrát ne Fůhrerku, nějakou jinou, dosti hezkou, čtyř
hlasnou, s úplným textem, ale dal mi jen sopran. Toť se ví, cvičiti latinskou
mši nebylo jednoduché. Nejprve jsem žákyně musela učit číst, aby nezpivaly
e-le-/-son, bonae. glorifizamus atd., a ještě potom kolikrát se stalo, že se
mnohá z nich zmýlila a zpívala gra-/v-as neb dokonce vyslovila zcela naše
české /i.

Když už jsem ty nejhorší obtíže s nimi prodělala a šťastně překonala,
přijde v sobotu pan nadučitel, aby přišly také v neděli po požehnání, že už
vzkázal velkým zpěvačkám, a že budeme cvičit k velké noci. Velkým zpě
vačkám nebyla mše neznámou, spustily hned -——a mé žačky chytaly to po
nich. Potom pan nadučitel povídá: „A víte vy co, nechte si ženské, a já s muž



— 308. —

skými půjdu k nám cvičit zvlášť“ ©Tak nejprve cvičilo se „Kyrie“, potom
zas „Gloria“ a tak každáčást, kousek po kousku a zase nacvičená část
s mužskými dohromady. Čím blíže však k velké noci, tím hůře bylo zpěváky
a zpěvačky dostat ke zpěvu všedního dne. Nastaly jarní polní práce. Bylo
ještě třeba přecvičiti pašije. Bylo někdy již © hod. i půl 10. večer, když
došli, a to ne všichni, upracovaní, unavení.

Mimo zpěváky a zpěvačky chodili též muzikanti: 2 houslisté, 1 bassista,
1 klarinetista, 1 hornista. Violy jsme neměli. Já jsem si v duchu myslívala,
že by ta mše mnohem lépe dopadla bez těch nástrojů, a laké jednou jsem
to panu řidicímu řekla. Viděla jsem, že mu to nebylo vhod. Odpověděl
jen, že by se to lidem nelíbilo, ač bylo na něm viděti, že on by také
samým zpěvem spokojen nebyl.

Ještě se cvičilo k svatému Duchu a zároveň k slavnosti Božího Těla.
Později poznala jsem, že druhý rok timže způsobem cvičí se tytéž mše.
AŽ třetí rok začal hledati ve svých notách, našel tam mši, „co se dávno
nezpívala“. -Nacvičila $e. Od kollegy vypůjčil si českou: „Velký Bože,
pohleď na nás“, pěknou, čtyřhlasnou, a tenkrát přece jsem ho uprosila, že
jsme ji zpívali v kostele „bez muziky“. Ale lidé mi pak sami říkali: „No,
je to pěkné, ale s muzikó je to víc sváteční !“ ©Nemohla jsem pochopiti
a dosud nevím, co je na tom víc svátečního, když na venkově máme přece
jen tak málo dobrých hudebníků, a když je někdy jeden lepší hudebník,
nejsou zas ostatní podle toho. Ano, v Praze u Křižovníků dosud mají hudbu
v kostele s plným orchestrem, krásnou, dobré zpěváky a zpěvačky, a to
potom jde dohromady; ale u nás? — —- :

Stalo se také na jednom místě, ne snad před lety, ale před rokem
asi, když zpívali „Credo“, houslisté zápasili s polohami, viola, ta krásná,
dojemná viola schízela, fletista pískal níž tak o poznání, sopranistky „vy
tahovaly“ a nahoru lezly jako po žebříčku a varhaník se potil až po Amen.
Tu najednou bassa ještě má solo. To mladému dirigentovi přece se zdálo
mnoho, běží k basse, kouká do not — basista hrál „Gloria“ a šlo to do
hromady!

Kdysi, kdesi řekl mladý jeden pan učitel s pohrdlivým úsměvem:
„Toto »Ave Maria« je »starokantorské«, ti si v takových vložkách libovali“.
— Ale nevím, jak ti staří kantoři by na to byli hleděli, kdyby to při službách
Božích jim bylo tak bídně šlo! Kostel přece není na zkoušky! Vypravuje
se o Šebastianovi Bachovi (1685—1750), že jednou přišel na svých cestách
kdes právě před službami Božími, když na kůře hudebníci a zpěváci už
měli svoje party rozebrány a varhaník na svém místě. Bach přistoupí, táže
se jednoho, co to bude, řekli, že budou dávat Bachovu mši, ta je těžká.
Uklonil se varhaníkovi, aby ho nechal hráti. Varhaník pochyboval o něm,
netuše, koho má před sebou, že by z listu vyhrál průvod. Konečně přece
povolil. Když slvš:l Bach, že dobře to jde, schválně počal ve hře chybovati,
avšak nikoho nezmátl, což ho ještě větším obdivem naplnilo. — —

Byl čas, kdy na každé skoro větší vsi měl učitel své dobře vycvičené
zpěváky a své hudebníky, kteří rádi, ochotně mu šli, kdykoliv bylo potřeba,
nechali se poučiti, a cvičili se jak mohli, „aby to bylo pěkné“. Tak učitel
bez zpěváckých a hudebních spolků mohl se odvážiti i na vesnici vz'ti
Bachovu mši a zdařila se mua ještě jak ho chválili, že se přičiní.

Avšak ještě i nyní jsou lidé na venkově rádi, když uslyší v kostele
něco pěkného. N.iyž učitel ke cti a chvále Boží včas něco vyhledá, sezve
si k tomu lidí, di si s nimi práci, může také dosti zdařile provésti mnohé
věci. Lépe je vziti něco snadnějšího, aby se to správněji nacvičilo. Musí



— 409 —

vv“
již znáti učitel své lidi, aby nevzal těžších věcí, než by mohli provésti. Lidé
na venkově nejsou zvyklí umělým věcem, ale zpěv posouditi dovedou přece
velice přísně. Mnohdy to, co učitel uzná za dosli dobré, před kritikou lidu
propadne. Jen si nesmí mysliti žádný: „A, však tomu lidé nerozumí!“
Právě naopak. Lidé posoudí, odsoudí a ostuda je hotova. Velmi pěkně
vyjímají se o vánočních svátcích Ptáčkovy mše z našich koled sestavené
aneb jim podobné. Pazdírek jich vydal několik.

Snad mnohý z laskavých čtenářů si řekne: „Ty tomu rozumíš! Bez
zpěváckých spolků chceš nacvičiti a prováděti takové věci, které se mnohdy
ani ve spolku nezdaří. Jsou spolky, že za kolik let secvičí nějakou mši.“
A přece je dosti míst, že není spolků ani jednot a jen takovým způsobem
se cvičí, jak jsme to dělávali na mém prvním působišti. Zpěváci necvičení,
ano i not neznalí nacvičí se mechanicky a dosti přesně udrží se v taktě.
Ovšem dá cvičení takové přece jenom veliké práce. Není na škodu, a mělo
by se všude zaváděti učiti hned na škole obecné žáky zpívati dle not. Že
by snad někdy zpívali z listu, to nejde tak snadno, a toho také nemůže
nikdo žádati; ale přece by to jen velmi napomáhalo při cvičení, kdyby
znali noty dle délky trvání, aby hned na první pohled poznali, která slabika

"se bude zpívati dlouze, která krátce a tak si text hned přečetli, a pak aby
poznali, jak hlavičky not na liniích vystupují, hlasem se také vystupuje,
zpívá se výše; hlavička následující noty je níže, hlas také jde níže. Čím
blíže jsou hlavičky dvou not, tím menší je rozdíl ve výšce hlasu. Je-li
hlavička noty jedné na př. na spodní lince soustavy, druhá až ve vrchní
mezeře, tedy hlavičky daleko od sebe, je rozdil výšky hlasu také veliký
(v tomto případě oktava) první ton se zpívá dole, druhý nahoře.

Ještě vysvětliti dětem předznamenání taktu. Myslím, to by nám úplně
stačilo na obecné škole. Jmenovati intervaly, vysvětlovati klíče, předznamenání
stupnic by snad jasnosti vyučování bylo na závadu. Děti jedno pro druhé
by zapomněly. Vyskytne--li se alterace v pisni, vysvětlíme znaménko Zvýšení
„ znaménko snížení j zkrátka a prostě, dětsky, bez užívání názvů forem
hudebních.

Nyní však mínění zas se rozcházejí. Jsou učitelé, kteří zpívají i na
venkově i ve městech se svými žáky intervaly, stupnice a podobná cvičení,
podkládajíce hlásku a. Cvičívají tony nízké, tony vysoké, dlouhé, krátké,
silné, slabé. Taková podobná cvičení předcházejí každé pisni. Jiní učitelé

vyberou z písně, kterou chtějí cvičiti, některé nesnadnější intervaly, ty nejprve zpívají, vlastně cvičí každý o sobě s podloženým „a“,pak je spojují,
až vyzní nápěv písně, na to pak teprv žpívají slova písně, (vybrousí se výslovnost a píseň je nacvičena.

Jiní však odbudou taková cvičení zkrátka: „To je starokantorské“.
Cvičí píseň za písní. Vybírají písně progressivně těžší a těžší a tak také
docházejí cíle, avšak ne vždy tak jistě jako zpěvními cviky na stupnicích
a intervalech.

V Praze letos o prázdninách slyšela jsem zpívati holčičku sedmiletou
tremolo v písni „Byla kdysi myška malá.“ Tremolování je tuze oblíbeno.
Všedního dne v mnohých kostelích tremolují obyčejné písně z kancionálku:
Snadno si lze představiti, když tak se chvěje hlas ze 109)nebi více hrdel na
jednou, ten se vlní spěšněji, ten volněji, tam se snad trochu opozdil, jinde
zas přechází v trilek — — — jak se takový zpěv poslouchá. Zcela jiný zpěv
slyšeti v Brně na př. na Starém Brně v Králové klášteře o 7. hodině ranní
při mši svaté. Zdá se, jak by z jedněch úst vycházel, taková přesnost.
Najednou všichni začnou, najednou skončí, ton čistě za tonem následuje.



—310—

Jinak zase v Praze, kdo by chtěl poslechnouti zvláště výtečnou chrá
movou hudbu v neděli, nechť zajde v 9 hodin k sv. Ludmile do kostela
na Král. Vinohradech, o 9'/, hod. na Slovanech uslyší zpěv gregorianský,
od mnichů samých zpívaný, na Novém městě pražském u sv. Vojtěcha
o 9 hod. vokální církevní hudbu, v kostele v Týně o 9 hod. reformovanou
církevní hudbu; o 9 hod. v kostele sv. Mikuláše na Malé straně (ředitel
kůru Mayer) o 11 hod. v kathedrale sv, Víta, ředitel kůru Fórster řídí velko
lepou vokální a nástrojovou hudbu.

V Brně o 9 hod. na Starém Brně v Král. klásteře, o 10 hodinách na
dómě sv. Petra, o 11 hod. ve farním chrámu Páně u sv. Jakuba zvláště
cizincům možno poslechnouti z chrámové hudby něco zvláštniho.

Abych své vědomosti rozptýlené sjednotila, zajela jsem si letos o
prázdninách na hudební kurs do Prahy. Vyučovalo se v srpnu zvláště
z nauky o harmonii a moderní polyfonii:

1. Elementární theorie. 2. Příbuzenství tonin. 3. O metru (časomiře).
4. Nauka o harmonii. 5. Ó trojzvuku. 6. O harmonisaci. 7. O polohách
trojzvuku. 8. O souvislosti trojzvuku. 9. O zdvojování částí accordických.
10. O převratech trojzvuku. 11. O příbuzenství trojzvuků. 12. O závěrech.
13. O čtverozvucích. 14. O rozvodu septacordu. 15. O polohách septacordu.
16. O převratech septacordu. 17. Převraty dominantního septacordu. 18. Roz
vody nevolných septacordů. 19. Harmonisace daného zpěvu. 20. Desatero
z harmonie. 21. Harmonisace cantu firmu. 22. O průtahu. 23. O accordu
nonovém. 24. O pomocných tonech (notách). 25. O figuraci. 26. O alteraci.
27. O vícehlasných sazbách. 28. Sazba trojhlasná. 20. O modulaci. 30. O
moderní polyfonii. Vagnerovo desatero.

Vysvětlen ritual katolické církve, prakticky cvičena hra na varhany
a vyloženo nejpotřebnější z dějin hudby.

Látka tak obsáhlá, která se probírá ve 2 letech vyložena byla nám,
účastníkům kursu, v době jediného měsíce. Každý den odstavec byl nám
vysvětlen a objasněn přikladem na tabuli, po té každý z nás jeden takový
příklad vypracoval na tabuli přede všemi hlasitě, a dána z toho domácí
úloha, někdy 2, někdy 3 příklady, podle toho, jak byly dlouhé. Domácí
úkoly bývaly každý den odvedeny a staré, předešlého dne nám opravené
červeným inkoustem vráceny.

Každým rokem bývá pořádán kurs a učastníci bývají větším dílem
Moravané.

Kéž by takové podobné kursy pořádaly se také na Moravě, měli
bychom to u nás lacinější.

Když předloni vydal O. Hostinský spis „Hudba v Čechách“, kde možno
dosti jasně sledovati vývin hudby chrámové v vechách, myslela jsem, kdyby
tak někdo chtěl podobný spis napsati, kterak se vyvíjela a rozšiřovala hudba
na Moravě, ale dosud nikdo se o.to nepokusil, Škoda, že mé slabé síly
k tomu nestačí!

Jisto je, že jak pokračovaly Čechy ve vzdělanosti, tak Morava za nimi
pozadu neostávala, nýbrž brzy vše u nás podobně se zavádělo dle vzoru
českého.

Pokusím se aspoň zcela stručný a krátký nástin vývoje hudby chrá
mové vůbec a v Čechách zvláště zde na tomto místě podati.

Již o starých pohanských národech dovídáme se, že-oslavovali bohy
své tancem, zpěvem a hudbou na rozličné hudební nástroje, v nejstarších
dobách jen primitivních. Později však tou měrou, kterou rostla vzdělanost



— 311 —

jednotlivých národů, též zdokonalovala se jejich hudba, zpěv a nástroje
hudební.

Kolébkou hudby považuje se kolébka pokolení lidského — Asie.
U národa vyvoleného jsou nejstarší hudební nástroje cithara a harfa, jimiž
zpěv doprovázeli. Zpěvem nazývali staří národové přednes básní hlasem
rytmicky modulovaným. Z toho teprve časem se vyvinuly nápěvy. :

Teprv křesťanství mocně zasáhlo v rozvoj hudby. „Vznešená myšlénka
vykoupení nemohla najíti vhodnějšího tlumočníka nad ton, kterým duše
mluví přímo k duši srozumitelně a mocně.“ (A. Černý: Stručný nástin dějin
hudby.)

„Sv. Ambrož (r. 333—-397)stal se zakladatelem církevního zpěvu, utvořil
dle Řeků čtyři toniny: 1. Dorickou D e f £ a hc d. 2. Frygickou E fga
h c de. 3. LydickouF £ a hc de f. 4. MixolydickouG ahcdefg.

Papež Řehoř Veliký (591—604) opravil zpěv Ambrosianský, k auten
tickým toninám sv. Ambrose přičinil nové čtyři plagální, a ty jsou: £. Hypo
dorická a h c D c f « a. 2. Hypofrygická 2 c d E f £ a hh.3. Hypolydická
c de F£gahc. 4. HypomixolydickáJe fGahcd.

Dle těchto osmi tonin skládaly se zpěvy c'rkevní, a byly sepsány do
zvláštního Antiphonaria. Papež Řehořvynalezl psáti noty na 2 liniich, které
nazývány neumy. Později mnich benediktinský (okolo r. 1020) Ouido
z Arezzy ku dvěma liniim přidal ještě dvě linie, takže noty již měly podobu
s nynějším notovým tiskem.

Papež Řehoř Veliký zařídil též v Římě pěveckou školu pro hochy.
Tato škola stala se vzorem pěveckým školám jiným.

V prvních dobách křesťanství ozýval se všude zpěv pouze jednohlasný.
Handerský mnich, Huckbald (840—930) počal rozeznávati intervaly

libozvuké a nelibozvuké a učinil první pokusy v harmonii. Hlavní zásluhu
o pokrok v harmonii v následující době mají Nizozemci, kteří vynikli brzy
jako výteční učitelé hudby a rozšiřovatelé kontrapunktu (v XV. věku).

V ten čas, kdy Huckbald již cvičil dvojhlasné zpěvy, (863) přišla víra
křesťanská též do našich vlastí a brzy ozývaly se po celé zemi při nádherné ,
bohoslužbě křesťanské z úst lidu nábožné písně v řeči mateřské.

Že Čechové již za dob předkřesťanských užívali při bohoslužbě písní
svědčí zajisté zákaz „zpívání ďábelských písní“ hned v prvních dobách
pokřestěným Čechům. Ano, má se za to, že mnohé, zvláště mezi koledami,
svůj původ měly již v dobách předkřesťanských, a že v přiležitostné písně
křesťanské byly přetvořeny.

Založením biskupství pražského stala se též péče o kostelní zpev a
hudbu potřebnější, zvláště o zpěvy ritualní v jazyku latinském. Pokrok
veliký stal se r. 1259, kdy kathedrala sv. Víta dostala nové varhany a za
ložen sbor 12 chlapců (bonifantů), kteříž byli živeni a vydržováni z nadace
kanovníka Eberharda. Mimo to staré zpěvníky nahrazeny novými.

Hudební nástroje v těch dobách se připomínající jsou: píšťaly a bubny.
Za knížete Břetislava II. r.:1092 jmenuje se latinskými jmény osm nástrojů
hudebních, a to: tympana, nabla, chori, tuba, sambucigue senori, rota,
Aigella, lira.

Náhlého rozvoje a zvelebení chrámová hudba dosáhla za šťastného
panování císaře Karla IV. a za arcibiskupa Arnošta z Pardubic. R. 1343
zřídil Karel IV. sbor 24 „mansionařů“, kněží, kteří s bonifanty zpívali při
denní bohoslužbě mariánské, R. 1360 založil sbor 24 „psalteristů“ a 30
choralistů,



—312 —

Arcibiskupovi Arnoštu z Pardubic přičítají se pak „zpěvy rorátní“.
Z té doby pochází: „Otče náš, milý Pane'“ „Vesele zpívejme*. Rorátní
zpěvy jsou uschovány v chrámu sv. Ducha v Hradci Králové. Pak nastaly
doby bouře husitské, kdy vzniklo mnoho nábožných písní českých.

V 16. století počal Jan Trojan Turnovský harmonisovati písně a jmeno
vati je „kantileny“. Od Turnovského harmonisované jsou: „Otče náš, milý
Pane“, „Vstalť jest této chvíle“, „Kristus příklad pokory“, „Vítej, sladký
těšiteli“. Kancional Benešovský, jenž chová písně Turnovským harmoniso
vané, chová se na varhanické škole Pražské.

Roku 1578 vyšly v Benátkách mše od Jiřího Kropáče. Císař RudolfII.
daroval chrámu sv. Víta nové varhany. Zmínky zasluhuje Jan Blahoslav,
ačkoliv byl biskupem jednoty bratrské. Blahoslav byl první, který sepsal
theoretické dílo o hudbě v jazyku českém, o soustavě hudební, o solmisaci,
o tonech církevních, o písmě mensuralním, o taktu. V Olomouci vytištěna
kniha ta r. 1558 pod názvem „Musica“, r. 1569 druhé vydání této knihy
vytištěno v Evančicích, rozšířené „regulemi“ pro zpěváky.

Aby katolíci za jinověrci v této věci nezůstali pozadu, vydal r. 1601
v Olomouci zpěvník Šternberský probošt Jan Rosénplut ze Schvarzenbachu
na 866 listech, který obsahoval mimo nepatrný počet písní latinských písní
českých veliký počet. Podle tohoto zpěvníku vydávány byly katolické
zpěvníky po mnoho let.

V VL věku sluší připomenouti ještě v Čechách jednu zvláštnost —
kůry literátské, t. j. spolky vážených občanů, kteří přizvláštních příležitostech
o umělecké provedení hudby chrámové pečovali, co zatím v obyčejné dni
zpívali zpěváci s kantory a varhaníkem.

Po třicetileté válce byly kůry literátské vesměs katolické. Z těchto
literátských kůrů udržel se na naše časy jediné v Prachaticích.

Třicetiletá válka zavinila mnoho, zvláště hudbě bránila přístup do Čech
těm velkým pokrokům, které se tenkrát v hudebním světě udály. V vechách
v těch dobách o hudbu jiných národů mohli se málo starati. Ale právě
zas to bylo velice dobré, že cizí hudba tenkrát moderní neměla na hudbu
českou žádného vlivu, a národ český má za to pojištěnou v hudebním světě
budoucnost. Figuralní zpěv s instrumentalním průvodem hleděly zůstati
zvláště při bohoslužbě lidu srozumitelné, přizpůsobovaly se vnímavosti
lidu a tím skutečně vnikaly dokonaleji v krev lidu, beztoho již hudby
milovného a tak se staly jeho neocenitelným majetkem. Ne slovem, ale
hudbou mluvila duše k duši tím vroucněji.

R. 1674 v jubilejním to roce vedl pražský kanovník, Jan Ignác Dlouho
veský procesí z Čechdo Říma. Zpěv poutníků vzbudil ve věčném městě
velikou pozornost, zvláštní zájem a podiv, poněvadž v Italii byli zvykli
raději naslouchati umělým pěvcům, než sami zpívati.

R. 1694 vydán byl kancional od Václava Karla Holana Rovenského:
„Kaple ksálovská zpěvní a musikalní v řeči a jazyku českém a svatováclav
ském“.

Varhaník při kostele Týnském r. 1701, Tomáš Baltazar Jánovka, dal
vytisknouti v Praze první věcný slovník hudební doby nové.

Od té doby vynikající umělci čeští počali si zjednávati zvučných jmen
v cizině. Všechno vzalo dobrý obrat.

Ještě sluší připomenouti velmi důležité události, jimiž hudbě v Čechách
zjednány pevné základy veskrze nové. Roku 1803 utvořila se „Jednota
hudebních umělců“ čili „Societa“, r. 1811 otevřena pražská konservatoř,
kde všechny nástroje orkestrové zastoupeny byly řádnými učiteli. R. 1826



—313—

založen Spolek ku zvelebení chrámové hudby v Čechách, ale teprv r. 1830
zřízen ústav pro hudbu chrámovou, krátce jmenovaný školou varhanickou,
která odchovala mistra Dvořáka a jiné. M. Jiříčkova.

O vyučování psaní.

Podáváme zajímavá pozorování, jež uveřejněna byla v „Bulletin de
V Instruction primaire du Doubs“ a jež pojednávají o vyučování psaní.

Předmět, o němž učitelé i učitelky pojednávali písemně a pak i
v konferencích o něm hovořili, jest následující v rozboru:

„Praví se, že se písmo všude kazí.“ — „Tvrzení toto
založeno jest na několika školách v okrese.“ — Které jsou
toho příčiny?“ — „Prostředky, jichž lze použiti, aby se
docílilo nejlepších výsledků u vyučování písmu.“

O prvé části elaboratu: „Praví se, že se písmo všude kazí“,
hovořilo se velmi živě. Po všeobecném náhledu jest podobné tvrzení úplně
nesprávno; zvláště pohlédneme-li na písmo běžné a písmo ryché, jemuž se
učí na nynějších našich školách obecných.

Pravdou-li je, že bývali kdysi velmi zruční kaligrafové, jichž dnes
marně bychom hledali, vidíme za to, že v naší době mnoho jest těch, kteří
honosí. se pěkným písmem i čitelným, k němůž druží se i jistá elegance.
A proto poplašné toto volání: „písmo se všude kazi“zůstává jen poplašným
voláním; neboť ihned se dokládá: „Tvrzení to zakládá se na ně
kolika školách v okrese.“ A tím ovšem mírní se onen přehnaný
výkřik.

S písmem má se to zrovna tak jako s ostatními předměty. Dociliti
všude dokonalosti nelze. Jest si však co nejvíce přáti, abychom zvláště při
vyučování písmu co nejvíce k dokonalosti spěli. A to stane se tím, když
sledovati budeme bedlivě písmo i jeho vady v jistém počtu škol, aby
ospravedlněn byl požadavek přemýšleti o způsobu, jakým vady jeho odstra
niti by se daly.

Příčinou špatného písma označují se:
1. Domácí úlohy. Mnoho se o nich mluví, a to zcela právem.

Ve mnohých rodinách nemají ani mistečka zbytečného; a naskytne-li se
přece místo nějaké, pak jest to jen roh umaštěného stolu, kde dítě své
úlohy má napsati. Jinde „nemají ani dostatečného světla, zvláště na venkově!
A tu jest pochopitelno, že za takovýchto poměrů jsou všichni proti domácím
úlohám. Naproti tomu jest však mnoho rodin, zejména v městech, jež ne
malou váhu kladou na domácí úlohy, domnívajíce se, že děti ve škole málo
pracují, nepřinesou-li domů ještě úlohy, kteréž mají vypracovati aneb ale
spoň ukončit.

A jako různé jsou náhledy o úlohách domácích mezi jednotlivými
rodinami, rovněž také i různě o nich smýšlejí mnozí vychovatelé. Tu a tam
spokojí se učitelé tím, že dají dětem takové úlohy, jimž doma pouze se
učí, aniž by je psaly. Jiní, dají-li úlohy písemné, volí úlohy krátké a snadné,
jak totiž uznají za dobré dle poměrů a schopností.

2. „Děti píší přiliš záhy“, vytýká se dále. Leč to jest mýlka.
Lépe jest počíti záhy, aby prsty a ruka dětská staly se ohebnými a nabyly



—314—

zručnosti. Odkládá-li se s cvičením ve psaní — kdy dítě nemá již tolik
příležitosti ku stálému cvičení — jest pak velmi nesnadno přiučiti je tužku
nebo kamínek správně v ruce držeti. A ponecháme-li žáky bez návodu,
chápou se pak tužky křečovitě, kamínkem vrzají po tabulce a pérem
skřípou po papíře. A čemu Jednou navyknou, tomu pak velmi nesnadno
odvykají. Proto počněme psáti záhy a dbejme správhého držení těla, paže,
ruky i prstů a tak nejdříve dojdeme kcíli. A pak, nevyžaduje-li již i methoda
sama soudobého čtení toho, co dítě bylo pravě napsalo? Methoda ta jest
doporučována a zasluhuje všude doporučení, aby dítky učily se zároveň
čtené napsati, či lépe řečeno črtati, aniž by musily dokonale rozpoznávati
tvar písmene a sledovatí správnost hlásek, jež vyslovovati se učí.

3. „Používání tabulek.“ Tabulka měla od prvopočátkumnoho
odpůrců, ale ještě více obhájců. (Odpůrcové tvrdí, že psaní kamínkem na
tabulce činí ruku těžkopádnou, že dítě zvyká si příliš z blízka na písmo
se dívati. Tu je zase kamínek příliš tvrdý aneb měkký a láme se — ne
rozbije-li se totiž dříve tabulka. Nrátce, slyšime-li je — tu nejlépe tabulku
odstraniti — a písmo se obrodí. Leč obhájci tabulky praví, že obtíže a
nehody na počátku byly by mnohem značnější, kdybychom dali dítěti sešit
a péro do ruky. Po dvou minutách že by již mělo dítě prsty i tvář
inkoustem pomalovánu, papír propíchaný aneb dokonce i oko sousedovo
vypíchnuto atd. Z té příčiny je nutno dávati dětem školní potřeby takové,
jež by odpovídaly jejich nezkušenosti a neobratnosti. A to je napodobená
či umělá tabulka a měkký kamének v držátku nasazený.

4. „Příklad učitele“, jenž špatně píše. Mnozí praví, že jest dosti
učitelů, kteří sice sami špatně píší, ale kteří dobře psaní vyučují a jimž se
i při tom dobře daří. Ale větší počet jest těch, kteří tvrdí, že písmo učitelovo
má rozhodný vliv na písmo žáků. A skutečně lze: pozorovati ve školách,
že mnohdy písmo všech žáků je, jako by modelováno bylo na písmu
učitelově. Proto dbej každý učitel o to, by jeho písmo bylo vzorné; a to
nejen když předpisuje žákům na tabuli, nýbrž i v jeho denních přípravách,
v nadpisování úloh a jich opravách a v zanášení známek do sešitů žáků.
Nejednou shledána byla na pokraji v sešitech tato poznámka: „Vaše písmo
je mizerné !“ A písmo učitelovo v těchto čtyřech slovech? Je přímo nečitelné!
Co si má o tom pak mysliti žák? Proto předcházejme vždy sami příkladem.

5. Nedostatek péče o úlohy žáků. V tomtobodujsou všichni
stejného náhledu. Žáci píšíce úlohy sami, bez dozoru a péče učitelovy,
odbývají je velmi rychle, nedbajíce při tom pravidel jim při vyučování
psaní vštěpovaných. A jistě že ani daná látka v jich úlohách nepřispěje
k tomu, by správně psali. Každý snažiti se bude co nejvíce, by hotov byl
a při tom odvede učiteli písmo ošklivé, načmárané.

6. Konečně příčinou špatného písma jsou úlohy písma
nesprávně provedené, zkrácené a skomolené, jakožto vý
sledek špatného návodu učitelova, beze vší methody. Ve
všech konferencích sjednotili se v tom, že neúspěch u vyučování psaní
přičísti dlužno hlavně důvodům posledně uvedeným. Právem vytýká se
obvyklé jednání a přílišná pohodlnost oněch učitelů, kteří hodiny určené
ku psaní považují za odpočinek pro sebe, myslíce, že dosti činí, řeknou-li:
Napište jednu stránku! a dále sé o ně nestarají. Nanejvýše, že napíší ně
jakou obyčejnou větu na tabuli, aneb opíší předpis litografovaný, jejž na
lézti lze na každé stránce zvláštních sešitů, tak zvaných sešitů methodových.
Cvičení taková jsou neužitečná, jednotvámná a úplně zbytečná.

Dle všeobecného mínění má se za to, že jest prospěšno na školách
„národních, cvičí-li se dítky nejméně třikráte.v týdnu ve psaní; cvičení však



— 315 —

nemá trvati déle, jak půl hodiny. Cvičí-li se každodenně, tím lépe. Za to
však v připravkách stačí jedno cvičení za týden, jež má trvati as čtvrt
hodiny, nanejvýše dvacet minut.

Ku cvičení písemnému dáti jest přednost obyčejným sešitům, ale
z dobrého papíru, před sešity methodickými, jež se nehodí k vyučování
společnému, zvláště je-li návštěva školy nepravidelná! V hodině ku psaní
určené předepišme na tabuli před očima žáků vzor písma ne příliš dlouhý;
ale zároveň dejme dětem nazírati na vzor litografovaný, jenž podává pro
vedení dokonalejší a jejž dovedou napodobiti lépe než-li vzor psaný na
tabuli. Vzor litografovaný jest nevyhnutelný zvláště pro žáky krátkozraké
a pro ony žáky, kteří sedí daleko od tabule a nevidí dobře vzoru na tabuli
předepsaného.

Malé žáky, kteří používají ještě tabulek, učíme pismu, ale nikoli
krasopisu; u těch spokojíme se pouhými přibližnými základními tvary bez
ohledu na to, dovedou-li u napsaného písmene ihned rozpoznávati silné
a slabé tahy. Načež pokud možno co nejdříve dáme dítěti sešit buď
čtverečkovaný anebo dvojnásob linkovaný a pro počátek tužku. Za nedlouho
na to péro a inkoust. První cvičení jsou v šířce čtyř až pěti. milimetrů.
Psaní číslic není vyloučeno; neboť nacvičení jich jest velmi důležito.

Doporučuje se také písmo tvarů jednoduchých, plných, vyznačující
se rychlosti, snadností a lehkosti aniž by pozbylo své formy. | Přijmeme-li
jednou tento způsob psaní, máme se ho přidržeti; každá změna stává se
písmu škodlivou. Také jest si přáti, aby týž pořádek zachován byl všemi
učiteli na téže škole, tak aby všichni učitelé užívali jedné methody, jednoho
způsobu, psaní, by žáci přecházejíce z jedné třídy do druhé, nemusili na
stupních vyšších přiučovati se opět písmu jinému, od prvého zcela rozdil
nému.

SE |

S90. ZPRÁVY.+
©6 o.

Nezapomínejme na Ústřední Watici školskou!
Návrhy k ulevení a odstranění zla cikanského. (Hlídka, č. 10.)

Skoro vesměs shodují se názory v tom, že má-li se účinně zlu tomu čeliti,
třeba přihližeti hlavně k mládeži a že při ní v prvé řadě s nápravou je
započíti. Náprava mládeže pak myšlena je tím způsobem, že buď dítky ci
kánské hned po narození nebo ve stáří dvou let anebo vůbec v útlém
věku rodičům by byly odňaty a dány do opatroven, vyspělejší do polepšoven,
sirotčinců anebo vůbec do ústavů vzdělávacích, při čemž by postaráno býti
musilo, aby se přiučily řemeslu neb jinému přiměřenému zaměstnání.
V příčině dospělých cikánů jeví se větší různost náhledů, neboť co jedny
obce navrhůjí přidržení k nucené práci bezpodmínečně v robotárnách, spo
kojují se jiné se zákazem kočovnictví a toulavosti, odejmutim cestovního
povolení a povolení k provozování kočovné živnosti (hudba, prodej koní)
atím připoutati je k trvalému místu apráci. Zajímavé jsou návrhy: „Cikány
vypuditi do Uher“, „schytat a dát do Bosny a Hercegoviny“ jednak svojí
ojedinělostí a přísností; s druhé strany pak návrhy tlumočící lidumilné smý
šlení: „Cikáni ať se pokud možno sdržují v obci trvale, děti ať pravidelně



— 316 —

navštěvují školu; děti ze školy vyšlé stydí se žebrat, a tu v druhém nebo
třetím koleně cikáni smísí se s domácím obyvatelstvem.“ „Nerozhánět jich
jako zvěř a nepronásledovat je jako zloděje, nýbrž umožnit jim sblížení
s ostatní společnosti lidskou a postarati se jim o práci“ —

Smutný zjev a pro naše kulturně hospodářské snahy na výsost žalostný
obrázek z moravských luhů záznamenává denní tisk. Na c. k odborné škole
tkalcovské v Prostějově v minulém roce měli jediného absolventa. Letos
bylo v I. ročníku 6, ve II. ročníku 7 žáků. Večerní a nedělní školu navště
vovali 2 žáci, ale oba z běhu vystoupili. Do kursu pro tkalcovství strojní
zapsáno 7 žáků, ale do konce sehnal jednoho. Všech žáků měl ústav 14
ve 4 odděleních a 1 hospitanta. Potom žŽehrámena rozpínavost cizího živlu
v průmyslu tkalcovském a žalujeme na nedostatek odborných škol. Poměry
ne mnoho lepší jsou na mnohých školách hospodářských. Na schůzích
mluví se o veliké osvětě, pokroku atd., jenž prý mezi námi se šíří. Vychva
luje se meži námi vzdělání za jediného zachránce rolnictva — a pro hospo
dářské školy leckde s největším úsilím ani tolik nelze žáků získati, kolik
mají — stipendií. Je dosti škol, kde ve dvou ročnících není ani 30 žákův,
ano jsou i školy, které nemají více než 20 žáků. Což divu, že školství
hospodářské pak živoří a mizí chuť povolovat značné náklady na školy,
jichž si pak rolnictvo nevšímá.

Dilny pro chudé dítky zřízují se ve Švedsku velmi horlivě. Účelem
dílen je poskytovati užitečné zaměstnání dětem chudiny po celý den v to
várnách zaměstnané, buditi v nich lásku k práci, naučiti je zručnostem
a obratnostem pro život užitečným. Pracuje se ze dřeva, obrábí železo,
učí se šití, tkaní, zaplátování, správky oděvů, hlavně však stolařství a
ševcovství se pěstuje. —

Neméně zajímavou novínku zavádějí ve školách anglických zejména
v Londýně. Učí ve školách vaření hochy z chudinských okresů. O kuchař
ských školách pro hochy by se mělo také uvažovati u nás. Když dámy
opouštějí krb domácí a tíhnou do pisáren a učíren, nezbývá, než aby hoši
zase pozornost obraceli ke kuchyni.

Rodina a škola. Kongres matek odbýván byl nedávno ve Washingtonu.
Jedním z hlavních themat porad byla otázka těsnějšího styku mezi školou
a domovem. Americké matky nabyly tu přesvědčení, že souhlasný postup
domu a školy jest pro vzdělání a umravnění dítěte netoliko žádoucí, ale
i nezbytný. Následkem těchto úrad bylo přijato, aby v té příčině rozvinuta
byla úsilovna agitace mezi lidem. Porad účastnilo se přes 5000 matek.
I u nás o věci té bylo uvažováno na př. v příloze ČeskéhoUčitele v „České
Škole“ r. V. č. 19. zahajuje Páv. Skřivan v článku „Povinné konference
učitelů ©sSrodiči“, látku o tomto thematě. Pokus o upravení poměrů mezi
domovem a školou, mezi rodiči a učiteli má se státi v Praze, kde na
23. října t. r. svolána porada k provedení návrhu letošní porady učitelské,
aby obec pražská ve zvláštní brožuře upozornila rodiče na jejich povinnosti
ke škole v zájmu součinnosti. Národní Listy (26. X.) navrhují, aby rozdá
vána byla poučení o této věci za různých příležitostí. Tak poučení rozdá
vané při křtu mělo by obsahovati nějaké desatero zdravotní; poučení při
zápisu do školy desatero pro domácí vedení (kázeň) a učení se mládeže
přípravou a ve shodě se školou. Poučení pro žáky školu opouštějící (14leté)
obsahovalo by poukazy k jich nastávajícímu životu společenskému, varovalo
by před jeho svody na cestu rychlého, ale malého a nestálého výdělku,
doporučovalo by ctnosti občanské a národní atd. Náklad na poučení hradily
by obce. K



—317—

. Katecheta může půjčovati školním dětem knihy ze své knihovny.
V Čechách nejnovější výnos této záležitosti se týkající vydán od c.k. okr.
školní rady v Rychnově n. K., jež dne 30. května 1902, čís. 1357, opírajíc
se o rozhodnutí c. k. zemské školní rady 19. května 1902, čís. 17673, dí:
„Vzhledem k zákazu danému ve příčině vypůjčování knih zjiné .ncž
z knihovny školní nemůže osobám učitelským a tudíž také katechotovi býti
bráněno, aby žákům nepůjčovaly ku čtení také knihy, jež nejsou v knihovně
žákovské, však osoby ty po rozumu vynesení ministerského ze dne
12. června 1875, čís. 315 a dle $ 26. řádu škol. a vyuč. zodpovědny jsou
za bezvadnost knih půjčených.“

Úřednické třídy platů a učitelstvo. Ph. dr. Adr. Kramář ve článku
svém „O akademickém vzdělání národních u učitelů“ v „Časopisu pokro
kového studentstva“ píše o této věci: „Davá-li se učiteli středoškolskému
postavení s důchody deváté třídy úřednické s příslušným postupem v jednom
i druhém, bylo by spravedlivo a žádoucno, aby národnímu učiteli byl dán
stav a důchod desáté třídy s příslušným povýšením dle let služebných.
Takto byl by nápadný rozdil obou kategorii učitelsťva odstraněn a nepravé
ctižádosti předem škodlivý osten odňat.“ — Na sjezdu učitelstva dolno
rakouského ve sv. Hypolitu o prázdninách rektamováno znova služné dle
čtyř nejnižších tříd státních úředníků.

Bezplatná zubní prohlídka a ošetření nemajetných žáků a žákyň
obecných škol. Pod timto záhlavím podala deputace zubních lékařů ve
Vídni pamětní spis předsedovi ministerstva, v němž uvádí se úvodem, že
jednou z mnoha příčin, jež spolupůsobí na chřadnutí a degeneraci lidstva,
jest předčasná nepotřebnost a porušení přirozeného chrupu. Ve věci té
shledávají lékaři potřebu kardinální reformy a to počínaje už. u dětí. Žádají
zavedení zubních lékařů školních, kteří by ještě včas pofylaktickými prostředky
mohli chorobám zubním a jich vzniku předcházeti. Žádají, aby žactvu
obecných škol vykládalo se v pravidelných hodinách rozumujejich přístupným
způsobem o zubech, jejich účelu, jejich cídění, ochraně, o vlivu jejich ne
porušenosti na zdraví a opačně o škodlivých následcích zanedbávané péče.
Dále žádají, aby do čítanek vloženy byly příhodné články o zubní hygieně.
Pokud se pak zavedení zubních lékařů pro školy týče, navrhuje se, aby
lékař takový dvakráte ročně školy navštěvoval, přesně vedl seznam dětí
nemocných zubní chorobou současně se správou školy, jež poznamená,
které děti jsou nemajetné a kterýmse má dostati lékařského ošetřování
v ústavech státních. (Skola našeho venkova VII. č. 1)

Sjezd učitelstva dolnorakouského ve sv. Hypolitů o prázdninách
konaný vyslovil se po rokování o škole na počátku XX. stoleti pro úplné
odstranění církevního vlivu ze školy, pro odloučení ministerstva kultu od mi
nisterstva vyučování, a pro šetření národnostních zájmů. Povinnou návštěvu
školní bez jakýchkoliv úlev žádal míti rozšířenou na devět let. Tím musila
by se nynější škola měšťanská rozšířiti ze tří na čtyři ročníky, jak o to
všechno učitelstvo žádá. Řádně reformovaná obecná škola se školou
měšťanskou tvořily by organický celek, jako povinná škola lidová. Mimo
to reklamovalo učitelstvo dolnorakouské znovu služné dle čtyř nejnižších
tříd státních úředníků a usneslo se podporovati při nastávajících zemských
volbách pokrokové strany politické proti klerikálním křesťanským socialům.

(Naše doba X. 1)
Tělocvik a tuberkulosa. V sekci proti tuberkulose hygienického spolku

varšavského pojednal o thematu tomto M. Olozewski. „Škola našeho venkova“
podává zprávu o tom a píše: „Nejracionálnější výchova je ta, která nejroz
sáhlejší zřetel má k tělesnému cvičení. Bohužel, panuje dosud obecné mí



— 818 —

nění, že tělocviku není nám potřeba. Dosud neovládlo mínění, že fysická
tuhosť organismu je nejprvnější podmínkou zdaru ve světě. Proti plícním
chorobám nejlepší prostředek ochranný je včasné pěstování plic tělocvikem.
Proto má býti tělocvik zaveden nejen u osob náchylných k tuberkulose,
leč i-u zdravých v době nejčilejšího rozvoje tělesného. Vždyť choroby plícní
nejčastěji rozvíjejí se u osob, které mají hrudník úzký a plochý a které
dýchají lenivě, takže se při vdechu plíce nenaplňují s dostatek vzduchem.
Jsou pak špatně ventilovány, a proto snadno se v nich rozvíjí souchotiny
a vypukly-li špatně se léčí. — — Autor tvrdí, že v boji proti tuberkulose
vedle systematického ničení chrchlů souchotinářů přijde hned systematické
cvičení svalstva trupu u dítek útlých. I vpočátečném stadiu tuberkulosy
může tělocvik působiti jako lék.“ (Skola našeho venkova VII. 1.)

Mezinárodní kongres pro ochranu dětí konán byl letos o prázdninách
v Londýně. Účastenství bylo velmi hojné ze všech států. Z Rakouska byly
pouze Uhry zastoupeny delegáty. IKongres rozdělen byl na tři sekce:
lékařskou, právnickou a vychovatelskou. Prvé sekci byly přiděleny otázky
týkající se fysické výchovy dětí, hlavně abnormálních; druhá sekce zabývala
se úradami o ochraně mládeže, o povinnostech státu a rodičů k dětem,
kriminalistice nedospělých zločincův a ochraně i nápravě spustlých dětí.
Třetí sekce rokovala zvláště o otázce, náleží-li péče o výchovu dětí výhradně
rodičům nebo i státu a to jakou měrou. K.

Proti přepychu, jenž se zvláště v šatstvu vždy více jeví mezi učitel
kami rumunskými, vydal tamnější ministr vyučování výnos, ve kterém vy
bízí dozorce školní, aby doporučili učitelkám prostý, ale krásný kroj národní
a oznámili ministerstvu bez prodlení ty učitelky, jež by drahocenných šatů
neodložily. (Učitel XIII. 24.) Aby se tak k něčemu podobnému odvážil
u nás někdo jen raditi!

Z dopisu Lva Nik. Tolstého o vychování: Nechte dětem, aby se ve
všem samy obsloužily, pokud jim to možno, aby samy vylévaly po sobě
umývadla, naplňovaly si džbánečky a vymývaly je, uklízely si pokoje,
cídily boty a šaty, strojily na stůl atd. Věřte mi, jakkoli jsou tyto věci na
pohled nepatrné, jsou přece pro štěstí vašich dětí důležitější, než znalost
franštiny neb piana a tak dále. Mohou-li k tomu děti připojit práci na ven
kově, a kdyby to bylo jen v zelinářské zahradě, bude to dobré, ačkoliv se
to stává pouhou zábavou. Nelze-li provésti vše, o čem jsem se zmínil,
třeba nechat konati dětem aspoň věci, při nichž hned cítí škodu, když ne
byly vykonány. Tak na příklad nejsou-li šaty a obuv vycíděny, nesmí se
jít na procházku. (Učitel XIHI. 24)

Pravá emancipace. Vychovejme své dcery tak, by se osvobodily
z tyranství fintění se a módy, by netoužily po bohatství, titulu, lesku, by
nehledaly zábavy mimo dům, nýbrž mezi členy rodiny, mezi čtyřmi stěnami,
by netoužily po hostinských salonech, ale do volné přírody, nehledaly
štěstí mimo sebe, ale v sobě. o jest pravá emancipace žen, která není
spojena s nějakým nebezpečenstvím a vždy jen požehnání přináší

(Učitel XIII. 24.)
0 reformě výchovy dívčí. Ve článku pod tímto názvem v Časopise

„Učitel“ doporučuje spisovatel V. Gabriel „by naši rodiče své dcery na rok
nebo na dva posílali na náslechy do škol mateřských, by se přiučily, jak
se malé děti vychovávají a kterak se u nich první vývoj duševní spravuje
a pěstuje. Matky, dovolte svým dcerám, než se provdají, by vařily, by
budoucně při vaření chyb se nedopouštěly. Nepodařené jídlo můžeme vy
líti, škoda se snese, rozmazlené dítě se snadno nenapraví, a proto kdo své



— 3109 —

dceři může dopřáti, by. navštěvovala rok kurs pro pěstounky, prokáže
budoucí matce a jejím dětem dobrodiní, které hojného ovoce přinese.“

Drobnosti. V Brně zemřel 7. října vynikající český vychovatel školní
rada Karel Wittek, muž vysoce vzdělaný a rozhodný katolík. — Ženské
gymnasium bude prý uskutečněno na Moravě. Jedno ze stávajících již
gymnasií má býti tomuto účelu přizpůsobeno. Vyjednávání ženské organisace
s vládou děje se již delší dobu. — Feriálního kursu, pořádaného německou
universitou pražskou v Prachaticích od 1.—13. září t. r., súčastnilo sc asi
150 posluchačů, hlavně učitelů. — Spolek učitelů ve výslužbě má býti
zřízen v Krakově. Účelem jeho bude hájiti pensisty, jejich vdovy a sirotky
proti křivdám a ústrkům. — Froeblovské školky v Poznani byly tamější
vládou zavřeny, jelikož prý v nich polské děti nebyly učeny — po ně
mecku. -- Nedávno zemřelý biskup ve Vel. Varadině Pavel odkázal ve své
zavěti 2 mil. korun osvětovým účelům. — Biskup veszprimský bar. Hornig
daroval 20.000 korun ku zřízení nového pavillonu tamější nemocnice. —
Ve Vídni zemřel bohatý majitel cukrovarů Alexandr Degterev a odkázal
městu Vídní k dobročinným účelům 4 a půl mil. rublů. — Rekurs k mini
sterstvu vyučování, jejž podali vídeňští Češi proti zamítnutí žádostio české
školy, čítá 3032 podpisů rodičů 5177 školou povinných dětí. Akta obsahují
213 archů. — Nový katolický ústav ku vzdělání učitelek zřídily právě
Sestry Božského Ditka ve Vídni v XIX. okrese. — Katolická tiskárna staví
se v Linci. Má býti o dvou poschodích a bude v ní i knihkupectví a
půjčovna knih. Pozemek stál 170.000 K, budova má státi dle rozpočtu
240.000 K. — Katolický školní spolek „Schulvereim“ měl 31. prosince 1901
330 farních skupin, 53.000 členů skutečných a 77 čestných. Jmění spolkové
bylo 761.566 K 41 h, dluhů měl spolek 346.505 K 88h. — Škola: pro
vzduchoplavce zařízena letos v Paříži; přednášejí dvakráte měsíčně tři pro
fessoři, Pietri, Bordé a Guillard, o theoretické i praktické stránce vzducho
plavby. — Hrabě L. N. Tolstoj slavil 10. září své 74. narozeniny a zároveň
jubileum S0leté spisovatelské činnosti. — Hebert Spencer slavil nedávno
82. narozeniny. Stařec těší se dosud znamenitému zdraví a svěží síle
duševní. O tom svědčí stálý jeho zájem o veřejné záležitosti. Jest nepřítelem
imperialismu a zapřisáhalým odpůrcem Chamberlainovým, jemuž vytýká
sobectví a tajné intrikářství v četných veřejných projevech. — Učitel v Plzní
Vilím zdědil po svém příbuzném Součkovi, který si vydělal v Chicagu
miliony, jeho jmění, zajisté řídký úkaz, že se stal učitel milionářem. —
Militarismus pohltil dle „Revue pedag.“ v XIX. století 89610 milionů franků
čili okolo 30 franků za každou vteřinu po celých 100 let! Naproti tomu na
účely osvětové daly všecky vlády na zeměkouli ani ne 2650 milionů franků.
— Na poli nedaleko Modelwitzu u Kasselu v Německu udeřil blesk do
zástupů školáků. 36 školáků bylo omráčeno, 3 usmrcení a 21 těžce zraněno.
— Ve vsi Kiszlaku v Uhrách vyloučen byl nedávno ze školy nenapravitelný
dareba, syn zámožného místního občana. Otec nezdárníkův rozlitil se nad
tímto „pohaněním“ tak, že běžel do školy a učitele před žáky ranou z re
volveru zastřelil. — V Hamburku konal se sjezd proti ohchodu s děvčaty.
Zástupcem Rakouska na sjezdě byla pouze jediná žena. — Dne 13. října
spadl do rozvodněné řeky Fr. Dvořáček, učitel v Paskově, a utonul. Za
nechal vdovu a 5 nezaopatřených dětí. — Dr. Vrchlický dal se už do
krvavých románů. Tak aspoň vypadá první sešit Tří mušketýrů od
Dumasa (překládá Vrchlický), jenž vyšel nákladem Vilímkovým. —
Na říšské radě podán pilný návrh na zrušení trestu smrti.

DOME



— 320 —

ejkrásnějším dárkem pro mládež 9% 4% 4

a a a pohádkové knihy:
Nákladem knihkupectví Emila Šolce v Telči

vyšly v poslední době následujícínádherné spisy:
A A ; *Xx Tato roztomilá knížka vyšla

Pohádky zlaté babičky. 12.7 Vdánich.Vydání
skvostné (velké) je opatřeno velmi krásnými barvotiskovými a světlotiskovými
obrázky. Cena 2 K 40 h. Cena druhého malého vydání, taktéž krásnými obrázky
opatřeného, 1 K 30 h.

Roztomilé tyto pohádkové květy z nejrozmanitějších luhů, svity jsou v ky
tici, které zvláštního půvabu dodávají neobyčejně něžné obrázky a vůbec celá
úprava, pro kterou každý drobný čtenář se zálibou po ní sáhne.

Vybrané pohádky Boženy Němcové.
Velínové vydání tištěné na krásném papíře a vyzdobené původnímibarvotiskovými
obrazy K. L. Thumy. Cena vázáného výtisku 2 K 40 h. Skvostným vypravováním
svých báchorek Božena Němcová je všeobecně známá. Nejoblíbenější z jejich
pohádek upravené pro mládež podávají se zde malému i velkému čtenářstvu
v úpravě důstojné vnitřního obsahu.

A A Bč Z nových báchorek Marguardsenových
Z pohádkové říše. s krásnýmibarvotiskovýmiobrázky.—
Cena vázaného výtisku 3 K.

Slovanské národní báje a pověsti.
Přeložil K. J. Erben. Velinové vydání na krásném papíře tištěné v tuhých deskách
prodává se za 2 K 40 h. Vydání toto jak vnější nádhernouúpravou, tak vnitřní
cenou báchorek zasluhuje nejhojnějšího rozšíření mezi drobnou mládeží, pro níž
je hlavně určena.

Á s Cena 1 K, ve skvostné vazbě

B. Němcové Babička. 1K 80h. Perlaspisovatelské
činnosti naší nejlepší spisovatelky:předkládá se tuto obecenstvu v novém celistvém,
jazykově upraveném vydání, které je určeno především pro mládež, ale dojde jak
úpravou zevní, tak vnitřní zajisté přízně nejšrišiho obecenstva.

Milovníkům kalendářů doporučujeme:
2% u Nový kalendář XX. věhu

Rodinný kalendář Í Krenikář. Cenavelkéhovydání1K,
malého vydání 60 h. Kalendáře tyto vynikají množstvím pěkných obrázků a velmi
krásnými povídkami.

K dostání v každém knihkupectví a zejména
u nakladatele:

——| Emila Šolce v Telči. ——
Zaslání peněz doporučuje se poukázkou.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší 6 K

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Administraci a expedici vede Hedv. Rubrová v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze tam posílá se předplatné.
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník IL Dne 20. listopadu 1902. Číslo 21. a 22.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

Úcta marianská a moderní ženská otázka.“

Římané chtějíce naznačiti největší nebezpečenství říkali: Res ad triarios
rediit — došlo na triaře. Docela po římsku převzali toto přísloví z válečnictví.
Bylo-li třeba, aby staří, osvědčení triariové, asi naše domobrana, z třetího
a posledního šiku přišli na pomoc šikům předním, bylo nebezpečí zajisté
největší. Než nebezpečí může překročiti i meze nejkrajnější. Nepořídí-li
v boji muži, co počneme? Pak je potřebí, aby šly jim na pomoc ženy.
Pak třeba říci: Res ad mulieres rediit — došlo na ženy. A tam jsme nyní
na mnohých stranách duševního boje. Což jiného je moderní ženská otázka?
Vidíme, jak ženy měrou nevídanou se tčastní nynějšího boje. O záležitosti
života veřejného, průmyslu i obchodu, o záležitosti státní zajímají se ženy
nyní jinak, než se o ně zajímaly dříve; pracují a bojují jako muži, jedny
nerady, jsouce k tomu přinuceny potřebami časovými, jiné pak — a těch

není málo — s jakousi rozkoší. Cílem jejich je emancipace, chtějí být ve
všem- všudy rovny mužům. Věc zajisté je nesmírně vážnou. Nerozřešíme jí
žertem ani vtipkováním; panstvu, jež je takového mínění, právem se ženy
vysmívají.

Běží o věc vážnou. Jaké stanovisko zaujímáme k ní my, katolíci?
My patříme na Pannů Marii, požehnanou mezi ženami. Je zajisté ideálem
ženy a ukazuje ženám i mužům cestu do boje i ku pokoji. Umínil jsem
si ukázati stručně, jak úcta Matky Boží přispívá ku rozřešení ženské otázky.
Dovoluji si však především připomenouti slova památná velkého hrdinského
hiskupa mohučského, nesmrtelného Viléma Emanuela Kettlera, jež promluvil
na 21. sjezdě katolických spolků německých na povzbuzení a výstrahukatolíků:

„Především potřebí, abychom bojovali dobře. K tomu však je potřeba
znáti dobu a její potřeby. Každá doba má jisté zvláštnosti, velké však
principy zůstávají nezměněny. Kdo nezná zvláštností své doby a ohání se
jen velkými oněmi principy, ten bije většinou do větru a mine se s účinkem.
A to je přečasto naší chybou a naším bojováním. Poněvadž jsme ditkami
své církve, jejímž podstatným úkolem je zavrhovávati a ku prospěchu všeho
lidstva hlásati veliké ony základní pravdy, na nichž spočívá všecka spása
světa, stává se snadno, že u nich staneme a nesnažíme se vniknouťi všude
v neurovnané poměry. Tim se stáváme nepraktickými a mluvíme všeobec

7) Ve švýcarském Frýburku konal se o letoších prázdninách mezinárodní sjezd marianský.
Na něm přednesl slovutný redemptoristadr. Augustin Rósler řeč o hořejším thematu, jež vzbudila
v posluchačích veliký zájem a již pro její důkladnost i zajímavost tuto v překladu podáváme.



— 322 —
3

nými větami, které samy o sobě jsou výtečny, ale nebijí tam, kam „právě
za naší doby bíti mají.“ Zo

Tato slova jsou i dnes příliš pravdiva a týkají se i řešení ženské
otázky. Zásady, principy. katolické o postavení „ženy není nesnadno dovodit
a stalo se to jž nesčislněkráte. Za to však příliš málo se dbalo, „aby týtozásady byly obráceny na nynější poměry.

Upozorniv na tuto důležitou věc míním úlohu svou rozřešiti tím, že
ukáži ctěnému posluchačstvu pět náčrtků, obrazů Matky. Boží, -prose, aby
na ně patřilo. Fěmito náčrtky je vystižen význam úcty: marianské pro
moderní ženskou otázku.

Vizme především Marii, jak odpovídá zvěstování andělovu. S ženskou
cudností stojí velebně před poslem nebeským vzpamatovavší se z úžasu
a pronáší vznešené slovo: „Virum non cognosce, muže nepoznávám.“
Nikdy nevyšlo z úst ženy slovo vznešenější nad slovo toto; neboť byť od
té doby tisíce žen slovo to opakovaly, přece. se mů naučily' od Matky Boží.
V tomto pak slově je první důležitý příspěvek na rozřešení ženské otázky.
Maria jevi se nám tu vyznačena onou osobní samostatností, od níž namnoze
závisí Štěstí ženy v manželství. Toť zajisté první nesnadná část ženské
otázky: Jak lze založiti sfastné manželství? Není bohužel pochybnosti, že
je mnoho manželství, jež nepřátelům křesťanstvípodávají material ku tvrzení:
Křesťanské manželství se dopracovalo úplného nezdaru. Ve Vídni ustavil se
spolek rozvedených žen: a byť se spolek ten zase byl rozešel, nezmírnila
se přece bída jeho členů. Odkud ta bída? V případech nejčastějších nedo
stává se divce, když v manželství vstupuje, onoho uvědomělého přesvědčení,
že žena není pouze pro muže a že sňatek nesmí uzavírati pouze tělo a
krev. Ovšem třeba, aby přesvědčení to měl i muž. Muž ať ví, že sňatkem
nezjednal si otrokyni rozkoše. Žena však jsouc si vědoma osobní odpověd
nosti a samostatnosti dovede, bude-li toho třeba, řci: Boha více třeba po
slouchati než lidí. Bída manželská zmizí jen tehdy, budou-li při sňatku
rozhodovati ty důvody, jež Tvůrce ustanovil a Kristus posvětil. Úctyplný
pohled na Matku Boží vzbudí takové smýšlení v muži i v ženě před man
želstvím i v něm.

Ze slov Matky Boží: „Muže nepoznávám“, vyznívá však především
láska k panenství. Se svatou hrdostí vyznává Maria, že je panenskou
manželkou. S úctou marianskou souvisí proto co nejužeji zachovávání
a pěstování nebeské ctnosti čistoty. Toť další vznešený význam pohledu
na Marii. Zenskáotázka z převalné č.sti by byla rozřešena, kdyby nevdané
ženy našly spokojenost se svým stavem' a kdyby docházely té vážnosti,
jež jim chce zabezpečiti víra katolická, jež tak si váží panenství a, čistoty.
Bohužel, mnohého se v té př.čině dnes nedostává. Za nedlouho, od 7. do
10. října, má se konati ve Frankfurtě na Mohaně mezinárodní sjezd na
potírání obchodu s děvčaty. Již pouhé jméno naplňuje člověka hrůzou a
přece dosud běž' o skutečné zlo. My katolíci nejednáme správně, pomijíme-li
z přilišné citlivosti věci takové mlčením a nevšimáme-li si jich. Nemíním
se pouštěti do podrobnosti, ale zmiňuji se jen o jedné věci. Dle professora
Hilty („Traite des Blauches“) má >výcarsko velké účastenství v obchodu
s děvčaty. Ze Ženevy vyváží se ročně na 300 děvčat; nešťastnice takové
prodávají se poprvé po 1009 franků. Na cestě do Frýburku navštívil jsem
velkolepý klášter Einsiedeln. Tam jsem slyšel o skvělém rozvoji hospodářském
kláštera. Za příklad uváděli, že jediný kus dobytka hovězího byl prodán
za 3000 franků. Kim jsme to dospěli, prodávají-li se lidé za třetinu ceny,
jež se platí za hovado a to na účel, jehož pouhá zmínka nám stud žene
do tváře. Nebylo hy však obchodu. s děvčaty, kdyby nebylo mužů, kteří



— 323 —

se o takové zboží zajímají, kdyby nejen ženy nýbrž i muži dbali prostředku,
jenž by srdce jejich naplňoval láskou k čistotě. A tím prostředkem je úcta
ku královně panen. To řekl po způsobu svém apoštolském slavný biskup
Rudigier- v hornorakouské sněmovně dne 13. dubna 1863. Na zbudování
velkolepého dómu na počest Neposkvrněného Početí Panny Marie'v Linci,
jenž za 30 let snad bude dostaven, povolily Horní Rakousy 2000 zl. ročního
příspěvku. Liberalní strana však toho docílila, že tato položka byla škrtnuta..
| povstal statečný biskup a pravil: Pánové, rok co rok musíme povolovati
130.000 zí. na vydržování nalezince pro osoby, jež by "pannami býti měly,

"ale jimi nejsou. A tu bychom měli skrbliti s 2000 zl. pro Pannu panen?
Oněch 130.000 zl. bychom mohli ušetřit, kdyby- všechny ony osoby mělypravou a vroucí úctu k Marii Panně.,

"Tato apoštolská a katolická slova „všude jsou pravdiva. Nebylo by
třeba sjezdů na hájení mravnosti, ani vyjednávání o potírání obchodu
s děvčaty, kdyby všude kvetla úcta marianská a s ní ctnostné pěstování
počestnosti. Byla úchvatná podívaná na veliký zástup jinochů z marianských
družin se 14 vlajíčími prapory, jak v „první den našeho sjezdu v chrámě
kollegia vzdávali hold Bohu svátostnému, Sýnu Marie Panny. Úctak Matcé
Boží uchrání zajisté nadějné ty mladé muže zvelebování.hrůzného obchodu
s bílými otrokyněmi.

Přistupme. k obrazu druhému. Popatříe, velectění posluchači, na Matku
Boží, když ji byl anděl poučil o zázraku vtělení Syna Božího. S -pokornou
skromnosti kloní hlavu a pronáší slova: „IEcce ancilla Dotmini, ajhle dívka
Páně!“ Vznešená důstojnost ženy, již vyjadřuje předešlé slovo, má základ
v tomto pokorném vyznání poddanosti Bohu. V tom záleží nejhlubší zbožnost
a to je veliký význam úcty marianské, že se učíme říkati: „Aj dívka Páně.“
To se týká zrovna tak muže jako ženy. V době pak, kdy se otřásají
základy zbožnosti, kdy zvláště nařikáme na muže, že se odcizují křesťanství;
je věc ta zvláště důležita. S pochvalou se vypravuje'o blah. Petru Kanisiovi,
že při svém působení ve Frýburku se obracel bezpfostředně na muže. Tak
mohl a mušel si počínati v době, kdy přese všechnu zkaženost lidé přece
víry si vážili, kdy právě proto, že še neprávem kladl důraz na pouhou
víru, -lidé snadno mohli býti uvedení v blud. Za nynější doby věc se valně
změnila: Dnes zvláště zase osvědčují se slova knížete apoštolů, jehož blah.
Kanisius ctil jakožto svého patrona: „Zeny buďte poddány mužům svým,
aby i, jestliže kteří nevěří slovu (evangeliu), skrze obcování žen beze slova
ziskání byli.“ (I. list sv. Petra 3, 1.)

- Vzhledem k moderní ženské otázce mají však slova Mariina, jimiž
vyznává svou pokornou poddanost, ještě zvláštní vzácný význam. Socialní
postavení, pokud běží o poměry přirozené, vyžaduje na ženě více poddanosti
než na muži. V zárodku společnosti, v rodině, je žena muži podřízena.
Proto při sňatku slibuje muži poslušnost. Neděje se to proto, jakoby žena,
hledíme-li na její osobu, měla podřízenou,t. j. menší mravní hodnotu, nýbrž
proto, že ve společnosti pořádek beze správy jest nemožným a protože
tato správa od přirozenosti je uložena muži. To v širším smyslu týká se i
postavení ženy v přirozených socialních sdruženích, jež plynou z rodiny.
Moderní ženská emancipace však hledí toto postavení ženy odstraniti.
Vůdkyně severoamerických žen Alžběta Stantonova odepřela proto při sňatku
slib. poslušnosti. Mnozí pak pastoři anglikánští odstranili tento slib z oddavací
formule. Ženě katolické však nelze na takovou výpověď poddanosti ani
pomysliti, chce-li zůstati katoličkou. Také na ni ani nepomyslí, má-li na
zřeteli příklad Mariin. Ačkoli tak byla důstojností svou povýšena nad
panického svého manžela, byla přece a zůstala mu poddána. —



—324—

To se „týká, „jak jsem již naznačil, i politického postavení ženy.
V panské sněmovně jednalo se 5. května 1902 o spisu žen podaném mini
sterstvu, v němž žádaly neobmezené účastenství v politických schůzích.
Bylo to však velice nešťastným nápadem, že na uchlácholení těchto žen
svobodný pán v. Heereman pravil: „Nemíním zajisté přisuzovati ženám
místo podřízené; myslím však, má-li žena obor své působnosti v rodině
av domácnosti, že se tím muži nepodřizuje, nýbrž že podle přirozeného
řádu zaujímá místo vedle muže.“ Ani slova „velmi správně“, jimiž se
řečníku dostalo pochvalného souhlasu, neospravedlnila toho nesprávného
tvrzení. Čímpak se liší místo podřízené od místa vedlejšího? Ničím. Pravím-li,
žena zaujímá místo vedle muže, přisuzuji zajisté muži místo první a ženě
vedle něho druhé a proto je marné podobnými frásemi chtit odstranit pod
řízenost, jež s místem druhým, vedlejším, souvisí. —- Muži náleží odpřiro
zenosti jak v rodině tak vc státě místo první, vůdčí. Proto však není mravně
postaven výše než žena. To třeba s důrazem připomenouti; nesluší však
také zapomínati na druhou pravdu, že žena podrobujíc se správě muže,
tvoří s ním bytost jednotnou. Mluví li o místě „vedle muže“, ubírá se na
nejvýš oné pravdě jasnosti, věc však se nemění. Kdo se domnívá, že se
ženy, jež baži po emancipaci takovým pletením slov dají uchlácholit, ten
je považuje za příliš obmezené. Novou touto frasí neodstraní se ani zne
užívání slova „podřízenost“ Ženy chtivé emancipace budou si frési tu vy“
kládat tak, jakoby se jí ženě připisovalvýznam skutečně jen vedlejší. Držme
se tedy přirozeného a katolického pojmu o věci a žena patříc na požehnanou
mezi ženami budiž si vědoma pravdy: Podle vůle Boží nejsem jako žena
povolána, abych rodinu, společnost a stát tak řídilaa spravovala, jako muž.
Ecce ancilla Domini, aj dívka Páně.

Třetí pohled na Matku Boží ukazuje nám nový obraz. Maria, praví
evangelium, zachovávala všecka slova v srdci svém. Chtěl-li by malíř slova
ta zobraziti štětcem, namaloval by Matku Boží pohříženou v rozjímání.
Opět a opět připomíná si ve zbožné úvaze veliké události svého života.
Tím pak stává se zase vzorem všem; ženskému pokolení však zvláště
poukazuje na věc, jež v maderní Ženské otázce je zvláště důležita. Za
dnešní doby čítáme o ženě prahnoucí po vzdělání. Professoru Harnackovi
bylo nedávno slvšeti od žen, jež takovou žízní se trápí, výčitku, že ji chce
uhasiti frásemi. Tak nazvaly jeho slovo, že chce „rovnocennost muže a
ženy, nikoli však rovnost ve vzdělání“. Křesťanství a církev katolická ne
zbraňuje ženě důkladného vzdělání. Hloupé a v myšlení nevzdělané ženy
nejsou k ničemu. Přejeme si, aby všechny ženy, jako Matka Boží, mnoho
přemýšlely a uvažovaly a nashromáždily ve svém duchu zásobu velikou
hlubokých myšlenek. Od počátku křesťanstvícírkev také takových vzdělaných
žen nikdy neměla nedostatek. Církev podporovala vždy všeliké vzdělání,
jež se snášelo se ženským povoláním. Dávno již, než ještě dnešní moderní
ženské hnutí dom halo se akademického vzdělání žen, dal papež blahopřáti
slavné Lukrecii IXornerové, když v Padově skvěle vydobyla zkoušku
doktorskou. Není také nikterak článkem víry v katolické theologii, že by
žena schopnostmi duševními byla za mužem. Mají-li muži mnohdy na po
souzenou myšlení žen hned na jazyku slovo: „dlouhé vlasy, krátký rozum“,
může právem mnohá žena mnohému muži dáti odvetu: „krátké vlasy,

žádný rozum.“ Zvláště dnešní doby, kdy se tak málo myslí a fráse převládají i v řečech mužů, je tato odpověď často oprávněna. Kéž by jen všechny
dívky a ženy ducha svého vzdělávaly!

Přejemesi všik, aby to bylo vzdělání důkladné, prohloubené, ne však
plytké, povrchní, pestré poloviční vzděliní.. Učme se od Marie; učme se



—325 —
|

od ní vážným přemýšlením uvažovati hluboká tajemství víry a vážné otázky
životní a nositi je v srdci, a vzdělání žen brzo bude všude uvedeno na
pravou cestu.

Na obrazu čtvrtém vidíme Marii Pannu, jakožto pečlivou hospodyni,
mající smysl pro domácnost. Na svatbě v Káně dává na jevo svou pečlivou
lásku i svou moc. Sv. Jan, Marii za syna odporučený, z bohatého pokladu,
jehož následuje IKrista nabyl, vypravuje právě také tuto událost. Bohužel
nevidí mnozí i katoličtí vykladatelé Písma hlubokého významu, jejž má tato
zpráva evangelická. Máf nám tu býti na oči postavena také Maria, matka
v duchovní domácnosti — v církvi. Jako pravá matka raduje se z radosti
hostí a postřehuje okem starostlivým nedostatek vína, ač nebyl vlastně
ještě velký. Vidíme opět ženský ideál a příspěvek na řešení ženské otázky.

Přes to, že se slov: „žena patří do domácnosti“ zneužívá, zůstávají
přece pravdivými. Jest třeba aby ženu zdobil smysl pro rodinu a domácnost.
Všeliké vzdělání, jež tomuto smyslu je na újmu, není než poblouzením.
Znenáhla dospívají všude ku poznání, že již po více desítiletí jdeme po
této bloudné cestě. Moderní škola nedbala u dívek dosti smyslu pro
domácnost.

Všude hledí se chyba napravit. Dovolávají se škol hospodyňských.
Lidé prozíraví, rozvážní však jako v Anglii tak ve Francii i v Německu
uznávají, že tyto hospodyňské školy jsou přece jen nuznou náhradou za
vzdělání dívky pod pečlivým dozorem matčiným. Zajímavou je v této
příčině studie, již napsal rytiř František Haymcrle, jenž nikterak nehledí na
věc se stanoviska náboženského: „Der weibliche Fachunterricht und dossen
Organisirung mit Růcksicht auf das praktische Leben“ (Wien, Holder 1900).
Spisovatel měl jakožto rada ministerstva vyučování příležitost přesvědčit se
o nedostatcích v této příčině. A nedostatky ty jeví se jak ve třídách vyšších
tak nižších. Jaká tu pomoc? Třeba se říditi podle Marie, Matky Páně, jež
na svatbě v Káně je přikladem smyslu pro domácnost, jehož není potřebí
méně všeobecnému blahu než blahu jednotlivých rodin.

Zbývá ještě pátá úvaha. Maria jeví se nám v podobě nové. Stojí pod
křížem plačíc. Jest Matkou -Bolestnou, Královnou mučedníků. Ze srdce
Marie probodeného mečem bolesti vytryskl léčivý balsám na nejhorší rány
nynější doby. Době naší nedostává se síly a statečnosti v utrpení. Slova:
zapírati se a snášeti, trpěti a obětovati — počínají být slovy zastaralými.
A přece nepřestane země být slzavým údolím, v němž přebývá bolest n
utrpení. Ženě však při tom připadá zvláštní úkol. Tvůrce nedal ženě celkem

statečnosti v utrpení a trpělivou vytrvalostí, již vyniká nad muže. Nedo
vedou-li již ženy trpěti a snášeti, pak se společnost řítí v mravní zkázu
zrovna tak jako nemají-li muži mužné srdnatosti, aby se zastávali pravdy
a bojovali za spravedlnost. A tam spěje dnešní doba. Výtečná a zkušená
učitelka vídeňská vypravovala mi nedávno, co se jí ve škole přihodilo.
Tázala se ve čtvrté třídě asi desítiletého děvčete: „Co bys počala, kdyby
tě bolely zuby?“ „Dala bych si na ně kapky“, odpověděla rychle. „Kdyby
však nepomohly?“ „Šla bych k lékaři“ „Kdybý však nebyl doma?“ „Šla
bych k jinému.“ „Kdyby však lékař ti nemohl pomoci?“ „Pak bych se
zabila.“ — Místo, aby řekla: Pak nezbývá než bolest trpělivě snášeti, od
povídá desítileté děvče odhodlaně: Pak nezbývá, než se zabiti. To není
hlas přirozenosti lidské, nýbrž ohlas rozmazleného, požívavého ducha času.
Muži i ženy, a to především tak zvaňtí vzdělanci, provádějí to, co ono
děcko vyslovilo jakožto poslední pomoc. A lidé zkušení praví, že taková
odpověď není věcí vzácnou. Jsou to hrozné vyhlídky.



—326 —

. Než nejsme bez pomoci. Úcta k Matce Bolestné, chvála Bohu, ještě
je milou věřícímu katolickému lidu. Pohled na Matku se srdcem pro
bodnutým vzbuzuje sílu v utrpení. Dokud svět bude, bude ženskému
pokolení více trpěti než mužům, ač ani ti nezůstanou bolesti ušetření.
Proto se bez žen statečných v utrpení jakými byly sv. Alžběta, sv. Františka
chantalská společnost lidská nemine. Jak veliký význam mají takové ženy,
dokazují jak obětavé zástupy mitosrdných sester v nemocnicích, tak trpělivá
matka doma ú lůžka nemocného muže nebo dítěte. Kdo však nám vychová
ty iony? Zbožný pohled na křiž a na statečnou Matku Bolestnou pod
křížem.

Ukázal jsem zkrátka sice ale dle pravdy na význam úcty marianské
pro řešení otázky ženské. Až dosud osočovaly neprávem církev katolickou
pro úctu marianskou, jíž se osvědčuje věrnou a jediné pravou nevěstou
svého ženicha Ježíše Krista. Než přes to uznávali až dosud blahodárný
účinek úcty marianské na postavení ženy i ti, kdož jsou mimo církev.
Nyní však počíná se i tato čest církve upírati. Nedávno učinil smutný ten
pokus člověk(abych užil slov sv. Jana), jenž z nás vyšel, ač nikdy mezi
nás nepatřil. Člověk, jenž byl přisahal na týž prapor, pod nímž tak slavně
bojoval bl. Petr Kanisius, stal se jedním z nejzuřivějších nepřátel církvé
a dospěl již po cestě všech odpadlíků k drzému pomlouvání úcty marianské.
Sedmnáctému článku knihy o „ultramontání morálce“ dalPavet v.Hoensbroech
nápis: „Jak katolická theologie pohrdá ženou.“ Když se pak byl snažil
tuto lež zdánlivými důvody dokázat, činí na konec tuto opatrnou a rouhavou
poznámku: „Snad se někdo pokusí proti celému tomuto článku o ultraman
táním katolickém pohrdání ženou uvésti za důkaz úctu marianskou. Než
marně; úcta marianská není úctou ženy, nýbrž úctou mythické a mystické
bytosti, jež není Marií biblickou. Úctou vyšší uctívaná „Matka Boží“, „ne
věsta Ducha sv.“ atd. již dávno 'a navždy jest mimo obor skutečné ženy.“

Naše pojednání zajisté jasně ukazuje plytkost a nesprávnost této
lehkomyslné fráse. „Biblická Maria“ a ne jiná byla předmětem našeho

pozorování. Tato biblická Marie povznáší ovšem ženské pokolení.nad obě
pouhé ženy, poněvadž ji se týkají slova pozdravení andělského: „Milosti
plná, Pán s Tebou“. Všichni padlí andělé se všemi odpadlíky nebudou s to,
vzíti Matce Boží nadpřirozenou důstojnost, jež nám je zaručena v Písmě
sv. i v úctě věřících, jež počíná prvními letnicemi křesťanskými. Nikoli
pohrdání ženou shledáváme v dějinách církve katolické, nýbrž úctu ženy,
jež má počátek u Marie, požehnané mezi ženami. Maje na mysli Marii,
pravil milý německý dominikán Jindřich Seuse, že potká-li ženu, dává jí
přednost, poněvadž mu připomíná Matku Boží. Proniknut timto katolickým
smýšlením skládal největší básník katolického Španělska své duchovní hry
(antos) na oslavu Matky Boží, jež jsou plny cudné něžnosti a nadšené
lásky. V jedné z nich: „A Maria el corazon — Srdce „Marii“ vybízí na
konci básník ústy poutníka, jenž putuje do Loreta a tam Marii srdce
obětuje, posluchače, aby jí zasvětili svá srdce a na nipřipoutali své
myšlenky. Aby toto přání Calderonovo se splnilo, koná se i tento sjezd
marianský. Kéž přispěje na vyléčení neduhů nynější doby a vzbudí v po
sluchačích pevný úmysl dáti se raději vytrhnouti srdcez prsou nežvyrvati
z něho lásku k Mátce Boží, k nebeské Matce naší Marii.



—327—

Ze života pro život.
Píše 7. M. Kadlčak.

Kdysi — a není tomu ani tak dávno — převládal náhled: učitel do
školy, kněz na kazatelnu patří a 0 jiné věci ať se jeden ani druhý ne
stará. K tomu jsou povolání jiní. Veřejnost i učitelstvo se domnívali, že
prospěšno a účelno, když učitel obmezí se výhradně na školu a nevšímá
Si, co. se děje za prahem školským.

Nyní takové názory znenáhla mizí novým ustupujíce proudům. Teď
již nestačí býti jenom dobrým methodistou, ba již ani vyškolený vychovatel,
obmezuje-li svou činnost výhradně na školní síně, nevyhovuje požadavkům
doby. A jako dříve sc žádalo příliš málo, nyní zase příliš mnoho požadují
po nás. Chtěji, aby každý z nás byl vyškoleným účetním, hygienikem.
hospodářem, ovocnářem, právníkem, včelařem, řečníkemmistrným, prozíra
vým státníkem, politikem, organisatorem, hudebníkem, měřičem,průmysl
níkem, — slovem učitel aby již byl universálním všeumělem.

A také učitelstvo samo jaksi okázale přechází z protivy jedné do
protivy jiné. Nedávno učitel domníval se býti polovičním knězem, považoval
jisťou ustálenost mírnou za přiznak stavovské jednoty. Pak zase „mírná
svobodomyslnost“ prohlašována za stavovské vyznání víry pro všechny
příslušníky stavu prý závazné. A teď? — Kdo nepřisahá na „pokrokovost“,
je zrádcem stavovských zájmů — tvrdí z horka nakvašení reformatoři,
kteří ovšem reformu chtějí provádět — na jiných, kdežto sami sebe pova
žují za nedotknutelné vzory vší dokonalosti, povýšené nad úroveň zástupů
hříšných.

Pokrok -- zajisté heslo ušlechtilé a chvály hodné — je nyní vůbec
v: modě i tam, kde se pěkným slovem zakrývá nepěkný čin. Ale i pokrokář
má nebezpečného soka. Již hlásí se a uplatňuje sociální demokrat velko
hubý a pyšně zvěstuje světu zprávu, že patříme všichni do starého
haraburdí od „klerikála“ počínaje až po nejradikálnějšího pokrokáře. Škola
prý patří lidu, lid spasí jenom sociální demokracie, do školy tedy že patií
učitel čistého zrna sociálně demokratického, kterýž připraví lidu — národ
již se neuznává — uschopnění pro úkoly v příštím státě sociálně demokra
tickém ničím a nikým neobmezenou výchovou mládeže v duchu zí-ad
hlásaných mezinárodní sociální demokracii, řízenou všemocným židovským

kapitalismem.
Popírati, že tyto názory nemají dosti přátel a zastanců, ba že nemají

harlivých vyznavačů a zastanců ani v učitelstvu, bylo by nemoudro a neprav
divo. Jako kdysi zavládl a opanoval v letech sedmdesátých a osmdesátých
minulého století „mírný liberalismus“, po něm pak uplatněno radikální
pokrokářství protikatolicky, ba protikřesťansky přibarvené, tak nepochybně
nabude vlivu ne-li samovlády mezinárodní sociální demokratismus proti
vlastenecký a protináboženský nejen v hospodě, ale i ve škole.

Nebude tudiž neprospěšno, když si náležitě povšímneme a prostudujeme
hnutí sociálně demokratické a nabudeme jasného názoru o zásadách, cílech
a prostředcích, jimiž hnutí naznačené se uplatňuje.

A tů v první řadě nutno znáti názory sociální demokracie o základech
„společnosti lidské — o rodině.

AŽ dosud — a to plným právem nezvratnými důvody opřeným —
všichni považujeme rodinu křesťanskou za uhelný kámen všeho společen
ského čili sociálního zřízení pozemského. My všichni, ani radikální pokro



— 328 —

káře nevyjímaje, vidíme a ctíme v rodině křesťanské jedinou záštitu a
záruku všeho pozemského štěstí a blaha. Nám je rodina Bohem založená
aSpasitelem posvěcená v neporušené čistotě církví katolickou zachovaná
a střežená posledním zbytkem ráje, bez něhož život pozemský zhusta by
se stal břemenem nesnesitelným. Jsou-li na světě ještě radosti čisté, blaže
nost nezkalená, pak jsou to radosti pučící jenom v tichém zákoutí u krbu
spořádané rodiny křesťanské, kteráž velmoži tak jako chuďasu jest posledním
ne-li jediným zdrojem štěstí trvalého, čistého, řekl bych: andělského. Bez
rodiny zaschne na zemi zřídlo, z něhož se prýští pozemské blaho skutečné
a trvalé.

U krbu domácího klíčí všechny zárodky oné síly. nezdolné, bezmezné,
činorodé, z níž vyprýštila všechna velikost jednotlivců, vyprýštily nebeské
ctnosti vyvolených Páně, vzniklo všechno, což lidi jednotlivé i národy činí
velkými, úctyhodnými.

V rodině má nezmarné kořeny netoliko církev, ale i národ a budouc
nost lidského plemene je bez rodiny takměř nemyslitelná.

Je tudíž pochopitelno, že kdokolvěk má na „mysli dobro jednotlivce
i prospěch všech, rodinu zachovati se snaží a ji chrání před poruchou
sebe menší. Proto vyslovena nerozlučitelnost manželství Církví katolickou
a stát mohutnou hradbou zákonů ochranných rodinu opatřil, aby nebylo
možno rozmetati pilíře lidské společnosti v rodině spořádané zakotvené,

Péče o neporušenost rodiny a zajištění čistého života rodinného vedla
moudré a prozíravé zakonodárce, když kladli hranice vášní a zvůli zlobné
stanovíce zákon o jednoženství, monogamii a budujíce základy rodiny na
pevném základě spojení jediného muže s jedinou ženou vytvořili ideál
pozemský: neporušenou rodinu křesťanstvím proniknutou.

A Cirkev katolická moudře předvídajíc veliký úkol rodiny křesťanské
dala jí základy nezrušitelné prohlášením manželství za svátost nezrušitelnou
a nedotknutelnou, č.mž učinila rodinu křesťanskou kvádrem, žulovým
balvanem, na němž tříští se bezmocně všechny úklady zloby a záští peklem
zaseté po nivách slzavého údolí.

Dva tisíce let uplynulo již od apoštolské doby, kteráž učinila z rodiny
svátost, tedy dala jí záblesk nebeského blaha. Dva tisíce let je rodina
pramenem všeho dobra, vší slávy a velikosti lidské. Vždyť rodiny křesťanské
daly lidstvu nejen světce veliké, duchy mohutné ale i největší dobrodince
lidstva. A jest-li dosud smysl pro dobro bližního, láska k bídnému bratru,
láska obětavá, nezištná na zemi kvete a hojné ovoce nese převzácné;
jest-li dosud nevymizela víra v Boha, kteráž duši oblažuje jako deštík
májový, oživuje a osvěžuje květ vypráhlý zážehem letního žáru, pak je to
výsledkem obrozujícího vlivu rodiny křesťanské na srdce a rozum člověka
vnímavého.

Bez rodiny křesťanské není na zemi dobra trvalého, není štěstí. čistého,
není víry oblažující, není ničeho, což povznáší člověka nad zvíře a činí
z něho bytost ozářenou zábleskem podobenství Božiho.

A tuto záruku všeho dobra, záruku pokroku, rozvoje, zušlechtění,
záruku ctností a velikosti chtějí z kořene vyvrátit, usilují křesťanskou
rodinu, ba rodinu vůbec zničiti stoupenci domnělých apoštolů lid
ského štěstí, kteří hlásají a uplatniti se snaží nauky a zásadý mezinárodní
sociální demokracie na základech zmatených názorů o zřízení společnosti
lidské, vyslovených Marxem, Lassalem a ostatními zakladateli hnutí
revolučního, jemuž nyní dáváme jméno: sociální ďemokratismus. V



— 329 —

Přicházejí teď učedníci jejich demokraté sociální a hlásají: rodina
křesťanská se přežila, odstraníme ji a zavedeme „volnou lisku“ jako
náhradu za život rodinný.

Neni to arciť z lásky k lidu, anebo s úcty ku ctnosti, ani z nadšení
pro dobro všech, nýbrž jedinou toho pravou příčinou je zkušenost, že
marný boj proti Církvi, marný boj proti spořádanému zřízení společenskému,
dokud nebude úplně zničena rodina křesťanská. Poznali a přesvědčili se
hlasatelé nového — prý!? — učení, že nezvítězí, nepronikne, neopanuje
sociální demokracie, dokud pokvete život rodinný — a marný boj proti
řádu společenskému, pokud nebude zrušena křesťanská rodina, kteráž byla
a je bezpečným útulkem spokojenosti a živé víry.

Tím se vysvětluje ten pustý boj, surový a divoký, kterýž hlásají
sociální demokraté proti rodině posvěcené křesťanstvím, Proto násilně chtějí
zbořit základy životá rodinného, hlásají nestoudné nauky o volné lásce,
čisté panenství, tento andělský květ z luhů pozemských, deptaji násilně
v bláto neřestných orgií, ničí a podlamují pouta věrné přichylnosti, jež
víže chotě v manželství, lámou pouta obětavé lásky rodičů k dětem, jizlivým
pošklebkem stíhají úctu a oddanost dětí k rodičům, prohlašují autoritu otce
za nedůstojné otrokářství, posmívají se všemu, což činí člověka cudným
a chrání čistotu srdce. A na zbořeninách rodiny křesťanské, na ssutinách
věrnosti manželské, cudnosti panické, neporušenosti panenské chtějí zbudo
vati budoucí ráj svůj na zemi a nahraditi lidstvu nebe posmrtné —
hampejzem.

Tvrdíť ovšem mnozí z nich, že sociální demokracie také nechce úplně
rodinu odstraniti. Oni prý jenom chtějí rodinu zbavit okovů, jimiž sevřelo
ji katolictví, chtějí rodinu zbaviti: křesťanského: rázu, vypuditi z ní chtějí
zásady křesťanské, tedy chtějí odstraniti právě to, co ji Činí úctyhodnou,
vznešenou, krásnou, obdivuhodnou.

Co zbylo z rodiny, jakmilé manželství, podminka spořádaného životarodinného, zbaveno důstojnosti katolické svatosti a prohlášeno za pouhou
společenskou smlouvu občanskou, snadno rozlučitelnou a zrušitelnou?

Kdo víru v Boha odmítá, v Boha Krista nevěří, ten ovšem zcela
důsledně manželství nemůže považovali za svátost, ten rozluku manželskou
míti musí, neboť bez Krista a Církve stává se manželství pouhou občanskou
smlouvou, kteráž zbavena jsouc hodnosti a jistoty nezř.dka zvíbně se ve
jho' nesnesitelné pro ty, jimž život veškerý končí smrtí.

A tudiž důsledně také žádajice, aby výchova dítek byla zcela se
státněna, z vlivu křesťanské rodiny a Církve vymaněna, chtějí ze školy
vvypudit"kněze, ale též z rodiny křesfánství.

Jak vznešené, velkolepé, posvátné je manželství v duchu křesťanském
uzavřené. Křesťanský panic chce-li s křesťanskou pannou vejíti ve sňatek
manželský a nerozlučitelný svazek pro celý živct uzavříti a tak křesťanskou
rodinu Založiti, bedlivě a svědomitě přemítá a teprve po zralém uvážení
všech okolností přistupuje k oltáři, kdež kněz jako zástupce Církve žehná
snoubencům a. posvěcuje spojení milujících se duší, uděluje spojení tomu
hodňost veliké svátosti. Boha za svědka volají snoubenci přisabajíce si
věrnost věčnou, lásku a oddanost vzájemnou slavnostně slíbujíce, že jerozloúčí“-jeňom smrt.

Co -je sňatek sociálně' demokratický' proti vznešenosti manželské
v- Církvi katolické? Ve státě sociálním nečéká dívka na ženicha, kterýž by
ji vyhledal pro“duševní poklady a čťnosti, za ženu si běta pannu pro její
nepořúšenoóst.mravní a vzácné přednosti. Když se nedostaví manžel, vyjde



— 330 —

sama na ulici a nabídne se tomu, kdo jí první padne do oka,- neboť
podle Bebelových nauk „žena Hospělá smí lásku nabízet-a vyhledávati tak
svobodně a neobmezeně komukoliv a kdekoliv, jak. to činí muž — ovšem
socialisticky vychovaný. Žena si bere anebo dá se vzíti mužem, k němuž
se přikloní z pouhé lásky, bez ohledu na ostatní svět. Svazek manželský
je soukromá: smlouva, do něhož nemá nikdo zasahovati“ — učí Bebel ve
svém pověstném spise „Žena“. Ženu tedy podle názorů socialistů neváže
ani k muži anick dětem povinnost, nýbrž jenom „láska“ — a kdýž ta
jednomunebo druhémuse zmrzí, rozejdou se, jak se byli sešli — a děti
ať prý „stát“ živí a vychová. 1 —

A takovému „svazku“ říkají socialisté také „rodina“. U socialistů
nebude ani ohlášek, ani poučení o přetěžkých povinnostech manželských
a vychovatelských, nebude matřik ani zdavek, nebude ani.,„civilního“sňatku.
Bez okolků řeknou dva lidé „máme se rádi“ a bude po svatbě,.vlastně už
bude socialistická svatba čili zdavky, jež kdekoliv se mohou konat: doma,
v hospodě, na ulici, na dráze, ba snad i někde v polí, a nebudé třeba ani
svatebních smluv, kolků, svědků atd.; neboť sňatek dle názorů sociální
demokracie je „záležitost privátní“, týkající se jenom muže a ženy. Sejdou
se, vezmou se, pobudou pospolu a zase rozejdou se jinde hledajíče štěstí.

— Co. říkáte takovému manželství? Je to zřízení člověka důstojné ?. Je
takový život důstojný ženy ušlechtilé a mravné? Je možný život rodinný
ve společnosti, kteráž by chtěla zavádět takové „manželství“? -Vždyť
sociální „manželství“ není závazné, manželé nejsou povinni zachovávati
věrnost a kdykoliv a s kýmkoliv mohou oba jinou „privátní smlouvu “
uzavřit a vejíti v „manželství“

Pravíť o tom Bebel: Nastane-li nesnášenlivost, odpor, sklamání anebo

vzájemná nechuť, pak to velí mravnost —ovšem socialistická ——nepřirozený
a proto nemravný svazek rozpdutat.

A co.z toho plyne? Žena: v takové společnosti nebyla bynič:mjiným,
než otrokyní horšího rázu než Žijív haremech tureckých boháčů, klesla by
opět pod důstojnost lidskou, stala by se jak v ohledu mravním tak i
hmotném bezbrannou nevolnicí' ujařmenou zvůlí muže nižadnými ohledy a
zákony nezkroceného, a člověčenstvo by kleslo pod divochy, u nichž aspoň
rodina je zřízením pošvátným a nedotknutelným, .

Zdaž je možno, aby, dívka v cudné zdrženlivosti vychovaná, muž
mravně vyspělý mohl najíti uspokojení a' klid z tichého života rodinného
se prýštící v takovém „sňatku“ ?

nalejší než samo sv. evangelium, zdaž může a smí: učitel svého, Poslání
v národě si úplně vědomý přikloniti se k směru, kterýž |a manželství av ww
rodině šíří názory zde naznačené.

Přemýšlejte o této věci všichni, kdož mravnost považujete za pramen
dobra.. Přermýšlejte, kam spějeme, když smí se hlásati takové učení o man
želství, a pak pochopíte, proč hájíme požadavek:

Rodinabudiž nedotknutelná, posvátnáa.nerozlučitelná. Manželství není
pouhou soukromou úmluvou dvou jedinců, nýbrž je to zájmů všech se
dotýkající: výkon, jemuž církev udělila důstojnost svátosti a ta budiž za
všech okolností zachována a chráněna. Z obého pak plyne, že škola ne
může býti ústavem beznáboženským, neboť nevychovává děti „ničí“, nýbrž
zastupuje vlastně křesťanskou rodinu, tudíž musí býti školou křesťanskou,
školou zřízenou na zásadách náboženských, jimiž řídí se rodina. A dokud
bude na svěťě platit zásada, že manželství je svátost, rodina pak posvátna



— 331 —

a. nezrušitelna, nemůže býti trpěn učitel v čele výchovy, kterýž. by nejen
hlásal ale i prakticky osvědčoval zásady, jakéž několika rysy byly zde na
značeny. Učitel socialista není myslitelný ve škole, kteréž vychovati má
děti rodiny křesťanské A jestli přece se praví, že učitel může býti č'mkoliv,
třeba i zastancem nauk sociálně demokratických, pak se tvrdi něco, což
je:tak možno, jako když by se řeklo, že dobro a zlo, hřích a ctnost, mé
a tvé, život a smrt je totéž.
2. A nyní bude snad jasno, proč tvrdíme, že učitel socialista ve společnosti

křesťanské je pojem absurdní.

Alkoholismus amládež.*)
Napsal Jan Fečvan.

Mají, či lépe řečeno, mohou děti píti lihoviny? Otázka tato byla ještě
před několika lety nerozhodnuta. Naši předkové nenapájeli dětí lihovinami,
považujíce mléko a vodu Za nejpřihodnějši nápoje pro mládež. „Mládí je
opilostí i bez víná“, a „víno je mlékem starců“, říkává se často. :

Ovšetm, dobřá a zdravá“ zásada, nedávati dětem opojných nápojů, ne
byla asi tak všeobecná; tů' a tam se přece stávalo, že se i dětem občas
dostalo toho' „mléka starců“. Naráží na to Erasmus Rotterdamský ve spise
„De civilitate morum puerilium“ (1530), když di: „Víno a pivo, jež opojuje

tak,. „Jjako-víno, škodí zdraví hochů a ohrožuje jejich mravy;... pití čistého

vína zaviňuje zkažené zuby, svislé líce, mdlé oko, duševní tupost, předčasnésestárnutí.“ <

V. takové však míře, jak děti.nyní lihoviny.pijí,- nepily nikdy. Nepravím
to. s mravním. rozčílením. Zjevy, jež souvisi velmi úzce s našimi sociálními
poměry, riesmí se posuzovati jednostranně. Bylo by nemístno, věci hned
napřed se hroziti; lépe jest, na kořeny zjevu se podívati, tyto prozkoumati,
a teprve po dobré diagnose vytasiti se s lékem.

-n Nutňo-teďy :dbáti fakta, že děti piji. opojné. nápojePříčiny zjev.u toho tkví v poměrech.a předsudcíchdoby.
Mnozí rodiče se domnívají, že chutné pivo nebo víno, jehož si sami

dosti vynachváliti nemohou, jistotně též dětem k duhu jde. Velikou vinu
na zjevů tom mají lókařové, kteřípředpisuji pivo, víno, koňak, jako lék,
i dětem. Rodiče pak dovozují z toho: Když to lékaři předpisují jako lék,
jářku, proč“"bych toho dětem odpíral? Ovšem důvod takový hodně kulhá,
neboť“lékaři předpisují jako lék“ zhusta i arsenik a jiné jedy! Proč ity
dětém neďáváte, „vždyť to předpisují lékaři jako lék?“

V ňěkterých rodinách setkáváme. s „rodinným osobním lékařem“,
babičkou, matkou, nebo ofcem samým. Jakmile někomu něco schází, už
vyrpkuje :„doktor“ s lékem ve formě nějaké lihoviny: „Dospělí lhou sobě

„samým o nejvýtečnějších vlastnostech nápojů, do nichž se zamiiovali; věří

n. * Literatura: Zum Schutz unserer Kindervor Wein, Bier und Branntwein: Dr. Wilh.
Bo:de; -Jůgend und Lebensfreude ohne Alkohol: W:.Weiss; Sekundarlehrer; Charakterbildung
undAlkoholismus : Herald Marthaler; Wir Frauen und der Alkoholismus: dr. med.
Anna Bayer ;-Úber Alkoholgenůssin der Jugend: Dr. L. Stumpf.



— 332 —

velmi ochotně tisícerým bajkám, které o tom od interessujících se a zasle
pených lidí byly do lidu hozeny, a následkem tohoto přesvědčení musí
i děti každodenně skleničku vína nebo piva při jidle vypiti“ (Bode, 4.)
„Manžel, otec nezná vyššího ničeho, než svou sklenici piva; raději se
spokojí se skrovnější stravou, než by se vzdal svého piva. Má-li prázdno
a vyjde si na procházku se svou rodinou, zamíří k nejbližší hospodě,
místo, co by měl zajíti ke studánce s čerstvou vodou. Ideál otce stane se
přirozeně ideálem: ženy a dětí“ (dr. Bayerová, 13.) Znám sám rodiny
bohaté, kde hlava rodiny každého večera před spánkem. podílela celou
rodinu kališkem koňaku. A k té rodině patřilo děvčátko asi 5leté a dva
hoši kolem 10 let. Akt ten zastupoval tam večerní modlitbu!

Co vidíme na třídách bohatých, lze zříti s jistou obměnou ve kruzích
nižších. Jistý učitel v Německu 72 let stár, učiteluje již 50. rok, napsal:
„Již dětem vštěpuje se chuť po kořalce, neboť pijáci vsévají svou otrávenou
krev svému potomstvu již při plození; novorozeně ssaje z mateřského
prsu kořalky milovné mateře chuť po lihovinách; tato matka vdechuje
kojenci zápach požité kořalky do ústeček, omamuje dítě, aby tvrději a lépo
spalo. Jak je dítě starší, dává se mu kořalka, napřed aby jenom ochutnalo,
pak více a konečně po skleničce, až se opije. Pak zpívá a tančí zpité dítě,
a rodiče mají z toho radost. Tak to bývá při každé přiležitosti tam, kde
láhev s kořalkou stojí na stole. Děti zvykly si již na pití kořalky, nosí
rády kořalku z výčepu a přihýbají si na cestě z láhve. Stává se častěji, že
rodiče dávají místo snídaně kořalku dětem, a pak je posílají do školy. Pak
přichází dítě již opito do školy, sedí bleďoučké, ospalé, naříká si na bolení
hlavy, vrhá, a jest nutno je poslati domů. Jest hrůza na to se dívati.“
Ostatně, netřeba utíkati až do Německa, vždyť učitelstvo na Valašsku,
Slovácku a v krajích průmyslových nám zjev ten milerádo dosvědčí,

Dělnické, řemeslnické a rolnické třídy, nepoučené o otázce alkoholismu,
chovají naivní blud, že každá lihovina sílí a vyživuje. Čím více otřase
organismem, tím „silnější“. Blud tento je úžasně rozšířen v lidu. Setkávárňe
se s ním všude. V prázdninách jsem četl v jistém dělnickém listě rozhorčeně
psaný článek proti jistému faráři. Měl přednášku, v níž poukazoval, jaké
potraviny sílí a Živí, a varoval před lihovinami. Referát vyzněl v naivní
výčitku: Sám si jistě před přednáškou popřál, a nám posilení nepřeje!
Dareba!

Z takového přesvědčení plyne přirozeně důsledek: Když mně je lihovina
posilou, proč ne mým dětem, které přece jsou slabounké a proto posilý
tím více potřebují?

Blud tento však nese smutné ovoce pro mládež samu a pro celýnárod.

Lze mluviti o prospěšnosti lihovin pro člověka vůbec? Žádné vědecké
autority nenajdeme, jež by prospěšnosti té zastávala, naopak, nesčetné
výzkumy vědecké a zkušenost každodenní. nás poučují, čím pití lihovin
pro lidstvo jest. Nesčetné choroby tělesné i duševní, ochuzování po stránce
hospodářské, demoralisace atd., toť smutné ovoce moderního pijáctví..

Když takové vlivy má alkoholismus na dorostlé a- vyspělé di, -comáme čekati. od mládeže? . 

Výzkumy. lékařské vědy dokazují nad světlo jasněji. vliv pití lihovin
na organismus dětí. Výzkumya pozorování slovutných vychovatelů;
učitelů a lékařů poukazují na to, jak zhoubný vliv má alkoholismus ná
duševní schopnosti a na výchovu karakteru u mládeže.



—333—

Poněvadž z vlastní zkušenosti mohu málo psáti, uvedu nejlepší
autority, svědčící o těchto třech vlivech alkoholismu na mládež.

Alkoholisovaný organismus dětí není tak schopný odporovati různým
nemocem, zvláště nakažlivým, jako organismus dětí, jimž se nedává lihovin.
„Jak se to má se schopností odporovati nemocem u takových dětí, víme,
my lékaři, dávno dobře, a nesetkám se.se žádným odporem s jejich strany,
tvrdím-li,že takovédítky v- akutních nakažlivých nemocech
(nechť už je to zapálení plic, osypky, nebo záducha a choroby srdeční a
ledvinové, spojené s diptherií a se šarlachem), že tedy takové „děti daleko
více jsou v nebezpečí, než ony, jež byly zachváceny oněmi nemocemi
s organismem, lihovinami netknutým.“ (Dr. Stumpf; str 21.)

Koření a něco drázdících látek jest nutno přidatik pokrmům. Neboť
člověk nemá chuti snísti ono množství potraviny, jež jeho organism vyža
duje, nejsou- li pokrmy okořeněny. Trpí tím též vyměšování šťáv zaživajicích
a tim též využití požité stravy. Vedle obvyklého koření a dráždidel sahá
se zhusta ještě k dráždidlům ve formě slabších nebo ostřejších lihovin.
Všcobecně však vzato, hřeší se v té věci více upřílišňováním, než nedo
statečným poskytováním dráždících prostředků. Zvláště se to týká lihovin.
A jaký následek chyby té u dětí? „Předrážďování působí znenáhla osla
bování funkcí oněch vyměšovacích žlaz aresorbujícíchbuněk.
Veliké množství poruch vzažívání ve věkupozdějšímbylo
způsobeno takovýmto předrážďováním. Obzvláště jest se toho vystříci
v mládí. Ve věku tomto výkony zažívacího ústrojí bývají dobré; leč
dráždidly stávají se děti nestřídmými, -nenasytnými, rostou rychle a tloustnou
vice než třeba. Najednou však, zvláště v době puberty, ochabuje přepínané
ústrojí zažívací, a: tím už je položen základ -k neuřástheňickým
zjevům, bledničce a podobným nemocem“. (Dr. Zunk, professor
v Berlině.)

Professor lipské university dr. P. J. Měbius přičítá alkoholismu dětí
kromě zmíněných:následků zvláště opozdění vzrůstu, scvrkání
jater, padoucnicíi.

„Zhoubnou modou jest dávati dětem pivo, víno, alkohol v nejrozmá
nitějsích podobách. Jest domněnka, že se tím sílí rostoucí organismus. Leč
bývá dosažen pravý opak: všecky orgány se oslabí. "To věděli ještě naši
předkové dobře. Bohužel však tato stará, výborná zkušenost z pokladu
vědění civilisovaných národů skoro se ztratila. Leč musí se opět státi
společným majetkem všech vychovatelů a vychovatelek, nemají-li děti i
národy duševně i tělesně zakrněti. Miliony dětí rostou u přírodních národů
k závidění hodné tělesné zdatnosti a síle — bez alkoholu.“ (Dr. J. Koll
mann, professor na universitě v Basileji.) „Horlíme proti dovozu lihových
nápojů do Afriky“, naříká dr. Laehr, „chtice uchrániti tamější dítky před
tímto výrobkem pokročilé kultury. Rovněž třeba jest však i naše děti vzdáliti
od toho jedu, jenž jedem zůstane i tehdy, dává-li se v dobrém
úmyslua v malých dávkách.

"Tim by byl zhruba naznačen vliv pití lihovin na děti, vzhledem na
jejich organismus, na vývoj tělesný. Nemenší, ne-li horší následky zůsta
vuje zjev-ten co do duševní stránky dětí. Dítě není hotovým
člověkem ještě, nýbrž teprvé tvořícím se; každé poškození mozku, způso
bené při vývoji a tvoření, jest proto dvojnásobně zlé. Mezi nejlepší učence
v otázce alkoholismu počítám dr. Forela. Jeho slova přísně logická, pře
svědčivá, nutí k vážnému přemýšlení. „Na základě mnoholetých lékařských
a vědeckých zkušenosti“, píše zmíněný učenec, „zvláště o stavivu, funkcích
a poruchách systému nervového, zvláště mozku, považuji pití všech lího



— 334—

vých nápojů, též piva, vína a ovocného vína za škodlivé, neboť jak zku
Šenostsvědčí,tyto nápoje seslabují funkce-a pletivo mozku:
Samo sebou se rozumí, jest tato škodlivost v dětství, t- j: v létech vývinu
mozku, ještě větší.“Už mozek dospělého člověka, útlý, plný šťávy, s miliony
mikroskopických buněk a vlákenek rozvětvených, jest u dítka nejjemnějším,
nejútlejším orgánem, takovým, že si už jemnějšího představiti ani nelze.
Vše, co mozek v dětství porušuje, porušuje nejen pro "dotyčnou dobu;nýbržzadržuje jeho vývoj a tími vývoj všech duševních
schopností, citu, vůle, inteligence, ethiky a. aesthetiky.
Zvyk, dávati dětemvínoa pivo, je proto zcela zavržení Hodný,neboťškodí:
velmi dítěti, činí je líným, popudlivým, nervosním, a celý jeho vývoj po-.
škozuje.Tak bývá vloženosímě-propozdějšípijáctví, nervešitu-a -pšycho
pathii, podporuje se tím všeobecná sociální zvrhlost, s níž beztoho těžký.
boj vedeme.“ (Bode 19.) Otázkou alkoholismu specielně u mládeže zabývá
se. prof. Dem me. „Největšího dosahu pro nevyspělé individuum, pro jeho.
rodinu a stát. jest především. vliv pijáctví“ — praví týž učenec — vliv.
ochromujicí mravní sílu, mravnost člověka.. Hoch, nebo mladík, zvyklý na
větší dávku. lihovin, pouští nezkroceně :úzdu svým. vášním, následkem
paralysujícího vlivu alkoholu na energii vůle. Neleká se „konečně-žádných
výstředností, ani zločinu, a končí nezřídka sebevraždou.: :Lékaři.a- právníci

mají bohužel dostipříležiosti; pozorovati vývoj takových.smutných existencí,obětí alkoholismu...Příčiny rostoucí nervosity naší.školní mládeže
nespočívají pouze ve škodlivém vlivu života Školního. Nemalý podil má-na
tom zcela nevhodný požitkářský způsob života naší mládeže,- především.
pak časné a čím dále tím vice rostoucí požívání-lihovin. Přesvědčili jsme
se ve mnoha případech lékařským zkoumáním a pozorováním, že: nemalý
kontingent -těchto záhy nervosních žáků patří k oné třídě „mladíků,: kteři
od prvního dětství píli lihoviny pro bludné mínění rodičů, že lihoviny“ sílí.
Ale že takoví nervosní mladí starci mohou ještě býti zachránění a svému
přirozenému vývoji Vrácení a ponecháni, poučuje zkušenost. Podmínkou
toho jest, aby se odstranilo pití lihovín, aby se rozumně“živili a dbali
zdravotních pravidel a se utužovali.“ Slovutný spisovatel a redaktor Vilém
Bartholomáus promlouvaje na moderní.shánění se po radovánkácha
šlavnostech poukazuje na zhoubný vliv 'zjevu toho, jevicí se na mládeži.
Jest si co stěžovati, že bezstarostní a pouze po radovánkách se sháněj:cí
rodiče berou k: takovým příležitostem své děti, i ty, jež dosud * kolébce
neodrostly, a že jim dávají pivo, nebo docelai kořalky, aby jeukojili, nebo
docela uspali. Takovým způsobem zvykají si děti více.a více ná líhové
nápoje. „Následky pití lze brzo na. školních dětech pozorovati; duševní
ochablost, nedostatek interessu a pozornosti, nechuťku
práci ak duševnímu zaměstnání a j. Všímavíučitelé;majív této
věci často velmi smutné zkušenosti. Na tomto poli nalezne přítel lidu jistě
veliké pole pro lidumilné snahy.

Většina lékařů zamítá lihoviny i jako lék pro děti, a ti, kteří je při
pouštějí, činí tak jen při akutních horečkách. V ten smysl vyjadřuje se
dr. O. Pfeilsticker, leč hned dodává, že pravidelné požívání i sebe
menších dávek líhových nápojů jenom škodí v psychickém i fysickém ohledu;
„jednakstávají se děti popudlivější, hůře je lze vzdělávati,
jednak zůstávají ve svém tělesném vývoji pozadu, vlivem chronického
alkoholismu, jevícím se v poruchách žaludku a při tvoření krve“. V témže
smyslu vyjádřil se dr. Geisse, jenž resumuje své 4Jleté zkušenosti
lékařské v těchto dvou větách: 1. Víno a pivo nejsou pro děti výživným
prostředkem; 2. víno i pivo činí děti popudlivými, nervosňími, zaviňují: ná
klonnost k bolení hlavy, špatnému spaní, působí tělesnou i duševní únavu“.



— 335 —

Abych ještě jednu autoritu uvedl: dr. Abbeg píše: „Na základě zkuše
nosti tvrdím, že líhové nápoje, zvláště při dnešním, neklidném způsobu
života a pravidelně: požívány, jsoů dětem velmi škodlivy. Z počátku pře
dřažďují tyto nápoje mozek dětí ještě vice, než u dorostlých, potom však
omamují, otůpují. Všechny výkony, závislé na mozku, napřed se nepřirozeně
zamezují, tak že duševní i tělesný vývoj skutečně se porušuje.“ (Bode 14.)

Nejhorší však vliv bude míti pití lihovin u dětí na mravnost
zvláště ohledně pohlaví. Z dětí,jež pijí od mládí útlého 'opojné
nápoje, stávají se, i když ne notoričtí opilci, přece právidelní pijáci,
v mírnějšímtoho slova smyslů, Naráží na to Otto z Leixnerů, nazývaje
zločinci ty, kteří dávají dětem lihoviny. „Děti si zvykají od'maličká na
dráždidlo, jež sámdospělý jen velmi mírně"může požívati; a pak se všeci
diví, když 16—17letí výrostci — fabričtí dělníci i hoši ze středních škol —
se navzájem v-pití předstihnouti snaží.“ Lze nazvati takovou mládež naději
vlasti? Dětský lékař v Mnichově dr. F. Carl na základě svého důkladného
zkoumánířekl,že nevázanosti v plném toho slova smyslu
nikdevíce. nenalezneme, než u dětí, které. pijí pivo.

-© Žádá-li se k životu mřavnému, čistému střídmýzpůsob výživy, prostý
všech dráždidel, má to též svůj hluboký význam u dětí. Lihoviny dráždí
pohlavní údy, to neupře nikdo. Už pro dospělého. člověka jsoů v tom
ohledu nebezpečny, jak pak teprve pro děti, které takové podráždění ne
chápou, jsou znepokojeny, a dosti záhy svedeny k pohlavním výstřednostem.
Této věci by si měli dobře všímati rodiče a vychovatelé! „Moje 30letá
prakse učitelská — píše berlínský učitel a spisovatel Vilém Siegert —
ukázala mi, že děti, jež piji líhové nápoje, náležejí k žákům nejospalejším
a nejméně zdatným. Náši nervosní slaboši, Kteří pří nejmenší tělesné i du
ševní námaze klesají a jichž rodiče nejvíce křičí proti: přetížení dětí, jsou
téměř vesměs obětí nešťastného bludu, jakoby alkohol „slaboušky sílil.
K neuvěřitelně rozšířené onanii mezí dětmi přispívá
nikoli nejméně alkoholismus, Ve mnoha případechmohl bych
tvrditi, že dotyční hoši častěji nebo docela pravidelně víno apivo dostávali.
Dle mojí zkušenosti nerozněcuje smyslnost nic tak velice,
jako právě líhové nápoje.“ Jaké “násťědkymasturbacemá, vylíčil
velmi "pěkně pan učitel Ječmínek, proto nebudu se o tom šiřiti.

A jaký následektoho všeho pro vývin karakteru?
Karakter člověka není něčím, čeho najednou lze Získati, co lze hotové,

ucelené najíti, karakter potřebuje dlouhé doby ku svému ucelení, posílení.
Nejdůležitější dobou pro karakter jest mládi člověka. Poměry rodinné a
společenské, celé okolí maliho člověka má vliv na utváření se karakteru
jeho. Aby jenom dobré vlivy měly přístup v této kritické době k duši
ditěte, jest nesmírně poťřeba. Leč položme si otázku a zodpovězme si ji
s rukou na srdci: Je možný vývin dobrých karakterů přivlivu pití lihovin?
Navykáním.sina lihoviny pozbývají děti scbevlády. Zvyk táhnoucí
neodolatelně k. opojování porušuje duševní rovnováhu, a jaký význam má
nedostatek nebo docela ztráta sebevlády ve vývinu karakteru, uzná každý
upřímný vychovatel. Ideál člověka jest harmonický, zdravý člověk. Zdravé
myšlénky, zdravé pocity, esthetické, intellektuelní, mravní a náboženské.
Vůle musí býti zdrává, a to je pouze v tom případě. když affekty a pudy
poslouchají vedení vůle. Ideál člověka, dokonalý karakter musí býti harmo
nicky vyvinut v životě představ, citů a vůle. (Marthater, 11.) Leč nalézáme
to vše u dětí, napájených opojnými nápoji? Už ony partie našeho pojednání,
kde. mluví se o dětech nervosních, popudlivých, nezdravých, onanii hovících
atd. vlivem lihovin, dávají-.nám na rozum, že za takových poměrů a vlivů



— 336 —

nemůže býti řeči o vývinu karakterů dobrých. Nejsemjedno
stranný, abych poukazoval na alkoholismus mládeže, jako na. výlučně
jedinou příčinu,že za naši.doby ubývá karakterů,ale to směleoproti
každému tvrdím, že pití opojných nápojů od mládí zařaditi nutno mezi
nejprvnější příčiny bolestného zjevu, že ubývá dobrýchkarakterů.

Leč může mi někdo přijíti s touto námitkou: Ten, nebo onen.už od
mládí byl napájen lihovinami, a přece je úplně vyspělý po stránce tělesné
i duševní. Pomalu s takovými námitkami! Předně, ještě není konec, ještě
se mohou objeviti následky oné chyby. v „mládi. ve více méně hrozné
podobě. Jenom nejásat předkoncem! A pak, — žealkoholismusneničí všechny lidi do.jednoho, že neviděti zhoubné jeho
vlivy na všech dětech, lihoviny pijících, je tím něco vy
vráceno z pravdy a zkušenosti všeobecné? Má se proto
popustiti hráze alkoholismu dokořán? Jaká to logika, či
vlastně nelogika! 

Tímto by byly zhruba nastíněny následky onoho: osudného zvyku,
dávati dětem opojné nápoje. Předmět není vyčerpán, a zkušenosti mnoha
pp. učitelů jsou jistě v tom ohledu zajímavé. Bylo by dobré, aby interessenti
z učitelstva podávali podobné vlastní zkušenosti redakci tohoto časopisu,
buďto ve formě svých úvah a zkušeností samostatně, nebo prostřednictvím
redakce mně je posilali, bych jich použítí mohl k dalším studiím jako
„lidských dokumentů“.

Léků proti těmto věcem podává se několik. Odstraniti „společenské
předsudky o prospěšnosti lihovin, vychovávati lid v tom směrů s veškerou
láskou a dobrotou — tof hlavní. Největší však úkol má tu škola, ovšem
škola, jak -siji. představujeme,škola, která vychovává v pravém
toho slova smyslu. Jak si představuji úkol školý v tom ohledu, podám
co nejspíše.

Victor Hugo a výchova.
Z „Revue Pédagogigue“ přeložila B.*)

Tato studie, již podáváme po tolika jiných, jest důležitou snad jen
svým významem vychovávacím. Než, nevtahujeme-li násilím do vycho
vatelství poetu, jenž na slovo „pédagogue“ utvořil několik mrzutých rýmů?
Nezazlíme-li mu některých zdánlivých rozmarů? Ne; v jeho velikém dile
jsou ony jednotlivosti nepatrny; jest nutno, abychom nahledli do jeho
srdce. Jest to Victor Hugo sím, jenž pečuje o to, aby se nám podal
takovým, jakým v nitru jest: ze všech poetů XIX. Století nejpřednější
básník, vychovatel duchů a duší.

Otevřeme-li knihu, v níž shrnul své první essaye V prose„ Littératureet philosophie mělées“,čteme v úvodu: „Nynější umění nesmí vyhledávati
pouze krásno, než i dobro“; aniž by však bylo pouhým kázáním, má po
učovati, umravňovati, vzdělávati. Ten požadavek neklade jedině na jeviště,

*) Stou ročnici slavily veškery listy francouzské i mimofrancouzské. I „R. P.“ přinesla
nenezajímavou stať, s níž seznámiti hodláme čtenářstvo našeho lístu. Pozn. překl.) :



—337—

jež mu jest „mistem vyučování“, na řečniště, na katedru, jež má „poslání
národní, společenské, všelidské, kde myšlenkami sytí se množství“: toť vší
poesie úkolem, jejž téměř od dětství takto chápal.

Ve svém osmnáctém roku s upřímnou vážností lituje, že nenachází
knihy, jež poučuje i volá: „Básníci, mějte stále na zřeteli přísný, mravný
cíl. Nezapomeňte nikdy, že náhodou mohou vás čísti děti. Slitujte se nad
nimi.“ Zbytečný pěvec nebudí v dospělém muži méně opovržení, nežli
špatný pěvec v duši jinochově. Z této zásady vycházeje, rozlišuje nynější
básníky od těch, kteří stall se populárními. Národ nedocení snad nikdy po
zásluze stoický pessimism de Vigni-ho, krásné, bolestné nářky de Musset-ovy,
antický klid Leconte de Lisle-a. Tito básníci byli dojista velicí; ale národa
byli vzdálení. Pohrdaliť lidem a lidi opět jimi. Lamartine jest mu méně
cizím, neboť byl zároveň mužem činu.

Mezi elegickým dilem Lamartinovým a Hugovou rolí politickou nebylo
z počátku shody. Naopak od r. 1830. až do r. 1885. není jediné knihy
Hugovy, jež by se nedotýkala nějaké vážné otázky politické neb sociální,
zvláště sociální: neboť zároveň jest to otázka mravní a otázka lidská, jež
kráčí šlepějemi otázky politické. Autor „Meditací“ divil se autorovi »Bídníků“,
jenž mu (24. června 1862) napsal: „Ano, jak je jen muži dovoleno chtíiti,
tak chci ničiti obecné nehody, zapuzovati bídu, poučovati nevědomé,
osvěcovati noc . .“ Co však byl by řekl Baudelaire o tomto druhém výroku:
„Neřekl jsem nikdy, umění pro umění, říkal jsem vždy, umění pro pokrok“.
Snáze jest posmívati se apoštolu, než nespatřovati více v něm, nežli po
stavu jeho, špatně rozuměti dílu, kterým se nám autor „Paprsků a stínů“
podává jako již hotový člověk a kde na každé stránce pravdivě se jeví
jeho oblíbená zásada: „Co praví literatura, praví lidskost.“

Učení, že krásno sloužiti má dobru, neprojevilo se nikde silněji jako
ve Williamu Shakespearovi: „Ach, duchové, buďte užitečnými, služte něčemu,
nebuďte nechutnými, můžete-li býti silnými a dobrými. Genius není stvořen
pro genia, nýbrž pro člověka. Kdo se neřidí tímto zákonem, může býti sice
geniem, leč jest to genius přepychu. Pamiíjeje věcí pozemských, myslí, že
se očisťuje, zatím však se zmenšuje ... Ne, ne, ne! pravda, vyučování
lidu, všeobecná svoboda, svědomí, nejsou. nikterak předměty pohrdy. Ne
snižuje básníka, je-li velkým sluhou.“ Souhlasíme-li nebo ne s touto theorii,
jest přece jen svazek mezi poetou, jehož missí jest osvěcovati lidstvo,
a mužem, kterýž přijímá jho vyučovati dítky. Jestliže skutečně literatura,
jsouc totožnou s civilisací, není leč obecnou vládou nad duchem, pozná
každý, kdo přemýšlí, jak důtežitou potřebou školy je kniha. „V otevřené
knize je světlo; zaveďte všude knihy: vyučujte, ukazujte, vysvětlujte;
rozmnožujte školy: školy jsou světelnými body civilisace . . . Víte-li, čeho
[e třeba civilisaci, aby se stala harmonií? Dílen a opět dílen! Škol a opět
škol! Knih a zase knih!

Škola je svatyní, tak jako chrám

škola mění v zlato měď.“

Kniha je nástrojem této proměny. „Potrava světla“ hle toť čeho je
potřebí humanitě. vetba toť pokrm. Proto potřebí škol, proto škola vyučujíc
knihami, je všemohoucí. Každé dítě, jež učíme, tvrdí básník, jest mužem,
Jehož získáváme. Rozžihati ducha jest uzdravovati duši. — Proč onen žhář,
zapaluje bibliotheku, nepochopil, že dopustil se zločinu urážky humanity?
Poněvadž neuměl čísti. Proč jsou otrocké věznice naplněny zloději?
Devadesát ze sta nechodilo do školy. Školou je nutno „vyčistiti věznice“.



— 338 —

Závidíme snad pěvci tuto smělou jistotu, ale neposmívejme se jí, neboť
nevykonáme velkých věcí bez velké víry. :

Tak vytvořil st veliký básník z umění náboženství, jehož dogma jest:
Duch je svrchovaným. Pérem spisovatele, hlasem řečníka nebo učitele za
jišťuje vítězství práva nad silou, světla nade stínem. Ale zodpovědnost
myslitele měří se jeho všemohoucností. Nesmí býti neužitečným, má po
vinnost býti dobročinným. 2

Nechťpíše velikou knihu, kde člověk budoucnosti nalezne zákony,
nebo nechť píše knížečku, kde děcko užasle spatřuje prvé záblesky světla
— na tom málo záleží: mezi svrchovaným geniem a prostým věděním
jest toliko stupeň rozdílu v intensitě myšlenky.

Kniha, toť škola v moci; škola, toť kniha v činnosti. Příštědále.

Kterak pěstovati pravdu již na obecné škole.

Pravda jest krásný souzvuk ve smýšlení, mluvení i ve skutcích. Jest
to ctnost křesťanská a to ze všech ctností nejobtížněji vykonavatelná. Jest
to Boží dítě, které přichází oblažiti nás, ale my mu stíží dvéře srdce svého
otvíráme.

Pravda ukáže nám vše v nejvěrnější podobě, nezakrývajíc před námiani to nejhorší.
Již samo přisloví praví: „Pravda nebladi“ „Pravda v očikole.“ (bodá).

„Pravda píchá“ atd.
Pravda se. slýchá místem nelibě, neboť lichotiti neumi.
Člověk povstav z dechu Božího a hmoty hroudy zemské a Sotva se

naučil poznávati vše kolem sebe, čili jinak, když k rozumu přijde, potkává
se v žítí s ostatními lidmi, s rozličnými nehodami i nepříjemnostmi, -Které
vznikají z neuvědomělosti a nevyspělosti ducha a nezkušenosti, dilem ze
sobectví a pýchy, poznává, že vlastně tento život jest jen studánka slzí
a údolí bolesti a tmy, do niž jen slabé světélko vniká, totiž vůle žíti
a působiti.

Tu milý Bůh postaral se otcovsky o Své dítě, aby opuštěno nebylo
v tom bludišti tmavém, plném mrákot: dal nám jednomu každému prsten
lasky Své, v němž svítí světlem věčně krásným a ozařuje cesty našeho
žití skvostný démant — „touha po pravdě“. Ano, ta jest vrozena každému
člověku.

: Touha po pravdě jeví se již u člověka v nejútlejším mládí, neboť
vidíme dílem ze své vlastní zkušenosti, když jsme dětmi byli, dílem u dětí,
jež pod rukama svýma vychováváme, jak pátrají děti po pravdě. Když
sladce je klamati chceme sv. Mikulášem, neb nadělujícím Ježíškem, „jak
pátrají a šukají tak dlouho, až konečně dohledají se pravdy a s vítězo
slávou pak ve škole prohlašují: „já vím, že to nenaděluje Ježíšek, ale
tatínek a maminka.“

Ale. tu jako učitelka, která nikdy ditěte nepřelhává, dokáži jim vždy,
že přece naděluje Ježíšek, arciť prostředně. Totiž, že ty dary,- které -od



— 339 —

rodičů obdrží ve jménu Ježíška docílí rodiče tím, že od Boha vše mají:
zdraví i výdělek a dobré vnuknutí a tak že vše od milého Ježíška pochází.

A takových příkladů bychom uvésti mohli nesčetně, kde dětí zrovna
dychtivě pátrají, až se domakají pravdy.

Ačkoliv pravda je drsná, je přece jen balsámem pro srdce lidské
nejlepším. Vždyť Sám Pán Ježíš pravil o Sobě: „Já jsem cesta, pravda a
život, kdo ve Mne věří, živ bude na věky.“

Pravda v řeči i ve skutcích má blahodárný vliv na vývoj celého člo
věčenstva. Kdyby všichni lidé, kteří na světě spolu žíti musí, jeden s druhým
jen věrnou pravdu sdílel, nebylo by pomluv, na cti utrhání, zveličování
zločincův, hněvu, vraždy, zpronevěry, sebevraždy, a jiných podobných
svízelů. Všichni lidé byli by si jako bratři a sestry, neboť pravdivé slovo
z prvních úst vyslovené přímo ku osobě se týkající tak nikdy nebolí a
nedohněvá, jako když to uši doslechnouti musí teprvé ze třetích neb již
z desátých úst. hezky pozměněné. Člověk nedbající úzkostlivě pravdy
mluvnosti níkdy nevyřídi věc, jak byla vyřčena a tím se mnoho na pravdě
změní a zhorší a bývají z toho někdy tak veliká neštěstí, že celé rodiny
ba i národové se znesváří a krveprolití bývá pak v novinách na denním
pořádku. Mnohdy se nenávidí celé rodiny až do kolikátého kolena.

Nejkrásněji podává nám návod k užívání pravdy víra Kristova a tou
kdo se věrně spravuje, dodělá se zajisté duševní krásy, která blahé Činí
národy a milé v očích Božích. — Kdyby se naše ženské pokolení tak
bedlivě řídilo dle svatého evangelia, věčně nepohnuté to pravdy, tak

úzkostlivě, jako se řídí dle modních žurnálů, zajisté bychom měly pokolenílepší, duševně i tělesně zdravější.
Ano, zdobme se pravdou a přímostí a nebudeme potřebovati ozdob

jiných, bezcenných v očích rozumných bytostí.
Pravdivé smyšlení, mluvení a konání oblažuje život vezdejší. Lidé

sotva se zrodili, již za krátkou dobu umírají a ten kousek života, jejž zde
prožili, vzbuzuje v nich ještě na smrtelné posteli smutnou upomínku, že
jej měli lépe využitkovati pro duši svou. Kde jest chyba? U výchově
pokolení lidského.

Na škole obecné v Plzni na pražském předměstí je stručný nadpis:
„Škola základ života.“ — Mnohý by dodal: „Rodina je též základ života“.
-- Ano, obé. Ale rodina, která nejprvnější povinnost vychovávání budoucího

pokolení na se vzala, nebývá někdy, a to u veliké většině schopnou tak
moudře mladou generaci svou vésti a pravdě učiti, aby dobře pro život
vychována byla. Vždyťf, jak dnes možno pozorovati, přicházejí k oltáři,
aby započali rodinný život a výchovu budoucího pokolení, tak mladí lidé,
skoro ještě děti, kteří by sami potřebovali vůdce, jenž by je na cestách
trnitého života vedl, nemajíce zkušenosti ani za mák, zvláště dívky, jež
později matkami státi se mají, kterak že budou vychovávati děti pro Boha
a blaho společnosti lidské, pro čest národa? — A tu vidno, že hlavní a
odpovědnou povinnost výchovy musi převzíti škola, totiž učitelstvo samo,
kteréž ne ze řemeslaa za peníze ale za cíl je samo povznášející si
vzalo vychovávati mladý národ a množiti Pánu Bohu jednou kůry andělské.
Ano, to vlastně jest účelem Života na této zeměkouli a kdo má účel ten
pochopiti?

Rodičové dítek nám svěřených nejsou tak vzděláni, neboť neměli
těch škol a té příležitosti ku vzdělání a pak hlavně vadí jim ten hamižný
život sám, jakožto konkurenční boj o živobytí a proto lásky ku pravdě
samé se jim nedostává. Čím kdo sám není prodchnut a naplněn, toho



— 340 —

nemůže jiným dáti a vštípiti. Proto ze všeho vysvítá, že výchova v lásce
ku pravdě leží pouze a jedině na bedrách školy.

Našim rukám svěřila Prozřetedlnost věčná ten nejtěžší úkol a máme-li
mu řádně dostáti, jest i nám samým stále a stále svou vlastní povahu tak
zkoušeti a tříbit, aby věčně zářící pravdou tak prodchnuta byla, aby i jiným
svítila v temnotu života. To pravím ze své vlastní zkušenosti a doufám,
že i zkušenost jiných, kdyby zde chtěla mluvili, mnoho případů ze života
by uvedla, kde bez vlastního svitu nelze svítiti jiným.

Žádný člověk, byť sebe starší. není dosti vycvičeným v pravdě, není
dosti dobrým a šlechetným, aby říci mohl: „já již mám ustálený karakter
a nemohu se změniti“.

V Písmě svatém stojí: „IKdo stojiš, hlediž abys nepadl“ — a na jiném
místě: „kdo jest spravedlivý, ospravedlniž se ještě a svatý posvětiž se
ještě!“ (Zjev. 22. 11.)

Z toho vysvítá jen stálé ducha pokračování a vzdělávání, ne však
ve vědách pozemských, ale nebeských, které potrvají na věky. A právě
jedna z nejkrásnějších nebeských věd jest pravda. — Jak šťastní jednou
budou vychovatelé mládeže, jižto této nebeské vědě mládež vyučili! Bůh
bude jejich odměnou za namáhání a práci — ne svět! A Žžalmista Páně
praví: „Budu učiti nepravé cestám Tvým a bezbožní obrátí se k Tobě.“
— Nuže, ten úděl máme, ale není lehký.

Vychovati ze sobeckého a někdy dosti nepřistupného ducha dítěte
řádného přímého poctivce, jenž by byl ke cti Boží a radosti svých blížních,
není jen leda umění a nezáleží jen v silách lidských, ale jen tenkráte se
zdaří, když k tomu Bůh Svou pomoci přispěje. — Říkají o někom, kdo
zemřel: „už je na pravdě Boží — a my jsme ještě na lži“, — tak mívá
ve zvyku lid v některých částech našeho venkova a v těch slovech je
skryto mnoho pravdy.

Že jsme tu na lži, je důkazem vlastní naše obcování mezi sebou.
Lidé jsou rádi klamáni, ale nesmí o tom věděti. — Lže se dílem ze zdvo
řilosti, dílem ze Šetrnosti, dílem ze služebních ohledů atd., a těch příčin
ku lhaní bych ani dosti nevypočetla, z jakých ohledů se lže, nechci zde
připomínati zlomyslnosti, která jest již zločinem. A proto ve světě těžko
se ubírá člověk s pravdou a poctivě přímou tváří. — Nebývá milován, ale
posuzován. Člověk veskrze pravdou prodchnutý má mnoho nepřátel, kteří
nevědí, co činí, že nenávidí pravdy

A proto že pravda má cestu tak trnitou a kamenitou, žádný po ní
nechce jiti, a tím také je paedagogu práce velmi ztížena, aby dítě, které
má jednou v člověka šlechetného a pravdymilovného dospěti, si cestu
pravdy zamilovalo. — Ale nedejme se ničím odstrašiti. S pomocí Boží
půjde vše ku předu i to nejtěžší a vychovatel, jenž jest dobrým křesťanem,
se též s radostí do práce té pustí, byť by i černého nevděku se teď dožil;
jednou pravda vyjie na povrch, jako olej nad vodu.

Nuže, je to těžký úkol, ale Bůh bude pracovati s námi, zamilujme
sl ten svatý boj! V nynějších beztoho již tak znemravnělých poměrech
lidstva je třeba, aby škola vzala do rukou to hlavní: „pěstování šlechetných
poctivců, kterých stále ubývá a málo přibývá“. Dnes se jen věnuje píle
vědám a dovednostem, ale mravokárství se zanedbává.

r o v.. ws , : va . v . ..
Čím důkladněji všímáme si povahy dětí, pozorujeme, že si již do

školy přinesou mnohem větší náklonnost ke zlému a hlavně ku lži, aniž
znají dosah toho, že něco zlého činí.

+



—341—

„Ukrutnost, náchylnost: ku krádeži, lež — jsou vlastně fysiologické,
normální, a teprve vychováním a to hlavně tresty dítě znenáhla od nich
upouští, ač někdy jen z části. Dítě, tato omladlá materie musí jeviti právě
takové fase vývoje, jaké člověk od pradávna prošel, nežli dosáhl dnešní
kultury. Také původní člověk byl zlý, ukrutný, divoký, jako zvíře atd.“

Svatá naše víra katolická ve svém učení vyjadřuje se jinak. Dle učení
její není dítko v hříchu dědičném počaté a zrozéné ani úplně zlé ani úplně
dobré, nýbrž duše jeho má — neberouc ani ohledu na působnost milosti
— ještě dobré schopnosti a dobrou vůli, jenže zlou žádostí nakažené
a seslabené.

Z té příčiny jest úkolem křesťanské výchovy, aby dílem potlačila a
vykořenila zlé náruživosti, tedy aby působila bořivě,dílem zase podporovala
schopnosti dobré, je sílila a pěstovala, tedy na tomto základě dále stavěla
a v té zahrádce duše dětské nejen plevel hubila, ale i ty užitečné bylinky
zalévala a pěstila.

V srdci dítek nenalezneme pouze náklonnost ke lži, ale i též ku
pravdě, stydlivost i bázeň Boží. Řekne-li matinka malému dítku, které ještě
na klíně svém houpá, jež se sotva trochu mluviti naučilo: „to neříkej, Pán
Bůh se na tebe hněvá“, dítko s jakousi úctou a bázní podívá se na matku
a přestane.

Nejvýš milosrdný Bůh toho nedopustil, aby satan tyto vlohy, stud a
lásku k pravdě úplně zničil, vždyť jsou to ochranné prostředky nejpo
třebnějších ctností.

Nicméně neustává ve své působnosti „otec Ilži“, duch nečistý při
jednom každém člověku obnovovat útoků svých a činí "tak zvláště za riaší
doby svý.ni osvícenými pomahači, kteří zúmyslným šířením moru lži, ne
čistoty a nevěry a neuctivosti k Bohu i bližním pomocí tisku snaží se
zničiti ty ještě zbylé zárodky dobra po pádu člověka.

Rodiče a učitelé však střežiti mají tyto poklady, tak tomu chce sám
Bůh. A proto přistoupím v tomto článku k tomu jak lze pěstovati lásku
ku pravdě.

Vlastní náš příklad je prvním vychovatelem mládeže. Jak sami pravdo
mluvnými jsme a nevraživými oproti lži, tak i dítky nám svěřené prodcknuty
budou láskou ku pravdě a stopovati budou každý čin svůj a zpytovati
vlastní svědomí své a za pravdou půjdou vždy v každém svém jednání,
A k tomu nejvíce pobádá sv. víra a 'příklady Samého Pána Ježíše. Kdo
žije dle sil a schopností svých dle víry a snaží se alespoň v něčem nápo
dobiti jednání a obcování Pána a Mistra našeho, ten také lépe a lépe,
aniž by učených a naučených method světských dbal, dítky sobě svěřené
dobře vychovává. To je nejhlavnější pokyn, kterak sobě počínati, abychom
děti vedli onou cestou pravdy. Beřme z odlesku Kristova žití a od nás
bráti budou světlo pravdy odchovanci naši, neboť zhlížeti se budou
v zrcadle čistém. Příštědále.

Lar 9



— 342 —

Slovanský obzor.

Ze slovanského jihu. Jak se při svatbě princeznyčernohorské
Jeleny ss králem 'italským předvídalo o možném vlivu Italie na Černou Horu,
počíná se již ukazovati. Spanilá Jelena zapomíná brzy na svou slovanskou
kolébku na Černé Hoře a fedruje, kde může „talianářství“ a politiku proti
slovanskou. Nejnověji vidí se její „prsty“ ve vypovězení z Černé Hory
slovanského vlastence arcibiskupa barského Milinovičce,jehož působení prý
se jeví vládě italské velmi nebezpečným, poněvadž se opovážil hájiti práv
národa charvatského na -kolej sv. Jeronýma v Římě. Proto působením
„Jelenky“ je milostivě z knížectví propuštěn a má býti nahražen některým
biskupem Italům přejícím. Není nad zástěrkovou politiku! Poslední dobou

dějí se vůbec na Černé Hoře mnohé reformy, jež vlastence černohorské
zarážejí a k úvahám nutí. Je dobře pokračovati s duchem času, ale neradno
si činiti domácím přítelem ducha cizoty. Aby se neopakoval mezi bratřími
našimi na Černé Hoře obraz země české za králův z rodu Přemyslova!

Slovanům v Rakousko-Uherské říši určila ProzřetelnostBoží
trpký úděl ©Ani ve svých domovech nejsou svými pány, -a kde by mohli
býti, tam svorným sebepotiráním činí — podomky. V miru vesele se bojuje.
Čechové jsou v křížku sami mézi sebou a pak teprves Němci, Poláci
s Rusíny a Rusy a trochu s Němci; Slovinci robotují Němcům ve Štýrsku
a Korutanech za rány bičem, Chorváti se Srby samou „také láskou“ by
druh druha snědli a při tom všem irridenta na severu a na jihu naší říše
vítězný píská pochod. A větev česká v Uhrách, Slováci? Utvoří-li se- ještě

i mezi nimi politické příkré strany, pak snad sotva kdo zabrání odtud hlasuvolajícímu: Ave caesar, morituri te salutant!

Na Moravě chce národ vystavěti Moravě a sobě důstojné Národní
divadlo. Ač dosávadní prozatímní teprve několik let po nákladné: opravě
účelu svému vyhovuje, vítáme přece krok směřující ku postavení stálého
a trvalého „zlatého domu“ při Svitavě. Sbírky na všech stranách utěšeně
se pořádají, zájem pro divadlo roste. Jen to nás naplňuje. obavou, co bude
s našimi „Maticemi“. Nezůstanou při tom nadšení pro nové divadlo zapo
menuty? (Chybou nemalou je. že sbírky na divadlo započínají na prahu
doby zimní. Těžko se dává mnohému groš, kdy ho potřebuje na teplejší
oděv, 'obuv, na uhlí a jiné nutnosti. Přejeme plného ždaru sbírkám divá
delním, ale ledově by nás překvapilo, kdybychom otevřením -nového
divadla si zavřeli čelou řadu „starých matičních velmi potřebných škol.
Nedejme k tomu dojíti, nýbrž při sbírkách na věc národní mějme na paměti
stále i sbírky na účely eminentně osvětové jako jsou matiční ústavy v po
němčených neb německých místech, (N. B. Když nabízely se losy na stavbu
3 chrámů v předměstích brněnských s většinou obyvatelstva českého,
ozývaly se tu a tam hlasy: „Co je nám po brňácích, af si vystaví kostely
sami, když jictr potřebují.« Jsme zvědaví, zda podobné „moudré“ řeči
ozvou se i nyní, kdy si národ chce vystavěti chrám múz.) ©

Pověstný dvojí loket rakouský jeví se i v největšímpří
mořském městě rakouském v Terstu, obývaném téměř z pola obyvatelstvem
italským a z pola slovanským. Jako všude na důležitých posicích naší říše,
tak i v Terstu jsou Slované v podřízené službě. Pány Terstu i okolí jsou
Italové a jim ku pomoci přidáno něco Němců.. Slovinci sbírají jen drobty
padající se stolů svých pánů, a ještě ani těčh drobtů není jim přáno. Již
od r. 1884 domáhají se Slovinci národních škol svých a posud nedospěli
ani o krok ku předu. Jednou jsou odmítnuti od zemské školní rady, podají



— 343 —

rekurs k ministerstvu vyučování a po třech letech jsou odmitnuti i odtud
buď bez důvodů nebo ss důvody velmi zajímavými, na př., že 4 km. od
Terstu je slovinská škola, a že Slovinci jsou známi turisté, aby tam své
děti posílali. Proti takému rozhodnutí podali slovinští rodiče z Terstu již
v červnu 1899 ministerstvu odpor, ale — „do ciziny se obrátil, posud se
ještě nevrátil. ři léta © něm ani sluch; Živ-li a zdráv, ví milý Bůn!“ —

Nepatrný zlomek Němců v Terstě má 4 obecné školy (1 šestitřídní,
3 pětitřidní) a 1 měšťanskou (Atřídní) o 45 odděleních, vše to pro 496 ně
německých dětí; ——5367dětí slovinských jest nuceno navštěvovati školy
německé, v nichž jest jim milostivě dovoleno od 2. třídy učiti se též jazyku
slovinskému -—+německy. — Rakouské Wrzesno! —

Družstvo sv. Mohara (Hermagoras) v Celovci ku vydávání
dobrých slovinských knih pro lid získalo letos 3036 členů, takže má letos
všech členů 80.046, letos. rozeslalo mezi lid celkem 480.276 knih. Od svého
počátku až po dnes mělo družstvo 1,433.764 členů, jimž bylo rozesláno
8,943.692 knih. Č'slice ty ohromné nejlépe svědčí o kulturním poslání zna
menitého družstva tohoto mezi lidem slovinským. Povšimnutí zasluhují dva
svazky „Slovenska Pesmarica“ slovinského zpěvníku (II. vyd. 1900), obsa
hujicí přemnohokrásných sboru slovinských čtyřhlasých, mužských i smí
šŠených. K výletům a koncertům hodí se znamonitě, budouť jistě vítanou
novinkou. ,

. Slovinští učitelé stěžují si, že jsou na právech svých i tak ne
patrných zkracování. Domáhají se zlepšení platů organisací. Před volbami
do zemských sněmu i říšské rady jsou liberálními kandidáty velmi pilně
vyhledávání. Vytahují za ně kaštany z ohně, lámou dřevce za ně — a po
volbách naříkají, že u lidu jsou velkými pány, jimž on nevěří a s ními nic
míti nechce, intelligenci pak, že jsou zase příliš malými a nízkými, takže
ani intelligence o ně nestoji. Pešky jako za vozem. Ždá se, že vadí slovin
skému učitelstvu tak vřele „Svazem jihoslovanských jednot učitelských“
doporučovaná neustupnost a poněkud i domýšlivost (jak sám „Učitelski
Tovariš“ uznává), že jen oni jsou jedinými vychovateli a dobrodinci národa.
Jak se ukazuje, národ si jejich dobrodiní mnoho neváží, zvláště slyší-li tak
rozumná slova, kterými organisaci učitelskou' doporučoval v Terstu na
sjezdu učitel V. Strmšek.

„Kdo touží po tom, aby si dobyl a měl náš národ dobré školství,
kdo touží po ťom, aby náš národ pokračoval a úspěšně soutěžil s druhými
národy, musí býti s námi, musí naši organisaci podporovati.

Ido však sleduje v činnosti své sobecké a strannické účely, komu
záleží na tom, aby náš národ na dále zůstal v temné nevědomosti, ten je
proti nám.“ Důsledně pak pravil referent dále (Učitelski Tovariš str. 244. —
1902): „Naše organisace není politickou, nesledujeme politických cilů....
a v politickém boji ovšem nesmíme podporovati takých lidí, o kterých víme,
že jsvu odpůrcové svobodné školy a svobodného učitelstva, nebudeme pod
pořovati lidi, kteří se bojí hmotně zaopatřeného učiielstva. My budeme tím
spíše podporovati-ony, kdož přejí našim snahám, kdo urychlují šíření
vzdělanosti a pokroku a kdož se nebojí sytého s svobodného učitele.“

„© Na všech obecných školách v Lu blani bylo loni 1328 žáků. Letos
počet teň klesl o 50 na 1278, protože opatrní otcové bílé Lublaně zakázali
přijínati venkovských dětí v takém počtu, jako dříve. Sparsystem!

R. —ý.



— 344 —

9E©

| +ZPRÁVY. +j00
O)

Nezapomínejme na Ústřední Matici školskou!

Upozornění redakce. Školský rozhled uveřejně hude v čísle budoucím.
Členstvu Katol. spolku českého učitelstva na Moravě sděluje před

sednictví radostnou zprávu, že na blahopřejný projev učitelského spolku
došel předsedu přípis, V němž mezi jiným se praví: „Blahopřání spolku
Katolických učitelů Velepastýři zaslané velmi Jej potěšilo, poněvadž vysoko
cení zásluhy spolku jak o náboženství, tak o vlasť. Proto Velepastýř
nejdůstojnější vzdává-spolku díky srdečné a prosí Boha, by Tento šlechetné
snaze „spolkové dobrotivě žehnati a členy ve svatém předsevzetí a zápalu

plněnímpovinností k Bohu, vlasti a králi a nadšeným zápalem veslužbách
křesťanské výchovy mládeže nám svěřené hodnými byli tohoto vzácného
uznání a velepastýřského požehnaní.

Knižecí dar. Nejdůstojnější knížarcibiskup olomucký -dr. Theodor
Kohn ráčil milostivě 200 K uštědřiti sirotčímu fondu katol. spolku českých:
učitelů na Moravě. Vznešenému dárci vyslovil předseda povinné diky
nejuctivější.

Osobní. Dosavadní jednatel pan J. Kořínek vzdal se jednatelství. „Do
příští valné hromady jednatelský úřad přidělenodborné učitelce sl. Šebíkové.
Předseda spolku nadučitel J. M. Kadlčák absolvoval s vyznamenáním kurs
lukařský a meliorační Ústřední hospod. společností Opavskou v Malenovicích
pořádaný.

Umrtí. Ve Staré Bělé zemřel v poměrně mladém ještě věku nadučitel
Karel Martinek ve středu dne 5. listopadu t. r. Nadučitel Martinek byl
z prvních absolventů příborského ústavu učitelského. Byl učitel horlivý,
svědomitý, žil jenom škole a rodině a zemřel jako věřící katolík zbožný. K.

Účastníky ovocnicko-zelinářského kursu v Místku konaného v čer
venci upozorňujeme, že dostanou, když o to požádají zemědělskou radu
českou v Brně, řádné vysvědčení z běhu ovocnicko-zelinářského. Zaslané
vysvědčení z běhu „zelinářského“ dlužno navrátiti. Věc byla rozhodnuta
v zasedání dne 15. listopadu konaném. —k.

Zvýšení platů učitelských v Čechách. Dne 19. listopadu odebrala se
(dle „Času“) k ministerskému předsedovi deputace poslanců z království
českého všech stran, aby se otázala vlády na určitou odpověď v otázce
zvýšení platů učitelských, hražených novou daní z piva. Posl. dr. Funke
přednesl ministerskému předsedovi stížnosti a řekl, že je politování hodno,
že vláda nebere ohled na jednohlasné usnesení českého sněmu. Zástupci
českého sněmu musejí znát finanční stav české země nejlépe a vláda musi
usnesení českého sněmu respektovat. Dr. Kórber v delší odpovědi pravil,
že by vláda již dávno předložila oba zákony k sankci, kdyby smutné
poměry v parlamentě nebyly ji donutily k zvýšené bedlivosti. Vláda ze
všech sil se namahala, aby tyto smutné poměry odčinila, ale bohužel dosud
bez úspěchu. Vláda musí s tím počítat, že nezmění-li se poměry, bude
nucena vésti záležitosti státu sama dále a při tom musí bedlivě zacházet



— 345 —

se všemi zákony, které se týkají finančních zájmů státu a to tím vice,
jelikož usnesení českého sněmu se nese dále v otázce pivní přirážky než
bylo umluveno s finančním ministerstvem. Nicméně vláda hodlá věc co
nejbedlivěji vyšetřiti a rozhodnutí své s uvážením všech okolností v nej
kratší době provésti. Posl. Schreiter pravil, že je smutné, že vláda tuto
záležitost považuje za jakousi kompensaci pro politické záležitosti a po
ukazoval na bídu učitelstva, která se projeví nejlépe ve velké protestní
schůzi učitelstva, která bude pořádána. Posl. Špindler vytýkal minister
skému předsedovi, že úplně nepolitickou záležitost, jako je zvýšení učitel
ských platů, uvádí v souvislost se smutnými poměry v parlamentě a to
tím více, jelikož učitelé, kteří na této schůzi, jež má býti svolána, budou
ostře proti vládě mluviti, nejen nedostanou zvýšení svých platů, ale budou
ještě disciplinováni. Dr. Korber odvolal se na své prohlášení a pravil, že
nechtěl zvýšení platů nikterak považovati za kompensaci. Dr. unke
opakoval ještě jednou žádost deputace, aby záležitost ta byla co nejdříve
vyřízenaa poukazoval ještě na jednohlasné votum obou národností
v Uechách.

Činnost učitelstva (Hlídka č. 11.) našeho zasahuje do všech oborů
veřejného života čím dále tím výdatněji. Žejest namnoze „protiklerikální“,
to má své důvody a své háčky; doufejme, že se protiklerikalismus učitelský
brzy vybouří. Mezera veliká vyskytuje se však v oboru,jenžby
měl býti učitelstvu nejvlastnějším,totiž ve vychovatelství. Viděti, že
učitelstvo odcizuje se samo sobě, svému úkolu a povolání. Učitelské listy
jsou plny politiky a polemiky, zhusta velice sprosté, vzdělaných lidí nedů
stojné aneb zase pěstují vysokou vědu s výsledkem ovšem chatrným. Alc
písemnictví pro mládež, které by zajisté předevšímučiteli mělobýti
pěstováno, jest zanedbáno až běda. Kritiky sice nechybí, ale vlastní práce
ano. Vychovatelské články se spisují hodně „moderně“, totiž podle importo
vané mody, bez zásad, bez důslednosti; proto mají také tak málo výchov
ného účinku mezi samým učitelstvem a na výchovnou literaturu samu,
na literaturu pro mládež, nepůsobí pranic, jelikož nemají zdravého,
výchovného jádra. Mnohostrannost a roztříštěnost učitelského studia přenáší

S na další činnost učitelskou, jež takto bohužel opouští svou nejvlastnějšípůdu. —
Zůáhadu školskou má Polská Ostrava (Hlídka č. 11.). Letos tam

zřízena 1Otřídníobecná škola německá, do níž zapsáno, vlastně vehnáno
"552 dětí, ačkoliv při posledním sčítání lidu jen 691 osob němčinu dalo
zapsati za jazyk obcovací. Poměry ještě horší jsou však v obcích
sousedních: v Hrušově, Bohumíně, Přívoze, ve Vítkovicích, v Místku, Mor.
Ostravě, ve Frýdku, kde německé školy jsou přecpány českými dětmi. Čím
to je? Bez důkladné znalosti němčiny se hoch marně v těch krajích shání
po výnosnějším zaměstnání. Nechce-li zůstati nádenníkem, musí dokonale
ovládat němčinu, kdežto bez znalosti jazyka českého má postup skoro ještě
jistější. Což divu pak, že rodičové děti ženou do škol německých, zvláště
když se tím zavděčí nadřízeným, kteři při každé příležitosti na jevo dávají
přízeň takovým „rozumným“ lidem. V tom ohledu pověstny jsou železárny
vítkovské, závody severní dráhy, zejména úřednictvo dilen přívozských a
všechny téměř závody průmyslové v uhelném revíru ostravsko-karvínském.

Vdané učitelky nejsou všude v lásce. (Hlídkač. 11.) Nedávno usnesla
se školní rada v Salt Lake City v území Utah, že nebudou nadále trpěti
učitelek vdaných na školách veřejných. Také proti studentkám na univer
sitách amerických jeví se místy vážný odpor.

Pozorukodný posudek pokrokového"hnutí v učitelstvu napsal v „Nár.
Listech“ bývalý poslanec učitel J. Janoušek. Praví tam mezi jiným, že



— 346.—

učitelstvo pokrokové na mnoze samo přispívá k neoblibenosti úlidu. Nemá
se nad lid fouňovsky vypínat a ve zvláštní kastu združovati. Vytýká časo
pisům, že učitelstvo přímo. kazí a hýčkají, v každém skutečném. provinilci
ze řad učitelských vidí trpitele, v nadřizených pak Činitelích napořád: zběsjlé
tyrany. Stavovská pospolitost není prý v: Žádném stavu na úrovní tak.
mizerné jako právě v učitelstvu, v němž se jeví také nedostatek soudnosti

a samostatného nazírání měrou dosti povážlivou. Tak. soudí 0 pokrokovýchučitel liberal.

0 nuceném vychování nedospělých ditek vydala chorvatsko-slavonsko
dalm. zemská vláda letos "nový Zákon, který byl roku předešlého přijat
jednomyslně v prosincovém zasedání zemského sněmu po doporučovací
řeči poslance Stevy Vasina Popovice: (pravil, Že nejvíce mladistvýcir zločinců:
je tam, kde dítě némá z mládí žádného néb jen špatného vychování). Dle
téhož zakona lze nuceně vychovávati ditký, ktěré nedosáhly 14. roku, ne
mají-li Žádného domácíhovychování, nebo jestli toto bez úspěchu-a nemůže-li
na jejich polepšení působiti ant škola ani církev.: Jsou to dítky, které do
pustily se trestního skutku, dítky spuštěné, oddané zahálce, fuláctví a
žebrotě.' Nuceně mají se vychovávati takové dítky buď. v 'ústaveclt pro ně
zřízených-anebo ve spořádaných domácnostech. Za doby nůcené výchovy
přechází otcovská moc na správce ústavu nebo na pěstouny zanedbaných
dítek. Vychovávací doba trvali mánejdéle -do 18 roku a chovanci zaměstná
vati se mají po odbytí: obecné školy ručními pracemi, jako- ovocnictvím,
lůkařstvím, včelařstvím. a: chovem. dobytka. Chovance lze dáti. také do

služby, nebo do učéní řeméslu, aneb dle-schopnosti do něktěré školyprůs
myslové neb zemědělské. „Paed. Rozhledv“ XVÝOĚ 2

„Na ochranu mládeže vydalo c. k. okresní hejtmanství v Hradci Králové
následující nařízení: Vycházejíc z úvahy, že návštěva veřejných tanečních
zábav v hostincích a podle, okolností návštěva hostinců vůbec na mládistvé,
ještě výchovy potřebné osoby nepříznivě působí av zájmu zdárné "výchovy

mládee jest, aby pokud možno byla obmezena, nařizuje c.M okresníhejtmanství na základě $ 54. řádu Živnostenského, jak následuje: | Hostin
ským a- výčepníkům. zakazuje se bezpodmínečně, aby školní mládeží:a vůbec
osobám mladistvým až do dokonaného 16. roku věku pobyt v místnostech
hostinských při veřejných tanečních, zábavách dovolovati. 2. Školní mládeži
a osobám mladistvým až do dokonaného 16. roku smějihostinští a Výčep
níci návštěvu svých hostinských místností v, čas, kdy v nich veřejné. faneční

zábavy se uspořádají, jen tehdy dovoliti, když osoby kA né cházejí še V průvodu rodičů anebo „pod jiným spolehlivým dozorem. Přoti hostinským
a. výčepníkům, nařízení toho nedbajícím, bude ndojšémm úřadem, jakožto
úřadem živnostenským. „zakročeno dle trestních ustanovení Živnostěnsttého
řádu. po případě přikročí se k odnětí koncese dle $ 138 lit. b) nebo o)

anebo e odstranění nájemce nebo zástupce dle $ 139. živnostenského rádu“Nařízení toto nabývá platnosti dnem prosince 1902. — Podobné.bylo
by záhodno zavésti a. prováděti všude) v

Nahluchlost školních dětí. Professor Ortman zkoušel 7537-školních
dětí a mezi nimi shledal 284 nahluchlých od bolestí ušních.. Více ke, hluchotě byli.náchylní žáci než děvčata.

Nová modlitba pro žáky. Zastupitelstvo města Regiio Emitija nařídilo
nedávno, že se všichni žáci, kteří ve městě navštěvují Školu, maji naučiti
této modlitbě: „I. Miluj. svoje. spolužáky, kteří. se. jednou stanou, tvými

spolupracovníky, 2 . Miluj vědu, jež je pokrmem duše; buď svýmučitelům
tak- vděčen, jakó svému otci. a matce. 3. Využij každého. dne: ve' svém
životě :k něčemu dobrému a užitečnému a zasívej. símě dobra. 4. Važ-si



—347 -—

řádných mužů pravých žen, cti všechny lidi stejně jakosebe a nepoklekej
před nikým. 5. Nechovej proti nikomu zášti, neurážej nikoho, neznej pomsty.
6. Nebuď bázlivcem, pomáhej slabým, měj v úctě a lásce spravedlnost.
7. Nezapominej nikdy, že vše, co na světě dobrého, je ovocem práce, aže
krade pracujícímu člověku jeho práva, kdo užívá dobroty světa, aniž sam
byl pracoval.“ Ukázka, jak by vypadala mravouka bez náboženství.
Upřímně vzato,. jsou tu obsaženy vesměs zásady mravouky katolické
s moderním přibarvením. Starý známý klobouk s novými pentlami. .

(Učit. Tovaryš.)
Požívání lihovin, místo aby. klesalo, se vzmáhá. Dr. Richard Thorn

wald tvrdí, že r. 18900se vydalo v Rakousku 1.500,000.000 K (půl druhé
miliardy kor.). Učitel Jules Denis vypočetl, že celý civilisovaný svět vydal
za nápoje opojné v jednom roce přes 18 miliard franků. — (Týž učitel

vydal knihu; Temperenzhandbuch fůr Primar- und Sekundarlehicr .1:30.fr.)(Slovenski Učitelj.)
Působení alkoholu na školní děti. Zkoumáním, které německý spolek

učitelů. abstinentů. provedl u. 7338 školních dětí ve stáří 6—t1 let, bylo
zjištěno, že ze všech těchto dětí jen 2—3 procenta dosud. nikdy nepily
nápojů lihových; 13 procent: bylo jednou neb již vícekráte opilými, 11 proc.
dostávalo. každodenně lihovinu; 2 procenta již dříve, než“začaly choditi do
škoty. Děti, jež. dostávaly. lihoviny, byly vesměs. špatnějšími žáky. Jistý
správce školy v: Porýní měl 11 dětí ve své škole, jichž otcové byli silnými
pijáky; všecky tyto děti musily býti dodány dó oddělení„pro slabomyslné.

„Zajímavou okresní konferenci konáli minulý měsíc učitelé v Tridentě,
Kdyžse mělo o paedagogických otázkách jednáti, spustili — počtem.200 —
hlučnou obstrukci a podali prohlášení, že“se -neúčastní rozhovorů a'jednání:
v otázkách vychovatelských, dokud jim nebudou konečně platy po právu
a spravedlnosti upraveny. Pouhými sliby se již upokojiti nedají. Konference
se s ustanovaným programem úplně minula. (Slov. Učit. Tovariš.)

Porada správců škol konála sev září v Lublani za předsednictví
okr. insp. E. Maiera. Bylo tam ujednáno, kterak stejně vypravovati úřední
spisy. Mimo to. usneseno, aby mezi odpočinkem děti „poznávaly jednotlivé
tvary a též měřily svájí vělikost u stěny. -Oď měsíce říjnu počnou prý na
lublaňských školách vzájemné hospitace. . Paed. Rozh.XE. 2x
„., Učitelské povinné porady přestanou v Prusku, poněvadž učitelům
nebylo' lze vypláceti nejpotřebnější diety. Pruští učitelé nelituji těch porad,
poněvadž“nevynesly jim žádoucího užitku, ale naopak přínesly mnohému
horké chvile a ponížení: | Paed. Roz. XVI. 2.

Poloviční jízdu mnadrahách dosáhli učitelé v CI:orvatsků na král.
uherských drahách na certifikát s podobiznou. Však každý musí žádati
zvláště a k žádosti přiložitiposlední dekret, z něhož je zřejmo, že jsou. ve
veřejných službách. — A což ú nás nejsme ve veřejných službách?

Paed. Rozh. XVI. 2.
Nové slovo. Máme zasnové slovo,Krásné, lehce se vyslovujea zní až

hrůza! Vyučování v prvémškolním roce — prvouka. To bypodle 'toho
mohla býti: „druhouka, třetiuka, patouka“!

Šedesátileté narozeniny slavittbude František Aug. Uřbánek,
jeden z předních knihkupcův a nakladatetů českých, narodiv se 23. listopadu
1842 v Moravských Budějovicích. innost Urbáňkova rozvíji před námi
veliký obraz úchvatné i úmorné práce ve' všech -odborech -nakladatelství
děl českých. Nejvíce ovšem věnoval se literatuře hudební, ve kterémžto
odborů nad míru vynikl; nic -však méně i literaturu paedagogickou obohatil
mnohým vzácným dílem, stav.se jedním znejčilejších nakladatelů.v odborech



— 348 —

těch. Jest nám zvláště zaznamenati následující díla: „Urbánkovu Bibliotéku
paedagogickou“, dospěvší právě ke svazku 206., „Obecnou učitelskou
knihovnu“ (12 sv.), „Novou knihovnu pro mládež“ (160 sv.), „Ustřední
knihovnu pro mládež“ (88 sv.), „Osvětu mládeže“ (7 sv.), „Divadelní
ochotníček pro mládež“ (28 sv.), Hellwalda „Země a obyvatelé jeji“ (nád
herně illustrované o 4 dílech) s doplňkem „Přírodopis člověka“ o dvou
dílech, dále vydal mnohé učebnice pro skoly střední a pro školy měšťanské,
mnoho map a diagramů zeměpisných, Brožikovu podobiznu Jana Amosa
Komenského, vydával Lindnerovo ©„Paedagogium“, „Posla z Budče“,
„Pěstouna“ a j. časopisy, „Archiv přednášek a řečí učitelských“ (12 sv.),
vydal Vítákovo „O obcování s lidmi“ o 3 dílech a vydává téhož „Paměti
starého učitele-vlastence, persekucí postiženého“ a j. v. K jubileu G60letých
narozenin druží se ještě 40leté jubileum knihkupecké činnosti Urbánkovy,
30leté jeho samostatného závodu a 40leté činnosti bibliografické, které se
byl od vstoupení svého do prakse knihkupecké věnoval. Z veřejné činnosti
jeho zaznamenáváme zvláště jeho horlivé působení jako obecního staršího
král. hlavního města Prahy, kde zejména ve školství a odboru osvětovém
jest platně činným, jsa pečlivým inspektorem pražských útulkův, veřejné
čítárny obecní, městských sadův atd. Za zásluhy svoje a pro svoji ryzí,
mírnou a skromnou povahu, kterou si byl přízně a důvěry jakož i lásku
všech svých spoluobčanů získal, jmenován byl čestným měšťanem v rodišti
svém Mor. Budějovicích a Nových Hvězdlicích na Hané a čestným občanem
ve St. Poddvorově. Národ český ocení zajisté veliké zásluhy Urbánkovy
jež si o naši věc národní získal, a bude provázeti jeho šedesátileté narozeniny
upřímným přáním, aby ještě dlouhá, dlouhá léta byl s to při pevném a
stálém zdraví na národa roli dědičné působiti! —*?.

„ Oprava. Na str. 312. v odst. V. buď laskavě opraveno místo: V VL
věku — má býti: V XVI. věku.

BDME
Knihy a časopisy redakci zaslané.

Všechny zde oznámené spisy doporučujeme intelligentnímu čtenařstvu.

Uvedení do mluvnice staročeské, Sepsal prof. Fr. V.Autrata. Nová
příručka tato vyšla jakožto 2. svazek oblíbeného „Sborníku příruček pro učitelstvo a studentstvo“
(rediguje Jan Kranich, uč. měšť. školy v Příboře) a bude zajisté veškerou intelligenci vřele
uvítána, poněvadž podobné pomůcky dosud nemáme. Velmi platné služby konatl bude zvláště
studujícím ústavů učitelských, učitelům, připravujícím se ke zkouškám pro školy měšťanské,
a vůbec všem, kteří si nevědí rady při prohlížení starých listin a rukopisů. — Cena knížky
v pěkné angl. vazbě kapesního formátu pouze 90 hal. Nakladatel R. Promberger, knihkupec
v Olomouci.

Speelelní methodika vyučovánípísemnostem živnostenským
a Jjeduacím ve školách obecných a měšťanských. Napsal Ant. Svoboda. Díl I. Písemnosti
živnostenské. Nakladatel Fr. A. Urbánek, český knihkupec v Praze. Za 2 K.

Psaní ve škole obecné a měšťanské. Methodickyspořádanýpostup
učiva. Zpracoval Bedřich Šplíchal, správce škol. V Praze. Nakladatel A. S:orch syn. — Dílo
toto je velmi pěkně a prakticky spořádáno.

Pohledy do života bohosloveů a kněší. Aforismy,kterénapsaldr. Fr.
X. Novák, C. SS. R. Sešit 2. Cena 1 K 80 hal. Nákladem benediktinů rajhradských.

Tímženáklademvycházejí:Bávěty Marlanské, Škola Božského Wrdee
Péně, Anděl Strážný. Časopis tentoje pro mládežvelmidobrý.



— 349 —

České květy. Obrázková revue pro zábavu a poučení. Pořádá dr. Ant. Podlaha.
Nákladem a tiskem knihtiskárny Cyrillo-Methodějské (V. Kotrba) v Praze, Pštrossova ul. č. 200—1II.
— Číslem timto končí ročník „Č. Květů“, který jistě bohatostí svou získal si co nejvíce přátel.
Upozorňujeme na něj opět. Svou nezávadnosti, seriosnos'í, opatrnou volbou četby i obrazů
stává se časopisem rodinným par excellence. Vřele doporučujeme.

Rajská zahrádka. Casopis pro mládež. Roč.XII. sešit 1. Red. Václav Špaček.
(Nákladem Cyrillo-Methodějské knihtiskárny V, Kotrba.) Vítáme nový ročník jediného časopisu
našeho pro mládež, jenž v Čechách vychází. Jak je ho potřebí, netřeba vykládati. I dítě dnes
potřebuje svou četbu a jaká je, na tom velmi mnoho záleží. Víme, že časopis, který otevřeně
vystoupí s tendencí katolickou, ač by se to pro katolickou mládež rozumělo samo sebou,
setkává se s mnohými obtížemi. Jest na nás, abychom ho co nejhojněji rozšiřovali. Vyrovná
se úplně všem ostatním, ba bohatostí je i předčí. Doporučujeme tedy právě nyní na začátku
roku co nejvřeleji „Rajskou zahrádku“. Zasluhuje rozšíření a podpory. Vychází 1. každého
měsíce a stojí ročně pouze 1 K 60 h.

Ludmila, list pro křesťanské maatky, má v 10.číslepěknýčláneček:
„Pobožnost, jediný pevný základ mravné a šťastné výchovy.

Serafinshké věty pojednávajív 1. čísle II. ročníkuo výchověrodinné.
Svatý Václav. Napsal Frant. Jelinek. Vydala Jednota českého katolického učitelstva

v Král. Českém. Tiskem a nákladem družstva Vlasť. Cena 7 h.

Rozhledů po Hidumliiství, jedinéhofilantropickéhonašeho měsíčníku,vychá
zejicího redakcí JUC. Fr. Cyr. Vlka (v Praze, 359.—VII.) ve prospěch „Jub. ženského asylu
cís. a král. Alžběty“ v Praze-I[. (na Kampě), vydáno bylo právě 8. č. X. ročníku s bohatým
obsahem. Předplatné (ročně4 K) přijímá Lotty Trakalová-Khcilová, chof řediteleakademie
hr. Straky v Praze-IIl.

Rozhledů, české týdenní revue vyšlo právěčíslo4. roč. VIII.sc zajímavým
politickýmčlánkemúvodním, v němž autor dokažuje, že nerozumíme si v otázce
rakousko-uherského vyrovnání. Neménězajímavýmje polemickýčlánek„Co
říci k »Listům politického kacíře« prof. dra. A.Bráfa.“ Literárníkruhyupoutá
článek o odvetácn p. proť.dr. J. Máchala a spisovateleF. V. Krejčího. Na uváženou
jednotám Sokolským a vzdělávacím spolkům podaný článek o přednáškových večerech v Sokolstvu
obsahuje hojně matzr.á'u k rozpravám o tomto předmětě. Mimo dalších dvou článků o příhodách
a nehodách sochaře V. Levého v Zákupech a „Galerie umě!ců“ od Blasca V. Zbáněze, historie
to herců všcho druhu jakož i stati, v níž dokazuje se, že těžko je s'ouži: jednomu a snadno
sloužit tistcům, obsahuje číslo rubriku činoherní, operní a zprávu v divadle v Brně. V přehledech
politických, hospodářských a školských a v rubrice „Ozvuky a paběrky“ vyčerpavá číslo
všechny důležité události posledního těhodne. „Rozhledy“ vycházejí nákladem Jos. Pelcla
v Praze, Lipová ul. č. 8. každou sobotu a předplácí se čtvrtletně K 4.—. Číslo na ukázku
zasílá administrace zdarma.

M protinožeům, cestopisné dílo Josefa Kořenského seš. 8. — Když
pověděl nám autor vše co shledal u domorodců austrálských, přechází ku velice zajímavé stati
o zlatě, jeho nalezištích, o vlivu jeho na příliv vystěhovalců, vzrůst osad a jiné důležitosti
průmyslové, rozloučí se potom s okolím framantským a vstoupí na paroloď, by přeplavil se
na jižní čásť pátého dílu světa. Na této své cestě z Fremantlu do Adelaidy neodpočívá sobě,
ale horlivě doplňuje dřívější své výklady mnohými vědomostmi právě získanými o poměrech
místních a příhodáchprávě zažitých. Krásná příloha „Stromovité kapradiny v Australii
úchvatná svou pohádkovou krásou s jinými hojnými ilustracemi na stránkách textu zvyšují
půvab vzletných slov Kořenského. (Cena sešitu 60 hal. Na skladě má každé knihkupectví a
nakladatelství v Praze, Karlovo náměstí 34.

Náš Domov, nejlacinější obrázkový měsíčník zábavně-poučný pro- lid. Vychází
v Prostějově, celoroční předplatné 4 koruny. Vydán právě sešit 11. s následujícím obsahem:
Jan N. Sedlák. Životopis od Al, Dostála. — Smířená vina. Povídka od Vlasty Pittnerové. —
Pobratimi. Povidka z minulosti Bosny. Napsal Iv. Lepušič, přeložil Jos. Soukal. — Z námořni
ckého života. Cestopis. Napsal Fr. Pištěk. — Co uměli staří c'káni ? Vínky. Z podání lidového



—350 —

napsal Jos, Hnátek. — Domicnost a hospodářství. — Směs. .-- Kronika. — Zrnka pravdy
a přísloví. — Žerty a vtipy. — Básně: Z denníhu dělníkova. (Jan Karník.) — Písnička o. mojí
srnečce. Nevěř, nevěř. — K jubileu J. Mil. Nejdůs“. kniže-arcibiskupa Olomůúckého Theodora.
(R. Stupavský.) — Náhrobní nápisy. (Jan Ev. Xečas.) — Vyobrůzení: Jan. Nep. Sedlák. Za naší
stodolou hnědá se pase. (M. Aleš.) — Sedláčku, nasej hrášku. (M. Aleš.) — Zázračný. rybolov
dle sousoší ve chrámě sv. Ondřeje z Antverp. — Bičování Krista Pána dle obrazu P, Rubensa.
—Zimní krajina v horách. :Fivot.
Ikist pro výchovu v rodině, škole a společnosti.

Obsah 18. čisla:

F. Pol.: Upřímné slovo o četbě.
F. Husák: Umění ve škole a životě.
J. A. Sikorskij: Duše ditěte.
Fréderic Oueyrat: Obrazivost ditěte a její druhy.
P. Janet: Rodina. Čtení z praktické mravouky.
Rozhledy: Encyklopaedická Knihovna Dědictví Komenského. —
- O nápravě trestanců. — Dvacet hříšť. — Bezplatná Škola. —

Koedukace. — Umělecká výchova. — Smích. — Neslýchaná událost.
— „kola v boji proti pijanství. — Praváci a leváci. — Jednotná
škola v Dánsku. —

Inserty.

„Život“ vychází redakcí a nákladem Jos. Pelela v Praze, Lipová
ulice číslo 8. a předplácí se čtvrtletně 1 K 80 h, celoročně-7 K 20 h.'

ZASLÁNO.)

Nížepsaní, dodávají k odstavci. IV. článku „Zvlast nejčernější tmy“v čísle 14. „Věstníku“ následující:
V roce 1892 navštívili památné Lurdy, kdež zdrželi se tři dni, prohlédli

si okolí, zvláště posv. jeskyni, koupali se v řece Gave a pili častěji vodu
z jeskyně lurdské,

Svým svědomím jsou nuceni z vlastního přesvědčení prohtásiti —
mlčetibylo by přestupkem těžkým — že voda z jeskyně lurdsk črozhodně není totožná s vodou řeky Gave.

Řeka ta obíhá městečko Lurdy, z něhož do ni ústí stoky a obtéká
jeskyni ve vzdálenosti dvou až tří set kroků. Nad hladinou vodní ve výšce
asi tří metrů jest úpatí jeskyně lurdské, nad níž vypíná se nádherný chrám.
Není možno, aby voda bez umělého tlaku sama z řeky k jeskyni vodovodem
pronikla; pramen mimo to je ve výšce dospělého člověka nad úpatím skály
a jest upraven tak, že voda z něho asi sedmi kohoutky, které ve vodorovné
poloze od sebe asi půl metru vzdáleny jsou, Čerpati se může (54 hl. za
hodinu). Přebytečná voda stéká do lázní, na blízku pramene zřízených.
Nikde v okoli nijakého samočinného vodovodu, Ani stroje Žádného není.
Pramen zařizením podobá se studánce na Hostýně a snad timto upravením
zavdána byla příčina k podezření ták hroznému. Původ pramenejest znám;

*) O uveřejnění tohoto dopisu žádali podepsaní redakci učitelského „Věstníku“ co nej
uctivěji. Avšak dopis za několik dní bez poznámky byl jim navrácen. Takový způsob psaní
hodí se „Červánkům“. „Rašpli“ A pod. časopisům, nejméně ale listům katolických učitelů
— vychovatelů. Při nedávné schůzí v Hodslavicích vyjádřil se jistý kollega-ev'angelik o „Věstníku“,
že je to krásný časopis velice (nejvice se mu asi libil člinek „Z vlasti nejčernější tmy“ a pod.)
Jemu se nelze divili; ale někteří přítomní kolegové odsuzovalí list ten pro jehotendenci a doznali, že se podobné psaní do učitelských listů nehodí.



— 351—

toliko pouze upozorňujeme, že liberální listy ffaňcouzské všechno možné
uváděly prý k zatajení pramene vytrysklého dne 4. února 1858; ani jeden

„časopis neodvážil se tvrditi, že před tím dnem pramen nějaký byl.
Kdyby nějaký: tajný vodovod zřízen byl, museli by to prozraditi děl

"níci, kteří na něm pracovali, leč by je stihl osud těch, kteří poclováva!!
krále Attilu. Až nyní najednou vystoupí nějaký inženýr se svým objevem.
Jak známo z časopisů, přihlásil prý se někdo o vypsanou cenu po pěti (!)
měsících. Protože však dle nákresu inženýrova „ničeho nevypátral, bylo

prohlášeno, že zatim vodovod byl odstraněn. To je podivné: Za pět měsíců
po vypsání ceny vodovod zničen — a voda teče dále. To je větši

-zázrak než první. Voda řeky Gave pochází většinou z bystřin, tekoucích
(z věčného ledu- a sněhu hor pyrenejských. "Tedy původem je to voda
měkká: k tomu bývá znečistěna stokami městečka Lurd, o tom se pode
psaní přesvědčili.

Avšak voda z jeskyně je tyrdá, občerstvující a velice chladná, Je to
docela:-obyčejná skalní horská voda, jakou nacházíme téměř za každým
km. cesty.v zemích alpských. Voda ta uzdravuje, to. jest Jisté, ať již„důvěrou nemocného či jinakť.

Pitím vody řeky Gave povstati by musely nemoce. Ostatně byla voda
z.jeskyně častěji lučebně prozkoumána. Výsledky lučebného:rozkladu jsou:
Voda z jeskyně lurdské je velmi čistá a.nemá ani vůně ani chuti. Obsahuje
chlorový sodík, vápník a hořčík hojně; uHličitan vápenatý, křemičitan vápe

natý, kysličník železitý, sírán a uhličitan sodnatý a něco málo kyselinyfosforečné. ©

To jsou součástky, které mohou býti pouze: ve; vodách pramenitých;
vě vodě“ž věčného ledu a sněhu takové lůčebniny býti nemohou. ©

Účel objevu páně inženýrovaje jasný: Potupit náboženský cit katolíků,
odvracet lid nejen od toho památného poutního místa, ate od náboženství
vůbec.

Toto sdělují podepsaní z vlastního přesvědčení „sine ira et studio“.
Je to jejich náhled klidný, jakožto bývalých poutníků lurdských: Do vynálezu
páně inženýrova jako laikové michati se nemohou, ale domnívají se, že
celý vynález páně inženýrův je nějaká novinářská „kachna“. Ani francouzská
vláda, ani Zola, ani pan inženýr Lurdy nepovali; stojí pevně. Není možno,
aby s city tisíců poutníků a miliony katolíků bylo tak zahráváno; takový
podvod prostě je nemožný. Církev katolická nepotřebuje takových podvodů.
Stojí pevně 19 set let a bude trvati i dále. Kdyby to byla pravda, následky
byly by dalekosáhlé. Bylo by v zájmu dobra potřebí, aby obě strany
otázkou tak důležitou dále se zabývaly a povolaní činitelové na obranu
mista*tak památného a posvátného vystoupili.

Aby některý čtverák podepsané nepodezříval, že také chtějí získati
vypsanou odměnu p. inž., tedy .„prohlašuji“, že se jí „vzdávají“.

Radí však k následujícímu :-snadnějšímu výdělku: Ido se o Lurdy
zajímá, ať si přečte spis P. M. L. od H. Lasserra. Kdo dokáže, že jediné
uzdravení ve spisu tom uvedené je nepravdivé, nebo že se dá cestou při
rozenou vysvětliti, získá odměnu 15.000 franků. -Obnos ten uložen je
u M. Turgeta, Rue de Hanovre č. 6. v Paříži.

Osoby, o nichž je řeč, ještě dosud většínou žijí. Za 20—30 let to
půjde s tím důkazem už nesnadněji.

Alois Kittrich, Alois Kloss,
obchodník a starosta na Starém Jičíně. správce školy v Hodslavicích.



—352—

Již vysšel! V' Českýpřekladsensačníhospisuprosluléhoamer.zahradníka

L STREELOVANOVÉ ZAHRADNICTVÍ
(přeložil F. J. Khun)

právě byl vydán a rozeslán všem knihkupcům.
S Četinýxmldilustra cerní a podobiznou autora

Jak známo způsobil Stringfellow svým systémem pěstování stromů, kéřů a zelenin hotovou
revoluci v zahradnictví, postaviv dosavadní zkušenosti a tradicionelní zvyklosti v tom oboru
téměř na hlavu. Spis rozšířený v anglickém originále ve statisících exemplářích zajímati bude
nejen odborníky, ale i přátele zahradnictví, jako učitele, soukromé majitele zahřádek, školek a pod.

Cena spisu o 288 str. 18" je vzhledem velikému nákladu velmi mírná pouze 8 R.

Objednávky proti obnosu předem zaslanému přijímá a podrobné prospekty zasílá

Nakladatel JOS. PELCL, Praha, Lípová ul. č. 8.

Právě vyšel 1. sešit. —ŽZádejtena ukázku!

Velkýobrázkovýčasopisrodinný-m
ČESKÉ KVĚTY

právě počínají nový ročník EE. (IW.) při sníženém
předplatném 3 koruny (i s poštou) čtvrtletně.

„České věty“ přinášejí v nádherněvypravenýchsešitech výběr
krásných obrazů předních malířů domácích i cizích vedle časových vyobra
zení — jakož i bohatou čásť slovesnou.Obsahauvěnována péče největší.

Je dbáno pečlivě o to, aby byl obsah rozmanitým, zajímavým a popu
lárním. — Romány a povídky střídají se s básněmi a s články poučnými,
zajímavě psanými. — Mimo to jsou v každém čísle vedle zdařilých repro
dukcí děl vynikajících umělců, bohatě illustrované přehledy současných udá
lostí, stručně a poutavě psané, zprávy o literatuře a umění, jakož i několik
nových rubrik a příloh. — „Ceské Eávěty““ obrazem i slovem dospěly
esthetické mety své doby a jsou bohatou duševní potravou všeho krásna.

Račte žádati všude v kavárnách a restauracích „České Květy“
Přihlášky nových odběratelů přijímá a žádosti na ukázku vyřizuje

Obrázková revue „CESKÉ KVETY“ v Praze II.-200.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší 6 H

Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.

Aidministraci a expedici vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Petrově č. I.
Pouze tam posilá se předplatné.

Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.
Příspěvky se honoruji. Inserty účtují se levně.

Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



Ročník II. Dne 5. prosince 1902. Číslo 23.

VYcHOVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

„Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

Úloha školy v otázkáchžčasových.
OL. Šim. uč. v R.

Vylíčen zde vliv alkoholismu na mládež, a zbývá promluviti o úkolu
školy na tomto poli.“)

Škola, která se nespokojí jen přecpáváním dětí různými, více méně
důležitými věcmi, škola, která vychovává v pravém toho slova smyslu,
může tu vykonati vélmi mnoho.

Dostála dosud škola aspoň trochu svému úkolu? S bolesti a se za
hanbením jest nám doznati, že nikoli. Abych nenarazil a snad i neurazil,
cituji slova lékaře dr. Novotného, který ve svém spisku „O alkoholismu“
napsal: „Uvážíme-li rozhodný vliv, jaký projevuje škola na vývoj zlých
zvyků, vášní a náruživostí, potlačujíc jich zárodky, buď si ze vrozené
náklonnosti kličící, nebo nešťastnou rukou v mladou duši vštípené, s podi
vením pozastavujeme se nad tím, že v otázce alkoholismu, která svojí
hygienickou a národohospodářskou důležitostí pozornost všech veřejných
činitelů si vynutila, škola nečiní téměř ničeho. Vždyťse takměř
pouhá zmínka o nemravu kořalečním považuje ve škole za nepřístojnost,
'dráždíc chorobnou byrokratickou pruderií ku pohoršení, které objektivního
pozorovatele nevím zda více k smíchu, či k hněvu pudí.“ (Str. 25.)

Příčiny zjevu toho vidí dr. Novotný 1. v nedostatečném. vzdělání
hygienickém na našich učitelských ústavech. Učitelstvo nepoučené o otázce
alkoholismu, přirozeně nechápe se práce v té věci. 2. Dále míní dr. Novotný,
že mnozí z učitelstva, i když jsou poučení a přesvědčení o zhoubnosti
alkoholismu, přece z bázně před představenými a z bázně, že by si nadělali
zbytečně nepřátel v obci, kdyby děti varovali před neřestí, již jejich rodiče
hoví, nedotýkají se ve škole bolestného vředu naši moderní společnosti.

Nechci zatím vykládati, zda a pokud tyto příčiny omlouvají, rád bych
poukázal zrovna na to, jak může a má postupovati učitel, pro svatou věc
ovšem zaujatý, v boji proti alkoholismu u mládeže. "Fanou mi dvě věci
na mysli: I. úkol učitele ve škole a 2. úkol učitele mimo školu.

* *
*

*) Literatura: Dr. V. Novotný, O alkoholismu, u Vopiče; dr. Jan Šimsa, Alkoholismus;
dr. Duchoslav Pan ýrek, Alkoholismusa škola, J. Oto, Praha. VIILIntern. Congress gegen
den Alkoholismus. Wien, 9.—14. April 1901.. Viktor z Krausů, Jak může škola působiti
proti nemravnému zneužívání lihových nápojů? Hólzl, Olomouc 1895.



— 354 —

I. Jak se může bojovati proti alkoholu při vyučování na škole obecné,
ptá se Viktor z Krausů, a odpovídá nám hned, poukazuje už na předsíně:
„Zajděme do budovy školy obecné. Prodlévajíce chvíli na odpočívadlech
schodů, těšíme se z pořekadel, která, na stěnách vyvěšena jsouce, k stříd
mosti a k boji proti mrzké neřesti napomínají. Úzkostlivá čistota v každém
koutku ukazuje nám, že správce ústavu i zevně rád ukazuje, co jeho duší
hýbe.“ (Str. 29.)

Poněvadž na základě školského zákona učební plány jsou rozdílny,
jednak dle zemí, jednak dle počtu školních tříd, nelze podrobně naznačiti,
co v kterém školním roce dalo by se o alkoholismu dětem sděliti. Viktor
z Krausů míní, že v prvých třech školních rocích nelze přímo se dotýkati
naší věci. Souhlasím s tím jen potud, když by učitel chtěl ličiti hnusné
jednání opilce, ježto by mnohému dítěti vybavil se smutný obraz vlastního
otce. Autorita buď učitele, buď otce by byla zničena na dlouhý čas u dítěte,
jež dosud nedovede rozvážiti si ničeho, V té věci lze jen s velikou láskou
aopatrností postupovati. Ve vyšších školních rocích lze ovšem mluviti a
poučovati s větší přímostí. Zvláště v 6. a 8. školním roce lze příležitostně
a častěji a podrobně o celé věci jednati. Co se týče jednotlivých předmětů,
byl by postup asi takový:

Probíraji se počty. Jednoduchý úkon násobení skytá vděčnou příležitost,
abych pohovořil o zhoubnosti pití opojných nápojů. Kdybych vydal denně
na opojné nápoje jenom 2, 4, 7 kr., kolik to činí za týden, za měsíc, za
rok, za deset, třicet let? Jak maličká suma denně, a kolik set, ba tisíc činí
to za několik roků! A na jak zbytečnou a škodlivou věc jsou vydány ty
peníze! Co by bylo teplého, slušného oděvu, co by bylo pěkných knih,
byla by snad i chaloupkas kouskem zahrady nebo pole. Jak vděčná chvíle
promluviti o škodlivosti pijáctví se stránky hospodářské, najmě spořivosti atd.

Při zeměpisu lze/zmíniti se o zemích, kde nejvícepijáctví bují, kde
jsou lidé nejstřídmější, kde daří se hnutí střídmosti, kde pěstuje se réva,
kde vyrábí se líh. Mluví se o ledových končinách země, o zemi Františka
Josefa, o cestách na severní točnu, o odvážném cestovateli Nansenovi,
a hned se může rozhovořiti o"mylné domněnce, jakoby lihoviny v zimě
zahřívaly. Uvede se zrovna výrok Nansenův: „Die mého náhledu a zkuše
nosti jest úplně falešným tvrzení, že alkoholické nápoje jsou nutné v chladném
podnebí. Jsou však nejen nepotřebny, ale i absolutně škodlivy. Jak všeobecně
známo, temperatura tělesná snižuje se alkoholem, a to ovšem nelze nikterak
snéstí ve velmi chladném podnebí. Přidruží-li se k tomu velmi těžké námahy
tělesné, pak lze se lihovinami úplně zhubiti. Není ovšem třeba jíti až do

arktických končin, abychom poznali ošklivý vliv alkoholu při velké námaze,
— to nám praví všeobecná zkušenost. “ (Wider unsern Erbfeind, dr. Blocher
str. 82.) Velmi vhodně se můžeme v zeměpise zminiti, jakých omamných
prostředků jednotliví národové užívají. V Číně se kouří opium, v Turecku
a severní Africe užívají hašiše, v severní Americe koky, jinde opětně morfium,
jež ničí nervy úplně. I my máme neméně hrozný omamný prostředek,
alkohol, jenž si nic nezadá ve zhoubnosti s jinými, právě jmenovanými.
Lze hned připomenouti výrok slavného universitního professora na curyšské
universitě“dr. Gaule: „Kdo požívá 2—3 roky morfia, stává se ubohou
zříceninou. Alkohol popřává delšího kreditu, často 20 až 30 let; jest však
zrovna tak neúprosný, neboť process je základně týž.“ V zeměpisu vlasti
a mocnářství mluví se o chorobincích, chudobincích, nemocnicích, blázincích
— a hned se řekne dětem, jak velké procento rekrutuje se do těchto ústavů
z alkoholiků. Potřebnou statistiku nalezne učitel v literatuře antialkoholistické
v míře nejhojnější.



—355—

V dějepisu lze poukázati na národy i jednotlivce všech dob, kteří
se pijáctvím nebo naopak střídmostí stali pověstnými. Střízlivi byli Spartané,
staří Římané, východní národové. Staří Germané naopak náchylní byli k pití.
Objevena Amerika — Evropané smutně se vyznamenali, přinesli domorodcům
lihoviny, jež ničily a ničí zdravé ony kmeny přírodní, takže některé vlivem
pití kořalek vymírají. Třicetiletá válka měla velký vliv na úžasné šíření se
pití pálenek. Vzory střízlivosti: Karel Veliký, polní maršálek Moltke, Karel
XII švédský. O tomto lze vyložiti tuto událost: Švédský král Kaiel XII.
pil rád ve svém mládí víno. Kdysi jsa spit, urazil těžce svou matku.
Druhého dne upozornil dobrý přítel upřímně krále na to, jak matku svou
urazil. Karel vyslechl klidně přítele, uznal chybu aděl: „Přineste nejlepšího
vína a pohár!“ Když mu je donesli, vzal pohár i láhev, šel ke královně
a řekl: „Včera jsem vás urazil!“ Pak naplniv pohár, vypil jej před udivenou
matkou až na dno a řekl: „To byl poslední pohár vína, který jsem vypil;
po celý život již vína píti nebudu.“ A dostál slovu. (Wetzel: Das letzte
Glas.)

Podobně se to má s jinými předměty. Vykládají se pojmy odtažité
a srostité, zamíří se na ctnost, a hned na střídmost. Vykládá se pojem
daně, a řekne se při tom, kolik daň z alkoholu vynáší státu. Je to suma
hrozná, ale nepoměrně větší sumy musí stát věnovati na ústavy (chudobince,
chorobince, nemocnice atd.), v nichž jsou ošetřování pijáci. Stát tedy vlastně
žádného zisku z výroby lihovin nemá, a bylo by lépe, kdyby výrobu hodně
omezil, snad i zmonopolisoval.

Při tělovědě velmi vhodně může učitel vyložiti dětem zhoubné
účinky lihovin na svalstvo, na vnitřní ústrojí, srdce, játra, plíce, ledviny,
žaludek, mozek. Hodí se k tomu nástěnná tabule, vydaná Topičem, kterou
velmi doporučuji k zavěšení ve školní síni. Lze populárně vyložiti choroby,
vznikající z pijáctví, a hned připojiti nejlepší ochranný prostředek proti nim:
nepiti lihovin. V přírodopise skýtají ječmen, žito, brambory, chmel,
jalovec, rýže a j. vděčnou příležitost promluviti o výrobě lihovin. Tisíce
nemají chleba a bramborů, a tady se tolik plodin použije na výrobu jedů!
Nesmírné lány vydávají lidem otravu, místo, co by měly skýtati potřebné
potravy. V přírodozpytu mluví se o lučebních proměnách a slouče
ninách, o škrobu, cukru, o kvašení, překapování (destilaci). Vyloží se výroba
lihovin kvašením a destilací. Jak málo zůstane pevných .látek z ječmene
při výrobě piva. Kolik procent líhu v jednotlivých nápojích. Jakých
zhoubných přísad dává se do nápojů opojných mimo otravný líh. Po
třebný materiál nalezne učitel v pramenech nahoře uvedených, vedle nichž
doporučuju ještě: „Alkoholismus“ dr. Bozka, Bursík a Kohout, „Nepřítel
lidstva“ od Fr. Šídla v Bystřicip. Host., „Zhouba lidu“ od farářeT aglia
fera (u Melichárka na Velehradě), „Sklenička kořalky“ dle Alb. Stolze
(Družstvo Vlasti v Praze), časopis „Blaho lidu*“, Brno, Svitavská ulice
č. 23. Všecky tyto české pomůcky a prameny nestojí více, než 3 zl., a stačí
konečně pro toho, kdo nechce specielně alkoholismu se věnovati.

V cizině se proti alkoholismu mládeže horlivě pracuje. Tak v Belgii
nařídilo ministerstvo vyučování, aby se na všech obecných školách před
nášelo o lihovinách. Berlínský spolek proti nemírnému pití lihovin dal vy
tisknouti na obálky školních sešitů deset vět o líhu, aby děti od útlého
mládí poučovány byly o alkoholismu. Jinak se v Německu bojuje proti
alkoholismu ve škole lacinými spisky a letáky. Též v Rusku pracuje se
nyní horlivě poučováním školních dětí proti lihovému moru. Velmi vydatně
a už delší dobu pracuje se v tom směru ve školách ve Finsku.. Již
r. 1877 finská učitelka Tida Hellmannova založila první spolek střídmosti



—358 —

ve Finsku. Jedna sekce spolku toho věnována byla výhradně dětem. Od té
doby mnozí z učitelstva vychovávali děti ve smyslu protialkoholistickém.
Roku 1885 založen časopis temperenclářský, který všímá si též snah stříd
mostníchve škole, R. 1887 byl ve Finsku založen první tempe
renclářský spolek dítek v Helsingforsu a r. 1893počalvychá
zeti první temperenclářský list (týdenník) pro děti. Spolek učitelů k zájmům
hygieny a střídmosti“ uveřejnil řadu pojednání proti lihovinám, dále návrhy
ke sdružením dítek a 12 nástěnných obrazů, jež ilustrují vlastně dílo „Co
nám věda povídá o alkoholu“. Probíraje tento bod otázky dr. Panýrek
(str. 57.) dodává: „Ve mnohých městech ustanovena síla, která přednáší
dětem, jak ve škole, tak mimo školu. Toto vyučování jest obligatorní;
jenom v malém počtu škol vyučování to zastávají ve mnohých školách
venkovských učitelé. Departement veřejného vyučování rozeslalo cirkulář
všem učitelům, v němž se žádají, aby poučovali mládež o zhoubném vlivu
pijáctví. Měl jsem příležitost cestovati po Finsku a shledal jsem u oby
vatelstva bez rozdílu neobyčejnou vážnost i hloubku. To podotýkám proto,
aby čtenář byl ujištěn, že celá ta nezvykle činná propaganda ve školských
kruzích finských není snad jen dílo několika málo výstředních hlav, nýbrž
že je to promyšlené a vážné dílo národní“ Norský spolek úplné
zdrženlivosti asi o 95.000 členech, obsahuje 800 pobočních spolků a čítá
vedle 34.000 paní 36 spolků dětských. Ve švýcarském Sv. Havlu utvořil
se spolek gymnasistů abstinentů. Nejlépe daří se hnutí tomu v Anglii.
Roku 1847 založena v Edinburku „anglická liga mladistvých abstinentů“.
Od té doby stouplo hnutí to mezi mládeží da velkých rozměrů; počítá se
v Anglii mladistvých abstinentů ve spolcích Bands of Hope sloučených na
2 miliony. Dvanáct jen k tomu určených kočujících učitelů cestuje zemí a
vyučuje ve školách o účincích alkoholu a potřebě úplné zdrženlivosti.
Vedle těchto států, kde se proti alkoholismu působí nejopravdověji se
zvláštním zřetelem na mládež, pracuje též Francie. O tom přednášel na
pařížském sjezdu dr. Baudrillard, jenž doporučoval spolky mládeže,
neboť „všecky důvody, které mluví pro temperencléřské spolky dospělých,
mluví prý též pro sdruženi dětí“.

Proč to všecko uvádím? Abych ukázal markantně, jak jsme daleko za
cizímizeměmia jakým směremjest se i nám bráti. Vinu na našízaostalosti
nesou dílem kompetentní úřady a stát sám, dílem též naše vlastní lhostejnost
k otázkám časovým. Tedy nejenom na poučování má přestati učitel, nýbrž
má se odhodlati, založiti ve své třídě spolek střídmosti. Sám jej musí ovšem
vésti, úředníků jiných netřeba, či vlastně každé dítě může býti úředníkem,
střehouc své druhy, aby nepřestoupili „stanovy spolku“,. které ovšem nejsou
nikterak komplikované, majíce jedno a nejdůležitější místo: nepíti žádných
lihovin, nikdy a za žádných okolností, i kdyby kdo nutil a hrozil,

IL Úkol učitele mimo školu?

Řeknu to přímo: učiteli, dávej sám nejlepší příklad střídmosti, kterou
dětem hlásáš. „Učitel, jenž s patrnými stopami předchozích nočních pitek,
se známkou sebe menší „kocoviny“ vstoupí do školní světnice, zkazí
v okamžiku více, než u žáků, obyčejně velice prozíravých, dlouhým po
učováním o střídmosti napraviti s to jest“. (Viktor z Krausů.) Vidí-li děti
rozpor v učitelových slovech a jeho skutcích, nic nespomohou snahy, sebe
lépe míněné. Ovšem, je-li učitel dobře vzdělán (zatím se nutno omeziti na
privátní vzdělání) v otázce alkoholistické, je-li přesvědčen o zhoubnosti a
nebezpečí pijáctví, rád jistě přinese tu maličkou oběť, že zřekne sei toho
nejmírnějšího pití opojných nápojů. Důslednost učitelova nese zlaté ovoce,



— 357 —

vychovávajíc se svěřenců pevné karaktery. Vždyť lidem nadšeným pro
dobro hdu, pro blaho národa nic není těžkého, a zde právě vidím půdu,
kde může se uplatniti pravá láska k vlastí skutkem, kde může se ukázati
i jemné pochopení pro potřeby časové, duch opravdu mužný, zlatý karakter.
Lidí takových vlastností potřebujeme za vychovatele a vůdce lidu, lidi
povznešené nad nízké zájmy egoistické, nad zápasy stran politických, nad
spory čistě osobní. Ostatně odepřením si všech lihovin člověk zhola ničeho
neztratí. Naopak, bude všecky námahy tělesné i duševní snáze snášeti.
Stačí připomenouti slova dra. Bunge: „Předhůzku askese nepřijímám.
Tvrdím, že člověk, který se lihovin úplně zřekne, neztratí ničeho, naopak,
ziskářina štěstí a radostech života“. (Die Alkoholfrage.) Učitel má tedy
dávati příklad úplné zdrženlivosti (abstinence) nejen mládeži, ale celé osadě.
Znám osady, kde učitelé znemravnili chlastem a chlipností mládež celé
vesnice, ale znám též osady, kde byli a jsou učitelé pravým dobrodiním
lidu, vzorem mravnosti a karakternosti. Ovšem příklad abstinence jenom na
venek nestačí, a je vlastně nesmyslem. Takovému lze citovati verše
Heineovy:

Té písničky dávno znám nápěv i text
i autory udati mohu:
ti víno pijí potají
a veřejně hlásají vodu.

Takové odporné komedie si však zajisté ušetří každý, a tím spíše učitel.
Co se týče mládeže samé, tane mi ještě na mysli jedna věc. Téměř

všude pořádají se tak zvané školní, dětské výlety. Při tom se tu a tam
dopouští přechmatů: děti se napájejí lihovinami, tančí, ano i kouří, zkrátka,
výlet dospělých v malém. Následky bývají přirozeně málo pěkné, vrhnutí,
potácení se, bolení hlavy po fysické stránce, a po duševní? Stupínek
k demoralisací mládeže a lidu vůbec. A to by měly míti na svědomí ústavy,
jichž cílem je zušlechtění, povznesení mravní úrovně lidu, tedy pravý opak?
Pořádejme takové výlety, na nichž by se nepilo žádných lihovin. Stačí
dětem dáti mléka, chutných pokrmů, koláčů atd. Oč ušlechtilejší by to
bylo, a také méně odpovědnosti, nehledě ani na stránku peněžní. Učitel se
má zkrátka chápati všeho, co zabraňuje sesurovění mládeže. „Učitel má
míti účastenství v každém podniku, který působí bezprostředně k tomu,
aby mládež nesesurověla: v opatřeních, která smysl pro pořádek a čistotu
podporují, a moudrým návodem k spořivosti ovoce píle od těžkých obětí pro
nesmyslnou požívavost chrání. Jesličky, dětské zahrádky, dětské hry,
vydatnější pěstování hudby, vydávání dobrých knih, dobré pokračovací
školy, poučování těch, kteří ze školy již vyšli, lehce srozumitelnými kočov
nými přednáškami, to vše poslouží k naznačenému účelu.“ (Kraus, 22.)
Učitel by měl chápati vůbec úkol svůj šíře, neomezovati se pouze na školní
vyučování, měl by vésti mládež dále, i když už ze školy vyšla. Získati si
mládež, vychovávati ji i v pozdějším věku, mělo by býti druhým ideálem
našeho učitele venkovského.

Učitelstvo nabývá velikého vlivu, a jeho vliv bude pomalu větší někde,
než kněží samých. Kéž toho použije učitelstvo k povznášení a zušlechtění
lidu! Uvedu o té věci slova Viktora z Krausů, poněvadž s nimi úplně
souhlasím. „Učitel účastniž se činnězřízení čtenářských spolků a zalo
žení pečlivě zařízených knihoven. Někdy„pak večer naskytne se mu ve
spolku příležitost, vypravovati rolníkům, aniž by se jim vtíral, o následcích
pijáctví pro nynější a pro budoucí pokolení. Kde jest příležitost k řádnému
koupání a plování, nesmí učitel opomenouti přiměti obec k malým obětem,
aby se umožnilo, pokud lze, celé škole a hodně často za letnídoby, posilniti



—. 358 —

se tímto přirozeným způsobem čerstvou a čistivou koupelí. Na příhodném
trávníku, na hladkém kluzišti nechť se mládež spořádaným způsobem
prohání při veselé hře, aby dospívající pokolení více si oblibovalo v sílícím
závodění venku na čerstvém vzduchu než v divých výtržnostech v hospodě.
Nechť vezme ku pomoci účinek hudby na vnímavou mysl lidskou a stará
se o to, aby se mládež důkladněji v hudbě cvičila. Jest smutno poslouchati,
jak v tak mnohých údolích, v nichž ještě před několika desitiletimi veselý
rythmický zpěv k nebesům se vznášel, k nám nyní zaznívá z hospod, vý
pary a dýmem naplněných, bohopustý, smysly mámící řev, jímž se za naší
doby velká část tak zvaného „svěcení neděle“ odbývá. V přátelském styku
s knězem, jenž vyučuje náboženství, hlediž, aby tento jednou neb několikráte
v roce s kazatelny promluvil k věřícím výstražnými slovy proti opilství a
nestřídmosti. Obrátiž se též k matkám, které, jak zkušenost učí, majívříši
mravnosti tím, že ty neb ony zvyky schvalují nebo neschvalují, stejně
závažné slovo a častokráte daleko větší moc, než mužové. Rodičům poukaž
na nebezpečenství, jež hrozí dítkám jejich z požívání alkoholu ve příčině
vzrůstu, duševního rozvoje a přichylnosti k zlým náklonnostem. Nechť se
obrátí o pomoc ke školnímu úřadu, aby dětem učinil návštěvu hostinců
nemožnou. Mladým manželům vysvětliž, jak alkohol, jejž kojící matka pije,
přirozenou cestou s mlékem mateřským kojenci se přivádí, a největším
zlořádem označiž hrubý nemrav, když někdo nepokojné dítě několika lžičkami
kořalky utišiti chce.“

Tím by byla naznačena úloha učitele v nejvýš důležité otázce časové,
— alkoholismu. Ovšem nesmí čekati ani učitel zázraky, snad bude nepochopen
od většiny. Ale kdyby jen několik lidí uchránil alkoholismu, zdaž by ne
vykonal mnoho? Dobře je vzpomenouti si přinesnázích na slova německého
klinika: „Pocit nevole nad potupou, již my, protivníci alkoholu, od neroz
vážlivého lidu snášeti musíme, zmizí úplně, můžeme-li říci, že jsme se dle
sil svých a s pevným přesvědčením zasazovali pro dobrou a užitečnou věc.“PR9

Povinnost za povinnost.
Píše J. M. Kadlčák.

Déle než sto let platí v našich zemích povinná návštěva školy.
Zákonem vázán je každý otec, matka, opatrovník, aby děti své anebo péči
jejich a výchově svěřené posílal do veřejné, anebo ji na roveň postavené
školy, ač-li z příčin kterýchkoliv za souhlasu příslušných úřadů školních
výchovu školskou a učbu předepsanou zákonem nenahrazuje vyučováním
a výchovou soukromou, domácí.

Nucená návštěva školy zavedena byla v zájmu všech. Má z ní prospěch
dítě, neboť zaručuje se mu takto alespoň základní věcné vzdělání a výchova
povšechná. Vzdělanost je duševní jmění, je moc. Povinnou návštěvou tento
majetek, podíl na moci ze vzdělanosti se pramenící, zajištěn všem bez roz
dílu rodu a majetku. Dítě nejchudšího žebráka tentýž má zabezpečen podíl
na výchově a vzdělání prvopočátečném jako dítě velmože.

Nucená školní návštěva je klíčem k pokladům duševním, jichž může
dobývati každý, komu dal Pán Bůh zdraví a přiměřené schopnosti, -a tak



je umožněno i nejchudším vybřednouti z poníženosti a bídy, vyšinouti se
na výsluní pozemského blaha, získati majetek, čest a slávu prostředky,
jakéž dává lidstvu osvěta, vzdělanost.

Neméně však nucená školní návštěva je prospěšna a potřebna státu
a společnosti lidské vůbec. Nucenou návštěvou školní zavedena též nucená
výchova ditek ve směru, jak prospěšno je státu a společnosti. Máť zajisté
nejen zájem, ale i prospěch nemalý z toho státi společnost, když výchovou
zlé se vyplejí náklonnosti a zvyky nebezpečné odstraní tak, že počet
ubožáků, platný zákon a mrav nešetřících, je počet nepatrný. Veliký prospěch
má stát, když občanstvo nucenou návštěvouna jistý stupeň vzdělání v celku
povznesené nabývá lepší způsobilosti ku plodné práci, výrobnísíla lídu vzrůstá.
Také v ohledu vojenském má stát velký prospěch z nucené návštěvy školní.

Plynou z toho tolikeré výhody státu a společnosti, že by věru těžké
bylo rozhodnutí, komu více plyne užitku z nucené návštěvy školní: žáku-li,
anebo státu a společnosti.

To však je zajisté nesporno, že právě nucená školní návštěva leckdy
stává se chudině břemenem nesnesitelným proto, anof rodičům zhusta na
prosto je nemožno dětem opatřiti oněch potřeb, bez nichž pravidelná návštěva
školy je naprosto nemožná.

Není to vždy zlovolná nedbalost anebo dokonce hříšná umíněnost,
když mnozí rodičové dítek svých do školy neposílají, byť i přísným se jim
vyhrožovalo trestem. Není každý nedbalcem a spurným svévolníkem, kdož
dítěte do školy neposílá, ačkoliv nemá na pohled omluvy dosti závažné.

Na sta je rodin, kteréž zhusta, zejména v době zimní, nemají oděvu,
nemají pokrmu v takové míře, aby děti přiměřeně mohli nasytit a odět —
proto jich do školy neposílají. Nemohou.

Nejednou byste se zhrozili bídy a nedostatku, jakáž dusí život rodinný
chudiny v dobách, kdy není práce, není výdělku. Vejděte jenom do příbytku
všech, kdož uvedeni jsou v měsíčních výkazech o nedbalé návštěvě školni,
navštivte rodiny těch domnělých nedbalců a užasnete, ba zhrozíte se mnohdy,
v jaké ubožáci žijí bídě.

A ti, kteří nouzi a bídu vám staví na odiv, nebývají nejhoršími ubo
žáky. Jsou lidé, kteří za každou cenu snaží se utajiti před zvědavcem, že
hynou hladem. Umí zaříditi se tak, že zatajena zůstane hrozná bída,
z příčiny jakékoliv-li do příbytku jejich vstoupite. Jakási úpravnost na
blahobyt upomínající vás vítá a vy netušíte, že ubožáci snad po měsíce
se živí nejhoršími odpadky, jakých ani pes nerad se dotýká. U těch lidí ne
vidět ještě nejhorší bídy — soudíte — a oni zatím v pravém slova smyslu
hladem zmírají — a když kus chleba okoralého nějak se octne na stole,
slaví hody.

Jen pátrejte, druhové milí, a dozvíte se věcí, že vám úzkost bezměrná
sevře srdce nad bídou, o níž mnozí ani tušení nemají.

Pátrejte a vyzvíte, že i mezi těmi bledolícími, vychrtlými otrhánky,
kteří polobosí a polonazí do školy přece přicházejí, mnozí zameškávají
vyučování proto, že hladem jsouce seslabeni, vůbec z domu nemohou.

Naleznete v každé třídě ne jedno dítě, kteréž snad po celý rok nedo
stává teplého pokrmu. Kousek chleba — a chléb to vlastně ani není —
anebo v nesolené vodě uvařené zemáky jsou den ze dne jedinou jejich
pochoutkou.

A takoví ubožáci z povinnosti do školy chodit mají, aniž by někdo
měl povinnost pečovati o ně tak, aby hladem a zimou nehynuli tělesně
a nezakrněli pak duševně.



— 360 —

zm

Zde plnou tíhou mravní zodpovědnosti platí zásada: povinnost za
povinnost. Když chuďasa nutíme do školy, postarejme se, aby opatřen byl
nejnutnějším oděvem a pokrmem.

Péče o tyto věci přísluší ovšem v první řadě obci, pak zemi a státu.
Než kolik obcí koná v tomto směru povinnost k chudiněř A co činí země
— stát? Vydá nanejvýš nějaké policejní nařízení, vydá zákon o zaopatřování
chudiny — ale děti-li do školy chodící mají náležitý oděv, nehladoví-li —
kdož se. tam stará o takové „maličkosti“.

V tomto směru povolán učitel a kněz, aby napravili, co zanedbává
obec, země, stát. Soukromá dobročinnost je povinna odstraniti zlo a nás
všech povinnosti je, přimět dobročinnost veřejnou, aby konala, což konati
má, postarala se o děti hladové a polonahé, kteréž školou jsouce povinny,
nijak nemohou zlepšit osud žalostný výdělečkem sebe nepatrnějším.

Zařizujme všudy křesťanské družiny anebo spolky dobročinné, kteréž
by chudinu — když je chudoba nezavinéná — na zimu opatřily oděvem
a žáčkům teplé obědy zjednaly.

Chválíme se vším právem, že učinně zasahujeme do ruchu veřejného
a v nejednom směru jsme ve spolkovém životě rozhodujícími činiteli. Ve
spolcich hasičských, sokolských, vzdělávacíchi zábavných a jinde bez počtu
učitel je ne-li hlavou, tož duší spolků sterých.

A jaký vděk klidíme za všechnu, mnohdy přímo ideální horlivost a
nežistnou obětavost? Sloužíme všem a na konec odplata všem stejná:
trochu závistivé nevraživosti, pomluv, podezření a Štvanic. Dokud slepě
konáme, co nám velí lecjaký šplhavec, chválí nás alespoň na oko. Běda
však, počne-li třebas mimovolně učitel uplatňovati vliv: hned je po lásce
a uznalé úctě. Však ví každý z nás z vlastní zkušenosti, jak se nám vyplácí
ta horlivost ve spolcích všelikých.

Na konec pak ještě leckterý zabředne, překročí meze přípustné, způsobí
si těžkosti, ne-li horší věci a konečný výsledek? —

Nebylo by snad na čase, abychom tak trochu zbilancovali to. své
spolkaření? Nebylo by na čase, abychom z toho rmutného a divokého
shonu veřejného, z toho mnohdy až chorobného spolkaření trochu vybředli
a navrátili se domů, zpět do školy pozornost soustředili a zasvětili své
nadání, dovednost a zdatnost lidumilné péči o chudinu nám svěřenou?
Nebylo by na čase, abychom ujali se téch hladových a zimou hynoucích
ubožáčků a jali se budit veřejné svědomí, základy budujíce k dobročinným
ústavům, kteréž by zatim, dokud obec, země a stát nevykoná plně sociální
poslání své vzhledem k chudině, alespoň nejnutnějším opatřily takové děti,
kteréž mají školu navštěvovati, ale nemají doma ani nejnutnějšího oděvu
a pokrmu.

Prospějeme zajisté více škole i sobě, když budemev první řadě míti
na paměti dítky nám svěřené a postaráme se o ně alespoň tak, jak staráme
se o věci našich zájmů méně se dotýkajících.

Poučujme slovem i písmem sousedy o povinnostech, jaké má křesťan
k bratru chudému. Upozorňujme lidi dobré vůle na povinnost sociální
a buďme zájem. pro dobročinnost dobrovolnou. Bušme na srdce a svědomí
všech, jimž Bůh uštědřil více pozemských statků, než potřebují pro sebe.
Upozorňujme ženy na děti hladem zmořené. Dohodněme se s duchovním
správcem osady a počněme všude organisovati chléb svatého Antonína, za

kládejme polévkovéústavy, povzbuzujme zámožnější ženy a dívky, abyzdružily se k soustavné práci lidumilné.



— 361 —

Vzpomeňme si na dílo velikého světce sv. Jana z Boha; všímněme si
působení proslaveného apoštola zbloudilých, Don Bosca. Prostudujme trochu
filantropické působení Církve katolické a povzbuzení skvělými úspěchy
ujměme se chudiny s takovou horlivostí, s jakou pracujeme v jiných oborech
mnohdy nám méně příslušných, a vykonáme dilo bohumilé, zušlechtíme
sebe i jiné a získáme úctu i přízeň všech, jimž snad dosud učitelovo
působení veřejné se méně zamlouvá z příčin roztodivných.

Povinnost za povinnost. Když děti jsou povinny řádněškolu havštěvovati,
uložme si za povinnost opatřiti každému čeho třeba, a k této povinnosti
volejme také jiné, a splníme velký úkol, nám jako vychovatelům daný
zákonem i Bohem.

Přátelé, uvažujme o věcech těch!

Victor Hugo a výchova.
HN.

O bytosti dětské psal Hugo více pěkného nežli správného; mnohdy
však uvádějí se články bez ohledu na jejich význam. Jedni chválí nade
vše jejich poetickou cenu, druzí vidí v nich slabost ano i nebezpečí. „Hugův
pojem děcka není založen ani na přesné psychologii ditěte, ani na přesné
myšlence o mravném cili výchovy. Básník dítě více miloval, nežli znal.
V jeho kresbě není ničeho pozorovanéhoz blízka a ze základu; stále totéž:
o vypuzeném andělíčku. Zlatá záře a křídélka azurová — to nestačí na
přesný obraz, jehož si přejeme, aby byl co nejindividuelnější. Možno, že
člověk je na tomto světě „andělem na zkoušku“ ; snad je jím dítě při svém
narození: není však jisto, zůstane-li jím později, je pochybno, že ve všedním
životě uchová křídla svá neposkvrněna.*

Dítě není ani andělem, ani démonem. Mezi sv. Augustinem, který,
vida dvouleté dítě závistí blednouti, když pozorovalo svého malinkého
bratříčka an se živí prsem matčiným — měl za to, že je zlým duchem po
sedlé — a mezi Rousseau-em, jenž veškerá prvá hnutí přírody prohlašuje
za dobrá, pravá, ba svatá — mezi oběma je úžasní mezera.

Správnějším snad jest názor Darwinův, jenž spatřuje v ditěti dědice
prvopočátečního Hřichu i dědice Ctnosti. „Není předurčení u těchto učňův,
jsou však vlohy, jež učitel má studovati a vyhledávati.“ — V půdě duše
dětské roste mimo pšenice i koukol a chrpa. Pěstujeme pšenici, plejeme
koukol a něco chrp necháváme ke žni. Hugo jich nechává mnoho. I „Umění
býti dědečkem“, dilo, kteréž Hugo ve svém stáří napsal, tomu nasvědčuje.
Přemýšlejme o hlubokém významu slov poety anglického, Wordswortha:
„the child.is the father of the man“ — „dítě jest otcem člověka“: veškera
nizkost i veškera velikost jsou v duši dětské v zárodku.

Nežádejme.po básníku více, nežli poesii; na vychovatelích pak jest,
by. čerpali z něho jen to, co jest užitečným

Dovolte mi osobní vzpomínku. Nejednou ve škole ve Fontenaye měli
jsme za úlohu pojednati o tom, co nového a zdravého je v Hugově lásce
k dětem i co výstředního v kultu děcka, Nejednou M, Pécaud ve své dvoj



— 362 —

násobné hodnosti jako vychovatel i jako dědeček pronesl závažné slovo
o tom předmětu. Avšak ani slabé stránky dila mu neunikly i když znovu
a znovu četl krásné stránky Ernesta Dupuy-ho o „Umění, býti dědečkem“
vyznal, že ne všemu rozuměl. „asto byl však uchvácen a celou duší
podivoval se mužnému poetovi díla „Chátiments“, klonícímu se nad tajemstvím
kolébky. Nebuďme přísnějšími nežli byl onen paedagog tak bystrý v úsudku.
Buďme vděčnými Hugovi za slova, jež pronesl, že dítě „jasní duši naši
i náš dům“.

Ve století XVII. pohliželi La Fontaine a La Bruyěre na tento národ
maličkých trochu nevraživě; i Fénelon jimi pohrdal a víme, že Racine
v listech svému synu mluví stále o zatracení, jež hrozí jeho dítěti, nezíská-li
milosti. .

Netvoří-li Rousseau ve století XVIII. dětské paedagogiky, alespoň ji
obnovuje; ale jeho abstraktní žák, vychovaný mimo společnost, ba proti
ní, nemá toho kouzla, jímž Hugo ovíjí děcko, tento střed rodinného kruhu,
tuto. duši krbu, jehož úsměv je radostí a jehož lichocení je útěchou. Než
rozeznávejme. Vidíme, že básník za svého mládí méně děti pozoroval a že
nehledal rozluštění záhady, jež ho až posud nezaměstnávala. Vyjmeme-li
několik smělých narážek na „ztracený ráj“, jest mu „anděl“ pouze metaforou
a to metaforou pro věčnou antithesu světla a noci, nebe a země, vyslovenou
zde antithesou dítě a muž. „Nač spěchati, abyjiž již děti dozrály? proto
snad, aby staly se smutnými a zlými? Ne, ne, af užijí rána a jara: s léty
nastanou smutky a :boly. Stanou se muži dosti záhy.“ Tof theorie negativní
výchovy, skoro jediná, jež s přesností vyplývá z prvních sbírek.

Přejděme nyní ke druhé krajnosti života a díla. „Vyplniv svou otcovskou
úlohu, stane se otec dědečkem. Ať již právem nebo neprávem, považuje
se za zbavena břemene výchovy. Včerejšímu synu nastávají péče otcovské
a dědovou jedinou úlohou je — milovati. Je spojencem i spoluvinníkem
svých vnuků. Vi, že to mnohdy nesprávno a přec pokračuje. Budeme miti
odvahu zatratiti jej?“ .

Ovšem že od vydání „Odes“ až do vydání díla: „Umění býti dědečkem“
uplynulo více než půl století, za kterouž dobu opěvatel dětí znamenitě
rozšířil svůj obzor. A tak jej chápeme. Ustaluje pomalu své platonické
pojetí děcka a dospívajícího jinocha, spojuje to, co jeví přirozenou náklonnost
rozluky a odporu: dotvrzuje tak dualism přirozenosti, jež se tak jasně pro
jevuje v lidské bytosti. — Tyto děti, jež pod svými víčky nesou „skvělý
jas dálného ráje“ toť jsou opravdu, bez metafory, andělé ozáření nebeským
světlem. A potácejí-li se při prvních krocích, je to proto, že „jsou ještě
rájem opojeny.“

Zdají-li se ustrašenými před lidmi, jest to proto, že je pozorují ne
znalostí anděla, anděla, jenž se napolo jen pamatuje na zemi, jevící se mu
dosti škaredou. A ta jasna tajemná, den jiných sfer, jimiž skvěje se pohled
děcka, ta hlava, již zlatí dalný odlesk, ten svatý spánek, jímž hvězdy
plynou, to žvatlání, kde zemská řeč se odlučuje od slova věčného, onoho
neznámého logos — to vše — to není jen pýcha a štěstí rodinné, toť čás
onoho božského, jež sestupuje a jež se neprofanuje ani ve chvíli, kdy
anděl končí a člověk počíná. Poetická fikce? ne, leč mravní doktrina, kde
poesie krášlí pravdu. Dítě osvětluje a uklidňuje naše srdce „plná bouře
a tmy“. Jako holubice z archy přináší beznadějným zelenou ratolest naděje.
Jím zapomínáme svých běd a tak nás potěšuje; ale jim vzpomínáme také
svých vad a poznavše je, snažíme se je odložiti a tak se poučujeme.

Příště dále.
———0 —— '



— 363 —

Školský rozhled.

Kdyžzačalvycházeti„Věstník Ústředního spolku učitelských
jednot na Moravě a redakce jeho svěřenabyla ředitelip. J. Úlehlovi,
doufati jsme, že dostane se učitelstvu listu vážného, v němž o časových
otázkách jednáno bude způsobem přesvědčujícím, ale důstojným, jenž při
spěje zvláště v přítomné době rozervanosti, nevraživosti a hrubosti nejen
k jasnějšímu poznání pravdy, nýbrž i ku zjemnění společenského citu svého
čtenářstva. Ale jaké zklamání. Posuďle laskaví čtenáři sami!

Věstníku čís. 15., str. 303.

Kde jsou tedy příčiny naší porážky (do sněmu mor.)? Klerikální strana
předně inscenovala volby maďarské.

Náš zpravodaj z Jihlavska píše: „Už pouhá vzpomínka na volby
přivádí mne do největšího rozčilení. Nelze vypsati, čeho se kněži dopouštěli
proti našemu kandidátu a proti celému stavu. Rozšiřovali o něm nejpodlejší
lži, štvali proti němu občanstvo, že prý učitelstvo chce jen stálé zvýšování
platů, rolníci aby platili, učitelé pak že je za to udávají, načež prý jsou
rolníci trestání a zavíráni.“ „Co se dělo v den volby, nelze vypsati.“ Jiný
zpravodaj píše; „Ve volební síni křičeli volitelé kněží: »Chcete z mozolů
rolnických týt a žít. Chcete, abychom vám stavěli nové školy na každých
30 žáků! Nechce se vám učit! Když se vám nechce učit, jděte kopat řepu!«

Z třetího „okresu se píše: „V rozhodné chvíli ukázalo kněžstvo, jak
nízce se dovede zachovati ke škole a k učitelstvu. Na sta letáků rozhodilo
mezi volitele, ve kterých učitelstvo tupilo nejhrubším způsobem.“

A jiný píše; „Agitace kněžstva v den volby byla nemravná. Na sta
surovců a rváčů nahnalo kněžstvo do volebního města. Volitelé odváděni
násilím a s hlasitými nadávkami na učitelstvo do místností klerikálních.
Volitelé, kteří už mnoho jiných voleb zažili, tvrdí, že cos podobného ještě
neviděli. Volby uherské jsou zajisté jenom slabým stínem toho, co se dělo
u nás. Místo četníků s bodáky stáli všude na stráži bojovní kaplani s čakany.“

Jiná zpráva praví: „Dav asi 50 silných chlapců, vedený kaplany a
faráři, čekal u každého vlaku v Uh. Brodě a odváděl přijíždějící volitele
do volebních místností. Dr. Hruban prý volitele elektrisoval, napsal „Hlas“
Ale to byla taková elektrika: snědlo se 9 prasat, 11 husí, vypilo 100 hekto
litrů piva.“

V den volby bylo všecko kněžstvo z okresu shromážděno ve volebním
městě. „Sotva se kdo na ulici ukázal“ — píše se v „Pozoru“ z Kyjova —
„už byl obklopen několika kněžími, kteří rozpáleni alkoholem a s viržinkami
v ústech podávali své oběti pochopům zadním. Ti uváděli je k potokům
piva, vína, kořalky, k mísám kozího guláše.“ „A po volbě jevil alkohol
na Seilernovce své účinky — byli zpiti, že se v blátě váleli. Kněží nečinili
výminky.“

A dávno před volbou bylo kněžstvo činno. Co fara, to agitační síň,
co kazatelna, to agitační řečniště. „Avšak nejen v chrámech byl lid vyzýván,
aby volil, jak bůh a víra nařizují, poněvadž prý se volby konají na ochranu
Krista, ale i v krčmách se konaly volební pobožnosti. V nalévárnách pře
syceným alkoholovým a tabákovým zápachem volalo se k Bohu, ke Kristu,
k Panně Marii žarošické, hostýnské a mariacelské za -ochranu v těchto
volbách proti učitelům neznabohům.“



— 364 —

Z Jihlavska se píše: „K některému voliteli chodili farář a kaplan každý
den a neustali, až jim slíbil že bude voliti s nimi. Když s ním samotným
nemohli ničeho poříditi, poštvali obce, příbuzné, ženu a vyhrožovali peklem.
V jedné obci vyhrožoval farář, že on, jako předseda místní školní rady obec
potrestá tím, že budou musiti stavěti školu, nebudou-li voliti s ním.“ Atd.

Věstníku č. 16., str. 330. a 331.
Článek „Po volbách“ otevřeně praví, že porážkou učitelských kandi

dátů do sněmu zemského bylo vino samo — učitelstvo. Zachovalo se vůči
učitelským kandidátům chabě, zbaběle. V tom nutno hledati přímou příčinu
nezdaru volebního. Učitelstvo má však i nepřímou vinu na vítězstvích kleri
kálních, neboť ono samo ducha klerikálního nechává bujeti, ale nejen to —
učitelstvo ducha klerikálního v lidu samo přímo vychovává a pěstí.

Pompésnost a okázalost klerikálních faktorů zvyšují učitelé velmi
zhusta vítáním nového faráře (někdy i kaplana) se školní mládeži za
osobního vedení učitelstva. Je to místné jednání? Stalo se už kdy, aby
farář šel s processím naproti nově ustanovenému učiteli? Jen cpěme lidu
do očí, že farář a kaplan stojí o mnoho výše nad námi, že jim náleží část
pocty bohu příslušné! Jen zvyšujme: ten posvátný nimbus „posvěcených
hlav“ u lidu beztak zakořeněný!

Nad vítáním pana děkana nebo dokonce pana biskupa se už ani"ne
pozástavujeme. To už patří jaksi k náboženské zkoušce dětí, aby i učitelstvo
obstálo při zkoušce obtěžkací a ukázalo dětem i dospělým, jaký respekt
dosud chová k dost malým veličinám hierarchie. Jsou dokonce ic. k. školní
rady, které prostě nařídí, aby se učitelstvo zúčastnilo uvítání pana biskupa!
Rebelli učitelští, kteří mají tolik „drzosti“, nepolíbiti Jeho Milosti biskupské
ruku, bývají od mnohých školních úřadů pronásledováni i trestáni pře
ložením.

A jak asi působí na smýšlení zbožného davu, když vidí učitele s po
kornou tváří a s pietou úzkostlivou otvírati dvířka farských vrat a hojácně
plížiti se mezi Velebností a Důstojností s uctivými poklonami pro trochu
polévky a drobtů? Představte si jen Komenského, který s vděčným, servilním
úsměvem zasedá mezi „pány bratry“ k tabuli, a neberte pak jména jeho
nadarmo!

Dojemnýobrázek, podívaná pro bohy: stařičký, šedivý nadučitel vede
věrný houfec svého učitelského stádce na faru, aby tu přál společně s ko
miniky „šťastný a veselý nový rok“ faráři sotva třicetiletému . . . Ujišťuje
Jeho důstojnost o svém pravověrném smýšlení vůči kleru a žádá pohnutlivě
o udržení dobré shody mezi farou a školou. Důstojnost slibuje, že se přičiní.
že vždy... .. atd.

Mlask — mlask! Z každé strany „bratrská“ hubička, trochu vinečka,
něce zakousnout — dojemná shoda, až k pláči... Tato komedie odehrává
se poznovu i o svátku Jeho Důstojnosti.

Radil bych těmto nad potřebu uctivým pp. bratrům v povolání, aby
udělali jednou zkoušku, nešli o novém roce na faru s gratulací a čekali,
jestli přijde farář k nim.

Servilní poníženost učitelstva ku kleru dokumentuje jasně i zpověď
školních dětí. Opravdu zajímavá statistika by to byla, zjistiti, na kterých
a na kolika školách přistupují učitelé společně se žáky ke „stolu Páně“,
Chcete-li už učiniti zadost svým křesťanským povinnostem, musíte to dětem
zrovna cpát do očí, že i vy jste bídní hříšníci, tvorové nehodní, -kteří



—865 —

potřebují absoluce kleru, tedy stavu na zemi samého Boha zastupujícího?
Nebudíte tak u dětí přímo božský kult kleru? Co je pak takový „hříšný“
učitel vedle poloboha — kaplánka? Chcete, aby měli žáci před vámi úctu,
když před jejich očima pokorně, na kolenou prosite kaplana, -aby vám
odpustil hříchy a nepravosti vaše?

Jak vyhlížíte dále v očích svých žáků, když o hromnicích přijímáte
svíčky z rukou kněze a svíčku — tyč stearinu — před očima všech
věřících a žáků svých uctivě líbáte? © květnou neděli líbáte poníženě,
na kolenou dokonce i prut, který vám kněz u oltáře podá. Ani netušíte,
že je to symbol vašeho otroctví vůči kleru! Líbáte metlu, důtky, jimiž
klerus vás ve jhu pohání!

Ovarhanictví bylo už mnoho napsáno. Mezi učitelstvem jsou odpůrci
i obhájci varhanictví. Ale prosil bych pány obhájce o odpověď k těmto
otázkám: Kdo ku př. při pohřbu vykonává podřízenější funkci, farář či
„kantor“ ? Bez koho obešel by se tento obřad, bez „kantora“ či bez faráře?
Kdo z nich je tedy v poměru služebním? Jístě „kantor“, neboť jeho výkony
jsou jen ku zvýšení effektu stejně, jako je k tomu třeba vyšnořených
kluků-ministrantů. Říkati tedy, že proti varhanictví jsou jen ti učitelé, kteří
sami na varhany hráti neumějí, jest nerozum. Přemýšlejte, zdali by v okres
ním městě okresní hejtman — třeba výborný muzikant — přijal varha
nictví? Silně pochybuji. A učiteli je tento „úřad“ ke cti? Někteříučitelé
varhaníci předřikávají dokonce o processích i litanie a předzpěvují —
vlastně předkřikují — různé ty kantáty.

V některých místech, kde není kostela, bývá i zvykem, že učitel jde
mrtvole do domu zazpívat, vyprovodíji se zpěvy a modlitbamiza ves,
tam se s průvodem ještě pomodlí „za všecky živé i zemřelé osadníky“
a dostane za tento „obřad“ celou — korunu! Tedy dokonce jakýsi pod
řízený stupeň kněze zastává tu učitel — snad podjahenství, neboť učiteli
bývají údělem rozličné „pod—“.

Takovýmto chováním se učitelstva „důstojnost“ kleru v očích lidu
hezky vysoko stoupne. Tak pomáhá učitelstvo zevně kleru k lesku a slávě,
tím i k moci nad lidem a lidu k zotročenosti vůči kleru. Příštědále.

Eduard Jan Brynych
zesnul v Pánu v Chrasti dne 20. listopadu roku 1902.



— 366 —.

Nezapomínejme na Ústřední Matici školskou!
Mistr Mikuláš Aleš slavil dne 18. listopadu t. r. své padesáté narozeniny.
Vzdělání moderního učitele. V universitním kurse učitelském v Praze

prof. dr. T. G. Masaryk podotknul: Škola má sloužiti sociálnímu a filoso
fickému cíli národa. To znamená, že učitel potřebuje znalosti těchto věcí:
Historie všeobecné, národa svého zvláště a své doby nejvíce. — Učiteli je
nutné vzdělání národohospodářské, nejen všeobecné oekonomiky, nýbrž dosti

-podrobného studia hospodaření, aby znal různé formy hospodářské, nejen
aby pochopil knihy, ale aby rozuměl sedlákovi i dělníkovi. — Učitel buď
náležitě vzdělán v tom, co se zove morální statistikou, k jejímuž studiu
potřebuje znáti sociologii, psychologii konkretní a základy psychiatrie. To
však vyžaduje vzdělání ve všeobecné biologii a tudíž ve fysiologii i dětské
psychologii. A ke všemu tomu druží se vzdělání umělecké (literární).

Národ a okola. XXIV. č. 1.

0 akademickém vzdělání národních učitelů. Ph. dr. Old. Kramář,
píše o tom dnes tak často jmenovaném požadavku: „Místo nynějšího paeda
gogia byl by všeobecný kurs filosofický paedagogiem, t. j. všeobecnou vý
chovou pro každý stupeň stavu učitelského. Rozumí se samo sebou, že
potřebné paedagogické vědění a praktické návody k výchově mládeže a
vyučování byly by nezbytnou součástkou studijní osnovy onoho filosofického
kursu. Čemu nyní budoucí národní učitel učí se na paedagogiu, tomu by
pak učil se na fakultě filosofické a 3 ním stejně budoucí učitel středoškolský
a vysokoškolský. Všeobecný kurs filosofický byl by o třech ročnících.
Předpokládáme-li střední školu o osmi třídách, trvalo by přípravné studium
národního učitele jedenáct let. "To jest ovšem značná doba ... Má-li
učitelský stav důstojně býti vzdělán a připraven k svému tak důiežitému
povolání, pak zajisté nelze mysliti jiného způsobu přípravy, než tento zde
naznačený. Ježto však každou zásadní reformu lze provésti jen postupně,
bylo by i zde možno ustanoviti přechodní stadium pro učitele národní.
Místo celé osmitřídní střední školy postačilo by prozatím šest tříd, jako se
to praktikuje u pharmaceutů. Tím by byla pro přechodní dobu studijní
příprava národního učitele vymezena na devět let. Co pak se tkne zkoušek,
platil by řád pro všechny kandidáty učitelství společný. Místo maturity,
která nyní na paedagogiu se koná, nastaly by zkoušky půlroční neb celo
roční v každém ročníku, takže by po odbytí tříletého filosofického kursu
žádné celkové zkoušky nebylo potřebí. Odbytím pak těch tří let získal by
učitel kvalifikaci a approbaci nejen pro školu národní v užším smyslu,
nýbrž i pro občanskou čili měšťanskou. Pětitřídní národní škola byla by
s trojtřídní občanskou, kde tato jest, jedním nerozdílným ústavem, a postup
učitele ze třídy do třídy byl by právě tak žádoucí a přirozený jako na škole
střední. Zkrátka, zmizel by nutně rozdíl mezi učitelem národním v užším
smyslu a učitelem školy měšťanské. Učitel na 2třídní vesnické škole měl
by tedy totéž postavení a tytéž důchody jako učitel v městě při osmitřídní
národní a občanské škole zaměstnaný, s tím toliko rozdilem, že by učitelé
v městech lidnatějších a větších obdrželi příplatek drahotní neb příplatek
na byt.“ Učitel VIII. 25.

„K akademickému vzdělání učitelstva. Dosud nemáme zreformované
střední školy a uskutečnění návrhu tohoto nebo podobného vzdělání
učitelstva nestane se tak brzy skutkem. A proto navrhuje „Národ a Škola“
v prvním čísle nového ročníku: „Bylo by dobré přetvořitiučitelské jednoty,
zříditi v nich pracovní odbory, z nichž na př. odboru literárnímu přikázána
byla by tato působnost: I. sledovati všecek ruch literární v proudech



— 367 —

nových, časových, seznamovati členstvo s předními představiteli tohoto
hnutí a s nejdůležitějšími jejich plody; 2. všímati si-horlivě domácího a
zahraničného ruchu v paedagogice vědecké i praktické, seznamovati členstvo
s novými myšlenkami v oboru zmíněném; 3. dle nabytých zkušeností
tříbiti náhledy o vhodné četbě pro mládež školní, škole odrostleu i lid
dospělý a seznamovati členstvo s nejcennějšími plody tohoto odvětví
literatury; 4. působiti k tomu, aby všecko členstvo stalo se členem hlavníko
našeho sdružení literárního „Dědictví Komenského“ v Praze; 5. sledovati
stále žurnalistiku paedagogickou, pronášeti úsudky o vynikajících pracích
v časopisech učitelských otištěných; 6. všimati si projevů časopisů poli
tických i revuálních o poměrech školských i učitelských. Jednoty učitelské
nabyly by svého významu, kdyby staly se tim, čím býti mají; stře
disky práce pro mravní zdokonalení učitelstva, středisky,
v nichž druh druha ku práci by povzbuzoval a celek měl by na zřeteli
zvláště další vzdělání učitelstva.“

Hrdinská milosrdná sestra. V měsíci prosinci r. 1889 v Tonkinu
slavnostním způsobem rytířský kříž čestné legie odevzdán — představené
kláštera milosrdných sester, Marii Terezii. Stalo se tak před veškerým
francouzským vojskem, ležícím posádkou v hlavním městě Tonkinu. Vojsko
utvořilo čtverec a guvernér obklopen generálním štábem, oslovil milosrdnou
sestru následující řečí: „Sestro, Marie Terezie! „Jedva dvacetiletá byla jste
raněna na bojišti u Balaklavy na Krymu, kdež jste věnovala svoje služby
raněným. U Magenty byla jste raněna v prvním šiku. Na to jste ošetřovala
naše vojíny v Syrii, v Číně a v Mexiku. U Reichshofenu byla jste odnesena
raněná z bojiště. U Wórthu byla jste raněná vytažena z pod kupy mrtvých
kyrysníků. Později padl granát do ambulance, svěřené vaší péči. Chopila
jste se ho rychle, granát vybuchl asi 20 metrů od toho místa a zranil vás
těžce.“ — Pak vyzval generál řeholnici, aby poklekla, a dotkl se kordem
třikráte jejího ramene, řka: „Jménem francouzského národa a vojska uděluji
vám tento kříž za osvědčenou statečnost. Nikdo se nemůže prokázali hrdin
nějšími činy, aby ho dosáhl. Nikdo nemůže se vykázati životem obětavějším,
tak úplně věnovaným službě svých bratří a své vlasti. Vojáci, vzdejte čest!“

vasop. učit. 1895.
Správný čin německého učitele. Učitel v první třídě obecné školy ve

vnitřním městě česko-budějovickém vyhnal před nedávnem ze školy dva
české žáky Karla a Antonína Wollnery, poněvadž neuměli ani slova
německy. Učitel zase neuměl česky, nechtěl se tudíž s ními trápit. Tu
teprve otec hochů přišel k náhledu, že děti jeho patří do školy české a
dal je do matiční školy na Lineckém předměstí. — Takových učitelů mělo
by býti více, a jinak by to dopadalo s německým školstvím v tak mnohém
městě.

Okrašlování škol. V Americe ozdobují budovy i jednotlivé místnosti
školní obrazy, sochami a květinami, aby esthetický cit dětí záhy byl
pěstován. Existuje několik spolků, jež shánějí potřebné peněžité prostředky
ku krásnému tomuto účelu. Zvláště dámy americké jeví prý velkou
obětavost v té příčině. ©

Vlečky nepatří do školy. Školní stolice č. 1. okresu 7. v Bupapešti
(mistní školní rada) podala magistrátu stížnost, že učitelky obecných škol
nosí obyčejně do školy vlečky a rozšiřují v učebnách prach, čímž znebez
pečují zdravé žákyně Podání žádá, aby magistrát zakázal učitelkám nositi
do školy vlečky a dal k tomu podnět, aby měly šaty jen tak dlouhé,
aby chodidlo bylo prosto. (Komenský č. 48.) Neškodilo by i jinde, nejen
v Budapešti.



— 388 —

+ = Český překladsensačního spisu proslulého amer.Již vyšel i l zahradníka

LH STROELOVANOVÉ ZAHRADNICTVÍ
(přeložil F. J. Khun

právě byl vydán a rozeslán všem knihkupcům.
©Četnérm illumstracernia podobiznouautora.

Jak známo způsobil Stringfellow svým systémem pěstování stromů, kéřů a zelenin hotovou
revoluci v zahradnictví, postaviv dosavadní zkušenosti a tradicionelní zvyklosti v tom oboru
téměř na hlavu. Spis rozšířený v anglickém originále ve statisicích exemplářích zajímati bude
nejen odborníky, ale i přátelezahradnictví,jako učitele, soukromé majitelezahr“dek,školeka pod.

Cema spisu o 288 str. 169 je vzhledem velikému nákladu velmi mírná pouze S M.

Objednávky proti obnosu předem zaslanému přijímá a podrobné prospekty zasílá

Nakladatel JOS. PELCL, Praha, Lípová ul. č. 8.

m Právě vyšel 1.sešit.— Žádejte na ukázku!

Velký obrázkový časopis rodinný

ČESKÉ KVĚTY
právě počínají nový ročník HE. (EW.) při sníženém

předplatném 3 koruny (i s-poštou) čtvrtletně.
„České „věty“ přinášejív nádherněvypravenýchsešitech výběr

krásných obrazů předních malířů domácích i cizích vedle časových vyobra
zení — jakož i bohatou čásť slovesnou.Obsaliauuvěnována péče největší.

Je dbáno pečlivě o to, aby byl obsah rozmanitým, zajímavým a popu
lárním. — Romány a povídky střídají se s básněmi a s články poučnými,
zajímavě psanými. — Mimo to jsou v každém čísle vedle zdařilých repro
dukcí děl vynikajících umělců, bohatě illustrované přehledy současných udá
lostí, stručně a poutavě psané zprávy o literatuře a umění, jakož i několik
nových rubrik a příloh. — «„Ceské Hávěty““ obrazem i slovem dospěly
esthetické mety své doby a jsou bohatou duševní potravou všeho krásna.

Račte žádati všude v kavárnách a restauracích „České Květy“.
Přihlášky nových odběratelů přijímáa žádosti na ukázku vyřizují.

Obrázková revue „ČESKÉ KVETY“ v Praze II.-200.

„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)
Předplatné na celý rok obnáší 6 M .

Redaktór Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.
Administraci a expedici vede Hedv. Rubrová, učitelka v Brně, na Petrově č. 1.

Pouze tam posilá se předplatné. ——
Nákladem Katolického spolku českých učitelů na Moravě.

. Příspěvky se honorují. Inserty účtují se levně,
(TiskemFerd.NavrátilavIvančicích.



Ročník II. | Dne 2. prosince 1902. Číslo 24.

VycHoVATELSKÉ JISTY.
Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

m- „Kdo Mne následuje, nebloudí ve tmách,
75 . praví Pán.“ Tom. Kemp. I. 1.

Několik myšlenek o dívčí výchově.
0 . Napsal 3. M. Kadlčdk.

Přes všechny moderní a nejmodernější záchvaty emancipační horečky,
jakáž zachvátila hlavy bystré i nedovtipné, -bude i na dále přece jenom
posledním: cílem ženy hledati náplň pozemského štěstí v manželství, vrcholem
pak štěstí vezdejšího zůstane snaha vládnouti rodině. Vezměte ženě rodinu
a ztratí poslední zbytek ráje na zemi. Znemožněte jí býti „manželkou,
vezměte ženě důstojnost mateřskou, a učiníte z ní tvora, jemuž země pro
mění se v předpeklí.

Všechna emancipace a vzdělání: nejhlubší nenahradí ženě manželství
a mateřství. Všechny. tituly a hodnosti "tohoto světa ozdobené poklady ne
smírnými neposkytnou jí náhrady za čisté radosti spořádaného života
rodinného a tajuplné slasti, jež prožije žena k důstojnosti matky povýšená.

Mluvte co mluvte, ženě bude vždy údělem nejkrásnějším šťastné
manželství.: Netvrdím,že každá dívka se musí provdati. Jsou a budou
jednotlivé bytosti ženské, jimž manželství a mateřství bude nedostižné,
anebo čisté panenství nahradí ono štěstí, jakéž vykvétává na krbu domácím.
Ale že většina bude vždy život rodinný hledati jako cíl konečný, nepopře,
leda člověk nemyslící, žvanil plýtkých názorů mravních, anebo člověk
sobecký, kterýž domnívá se,.že na světě je vlastně všechno jenom k vůli
jeho pohodlí.:

Žena k muži stvořena je a obou údělem je založiti rodinu. Toť nej
přednější z úkolů našeho: života pozemského. :

Jest tudíž samořejmo, že výchova divčí, třebas by uspořádána byla
tak,:aby umožnila dívce“ „hospodářskou samostatnost a neodvislost, přece
jenom ve všem a stále na zřeteli musí míti, že povolána je dívka státi se
chotí a splniti veliký úkol mateřstvím ženě vyhrazený.

Vice zajisté prospěje dívce, když bude náležitě řádně vychována pro
úkol manželky a matky a vyzbrojena všěmi k tomu cíli směřujícímia po
třebnými .vědomostmii zrůčnostmi, než když našim dívkám dáme tak zvané
akademické: vzdělání, ne vždy náležitě prohloubené, a vzbudíme vnich do
mňění, že život rodinný“ menší -má. pro ženu význam, je méně důstojný,

méně vzdělané ženy hodný“ nežli mateřství, manželstvím křesťanskýmzušlechtěné. .
„ Tudíž. všechnavýchova. dívek směřovati má v první řadě k tomu, aby

dovedty. kdysi. hlavní svůj životní. cíl.a poslání. ženě vyhrazené dosíci, aby
v rodině plně a náležitě uplatniti se dovedly v důstojnosti manželky a matky.“



—370 —

A teprve v druhé řadě přihlížejme k tomu, aby dívka nabylai takových
vědomostí, kteréž umožňují ženě čestné působení ve společnosti lidské
a zajišťují důstojný život i tenkráte, když z příčinnezaviněných není popřáno
dívce 'v manželství vstoupiti s mužem hodným.

Proto dlužno výchově divčí dáti takový směr a cíl, by uschopněna
byla státi se chotí vzornou.

Za tím účelem potřebno je, aby dospívající dívky, když byly položeny
základy mravní výchovy a duch obohacen vědomostmipříslušnými, znenáhla
připravovány byly k úkolu svému příštímu způsobem křesťanské panny
přiměřeným a důstojným.

Jak veliké pole pro vychovatelskou činnost otevírá se našim učitelkám
všude tam, kde matka vychovatelský úkol buď nemůže anebo nechce plně
vykonati.

Jak vděčné a blahonosné pole se tím otvírá dívčím školám pokračovacím,
jichž nesmírný dosah a význam dosud málo kde postřehli.

Vždyť dosud ústavy dívčí vyššího rázu a školy hospodyňské v této
příčině namnoze nevyhovují.

Obohacují dívčí duši vědomostmi sterými. Podávají učiva, že leckdy
až jsou dívky přetíženy, ač mnohé věci nemají pro život valné ceny. Ale
po stránce vychovatelské, zvláště však ve směru zde dotčeném naše ústavy
dívčí nevyhovují.

Kde pak dívka má potom osvojiti si, čeho nezbytně potřebuje, chce-li
býti manželkou všem rozumným požadavkům oprávněným plně vyhovující,
když o věcech těch nikdy neslyší? Kdo a kde poučí nastávající matku
o velké zodpovědnosti mravní a přetěžkém úkolu, jakýž ukládá mateřství?
Jak může býti strážným andělem rodinného štěstí žena, která nemá potuchy
o vlastnostech dobré manželky, nemá správného ponětí o významu ženy
jakožto matky.

Není tudíž správno a rozumno, když výchova dívčí je řízena tak, že
se poučuje dívka o právech ženy, ale pomlčí se o povinnostech. Když
velikými se obohacuje vědomostmi, kteréž uschopňují dívku soutěžiti s mužem
v boji o chléb vezdejší, ale úplně ji odcizují životu rodinnému a v nezna
losti ponechají budoucí manželky o všem, což je podmínkou a zárukou
štěstí manželského.

Kdo pak podjímá se úkolu způsobem přiměřeným naváděti dospívající
dívky k tomu, aby si osvojily vastnosti, vědomosti a zručnosti, bez nichž
klidná domácnost a spokojenost je nemyslitelná.

A pak se divíme. že hyne víc a více rodinný život, nezkalený dravými
proudy mravní pokleslosti. Divíme se, že mizí zájem pro klid a mír života
rodinného přes to, že roste emancipace žen a přibývá vzdělanosti, ovšem
jednostranné, byť i hodností akademickou ozářené.

Čím to je, že tolik nešťastných rodin, tolik mravní bídy, tolik slz a
vzdechů přes to, že lidé stále se zdokonalují ve všem vědění a prohlubují
vzdělání všech vrstev lidské společnosti?

Výchova dívčí octla se na scestí. Dívky vedeme tak, že hledají ve
všem štěstí a uspokojení, jenom ne v tom, có je údělem jejím nejvlastnějším.
Vedeme a řídíme dívčí výchovu tak, že se odcizují poslání ženy na zemi
a zmužatí, vše pachtí se za přeludy, „nepravou emancipací vypěstěnými.
Vedeme a vychováváme dívky tak, že se zcela uvolňují od jakékoliv
závislosti na muži, odpoutají všechny svazky bezmeznou volnost zmenšující,
ale také odpoutávají se od jediného zdroje trvalého štěstí, jímž je ženěšťastné manželství.



— 371—

Kdež se dnes odváží někdo hlásat: neškodí, ví-li dívka nejdůležitější
věci ze všeho, ale v první řadě budiž vycvičena v tom, co učiní z ní kdysi
vzornou chof a matku.

Kdo navádí příští choť, aby osvojila si vlastnosti, kteréž v pozdějším
věku jí umožní nehledati v manželství jenom pohodlný způsob „zaopatření“,
nýbrž pojímati sňatek z vyššího stanoviska !

Což divu, že nedovede dívka, provdaná za muže třebas iušlechtilého
více milovati manžela než sebe a všechny těžkosti a povinnosti z manželství
plynoucí bez reptání snésti a splniti.

Jenom dívka vychovaná sice přiměřeně stavu svých rodičů, ale tak,
že vše směřuje k cíli naznačenému, nebude manžela svého ani klamati,
aniž před ním zakrývati bude chybičky, nýbrž otevřeně a upřímně dozná
chybu a napraví, v čem chybila, aniž by nepoddajně a vzdorovitě za každou
cenu chtěla na jiné uvaliti následky svého pochybení.

Z dívky takto vychované ovšem nestane se v manželství otrokyně
muže ledajakého, ale také nebude bažiti po neobmezené vládě re všem
a manžela nebude mučit libůstkami a požadavky nesplnitelnými.

Žena řádně vzdělaná nesníží se ani za hračku muže nešlechetného,
ani nestane se bičem, kterýmž nejeden vehnán v zoufalství, nýbrž bude
choti věrnou, společnicí a oporou v trudech i chvílích radostných.

Proto učme dívky býti povolnými, mírnými, laskavými. Bytosti z nich
vychovejme, kteréž zřídka vzkypí zlostně, a když i mají příčinu k mrzutosti,
rády a rychle odpustit a zapomenouti dovedou křivdu snad mimovolně
spáchanou.

Nesouhlasíme s náhledem, že děvče patří jenom k varečce, a proto
nepotřebuje vědomostí, jakými vyzbrojují se mladíci. Jak pak může choti
pomáhati v jeho povolání, jak přispěje ku pomoci v dobách zlých, kterak
vyhoví jeho libůstkám a zájem bude miti pro jeho podniky a práce? Jak
dovede usnadniti manželi břímě, když by -neměla pražádných vědomostí,
leda trochu té kuchyňské moudrosti?

Z toho plyne, že dívkám dlužno dáti obsáhlejší vzdělání. Ano, více
vědomostí že jim třeba než hochům, ale předce všeho s měrou, i toho
učení, aby pro samou učenost neztratila zájem pro své povinnosti příští,

Je zajisté prošpěšno, když dívka se vyzná v hudbě, malířství, cizích
řačech a jiných věcech, jimiž sobě i jiným zpříjemniti dovede chvíle bez
starostného odpočinku.

Ale potřebno a daleko užitečnější pro každou bude, když se naučí
všemu, což ji kdysi učiní manželkou laskavou, opatrnou, ochotnou a roz
vážnou, kteráž pro svého chotě má dosti času, slovo laskavé, uznání a
povžbuzení, pochopení. Kteráž všeho se zřekne, jen aby mohla manželi
posloužiti, pobaviti jej, když starostmi a. námahou utrmácen v zátiší
rodinném hledá úlevy a klidu.

Vychovejme dívky tak, aby dovedly sice vládnout vařečkou, t. j.
uměly obstarat řádně veškerou domácnost ale vedle toho uměly vzornou
čistotou, úpravností, prostou elegancí a veselou. myslí příjemnou učiniti
domácnost, vykouzliti ráj, v němž pak i dívce vypučí blaho, jakéž marně
hledá v emancipaci a domnělém usamostatnění, kteréž z dívky učiní sice
mužatku, ale zavře před ní brány manželského ráje.

Vychovejme dívky tak, aby ctnostmi srdce a bohatstvím ducha do

vedly ne tak oslniti, jako spíše oblažiti Jiné a tím vlastní si založily štěstívezdejší. —



— 372. —

A poněvadž zbožná mysl je zárukou nad jiné bezpečnou, je základem
nepodajným, na němž jedině možno trvale budovatí takovou výchovu dívči,
budiž všude pečlivě toho dbáno, aby dívky byly naváděny kevšemu, čímž
budí se náboženská horlivost a vroucí víra zakotvuje se trvale vsrdci člověka.

Žena bez víry, studně bez vody, louka bez květu. :Manželství bez
víry je břemeno zhusta nesnesitelné. Kde hledá a najde žena útěchy, opory,
síly, když dolehnou na duši strasti a žal svírá duši.její krutý? Kdo útěchu
vlévá v srdce raněné zlobou a neštěstím, ve stínu kříže-li nemůže anebo
neumí hledati lék hojivý a v modlitbě nemá prostředku, jimž dovede za
puditi hoře i bol, bez něhož pouť vezdejší nikdo nevykonal a nevykoná.

Z toho plyne veliký význam víry ve výchově dívčí a nutnost škol,
v nichž zaujímá náboženství místo nejpřednější.

Hospodářské poměry naše kaboní se povážlivě. Vydání se množí
hrozivě, ale příjmy se nemnoží stejnoměrně. Což divu, že vzdělanci chladně
uvažujíce jak zdvojnásobnilo by se vydání sňatkem s dívkou (zhýčkanou,
navyklou rozmařilé nádheře, manželství se vyhýbají.

Ne povinností plynoucích ze sňatku obávají se mnózí, nýbrž proto se
nežení, poněvadž strachují sé, že by ženy rozmařilosti navýklé, nědovedli
zaopatřiti tak, jak ona žádá.

I po této stráce dlužno ve výchově dívčí hledati nápravy. Neučmeje stále
jenom tomu, jak mají vyhovovati požadavkům „společnosti“ a mody, ale
též je navádějme k rozumné opatrnosti a špořivé skromnosti, Naučme .je
hledati uspokojení ne v šatě nádherném a šperku často velmi pochybné
ceny, nýbrž ve snaze prospěti sobě i jiným.

Vychovejme z dívky moudrou hospodyňku, kteráž zná -cenu času,
peněz i zboží, dovede v pravý čas otevřít peněženku, ale laké umí v čas
obmeziti vydání na věci méně nutné, a pak z velké části odstraníme úskalí,
na kterémž mnohé manželství se rozbilo.

A pamatujme také na povinnosti své k národu.. Vychovejme z divek
ušlechtilé vlastenky, neboťjenom vlastenecké matky vychovají syny.vlastence.

. Nemyslím tím, že by dívky naše měly býti vedeny ták, aby všude
byly v čele, kde spískají nějaký „národní“ rámus chvilkový.

Nýbrž na mysli mi tane vlastenectví, jakéž obdivujeme na sv. Ludmile,
kteráž odchovala nám světce vlastence sv. Václava. Nedoporučůji. výchovu
dívčí, kteráž byvypěstila vlastenky podobné divoké Šárce,nýbrž na mysli
mí tane výchova. kteráž vypěstí nám vlastenky takové, jakou byla svatáAnežka Česká.

A tak-li výchovu dívčí srovnáme, nebudeme se ani o budoucnost
svého národa strachovat, ani nebude obav, že v. národě českém vymizí
zbožné nadšení, čistota mravů a láska ku práci plodné, oblažující.

Věnujme tedy dívčí výchově plnou pozornost a uspořádejme ji tak,
aby vyhovovala všem požadavkům, o nichž jsme zde' letmo uvažovali,
nebof ušlechtilý, zbožný, rozumně vzdělanýdorost dívčí:: tot naděje vlasti

Raz9



—373—

Kterak pěstovati pravdu již na obecné škole.
Dokončení.

Jakmile dítko přijde do školy, již všímáme si každého jeho slova,
pohybu i pohledu a zkoumáme jeho povahu.

Dítě -některé již od rodičů bývá hned z mládí dobře vedeno a pravdě
tak zvyklo, že většinou můžeme se naň spolehnouti, že pravdu mluví; ale
i to nejlepší a nejpečlivěji pěstované mnohdy si zalže, protože neumí dosud
pravdy ode lži rozeznávati. — Příčinou lži u dětí bývá štěbetavost, zvyk,
touha vyprávěti sensační novinky, kterým se lidé obdivují a též touha za
lichotiti se učitelce, což je více ze sobectví dětského, jež sebe vynésti
a jiné zastíniti chce.

Toho všeho jest paedagogu dobře si všímati, aby již napřed věděl,
že nemá hned všemu věřiti, co dítě žvatlá. A o tom, co dítko povědělo,
jest rozmysliti, a pak, když sezná, že to lež, že to nemožné, to vyložiti
ditku mírně, co je pravda, co je, co není možné, tedy lež objasniti. Dále

. dodáme, že každé dítko má u sebe Anděla Strážce, jenž má od Boha
poručeno, aby na duši sobě svěřenou pilný pozor měl a každý dobrý
skutek do knihy života zlatým písmem, zlý pak černým písmem
zaznamenal.

Až taková duše k Bohu odtud odejde, že pak musí ji Anděl opět
doprovoditike trůnu Božímu,kdež předložíonu knihu životaa bude-li pak
tam více černého písma, že nesmí ta dušička do nebe přijíti.

0)knize života řeč je v bibli i v písni kostelní „Dies irae“ a tak zase
doloženo, že učitelka nelže. Když dítky později již "umí čísti a v bibli se
o knize života dočtou, vždy mi řekly: „Já jsem si to v bibli našla a seznala,
že je tomu tak, jak nám slečna říkává.“

Když často takto s dítkami hovoříme. a mnohdy i krásnými dobrými
„příklady doložíme, tu stane se Boží bázeň, bázeň před neviditelnými dozorci
a všudypřitomností a vševědoucností Boží mocným podporovatelem práce
vychovatelské — a tím též ulehčí se znamenitě „veškeré potíže, jež nám
ostatní nynější znemravnělý svět v cestu klade. — Bázeň před jsoucností
neviditelného jest vždy nejvýtečnějším prostředkem výchovy dětské. Až pak
dospějí jednou, otevře se jim trochu rozum, může se s nimi mluviti
o karakteru či povaze člověka a poukázati pak na vznešené ctnosti, zvláště
ctnost pravdy a poctivosti.:Všude jest nám nejlepším vodítkem písmo svaté.
Tam najdeme soustředěný celý vývoj lidského pokolení od nejméně dokona
lého, až do nejšlechetnějšího příkladu na Kristu samém, Pravdě věčné.

-© Však i když máme děti nejmenší, musíme k nim sami jen pravdu
-čistou mluviti, aby nikdy nemohlo nás dítě v pozdějším věku usvědčiti ze

lži, že v nižších třídách snad jsme mu jinak řekli, než vc vyšší. Pravda je
vždy stejná. Tak se mi často stalo, že mé žačky až do páté třídy došly,
a později ve knihovně v různých „spisech shledaly se s těmi příklady, jež
jsem-jim dříve předvedla aneb i různé věty mnou pronesené nalezly tištěny,
přišly ke mně a sdělovaly mi: „Slečno, to a ono jste nám povídala v té
a oné třídě.“ A já vždy k tomu dodala: „Vidíte, že jsem vím vždy jen
pravdu mlůvila!“ Proto dnes s radostí a klidem mohu říci, Ž: ty, jež jsem
si vedla od prvé až do páté třídy, mi mluvily vždy pravdu, ano i na sebe
dovedly žalovati a se přiznati s kajícím pohledem a prosbou za odpuštění.

„Arciťbylo jich méně, ale přece vždy všecky, které mi zůstaly.
Často dětí setkají se v životě s jinými lidmi, kteří jim zlý příklad důjí

a opak toho tvrdí, co vychovatel jim praví.



—374—

To musíme předpokládati a vykládáme-li dítkám o pravdě a lži, je
záhodno říci jim, že někdy uvidí neb uslyší od jiných pravý opak toho, co
se ve škole jim povídá, ale aby se nedaly másti, že jen to pravdou je a
pravdou býti musí, co se dítkám ve škole povídá a tím si je pro sebe za
bezpečíme, že pak věří nám a ne světu. Proto myslím, že nejblahodárnější
vliv na výchovu v pravdě a poctivé povaze má stálý postup dítěte se svým
učitelem neb učitelkou.

Dítě takřka vžije se v myšlénky svého vychovatele a učitel zase zná
každé téměř mrknutí oka svého svěřence. Pak možno dětem viděti do duše
a i děti možno velmi krásně přesvědčiti, že jejich myšlenky uhodneme a
pak ani je nenapadne, aby nás obelhaly.

Také postřehneme, že dítě někdy zelže z nepravého studu neb ze
zlého příkladu a svedení. Mnohé dítě by se ani lhářem nestalo, kdyby
s ním rodiče moudře zacházeli a rozumným, důvěru vzbuzujícím způsobem
se jich vyptávali. Ale když s páskem v ruce otec řekne: „Kdo to udělal?
ten dostane výprask — až mu modřin nadělám!“ — Můžeme se pak ještě
diviti, že ditě slabé a bojácné služebnou lží sobě hledí pomoci od obávaného
trestu? Mají-li se děti ke svým pokleskům přiznati, nesmíme jim nahnati
dříve strachu před trestem. Stalo-li se něco nepravého, postavme je před

. sebe, vážným hlasem k nim promlouvajíce: „Mluv pravdu, Pán Bůh to slyší
a ví i naše myšlenky, Jej nemůže nikdo přelhati, kdo lže, do nebe se
k Němu nedostane. Kdo to udělal, ať sám se přizná, ostatní ať mlčí. Kdo
je upřímným, ten je i hodným a přizná-li se, bude mu trest zmírněn a snad
i dokonce odpuštěn, bude-li prositi atd.

Stalo-li se přiznání, pak může ve věcech nepatrných snadno se trest
prominouti s tím doložením: „Že jsi se přiznala a lituješ toho, pro tentokráte
ti to ještě odpouštím, ale hleď, abys toho více neudělala, pak bys neměla
odpušťeno!“

Byl-li však poklesek velký, hrubý, musí přece nasledovati trest, ale
může býti mírnější a dítku se to dá znáti: „Protože jsi se přiznala, bude
i trest tvůj lehčí, ale kdybys se byla nepřiznala, a já se otom přesvědčím,
byla bys trestána dvojnásobně.“ Kdyby se ditěti za přiznání vždy prominulo,
stalo by se k chybám Ilhostejným. Větší mírnosti lze šetřiti, když dítě samo
na sebe žaluje, obzvláště učinilo-li něco z neopatrnosti.

Ku př.: Frantík, chtěje zabiti mouchu, narazí z nenadání o džbán,
ten se převrhne, spadne a rozbije.

Plačky přichází ulekaný hošík k otci a vzlykaje dí: „Tatínku, já chtěl
zabiti mouchu a vrazil jsem do džbánu.“ — Otec přeruší mu další řeč:
„Cože, kluku! do džbánu? — a ten je rozbitý!“ — Ano tatinku, ale já to
neudělal schválně“, namítá dítě. — „Počkej, budeš na to pamatovati.“ A po
těch slovech odepne pásek a sešvihá bědujícího chlapce nemilosrdně, jak
to zde mnozí tatínkové umí. Matky pak to vždy nesmírně bolí, je-li jejich
ditě bito, proto rády ukrývají před otcem chyby dětí. Dítě pak si podruhé
pamatuje a svede pěkně svůj divoký kousek na kočku neb na někoho
v domě, na koho někdy právě má svrchu aneb i náhodou mluví, co mu
slina na jazyk vloží. — Na to musíme my pozor míli a výchovu takovou
ve škole retormovati tím, že si děti vedeme hned od I. třídy tak, aby nám
věřily na slovo, jako sv. evangeliu, jak mi nejednou mnohá matka mých
dětí řekla. A to se děje všude, kde učitel si získá důvěry svých dětí, získá
je svaté pravdě.

Selhalo-li dítě z bázně nebo studu poprvé, musíme s ním s velikou
šetrností naložiti, řkouce: „Toho jsem se nenadála od tebe, že mi i lháti



budeš; co si musí nyní o tobě tvůj Anděliček Strážný mysliti, jak se asi
Pán Bůh musí na tebe hněvati, nezapomeň jen z toho se zpovídati, až
půjdeš k sv. zpovědi'!“ „Tentokráte ti to ještě prominu, ale bylo by mi
líto na tebe, a už bych tě nikdy neměla ráda, kdybys ještě jednou lhala;
nebudeš toho vícekrate dělati?“ — „Dnes při večerní modlitbě pomodli se
ještě k Pánu Bohu, aby On ti to odpustil, odpros Jej, sice by se na tebe
hněval — a to bys přece nechtěla?

Stala-li se pak již lež zvykem, je třeba tělesného trestu (?)a tu nejlépe
s matkou neb s otcem o tom promluviti, vážně jim věc vyložiti a povědíti
i jak by měli dítko trestati, neboť mnozí rodiče toho tak paedagogicky ne

-dovedou, ale někdy i dobrou radu rádi přijmou.
Rovněž přísně musíme si počínati, Ihou-li děti ze zlosti a msty, žalujíce

nesprávně na své bratry, sestry neb spolužáky. Tu se musí o to dbáti,
aby po trestu rodiči provedeném těch, kterým lží svou ublížili, odprosili,
lež odvolali přede všemi, před nimiž tak dříve na ně sočili. Zanedbá-li
se tak vyšetření lži doma i ve škole, pak se to vnese i do společnosti
v život, a když se takové povahy sejdou někde v kanceláři, dílně neb jiných
společných pracovnách, pak běda těm, kteří s takovou bídnou povahou
žíti musí pod jednou střeghou.

Někdy se nás dítě táže po věci, o které ještě nemá věděti, tu často
rodiče i učitelé bývají v rozpacích a obyčejně lží si pomohou. Někteří dítě
odbudou, ditě pák se zeptá spustlejších starších dětí na tu věc a zkáza
mravů je hotova. — Tu dobře rozeznati musíme, v čem smíme pak dětem
odpověděti a to velmi opatrně.

Častokráte zamyslila jsem se, v duchu svého Anděla Strážce prosíc
za dobrou radu, a v takových momentech nejléde obrátila jsem to dvoj
smyslně, aby to pravda byla, ale tak řečena, aby dítě nepoznalo hluboký
dosah své otázky, tak zvané opatrné mluvení.

Je-li to věc, která ve třídách vyšších dětem někdy objasněna bude,
možno říci: „Teď si s tím hlavy zbytečně nelam, to se ti jednou vysvětlí,
až budeš ve vyšší třídě, teď bys tomu ještě nerozuměla.“ A obrátíme řeč
tak, abychom přivodili dítě v zapomenutí jeho otázky. Výchova v pravdo
„mluvnosti není těžkou, jestliže i rodiče a všechny osoby, které kolem
dorůstajících dítek žijí, o to jen trochu dbají. Vypravujeme dítkám, jak
všichni lidé si toho člověka nejvíce váží a jej ctí, který s každým jen
pravdu mluví a nikdy nelže. I z dětského života najdeme mnoho pěkných
povídek a velice zajímavýeh, přicházejících v časopise „Anděl Strážce“
a „Rajská Zahrádka“, kde mnoho jest i výstražných příkladů, jak zle se
dítěti takovému vede, i když dospělo v muže neb ženu, které si z mládí
navyklo lháti. Zvláště příklady zprvní doby křesťanů jsou dětem sensační,
kde pro pravdui život byl položen a zaň koruna věčnéslávy dobyta. Dítky velmi
rády poslouchají příklady ze života svatých mučedníků, kteří jen jedinou
lží mohli sobě život zachrániti a oni nechtěli ani ukrutných vladařů, soudců
nespravedlivých přelhati a raději pro sv. víru zemřeli.

Je-li dítě v pravdomluvnosti vychováno, pak jest tato ctnost téměř
vnitřním sluncem, jehož jasnost nedá vzniknouti hmyzu mnohých hříchů
ku př. krádeži a nečistotě. — Takové hříchy nemohou vzniknouti a trvati,
nepomáhá-li jim lhaní. Hřích se bojí vždycky pravdy.

Taktéž jest výchova dítek pravdymilovných usnadněna, protože všem
pokleskům a vadám dá se snadno odpor klásti — a takové děti spíše do
drží slib, že se polepší.

Na konec pak podotýkám, že učitelka musí býti žákyním pravým
zpovědníkem. Když se jí přiznalo v soukromí, možno v soukromí. věc



— 376 —

vyrovnati, . udržeti mlčení o tom; pak-li- sé věc vyřídila ve třídě, nařídit
dívkám nejpřísnější mlčení o hříchu přiznávající se žákyně, dadouc: jim za
příklad sv. Jana Nepomuckého, jenž pro mlčenlivost raději se dal umučiti.

Tak na základě náboženském výchováme si lépe syny a dcery, než
na základě: sebe prostulejších. moderních method a položíme tak pevný
„základ budoucího života“ nejen pro tuto zemi, ale ještě více pro nebe,
pro kterýžto účel vlastně ty naše chovanky' od' Boha poslány Jsou a tak
vyplníme nejlépe úkol vychovatelský „školazáklad života.

Jen trochu více dobré vůle budiž údělem naším, ostatní doplní milostí
Svou předobrý Bůh, Jenž nezůstane dlužen za žádný dobrý skutek byťsebe
menší byl, zvláště pro nesmrtelnou duši lidskou „vykonaný.

Rozhled školský.
Čtenářům našimi známa jest příkrá odpověď, jakou dalÚstřední spolek

„jednot učitelských v. Čechách na přípis Zemské jednoty českého katolického
duchovenstva. O této nejapné odpovědi píše nám katolický kněz z Ameriky,
jenž sleduje pilně události ve své vlasti, toto:

V posledním (19.) čísle Vychov. Listůčetl jsem —„pozorně — odpověď
Ústředního spolku jednot učitelských v Čechách na přípis Zemské jednoty
českého kat. duchovenstva v král. Českém. Četl jsem opět a opět pozorně,
protože mě to zajímalo. Proč? Podivil jsem se, jak mnoho „moudrosti“ se
sešlo v té odpovědi spolku lidí' intelligentních. Ani by, člověk skoro svojím„zrakům nevěřil.

„Ponětí výchovného úkolu „chápou církve a jejich tradice (patrně mají
-na mysli církev katolickou a její učení, neb o to se jim jedná na prvním
místě) jinak než paedagogové zakládající se vědami exatními“, to. znamená:
novověká -rozumářská čili racionalistická filosofie bezbožecká, která jjiž dávno
zbankrotila; a teď u nás její nauky „rožsívají. Že mám pravdu, vidětiz. dalšího.

„Učitelstvo“by si přálo, aby církev upustila od neudržitelných názorův
o určení člověka „ve společnosti, a zřízení společnosti; přálo by si, . „aby
církev změnila svůj názor světový a životní o člověku,a hleděla se přizpů

-sobiti pokrokům vědeckým. « Tu to máme. Nit novi-sub sole! Ve starém
zákoně vyčítal Hospodin odpadlým-židům skrze ústa proroka, že opustili

"studnici vody živé a přidrželi se cistern vypráhlých. A. teď žádají moderní- paedagogové čeští, aby církev katolická totéž učinila.

„Ve jménu pravdy „vede se boj s obou stran“ .'
„vpravdě církevní není definitivní„pravdy“. '

Divná věc, že žádaji-od nás, abychom:jejich tvrzení uvěřilina jejich
slovo,: bez důvodů, kdyžtě ani sám zakladatel církve katolické toho od.nás
nežádal, když nás učil: já jsem cesta, pravda a život. A teď přijde slavné
finale: „připouštíme zcela loyalně, žei (ani) věda nedrží pravdu definitivní“
Tohle je pěkné: ve jménu pravdy vedl se boj s obou stran. Kde. je ta
pravda? Katolické církvi ji upírají, a upřímně se přiznávají, že ani věda

-nedrží pravdu definitivní. To je ponejprv, co slyším o pravdě. provisorní !„Jinými slovy: stavějí zámky v povětří, a teprv až kdysi — dá-li Pán Bůh —

„My tvrdímě, že



— 377 —

„chtějí pod ten svůj zámek postavit mocný základ. Co je jim do toho,
„sřítíslise jim ten zámekdo toho času, než ten mocný základ(pravdy
definitivní) najdou ;.oni přec musejí mít po svém. Tomu se říká věda exaktní,
a podle té vědy exaktní chtějí dnešního dne vychovávati děti. Konec takové

. výchovy je kriminál, anebo revoluce francouzská v druhém vydání.
„Ale ne!.. „toho si upřit nedáme, že věda kráčí ku pravdě rychleji,

„spolehlivěji: (jako ten, co v lese zabloudil, a upřímněji, než theologie, která
odvrdí, Že na pravdě své nemá již co měniti.“ Ejhle! Mathematika na př.

tvrdí, že.jest pravda, že 2+ 2==4, u že na pravdě té nemůže nic měniti;
„proto jest -mathematika neupřímná.

Výsledek toho mudrování: „ .. . proto jsme na straně vědy, třebas
neúplné, proto že nás vede bezpečněji ku pravdě (guod erat demonstrandum;
připouštíme, že věda nedrží pravdu definitivní) a nemůžeme se postaviti na
stranu církve, kteřá nejdříve. klade svoji autoritu, pak akcentuje poslušnost

a-povinnost věřiti:“-Hinc illae lacrimae! Ale Spasitel praví: kdo vás slyší,yší: A co:hlásá moderní věda (která nedrží pravdu definitivní)? Napřed
mářé věř, a pak uvidíš; ale z opatrnosti nepraví, kdy.

A teď na konec ještě hezká porce neupřímnosti. +. „nevyhneme se
ani práci a boji proti klerikalismu, který uznáváme za škodlivý, protože

. (Klerikalism) “chce. podrobiti duši lidstva církvi a její autoritě. Ale my ne
šuznáváme oprávněnosti této autority ve světě dnešním“„Říkám, že je to hezká
"porce "neupřímnosti. Na místě, aby upřímně řekli: My jsme víru záhodili
a jsme odpůrci kátolické církve (ve jménu vědy neomylné, která nediží
:pravdudefinitivní) sophismem chtějí zaslepit oči světu: dávají cirkvi jméno
. klerikalism, řikajíce: „My se nevyhneme ani práci a boji proti klerikalismu,

„který „uznáváme. za škodný, nejen společnosti, ale i samotné církvi.“
"To by bylo skoro k pláči, kdyby to nebylo ke smíchu. Co by tomu

řekl praotéc Komenský?!
-V pravdě, nevědí co činí. Vedou Stále řeč o vědách exaktních a

kultuře založené na těch vědách exaktních, které nedrží pravdy definitivní.
"Na "omluvu jim služiž, že celý ten krám připašovali přes hranice, z říše
bázně a kázně a dobrých mravů. Vždyť jinak by ani nehyli moderní?!

-JKspoň tomu silně nasvědčuje, že Jednota učitelek moravských (aby nebyly po
zadu za kollegy z království) hodlá zřiditi kroužky, kde by se projednávaly
a studovaly idey (vědy exaktní) Spencerovy, Marxovy, Hegelovy, Schopen
haurovy, Rousseauovy, Nitschéovy, Tolstojovy, Millovy, Herbartovy, Kantovy
atd. Zasluhují naši upřímnou soustrast, protože nevědí co chtějí. INdyby
věděly, nechtěly by toho. Já jim to-napovím z daleka: to je něco, co se
jenom dá znázornit jménem chaos, to jest míchanice bez hlavy a paty, bez
počátku a konce. Pravífť sám Adolf Treudelenbu:g (a ten není klerikál):
„Potřebí jest pustiti od předsudků Němců, jako by pro filosofii budoucnosti
musil se vynalézti princip nově formulovaný. Princip ten jest nalezen;
záležíť v ústrojném názoru světovém, kterýž názor zakládal se na nauce
Platonově a: Aristotelově, od nichž počav, pokračovati a vzdělávati a znenáhla
zdokonalovati se musí hlubším zkoumáním pojmů jakož ijednotlivých stránek,
a ve: vzájemnosti s vědami realními ... Tak by byl jinak se utvořil kus
německé filosofie, větší trvalejší a plodnější. Vakťfjest věc velmi důležitá,
dějepisu se držeti a dějepisný vývoj velkých myšlenek člověčenstva sledovati.“
Treudelenburg,. Logische Untersuchungen, 3. Aufl., Vorr. zur 1. Aufl., Seite 8.

Ejhle náš velký sv. Tomáš Aguinský, učitel andělský,již ve 13. století
vzdělal na základě Platona a Aristotela velikolepou budovu filosofickou,
vedle níž jsou filosofické soustavy všech nahoře jmenovaných velikánů jako
hromada zřícenin toho paláce moderních věd exaktních, stavěného v povětří,



—378—

protože věda moderní „nedrží“ pravdu definitivní, ani nebude držeti, protože
nemůže. Opustilať studnici vody živé a přidržela se cistern suchých. Já
jsem cesta, pravda a život! Kdo mě následuje, nebloudí ve tmách, praví Pán.

Na konec odporučuji spolku učitelek moravských četbu knížky: „Ně
kolik vynikajících katol. povah XIX. století.“ Vybral a přeložil z Hamersteinova
spisu prof. Jan Kosina. Obsah: Hrabě Lev Thun. — Josef z Góresů. —
Don Bosco. — Papež Pius IX. — Hrabě Řehoř Šuvalov. — Kníže Dmitrij
Golieyn. — Daniel O' Connel, — Bedřich L. hrabě Stolberg. — Vilém
Achterman, sochař. — Heřman Malinkrot. — Prof. dr. Eduard Heis, hvězdář.
— Vilém Em. Ketteler. — Don Gabriel Garcia Moreno, pres. rep. Ecuad. —
Papež Pius VII. — Bedřich Hurter. — Bedřich Vilém Faber.

9E©

©©

Všem, kteří jakkoli „Vychovatelským Listům“prospěli, Pán Bůh
zaplať! Dosavadní své příznivce prosíme, aby nám zůstali věrní a nových
získati pomohli. Nedejte dobré a spravedlivé věci zahynouti!

Z Katolického spolku českého učitelstva na Moravě. Za projev před
sedou spolku do Králové Hradce zaslaný k úmrtí J. M. nejdp. biskupa
Brynycha došlo od Kapituly Královéhradecké velmi srdečné díkůvzdání.
K úmrtí nejdp. P. Jana Cibulky jménem spolku předsedou zaslán přiměřený
projev na Velehrad. — Členové spolku se žádají, aby roční příspěvky slečně
Terezii Holánkové do Brna — Pisárecká ulice — předplatné a doplatné
administraci do Brna zaslati ráčili. — Příznivce své žádáme o sdělení adres
učitelů a učitelek, jimž bychom „Vychovatelské Listy“ měli na ukázku
zaslati.

0 akademickém vzdělání učitelů pokračuje Ph. dr. Oldřich Kramář
v „Učiteli“ XIII. 28. a praví: „Učitel národní školy byl by defácto spolu
kvalifikován pro nižší třídy středních škol. I z toho by vyplývaly mnohé
praktické výhody. Stává se někdy, že jest nedostatek učitelů středoškolských,
pak by zajisté tomuto nedostatku z učitelstva národního mohlo býti odpo
moženo. Naopak stává se opět, že je přebytek středoškolských učitelů t j.
kandidátů, pak byla by na snadě možnost umistiti je beze všeho na škole
národní a s ní spojené měšťanské, až by se pro ně nějaké místo uprázdnilo.
Poněvadž by paedagogická průprava a všeobecné vědecké vzdělání u všeho
učitelstva bylo totéž, byly by v případě potřeby takové přechody neb pro
zatimní dosazení netoliko věcí možnou, beze všech dalších doplňků, nýbrž
i oprávněnou. Také by zajisté bylo docela po právu, aby v případu nedo
statku učitelstva středoškolského schopnému a přičinlivémuučiteli, na spojené
národní a občanské škole zaměstnanému, beze všeho, to jest bez jakých
koliv doplňovacích zkoušek, bylo dáno místo na střední Škole, tak že by
i na vyšších třídách střední školy vyučovati mohl,“

Je-li možnou dohoda? Pod tímto názvem pojednává „Komenský“
(1902. č. 49.) o přípisu, ktérýž poslala „Zemská jednota českého katolického
duchovenstva“ representantu českého učitelstva v království Českém,„Zem
skému ústřednímu spolku učitelských jednot“. Probíraje šest požadavků
vyslovených v přípise tom, končí: „Přejeme si sblížení obou stavů; přejeme



—379 —

si takového přátelského poměru kněze s učitelem, aby to byl poměr dvou
sí rozumějícících, duševně i povahově stejných lidí, zbudovaný na důvěře
a upřímnosti, nikoliv bázni, předpojatosti, falši a přetvářce. Jsme však pře
svědčeni, že i přes dobrou vůli s obou stran, o níž nechceme zatím pochy
bovati, ke sblížení a dohodě tak brzy nedojde pro mnohonásobné překážky,
kteréž se mezi oba stavy nakupily.“

Péče o tělesný vývoj žáků. Ruský ministr osvěty vydal pro kuratoria
oběžník, v němž zvláštní starost jeví o tělesný vývoj žactva. Ministr nařizuje
především, aby každého téhodne jeden den prázdno dětem byl popřán.
Toho nechť užívá se k výletům, návštěvě museí atd. Školní lékař má právo
obcovati všem schůzím školní rady a má stejné právo s ostatními členy.
Ministr nařizuje dále, aby byly delší přestávky mezi jednotlivými učebnými
hodinami. Dále má býti o to postaráno, aby školní dítky dostávaly ve škole
teplou snídani, aspoň čaj. Ve dnech po nedělích a po svátcích nemají se
dítky přetěžovati prací. Ministr jeví ještě zvláštní péči o tělocvik, tanec,
plování atd. Konečně nařizuje, aby bylo dbáno předpisů ve školních místech.

Paedag. Rozhledy XVI. 3.
0 divčím tělocviku vyjádřila se dr. Winogradová-Lukinská v Moskvě,

kladouc hlavní váhu na to, že je nutno zavésti do škol fysické vychování
jakožto předmět rovnocenný s ostatními disciplinami. Pro dívčí školy nepo
kládá však autorka tělocvik za nutný; cvičení na nářadí možno beze strachu
o tělesný vývoj dívky vypustiti. Místo toho chce zavésti hru s míčemajiné
hry pohybové. Radí, aby tělesná výchova byla asi takto roztříděna: 1. Tělo
cvik jako příprava pro hry pohybové (chůze, běh, skok). 2. Hry. 3. Zpěv.
4. Tanec, bruslení, plování, veslování. Pro tato cvičení má býti při každé
škole zbudována příslušná místnost. V létě má se však cvičení to provozovati
venku. (Společnost a sport č. 2.) — Na Rusi připravují ještě jiného druhu
novinku. Spolek pro ochranu zvířat v Petrohradě vypracoval zajímavý
projekt, jenž v blízké době předložen bude ministerstvu vnitra ku schválení.
Jest to totiž „dětská liga“, jež má dětem vštěpovati lásku ke zvířatům
a ptactvu. Přijímají se do ligy hoši do 16 let, dívky do 15; příspěvku ne
platí. V zimě budou přednášky pro ně; děti krmiti budou ptáky na určitých
vhodných místech. Nová společnost tato sleduje ještě jiné cíle chvalitebné
a sice výchovu dětí. Mladí členové musí slibiti, že nebudou se rváti, že
nebudou na sebe ve škole žalovati, že starší nebudou si tropiti z mladších
smích atd. Ti, kteří nedostojí svému slibu, budou nejprve varováni a při
opětovaném nešetření stanov vyloučeni budou ze společnosti a odňaty jim
odznaky (jež nositi budou na čepici neb klobouku). — Ruský vychovatel
Dieckson uveřejnil výpočty statistické, dle nichž je v Rusku 17 milionů dětí
bez jakéhokoliv školského vzdělání, ač mají stáří, v němž i v Rusku jsou
děti povinny navštěvovati školu. —

Nerozdělené vyučování na vyšší dívčí škole zavedeno bylo v Elbinku
v Prusku. Vyučování trvá každodenně od 8. hod. ranní do 1 hod. odpolední
s přiměřenými odpočinky. Učitelé i dívky libují si toto zařízení. Jedná se
tam nyní oto, zavésti také nepřetržitou dobu vyučování ve školách obecných.

Paed. Rozhledy XVI. 2.
(Zasláno.)

Wyměna.
Nadučitel na dvojtřídce (na Moravě) s malým počtem dětí při kostele,

vymění místo s kolegou i „bez kostela“ je-li slušný byt a dráha v místě
nebo nedaleko. Štola vynáší ke 400 K, mimo to možný ještě značný příjem
vedlejší. Nabídky pod značkou: „I bez kostela“ do administrace tohoto
časopisu do 15. ledna 1903.



— 380 —

-u s Český překladsensačního s isu roslulého amer.Již vyšel!! **'; PEPzahradníka

L STEEL. NOVÉ ZAHRADNICTVÍ(přeložil F. J. Khun).

právě byl vydán a rozeslán všem knihkupcům.
S četnými illustracerni a POdobiznoniautora..

Jak známo způsobil Stringfellow svým systémem pěstování stromů, kéřů a zelenin hotovou “
revoluci v zahradnictví, postaví iv dosavadní zkušenosti a tradicionelní zvyklosti v tom oboru .
téměř na hlavu. Spis rozšířený v anglickém originále ve statisících exemplářích zajímati bude.
nejen odborníky, ale i přátelezahradnictví,jako učitele, soukromé majitelezahrádek,školeka pod.

Cema spisu o 288 str. 18" je vzhledem velikému nákladu Velmi mírná poůze $ 4.

Objednávky proti obnosu předem zaslanému přijímá a podrobné prospektyzasílá

Nakladatel JOS. PELCL, Praha, Lípová ul. č:8.

Právě vyšel 1. sešit. —Žádejte na ukázku:

Velký obrázkový časopis rodinný

ČESKÉ KVĚTY
právě počínají nový ročník NE. (EW.) při sníženém

předplatném3 koruny (is poštou) čtvrtletně.
„České věty“ přinášejí v nádherně vypravenýchsešitech výběr ,

krásných obrazů předních malířů domácich 'i cizích vedle časových vyobrá“zení — jakož i bohatou čásť slovesnou.
Obsahu věnována npnéčenejvětší. .

Je dbáno pečlivě o to, aby byl obsah rozmanitým, zajímavým apopu
lárním. — Romány a povídky střídají se s básněmi a s.články poučnými,,
zajímavě psanými. — Mimo to jsou v každém čisle- vedle, zdařikých repro
dukcí děl vynikajících umělců, bohatě illustrované přehledy současných udá:
losti, stručně a poutavě psané, zprávy o literatuře a umění, jakož i několik
nových rubrik a příloh. — „České Bivěty“ obrazem i slovem dospěly,
esthetické mety své doby a jsou bohatou duševní potravou všeho krásna.,

Račte žádati všude v kavárnách a restauracích „České Květy“
Přihlášky nových odběratelů přijímá a žádosti na ukázku vyřizuje

Obrázková revue „ČESKÉKVĚTY“v Praze II.-200,
„Vychovatelské Listy“ vycházejí dvakrát měsíčně (5. a 20.)

Předplatné na eelý rok obnáší G K
Redaktor Alois Adamec, učitel měšťanskéškoly v Ivančicích.

Administraci a expedici vede Hedv. Rubrová, učitelkav Brně, na Pewově“:č 1;Pouze tam posílá se předplatné, ——— :
Nákladem Katolického spojku českých učitelů:-na Moravě. <;<.1.- ab

Ma



Vychovatelské Listy

Časopis věnovaný zájmům křesťanského vychování.

M

Ročník II.

ak

POŘÁDÁ ALOIS ADAMEC.

Nákladem katolického spolku českých učitelů na Moravě. — Tiskem Ferd. Navrátila v Ivančicích.



O důležitosti ethických idei ,
Úvaha o postavení katechetově . o..
Výchova učitelek
Zašli jste do slepé uličky
Rozbled po učitelských časopisech
0 nakažlivých nemocech ve školách
Jak smýšli pokrokové učitelstvo
Strasti n slasti učitelovy , . . . . . . . “

V svobodomyslném křesťanství.
Tolerance v zreadle pravdy . . .
O koncentraci předmětů na školách měšť. , . . . . ..
O napovidání :

Hlas biskupa o hnutí opravářském
Pročmáúnor28 dní. .. P
Katecheta, žáci a náboženské učivo 1nax školách měšť.
Dobré naučení
Mravověda náboženská u rozumová

O zvláštní po.řebě vyučování náboženství vústav ech hluchoněmých
Methodicképokyny o vyučování katechismu -4 . . .

Školní kuchyně v Kristianii a vyučování v nichMalování kraslic . . .

Učitelství. Ukázka z knihy „Volba stavu ve světle viry a rozumu“ .
Koktavost a její léčení 118, 129, 145, 161, 177, 104, 209,

(Chrám Páně a kněžstvo a vliv jeho na výchovu a vzdělanost lidskou
O vzniku a rozvoji ferialních osad pařížských
Z hlavní roční zprávy c. k. mor. zemské školní rady
Našim dětem .

Obrázky ze školy
Útulny Milánské
Jak vésti školní mládež ku spořivosti . .
Obrázek školy pokrokářské . . . ,
Jak učiti se modliti |- . i .

I. řádná valná hromada „Učitelské Zádruhy“ na Moravě .
Výchova a dětské hry u Japonců :
Duchovnícvičení
Tuberkulosa a učitelé

Výlet do Krakova .
K otázce uměleckého výchovu . ,
Kdo je vzorem pro učitete
O emancipaci
Biblický zeměpis
Jakou má býti škola ve dvaacůtém1stoleti

u
10,28

21„20
33, 49;.86,
38, 74,

Gá .

35
62
40
56
59
72

. 14

81, 97
85

sw, 09
100

101

103

280, 305
110, 135

121, 136
122

260
140

168
149

151, 162

183, 210
167
10
184

-186

188

291

204
220
231

832

tě o =

123, 171,

142, 138,

164,

199,



Strana
Otázkypřizkoušcena měšť.Školuz ITI.odboru —.——*+ 20204
Učitelovo desatero . . . . . . . . . . . 2935

Výchova hospodyní veškole obecné: . . . : . . . , „ 242
Rozhled školský . . . . . . . . . 243, 276, 383, 376
Jak bychom měli učiti zeměpisu . . . . . . . . . . 250
O applikaci . . . , . . . . . . . . . . 263
Naše duchovní cvičení . . . . . . . . . . . . 284

Rodičové zdokonalují se dětmi -. . . . . . . . . . . 266
Kdo se u nás stará o zbloudilé dívky . ... . . . . . . 268
Jakého vzdělání jest nám především třeba . . . . . . . . 273
Předprava ku čtení a psaní . . . . . . . . . . . 874
Slovanský obzor . . . . . . . . . . . 270, 207, 342
Učitelovo desatero . . . . . 281, 295

Valná hromada Katolického spolkučeských učitelů na , Moravě . . . . 283
Něco o hudbě chrámové u nás . . . . . . . . . . . 307

O vyučování psaní . . . . . . . . . . 813

Úcta marianská a moderní ženská otázka . . . . . . . . 321
Ze života pro život . . . . . . . - . . . . 327
Alkoholismus a mládež . - . . . . . . . . . . 331

Victor Hugo a výchova . : . . . . , . . 388, 361

Kterak pěstovati pravdu již naškole obecné . . : . . . 388, 373
Úloha školy v otázkách časových . . . . . . . . . 953
Povinnost za povinnost . . . . . . . . . . . 368
Několik myšlenek o dívčí výchově |. . . . . . , . . 369

Četné zprávy byly v každém čísle, oznámení knih a časopisů a j. v.

ME


